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กติตกิรรมประกาศ 
 

ผลงานวิจยั เร่ือง การศึกษาแนวทางเพือ่ส่งเสริมผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมเข้าสู่ระบบ
ภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการไทย ซ่ึงเป็น
งานวิจยัของสาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั สาํเร็จสมบูรณ์ไดด้ว้ยดี เน่ืองจากไดรั้บคาํแนะนาํ คาํปรึกษา และ
ขอ้คิดเห็นที่เป็นประโยชน์จากทั้งผูบ้ริหารสาํนักงานเศรษฐกิจการคลงั ขา้ราชการสาํนักงานเศรษฐกิจ
การคลงั นกัวิชาการ ผูป้ระกอบการ และประชาชนเป็นอยา่งดียิง่  

คณะผูว้ิจยัขอกราบขอบพระคุณ คุณกฤษฎา จีนะวิจารณะ ผูอ้าํนวยการสาํนักงานเศรษฐกิจการคลงั 
คุณลวรณ แสงสนิท ท่ีปรึกษาดา้นเศรษฐกิจการเงิน ดร.วโรทยั โกศลพิศิษฐ์กุล รองผูอ้าํนวยการสาํนกังาน
เศรษฐกิจการคลงัและท่ีปรึกษาโครงการวิจยั และคุณสุมาลี สถิตชยัเจริญ ผูอ้าํนวยการสาํนกันโยบายภาษีท่ี
สนับสนุนและให้ขอ้เสนอแนะท่ีเป็นรูปธรรมแก่คณะผูว้ิจยัในการเสนอแนะนโยบายท่ีเป็นประโยชน์แก่
ประเทศชาติ 

ขอขอบพระคุณสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยท่ีให้ความอนุเคราะห์อย่างดียิ่งในการประสาน
ผูแ้ทนเขา้ร่วมประชุมกลุ่มยอ่ยและการสัมภาษณ์เพิ่มเติมทางโทรศพัท ์ เพื่อใหง้านวิจยัฉบบัน้ีไดรั้บความคิดเห็น
จากผูป้ระกอบการหลายภาคส่วนอยา่งแทจ้ริง และขอขอบคุณสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยในการช่วย
ส่งแบบสอบถามไปยงัผูป้ระกอบการ สาํนกังานส่งเสริมอุตสาหกรรมซอฟตแ์วร์แห่งชาติ (องคก์ารมหาชน) 
ท่ีใหข้อ้มูลเก่ียวกบัสภาพทัว่ไปของอุตสาหกรรมซอฟตแ์วร์ ธนาคารพฒันาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม
ท่ีใหข้อ้มูลท่ีประโยชน์กบังานวิจยั และสาํนกังานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มท่ีให้ความช่วยเหลือ 
ท่ีเป็นประโยชน์ 

ขอขอบคุณผูป้ระกอบการท่ีเขา้ร่วมประชุมกลุ่มยอ่ย ผูใ้หข้อ้มูลทางโทรศพัท ์และผูต้อบแบบสอบถาม
ทุกท่านท่ีเลง็เห็นความสาํคญัของงานวิจยัฉบบัน้ีและเป็นส่วนหน่ึงในการสะทอ้นเสียงของประชาชนมาสู่ภาครัฐ
ผา่นขอ้เสนอแนะของผลการวิจยั    

ขอขอบคุณคณะกรรมการกาํกบัและพิจารณาตรวจรับงานวิจยัทุกท่านท่ีใหข้อ้แนะนาํท่ีเป็นประโยชน์
ใหผ้ลงานวิจยัฉบบัน้ีมีความครบถว้นสมบูรณ์สาํเร็จไดด้ว้ยดี 

ทา้ยท่ีสุด ขอขอบคุณสาํนกังานคณะกรรมการวิจยัแห่งชาติท่ีไดเ้ลง็เห็นความสาํคญัของโครงการวิจยัน้ี 
และคณะผูว้ิจัยหวงัเป็นอย่างยิ่งว่าผลงานวิจัยฉบับน้ีจะเป็นประโยชน์แก่ผูเ้สนอแนะนโยบายของรัฐ 
นกัวิชาการ และผูส้นใจในการจูงใจใหผู้ป้ระกอบการ SMEs เขา้สู่ระบบภาษีและปฏิบติัตามกฎหมายภาษีได้
อยา่งถูกตอ้งมากยิง่ข้ึน   
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(3) 
 

บทสรุปผู้บริหาร 
 

ปัญหาการไม่ยินยอมจ่ายภาษีเป็นปัญหาท่ีประเทศต่างๆ ทั่วโลกและประเทศไทยเผชิญมาเป็น
เวลานาน ในปี 2557 ขอ้มูลของสาํนกังานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม (สสว.) ประเทศไทยมี
จาํนวนผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดยอ่มหรือ SMEs 2.7 ลา้นราย อยา่งไรก็ตาม SMEs ปัจจุบนัตาม
นิยามของกรมสรรพากร มีจาํนวนเพียง 3.5 แสนราย เท่านั้น ดงันั้น ความน่าจะเป็นท่ีผูป้ระกอบการขนาด
กลางและขนาดยอ่มท่ียงัไม่ไดเ้ขา้สู่ระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่ม 
คงยงัมีอยูอี่กเป็นจาํนวนมาก เน่ืองจากปัจจุบนัยงัมีจาํนวนผูเ้สียภาษีท่ีอยูใ่นระบบนอ้ยราย  

การศึกษาแนวทางเพ่ือส่งเสริมผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมเขา้สู่ระบบภาษีเงินไดแ้ละ
ภาษีมูลค่าเพิ่มฉบบัน้ีได้รวบรวมทฤษฎีพฤติกรรมการเสียภาษีท่ีสาํคญั ภาระภาษีของ SMEs ปัญหาและ
อุปสรรคของ SMEs ไทย และมาตรการภาษีที่เกี่ยวขอ้งกบั SMEs ของไทยและต่างประเทศไวอ้ย่าง
ครอบคลุม โดยไดศึ้กษาจากทั้งขอ้มูลทุติยภูมิ และขอ้มูลปฐมภูมิ ผ่านการจดัประชุมกลุ่มย่อย และการใช้
แบบสอบถาม เพื่อศึกษาปัญหาและอุปสรรคของการเขา้สู่ระบบภาษีของผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาด
ยอ่มในปัจจุบนั ซ่ึงรวมถึงปัญหาภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย และ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  

การศึกษาพบว่า ปัญหาและอุปสรรคท่ีสาํคญัของ SMEs ในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีเกิดจากการท่ี
ผูป้ระกอบการขนาดเล็กโดยเฉพาะประเทศกาํลงัพฒันายงัมีตน้ทุนในการดาํเนินธุรกิจสูง เน่ืองจากตน้ทุน   
ในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี (Tax Compliance Cost) มกัมีลกัษณะเป็นตน้ทุนคงท่ี (Fixed Cost) และ        
มีลกัษณะถดถอย (Regressive) โดยธุรกิจขนาดใหญ่จะมีตน้ทุนการเสียภาษีท่ีตํ่าลง เม่ือเทียบกบัรายไดท่ี้
สูงข้ึนทาํให้ผูป้ระกอบการขนาดเล็กเสียเปรียบธุรกิจขนาดใหญ่ในระบบภาษีอากร ปัญหาอ่ืนๆ ท่ีสําคญั
รวมถึงกฎหมายภาษีและขั้นตอนการชาํระภาษีมีความซบัซอ้นยุง่ยาก การขาดความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบักฎหมายภาษี 
การเห็นความไม่เป็นธรรมในระบบภาษี และการขาดมาตรการจูงใจท่ีเหมาะสม 

ในทางปฏิบติังานวิจยัไดเ้สนอแนะแนวทางและมาตรการเพ่ือลดปัญหาอุปสรรคในการเขา้สู่ระบบภาษี
และส่งเสริมผูป้ระกอบการ SMEs ในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีให้ถูกตอ้งมากยิ่งข้ึน 4 แนวทางหลกั 
ที่สอดคลอ้งกบัพฤติกรรมของผูเ้สียภาษี 4 ประเภท (ผูเ้สียภาษีที่ดี ผูที้่จาํยอมเสียภาษี ผูที้่ขาดความรู้ 
และผูท่ี้ตั้งใจหนีภาษี) ดงัน้ี  

1) มาตรการจูงใจลดภาระแก่ผูป้ระกอบการ เพื่อให้ผูท่ี้จาํยอมเสียภาษีและผูท่ี้ตั้งใจหนีภาษีมีความ
เตม็ใจมากยิง่ข้ึน ผา่นมาตรการส่งเสริมการแปลงสภาพเป็นนิติบุคคล การปรับปรุงระบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
การปรับปรุงระบบการหักรายจ่ายประเภทต่างๆ การกําหนดให้ผู ้ประกอบกิจการต้องจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม และการใหบ้ตัรภาษีสาํหรับการวิจยั พฒันา และนวตักรรม  

2) มาตรการบงัคบัใชบ้ทลงโทษอย่างจริงจงัหรือกลุ่มตั้งใจหนีภาษีมีความเกรงกลวัและปฏิบติัตาม
กฎหมายภาษีอยา่งถูกตอ้งมากยิง่ข้ึน โดยเสนอใหมี้การบงัคบัใชบ้ทลงโทษอยา่งจริงจงั ปรับปรุงความรุนแรง



(4) 
 
ของบทลงโทษใหส้อดคลอ้งกบัเจตนาในการทาํความผิด ใหร้างวลัประชาชนแจง้เบาะแส และเปล่ียนแปลง
บทบาทการจดัเก็บภาษีของภาครัฐ โดยการแยกหน้าท่ีจดัเก็บและนโยบายภาษี ออกจากการกาํกับและ
ตรวจสอบ เพื่อเพื่อใหเ้กิดการถ่วงดุลอาํนาจ และมีความโปร่งใส 

3) มาตรการใหค้วามรู้และสร้างจิตสาํนึกแก่ประชาชน เพื่อให้ความรู้แก่กลุ่มผูท่ี้ขาดความรู้ ให้เขา้ใจ
ในกฏหมายภาษี มีจิตสาํนึกของการเป็นพลเมืองท่ีดี และชาํระภาษีไดอ้ย่างถูกตอ้ง อาทิ การจดัตั้ง Friendly 
Tax Service Center การบรรจุความรู้เก่ียวกบัภาษีและหนา้ท่ีพลเมืองเขา้สู่หลกัสูตรของกระทรวงศึกษาธิการ
ตั้งแต่ชั้นอนุบาล และให้ผูป้ระกอบการท่ีจดทะเบียนประกอบกิจการกบักระทรวงพาณิชยไ์ดอ้บรมพื้นฐาน
ดา้นการเสียภาษีโดยไม่มีค่าใชจ่้าย 

4) มาตรการรางวัลจูงใจแก่ผู ้เ สียภาษีท่ีดี  เพื่อส่งเสริมพฤติกรรมและเป็นตัวอย่างท่ีดีให้แก่
ผูป้ระกอบการรายอ่ืนๆ ท่ียงัอยูน่อกระบบภาษีหรือชาํระภาษีไม่ถูกตอ้ง โดยเสนอแพค็เกจรางวลัสาํหรับผูเ้สีย
ภาษีท่ีถูกตอ้ง 2 ลาํดบัขั้น ระดบัผูป้ระกอบการตวัอย่างท่ีดีของประเทศ (Role Model SME’s Taxpayer 
Award) และระดบัผูป้ระกอบการตวัอย่างดีเด่นของประเทศ (Super Role Model SMEs’ Taxpayer Award) 
ท่ีจะไดรั้บสิทธิประโยชน์ต่างๆ ตามระยะเวลาการเป็นผูเ้สียภาษีท่ีดี ไดแ้ก่ ประกาศเกียรติคุณ บริการ tax delivery 
การประชาสัมพนัธ์ธุรกิจผ่านช่องทางของทางราชการ และรางวลับตัรภาษีเพื่อใชแ้ทนเงินสดในการชาํระภาษี
ของรัฐทุกประเภท   



(5) 
 

Executive Summary 
 

Tax compliance has been a long-lasting problem for many countries including Thailand. In 2014, 
the Office of SMEs Promotion announced that there are 2.7 million Small and Medium Enterprises 
(SMEs) in Thailand. Among those, there are only 350,000 SMEs from the Revenue Department data. 
Therefore, the possibility that there are many SMEs out there who are not a part of tax system.  

This Study on Income and Value-Added Tax Measures to Encourage Participation of Small and 
Medium Enterprises to Promote Competitiveness of Thai Entrepreneurs has comprehensively compiled 
significant tax compliance theories, tax duty of SMEs, problems and obstacles of Thai SMEs, and tax 
measures for SMEs both in Thailand and abroad. Research methods include both secondary and primary 
data from focus group and questionnaires of Thai entrepreneurs in order to learn about SMEs’ problems in 
Personal Income Tax, Corporate Income Tax, Withholding Tax, and Value-Added Tax and be able to 
present appropriate solutions.  

The study found that SMEs’ major obstacles in complying with tax laws is from having a relatively 
higher tax compliance cost comparing to large business. That is because those compliance costs are mostly 
fixed cost and regressive in nature therefore large business has lower cost as their revenues get higher, 
which is unfavorable for SMEs. Other obstacles include complexity in tax laws and tax calculation, lack of 
tax knowledge, perception of unfair tax system, and non-appropriated incentive measures.  

In practice, this study has proposed policy recommendations to reduce problems and obstacles of 
SMES via four main measures that corresponded to four types of taxpayers’ behaviors (Good Taxpayers, 
Unwilling Taxpayers, Lack of Knowledge Taxpayers, and Intend-to-Evade Taxpayers):  

1) Incentive Measures to reduce tax burden and improve competitiveness of SMES for Unwilling 
Taxpayers and Intend-to-Evade Taxpayers such as promoting the shift to corporate identity, 
simplifying the withholding tax system, proposing revision of tax deductions for SMEs, 
imposing compulsory VAT registrations, and giving tax credits for research and development. 

2) Enforcement Measures to create respectable tax laws for Intend-to-Evade Taxpayers such as 
enforcing tax laws more seriously, revising penalties to reflect tax evasion intention, rewarding 
citizens who give clues on tax evasion, and reorganizing tax agency to separate tax collection 
and tax policy duties from auditing and enforcement duties for more transparency.  

3) Knowledge and Tax Morale Building Measures for Lack of Knowledge Taxpayers to know 
their duties and be able to comply with tax laws such as setting up Friendly Tax Service Center, 
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putting citizens’ duty and tax knowledge in educational curriculum since kindergarten, and 
organizing free training for registered SMEs. 

4) Reward Measures for Good Taxpayers to reward continuity of good behaviors and be the role 
models for other citizens by offering the reward package that give benefits to good taxpayers in 
two levels namely Role Model SME’s Taxpayer Award and Super Role Model SMEs’ 
Taxpayer Award conditional upon the duration of being good taxpayers. For examples, 
certificate, tax delivery service, free promotion of business through government channels, and 
tax credit vouchers.   

  
 



สารบัญ 
 
กติติกรรมประกาศ  (1) 
บทสรุปผู้บริหาร  (3) 
Executive Summary  (5) 
สารบัญ  (7) 
สารบัญตาราง  (10) 
สารบัญภาพ  (12) 
สารบัญแผนภูมิ  (13) 
คาํสําคญั  (14) 
บทที ่1 บทนํา 1 

 1.1 ทีม่าและความสําคญัของปัญหา 1 
 1.2 วตัถุประสงค์ในการวจัิย 2 
 1.3 ขอบเขตของการวจัิย 2 
 1.4 ระเบียบวธีิการวจัิย 2 
 1.5 ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 3 
 1.6 โครงร่างของรายงานการวจัิย 3 
บทที ่2 แนวคดิ ทฤษฎ ีและงานวจัิยทีเ่กีย่วข้อง 5 

 2.1 ความสําคญัในการศึกษาพฤติกรรมผู้เสียภาษีและการปฏิบัติตามกฎหมายภาษ ี 5 
 2.2 พฤติกรรมผู้เสียภาษี (Taxpayer Behavior) และการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี  

(Tax Compliance) 
5 

 2.3 ทฤษฎพีฤติกรรมผู้เสียภาษีในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี (Tax Compliance Theory) 7 
 2.4 การศึกษาการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีในประเทศไทย 10 
 2.5 ปัญหา อุปสรรคในการปฏิบัตติามกฎหมายภาษีของ SMEs 11 
 2.6 แนวทางการลดปัญหาอุปสรรคในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษขีอง SMEs 13 
บทที ่3 นิยาม และภาระภาษีของวสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 15 

 3.1 นิยามของ SMEs 15 
 3.2 วธีิการทางภาษี และภาระภาษีทีเ่กีย่วข้องในการดําเนินธุรกจิของ SMEs 21 
 3.3 บทวเิคราะห์นิยามและภาระภาษีของ SMEs ในประเทศไทย 56 
บทที ่4 มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุน SMEs ของไทย 61 

 4.1 มาตรการลดหรือยกเว้นภาษีเงนิได้นิตบุิคคลสําหรับผู้ประกอบการ SMEs 62 
 4.2 มาตรการภาษีเพือ่ส่งเสริมการดําเนินธุรกจิของ SMEs (มาตรการพีช่่วยน้อง) 67 

 



(8) 
 

 
 

 

 4.3 มาตรการสนับสนุนการลงทุนใน SMEs ผ่านธุรกจิเงินร่วมทุน (Venture Capital) 68 
 4.4 มาตรการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่ง 71 
 4.5 มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ 74 
 4.6 มาตรการทัว่ไปอืน่ๆ ที ่SMEs สามารถใช้ประโยชน์ได้ 74 
 4.7 บทวเิคราะห์มาตรการ 97 
บทที ่5 มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุน SMEs ในต่างประเทศ 101 

 5.1 ภาระภาษขีอง SMEs ในต่างประเทศ 102 
 5.2 การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ SMEs (Tax Incentive Measures for SMEs) 108 
 5.3 การทาํให้เกดิความง่ายในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี (Tax Simplification) 125 
 5.4 บทวเิคราะห์มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุน SMEs ในต่างประเทศ 149 
บทที ่6 บทวเิคราะห์การจัดประชุมกลุ่มย่อยและการสัมภาษณ์จากแบบสอบถาม 153 

 6.1 การจัดประชุมกลุ่มย่อย (Focus Group) 153 
 6.2 บทวเิคราะห์ผลการจัดประชุมกลุ่มย่อย 155 
 6.3 วธีิการสัมภาษณ์จากแบบสอบถาม 162 
 6.4 บทวเิคราะห์แบบสอบถาม 163 
บทที ่7 บทสรุปและข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 183 

 7.1 สรุปผลการศึกษาทีสํ่าคญั 183 
 7.2 ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 188 
บรรณานุกรม 195 
ภาคผนวก ก บุคคลท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 199 
ภาคผนวก ข เงินไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 203 
ภาคผนวก ค ตารางแสดงอตัราการหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา สาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 8 223 
ภาคผนวก ง การหกัลดหยอ่น 227 
ภาคผนวก จ เง่ือนไขการคาํนวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ทว ิ 235 
ภาคผนวก ฉ เง่ือนไขการคาํนวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (รายจ่ายตอ้งหา้ม) 247 
ภาคผนวก ช ตารางสรุปการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย (มาตรา 3 เตรส มาตรา 50 มาตรา 69 ทวิ  

มาตรา 69 ตรี มาตรา 70) 
255 

ภาคผนวก ซ แบบสอบถามความคิดเห็นต่อแนวทางการส่งเสริมผูป้ระกอบการขนาดกลาง 
และขนาดยอ่ม (SMEs) เขา้สู่ระบบภาษีเงินไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อส่งเสริม 
ขีดความสามารถในการแข่งขนัของผูป้ระกอบการไทย 

267 

 



(9) 
 

 
 

 

ภาคผนวก ฌ สรุปสมัภาษณ์รายกลุ่มอุตสาหกรรม โครงการวิจยัเร่ือง การศึกษาแนวทางเพ่ือส่งเสริม
ผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดยอ่มเขา้สู่ระบบภาษีเงินไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิ่ม 
เพื่อส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขนัของผูป้ระกอบการไทย 

277 

ภาคผนวก ญ สรุปสมัมนาเผยแพร่งานวิจยัโครงการวิจยั เร่ือง การศึกษาแนวทางเพ่ือส่งเสริม
ผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดยอ่มเขา้สู่ระบบภาษีเงินไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิ่ม 
เพื่อส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขนัของผูป้ระกอบการไทย 

283 

 



(10) 
 

 
 

สารบัญตาราง 
 
ตารางที ่1 การกาํหนดคาํนิยาม SMEs ของธนาคารโลก 16 
ตารางที ่2 การกาํหนดคาํนิยาม SMEs ของ European Commission 17 
ตารางที ่3 การกาํหนดคาํนิยาม SMEs ของ Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA)  

และ International Finance Corporation (IFC) 
17 

ตารางที ่4 การกาํหนดคาํนิยาม SMEs ของ APEC 18 
ตารางที ่5 การกาํหนดคาํนิยาม SMEs ของ UNIDO  โดยใชต้วัช้ีวดัเชิงคุณภาพ 18 
ตารางที ่6 การจาํแนก SMEs โดยใชต้วัช้ีวดัเชิงปริมาณตามคาํนิยามของ UNIDO 19 
ตารางที ่7 นิยาม SMEs ตามคาํนิยามของกระทรวงอุตสาหกรรม 19 
ตารางที ่8 อตัราภาษีธุรกิจ SMEs 21 
ตารางที ่9 ขั้นท่ี 1 การคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส้ินปี วิธีท่ี 1 27 
ตารางที ่10 บญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา สาํหรับปีภาษี 2556 และ 2557 27 
ตารางที ่11 ขั้นท่ี 2 การคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส้ินปี วิธีท่ี 2 28 
ตารางที ่12 ขั้นท่ี 2 การคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส้ินปี วิธีท่ี 3 28 
ตารางที ่13 ขั้นท่ี 1 การคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาคร่ึงปี วิธีท่ี 1 29 
ตารางที ่14 ตารางแสดงรายการและกาํหนดเวลายืน่ชาํระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 30 
ตารางที ่15 สรุปแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่าย 44 
ตารางที ่16 รายละเอียดการยืน่ภาษีมูลค่าเพิ่ม 54 
ตารางที ่17 จาํนวนวิสาหกิจจาํแนกตามขนาด และประเภทกิจการ 57 
ตารางที ่18 จาํนวนวิสาหกิจจาํแนกตามขนาด และรูปแบบธุรกิจ 57 
ตารางที ่19 สรุปความแตกต่าง ขอ้ดี และขอ้เสียของการกาํหนดนิยาม SMEs 58 
ตารางที ่20 สรุปความแตกต่างของภาระภาษีของ SMEs 59 
ตารางที ่21 โครงสร้างอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับผูป้ระกอบการ SMEs 63 
ตารางที ่22 โครงสร้างอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับผูป้ระกอบการSMEs มาตรการบญัชีเล่มเดียว 64 
ตารางที ่23 การหกัค่าใชจ่้ายได ้3 เท่าแต่ไม่เกินร้อยละของรายไดข้องบริษทั 76 
ตารางที ่24 สรุปขอ้ดีขอ้เสียและความเห็นต่อมาตรการสนบัสนุน SMEs ของไทย 99 
ตารางที ่25 อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลพื้นฐานและสาํหรับธุรกิจขนาดเลก็ระดบัรายไดแ้ละเง่ือนไขอ่ืนๆ 

ปี 2014 
104 

ตารางที ่26 สรุปสิทธิประโยชน์การหกัค่าเส่ือมราคาสาํหรับ SMEs 110 
 
 



(11) 
 

 
 

 

ตารางที ่27 รูปแบบการใหสิ้ทธิประโยชน์ (Investment Tax Credit) ในแต่ละประเทศ 112 
ตารางที ่28 การใหสิ้ทธิประโยชน์สาํหรับภาษีผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนหุน้ (Capital Gain Tax) 

ของธุรกิจ SMEs 
122 

ตารางที ่29 สรุปสิทธิประโยชน์สาํหรับธุรกิจ SMEs 124 
ตารางที ่30 รายไดแ้ละอตัรากาํไรท่ีใชใ้นประเทศอิตาลีท่ีทาํใหเ้กิดความง่าย 127 
ตารางที ่31 แสดงภาษีระบบเหมา (Presumptive Tax) 129 
ตารางที ่32 การใชเ้กณฑเ์งินสดสาํหรับ SMEs 135 
ตารางที ่33 การลดภาระในการยืน่แบบเสียภาษี 137 
ตารางที ่34 ภาพรวมของการยกเวน้ภาษีทั้งกรณีระบบจดทะเบียนตามเง่ือนไข และกรณีระบบบงัคบั

ลงทะเบียน 
139 

ตารางที ่35 สรุปขอ้กาํหนดสาํหรับการใชเ้กณฑเ์งินสดในประเทศ OECD และ Non-OECD G20 143 
ตารางที ่36 การลดภาระในการยืน่แบบภาษีสาํหรับธุรกิจ SMEs ในประเทศ OECD และ Non-OECD G20 144 
ตารางที ่37 สรุปแนวทางการทาํใหเ้กิดความง่ายในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี (Tax Simplification) 148 
ตารางที ่38 สรุปผลของมาตรการในต่างประเทศต่อ SMEs และเปรียบเทียบขอ้ดีและขอ้เสีย  150 
ตารางที ่39 ระดบัความรู้เก่ียวกบัภาษี 165 
ตารางที ่40 การจดักลุ่ม 4 ทศันคติเก่ียวกบัระบบภาษี 169 
ตารางที ่41 ภาพรวมทศันคติระบบภาษี 171 
ตารางที ่42 ขอ้เสนอในการจดัเกบ็ภาษีเงินได ้ 190 

 



(12) 
 

 
 

สารบัญภาพ 
 

ภาพที ่1 ประเภทผูเ้สียภาษีตามแนวคิดของ Sorg 6 
ภาพที ่2 ทฤษฎีการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี 2 แขนงหลกั 7 
ภาพที ่3 สรุปสาระสาํคญัของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 33 
ภาพที ่4 สรุปสาระสาํคญัของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 42 
ภาพที ่5 สรุปสาระสาํคญัของภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 43 
ภาพที ่6 สรุปสาระสาํคญัของภาษีมูลค่าเพิ่ม 55 
ภาพที ่7 สรุปมาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุน SMEs ของไทย 62 
ภาพที ่8 สรุปแนวทางการลดปัญหาอุปสรรคในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีของ SMEs  101 
ภาพที ่9 สรุปรูปแบบการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ SMEs ในต่างประเทศ 109 
ภาพที ่10 สรุปรูปแบบการทาํใหเ้กิดความง่ายในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี 126 
ภาพที ่11 สรุปปัญหาและอุปสรรคของ SMEs ในภาพรวม 179 
ภาพที ่12 ขอ้เสนอแนะเชิงนโยบายเพ่ือแกไ้ขปัญหาอุปสรรคของ SMEs ในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี 

 
188 

   
   
   
   
   
   
   
 
 



(13) 
 

 
 

สารบัญแผนภูม ิ
 
แผนภูมิที ่1 ขอ้มูลพื้นฐานของผูป้ระกอบการ 163 
แผนภูมิที ่2 ขนาดของธุรกิจเม่ือจาํแนกตามนิยาม 164 
แผนภูมิที ่3 ประสบการณ์เก่ียวกบัการยืน่แบบภาษีและการถูกตรวจสอบจากกรมสรรพากร 166 
แผนภูมิที ่4 ทศันคติเก่ียวกบัการเขา้สู่ระบบภาษีและความเตม็ใจในการจ่ายภาษี 167 
แผนภูมิที ่5 ความเหมาะสมของนิยามวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม (SMEs) 172 
แผนภูมิที ่6 ปัญหาและอุปสรรคในการจดัเกบ็ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 173 
แผนภูมิที ่7 ปัญหาและอุปสรรคในการจดัเกบ็ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 175 
แผนภูมิที ่8 ปัญหาและอุปสรรคในการจดัเกบ็ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 176 
แผนภูมิที ่9 ปัญหาและอุปสรรคในการจดัเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่ม 178 
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คาํสําคญั 
 

คาํศัพท์ ภาษาไทย 
Capital Gain ส่วนเกินทุน  
Collection Threshold ระบบการเขา้สู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มโดยผูป้ระกอบการทุกรายตอ้งมีการจดทะเบียน

แต่จะเร่ิมบงัคบัภาษีมูลค่าเพิม่ต่อเม่ือรายไดถึ้งระดบัท่ีกาํหนด 
Double Level Taxation ระบบภาษีท่ีเกบ็ภาษีทั้งสองระดบั คือระดบันิติบุคคลและบุคคลธรรมดา 
Effective Tax Rate อตัราภาษีท่ีแทจ้ริงซ่ึงไดค้าํนวณรวมกบัการใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษี 
Final Tax ภาษีท่ีจดัเกบ็สุดทา้ย ในระบบภาษีเช่นภาษีเงินได ้หกั ณ ท่ีจ่าย บางกรณีอาจให้

สิทธิไม่ตอ้งนาํไปรวมคาํนวณ  
Imputation การใหสิ้ทธินาํภาษีท่ีถูกหกั ณ ท่ีจ่ายไปแลว้นาํมารวมคาํนวณเพ่ือเสียภาษีปลายปี 
Incremental Tax Credit การเครดิตภาษีตามส่วนเพิม่เป็นการใหสิ้ทธิประโยชนส์าํหรับการเครดิตภาษี 

ตามส่วนท่ีมีการดาํเนินกิจกรรมเพ่ิมจากกรณีปกติเพื่อป้องกนัไม่ใหสิ้ทธิประโยชน์
ท่ีใหไ้ปไม่ก่อใหเ้กิดการลงทุนจากกรณีปกติ 

Loss Carry Forward การนาํผลขาดทุนไปหกัในปีถดัไป 
Opportunity Cost ตน้ทุนค่าเสียโอกาส หรือมูลค่าสูงสุดของกิจกรรมทางเลือกอ่ืนท่ีเสียไป 

อนัเน่ืองมาจากการตดัสินใจเลือกเอากิจกรรมหน่ึงๆ ในบรรดากิจกรรมทางเลือก
ทั้งหมด 

Presumptive Tax  การใชร้ะบบภาษีเหมา เป็นคาํนวณภาษีโดยใชย้อดขาย 
Progressive Tax Rate อตัราภาษีกา้วหนา้เป็นอตัราภาษีท่ีมีลกัษณะเพ่ิมข้ึนตามระดบัรายไดท่ี้เพิ่มข้ึน  
Registration Threshold  ระบบการเขา้สู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มโดยกาํหนดช่วงระดบัรายไดท่ี้กาํหนดใหมี้ 

การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ 
Single Level Taxation ระบบการเกบ็ภาษีในระดบัเดียว ในบางประเทศ เช่นสิงคโปร์จะใชร้ะบบเกบ็ภาษี

ในระดบัเดียวโดยจะยกเวน้ภาษีเงินปันผลสาํหรับบุคคลธรรมดา เน่ืองจากถือวา่ 
เงินปันผลดงักล่าวถูกเกบ็ภาษีเงินไดใ้นระดบันิติบุคคลแลว้ 

Social Contribution การนาํส่งประกนัสงัคม โดยในบางประเทศการนาํส่งประกนัสงัคมจะถือวา่เป็น
ภาษีชนิดหน่ึง 

Spillover  การส่งผลไปส่วนอ่ืน 
Statutory Tax Rate อตัราภาษีท่ีกาํหนดไวต้ามกฎหมาย 
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Tax Avoidance วิธีการท่ีผูเ้สียภาษีพยายามทาํใหต้นเองเสียภาษีใหน้อ้ยลงหรือจ่ายภาษีเฉพาะ       
ท่ีจาํเป็นโดยไม่ผดิกฎหมายเน่ืองจากผูเ้สียภาษีไดอ้าศยัช่องโหวข่องกฎหมาย 
ท่ีอาจจะยงัไม่มีขอ้หา้มหรือขอ้กาํหนดท่ีชดัเจน หรือมีขอ้ยกเวน้ไวใ้ห ้ต่างจาก 
การหนีภาษีซ่ึงมีเจตนาท่ีจะไม่เสียภาษีทั้งท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีตามขอ้กาํหนด 
ของกฎหมายทุกประการ 

Tax Compliance Cost ภาระในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีเป็นตน้ทุนในการปฏิบติักฎหมาย 
ซ่ึงอาจรวมถึงตน้ทุนในการจดัทาํบญัชี การนาํส่งภาษี การอบรมความรู้ 
ท่ีเก่ียวขอ้งกบักฎหมายภาษี 

Tax Credit การเครดิตภาษี เป็นมาตรการภาษีท่ีใหสิ้ทธิคืนภาษีแมว้า่จะไม่ภาษีท่ีตอ้งชาํระ 
ซ่ึงมีใชใ้นหลายประเทศโดยเฉพาะประเทศพฒันาแลว้ แต่ประเทศไทยยงัไม่มี
ระบบดงักล่าว 

Tax Evasion การท่ีผูเ้สียภาษีพยายามหลบหนีหรือละเวน้หนา้ท่ีในการเสียภาษีตามขอ้บญัญติั
ของกฎหมาย เพื่อตนเองจะไดไ้ม่ตอ้งเสียภาษีทั้งหมดหรือบางส่วน  
โดยความพยายามน้ีถือเป็นการกระทาํท่ีผดิกฎหมาย 

Tax Incentive Measure มาตรการการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีซ่ึงอาจจะสามารถกบัทาํไดห้ลายลกัษณะ
เช่น การลดอตัราภาษี การใหห้กัค่าใชจ่้ายพเิศษ หรือการยกเวน้ภาษีเงินได ้
เป็นการเฉพาะ เป็นตน้ 

Tax Simplification การทาํใหเ้กิดความง่ายในระบบภาษีเป็นกระบวนการลดความยุง่ยากในการปฏิบติั
ตามกฎหมายภาษี เช่น ลดจาํนวนคร้ังในการยืน่แบบเสียภาษี การลดรูปแบบ
เง่ือนไขในการจดัทาํบญัชี 

Windfall Gain รายไดล้าภลอยท่ีไดโ้ดยง่าย เช่น รายไดจ้ากถูกสลากกินแบ่ง เป็นตน้ 
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บทที ่1 
บทนํา 

 

1.1 ทีม่าและความสําคญัของปัญหา 
 

ในยุคของการเขา้สู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน จาํนวนผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม
และการเคล่ือนยา้ยของแรงงานมีแนวโนม้ท่ีจะเพิ่มจาํนวนมากยิง่ข้ึน การศึกษาปัญหาและอุปสรรค และแนวทาง
หรือมาตรการภาษีเพื่อรองรับให้ผูเ้สียภาษีเหล่าน้ีเขา้สู่ระบบภาษีเงินไดท้ั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล 
รวมถึงภาษีมูลค่าเพิ่ม จึงมีความจาํเป็นต่อประเทศไทยเพื่อเตรียมพร้อมรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว
เพื่อส่งเสริมให้ผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (Small and Medium Enterprises หรือ 
SMEs) มีขีดความสามารถในการแข่งขนั เขา้สู่ระบบภาษีและสามารถชาํระภาษีไดอ้ยา่งถูกตอ้ง 

ปัญหาการไม่ยินยอมจ่ายภาษีเป็นปัญหาท่ีประเทศต่างๆ ทัว่โลกเผชิญมาเป็นเวลานาน ประเทศไทย
ไดรั้บการจดัอนัดบัให้อยู่ในกลุ่มประเทศท่ีมีคนหนีภาษีมากท่ีสุด 3 อนัดบัแรกของโลกรองจากประเทศ
ปานามา และเปรู โดยประเทศไทยมีคะแนนการหนีภาษี หรือ Tax Evasion Score สูงถึง 53.34% ของ GDP 
ในขณะท่ี ประเทศสหรัฐอเมริกา สวิตเซอร์แลนด ์และออสเตรียมี Tax Evasion Score เพียง 8.6% 9.13% 
และ 10.43% ตามลาํดบั (Tsakumis, Curatola et al. 2007) 

เมื่อพิจารณาจากสภาพปัญหาของโครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาพบว่า ไม่ถึง 10 ลา้นคน
จากกาํลงัแรงงานกวา่ 38 ลา้นคน ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (ภ.ง.ด.90 และ 91) ในขณะท่ี 
ขอ้มูลของสาํนกังานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม (สสว.) ประเทศไทยมีจาํนวนผูป้ระกอบการ
ขนาดกลางและขนาดยอ่มหรือ SMEs 2.7 ลา้นราย แต่มี SMEs ตามนิยามของกรมสรรพากร เพียง 3.5 แสนราย 
ดงันั้น ความน่าจะเป็นท่ีผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมท่ียงัไม่ไดเ้ขา้สู่ระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่ม น่าจะยงัมีอยูอี่กเป็นจาํนวนมาก 

อีกทั้ง ผูป้ระกอบการขนาดเล็กโดยเฉพาะประเทศกาํลงัพฒันายงัมีตน้ทุนในการดาํเนินธุรกิจสูง 
เน่ืองจากตน้ทุนในการปฏิบตัิตามกฎหมายภาษี (Tax Compliance Cost) มกัมีลกัษณะเป็นตน้ทุนคงท่ี 
(Fixed Cost) และมีลกัษณะถดถอย (Regressive) โดยธุรกิจขนาดใหญ่จะมีตน้ทุนการเสียภาษีท่ีตํ่าลง
เม่ือเทียบกบัรายไดท่ี้สูงข้ึนทาํใหผู้ป้ระกอบการขนาดเลก็เสียเปรียบธุรกิจขนาดใหญ่ในระบบภาษีอากร  

ขอ้มูลดงักล่าวแสดงใหเ้ห็นว่าผูป้ระกอบการ SMEs ยงัประสบปัญหาและอุปสรรคในการเขา้สู่ระบบ
ภาษีเงินไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึงอาจรวมถึงการท่ีกฎหมายและขั้นตอนการปฏิบติัมีความซบัซอ้นยุ่งยาก
การที่ผูป้ระกอบการขาดความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบักฎหมายภาษี การขาดมาตรการจูงใจท่ีเหมาะสมหรือ
แมก้ระทัง่บทลงโทษท่ียงัไม่เพียงพอหรือขาดการบงัคบัใช ้เป็นตน้  
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1.2 วตัถุประสงค์ในการวจิยั 

 
1) เพื่อศึกษาปัญหาและอุปสรรคของการเขา้สู่ระบบภาษีของผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดยอ่ม

ในปัจจุบนั 
2) เพื่อศึกษาแนวทางหรือมาตรการเพ่ือส่งเสริมใหผู้ป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดยอ่มเขา้สู่ระบบภาษี

และชาํระภาษีอยา่งถูกตอ้งมากยิง่ข้ึน ทั้งภาษีเงินไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิ่ม 
3) เพื่อเสนอแนะแนวทางการเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขนัของผูป้ระกอบการ SMEs ไทย 

ในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี 
 

1.3 ขอบเขตของการวจิยั 
 

การวิจัยจะทบทวนวรรณกรรม  แนวคิด  ทฤษฎี  และงานวิจัย ท่ี เ ก่ียวข้องกับการเสียภาษีของ
ผูป้ระกอบการ SMEs รวบรวมมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมผูป้ระกอบการ SMEs ท่ีผ่านมาของประเทศไทย 
และศึกษาประสบการณ์ต่างประเทศเก่ียวกบัมาตรการและแนวทางในการส่งเสริมให้ผูป้ระกอบการ SMEs 
เขา้สู่ระบบภาษีและชาํระภาษีอยา่งถูกตอ้งมากยิง่ข้ึน รวมทั้งศึกษาความคิดเห็น ปัญหาอุปสรรคของผูป้ระกอบการ
ขนาดกลางและขนาดย่อมในประเทศไทยเก่ียวกบัการเขา้สู่ระบบภาษีเงินไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิ่มในปัจจุบนั 
โดยจะทาํการสาํรวจความคิดเห็นจากกลุ่มผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม เพื่อนาํมาประกอบการ
พิจารณาการปรับปรุงระบบการจดัเก็บภาษีต่อไป 
 

1.4 ระเบียบวธีิการวจิยั 
 

การวิจยัจะใชก้ารศึกษาและวิเคราะห์เชิงพรรณนา ซ่ึงจะแบ่งออกเป็น 3 ส่วนหลกัๆ คือ 
1) ศึกษาทฤษฎีท่ีเก่ียวขอ้งกบัการเสียภาษีของผูป้ระกอบการ SMEs รูปแบบมาตรการจูงใจในต่างประเทศ

และรวบรวมมาตรการตั้งแต่อดีตและปัจจุบนัของประเทศไทย โดยเก็บขอ้มูลทุติยภูมิจากเอกสารทางวิชาการ
และกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง 

2) สาํรวจความเห็นและภาระท่ีเกิดข้ึนกบัผูป้ระกอบการโดยวิธีการสัมภาษณ์แบบ Focus Group 
กลุ่มผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดยอ่ม และการใชแ้บบสอบถามเพิ่มเติม เพื่อศึกษาปัญหา อุปสรรค 
และแรงจูงใจในการเขา้สู่ระบบภาษีและการชาํระภาษีอยา่งถูกตอ้ง  
3) นาํผลการศึกษาทั้งจากแหล่งขอ้มูลปฐมภูมิและทุติยภูมิท่ีได้มาวิเคราะห์เพื่อนํามาประกอบการ

พิจารณาแนวทางปรับปรุงระบบภาษีต่อไป 
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1.5 ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 
 

งานวิจยัฉบบัน้ีมีประโยชน์ทั้งในทางวิชาการและในทางปฏิบติั โดยในทางวิชาการ งานวิจยัฉบบัน้ี
รวบรวมทฤษฎีพฤติกรรมการเสียภาษีของ SMEs และมาตรการภาษีท่ีเก่ียวขอ้งกบั SMEs ไวอ้ยา่งครอบคลุม 
และในทางปฏิบติั งานวิจยัฉบบัน้ีไดเ้สนอแนะแนวทางและมาตรการเพ่ือลดปัญหาอุปสรรค และส่งเสริม
ผูป้ระกอบการ SMEs ในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี ท่ีทาํให้ผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม
เขา้สู่ระบบภาษีและชาํระภาษีอย่างถูกตอ้งมากยิ่งข้ึน ซ่ึงจะเป็นประโยชน์แก่หน่วยงานที่เก่ียวขอ้งกบั
การเสนอแนะนโยบายภาษี ไดแ้ก่ สํานักงานเศรษฐกิจการคลงั  และหน่วยงานจดัเก็บภาษี ไดแ้ก่ 
กรมสรรพากร ยิ่งไปกว่านั้น การท่ี SMEs เขา้สู่ระบบภาษีและชาํระภาษีอยา่งถูกตอ้งมากยิ่งข้ึน จะส่งผลต่อ
การเพิ่มประสิทธิภาพโดยรวมของระบบภาษีของประเทศ  
 

1.6 โครงร่างของรายงานการวจิยั 
 

รายงานการวิจยัน้ีแบ่งออกเป็น 7 บท บทแรกเป็นบทนาํซ่ึงระบุถึงท่ีมาและความสาํคญั วตัถุประสงค์
ของการศึกษา  และขอบเขตของงานวิจัย  บทที่ 2  ทบทวนวรรณกรรมแนวคิดทฤษฎีและงานวิจัย
ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีและพฤติกรรมการเสียภาษีท่ีเก่ียวขอ้งกบัผูป้ระกอบการ SMEs 
จากนั้ นบทที่ 3 ประมวลคาํจาํกัดความของ SMEs ของประเทศต่างๆ วิธีการทางภาษีและภาระภาษี
ที่เก่ียวขอ้งในการดาํเนินธุรกิจของ  SMEs บทที่ 4 เป็นการรวบรวมมาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุน SMEs 
ของประเทศไทย บทที่ 5 รวบรวบมาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุน SMEs ในต่างประเทศ บทที่ 6 สรุปผลการจดั
ประชุมกลุ่มยอ่ย (Focus group) และการสัมภาษณ์จากแบบสอบถาม และสุดทา้ยบทที่ 7 เป็นบทสรุปและ
ขอ้เสนอแนะเชิงนโยบาย  



4 
 
 
 

 



บทที ่2 
แนวคดิ ทฤษฎ ีและงานวจิยัทีเ่กีย่วข้อง 

 
เน่ืองจากประเทศไทยยงัคงเผชิญกบัปัญหาการไม่ยนิยอมจ่ายภาษีและจาํนวนผูเ้สียภาษีอยูใ่นระดบัตํ่า

เม่ือเทียบกับกาํลงัแรงงานทั้ งหมดดังท่ีกล่าวในบทท่ี 1 ในส่วนของการทบทวนวรรณกรรมท่ีเก่ียวขอ้ง 
คณะผูว้ิจัยได้ศึกษารวบรวมแนวคิด ทฤษฎี และงานวิจัยท่ีเก่ียวขอ้งกับการศึกษาพฤติกรรมผูเ้สียภาษี 
(Taxpayer Behavior) การปฏิบติัตามกฎหมายภาษี (Tax Compliance) ของผูเ้สียภาษีท่ีเป็นพื้นฐานในการศึกษา 
วิเคราะห์ปัจจยัอุปสรรคในการเขา้สู่ระบบภาษีของ SMEs ซ่ึงนาํไปสู่การศึกษาแนวทางการแกไ้ขปัญหาเพื่อขจดั
หรือลดอุปสรรคในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีของผูป้ระกอบการ SMEs โดยการศึกษาในบทน้ี แบ่งออกเป็น 
5 หัวขอ้หลกั ได้แก่  1) ความสาํคญัในการศึกษาพฤติกรรมผูเ้สียภาษีและการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี 
2) พฤติกรรมผูเ้สียภาษี (Taxpayer Behavior) และการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี (Tax Compliance)  
3) ทฤษฎีพฤติกรรมผูเ้สียภาษีในการปฏิบตัิตามกฎหมายภาษี 4) การศึกษาการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี 
ในประเทศไทย 5) ปัญหา อุปสรรคในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีของ SMEs และ 6) แนวทางการลดปัญหา
อุปสรรคในการปฏิบติัตามกฎหมายของภาษี SMEs  
 

2.1 ความสําคญัในการศึกษาพฤตกิรรมผู้เสียภาษแีละการปฏิบัตติามกฎหมายภาษ ี
 

การศึกษาแนวคิดพฤติกรรมผูเ้สียภาษีและการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี มุ่งเนน้การวิเคราะห์ความเช่ือมโยง
ระหว่างพฤติกรรมผูเ้สียภาษีและผลการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี ผา่นปัจจยัท่ีส่งผลต่อพฤติกรรมของผูเ้สียภาษี
ในรูปแบบต่างๆ โดยการพิจารณาความเช่ือมโยงของปัจจยัต่างๆ ในระบบภาษี เป็นเคร่ืองมือในการประเมิน
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลของการบริหารจดัเก็บภาษี สะทอ้นปัญหาของระบบภาษี พร้อมทั้งใช้เป็น
เคร่ืองมือประกอบการวิเคราะห์นโยบายภาษีเพื่อส่งเสริมให้ผูเ้สียภาษีปฏิบติัตามกฎหมายภาษี ซ่ึงจะนาํไปสู่
การขยายฐานภาษีและเพิ่มรายไดภ้าษีของรัฐ (Chandarasorn 2012 และ Slemrod 1992)  

 

2.2 พฤตกิรรมผู้เสียภาษ ี(Taxpayer Behavior) และการปฏิบัตติามกฎหมายภาษ ี(Tax Compliance) 
 
ตามแนวคิดของ Sorg (1983) จาํแนกผูเ้สียภาษีตามพฤติกรรมการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี ออกเป็น 2 ประเภท 

คือ ผูเ้สียภาษีท่ีปฏิบติัตามกฎหมายภาษีและผูเ้สียภาษีท่ีไม่ปฏิบติัตามกฎหมายภาษี ซ่ึงสามารถจาํแนกย่อย
ประเภทของผูเ้สียภาษีได ้4 ลกัษณะ ดงัน้ี 
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2.2.1 ผูเ้สียภาษีท่ีปฏิบติัตามกฎหมายภาษีโดยจงใจ (Intentional compliance) กล่าวคือ เป็นผูเ้สียภาษี
ท่ีตั้งใจทาํตามกฎหมายภาษีและมีความเต็มใจในการเสียภาษี ซ่ึงมีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบักฎหมายภาษี
และปฏิบติัตามไดค้รบถว้น 
2.2.2 ผูเ้สียภาษีท่ีปฏิบติัตามกฎหมายภาษีโดยไม่จงใจ (Unintentional Compliance) กล่าวคือ เป็นผูเ้สียภาษี

ท่ีไม่มีเจตนาในการทาํตามกฎหมายภาษี แต่สามารถปฏิบติัตามกฎหมายภาษีและเสียภาษีไดค้รบถว้น 
2.2.3 ผูเ้สียภาษีท่ีไม่ปฏิบติัตามกฎหมายภาษีโดยจงใจ (Intentional Non-compliance) กล่าวคือเป็นผูเ้สียภาษี

ท่ีจงใจหลีกเล่ียงภาษีหรือหนีภาษี 
2.2.4 ผูเ้สียภาษีท่ีไม่ปฏิบติัตามกฎหมายภาษีโดยไม่จงใจ (Unintentional Non-compliance) กล่าวคือ 

เป็นผูเ้สียภาษีท่ีมีเจตนาในการทาํตามกฎหมายภาษี แต่เน่ืองจากขาดความรู้ความเขา้ใจ หรือมีตน้ทุน
ในการเสียภาษีสูง จึงเลือกท่ีจะไม่ปฏิบติัตามกฎหมายภาษี 

คณะผูว้ิจยัไดส้รุปประเภทของผูเ้สียภาษี ตามแนวคิดของ Sorg (1983) ปรากฏตามภาพท่ี 1 โดยการศึกษาน้ี
จะมุ่งเนน้ไปยงักลุ่มผูเ้สียภาษีท่ีไม่ปฏิบติัตามกฎหมายภาษีทั้งโดยจงใจ (Intentional Non-Compliance Taxpayers) 
และโดยไม่จงใจ (Unintentional Non-Compliance Taxpayers) เพื่อศึกษาถึงปัญหา อุปสรรค และแนวทางการแกไ้ข
ปัญหาใหผู้เ้สียภาษีเขา้สู่ระบบภาษีและสามารถปฏิบติัตามกฎหมายภาษีไดค้รบถว้น 

 
ภาพที ่1 ประเภทผูเ้สียภาษีตามแนวคิดของ Sorg 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ท่ีมา: พฒันาโดยผูว้จิยั ตามแนวคิดของ Sorg (1983) 
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การศึกษาพฤติกรรมผูเ้สียภาษีในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีมุ่งเน้นการวิเคราะห์ปัจจยัท่ีส่งผลต่อ
การตดัสินใจเสียภาษีของผูเ้สียภาษี (Bello และ Danjuma 2014) โดยปัจจยัท่ีส่งผลต่อการตดัสินใจปฏิบติั
ตามกฎหมายภาษีของผูเ้สียภาษี จาํแนกออกเป็น 2 ประเภท คือ 1) ปัจจยัเชิงเศรษฐศาสตร์ (Economic Factors)
ซ่ึงอยู่ในรูปของการพิจารณาตน้ทุนและผลประโยชน์ของการเลือกปฏิบตัิตามกฎหมายภาษี 2) ปัจจยัเชิง
พฤติกรรม (Behavioral Factors) ซ่ึงครอบคลุมถึงพฤติกรรมของผูเ้สียภาษี บรรทดัฐานสงัคม และความเช่ือมโยง
ของระบบภาษีในภาพรวม เป็นตน้ (Franzoni 1999) การศึกษาปัจจยัท่ีส่งผลต่อการตดัสินใจของผูเ้สียภาษี
เป็นตวัแปรสาํคญัในการวิเคราะห์การตดัสินใจเสียภาษีของผูเ้สียภาษี ภายใตแ้นวคิดและทฤษฎีการปฏิบติั
ตามกฎหมายภาษี (Tax Compliance Theory) ซ่ึงจะกล่าวต่อไปในหวัขอ้ท่ี 2.3 
 

2.3 ทฤษฎพีฤตกิรรมผู้เสียภาษใีนการปฏิบัตติามกฎหมายภาษ ี(Tax Compliance Theory) 
 
ทฤษฎีการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี แบ่งไดเ้ป็น 2 แขนงหลกั ตามแนวคิดดั้งเดิม (Traditional Approach) 

และแนวคิดทางเลือก (Alternative Approach) ซ่ึงประกอบดว้ยปัจจยัท่ีเก่ียวขอ้งในการตดัสินใจปฏิบติั
ตามกฎหมายภาษีของผูเ้สียภาษีท่ีแตกต่างกนั สรุปรายละเอียดได ้ดงัน้ี 

 
ภาพที ่2  ทฤษฎีการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี 2 แขนงหลกั 

 
ท่ีมา: จดัทาํโดยคณะผูว้จิยั 
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2.3.1 แนวคดิดั้งเดิม 
ทฤษฎีความพึงพอใจสูงสุดของผู้เสียภาษี (Utility Maximization Model of Taxpayers) 

ทฤษฎีน้ีมีแนวคิดพื้นฐานว่า การตรวจสอบภาษี (Tax Audit) และบทลงโทษ (Penalty) เป็นตวักาํหนด
พฤติกรรมการเลือกแสดงรายไดข้องผูเ้สียภาษี ซ่ึงศึกษาโดย Allingham และ Sandmo ในปี 1972 โดยมีสมมติฐาน
หลกั 2 ประการ คือ ผูเ้สียภาษีตดัสินใจอย่างสมเหตุสมผล และเป็นการตดัสินใจบนความไม่แน่นอน 
(Uncertainty) ซ่ึงหมายถึงความน่าจะเป็นในการถูกตรวจสอบภาษี ผูเ้สียภาษีจะตดัสินใจเสียภาษีหรือปฏิบติั
ตามกฎหมายภาษีโดยมุ่งหวงัความพึงพอใจสูงสุด ตามทฤษฎีดงักล่าวผูเ้สียภาษีสามารถเลือกท่ีจะแสดง
รายไดต้ามจริง หรือแสดงรายไดต้ ํ่ากว่ารายไดจ้ริง เน่ืองจากการเลือกแสดงรายไดข้องผูเ้สียภาษีส่งผลต่อ
ภาระภาษีท่ีจะเกิดข้ึนซ่ึงสะทอ้นถึงความพึงพอใจของผูเ้สียภาษีท่ีจะไดรั้บทั้งน้ี การเลือกแสดงรายไดแ้บบใด
ข้ึนอยู่กบัการพิจารณาปัจจยัตน้ทุนและผลประโยชน์ของการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี (Fjeldstad และคณะ 
2012) ไดแ้ก่  1) ตน้ทุนของการไม่ปฏิบติัตามกฎหมายภาษี กล่าวคือ ตน้ทุนในการหลีกเล่ียงภาษีหรือหนีภาษี
ท่ีเกิดจากการเลือกแสดงรายไดต้ ํ่ากวา่ความเป็นจริง ตน้ทุนดงักล่าวจะแปรผนัตามโอกาสท่ีจะโดนโทษปรับ 
และตวัแปรสําคญัในส่วนของตน้ทุน ไดแ้ก่ อตัราเบ้ียปรับเงินเพิ่ม เป็นตน้ และ 2) ผลประโยชน์ของ    
การไม่ปฏิบติัตามกฎหมายภาษี กล่าวคือ ผลประโยชน์ท่ีผูเ้สียภาษีจะไดรั้บ หากแสดงรายไดต้ ํ่ากว่ารายไดจ้ริง 
ซ่ึงอยูใ่นรูปของภาระภาษีท่ีไม่ตอ้งชาํระ และตวัแปรสาํคญัในส่วนของผลประโยชน์ ไดแ้ก่ อตัราภาษี เป็นตน้ 
ซ่ึงสรุปไดว้า่ หากมีระบบการตรวจสอบภาษีท่ีเขม้งวดและมีบทลงโทษเบ้ียปรับในอตัราท่ีสูงจะลดการหลีกเล่ียงภาษี
หรือหนีภาษีได ้(Bello และ Danjuma 2014) 

อย่างไรก็ตาม ทฤษฎีดังกล่าวให้ความสาํคญัเฉพาะการบงัคบัใช้กฎหมายโดยไม่ได้คาํนึงถึง 
ปัจจยัเชิงพฤติกรรมซ่ึงมีความเช่ือมโยงกับการตดัสินใจของผูเ้สียภาษีด้วย เช่น ทศันคติ จริยธรรมของ 
ผูเ้สียภาษี ความเท่าเทียมโดยเปรียบเทียบของระบบภาษี เป็นตน้ (Lewis 1982) ทาํให้ทฤษฎีดังกล่าว
ไม่สามารถอธิบายกรณีท่ีผูเ้สียภาษียงัคงปฏิบติัตามกฎหมายภาษี ถึงแมจ้ะไม่มีโอกาสในการถูกตรวจสอบภาษี 
(Sour 2004) ดงันั้นพฤติกรรมของผูเ้สียภาษีจึงไม่สามารถอธิบายไดด้ว้ยปัจจยัเชิงเศรษฐศาสตร์เพียงอยา่งเดียว 
(Frey และ Feld 2002) ดงันั้น ในเวลาต่อมาจึงมีแนวคิดทางเลือกซ่ึงศึกษาปัจจยัเชิงพฤติกรรมและปัจจยัทาง
สงัคมท่ีมีผลต่อการตดัสินใจปฏิบติัตามกฎหมายภาษี 

2.3.2 แนวคดิทางเลอืก 
ทฤษฎีผู้เสียภาษีที่มีความรับผิดชอบ (Responsible Taxpayer View) ซ่ึงทฤษฎีน้ีเนน้การจูงใจ

และอาํนวยความสะดวกแก่ผูเ้สียภาษีแทนการลงโทษผูเ้สียภาษี เป็นทฤษฎีทางเลือกที่เช่ือว่า ผูเ้สียภาษี
เป็นผูท่ี้มีความรับผิดชอบ มีคุณธรรมจริยธรรมและเต็มใจท่ีจะจ่ายภาษีเม่ือ  1) ไดรั้บการจูงใจท่ีเหมาะสม 
2) มีความเขา้ใจเก่ียวกับภาระภาษีอย่างถูกตอ้ง และ  3) ไดรั้บการอาํนวยความสะดวกในการเสียภาษี 
(Mikesell และ Birskyte 2007) โดยจาํแนกไดเ้ป็นทฤษฎียอ่ยตามปัจจยัท่ีพิจารณา 4 ทฤษฎี ดงัน้ี  
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1) ทฤษฎแีรงจูงใจทางสังคม (Social-psychology Models / Social Influences Theory) 
เป็นทฤษฎีท่ีเห็นว่า การปฏิสัมพนัธ์ระหว่างผูเ้สียภาษีและกลุ่มอา้งอิงท่ีเก่ียวขอ้งกบัตนเอง 

(Reference Group) ส่งผลต่อแรงจูงใจในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี ซ่ึงเป็นผลจากปัจจยัเชิงพฤติกรรม 2 ส่วน 
คือ ปัจจยัส่วนบุคคล (Personal Factors) ของผูเ้สียภาษี เช่น คุณธรรม จริยธรรมของผูเ้สียภาษี ทศันคติต่อการเสียภาษี 
เป็นตน้ อีกส่วนหน่ึง คือ ปัจจยัทางสงัคม (Social Factors) ซ่ึงมีผลต่อพฤติกรรมส่วนบุคคล เช่น บรรทดัฐาน
สังคม เป็นตน้ (McKerchar และ Evans 2009) ปัจจยัดงักล่าวเป็นผลจากลกัษณะการปฏิสัมพนัธ์กบักลุ่ม
อา้งอิงที่เป็นลกัษณะของพฤติกรรมหมู่ (Collective Action) กล่าวคือ หากสมาชิกส่วนใหญ่ของกลุ่ม
อา้งอิงปฏิบติัตามกฎหมายภาษี จะส่งผลให้ผูเ้สียภาษีรายอ่ืนๆ มีแรงจูงใจในการปฏิบติัตามกฎหมายดว้ย
เช่นกนั ซ่ึงสอดคลอ้งกบัการศึกษาของ Sour (2004) พบว่า ผูเ้สียภาษีมีแนวโนม้สูงท่ีจะปฏิบติัตามกฎหมายภาษี 
หากกลุ่มอา้งอิงของตนปฏิบติัตามกฎหมายภาษีเป็นส่วนใหญ่ 

2) ทฤษฎกีารแลกเปลีย่นทางการคลงั (Fiscal Exchange Theory) 
เป็นทฤษฎีท่ีเสนอแนะว่า การจดัหาสินคา้และบริการสาธารณะผา่นการใชจ่้ายภาครัฐกระตุน้

ให้ผูเ้สียภาษีปฏิบติัตามกฎหมายภาษี ผูเ้สียภาษีจะมีความเต็มใจที่จะจ่ายภาษี (Fjeldstad และคณะ 2012)
โดยประเมินจากคุณค่า/มูลค่าของสินคา้และบริการสาธารณะท่ีรัฐจดัหาให ้เป็นสัญญาต่างตอบแทนระหว่าง
รัฐและผูเ้สียภาษี (Contractual Relationship) (Bello และ Danjuma 2014) ลกัษณะสาํคญัของทฤษฎีดงักล่าว 
คือ การต่อรองระหว่างผูเ้สียภาษีและรัฐผา่นการเสียภาษี (Tax Bargaining) ซ่ึงอาํนาจต่อรองของทั้งสองฝ่าย
ข้ึนกบัปัจจยัหลายประการ เช่น ความชอบธรรมของภาครัฐ ความรับผิดชอบร่วมของสังคม เป็นตน้ 
(Alm 1999) การศึกษาของ Levi (1988) พบวา่ แมไ้ม่มีการกาํหนดบทลงโทษ พฤติกรรมร่วมของคนในสังคม
จะส่งผลกระทบทางบวกในสงัคมท่ีกระตุน้ใหผู้เ้สียภาษีปฏิบติัตามกฎหมายภาษี อยา่งไรกต็าม การศึกษาของ 
Richupan (1987) พบว่า ในทางปฏิบติันั้นผูเ้สียภาษีอาจขาดขอ้มูลในการประเมินผลประโยชน์ท่ีแทจ้ริง
ท่ีไดรั้บจากรัฐ จึงทาํให้ประสิทธิผลของการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีลดลง เน่ืองจากการตดัสินใจเสียภาษี
ยงัข้ึนอยูก่บัความพึงพอใจต่อสินคา้และบริการดว้ย 

3) ทฤษฎกีารปฏิบัติโดยเปรียบเทยีบ (Comparative Treatment) 
เป็นทฤษฎีซ่ึงอยูบ่นพื้นฐานของทฤษฎีความเท่าเทียม (Equity Theory) โดยผูเ้สียภาษีมีแนวโนม้

ท่ีจะปฏิบติัตามกฎหมายภาษี หากระบบภาษีและกฎหมายภาษีมีความเป็นธรรม (McKerchar และ Evans 2009) 
ความเป็นธรรมท่ีผูเ้สียภาษีรับรู้ข้ึนอยู่กบัความเท่าเทียมโดยเปรียบเทียบกบักลุ่มอา้งอิงหรือกลุ่มผูเ้สียภาษี
ประเภทเดียวกนัดว้ยการเปรียบเทียบภาระภาษีที่เกิดข้ึนหากผูเ้สียภาษี พบว่า ภาระภาษีโดยเปรียบเทียบ
ของตนสูงกว่ากลุ่มอา้งอิงมาก ผูเ้สียภาษีมีแนวโนม้ที่จะเลี่ยงภาษีหรือหนีภาษีเพื่อให้ภาระภาษีของตน
ใกลเ้คียงกบักลุ่ม ดว้ยการแสดงรายไดต้ ํ่ากวา่รายไดท่ี้แทจ้ริง (หรือในทางกลบักนั) (GIZ 2010) ซ่ึงสอดคลอ้ง
กบัทฤษฎีความเท่าเทียมที่กล่าวขา้งตน้ ดงันั้น ความเท่าเทียมของระบบภาษีจึงเป็นปัจจยัหลกัของ       
การปฏิบติัตามกฎหมายภาษี (OECD 2010 และ Sour 2004) โดยความเท่าเทียมของระบบภาษีเช่ือมโยง
กบัความชอบธรรมและธรรมาภิบาลของภาครัฐซ่ึงจะอภิปรายรายละเอียดในทฤษฎีท่ีเก่ียวขอ้งต่อไป 
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4) ทฤษฎคีวามชอบธรรมของภาครัฐ (Political Legitimacy) 
เป็นทฤษฎีที่เสนอว่า ความชอบธรรมของภาครัฐเป็นปัจจยัสาํคญัต่อการตดัสินใจปฏิบติั

ตามกฎหมายภาษีของผูเ้สียภาษี (Torgler และ Schneider 2007) ซ่ึงครอบคลุมถึงธรรมาภิบาลของหน่วยงาน
จดัเก็บภาษี ความโปร่งใสและสามารถตรวจสอบได ้ดงันั้น ปัญหาการคอร์รัปชนัจึงส่งผลต่อการปฏิบติัตาม
กฎหมายภาษีอยา่งมีนยัยะสาํคญั (Picur และ Riahi-Belkaoui 2006) นอกจากน้ี การศึกษาของ Tyler (1990) 
พบว่า ความเช่ือมัน่ต่อการดาํเนินงานขององคก์รรัฐอยู่ในระดบัสูง จะทาํให้มีการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี
โดยสมคัรใจมากกว่าเกิดจากการบงัคบัใชก้ฎหมาย ดงันั้น การบริหารงานของหน่วยงานจดัเก็บภาษี 
(Tax Administration) จึงมีความสาํคญัภายใตท้ฤษฎีน้ี หากผูเ้สียภาษีมีความเช่ือมัน่ในการบริหารจดัการ
ของภาครัฐ  

กล่าวโดยสรุป คือ พฤติกรรมของผูเ้สียภาษีนั้นข้ึนอยู่กบัทั้งปัจจยัเชิงเศรษฐศาสตร์และปัจจยั
เชิงพฤติกรรม ดงันั้น การปรับปรุงกฎหมายภาษี ปฏิรูปหน่วยงานจดัเก็บภาษีเพื ่อจูงใจให้ปฏิบตัิตาม
กฎหมายภาษีจึงตอ้งคาํนึงถึงปัจจยัทั้ง 2 ประเภท โดยคาํนึงถึงบริบททางเศรษฐกิจและสังคมท่ีแตกต่างกนั
ในแต่ละประเทศ 

 

2.4 การศึกษาการปฏิบัตติามกฎหมายภาษใีนประเทศไทย 
 

Chandarasorn (2012) ไดศ้ึกษาสาเหตุของการยินยอมจ่ายภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของคนไทย 
โดยผลการวิจยัจากการใช้แบบสอบถามประชากรในกรุงเทพมหานคร 1,148 คน เพื่อทดสอบสาเหตุ
การยินยอมจ่ายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา พบว่า ปัจจยัท่ีส่งผลต่อการตดัสินใจแจง้รายได้อย่างถูกตอ้ง
ของคนไทยอยา่งมีนยัสาํคญัทางสถิติประกอบดว้ย 3 ปัจจยัหลกั ไดแ้ก่ 1) การรับรู้วา่ระบบภาษีมีความเป็นธรรม 
2) การรับรู้ว่ามีการบงัคบัใชก้ารลงโทษของกฎหมาย และ 3) ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการชาํระภาษีอากร 
ในขณะท่ีสมมติฐานที่ว่าการบริหารงานท่ีมีประสิทธิภาพของรัฐบาลจะทาํให้คนยินยอมจ่ายภาษีมากข้ึน
นั้นไม่มีนยัสําคญัทางสถิติ ผลการวิจยั ช้ีให้เห็นว่า  ทฤษฎีตามแนวคิดดั้งเดิมและแนวคิดทางเลือก
จาํเป็นตอ้งใชค้วบคู่กนั คือ ตอ้งมีทั้งการลงโทษอย่างจริงจงัและการจูงใจให้ประชาชนเต็มใจจ่ายภาษี 
โดยใหเ้ห็นวา่ระบบภาษีจะตอ้งมีความเป็นธรรมและตอ้งมีการใหค้วามรู้และอาํนวยความสะดวกในการชาํระภาษี 

Chunhachatrachai และ Pope (2012) ไดศึ้กษาภาระภาษีท่ีเกิดข้ึนจากการยื่นแบบภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ในปี 2553โดยใช้วิธีการออกแบบสอบถามตามวิธีวิจยั 
Sanford Model พบว่า ตน้ทุนในการเสียภาษีของ SMEs อยูท่ี่ 253,708 บาทต่อปี นอกจากน้ี ค่าใชจ่้ายในการเสียภาษี
ของผูเ้สียภาษีมีความสัมพนัธ์กบัค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัเก็บภาษีของรัฐ (Tax Administrative Cost) 
จึงเสนอแนะว่า การกาํหนดนโยบายภาษีใดๆ ในประเทศไทยควรออกแบบให้ง่ายต่อการปฏิบติัเพื่อมิให้
ผูเ้สียภาษีมีตน้ทุนในการเสียภาษีมากกวา่รายไดท่ี้ไดรั้บ 
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ณรงค์ เขมวิรัตน์ (2539) ได้ศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างความรู้ความเขา้ใจทางด้านภาษีอากร
ของประชาชนส่งผลต่อการจดัเกบ็ภาษีของรัฐบาล ซ่ึงสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของ ทศันีย ์ชยัพฒัน์ (2546) 
ซ่ึงพบว่า ความรู้เขา้ใจทางด้านภาษีอากรช่วยส่งเสริมให้นโยบายภาษีเกิดผลสัมฤทธ์ิสูงข้ึนด้วย 

วีรศกัด์ิ เครือเทพ (2548) ได้ทาํการศึกษาวิธีการเพิ่มประสิทธิภาพและประสิทธิผลของการจดัเก็บ
ภาษีของรัฐบาล ซ่ึงเสนอแนะว่า ควรลดความซับซ้อนของโครงสร้างภาษีควบคู่ไปกับการปรับปรุง
ระบบภาษีและขั้นตอนการปฏิบตัิเพื ่ออาํนวยความสะดวกต่อผู เ้ สียภาษี พร้อมทั้ง  นําเทคโนโลยี
สารสนเทศมาใช้ในตลอดกระบวนการจดัเก็บภาษี ตั้งแต่การสร้างความรู้ความเขา้ใจ ขั้นตอนการยื่น
และชาํระภาษีไปจนถึงการติดตามตรวจสอบพฤติกรรมผูเ้สียภาษี  

อาทิตย ์ ผดุงเดช  (2551) ได้ทาํการศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อความเสียสละให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนทอ้งถ่ิน : กรณีศึกษาเขตเทศบาลนครปฐม พบว่า ผูเ้สียภาษีจะคาํนวณหรือพิจารณาถึงตน้ทุนท่ีตนเอง
เสียภาษีให้แก่ทอ้งถ่ิน เปรียบเทียบกบัผลตอบแทนท่ีออกมาในรูปแบบความพึงพอใจจากสินคา้และบริการ
สาธารณะ หากทอ้งถ่ินมีการใชง้บประมาณในการผลิตบริการสาธารณะท่ีผูเ้สียภาษีเห็นวา่คุม้ค่าหรือเท่ากบัภาษี
ท่ีเสียไปก็จะทาํใหมี้แนวโนม้ของความพึงพอใจในการเสียภาษีเพิ่มข้ึน จากผลการศึกษาพบว่า ผูท่ี้มีความพึงพอใจ
หรือความเสียสละในการเสียภาษีท่ีสูงข้ึนเม่ือเห็นว่าการผลิตบริการสาธารณะคุม้ค่ากบัท่ีเสียภาษีไป ไดแ้ก่ 
กลุ่มผูย้า้ยถ่ินฐานมาจากถ่ินอ่ืน ผูท่ี้มีช่วงอายนุอ้ยและผูท่ี้มีการศึกษาสูง ส่วนกลุ่มอ่ืนๆ ท่ีมีลกัษณะตรงกนัขา้ม
จะตอ้งมีการจูงใจให้เกิดความเสียสละในการเสียภาษีท่ีสูงข้ึน 

เดือนนอ้ย จนัทรสาขา (2552) ไดท้าํการศึกษาปัจจยัท่ีส่งผลต่อการเสียภาษีของเทศบาลเมืองมุกดาหาร 
ซ่ึงพบวา่ ความเตม็ใจท่ีจะจ่ายภาษีข้ึนอยูก่บัปัจจยั 4 ประการ ไดแ้ก่ 1) ความตระหนกัในหนา้ท่ีและความสาํคญั
ของการเสียภาษี 2) ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีและการใชไ้ปของรายจ่ายรัฐบาล 3) ความเป็นธรรมของ
ระบบภาษีอากรโดยเปรียบเทียบ และ 4) มีบทลงโทษท่ีเหมาะสม  
 

2.5 ปัญหา อุปสรรคในการปฏิบัตติามกฎหมายภาษขีอง SMEs  
 
จากการศึกษาของ OECD (2015) ทาํการสาํรวจและวิเคราะห์ขอ้มูลเก่ียวกบัความสาํคญัและพฤติกรรม

การเสียภาษีของ SMEs ในประเทศกลุ่ม OECD และ G20 จาํนวน 28 ประเทศ พบวา่ หน่ึงในปัจจยัหลกัท่ีเป็น
อุปสรรคต่อการเติบโตและพฒันาขีดความสามารถของ SMEs คือ ตน้ทุนในการปฏิบติัตามขอ้บงัคบัของรัฐ
และการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีโดยตน้ทุนของ SMEs เม่ือเปรียบเทียบกบัธุรกิจขนาดใหญ่คิดเป็นสัดส่วน
ต่อยอดขายและรายไดท่ี้สูงกว่า (Abdul-Jabbar และ Pope 2008) ดงันั้น การดาํเนินมาตรการหรือเคร่ืองมือท่ี
เฉพาะเจาะจงสาํหรับ SMEs จึงเป็นแนวทางสาํคญัในการลดตน้ทุนและพฒันาศกัยภาพของผูป้ระกอบการ
อีกทั้งยงัเป็นการสร้างแรงจูงใจให้ธุรกิจเขา้สู่ระบบภาษีและปฏิบติัตามกฎหมายภาษีไดง่้ายข้ึน นอกจากน้ี 
มาตรการเฉพาะดงักล่าวยงัช่วยลดตน้ทุนการบริหารจดัเกบ็ภาษีของภาครัฐเช่นกนั (Yaobin 2007)  
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อย่างไรก็ตาม การกาํหนดมาตรการเฉพาะสาํหรับธุรกิจขนาดเล็กและขนาดกลางอาจลดแรงจูงใจของ
ผูป้ระกอบการในการขยายธุรกิจ ซ่ึงบิดเบือนระบบภาษีและส่งผลกระทบทางลบต่อการพฒันาเศรษฐกิจ
พร้อมทั้งจะตอ้งคาํนึงถึงรูปแบบธุรกิจ SMEs ท่ีมีความหลากหลายและมีตน้ทุนในการปฏิบติัตามกฎหมาย
ภาษีท่ีแตกต่างกนั (OECD 2015) 

การศึกษาของ OECD (2015) และ Naidoo (2011) ไดร้วบรวมปัจจยัท่ีมีผลต่อการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี
ของ SMEs ซ่ึงสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาปัญหาและอุปสรรคในการเขา้สู่ระบบภาษีของไทย สรุปไดด้งัน้ี 
1) จาํนวนประเภทภาษีท่ีเก่ียวขอ้งกบัธุรกิจ 2) ความถ่ีในการยื่นแบบภาษี 3) ความซบัซอ้นของระบบภาษี 
4) การบริหารการจดัเก็บภาษีของหน่วยงานจดัเก็บ 5) การตีความกฎหมายภาษีของผูป้ระกอบการ 6) ตน้ทุน
ในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี และ 7) วิธีการและขั้นตอนในการยื่นแบบและขอคืนภาษี  

จากการทบทวนวรรณกรรมท่ีเก่ียวขอ้ง สามารถสรุปปัจจยัปัญหาอุปสรรคได ้6 ประการ ดงัน้ี 
2.5.1 อตัราภาษีสูงเกนิไป 

Allingham และ Sandmo (1972) ไดเ้สนอวา่ อตัราภาษีมีความสมัพนัธ์กบัการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี
และเป็นปัจจยัสาํคญัที่กาํหนดการตดัสินใจเขา้สู่ระบบภาษีและการยื่นภาษีของธุรกิจประกอบกบัขอ้มูล
เชิงประจกัษจ์ากการสาํรวจความเห็นของผูป้ระกอบการในแอฟริกา 10 ประเทศ พบวา่ อตัราภาษีเป็นปัจจยั
สาํคญัลาํดับที่สองซ่ึงเป็นอุปสรรคของธุรกิจ (Fjeldstad และคณะ 2012) สอดคลอ้งกบัการศึกษาของ 
Chipeta (2002) และ Atawodi และ Ojeka (2012) ซ่ึงสรุปวา่ อตัราภาษีท่ีสูงเกินไปจะเพิ่มภาระภาษี และเพิ่มโอกาส
ในการหนีภาษีและส่งผลใหไ้ม่อยากเขา้สู่ระบบภาษีมากข้ึน  

2.5.2 เบีย้ปรับเงินเพิม่ (บทลงโทษ) สูงเกนิไป 
เช่นเดียวกบัปัจจยัอตัราภาษี Allingham และ Sandmo (1972) มีความเห็นว่า บทลงโทษเป็น

ปัจจยัหลกัในการตดัสินใจปฏิบตัิตามกฎหมายภาษีของผูเ้สียภาษีท่ียงัไม่อยู่ในระบบภาษี หากเลือกเขา้สู่
ระบบภาษีจะตอ้งถูกตรวจสอบภาษียอ้นหลงั ดงันั้น หากมีบทลงโทษท่ีสูงเกินไปเป็นการลดแรงจูงใจของ
ผูเ้สียภาษีในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี อยา่งไรก็ดี หากพิจารณาตน้ทุนของการไม่ปฏิบติัตามกฎหมายภาษีแลว้ 
พบว่า ระดบัความเหมาะสมของค่าเบ้ียปรับควรสะทอ้นตน้ทุนท่ีแทจ้ริงในการเสียภาษี ซ่ึงการพิจารณา
ตน้ทุนในการเสียภาษีท่ีแทจ้ริงจะตอ้งพิจารณาถึงระเบียบและขั้นตอนในการยืน่ภาษีดว้ย (Doran 2009)  

2.5.3 ต้นทุนในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีสูง 
ตน้ทุนในการยื่นภาษีมีลกัษณะถดถอย กล่าวคือ ตน้ทุนในการยื่นภาษีของธุรกิจขนาดใหญ่

คิดเป็นสัดส่วนต่อรายไดคิ้ดเป็นสัดส่วนตํ่ากว่าของธุรกิจขนาดเล็ก (Smulders 2008) ดงันั้นธุรกิจ SMEs 
จึงแบกรับภาระภาษีมากกวา่ธุรกิจขนาดใหญ่โดยเปรียบเทียบ ส่งผลใหธุ้รกิจ SMEs ขาดแรงจูงใจในการเขา้สู่
ระบบภาษี โดยตน้ทุนในการยื่นภาษี ประกอบดว้ย 1) ตน้ทุนค่าเสียโอกาสของเวลาท่ีใชใ้นการดาํเนินการ
เพื่อยื่นภาษี เช่น เวลาท่ีใช้ในการจัดทําบัญชี 2) ต้นทุนในการจัดเก็บเอกสารและข้อมูลท่ีเก่ียวข้อง
ประกอบการยื่น/ขอคืนภาษี เช่น ระบบการจดัเก็บใบเสร็จ เอกสารทางการเงิน 3) ค่าจา้งท่ีปรึกษาดา้นภาษี 
เช่น ค่าจา้งพนกังาน ค่าจา้งผูต้รวจสอบบญัชี 4) ค่าใชจ่้ายเพิ่มเติม เช่น ค่าโสหุย้ในการดาํเนินการ เป็นตน้ 
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2.5.4 ระบบภาษีมีความซับซ้อน ขั้นตอนยุ่งยาก  
การศึกษาของ OECD (2015) และ Abrie และ Doussy (2006) สรุปว่า ความซบัซอ้นของระบบภาษี

ส่งผลให้ตน้ทุนของการเสียภาษีของ SMEs สูงข้ึน โดยมีสาเหตุจากหลายปัจจยั เช่น กฎหมายภาษีซบัซอ้น 
เขา้ใจยาก จึงตอ้งอาศยัการตีความเพ่ือปฏิบติัตามระเบียบวิธีท่ีถูกตอ้ง ความถ่ีและขั้นตอนการดาํเนินการยืน่ภาษี
หรือขอคืนภาษี ที่มีความยุ่งยาก ตอ้งใชเ้วลาและเอกสารประกอบจาํนวนมากประกอบกบัการขาด
ความรู้ความเขา้ใจในระบบภาษีจะลดแรงจูงใจของผูป้ระกอบการ  

2.5.5 ขาดทีป่รึกษาด้านการเสียภาษี  
เน่ืองจากธุรกิจ SMEs อาจมีทรัพยากรบุคคลและเงินทุนไม่เพียงพอต่อการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี

ดว้ยตนเอง อยา่งไรก็ตาม ตน้ทุนในการจดัทาํบญัชีภาษีและการจา้งท่ีปรึกษา ผูต้รวจสอบบญัชีมีค่าใชจ่้ายสูง 
นอกจากน้ียงัไม่สามารถเขา้ถึงเจา้หนา้ท่ีของรัฐเพื่อขอคาํปรึกษา (Eragbhe และ Modugu 2014) 

2.5.6 ไม่อยากเข้าระบบภาษี ไม่อยากจ่าย ไม่อยากถูกตรวจสอบ 
จากอุปสรรคของการไม่ปฏิบัติตามกฎหมายภาษีข้างต้น ซ่ึงทาํให้ต้นทุนของธุรกิจเพิ่มข้ึน 

ผูป้ระกอบการจึงไม่อยากเขา้สู่ระบบภาษี อีกทั้งยงัตอ้งมีการตรวจสอบรายละเอียดบญัชีต่างๆ ตามกฎหมาย 
ดงันั้น อุปสรรคในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีดงักล่าวจะเพิ่มขนาดของภาคธุรกิจแบบไม่เป็นทางการ 
(Informal Sector) (Vasak 2008) 
 

2.6 แนวทางการลดปัญหาอุปสรรคในการปฏิบัตติามกฎหมายภาษขีอง SMEs  
 
จากการทบทวนวรรณกรรมและงานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้ง มีแนวทางแกไ้ขปัญหา 3 แนวทางหลกั ดงัน้ี 
2.6.1 การใช้มาตรการทางภาษีเพือ่สนับสนุนผู้ประกอบการ SMEs (Tax Incentive Measures) 

เน่ืองจาก SMEs มีภาระภาษีโดยเปรียบเทียบสูงกว่าธุรกิจขนาดใหญ่ มาตรการจูงใจทางภาษี
ท่ีลดตน้ทุนในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีสาํหรับ SMEs จึงเป็นอีกเคร่ืองมือสาํคญัในการเพิ่มประสิทธิภาพ
และประสิทธิผลการจดัเก็บภาษี ซ่ึงสอดคลอ้งกบัการศึกษาของ IMF (2015) ซ่ึงเสนอแนะว่า การกาํหนด
มาตรการจูงใจทางภาษีจะตอ้งพิจารณาถึงผลต่อพฤติกรรมของผูเ้สียภาษีอย่างไร เช่น อตัราภาษีตํ่าสําหรับ
ธุรกิจ SMEs เกิดใหม่ จะเพิ่มความเต็มใจในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี เป็นตน้ ทั้งน้ี การศึกษาของ 
Abrie และ Doussy (2006) ไดต้ั้งขอ้สังเกตว่าการกาํหนดมาตรการจูงใจทางภาษีแบบรายมาตรการ (Piecemeal) 
จะทาํใหร้ะบบภาษีมีความซบัซอ้นมากยิง่ข้ึน มากกว่าผลท่ีไดจ้ากการจูงใจ ดงันั้น การใชม้าตรการภาษีเพื่อจูงใจ
และสนบัสนุนผูป้ระกอบการ SMEs ควรเลือกเฉพาะมาตรการท่ีจะสร้างแรงจูงใจไดอ้ยา่งแทจ้ริง 
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2.6.2 การลดความซับซ้อนของระบบภาษีและขั้นตอนการดําเนินการ (Tax Simplification Measures) 
1) การปรับปรุงกฎหมายภาษีใหเ้ขา้ใจง่าย ไม่ตอ้งอาศยัการตีความทางกฎหมาย  

การศึกษาของ OECD (2015) เสนอแนะให้กาํหนดรูปแบบการเสียภาษีเพียงแบบเดียว 
(Single Tax Regime) สาํหรับแต่ละประเภทภาษี เพื่อใหผู้เ้สียภาษีสามารถปฏิบติัตามไดง่้ายและลดตน้ทุน
การตีความกฎหมายภาษีหรือค่าจา้งท่ีปรึกษา ประกอบกบัผลการศึกษาของ Abrie และ Doussy (2006) 
ซ่ึงเสนอแนะให้ ลดความซับซ้อนของกฎหมายภาษีและจดัลาํดับขั้นตอนการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี
ใหช้ดัเจนและเขา้ใจง่าย 

2) การลดขั้นตอนการดาํเนินการและความถ่ีในการยืน่และขอคืนภาษี 
การศึกษาของ Abrie และ Doussy (2006) และ IMF (2015) มีขอ้เสนอแนะสอดคลอ้งไป

ในทางเดียวกันว่า การปรับปรุงหลักเกณฑ์ในทางปฏิบัติเพื่ออาํนวยความสะดวก โดยการลดขั้นตอน
ดาํเนินการในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีและลดความถ่ีในการยื่น ชาํระ ขอคืนภาษีจะลดแรงจูงใจในการหลีกเล่ียง
หรือหนีภาษีของผูป้ระกอบการได ้

2.6.3 การอาํนวยความสะดวกในการเสียภาษีของผู้ประกอบการ (Tax Administration Measures) 
1) การปรับปรุงการใหบ้ริการของเจา้หนา้ท่ีและหน่วยงานจดัเกบ็ภาษีโดยยดึผูเ้สียภาษีเป็นหลกั 

การศึกษาของ IMF (2015) เสนอแนะวา่ การปรับปรุงบริการของหน่วยงานจดัเก็บภาษีเพื่อให้
ตอบสนองต่อพฤติกรรมของผูเ้สียภาษีแต่ละกลุ่ม ช่วยเพิ่มแรงจูงใจในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีโดยสมคัรใจ 
(Voluntary Compliance) เช่น การใหบ้ริการขอ้มูลเก่ียวกบัภาษีอากรท่ีเขา้ถึงไดง่้าย จดัแบ่งขอ้มูลภาษีอากร
ตามกลุ่มผูเ้สียภาษีอากร เป็นตน้ นอกจากน้ีการแบ่งกลุ่มผูเ้สียภาษีตามประเภท ขนาดธุรกิจ และพฤติกรรม
ผูเ้สียภาษีช่วยให้หน่วยงานจดัเก็บภาษีวิเคราะห์และติดตามการเสียภาษีหรือแนวโนม้การหลีกเล่ียงภาษีได ้
ซ่ึงสามารถใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการกาํหนดมาตรการจูงใจผูเ้สียภาษีท่ีเหมาะสม 

2) การสร้างโปรแกรมจดัทาํบญัชีและตรวจสอบบญัชีออนไลน์ให้ผูป้ระกอบการ SMEs จดัทาํ
บญัชีและคาํนวณภาษีเพื่อประกอบการยืน่และขอคืนภาษี  

การศึกษาของ Abrie และ Doussy (2006) พบว่า ตน้ทุนในการจดัทาํบญัชีภาษีอากรทั้งแบบ
จดัทาํเองหรือจา้งหน่วยงานภายนอกเป็นปัจจยัสําคญัท่ีส่งผลต่อการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีของ SMEs 
ดงันั้นการจดัทาํโปรแกรมบญัชีภาษีอากรสาํเร็จรูปสาํหรับ SMEs เป็นการอาํนวยความสะดวกในการจดัทาํ
บญัชีอยา่งถูกตอ้ง ซ่ึงช่วยลดตน้ทุนของผูป้ระกอบการในการเสียภาษีและลดตน้ทุนการตรวจสอบภาษีของรัฐ 

3) การให้ผูป้ระกอบการรายงานขอ้มูลทางธุรกิจผ่านระบบออนไลน์เพื่อใชใ้นการตรวจสอบ 
การศึกษาของ Alm (1998) และ IMF (2015) เสนอแนะใหมี้การแลกเปล่ียนขอ้มูลทางการเงิน

และผลประกอบการของผูป้ระกอบการระหว่างสถาบนัการเงินและหน่วยงานจดัเก็บภาษี เพื่อตรวจสอบขอ้มูล
และลดโอกาสในการหลีกเล่ียงภาษี การใชม้าตรการดงักล่าวมีประสิทธิผลอย่างมากในประเทศพฒันาแลว้ 
ในขณะท่ีประเทศกาํลงัพฒันาหรือประเทศท่ีมีรายไดต่้อหวัตํ่าอาจไดผ้ลลพัธ์ในทางกลบักนั 
  

 



บทที ่3 
นิยาม และภาระภาษขีองวสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 

 

3.1 นิยามของ SMEs 
 

ผลจากความไม่สมบูรณ์ของตลาด (Market Imperfection) และขอ้จาํกดัของ SMEs ต่างๆ เช่น ขอ้จาํกดั
ในดา้นทรัพยากร ขอ้จาํกดัดา้นการขาดสภาพคล่อง ขอ้จาํกดัในการกูย้มืโดยเฉพาะในช่วงแรกของการก่อตั้ง
ของผูป้ระกอบการ SME เป็นส่ิงท่ีส่งผลใหค้าํจาํกดัความหรือคาํนิยามของ SMEs มีความสาํคญัมากสาํหรับ 
ผูอ้อกนโยบายจะสามารถออกมาตรการต่างๆ มาใชเ้พื่อแกไ้ขปัญหาไดต้รงจุดแมว้่าเป็นที่ทราบกนัดีว่า 
SMEs ควรมีขนาดเลก็และขนาดกลาง แต่อยา่งไรกดี็กย็งัไม่มีขอ้กาํหนดมาตรฐานสากลว่า SMEs ควรจะเป็น
เช่นไร คาํนิยามของ SMEs ในแต่ละประเทศจึงมีความแตกต่างกนัมากรวมทั้งมีความแตกต่างกนัไปในแต่ละ
อุตสาหกรรมดว้ย 
3.1.1 วธีิการกาํหนดนิยามของ SMEs  

ในทางวิชาการ วิธีการกาํหนดนิยาม SMEs แบ่งไดเ้ป็น 2 รูปแบบ คือ ตามตวัช้ีวดัเชิงปริมาณ  
(Qualitative Parameter) และตามตวัช้ีวดัเชิงคุณภาพ (Quantitative Parameter) สาํหรับตวัช้ีวดัเชิงปริมาณ 
จะประกอบดว้ยเชิงสถิติ (Statistic Criteria) ไดแ้ก่ จาํนวนแรงงาน (Number of Employees) รายรับของกิจการ 
(Turnover per Enterprise) และสินทรัพย ์ (The Amount of Fixed Asset) ส่วนตวัช้ีวดัเชิงคุณภาพประกอบดว้ย 
โครงสร้างองคก์าร การมีส่วนร่วมของเจา้ของความเป็นอิสระขององคก์รซ่ึงในหลายประเทศใชก้ารกาํหนด
คาํนิยามเฉพาะเชิงปริมาณมีเพียงบางประเทศที่ใชต้วัแปรเชิงคุณภาพ เช่น สหรัฐอเมริกาและออสเตรเลีย 
ซ่ึงตวัแปรเหล่าน้ีมีความน่าสนใจดงัท่ีจะกล่าว ในส่วนต่อไป 

1) ตัวแปรเชิงปริมาณ (Qualitative Parameter) 
โดยทัว่ไปแลว้มี 3 ตวัแปรหลกัท่ีนิยมใช้ในการจาํแนกนิยามของ SMEs โดยจาํนวน 

ซ่ึงประกอบดว้ยจาํนวนแรงงาน (Number of Employee) รายรับของกิจการ (Turnover) และสินทรัพย ์(Asset) 
รายละเอียดดงัต่อไปน้ี 

1.1)  จํานวนแรงงาน (Number of Employees)  
ตวัช้ีวดัน้ีใชก้นัอย่างแพร่หลายในหลายประเทศซ่ึงโดยทัว่ไปแลว้จะอา้งถึงแรงงาน 

ท่ีทาํงานเตม็เวลาตามสัญญาจา้งตามกฎหมายซ่ึงรวมถึงเจา้ของกิจการผูจ้ดัการและลูกจา้งโดยไม่รวมพนกังาน 
ชัว่คราว (Part Time) นกัศึกษาฝึกงานหรือการจา้งงานตามฤดูกาลอยา่งไรก็ตามจาํนวนแรงงานในความจริง 
จะมีการแปรไปตามลกัษณะการทาํธุรกิจในแต่ละประเภทและลกัษณะของอุตสาหกรรม โดยทัว่ไปแลว้ 
จะกาํหนดให้การจา้งงานจาํนวนประมาณ 1-9 คนจะพิจารณาเป็น วิสาหกิจรายยอ่ย (Micro Enterprise) 
หากจา้งงาน 10-49 คน จะพิจารณาเป็น วิสาหกิจขนาดยอ่ม (Small Enterprise) และหากมีการจา้งงาน 50 - 250 คน 
จะพิจารณาเป็นวิสาหกิจขนาดกลาง (Medium Enterprise) ตามลาํดบั 



16 

 

1.2) มูลค่าของสินทรัพย์ถาวร (The Amount of Fixed Asset) 
มูลค่าของสินทรัพยถ์าวรจะใชเ้ป็นตวัช้ีวดัที่ใชพ้ิจารณาร่วมกบัจาํนวนแรงงาน 

โดยทัว่ไปแลว้  การวดัสินทรัพยถ์าวรจะใชมู้ลค่าตามบญัชีซ่ึงควรที่จะเป็นสินทรัพยร์ะยะยาวที่ใช ้      
ในการประกอบกิจการและไม่ควรรวมทรัพยสิ์นท่ีจะสามารถแปลงสภาพเป็นเงินสดมากกว่า 1 คร้ังต่อปี เช่น ท่ีดิน
อาคาร เคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ซ่ึงมูลค่าของสินทรัพยถ์าวรจะแสดงดว้ยมูลค่าท่ีซ้ือสินทรัพยน์ั้นมาหกัดว้ยค่าเส่ือม 

1.3)  รายรับของกจิการ (Turnover per Enterprise) 
รายรับของกิจการโดยปกติจะใชมู้ลค่าของยอดขาย หรือรายรับเบ้ืองตน้ซ่ึงรายรับ

ของกิจการจะแสดงในรูปอตัราส่วนซ่ึงแสดงถึงความมีประสิทธิภาพของกิจการหากกิจการใดมีรายรับ
ของกิจการท่ีสูงจะแสดงถึงความสามารถในการเปล่ียนเป็นเงินของกิจการทาํไดเ้ร็ว 

2)  ตัวแปรเชิงคุณภาพ (Quantitive Parameter)  
ตวัแปรเชิงคุณภาพส่วนใหญ่แลว้จะเนน้คุณลกัษณะพิเศษบางประการของ SMEs ซ่ึงจะพิจารณา

เป็นรายกรณี เช่น ระดบัความเป็นเจา้ของกิจการอาํนาจในการดาํเนินธุรกิจอาํนาจในการตดัสินใจข้ึนอยูก่บั
คนจาํนวนนอ้ยหุน้ท่ีไม่ไดมี้การซ้ือขายผา่นตลาดหลกัทรัพย ์โครงสร้างองคก์รท่ีเรียบง่าย และไม่เป็นทางการ
ดาํเนินการโดยกลุ่มคนจาํนวนนอ้ย และเจา้ของหรือคนจาํนวนน้อยท่ีควบคุมเร่ืองการกูย้ืมและหน้ีสินของ
กิจการทั้งทางตรงและทางออ้ม 

อยา่งไรก็ดีประเทศส่วนใหญ่จะใชต้วัช้ีวดัเชิงคุณภาพโดยในบางประเทศ เช่น สหรัฐอเมริกา
และออสเตรเลียมีการนาํปัจจยัของความเป็นอิสระของกิจการนาํมาใชใ้นการพิจารณารวมถึงการตรวจสอบ
เพื่อป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษี โดยตวัช้ีวดัเชิงคุณภาพยงัมีขอ้จาํกดัในการไม่สามารถนาํมาใชเ้ป็นบรรทดัฐาน
ในการวดัความเป็น SMEs ไดใ้นภาพรวม 

3.1.2  การกาํหนดนิยาม SMEs ของกลุ่มหรือองค์กรระหว่างประเทศทีสํ่าคญั 
1) ธนาคารโลก (World Bank) 

ธนาคารโลกได้กาํหนดนิยามของ SMEs โดยจาํแนกตามจาํนวนแรงงาน รายรับต่อปี
และสินทรัพย ์เพื่อให้หน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งใชเ้ป็นแนวทางในการให้บริการทางการเงินของสถาบนัการเงิน 
โดยเฉพาะอยา่งยิง่สาํหรับการดาํเนินนโยบายการใหกู้ย้มืแก่ SMEs เหล่าน้ี สรุปไดด้งัน้ี 

 

ตารางที ่1 การกาํหนดคาํนิยาม SMEs ของธนาคารโลก 
 

ขนาด 
แรงงาน 

(คน) 
รายรับต่อปี 

(Million US$) 
สินทรัพย์ 

(Million US$) 
Micro 
Small 
Medium 

< 10 
< 50 
<300  

< 0.1 
< 3 

< 15  

< 0.1 
< 3 
< 15 

ท่ีมา: Gibson, T. and H.J. van der Vart, Defining SMEs: A Less Imperfect Way of Defining Small and Medium Enterprises in 
Developing Countries. 2008 
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2) คณะกรรมาธิการยุโรป (European Commission) 
คณะกรรมาธิการยโุรปไดก้าํหนดนิยาม SMEs เพื่อใชเ้ป็นเกณฑใ์ห ้SMEs เขา้ถึงความช่วยเหลือ 

ทางการเงิน และโครงการความช่วยเหลือต่างๆ ในกลุ่มประเทศสมาชิก EU จาํนวน 28 ประเทศ ดงัน้ี 
 

ตารางที ่2 การกาํหนดคาํนิยาม SMEs ของ European Commission 
 

ขนาด 
เกณฑ์การจําแนก 

แรงงาน 
(คน) 

รายรับต่อปี  
(Million €) 

หรือ 

สินทรัพย์รวม  
(Million €) 

Micro 
Small 
Medium 

< 10 
< 50 
< 250 

≤ 2 
≤ 10 
≤ 50 

≤ 2 
≤ 10 
≤ 43 

 
ท่ีมา: United States Agency for International Development, Booklet of Standardized Small and Medium Enterprises Definition, 2007 

 
3) Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA) และ International Finance 

Corporation (IFC) 
สถาบนัประกนัการลงทุนแบบพหุภาคี (MIGA) และบรรษทัการเงินระหว่างประเทศ (IFC) 

เป็นหน่วยงานองคก์รระหว่างประเทศซ่ึงมีหนา้ท่ีให้ความช่วยแก่ประเทศต่างๆ ผา่นการสนบัสนุนดา้นเงินกู้
โดย MIGA จะทาํหนา้ท่ีให้การประกนัในการลงทุนโดยครอบคลุมถึงภาวะเส่ียงท่ีไม่ไดเ้กิดจากความเส่ียง
ทางการคา้ซ่ึงโดยปกติแลว้ภาคเอกชนและสถาบนัการเงินไม่ไดเ้ตรียมการหรือวางแผนท่ีจะรับมือ สาํหรับ IFC 
ทาํงานร่วมกบัภาคเอกชนในประเทศกาํลงัพฒันาเพื่อกระตุน้ใหเ้กิดการลงทุนในภาคเอกชน MIGA 
 

ตารางที่ 3 การกาํหนดคาํนิยาม SMEs ของ Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA) และ 
International Finance Corporation (IFC) 
 

ขนาด 
เกณฑ์การจําแนก 

แรงงาน 
(คน) 

รายรับต่อปี  
(Million US$) 

สินทรัพย์รวม  
(Million US$) 

Small 
Medium 

< 50 
< 300 

< 3  
< 15 

< 3 
< 15 

 

ท่ีมา: United States Agency for International Development, Booklet of Standardized Small and Medium Enterprises Definition, 2007 
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4) Asia Pacific Economic Cooperation (APEC) 
สาํหรับการกาํหนดนิยามของ SMEs ท่ีใช้ในเขตเศรษฐกิจ APEC คือ จาํนวนแรงงาน

เพียงกรณีเดียวโดยสาํหรับ Micro Entreprise กาํหนดให้มีแรงงานน้อยกว่า 5 คน Small Entreprise 
และ Medium Entreprise มีจาํนวนแรงงาน 20 – 99 ราย ซ่ึงร้อยละ 75 ของผูป้ระกอบการเขตเศรษฐกิจ APEC
เป็นผูป้ระกอบการ Micro Entreprise ร้อยละ 21 เป็นผูป้ระกอบการระดบั Small Entreprise และ ร้อยละ 4 
เป็นผูป้ระกอบการขนาดกลาง 
 

ตารางที ่4 การกาํหนดคาํนิยาม SMEs ของ APEC 
 

ขนาด 
เกณฑ์การจําแนก 

แรงงาน (คน) 
Micro 
Small 
Medium 

< 5 
5 – 19 
20 – 99 

 

ท่ีมา: United States Agency for International Development, Booklet of Standardized Small and Medium Enterprises Definition, 2007 
 

5) United Nation Industrial Development Organization (UNIDO) 
UNIDO ไดแ้นะหลกัเกณฑใ์นการกาํหนด SMEs ให้ประเทศต่างๆ นาํไปใชเ้พื่อประโยชน์ 

ในการกาํหนดนโยบายการพฒันา SMEs โดยแบ่งเป็นตวัช้ีวดัในเชิงคุณภาพ และตวัช้ีวดัในเชิงปริมาณ ดงัน้ี 
5.1) ตัวช้ีวดัเชิงคุณภาพ 

 

ตารางที ่5 การกาํหนดคาํนิยาม SMEs ของ UNIDO โดยใชต้วัช้ีวดัเชิงคุณภาพ 
 

รายการ SMEs Non SMEs 
1. การบริหารงาน - เจา้ของกิจการ 

- ไม่มีการแบ่งหนา้ท่ีรับผดิชอบ 
- ผูจ้ดัการ 
- มีการแบ่งหนา้ท่ีรับผดิชอบชดัเจน 

2. บุคลากร - ตํ่ากวา่ปริญญาตรี 
- ความรู้ทัว่ไป 

- ปริญญาตรีข้ึนไป 
- เช่ียวชาญเฉพาะดา้น 

3. องคก์ร - ความสมัพนัธ์ส่วนตวั - เป็นทางการ 
4. ยอดขาย - ไม่กาํหนดและไม่แน่นอน - แข่งขนัสูง 
5. ความสมัพนัธ์กบัผูซ้ื้อ - ไม่สมํ่าเสมอ - ระยะยาว 
6. การผลิต - ใชแ้รงงานสูง - ใชทุ้นสูง และมีการประหยดัต่อขนาด 
7. การวจิยัและพฒันา - ไม่มี - มี 
8. การเงิน - ทุนส่วนตวัหรือครอบครัว - จดัโครงสร้างทางการเงิน 

 

ท่ีมา: United States Agency for International Development, Booklet of Standardized Small and Medium Enterprises Definition, 2007 
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5.2) ตวัช้ีวดัเชิงปริมาณ 
 

ตารางที ่6 การจาํแนก SMEs โดยใชต้วัช้ีวดัเชิงปริมาณตามคาํนิยามของ UNIDO 
 

ขนาด 
เกณฑ์การจําแนก 

แรงงาน 
(คน) และ/หรือ 

และ 
และ 

ทุนจดทะเบียน 
(US$) 

Micro 
Small 
Medium 

1 – 9 
10 – 49 

50 – 249 

< 42,300 
> 42,300 
> 42,300 

 

ท่ีมา: United States Agency for International Development, Booklet of Standardized Small and Medium Enterprises Definition, 2007 
 

3.1.3  นิยาม SMEs ของประเทศไทย 
1)  นิยาม SMEs ของกระทรวงอุตสาหกรรม 

กฎกระทรวงอุตสาหกรรม กาํหนดจาํนวนแรงงาน และมูลค่าสินทรัพยถ์าวรของวิสาหกิจ 
ขนาดกลางและขนาดยอ่ม พ.ศ. 2545 และพระราชบญัญติัส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม พ.ศ. 2543 
ไดก้าํหนดลกัษณะของ SMEs ตามประเภทกิจการ ไดแ้ก่ กิจการผลิตสินคา้ กิจการคา้ส่ง กิจการคา้ปลีก และ
กิจการใหบ้ริการ โดยจาํแนกตามจาํนวนแรงงาน และมูลค่าสินทรัพยถ์าวร ซ่ึงสรุปได ้ดงัน้ี 
 

ตารางที ่7 นิยาม SMEs ตามคาํนิยามของกระทรวงอุตสาหกรรม 
 

ประเภทกจิการ 

วสิาหกจิขนาดย่อม วสิาหกจิขนาดกลาง 

จํานวน 
แรงงาน 

(คน) 

มูลค่า 
สินทรัพย์ถาวร 

(ล้านบาท) 

จํานวน 
แรงงาน 

(คน) 

มูลค่า 
สินทรัพย์ถาวร 

(ล้านบาท) 
กิจการผลิตสินคา้ < 50 < 50 51 – 200 51 – 200 
กิจการคา้ส่ง < 25 < 50 26 – 50 51 – 100 
กิจการคา้ปลีก < 15 < 30 16 – 30 31 – 60 
กิจการใหบ้ริการ < 50 < 50 51 – 200 51 – 200 

 

ท่ีมา: กฎกระทรวงอุตสาหกรรม กาํหนดจาํนวนแรงงานและมูลค่าสินทรัพยถ์าวรของวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม พ.ศ. 2545 
หมายเหตุ: มูลค่าสินทรัพยถ์าวร พิจารณาจาก  1. มูลค่าสินทรัพยถ์าวรสุทธิไม่รวมท่ีดินตามท่ีปรากฏในงบการเงินล่าสุด

ของกิจการท่ีไดจ้ดัทาํข้ึนตามกฎหมายว่าดว้ยการบญัชี  2. มูลค่าสินทรัพยถ์าวรซ่ึงไม่รวมท่ีดิน ตามท่ีไดรั้บ
การประเมินจากสถาบนัการเงินหรือบริษทัท่ีปรึกษาทางการเงินท่ีน่าเช่ือถือ ในกรณีท่ีมูลค่าสินทรัพยถ์าวรสุทธิ
ตาม 1 และ 2 ต่างกนั ใหถื้อจาํนวนท่ีนอ้ยกวา่เป็นมูลค่าสินทรัพยถ์าวร 
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2)  นิยาม SMEs ของกรมสรรพากร  
กรมสรรพากรไดอ้าศยัอาํนาจตามประมวลรัษฎากรกาํหนดนิยามของ SMEs เพื่อส่งเสริม SMEs

ใหไ้ดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีในรูปแบบต่างๆ โดย SMEs จะตอ้งมีลกัษณะหน่ึง ลกัษณะใด ดงัต่อไปน้ี 
2.1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีทุนจดทะเบียนชาํระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบ

ระยะเวลาบญัชี ไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และบริการในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 
30 ลา้นบาท 

2.2) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีสินทรัพยถ์าวรไม่รวมท่ีดิน ไม่เกิน 200 ลา้นบาท 
และจา้งแรงงานไม่เกิน 200 คน 

2.3) กิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการท่ีอยูใ่นบงัคบัภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีมีรายรับไม่เกิน 1.8 ลา้นบาท 
ต่อปีหรือต่อรอบระยะเวลาบญัชีไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

3) รูปแบบในการดําเนินธุรกจิของ SMEs 
SMEs สามารถดาํเนินธุรกิจไดใ้นหลายรูปแบบ ดงัต่อไปน้ี 
3.1) บุคคลธรรมดา หมายถึง บุคคลทัว่ไปท่ีมีชีวิตอยูต่ามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์

(มาตรา 15) 
3.2) คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล หมายถึง บุคคลตั้ งแต่ 2 คนข้ึนไป ตกลงเข้ากันเพื่อ

การทาํกิจการร่วมกนัโดยมีวตัถุประสงคแ์บ่งปันกาํไรท่ีไดจ้ากกิจการท่ีทาํ (หน่วยภาษีตามมาตรา 56 แห่ง
ประมวลรัษฎากร) 

3.3) ห้างหุ้นส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล หมายถึง บุคคลตั้งแต่ 2 คนข้ึนไป ตกลงเขา้กนัเพื่อ   
การทาํกิจการร่วมกนัโดยมีวตัถุประสงคแ์บ่งปันกาํไรท่ีไดจ้ากกิจการท่ีทาํ (หน่วยภาษีตามมาตรา 56 แห่ง
ประมวลรัษฎากร) 

3.4) ห้างหุ้นส่วนสามญัท่ีจดทะเบียนนิติบุคคล หมายถึง บุคคลตั้งแต่ 2 คนข้ึนไป มาลงทุน
และเป็นเจา้ของกิจการร่วมกนัโดยหุ้นส่วนทุกคนไม่จาํกดัความรับผิด และตอ้งจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
ตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์

3.5) ห้างหุ้นส่วนจาํกดั หมายถึง บุคคลตั้งแต่ 2 คนข้ึนไป มาลงทุนและเป็นเจา้ของกิจการ
ร่วมกันหุ้นส่วนมีทั้ งท่ีจ ํากัดความรับผิดและไม่จํากัดความรับผิด และต้องจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
ตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์

3.6) บริษทัจาํกดั หมายถึง บุคคลตั้งแต่ 3 คนข้ึนไป มาลงทุนและเป็นเจา้ของกิจการ ผูถื้อหุน้
รับผดิในหน้ีต่างๆ ไม่เกินจาํนวนเงินท่ีผูถื้อหุน้แต่ละคนลงทุน และตอ้งจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามประมวล
กฎหมายแพง่และพาณิชย ์

3.7) วิสาหกิจชุมชน หมายถึง กิจการของชุมชนท่ีเก่ียวกบัการผลิตสินคา้การให้บริการหรือ
การอ่ืนท่ีดาํเนินการโดยคณะบุคคลท่ีมีความผูกพนัมีวิถีชีวิตร่วมกนัและรวมตวัประกอบกิจการดงักล่าว    
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เพื่อสร้างรายไดแ้ละเพื่อการพึ่งพาตนเองของครอบครัว ชุมชนและระหว่างชุมชน โดยมีการยืน่ขอจดทะเบียน
วิสาหกิจชุมชนตามพระราชบญัญติัส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ. 2548 กบักรมส่งเสริมการเกษตร 
 

3.2  วธีิการทางภาษ ีและภาระภาษทีีเ่กีย่วข้องในการดาํเนินธุรกจิของ SMEs 
 
การศึกษาวิจยัในส่วนน้ีจะเป็นการรวบรวมวิธีการทางภาษี และภาระภาษีท่ีเก่ียวขอ้งในการดาํเนินธุรกิจ

ของ SMEs เพื่อใชศึ้กษาแนวทางเพ่ือส่งเสริมผูป้ระกอบการ SMEs เขา้สู่ระบบภาษีเงินไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ดงันั้น ผูว้ิจยัจึงขอกล่าวถึงเฉพาะ ภาษีทางตรง ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล รวมถึง 
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย และภาษีทางออ้ม คือ ภาษีมูลค่าเพิ่ม เท่านั้น 

กรมสรรพากรได้มีการกาํหนดหลกัเกณฑ์ธุรกิจ SMEs ข้ึน โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อใช้เป็นเกณฑ์
ในการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อส่งเสริมผูป้ระกอบการ SMEs ไดแ้ก่ 

บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ท่ีมีทุนจดทะเบียนชาํระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี
ไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และใหบ้ริการไม่เกิน 30 ลา้นบาท ต่อรอบระยะเวลาบญัชี
จะไดสิ้ทธิประโยชน์จดัเก็บภาษีเงินไดน้ิติบุคคล สําหรับรอบระยะเวลาบญัชีที่เ ร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี             
1 มกราคม 2558 เป็นตน้ไป ใหค้งจดัเกบ็ในอตัราดงัต่อไปน้ี 

 

ตารางที ่8 อตัราภาษีธุรกิจ SMEs 
 

กาํไรสุทธิของ SMEs อตัราภาษี (ร้อยละ) 
0 – 300,000 บาท ยกเวน้ 

300,001 – 3,000,000 บาท 15 
3,000,001 บาทข้ึนไป 20 
 

ท่ีมา: ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 583) 
 พ.ศ. 2558 

 
และบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมีสินทรัพยถ์าวรซ่ึงไม่รวมท่ีดินไม่เกิน 200 ลา้นบาทและมีการจา้ง

แรงงานไม่เกิน 200 คนจะไดร้ับสิทธิประโยชน์ทางภาษีหักค่าสึกหรอ และค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่ง 
(อตัราร้อยละ 25 ของมูลค่าตน้ทุนในวนัท่ีไดท้รัพยสิ์นนั้นมา) 

ดงันั้น ในการพิจารณาวิธีการทางภาษี และภาระภาษีจะข้ึนอยูก่บัว่า SMEs ดาํเนินธุรกิจในรูปแบบใด
เป็นหลกักล่าวคือ หาก SMEs ดาํเนินธุรกิจในรูปแบบบุคคลธรรมดา คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลห้างหุ้นส่วน
สามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล จะตอ้งมีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และหาก SMEs ดาํเนินธุรกิจ
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ในรูปแบบห้างหุ้นส่วนสามญัที่จดทะเบียนนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจาํกัด บริษทัจาํกัด จะตอ้งมีหน้าท่ี
ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

3.2.1 ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา 
1) รูปแบบการดาํเนินธุรกจิที ่SMEs ต้องเสียเงินได้บุคคลธรรมดา 
1.1) บุคคลธรรมดา หมายถึง บุคคลท่ีมีชีวิต โดยสภาพบุคคลย่อมเร่ิมตั้งแต่เมื่อคลอดแลว้

อยู่รอดเป็นทารก และส้ินสุดลงเม่ือตาย ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์และหากบุคคลใดมีเงินได ้
พึงประเมินถึงเกณฑ์ท่ีกาํหนดไว ้บุคคลดงักล่าวมีหน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ภายในเดือนมีนาคมทุกๆ ปี โดยมีเกณฑเ์งินไดพ้ึงประเมินตามกรณี ดงัน้ี 

1.1.1) ไม่มีสามีหรือภริยาและมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้เกิน 30,000 บาท
หรือมีเงินไดพ้งึประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้เฉพาะตามมาตรา 40(1)1ประเภทเดียวเกิน 50,000 บาท 

1.1.2)  มีสามีหรือภริยาและมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้เกิน 60,000 บาท
หรือมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้เฉพาะตามมาตรา 40(1) ประเภทเดียวเกิน 100,000 บาท 

ตั้งแต่ปีภาษี 2555 กรณีสามีและภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้กฎหมายอนุญาตให้สามีภริยา
สามารถเลือกวิธีการยื่นเสียภาษีได ้โดยสามีและภริยาต่างฝ่ายต่างยื่นเสียภาษีเงินไดต้ามส่วนของตนเองหรือ
สามีหรือภริยาจะยืน่เสียภาษีรวมกนักไ็ด ้

1.2) ห้างหุ้นส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล หมายถึง การท่ีบุคคลธรรมดาตั้งแต่ 2 คนข้ึนไป  
ตกลงเขา้ทุนกนัไม่ว่าจะเป็นเงิน แรงงาน หรือทรัพยสิ์นเพื่อกระทาํกิจการร่วมกนัโดยมีวตัถุประสงคท่ี์จะ
แบ่งปันผลกาํไรท่ีจะถึงไดใ้นกิจการท่ีทาํนั้น  

1.3) คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล บุคคลตั้งแต่ 2 คนข้ึนไป ตกลงกระทาํการร่วมกนั อนัมิใช่
เป็นห้างหุ้นส่วนสามญั กล่าวคือ คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลไม่จาํเป็นตอ้งมีวตัถุประสงค์ท่ีจะแบ่งปัน 
ผลกาํไรท่ีจะถึงไดใ้นกิจการท่ีทาํนั้น เช่น การจดัตั้งมูลนิธิ หรือการจดัตั้งคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลเพื่อหา
รายไดน้าํไปบริจาคเป็นตน้ 

ในกรณีห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล หากมีเงินไดพ้ึงประเมิน
ในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้เกิน 30,000 บาท ผูอ้าํนวยการหรือผูจ้ดัการของหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่
นิติบุคคลนั้น มีหนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในช่ือของหา้งหุน้ส่วนหรือคณะบุคคลนั้น
จากยอดเงินไดพ้ึงประเมินทั้งส้ินเสมือนเป็นบุคคลธรรมดาคนเดียวโดยไม่มีการแบ่งแยก ทั้งน้ีผูเ้ป็นหุน้ส่วน
หรือบุคคลในคณะบุคคลแต่ละตนไม่จาํตอ้งยื่นรายการเงินได ้สาํหรับจาํนวนเงินไดพ้ึงประเมินดงักล่าว
เพื่อเสียภาษีอีก 

                                                            
1 เงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงานไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจา้ง เบ้ียเล้ียง โบนสั เบ้ียหวดั บาํเหน็จ บาํนาญ เงินค่าเช่าบา้น 
เงินท่ีคาํนวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้นท่ีนายจา้งใหอ้ยูโ่ดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีนายจา้งจ่ายชาํระหน้ีใดๆ ซ่ึงลูกจา้งมีหนา้ท่ี
ตอ้งชาํระ และเงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใดๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน 
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2) เงินได้พงึประเมินและแหล่งเงินได้ 
2.1) เงินได้พงึประเมิน  
2.1.1) เงินท่ีไดรั้บจริง (เกณฑเ์งินสด) 
2.1.2) ทรัพยสิ์นซ่ึงอาจคิดคาํนวณไดเ้ป็นเงินท่ีไดรั้บจริง (เกณฑเ์งินสด) 
2.1.3) ประโยชน์ซ่ึงอาจคิดคาํนวณไดเ้ป็นเงินท่ีไดรั้บจริง (เกณฑเ์งินสด) 
2.1.4) เงินค่าภาษีอากรท่ีผูจ่้ายเงินหรือผูอ่ื้นออกแทนให ้
2.1.5) เครดิตภาษีตามท่ีกฎหมายกาํหนด 

2.2)  แหล่งเงินได้ 
แหล่งท่ีมาของเงินได ้ซ่ึงแบ่งไดเ้ป็นเงินไดจ้ากแหล่งในประเทศและนอกประเทศเงินได้

จากแหล่งต่างๆ น้ีจะตอ้งนาํไปคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหรือไม่นั้น มีหลกัเกณฑ์ในการพิจารณา 
ดงัน้ี 

2.2.1) กรณีเงินไดเ้กิดข้ึนจากแหล่งในประเทศ หมายถึง เงินไดท่ี้เกิดข้ึนจากผลสืบเน่ืองจากมี 
(1) หนา้ท่ีงานท่ีทาํในประเทศไทย 
(2) กิจการท่ีทาํในประเทศไทย 
(3) กิจการของนายจา้งในประเทศไทย 
(4) ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทย 
ผูม้ ีเ งินได ้จากแหล่ง เงินได ้ในประเทศไทยมีหน้า ที่ต อ้ง เสียภาษีเงินได้ 

ตามประมวลรัษฎากรเสมอ เวน้แต่จะมีขอ้ยกเวน้ตามกฎหมาย ทั้งน้ี ไม่ว่าเงินไดด้งักล่าวจะมีการจ่ายในหรือ 
นอกประเทศ และไม่วา่ผูมี้เงินไดน้ั้นจะเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยหรือไม่กต็าม 

2.2.2) กรณีเงินไดเ้กิดข้ึนจากแหล่งนอกประเทศไทย หมายถึง เงินไดท่ี้มีผลสืบเน่ืองจากมี 
(1) หนา้ท่ีงานท่ีทาํในต่างประเทศ 
(2) กิจการท่ีทาํในต่างประเทศ 
(3) ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นต่างประเทศ 
ผู ม้ ีเ ง ินได จ้ ากแหล่งนอกประ เทศจะตอ้งม ีหน ้า ที ่ต อ้ ง เสียภาษ ีเ ง ินได ้

ตามประมวลรัษฎากร หากผูม้ีเงินไดด้งักล่าวอยู่ในประเทศไทยชัว่ระยะเวลาหน่ึงหรือหลายระยะเวลา
รวมทั้งหมดถึง 180 วนั ในปีภาษี และนาํเงินไดท่ี้ไดรั้บมานั้นเขา้มาในประเทศในปีภาษีนั้นดว้ย 

2.3) บุคคลทีไ่ด้รับยกเว้นภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา 
ประมวลรัษฎากรและกฎหมายอ่ืนบางฉบับได้มีบทบัญญัติให้บุคคลและเงินได้พึง

ประเมินบางประเภทหรือบางกรณีได้รับการยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ซ่ึงการยกเวน้
ดงักล่าวจะมีเหตุผลท่ีสาํคญั เช่น การยกเวน้โดยเหตุผลทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง และการบริการจดัเก็บ
ภาษี รายละเอียดบุคคลท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามภาคผนวก ก 
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2.4) เงินได้ทีไ่ด้รับการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
การยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรในปัจจุบนั สามารถแบ่งออกได ้

3 กรณี ดงัน้ี 
2.4.1) การยกเวน้เงินไดพ้ึงประเมินบางประเภทไม่ตอ้งนาํมารวมคาํนวณตามมาตรา 42

แห่งประมวลรัษฎากร 
2.4.2) การอนุญาตใหน้าํเงินไดพ้ึงประเมินบางประเภทไปหกัออกจากเงินไดพ้ึงประเมิน

ภายหลงัหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นตามปกติ (เสมือนเป็นค่าลดหยอ่น) กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 พ.ศ. 2509 
ตามมาตรา 42 (17) แห่งประมวลรัษฎากร  

2.4.3) การยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหแ้ก่บุคคลบางพวก การตราพระราชกฤษฎีกา
เพื่อลดอตัราหรือยกเวน้ภาษี ตามมาตรา 3 แห่งประมวลรัษฎากร 

รายละเอียดเงินไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามภาคผนวก ข 
2.5) ประเภทเงินได้พงึประเมินและการหักค่าใช้จ่าย 

เงินไดพ้ึงประเมินท่ีตอ้งนาํมารวมคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา แบ่งไดเ้ป็น 8 ประเภท 
ตามลกัษณะของการไดเ้งินมา ในการคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กฎหมายกาํหนดใหเ้งินไดแ้ต่ละประเภท
สามารถหกัค่าใชจ่้ายออกก่อน แลว้จึงนาํเงินไดท่ี้หกัค่าใชจ่้ายแลว้ทั้งหมดไปหกัลดหยอ่น เพื่อใหไ้ดเ้งินไดสุ้ทธิ
ไปคิดภาษีตามบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อไป 

2.5.1) เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 1 (ตามมาตรา 40 (1)) เงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน
ไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจา้ง เบ้ียเล้ียง โบนสั เบ้ียหวดั บาํเหน็จ บาํนาญ เงินค่าเช่าบา้น เงินท่ีคาํนวณไดจ้าก
มูลค่าของการไดอ้ยู่บา้นท่ีนายจา้งให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีนายจา้งจ่ายชาํระหน้ีใดๆ ซ่ึงลูกจา้งมีหนา้ท่ี
ตอ้งชาํระ และเงินทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใดๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน 

2.5.2) เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 2(ตามมาตรา 40 (2)) เงินไดเ้น่ืองจากหน้าท่ีหรือ
ตาํแหน่งงานท่ีทาํ หรือจากการรับทาํงานให้ ไม่ว่าจะเป็นค่าธรรมเนียม ค่านายหนา้ ค่าส่วนลด เงินอุดหนุน
ในงานที่ทาํ เบ้ียประชุม บาํเหน็จ โบนัส เงินค่าเช่าบา้น เงินที่คาํนวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยู่บา้น 
ท่ีผูจ้่ายเงินไดใ้ห้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีผูจ้่ายเงินไดจ่้ายชาํระหน้ีใดๆ ซ่ึงผูมี้เงินไดมี้หน้าท่ีตอ้งชาํระ 
และเงินทรัพยสิ์นหรือประโยชน์ใดๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากหน้าท่ีหรือตาํแหน่งงานท่ีทาํ หรือจากการรับ
ทาํงานใหน้ั้นไม่วา่หนา้ท่ีหรือตาํแหน่งงาน หรืองานท่ีรับทาํใหน้ั้นจะเป็นการประจาํหรือชัว่คราว 

การหักค่าใช้จ่าย เงินไดพ้ึงประเมินตามความในมาตรา 40 (1) และ (2) ยอมใหห้ัก
ค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดร้้อยละ 40 แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท ในกรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้
และความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี ใหต่้างฝ่ายต่างหกัค่าใชจ่้ายไดต้ามเกณฑด์งักล่าว 

2.5.3) เงินได้พงึประเมินประเภทที่ 3 (ตามมาตรา 40 (3)) ค่าแห่งกู๊ดวิลล ์ค่าแห่งลิขสิทธ์ิ
หรือสิทธิอย่างอ่ืน เงินปี หรือเงินได้มีลักษณะเป็นเงินรายปีอนัได้มาจากพินัยกรรม นิติกรรมอย่างอ่ืน  
หรือคาํพิพากษาของศาล 
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การหักค่าใช้จ่าย ให้หักค่าใชจ้่ายเป็นการเหมาไดร้้อยละ 40 แต่ตอ้งไม่เกิน
60,000 บาท ในกรณีท่ีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้และความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี ใหต่้างฝ่าย
ต่างหกัค่าใชจ่้ายตามเกณฑด์งักล่าว 

2.5.4) เงินได้พงึประเมินประเภทที ่4 (ตามมาตรา 40 (4)) เงินไดท่ี้เป็น 
(1) ดอกเบ้ียพนัธบัตร ดอกเบ้ียเงินฝาก ดอกเบ้ียหุ้นกู้ ดอกเบ้ียตั๋วเงิน ดอกเบ้ีย 

เงินกูย้มืไม่วา่จะมีหลกัประกนัหรือไม่ ดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมาย
ว่าดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายดงักล่าว หรือผลต่าง
ระหวา่งราคาไถ่ถอนกบัราคาจาํหน่ายตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
หรือนิติบุคคลอื่นเป็นผูอ้อกและจาํหน่ายคร้ังแรกในราคาตํ่ากว่าราคาไถ่ถอน รวมทั้งเงินไดที้่มีลกัษณะ
ทาํนองเดียวกนักบัดอกเบ้ีย ผลประโยชน์หรือค่าตอบแทนอ่ืนๆ ท่ีไดจ้ากการให้กูย้ืม หรือจากสิทธิเรียกร้อง
ในหน้ีทุกชนิด ไม่วา่จะมีหลกัประกนัหรือไม่กต็าม 

(2) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของกาํไรหรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีไดจ้าก บริษทัหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล กองทุนรวม หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย จดัตั้งข้ึน
สําหรับให้กูย้ืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม เงินปันผล หรือเงินส่วนแบ่ง 
ของกาํไรท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือ
จากถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายดงักล่าว 

การหักค่าใช้จ่าย ไม่ใหห้กัค่าใชจ่้ายใดๆ ทั้งส้ิน 
2.5.5) เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 5 (ตามมาตรา 40 (5)) เงินหรือประโยชน์อย่างอ่ืน 

ท่ีไดเ้น่ืองจากการให้เช่าทรัพยสิ์นการผิดสัญญาเช่าซ้ือทรัพยสิ์นและการผิดสัญญาซ้ือขายเงินผ่อนซ่ึงผูข้าย
ไดรั้บคืนทรัพยสิ์นท่ีซ้ือขายนั้น โดยไม่ตอ้งคืนเงินหรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้ 

การหักค่าใช้จ่าย 

(1) การใหเ้ช่าทรัพยสิ์น 
(1.1) หกัตามความจาํเป็นและสมควรหรือ 
(1.2) หกัเป็นการเหมาในอตัราดงัต่อไปน้ี 

(1.2.1) ถา้เป็นบา้น โรงเรือน ส่ิงปลูกสร้างอย่างอ่ืน หรือแพ ในกรณี
เจา้ของเป็นผูใ้ห้เช่าให้หักค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาร้อยละ 30 ในกรณีให้เช่าช่วงให้หักค่าใชจ่้ายเฉพาะค่าเช่า 
ท่ีเสียใหแ้ก่ผูใ้หเ้ช่าเดิม หรือผูใ้หเ้ช่าช่วงแลว้แต่กรณี 

(1.2.2) ถา้เป็นท่ีดินท่ีใชใ้นการเกษตรกรรม ในกรณีเจา้ของเป็นผูใ้ห้เช่า 
ใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาร้อยละ 20 ในกรณีใหเ้ช่าช่วง ใหห้กัค่าใชจ่้ายเฉพาะค่าเช่าท่ีเสียใหแ้ก่ผูใ้หเ้ช่าเดิม 
หรือผูใ้หเ้ช่าช่วง แลว้แต่กรณี 
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(1.2.3) ถา้เป็นท่ีดินท่ีมิไดใ้ชใ้นการเกษตรกรรม ในกรณีเจา้ของเป็นผูใ้ห้
เช่าใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาร้อยละ 15 ในกรณีใหเ้ช่าช่วง ใหห้กัค่าใชจ่้ายเฉพาะค่าเช่าท่ีเสียใหแ้ก่ผูใ้หเ้ช่า
เดิมหรือผูใ้หเ้ช่าช่วง แลว้แต่กรณี 

(1.2.4) ถา้เป็นยานพาหนะ ในกรณีเจา้ของเป็นผูใ้หเ้ช่า ใหห้กัค่าใชจ่้าย
เป็นการเหมาร้อยละ 30 ในกรณีใหเ้ช่าช่วง ใหห้กัค่าใชจ่้ายเฉพาะค่าเช่าท่ีเสียใหแ้ก่ผูใ้หเ้ช่าเดิม หรือผูใ้หเ้ช่าช่วง 
แลว้แต่กรณี 

(1.2.5) ถา้เป็นทรัพยสิ์นอย่างอ่ืน ในกรณีเจา้ของเป็นผูใ้ห้เช่า ให้หัก
ค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาร้อยละ 10 ในกรณีใหเ้ช่าช่วง ใหห้กัค่าใชจ่้ายเฉพาะค่าเช่าท่ีเสียใหแ้ก่ผูใ้หเ้ช่าเดิมหรือ
ผูใ้หเ้ช่าช่วง แลว้แต่กรณี 

(2) การผิดสัญญาเช่าซ้ือทรัพยสิ์น ให้หักค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาร้อยละ 20 
(3) การผิดสัญญาซ้ือขายเงินผ่อน ซ่ึงผูข้ายไดรั้บคืนทรัพยสิ์นท่ีซ้ือขายนั้นโดย 

ไม่ตอ้งคืนเงินหรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้ ใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา ร้อยละ 20 
2.5.6) เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 6 (ตามมาตรา 40 (6)) เงินไดจ้ากวิชาชีพอิสระ คือ 

วิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบญัชี ประณีตศิลปกรรม หรือวิชาชีพ
อิสระอ่ืน ซ่ึงจะไดมี้พระราชกฤษฎีกากาํหนดชนิดไว ้

การหักค่าใช้จ่าย หักตามความจาํเป็นและสมควร หรือหักเป็นการเหมาในอตัรา
ดงัต่อไปน้ี  

(1) เงินไดจ้ากวิชาชีพอิสระการประกอบโรคศิลปให้หักค่าใช้จ่ายในการเหมา 
ร้อยละ 60 

(2) เงินไดจ้ากวิชาชีพอิสระนอกจาก (1)ใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาร้อยละ 3 
2.5.7) เงินได้พงึประเมินประเภทที ่7 (ตามมาตรา 40 (7)) เงินไดจ้ากการรับเหมาท่ีผูรั้บเหมา

ตอ้งลงทุนดว้ยการจดัหาสมัภาระในส่วนสาํคญันอกจากเคร่ืองมือ 
การหักค่าใช้จ่าย หักตามความจาํเป็นและสมควร หรือหักเป็นการเหมาในอตัรา

ร้อยละ 70  
2.5.8) เงินได้พงึประเมินประเภทที่ 8 (ตามมาตรา 40 (8)) เงินไดจ้าก การธุรกิจ การพาณิชย์

การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการอ่ืนนอกจากท่ีระบุไวใ้น (1) ถึง (7) แลว้ 
การหักค่าใช้จ่าย หักตามความจาํเป็นและสมควร หรือหักเป็นการเหมาในอตัรา 

ท่ีกาํหนดตามประเภทเงินไดพ้ึงประเมินรายละเอียดตามภาคผนวก ค 
2.6)  การหักลดหย่อน 

เงินไดพ้ึงประเมินเมื่อไดห้ักค่าใชจ้่ายแลว้ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้เป็นไป
ตามความสามารถในการเสียภาษีของแต่ละบุคคล ประมวลรัษฎากรกาํหนดใหห้กัค่าลดหยอ่นไดอี้ก ก่อนท่ี
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จะนาํเงินไดท่ี้เหลือซ่ึงเรียกว่ากาํไรสุทธิไปคาํนวณภาษีตามบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โดยมีรายการ
ลดหยอ่นรายละเอียดตามภาคผนวก ง  

2.7)  การคาํนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส้ินปี 
โดยทัว่ไปผูมี้เงินไดต้อ้งนาํเงินไดพ้ึงประเมินทุกประเภทของตนตลอดปีภาษี (ไม่รวมเงินได้

ท่ีไดรั้บการยกเวน้) ไปคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส้ินปี เพื่อยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีภายใน
เดือนมีนาคมของปีถดัไปท่ีมีเงินได ้การคาํนวณใหท้าํเป็น 3 ขั้น ดงัน้ี 

ขั้นที ่1 คาํนวณหาจํานวนภาษี วิธีท่ี 1 
 

ตารางที ่9 ขั้นท่ี 1 การคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส้ินปี วิธีท่ี 1  
 

การคํานวณภาษีตามวิธีที ่1 
เงินไดพึ้งประเมินทุกประเภทรวมกนัตลอดปีภาษี xxxx (1) 
หกั ค่าใชจ่้ายตามท่ีกฎหมายกาํหนด  xxxx (2) 
(1)-(2) เหลือเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้าย xxxx (3) 
หกั ค่าลดหยอ่นต่างๆ (ไม่รวมค่าลดหยอ่นเงินบริจาค) ตามท่ีกฎหมายกาํหนด xxxx (4) 
(3)-(4) เหลือเงินไดห้ลงัจากหกัค่าลดหยอ่นต่างๆ xxxx (5) 
หกั ค่าลดหยอ่นเงินบริจาค ไม่เกินจาํนวนท่ีกฎหมายกาํหนด xxxx (6) 
(5-6) เหลือเงินไดสุ้ทธิ   xxxx (7) 
นาํเงินไดสุ้ทธิตาม (7) ไปคาํนวณภาษีตามอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา   
จํานวนภาษีตามการคํานวณภาษีวธีิที ่1   xxxx (8) 

 

 

ท่ีมา: ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2556 
 

ตารางที ่10 บญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา สาํหรับปีภาษี 2556 และ 2557 
 

เงนิได้สุทธิ 
(บาท) 

ช่วงเงนิได้สุทธิ 
อตัราภาษี  
(ร้อยละ) 

ภาษีแต่ละ 
ขั้นเงนิได้สุทธิ 

ภาษีสะสม 

1 – 150,000 150,000 ไดรั้บการยกเวน้ - - 
150,001 – 300,000 150,000 5 7,500 7,500 
300,001 – 500,000 200,000 10 20,000 27,500 
500,001 – 750,000 250,000 15 37,500 65,000 

750,001 – 1,000,000 250,000 20 50,000 115,000 
1,000,001 – 2,000,000 1,000,000 25 250,000 365,000 
2,000,001 – 4,000,000 2,000,000 30 600,000 965,000 

4,000,001 ข้ึนไป - 35 - - 
 

ท่ีมา: ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2556 
 

หมายเหตุ: เงินไดสุ้ทธิเฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 150,000 บาท ยงัคงไดรั้บการยกเวน้ตามพระราชกฤษฎีกา วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร  
(ฉบบัท่ี 470) พ.ศ. 2551 
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ขั้นที่ 2 ให้พิจารณาว่าจะตอ้งคาํนวณภาษีตาม วิธีที่ 2 หรือไม่ ถา้เขา้เง่ือนไขท่ีจะตอ้ง
คาํนวณภาษีตามวิธีท่ี 2 จึงคาํนวณภาษีตามวิธีท่ี 2 อีกวิธีหน่ึงกรณีท่ีตอ้งคาํนวณภาษีตามวิธีท่ี 2 ไดแ้ก่ กรณีท่ี
เงินไดพ้ึงประเมินทุกประเภทในปีภาษี แต่ไม่รวมเงินไดพ้ึงประเมินตามประเภทท่ี 1 มีจาํนวนรวมกนัตั้งแต่ 
60,000 บาทข้ึนไป การคาํนวณภาษีตามวิธีท่ี 2 น้ี ใหค้าํนวณในอตัราร้อยละ 0.5 ของยอดเงินไดพ้ึงประเมิน  

 

ตารางที ่11 ขั้นท่ี 2 การคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส้ินปี วิธีท่ี 2 
 

การคํานวณภาษีตามวิธีที ่2 
เงินไดพึ้งประเมินทุกประเภทรวมกนัลบเงินไดป้ระเภทท่ี 1 xxxx (9) 
(9) คูณร้อยละ 0.5    
จํานวนภาษีตามการคํานวณภาษีวธีิที ่2   xxxx (10) 

 
ท่ีมา: ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2556 

 
ขั้นที่ 3 สรุปจาํนวนภาษีที่ตอ้งเสียภาษี ในกรณีที่ไม่ตอ้งคาํนวณภาษีตามวิธีที่ 2 

(เช่น มีเงินไดป้ระเภทท่ี 1 เท่านั้น) จาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสีย ไดแ้ก่ จาํนวนภาษีตามวิธีการคาํนวณภาษีวิธีท่ี 1  
คือ (8) แต่ถา้เป็นกรณีท่ีตอ้งคาํนวณภาษีตามวิธีท่ี 2 ดว้ยนั้น หลงัจากไดจ้าํนวนภาษีตามการคาํนวณภาษีวิธีท่ี 2 
คือ (10) แลว้ให้นาํจาํนวนภาษีตาม (8) หรือ (10) ท่ีคาํนวณไดจ้ากทั้ง 2 วิธีเปรียบเทียบกนั ถา้เท่ากนัให้ถือ
จาํนวนภาษีเท่ากนันั้นเป็นจาํนวนท่ีตอ้งเสียสาํหรับปีภาษีนั้น แต่ถา้ไม่เท่ากนั จาํนวนภาษีท่ีคาํนวณไดต้าม (8) 
หรือ (10) วิธีใดมีจาํนวนสูงกว่า ให้ถือจาํนวนภาษีนั้นเป็นจาํนวนท่ีตอ้งเสียสาํหรับปีภาษีนั้น และเศษของบาท
จากการคาํนวณภาษีใหย้กเวน้เสีย 
 

ตารางที ่12 ขั้นท่ี 2 การคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส้ินปี วิธีท่ี 3 
 

จาํนวนภาษีเงินไดส้ิ้นปีท่ีตอ้งเสียเทียบ (8) และ (10)  
จาํนวนท่ีสูงกวา่ 

 
xxxx (11) 

หกั ภาษีท่ีถกูหกั ณ ท่ีจ่ายแลว้ xx   
ภาษีเงินไดค้ร่ึงปีท่ีชาํระไวแ้ลว้ xx   
ภาษีเงินไดช้าํระล่วงหนา้ xx   
เครดิตภาษีเงินปันผล xx xxxx (12) 

(11)-(12) เหลอืภาษีเงนิได้ที่ต้องเสีย  
(หรือทีเ่สียไว้เกนิขอคนืได้)  

 
xxxx (13) 

 
ท่ีมา: ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2556 
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2.8)  การคาํนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาคร่ึงปี  
ภาษีเงินบุคคลธรรมดาคร่ึงปี เป็นภาษีท่ีเสียก่อนถึงกาํหนดเวลาเสียภาษีส้ินปี (เดือนมีนาคม

ปีถดัไป) และเสียเฉพาะกรณีท่ีกฎหมายกาํหนดเท่านั้น ภาษีท่ีเสียน้ีนาํไปเป็นเครดิตหกัจากภาษีส้ินปีได ้
2.8.1)  รูปแบบการดาํเนินธุรกิจท่ี SMEs ตอ้งเสียเงินไดบุ้คคลธรรมดา ไดแ้ก่ บุคคลธรรมดา 

หา้งหุน้ส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล และคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล 
2.8.2)  เงินได้พึงประเมินท่ีกาํหนดให้เสียภาษีเงินได้คร่ึงปี ได้แก่ เงินได้พึงประเมิน

ประเภทท่ี 5–8  แต่ไม่รวมถึงเงินกินเปล่า เงินช่วยค่าก่อสร้าง เงินค่าซ่อมแซม ค่าแห่งอาคารและโรงเรือน
ท่ีไดรั้บกรรมสิทธ์ิ 

2.8.3)  การคาํนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาคร่ึงปี หลกัเกณฑ์ในการคาํนวณภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาคร่ึงปีมีลกัษณะคลา้ยคลึงกบัการคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส้ินปี 

 

ตารางที ่13 ขั้นท่ี 1 การคาํนวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาคร่ึงปี วิธีท่ี 1 
 
ขั้นที ่1 คาํนวณภาษีตามวิธีท่ี 1 
เงินไดพึ้งประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่ มกราคม – มิถุนายน xxxx (1) 
หกั ค่าใชจ่้ายตามท่ีกฎหมายกาํหนด  xxxx (2) 
(1)-(2) เหลือเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้าย xxxx (3) 
หกั ค่าลดหยอ่นหกัไดก่ึ้งหน่ึงตามท่ีกฎหมายกาํหนด  xxxx (4) 
(3)-(4) เหลือเงินไดสุ้ทธิ xxxx (5) 
นาํเงินไดสุ้ทธิตาม (5) ไปคาํนวณภาษีตามอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา   
จํานวนภาษีตามการคํานวณภาษีวธีิที ่1   xxxx (6) 

ขั้นที ่2 คาํนวณภาษีตามวิธีท่ี 2 
เงินไดพึ้งประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่ มกราคม – มิถุนายน xxxx (7) 
(7) คูณร้อยละ 0.5    
จํานวนภาษีตามการคํานวณภาษีวธีิที ่2   xxxx (8) 

ขั้นที ่3 สรุปจาํนวนภาษีท่ีตอ้งเสียภาษี   
จาํนวนภาษีเงินไดส้ิ้นปีท่ีตอ้งเสียเทียบ (8) และ (10) จาํนวนท่ีสูงกวา่ xxxx (9) 
หกั ภาษีท่ีถกูหกั ณท่ีจ่ายระหวา่งเดือน มกราคม – มิถุนายน xxxx (10) 
(9)–(10) ภาษีเงินได้ทีต้่องชําระ xxxx (11) 

 
ท่ีมา: ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2556 
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2.9) การยืน่แบบแสดงรายการและการชําระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
กฎหมายไดก้าํหนดหนา้ท่ีของผูเ้สียภาษีใหต้อ้งยืน่แบบแสดงรายการเก่ียวกบัเงินไดพ้ึงประเมิน

ท่ีตนได้รับ ในเม่ือเงินได้นั้ นถึงเกณฑ์ท่ีกําหนด ดังนั้ น โดยทั่วไปไม่ว่าเม่ือคาํนวณภาษีแล้วจะมีภาษี 
ท่ีตอ้งชาํระเพิ่มเติมอีกหรือไม่กต็าม กจ็ะตอ้งยืน่แบบแสดงรายการภายในระยะเวลาท่ีกาํหนดเสมอ 

2.9.1) แบบแสดงรายการและกาํหนดเวลายืน่ 
 

ตารางที ่14 ตารางแสดงรายการและกาํหนดเวลายืน่ชาํระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 

ช่ือแบบ ใช้ยืน่กรณี กาํหนดเวลายืน่ 
ภ.ง.ด.90 มีเงินไดพึ้งประเมินทุกประเภท มกราคม-มีนาคม ของปีภาษีถดัไป 
ภ.ง.ด.91 มีเฉพาะเงินไดพึ้งประเมินประเภทท่ี 1 ประเภทเดียว มกราคม-มีนาคม ของปีภาษีถดัไป 
ภ.ง.ด.93 มีเงินไดข้อชาํระภาษีล่วงหนา้ ก่อนถึงกาํหนดเวลาการยืน่แบบตามปกติ 
ภ.ง.ด.94 ยืน่คร่ึงปีสาํหรับผูมี้เงินไดพึ้งประเมินเฉพาะประเภทท่ี 

5, 6, 7 และ 8 
กรกฎาคม-กนัยายน ของปีภาษีนั้น 

 

ท่ีมา: ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2556 
 

2.9.2) สถานทีย่ืน่แบบแสดงรายการ 
(1) สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา 
(2) ผูมี้เงินได ้(เฉพาะท่ีมีภูมิลาํเนาในกรุงเทพมหานครเท่านั้น) จะยืน่แบบ ภ.ง.ด.90 

โดยส่งทางไปรษณียล์งทะเบียนพร้อมเช็ค หรือใบธนาณัติ ตามจาํนวนเงินภาษีที่ตอ้งชาํระทั้งจาํนวน 
โดยส่งไปยงั “สาํนกับริหารการคลงัและรายไดก้รมสรรพากร อาคารกรมสรรพากร เลขท่ี 90 ซอยพหลโยธิน 7
ถนนพหลโยธิน เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร 10400” โดยถือเอาวนัลงทะเบียนไปรษณียเ์ป็นวนัรับแบบแสดง
รายการและชาํระภาษี และจะส่งใบเสร็จรับเงินใหแ้ก่ผูย้ืน่แบบแสดงรายการ 9 

(3) บนเวบ็ไซตข์องกรมสรรพากรท่ี www.rd.go.th  
(4) ธนาคารพาณิชยไ์ทยและสาขาท่ีตั้งอยูใ่นกรุงเทพมหานคร หรือ ต่างจงัหวดัแต่ตอ้ง 

เป็นกรณียื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีภายในกาํหนดเวลา มีภาษีท่ีตอ้งชาํระพร้อมกบัการยื่นแบบ 
แสดงรายการ  และจะต้องเป็นแบบแสดงรายการ  ท่ีแสดงช่ือ  ท่ีอยู่ เลขประจําตัวผู ้เ สียภาษี  ตามท่ี
กรมสรรพากรจดัทาํและส่งให ้

2.9.3)  การผ่อนชําระภาษี 
ถา้มีภาษีท่ีตอ้งชาํระจาํนวนตั้งแต่ 3,000 บาทข้ึนไป ทั้งภาษีคร่ึงปีและภาษีส้ินปี

ผูเ้สียภาษีมีสิทธิ ขอผ่อนชาํระภาษีไดเ้ป็น 3 งวดเท่าๆ กนั โดยไม่ตอ้งเสียเงินเพิ่มใดๆ ผูเ้สียภาษีอาจติดต่อ
ขอผอ่นชาํระไดท่ี้ สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาโดยใชแ้บบ บ.ช. 35 จาํนวน 1 ชุด 3 แผน่ ขอ้ความเหมือนกนั 
ดงัน้ี 
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งวดท่ี 1 ชาํระพร้อมกบัการยื่นแบบแสดงรายการภายในวนัท่ี 30 กนัยายน หรือ

วนัท่ี 31 มีนาคม 

งวดท่ี 2 ชาํระภายใน 1 เดือนนบัแต่วนัท่ีตอ้งชาํระงวดท่ี 1 
งวดท่ี 3 ชาํระภายใน 1 เดือนนบัแต่วนัท่ีตอ้งชาํระงวดท่ี 2 
ถา้ภาษีงวดใดงวดหน่ึงมิไดช้าํระภายในกาํหนดเวลาดงักล่าว ผูเ้สียภาษีหมดสิทธิ

ท่ีจะชาํระภาษีเป็นรายงวด และตอ้งเสียเงินเพิ่มในอตัราร้อยละ 1.5 ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของเงินภาษี
งวดท่ีเหลือกรณีชาํระภาษีเป็นงวดท่ีธนาคาร ผูเ้สียภาษีตอ้งเป็นผูท่ี้มีภูมิลาํเนาอยูใ่นกรุงเทพมหานครเท่านั้น  
และให้แสดงความประสงคก์บัเจา้หน้าท่ีธนาคารก่อน ทั้งน้ี การยื่นแบบแสดงรายการเกินกาํหนดเวลา
จะขอผอ่นชาํระภาษีตามวิธีน้ีไม่ได ้

2.10) การขอขยายกาํหนดเวลาการยืน่แบบแสดงรายการและการชําระภาษี 
การขอขยายกาํหนดเวลาการยืน่แบบแสดงรายการและการชาํระภาษีมีหลกัเกณฑ ์ดงัน้ี 
2.10.1) ถา้ในช่วงท่ีตอ้งปฏิบติัตามกาํหนดดงักล่าว ผูเ้สียภาษีไดอ้ยู่ในประเทศไทย 

หรือมีเหตุจาํเป็นจนไม่สามารถจะปฏิบติัตามกาํหนดเวลาได ้
2.10.2) อธิบดีกรมสรรพากรพิจารณาเห็นเป็นการสมควรจะให้ขยาย หรือเล่ือน

กาํหนดเวลาออกไปอีกตามความจาํเป็นแก่กรณี 
2.10.3) ผูเ้สียภาษีตอ้งมีหลกัฐานแสดงโดยชดัแจง้ว่ามิไดอ้ยู่ในประเทศไทยในช่วง

ท่ีปฏิบติัตามกาํหนดเวลา 
2.10.4) ในกรณีที่มีเหตุจาํเป็น ตอ้งมีหลกัฐานสนบัสนุนให้เห็นไดว้่าจาํเป็นจริงๆ  

จนไม่สามารถปฏิบติัตามกาํหนดเวลาดงักล่าวได ้
การขอขยายกาํหนดเวลาการยืน่แบบแสดงรายการ และการชาํระภาษีใหใ้ชแ้บบ ท.ป. 2 

จาํนวน 1 ชุด 3 แผน่ ยืน่ต่อ สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ี  
2.11) การขอคนืภาษี 

กรณีผูท่ี้เสียภาษี ไดถู้กหักภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายและนาํส่งแลว้ เป็นจาํนวนเงินเกินกว่าท่ีควร
ตอ้งชาํระหรือไดย้ืน่ชาํระภาษีไวเ้กินกวา่ท่ีตอ้งชาํระ ผูเ้สียภาษีมีสิทธิขอคืนภาษีท่ีถูกหกัไวเ้กินหรือท่ีไดช้าํระ
ไวเ้กินโดยปฏิบติัดงัน้ี 

2.11.1) ยืน่คาํร้องขอคืนภาษีโดยใชแ้บบ ค.10  
2.11.2) กรณีท่ีไดย้ื่นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.90, 91 อาจขอคืนโดยกรอกขอ้ความ

และลงนามในช่องขอคืนเงินภาษีอีกส่วนหน่ึง 
2.11.3) การขอคืนภาษีให้ขอคืนได้ภายใน  3 ปี  นับแต่ว ันสุดท้ายกาํหนดเวลา

ยืน่รายการภาษีหรือนบัแต่วนัท่ียืน่รายการ (กรณียืน่เกินกว่ากาํหนดเวลา) หรือนบัแต่วนัไดรั้บแจง้คาํวินิจฉยั
อุทธรณ์หรือวนัท่ีคาํพิพากษาถึงท่ีสุด แลว้แต่กรณี 
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2.11.4) การยื่นคาํร้องตาม 1.1.12) (1) ให้ยื่นต่ออธิบดีกรมสรรพากร สํานักงาน
สรรพากรพื้นท่ี การใชแ้บบแสดงรายการเป็นคาํร้องขอคืนเงินภาษี ถา้ยืน่ ณ อาํเภอภูมิลาํเนา จะไดรั้บเงินคืน
เร็วกวา่ยืน่ท่ีอ่ืน 

2.11.5) ใหแ้นบหลกัฐานท่ีเก่ียวขอ้งเพิ่มเติม 
(1) สาํเนาสาํคญัการสมรส หรือสาํเนาใบสาํคญัการหย่า หรือสาํเนาใบมรณบตัร 

ของคู่สมรส 
(2) สาํเนาสูติบตัรของบุตร หนงัสือรับรองบุตร หรือหนงัสือทะเบียนการรับบุตร

บุญธรรมท่ีขอหกัลดหยอ่น หรือสาํเนาทะเบียนบา้นท่ีมีช่ือบุตร  
(3) สาํเนาหนงัสือแสดงการเปล่ียนช่ือตวัช่ือสกลุ (ถา้มีการเปล่ียนแปลง)  
(4) หลกัฐานอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งแลว้แต่กรณี 

2.11.6)  ผูมี้อาํนาจสัง่คืนเงินภาษี จะพิจารณาคืนใหภ้ายใน 60 วนันบัแต่วนัไดรั้บคาํร้อง
โดยแจง้เป็นหนงัสือแบบ ค. 20 ไปยงัผูข้อคืน ผูข้อคืนจะไปรับเงินคืนไดต้ามท่ีระบุในหนงัสือแบบ ค. 20 
ในการไปรับเงินคืนจากอาํเภอหรือก่ิงอาํเภอ ผูข้อคืนจะตอ้งนาํหนังสือแบบ ค. 20 และบตัรประชาชน
ไปแสดงต่อเจ้าหน้าท่ีผู ้จ่ายเงินคืนด้วย ในกรณีท่ีสั่งคืนเงินภาษีล่าช้า ทางราชการจะจ่ายดอกเบ้ียให ้
ตามหลกัเกณฑท่ี์กาํหนด ในกรณีผูข้อคืนตอ้งการให้กรมสรรพากรนาํเงินภาษีท่ีไดรั้บคืนเขา้บญัชีเงินฝาก
ธนาคารจะตอ้งปฏิบติัตามเง่ือนไขหลกัเกณฑท่ี์กาํหนด 

2.12) เบีย้ปรับ เงินเพิม่ และโทษ 
2.12.1) เบ้ียปรับ เงินเพิ่ม 

(1) กรณีไม่ชาํระภาษีภายในกาํหนดเวลา จะตอ้งเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 
ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระนั้น นับแต่วนัพน้กาํหนดเวลาการยื่นรายการจนถึง
วนัชาํระภาษี เวน้แต่กรณีท่ีไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีกรมสรรพากร ให้ขยายกาํหนดเวลาชาํระภาษีไดเ้งินเพิ่ม 
คงเสียร้อยละ 0.75  

(2) กรณีเจา้หนา้ท่ีตรวจสอบออกหมายเรียก และปรากฏว่ามิไดย้ื่นแบบแสดง
รายการไวห้รือยื่นแบบแสดงรายการไวแ้ต่ชาํระภาษีขาดหรือตํ่าไป นอกจากจะตอ้งรับผิดชาํระเงินเพิ่มตาม 
(1) แลว้ ยงัจะตอ้งรับผิดเสียเบ้ียปรับอีก 1 เท่า หรือ 2 เท่าของเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระแลว้แต่กรณี เงินเบ้ียปรับ
ดงักล่าวอาจลดหรืองดไดต้ามระเบียบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

2.12.2)  โทษทางอาญา 
(1) กรณีไม่ยืน่ขอมีเลขประจาํตวัผูเ้สียภาษี ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท 
(2) กรณีไม่ทาํบญัชีแสดงรายไดห้รือรายรับประจาํวนั ตอ้งระวางโทษปรับ 

ไม่เกิน 2,000 บาท 
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(3) กรณีไม่ยื่นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.90, 91 หรือ 94 ภายในกาํหนดเวลา 
ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท 

(4) กรณีจงใจ แจง้ขอ้ความเทจ็ หรือแสดงหลกัฐานเทจ็หรือฉอ้โกง เพื่อหลีกเล่ียง
หรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร ตอ้งระวางโทษจาํคุกตั้งแต่สามเดือนถึงเจด็ปี และปรับตั้งแต่ 2,000 บาท 
ถึง 200,000 บาท 

(5) กรณีเจตนาละเลยไม่ยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร 
ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน 5,000 บาท หรือจาํคุกไม่เกินหกเดือน หรือทั้งจาํทั้งปรับ 

 

ภาพที ่3 สรุปสาระสาํคญัของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 

 
 
ท่ีมา: อา้งอิงจากประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 และพฒันาโดยผูว้จิยั 

 

3.2.2 ภาษีเงนิได้นิตบุิคคล 
1) ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีเงนิได้นิตบุิคคล 

ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ไดแ้ก่ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ท่ีจดทะเบียน
ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์และหมายความรวมถึงนิติบุคคลอ่ืนๆ ท่ีไม่ไดจ้ดทะเบียนตามประมวล
กฎหมายแพง่และพาณิชยด์ว้ย ดงัน้ี 
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1.1) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล มีดงัน้ี 
1.1.1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ไดแ้ก่ บริษทั จาํกดั

บริษทัมหาชน จาํกดั หา้งหุน้ส่วนจาํกดั หา้งหุน้ส่วนสามญัจดทะเบียน 
1.1.2) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ ซ่ึงมีหนา้ท่ี 

เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในประเทศไทย กต่็อเม่ือเขา้เง่ือนไขขอ้ใดขอ้หน่ึง ดงัต่อไปน้ี 
(1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศนั้น เขา้มากระทาํกิจการ 

ในประเทศไทย (มาตรา 66 วรรคแรก แห่งประมวลรัษฎากร) 
(2) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศนั้น กระทาํกิจการในท่ีอ่ืนๆ

รวมทั้งในประเทศไทย (มาตรา 66 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร)  
(3) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศนั้น กระทาํกิจการอ่ืนๆ รวมทั้ง

ในประเทศไทย และกิจการท่ีกระทาํนั้นเป็นกิจการขนส่งระหวา่งประเทศ (มาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากร) 
(4) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศนั้น มิไดป้ระกอบกิจการ 

ในประเทศไทย แต่ไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) หรือ (6) ท่ีจ่ายจากหรือในประเทศไทย 
(มาตรา 70) 

(5) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศที่เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
ในประเทศไทย ตามมาตรา 76 วรรคสอง และมาตรา 76 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ไดจ้าํหน่ายเงินกาํไร
หรือเงินประเภทอ่ืนท่ีกนัไวจ้ากกาํไร หรือถือไดว้่าเป็นเงินกาํไรออกไปจากประเทศไทย (มาตรา 70 ทวิ
แห่งประมวลรัษฎากร) 

(6) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศนั้ น มิได้เข้ามาทํากิจการ 
ในประเทศไทยโดยตรง หากแต่มีลูกจา้งหรือผูท้าํการแทนหรือผูท้าํการติดต่อ ในการประกอบกิจการ 
ในประเทศไทย ซ่ึงเป็นเหตุใหไ้ดรั้บเงินไดห้รือผลกาํไรในประเทศไทย (มาตรา 76 ทวิ) 

2.1.3) กิจการซ่ึงดาํเนินการเป็นทางคา้ หรือหากาํไร โดยรัฐบาลต่างประเทศ องคก์าร
ของรัฐบาลต่างประเทศ นิติบุคคลอ่ืนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ 

2.1.4) กิจการร่วมคา้ (Joint Venture) ไดแ้ก่ กิจการท่ีดาํเนินการร่วมกนัเป็นทางคา้ 
หรือหากาํไร ระหว่างบุคคลดงัต่อไปน้ีคือ บริษทักบับริษทั บริษทักบัห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคลกบัหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล บริษทัและหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลกบับุคคลธรรมดา บริษทัและหรือ 
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกบัคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล บริษทัและหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกบัห้างหุ้นส่วน
สามญัและบริษทัและหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกบันิติบุคคลอ่ืน 

2.1.5) มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายไดแ้ต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคม 
ท่ีรัฐมนตรีประกาศกาํหนดใหเ้ป็นองคก์ารหรือสถานสาธารณกศุล 

2.1.6) นิติบุคคลท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรีและประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
ใหเ้ป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 
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2) นิติบุคคลทีไ่ม่ต้องเสียภาษีเงนิได้ 
นิติบุคคลอ่ืนๆ นอกจากท่ีกล่าวในขา้งตน้ และเฉพาะท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย เช่น กระทรวง

ทบวง กรม องคก์าร ของรัฐบาลหรือสหกรณ์ ไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแต่อยา่งใดอยา่งไรก็ตาม 
ยงัมีนิติบุคคลอีกบางประเภทท่ีเขา้ลกัษณะตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามประมวลรัษฎากรแต่ไดรั้บ
การยกเวน้ตามบทบญัญติัของกฎหมายต่างๆ ไดแ้ก่ 

2.1)  บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามข้อผูกพันท่ีประเทศไทยมีอยู่ตามสัญญา 
วา่ดว้ยความร่วมมือทางเศรษฐกิจ หรือทางเทคนิคระหวา่งรัฐบาลไทยกบัรัฐบาลต่างประเทศ 

2.2)  บริษทัจาํกดัท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมการลงทุน 
2.3)  บริษทัจาํกดัและนิติบุคคลท่ีมีสภาพเช่นเดียวกบับริษทัจาํกดัซ่ึงตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย

หรือกฎหมายต่าง ประเทศไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามพระราชบญัญติัภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม 
2.4)  บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีอยู่ในประเทศท่ีมีอนุสัญญาว่าดว้ยการเวน้การเก็บ

ภาษีซอ้นกบัประเทศไทย ตามเง่ือนไขท่ีกาํหนดในอนุสญัญา 
3)  ฐานภาษี 

ประมวลรัษฎากรไดก้าํหนดใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล คาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
จากฐานภาษีท่ีแตกต่างกนั ดงัน้ี 

3.1) กาํไรสุทธิ (มาตรา 65) 
3.2) ยอดรายไดก่้อนหกัรายจ่าย (มาตรา 67) 
3.3) เงินไดท่ี้จ่ายจากหรือในประเทศไทย (มาตรา 70) 
3.4) การจาํหน่ายเงินกาํไรออกไปจากประเทศไทย (มาตรา 70 ทวิ) 

4)  ภาษีเงนิได้นิตบุิคคลคาํนวณจากกาํไรสุทธิ 
4.1)  บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้ งข้ึนตามกฎหมายไทย ไดแ้ก่ บริษทั จาํกดั 

บริษทัมหาชน จาํกดั  หา้งหุน้ส่วน จาํกดั และหา้งหุน้ส่วนสามญัจดทะเบียน  
ในกรณีท่ีบริษทัห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยมีสาขาไม่ว่าจะอยู่ใน 

หรือนอก ประเทศไทย จะตอ้งนาํกาํไรสุทธิของสาขามารวมกาํไรสุทธิของสาํนักงานใหญ่เพื่อเสียภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลในประเทศไทย  

4.2)  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ ไดแ้ก่  
4.2.1) บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศและกระทาํ 

กิจการในท่ีอ่ืนๆ รวมทั้งในประเทศไทยจะตอ้งนาํกาํไรสุทธิเฉพาะ ท่ีไดจ้ากการกระทาํกิจการในประเทศไทย
มาเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  

4.2.2) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ซ่ึงตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศมีลูกจา้ง
หรือผูท้าํการแทน หรือผูท้าํการติดต่อในการประกอบกิจการในประเทศไทย ซ่ึงเป็นเหตุให้ไดรั้บเงินไดห้รือ 
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ผลกาํไรในประเทศไทย ให้ถือว่าบุคคลผูจ้า้งเป็นลูกจา้ง หรือผูท้าํการแทน หรือผูท้าํการติดต่อเช่นว่านั้น
ไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เป็นตวัแทนของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงตั้งข้ึน
ตามกฎหมายของต่างประเทศและให้บุคคลนั้นมีหนา้ท่ีและ ความรับผิดชอบในการยื่นรายการและเสียภาษี 
เงินไดเ้ฉพาะท่ีเก่ียวกบัเงินไดห้รือผลกาํไรดงักล่าว  

4.3)  กิจการซ่ึงดาํเนินการเป็นทางการคา้หรือหากาํไรโดยรัฐบาลต่างประเทศองคก์ารของ
รัฐบาลต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ  

4.4)  กิจการร่วมคา้ 
5)  รอบระยะเวลาบัญชี  

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจากกาํไรสุทธิ ตอ้งคาํนวณกาํไรสุทธิ จากรายไดจ้ากกิจการ หรือเน่ืองจาก 
กิจการท่ีกระทาํในรอบระยะเวลาบญัชี หกัดว้ยรายจ่ายตามเง่ือนไขท่ีระบุไวใ้นมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี
ซ่ึงประมวลรัษฎากรไดก้าํหนดรอบระยะเวลาบญัชีหน่ึงๆ ไวด้งัน้ี 

5.1)  รอบระยะเวลาบญัชีโดยทัว่ไปตามบทบญัญติัมาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร รอบระยะ 
เวลาบญัชี สาํหรับการคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล จะตอ้งเท่ากบั 12 เดือน โดยจะเร่ิมตน้และส้ินสุดลงเม่ือใดกไ็ด ้

5.2)  รอบระยะเวลาบญัชีซ่ึงนอ้ยกว่า 12 เดือน กรณีท่ีกฎหมายยอมให้รอบระยะเวลาบญัชี
นอ้ยกวา่ 12 เดือน ไดมี้เฉพาะกรณีดงัต่อไปน้ี คือ 

5.2.1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเร่ิมตั้งใหม่ จะถือวนัเร่ิมตั้งถึงวนัหน่ึงวนัใด 
เป็นรอบระยะเวลาบญัชีแรกก็ได ้แต่รอบระยะเวลาบญัชีต่อไปตอ้งเท่ากบั 12 เดือน 

5.2.2) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอาจยื ่นคาํร้องขอเปลี่ยนวนัสุดทา้ยของ 
รอบระยะเวลาบญัชีกไ็ด ้ตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากรจะเห็นสมควรและส่ังอนุญาตซ่ึงรอบระยะเวลาบญัชีแรก 
ท่ีไดรั้บอนุญาตใหเ้ปล่ียนจะนอ้ยกวา่ 12 เดือน 

5.2.3) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีเลิกกนัให้ถือเอาวนัท่ีเจา้พนักงานจดทะเบียน 
เลิกเป็นวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี 

5.2.4) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเขา้กนั ให้ถือว่าบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคลนั้นเลิกกนั รอบระยะเวลาบญัชีท่ีควบเขา้กนัจึงเป็นไปตาม (ค) ซ่ึงอาจนอ้ยกวา่ 12 เดือน 

ในกรณีท่ีบริษทัเลิกกิจการและยงัชาํระบญัชีไม่เสร็จ หากมีกาํไรสุทธิเกิดข้ึน จะตอ้ง
นาํมาเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเพราะประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยถื์อว่าบริษทัยงัมีสภาพเป็นนิติบุคคล
อยูต่ราบเท่าท่ียงัชาํระบญัชีไม่เสร็จส้ิน 

5.3)  รอบระยะเวลาบญัชีมากกว่า 12 เดือน รอบระยะเวลาบญัชีอาจขยายออกไปมากกว่า
12 เดือนกไ็ด ้ในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเลิกกิจการ หากผูช้าํระบญัชีและผูจ้ดัการไม่สามารถ
ยื่นรายการและเสียภาษีไดภ้ายใน 150 วนั นับแต่วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีแลว้ ถา้ไดย้ื่นคาํร้อง
ต่ออธิบดีกรมสรรพากรภายใน 30 วนั นบัแต่วนัท่ีเจา้พนกังานรับจดทะเบียนเลิก อธิบดีกรมสรรพากรอาจ
พิจารณาอนุมติัใหข้ยายรอบระยะเวลาบญัชีออกไปได ้ซ่ึงรอบระยะเวลาบญัชีรอบน้ีอาจเกิน 12 เดือน กไ็ด ้



37 

 

6) กาํไรสุทธิเพือ่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
ตามประมวลรัษฎากรไดก้าํหนดใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

จากกาํไรสุทธิโดย คาํนวณจากรายไดซ่ึ้งไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการที่กระทาํในรอบระยะเวลา
บญัชีหกัดว้ยรายจ่ายตามเง่ือนไข ท่ีระบุไวใ้นมาตรา 65 ทวิ (ภาคผนวก จ) และมาตรา 65 ตรี (ภาคผนวก ฉ) 

การคาํนวณรายไดแ้ละรายจ่ายดงักล่าว ให้ใชเ้กณฑ์สิทธ์ิ โดยให้นาํรายไดที้่เกิดข้ึนใน
รอบระยะเวลาบญัชีใด แมว้่าจะยงัไม่ไดรั้บชาํระในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นมารวมคาํนวณเป็นรายไดใ้น
รอบระยะเวลาบญัชีนั้นและใหน้าํรายจ่ายทั้งส้ินท่ีเก่ียวกบัรายไดน้ั้นแมจ้ะยงัมิไดจ่้ายในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น 
มารวมคาํนวณเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาบญัชีนั้น 

ในกรณีจาํเป็น ผูมี้เงินไดจ้ะขออนุมติัต่ออธิบดีกรมสรรพากร เพื่อเปล่ียนแปลงเกณฑสิ์ทธ์ิ และ
วิธีการทางบญัชีเพื่อคาํนวณรายไดแ้ละรายจ่ายตามเกณฑอ่ื์นก็ได ้และเม่ือไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีกรมสรรพากร
แลว้ให้ถือปฏิบติัตั้งแต่รอบระยะเวลาบญัชีท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนดเป็นตน้ไป 

7)  การยกเว้นภาษีเงินได้นิตบุิคคล 
มีการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลอีกหลายกรณี ไดแ้ก่ การยกเวน้เป็นการทัว่ไปในบทบญัญติั

แห่งประมวลรัษฎากร เช่น กรณีเงินปันผลตามมาตรา 65 ทวิ (10) และการตราพระราชกฤษฎีกา เพื่อยกเวน้ภาษี
ให้แก่นิติบุคคลบางประเภทในบางกรณี เช่น การยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับส่วนแบ่งกาํไรท่ีไดรั้บ
จากกองทุนรวมท่ีจดัตั้งตามพระราชบญัญติัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์พ.ศ. 2535 หรือเพื่อยกเวน้ภาษี
โดยมีวตัถุประสงคเ์ป็นการเฉพาะ เช่น การค่าใชจ่้ายสําหรับการวิจยัและพฒันา เงินบริจาคเพื่อสนับสนุน
การศึกษา รายจ่ายเพื่อการสาธารณกศุล และค่าสมัมนา เป็นตน้  

8)  อตัราภาษี และการคาํนวณภาษี  
8.1)  อตัราภาษี 

ภาษีจากกาํไรสุทธิของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลร้อยละ 20 อยา่งไรก็ดี มีการลดอตัรา
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีคาํนวณจากกาํไรสุทธิในบางกรณีอ่ืนๆ อีก โดยการตราพระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร 

8.2)  การคาํนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกําไรสุทธิ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ท่ีมีหน้าท่ีเสีย ภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกําไรสุทธิและต้องคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคล และยื่นแบบ 
แสดงรายการและชาํระภาษีปีละ 2 คร้ัง ดงัน้ี  

8.2.1) การคาํนวณเงินได้นิติบุคคลคร่ึงรอบระยะเวลาบัญชีนั้ น ได้มีบัญญัติไว้ใน 
มาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ดงัน้ี  

(1) ในกรณีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล นอกจากท่ีกล่าวใน (2) ให้จดัทาํ
ประมาณการกาํไรสุทธิ หรือขาดทุนสุทธิ ซ่ึงไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีไดก้ระทาํหรือจะไดก้ระทาํ
ในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นแลว้ ใหค้าํนวณและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากจาํนวนก่ึงหน่ึงของประมาณการ
กาํไรสุทธิในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น  
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(2) ในกรณีบริษัทจดทะเบียนธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคาร
พาณิชยห์รือ บริษทัเงินทุน บริษทัหลกัทรัพย ์หรือ บริษทัเครดิตฟองซิเอร์ หรือ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลตามหลกัเกณฑว์ิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนดให้คาํนวณและชาํระภาษีจากกาํไรสุทธิของรอบ
ระยะเวลา 6 เดือนนบัแต่วนัแรกของรอบระยะเวลาบญัชีตามเง่ือนไขท่ีระบุไวใ้นมาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรี  

ภาษีเงินได้นิติบุคคลคร่ึงรอบระยะเวลาบัญชีน้ีให้ถือเป็นเครดิตในการเสียภาษีเงินได ้
นิติบุคคลเม่ือส้ินรอบระยะเวลาบญัชีคือ เอาไปหกัออกจากภาษีท่ีตอ้งเสียจากกาํไรสุทธิของทั้งรอบระยะเวลา
บญัชี และในกรณีท่ีภาษีท่ีเสียไวค้ร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีสูงกว่าภาษีท่ีจะตอ้งเสียทั้งรอบระยะเวลาบญัชี 
บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกมี็สิทธิขอคืนภาษีท่ีชาํระไวเ้กินได ้ 

กรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลมีรอบระยะเวลาบญัชีแรกหรือรอบระยะเวลาบญัชี
สุดทา้ยนอ้ยกว่า 12 เดือน ไม่ตอ้งยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี 
เพื่อป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดยประมาณการกาํไรสุทธิน้อยกว่าท่ีควรประมวลรัษฎากรกร 
ไดมี้บทบญัญติัตามมาตรา 67 ตรี ลงโทษปรับบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลในกรณีดงัต่อไปน้ี 

(2.1) ไม่ยืน่รายการและชาํระภาษีจากประมาณการกาํไรสุทธิ 
(2.2) ยืน่รายการและชาํระภาษีจากประมาณการกาํไรสุทธิโดยแสดงประมาณการ 

กําไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ  25 ของกําไรสุทธิ ซ่ึงได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทําใน 
รอบระยะเวลาบญัชีนั้นโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร 

บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีกระทาํดงักล่าว จะถูกลงโทษโดยตอ้งเสียเงินเพิ่ม
ร้อยละ 20 ของจาํนวนเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระ จากประมาณการกาํไรสุทธิหรือก่ึงหน่ึงของจาํนวนเงินภาษีท่ีตอ้งเสีย
ในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น หรือของภาษีท่ีชาํระขาดแลว้แต่กรณี 

กรณีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไดจ้ดัทาํประมาณการกาํไรสุทธิและยื่นแบบ
แสดงรายการเสียภาษีคร่ึงปีไวไ้ม่นอ้ยกว่าก่ึงหน่ึงของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีไดย้ืน่แบบแสดงรายการเสียภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีแลว้นั้น มีแนวทางปฏิบติัของสรรพากรให้ถือว่าเป็นกรณีมีเหตุ 
อนัสมควร (ดูคาํสัง่กรมสรรพากร ท่ี ป. 50/2537) 

8.2.2) การคํานวณเงินได้นิ ติบุคคลจากกําไรสุทธิ  เ ม่ือส้ินรอบระยะเวลาบัญชี  
การคาํนวณกาํไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลให้คาํนวณกาํไรสุทธิตามเง่ือนไขท่ีบัญญัติ 
ไวใ้นประมวลรัษฎากรโดยนาํกาํไรสุทธิดงักล่าวคูณดว้ยอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะไดภ้าษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ท่ีตอ้งชาํระ ถา้คาํนวณกาํไรสุทธิออกมาแลว้ปรากฏว่า ไม่มีกาํไรสุทธิ หรือขาดทุนสุทธิ บริษทัไม่ตอ้ง 
เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ถา้การจดัทาํบญัชีของบริษทัไดจ้ดัทาํข้ึนตามหลกับญัชีโดยไม่ไดป้ฏิบติัตามเง่ือนไข
ในประมวลรัษฎากรเม่ือจะคาํนวณภาษีบริษทัจะตอ้งปรับปรุงกาํไรสุทธิดงักล่าวให้เป็นไปตามเง่ือนไข 
ท่ีบญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎากรแลว้จึงคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
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9) การยืน่แบบแสดงรายการและชําระภาษี 
บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีเสียภาษีเงินไดจ้ากกาํไรสุทธิจะตอ้งยืน่แบบแสดงรายการ

และชาํระภาษีดงัน้ี 
9.1)  การเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคร่ึงรอบ จะตอ้งยืน่แบบแสดงรายการพร้อมชาํระภาษี (ถา้มี) 

ตามแบบ ภ.ง.ด.51 ภายใน 2 เดือน นบัจากวนัสุดทา้ยของทุก 6 เดือน แรกของรอบระยะเวลาบญัชี 
9.2)  การเสียภาษีเงินไดจ้ากกาํไรสุทธิเม่ือส้ินรอบระยะเวลาบญัชีจะตอ้งยืน่แบบแสดงรายการ

พร้อมชาํระภาษี (ถา้มี) ตามแบบ ภ.ง.ด.50 ภายใน 150 วนั นบัแต่วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี 
10) การเสียภาษีเงนิได้นิติบุคคลกรณอีืน่ๆ  
10.1) ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคาํนวณจากยอดรายไดก่้อนหกัรายจ่าย 

10.1.1) ผูม้ีหน้าที่เสียภาษี ไดแ้ก่ กิจการขนส่งระหว่างประเทศของบริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลต่างประเทศ และมูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการแลว้มีรายได ้ 

10.1.2) ฐานภาษี  
(1) กรณีกิจการขนส่ง  

(1.1) กรณีรับขนคนโดยสาร รายไดเ้กิดจากค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียม
และประโยชน์อ่ืนใดที่เรียกเก็บในประเทศไทย ก่อนหักรายจ่ายใดๆ เน่ืองในการรับขนคนโดยสารนั้น
ใหค้าํนวณภาษีอตัราภาษีร้อยละ 3  

ฐานภาษีสําหรับการให้บริการรับขนคนโดยสารซ่ึงตอ้งนําไป
รวมคาํนวณเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลใหค้าํนวณ จากมูลค่าของค่าโดยสารท่ีไดรั้บหรือพึงไดรั้บสาํหรับระยะทาง
จากตน้ทางถึงปลายทางตามท่ีระบุในตัว๋โดยสาร รวมถึงค่าธรรมเนียมและผลประโยชน์อ่ืนใด ท่ีเรียกเก็บ 
จากคนโดยสารอนัเน่ืองมาจากการให้บริการรับขนคนโดยสาร ไม่ว่าบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น 
จะใหบ้ริการรับขนเองทั้งหมดหรือใหผู้ป้ระกอบการอ่ืนรับขนส่งช่วงให ้ 

(1.2) กรณีรับขนของ รายไดเ้กิดจากค่าระวาง ค่าธรรมเนียมและประโยชน์
อ่ืนใดท่ีเรียกเก็บไม่ว่าในหรือนอกประเทศก่อนหักรายจ่ายใดๆ เน่ืองในการรับขนของออกจากประเทศไทย
นั้นให้คาํนวณภาษีอตัราร้อยละ 3 ฐานภาษีสาํหรับการให้บริการรับขนสินคา้ซ่ึงตอ้งนาํไปรวมคาํนวณ
เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลใหค้าํนวณ จากมูลค่าของค่าระวางท่ีไดรั้บหรือพึงไดรั้บ สาํหรับระยะทางจากตน้ทาง
ถึงปลายทางตามท่ีระบุในแอร์เวยบิ์ลในกรณีรับขนสินคา้โดยอากาศยาน หรือสาํหรับระยะทางถึงปลายทาง
ตามท่ีระบุในบิลออฟเลดิงในกรณีรับขนสินคา้โดยเรือทะเล รวมถึงค่าธรรมเนียมและประโยชน์อ่ืนใด 
ท่ีเรียกเก็บจากผูรั้บบริการอนัเน่ืองมาจากการให้บริการรับขนสินคา้ ไม่ว่าสายการบินหรือสายการเดินเรือนั้น 
จะใหบ้ริการรับขนเองทั้งหมด หรือใหผู้ป้ระกอบการอ่ืนรับขนส่งช่วงให ้

(2) กรณีมูลนิธิหรือสมาคม  
มูลนิธิหรือสมาคมใดมิไดจ้ดทะเบียนการจดัตั้งให้ถูกตอ้งตามกฎหมาย 

ก็จะมีฐานะเป็นเพียงคณะบุคคล ซ่ึงอาจจะตอ้งเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เช่น บริษทัจัดตั้ งสโมสร 
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สาํหรับพนกังานเพื่อดาํเนินกิจกรรม สันทนาการสาํหรับพนกังาน หรือนกัศึกษาจดัตั้งสโมสรหรือชมรมต่างๆ 
โดยไม่ไดผู้กพนักบันิติบุคคลใดโดยเฉพาะย่อมมีฐานะเป็นห้างหุ้นส่วนหรือ คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล
ซ่ึงจะตอ้งเสียภาษีเงินไดอ้ยา่งบุคคลธรรมดาแมว้า่จะไม่มีวตัถุประสงคเ์พื่อการคา้หรือเพื่อท่ีจะแบ่งปันกาํไรก็ตาม 
รายไดข้องมูลนิธิหรือสมาคมท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลรายไดท่ี้มูลนิธิหรือสมาคมจะตอ้งเสียภาษีเงินได ้
จะรวมถึงรายไดทุ้กอย่างไม่ว่าจะไดม้าจากทางใดๆ เช่น รายไดจ้ากการขายสินคา้และบริการ ดอกเบ้ีย ค่าเช่า 
เงินปันผล ฯลฯ  

รายไดข้องมูลนิธิหรือสมาคมท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามมาตรา  
65 ทวิ (13) ไดแ้ก่ ค่าลงทะเบียนหรือค่าบาํรุงท่ีไดรั้บจากสมาชิก เงินหรือทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บจากการรับบริจาค 
และเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บจากการใหโ้ดยเสน่หา  

นอกจากน้ี ยงัมีการยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่มูลนิธิหรือสมาคม เฉพาะเงินได้
จากกิจการโรงเรียนเอกชนซ่ึงไดต้ั้งข้ึนตามกฎหมายว่าดว้ยโรงเรียนเอกชน แต่ไม่รวมถึงเงินไดจ้ากการขายของ
การรับจา้งทาํของ หรือการให้บริการอ่ืนใดท่ีโรงเรียนเอกชนซ่ึงเป็นโรงเรียนประเภทอาชีวศึกษาไดรั้บ
จากผูซ่ึ้งมิใช่นักเรียน (มาตรา 5 นว แห่งพระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2500) มูลนิธิและสมาคมตอ้ง 
เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัรา ดงัน้ี  

(3) เ งินได้ประเภทท่ี  8  เ งินได้จากการธุรกิจ  การพาณิชย์ การเกษตร  
การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือ การอ่ืนๆ เสียร้อยละ 2 ของรายไดก่้อนหกัรายจ่าย  

(4) เงินได้อ่ืนๆ นอกจาก (ก) เสียร้อยละ 10 ของรายได้ก่อนหักรายจ่าย 
การคาํนวณภาษีเงินไดข้องมูลนิธิ หรือสมาคม จะตอ้งคาํนวณตามรอบระยะเวลาบญัชีดว้ย 

10.2.3) การยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษี  
(1) กิจการขนส่งระหว่างประเทศของบริษัทหรือนิติบุคคลต่างประเทศ 

จะตอ้งยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลภายใน 150 วนั นบัแต่วนัสุดทา้ยของรอบระยะ 
เวลาบญัชี กิจการขนส่งระหว่างประเทศน้ีมิตอ้งยื่นเสียภาษีคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีแต่อย่างใด แบบแสดง
รายการท่ีใชย้ืน่ คือ ภ.ง.ด.52 (ยืน่รอบระยะเวลาบญัชีละ 1 คร้ัง)  

(2) มูลนิธิและสมาคมท่ีประกอบกิจการมีรายได้ต้องยื่นแบบ แสดงรายการ 
และชาํระภาษีภายใน 150 วนั นบัแต่วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีแบบแสดงรายการท่ีใชย้ื่นคือ ภ.ง.ด.55 
(ยื่นรอบระยะเวลาบญัชีละ 1 คร้ัง) ในการยืน่แบบแสดงรายการนั้นมูลนิธิและสมาคมตอ้งแสดงบญัชีรายได ้
ก่อนหักรายจ่ายใดๆ ท่ีมีผูส้อบบัญชี ตามมาตรา 3 สัตต ตรวจสอบและรับรองในรอบระยะเวลาบัญชี 
ดงักล่าวดว้ย แต่ไม่ตอ้งแนบงบดุลแต่อยา่งใด 

10.2) ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับเงินไดท่ี้จ่ายจากหรือในประเทศไทย 
10.2.1) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ไดแ้ก่ บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมาย

ของต่างประเทศที่ มิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย  และได้รับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40 (2)(3)(4)(5)หรือ (6) ท่ีจ่ายจากหรือในประเทศไทย การเสียภาษีกรณีน้ีกฎหมายให้เสียโดยวิธีหักภาษี  
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คือ ผูจ่้ายเงินไดด้งักล่าวจะตอ้งหักภาษีจากเงินไดพ้ึงประเมินท่ีจ่ายตามวิธีการและอตัราท่ีกาํหนด ทั้งน้ีไม่ว่า
ใครจะเป็นผูจ่้ายเงินได้ก็ตาม ภาษีท่ีหักไว้ในกรณีน้ีเป็นภาษีท่ีเสียเด็ดขาดจึงเสร็จส้ินเป็นรายคร้ังไป 
ถา้กรณีท่ีเป็นการจ่ายเงินไดด้งักล่าวให้กบับริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในต่างประเทศซ่ึงเป็นสาขา
ของบริษทั หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ผูจ้่ายเงินไดไ้ม่มีหนา้ที่ตอ้งหักภาษี 
ตามฐานน้ีเพราะผูรั้บเงินไดไ้ม่ใช่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีฐานน้ีแต่อย่างใด 

10.2.2)  เงินไดท่ี้ตอ้งหักภาษีเงินไดข้องบริษทัหรือ ห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลต่างประเทศ 
ซ่ึงผูจ่้ายมีหนา้ท่ีตอ้งหกัภาษี ไดแ้ก่ เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2)(3)(4)(5) หรือ (6) 

10.2.3)  วิธีการคาํนวณหักภาษีฐานน้ี มีหลกัเกณฑ์และวิธีการแยกออก ตามประเภท
ของเงินได ้ดงัน้ี 

(1) เงินไดพ้ึงประเมินมาตรา 40 (2)(3)(4)(5) และ (6) นอกจากเงินไดพ้ึงประเมิน 
ตามมาตรา 40 (4) (ข) ใหค้าํนวณหกัภาษีในอตัราร้อยละ 15 

(2) เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ข) ให้คาํนวณหักภาษีในอตัรา
ร้อยละ 10 การยืน่แบบแสดงรายการชาํระภาษี การหกัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ณ ท่ีจ่ายสาํหรับบริษทัต่างประเทศ
ขา้งตน้ ผูจ่้ายเงินไดจ้ะตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย และยืน่แบบแสดงรายการและนาํส่งภาษีภายใน 7 วนั นบัแต่วนั
ส้ินเดือนของเดือนท่ีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินแบบแสดงรายการท่ียื่น ไดแ้ก่ แบบ ภ.ง.ด.54 (ถา้ไม่มีการส่ง
เงินไดไ้ปต่างประเทศกไ็ม่ตอ้งยืน่) 

10.3) ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับการจาํหน่ายกาํไรไปนอกประเทศ 
10.3.1) มีหน้าท่ีเสียภาษีฐานน้ี ไดแ้ก่ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงจาํหน่าย

เงินกาํไรหรือเงิน ประเภทอ่ืนใดท่ีกันไวจ้ากกาํไรหรือท่ีถือได้ว่าเป็นเงินกาํไรออกไปจากประเทศไทย 
ใหเ้สียภาษีเงินไดโ้ดยหกัภาษีจากจาํนวนเงินท่ีจาํหน่าย การจาํหน่ายเงินกาํไรนั้นใหห้มายความรวมถึง 

(1) การจาํหน่ายเงินกาํไร หรือเงินประเภทอ่ืนใดท่ีกนัไวจ้ากกาํไรหรือท่ีถือไดว้่า
เป็นเงินกาํไร จากบญัชีกาํไรขาดทุนหรือบญัชีอ่ืนใดไปชาํระหน้ี หรือหักกลบลบหน้ีหรือไปตั้งเป็นยอด
เจา้หน้ีในบญัชีของบุคคลใดๆ ในต่างประเทศ  

(2) ในกรณีท่ีมิไดป้รากฏขอ้เทจ็จริงดงักล่าวใน (1) แต่ไดมี้การขออนุญาตซ้ือ
และโอนเงินตราต่างประเทศ ซ่ึงเป็นกาํไรหรือเงินประเภทอ่ืนใดท่ีกนัไวจ้ากกาํไร หรือท่ีถือไดว้า่เป็นเงินกาํไร 
ออกไปต่างประเทศ 

(3) การปฏิบติัอยา่งอ่ืนอนัก่อใหเ้กิดผลตาม (1) หรือ (2) 
10.3.2) อัตราภาษีและการคาํนวณภาษี  วิธีการเสียภาษีการจาํหน่ายเงินกาํไร

ไปต่างประเทศน้ี ใหเ้สียภาษีโดยหกัจากจาํนวนเงินท่ีจาํหน่ายในอตัราร้อยละ 10 
10.3.3) การยื่นแบบแสดงรายการและชาํระภาษี บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

ท่ีจ ําหน่ายเงินกําไรไปต่างประเทศ จะต้องยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษี ภายใน 7 วัน นับแต่ 
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วนัส้ินเดือนของเดือนท่ีจาํหน่ายเงินกาํไร แบบแสดงรายการท่ีใช้ยื่น ได้แก่ ภ.ง.ด.54 (ยื่นทุกคร้ังท่ีมี           

การจาํหน่ายเงินกาํไรออกไปจากประเทศไทย ถา้เกบ็กาํไรไวใ้นประเทศไทยไม่ตอ้งเสียภาษีฐานน้ี) 

11) สถานทีย่ืน่แบบแสดงรายการภาษี 
11.1) ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ยื่น ณ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา (สรรพากรเขต/

อาํเภอเดิม) ในทอ้งท่ีท่ีสาํนกังานใหญ่ตั้งอยู ่ธนาคารพาณิชยไ์ทย และสาขาในเขตกรุงเทพมหานคร  
11.2) ในเขตจงัหวดัอ่ืน ใหย้ืน่ ณ  

(1) ท่ีว่าการอาํเภอหรือก่ิงอาํเภอทอ้งท่ีท่ีสํานักงานใหญ่ตั้งอยู่ ในกรณีสํานักงาน
สรรพากรอาํเภอมิไดต้ั้งอยู ่ณ ท่ีวา่การอาํเภอใหย้ืน่ ณ สาํนกังานสรรพากรอาํเภอ 

(2) สํานักงานสาขาของธนาคารพาณิชย์ไทยในเขตอาํเภอหรือก่ิงอาํเภอท้องท่ี 
ท่ีสาํนกังานใหญ่ตั้งอยู ่ 

11.3)  การยืน่แบบแสดงรายการภาษี ภ.ง.ด.50, ภ.ง.ด.51, ภ.ง.ด.53 และ ภ.ง.ด.54 สามารถ
ยืน่ผา่นเวบ็ไซตข์องกรมสรรพากรกไ็ด ้

12)  การขอคนืภาษี เบีย้ปรับ เงินเพิม่และโทษ 
การขอคืนภาษี การประเมินเบ้ียปรับ เงินเพิ่ม และโทษทางอาญา อนุโลมตามภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา 
 

ภาพที ่4 สรุปสาระสาํคญัของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ท่ีมา: อา้งอิงจากประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 และพฒันาโดยผูว้จิยั 
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3.2.3 ภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย 
1) ผู้มีหน้าทีหั่กภาษีเงินได้ ณ ทีจ่่าย  

บุคคลที่กฎหมายกําหนดไวเ้ป็นรายกรณี โดยอาจเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล  

หา้งหุน้ส่วนสามญั คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล ซ่ึงเป็นผูจ่้ายเงินไดใ้หแ้ก่ผูรั้บเงินไดท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา (บุคคลธรรมดา ห้างหุ้นส่วนสามญั คณะบุคคลซ่ึงไม่ใช่นิติบุคคล) และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  

โดยเงินไดท่ี้จ่ายไม่ใช่เงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งรวมคาํนวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้ทั้งน้ี กฎหมาย

อาจกาํหนดให้หักภาษี ณ ท่ีจ่ายเฉพาะกรณีจ่ายเงินไดบ้างประเภท หรือเฉพาะกรณีจ่ายเงินไดแ้ก่ผูรั้บเงิน 

บางประเภทเท่านั้นกไ็ด ้

2) การคาํนวณภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าย  
วิธีการคาํนวณและอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายจะข้ึนอยูก่บัเงินไดแ้ต่ละประเภทตั้งแต่เงินได้

ประเภทท่ี 1 ถึง 8 และข้ึนอยูก่บัผูรั้บเงินได ้(ผูท่ี้มีถ่ินท่ีอยูใ่นไทยและไม่มีถ่ินท่ีอยูใ่นไทย รวมทั้งบุคคลธรรมดา 

นิติบุคคล หรือมูลนิธิและสมาคม) รวมทั้งผูจ่้ายเงินได ้ (บุคคลธรรมดานิติบุคคล คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล 

และหน่วยงานของรัฐบาล) ซ่ึงกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการหกัภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมีการกาํหนดไวใ้นกฎหมาย

หลายมาตราและหลายลาํดบัชั้น ผูส้นใจสามารถศึกษาไดจ้ากมาตรา 3 เตรส มาตรา 50 มาตรา 69 ทวิ มาตรา 69 ตรี 

และมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงสามารถสรุปวิธีการหักและอตัราภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่ายปรากฏตาม

ภาคผนวก ช  

3)  แบบแสดงรายการเพือ่เสียภาษี 
ผูมี้หนา้ท่ีหักภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายมีหนา้ท่ียื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีตามแบบท่ีอธิบดี

กรมสรรพากรกาํหนด ซ่ึงแบ่งเป็น 2 ประเภทใหญ่ๆ ไดแ้ก่ 
3.1)  แบบแสดงรายการท่ียืน่พร้อมกบัการนาํส่งภาษีทุกคร้ัง (มาตรา 59 ตามประมวลรัษฏากร)  
3.2)  แบบแสดงรายการที่ยื่นแสดงยอดสรุป หรือรายการเงินไดพ้ึงประเมินที่จ่ายไปทั้งปี

และเงินภาษีท่ีนาํส่ง โดยไม่มีการนาํส่งภาษี (มาตรา 58 ตามประมวลรัษฎากร) 
 

ภาพที ่5 สรุปสาระสาํคญัของภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
 

 
 

 

 
 

ท่ีมา: อา้งอิงจากประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 และพฒันาโดยผูว้จิยั 
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ทั้งน้ี สามารถสรุปแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่ายได ้
ดงัตารางต่อไปน้ี 

 

ตารางที ่15 สรุปแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่าย 
 

ประเภทเงนิได้ 
พงึประเมนิทีจ่่ายแก่ผู้มี

หน้าทีเ่สียภาษเีงนิได้บุคคล
ธรรมดา 

ผู้จ่ายเงนิได้ 
มหีน้าทีหั่กภาษ ีณ ทีจ่่าย 
และยืน่แบบแสดงรายการ 

แบบแสดงรายการยืน่  
พร้อมกบัชําระเงนิภาษ ี

แบบแสดงรายการยืน่ 
แสดงยอดสรุปเมือ่ส้ินปีภาษ ี

หมายเหตุ 
แบบฯ ที่ใช้ กาํหนดเวลา แบบฯ ที่ใช้ กาํหนดเวลา 

1. เงินไดพ้ึงประเมินประเภท
ท่ี 1 และ 2 ไดแ้ก่เงินเดือน 
ค่าจ้าง เบ้ียเล้ียง บําเหน็จ 
บาํนาญ ค่านายหนา้ ฯลฯ 

- บุคคล หา้งหุน้ส่วน บริษทั 
สมาคม หรือคณะบุคคล 
- รัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล 
หรือองคก์ารบริหารราชการ
ส่วนทอ้งถ่ินอ่ืน 

ภ.ง.ด.1  
 

ภายใน 7 วนั  
นบัแต่วนัส้ินเดือน

ของเดือน 
ท่ีจ่ายเงิน 

 

ภ.ง.ด.1ก 
 

ภ.ง.ด.1ก 
(พิเศษ) 

ภายในเดือน 
กมุภาพนัธ์ 
ของปีถดัไป 

กรณีการตั้งฎีกาเบิกเงิน 
ไม่ตอ้งยืน่แบบ ภ.ง.ด.1  

2. เงินไดพ้ึงประเมินประเภท
ท่ี 3 และ 4 ไดแ้ก่ ค่าแห่ง 
กู๊ ดวิ ลล์  ค่ าแห่ งลิ ขสิ ทธ์ิ 
ดอกเบ้ีย เงินปันผล ฯลฯ 

-บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษทั 
สมาคม หรือคณะบุคคล 
- รัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล 
หรือองคก์าร บริหารราชการ
ส่วนทอ้งถ่ินอ่ืน 

ภ.ง.ด.2 ภายใน 7 วนั  
นบัแต่วนัส้ินเดือน

ของเดือน 
ท่ีจ่ายเงิน 

ภ.ง.ด.2ก ภายในเดือน 
มกราคม 

ของปีถดัไป 

ยื่น ภ.ง.ด.2 ก เฉพาะ
กรณีหักภาษี ณ ท่ีจ่าย
จากเงินไดพ้ึงประเมิน 
ประเภทท่ี 4 กรณี 
การตั้งฎีกาเบิกเงิน 
ไม่ตอ้งยนืแบบ ภ.ง.ด.2  

3. เงินไดพ้ึงประเมินประเภท
ท่ี 5, 6, 7 และ 8 ไดแ้ก่ การให้
เช่าทรัพยสิ์นฯ วิชาชีพอิสระ 
การรับเหมา ธุรกิจ การพาณิชย ์
ฯลฯ 

- บุคคล หา้งหุน้ส่วน บริษทั 
สมาคม หรือคณะบุคคล 
(เฉพาะกรณีจ่ายเงินได ้
พึงประเมินประเภทท่ี 6  
ท่ี จ่ ายให้แก่ผู ้ รับท่ี ไม่ มี
ภูมิลาํเนาในประเทศไทย) 
- รัฐบาล องคก์ารของรัฐบาล 
เทศบาล สุขาภิบาล หรือ 
องคก์ารบริหารราชการส่วน
ทอ้งถ่ินอ่ืน 

ภ.ง.ด.3  
 
 
 
 
 

ภ.ง.ด.3 
 

ภายใน 7 วนั  
นบัแต่วนัส้ินเดือน

ของเดือน 
ท่ีจ่ายเงิน 

- 

- 
 
 
 
 
 

ภ.ง.ด.3ก 

- 
 
 
 
 
 

ภายในเดือน 
มกราคม 

ของปีถดัไป 

กรณีมีการตั้งฎีกาเบิกเงิน
ไม่ตอ้งยืน่ แบบ ภ.ง.ด.3 

4. ตามมาตรา 3 เตรส และ
คาํสั่งกรมสรรพากรท่ี ท.ป.
4/2548  

 ภ.ง.ด.3  
(ถา้ผูรั้บเงินมี
หนา้ท่ีเสียภาษี
เงินไดนิ้ติ

บุคคลตอ้งใช้
แบบ ภ.ง.ด.53) 

ภายใน 7 วนันบั
แต่วนัส้ินเดือน
ของเดือน 
ท่ีจ่ายเงิน 

- -  

 
ท่ีมา: ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2556 
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3.3.4 ภาษีมูลค่าเพิม่ 
1) ผู้มีหน้าทีต้่องเสียภาษีมูลค่าเพิม่ 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มอาจแบ่งไดเ้ป็น 3 ประเภทใหญ่ๆ ดงัน้ี  
1.1)  ผูป้ระกอบการ  องคป์ระกอบของผูป้ระกอบการมี ดงัน้ี  คือ  (1) บุคคลธรรมดา  

คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล หรือนิติบุคคล  (2) บุคคลซ่ึงขายสินคา้หรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ 
และ (3) ประกอบกิจการในราชอาณาจกัร (ไม่วา่จะจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่)  

1.2)  ผูน้ําเขา้ หมายถึง ผูป้ระกอบการหรือบุคคลอ่ืนซ่ึงนําสินคา้เขา้มาในราชอาณาจักร  
ไม่ว่าเพื่อการใดๆ และให้หมายความรวมถึงการนาํสินคา้ท่ีตอ้งเสียภาษีอากรขาเขา้ หรือท่ีไดรั้บยกเวน้
อากรขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากรออกจากเขตปลอดอากร โดยมิใช่เพื่อส่งออกดว้ย 

1.3)  ผูท่ี้กฎหมายกําหนดให้มีหน้าท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นกรณีพิเศษตามมาตรา 82/1  
แห่งประมวลรัษฎากร บุคคลต่อไปน้ีเป็นผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ย ไดแ้ก่  

1.3.1)  ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการอยู่นอกราชอาณาจกัรและไดข้ายสินคา้ หรือให้บริการ 
ในราชอาณาจกัรเป็นปกติธุระโดยมีตวัแทนอยู่ในราชอาณาจกัร ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ไดแ้ก่ ตวัแทน
ดงักล่าว 

1.3.2)  ในกรณีการขายสินคา้หรือการให้บริการท่ีไดเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่ม ในอตัราร้อยละ 0 
ถา้ภายหลงัได้มีการโอนกรรมสิทธ์ิในสินคา้หรือ โอนสิทธิในบริการนั้น ไปให้กับบุคคลท่ีมิใช่องค์การ
สหประชาชาติ ทบวงการชาํนัญพิเศษของสหประชาชาติสถานเอกอคัรราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ่ 
สถานกงสุล ไดแ้ก่ ผูรั้บโอนสินคา้หรือผูรั้บโอนสิทธิในบริการดงักล่าว 

1.3.3)  ในกรณีสินคา้นาํเขา้ท่ีจาํแนกประเภทไวใ้นภาคว่าดว้ยของท่ีไดรั้บยกเวน้อากร
ตามกฎหมายว่าดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร ซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ถา้ภายหลงัสินคา้นั้นตอ้งเสียอากร 
ตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร ไดแ้ก่ 

(1) ผูท่ี้มีความรับผดิตามกฎหมายวา่ดว้ยพกิดัอตัราศุลกากร 
(2) ผูรั้บโอนสินคา้ ถา้มีการโอนสินคา้ดงักล่าว 

1.3.4)  ในกรณีท่ีมีการควบเขา้กนั ผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มไดแ้ก่ ผูท่ี้ควบเขา้กนั
และผูป้ระกอบการใหม่ 

1.3.5)  ในกรณีโอนกิจการ ผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มไดแ้ก่ ผูโ้อนและผูรั้บโอน 
2) กจิการทีไ่ด้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ 

2.1)  การขายสินคา้ (ท่ีมิใช่การส่งออก) และการใหบ้ริการ ดงัต่อไปน้ี 
2.1.1)  การขายพืชผลทางการเกษตร ไม่ว่าจะเป็น ลาํตน้ ก่ิง ใบ เปลือก หน่อ ราก เหงา้ 

ดอก หวั ฝัก เมลด็ หรือส่วนอ่ืนๆ ของพชื และวตัถุพลอยไดจ้ากพืช  
2.1.2)  การขายสัตว ์ไม่ว่าจะมีชีวิตหรือไม่มีชีวิต และในกรณีสัตวไ์ม่มีชีวิต ไม่ว่าจะเป็น

เน้ือ ส่วนต่างๆ ของสตัว ์ไข่ นํ้านม และวตัถุพลอยไดจ้ากสตัว ์ 
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2.1.3)  การขายปุ๋ย 
2.1.4)  การขายปลาป่น อาหารสตัว ์
2.1.5)  การขายยาหรือเคมีภณัฑท่ี์ใชส้าํหรับพืชหรือสัตว ์เพื่อบาํรุงรักษา ป้องกนั ทาํลาย

หรือกาํจดัศตัรูหรือโรคของพืชและสตัว ์
2.1.6)  การขายหนงัสือพิมพ ์นิตยสาร หรือตาํราเรียน 
2.1.7)  การขายสินคา้หรือการให้บริการของกระทรวง ทบวง กรม ซ่ึงส่งรายรับทั้งส้ิน

ใหแ้ก่รัฐโดยไม่หกัรายจ่าย 
2.1.8)  การขายสินคา้หรือการให้บริการเพื่อประโยชน์แก่การศาสนา หรือการสาธารณกุศล

ภายในประเทศ ซ่ึงไม่นาํผลกาํไรไปจ่ายในทางอ่ืน 
2.1.9)  การใหบ้ริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมาย

วา่ดว้ย สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน 
2.1.10) การให้บริการท่ีเป็นงานทางศิลปะและวัฒนธรรมในสาขา และลักษณะ 

การประกอบกิจการท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 
2.1.11) การใหบ้ริการการประกอบโรคศิลปะ การสอบบญัชี การว่าความ หรือการประกอบ

วิชาชีพอิสระอ่ืนตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด โดยอนุมติัรัฐมนตรี ทั้งน้ี เฉพาะวิชาชีพอิสระท่ีมีกฎหมาย
ควบคุม การประกอบวิชาชีพอิสระนั้น 

2.1.12) การใหบ้ริการรักษาพยาบาลของสถานพยาบาลตามกฎหมายวา่ดว้ยสถานพยาบาล 
2.1.13) การให้บริการวิจยั หรือการให้บริการทางวิชาการ ทั้งน้ี ในสาขา และลกัษณะ 

การประกอบกิจการท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 
2.1.14) การใหบ้ริการหอ้งสมุด พิพิธภณัฑ ์สวนสตัว ์
2.1.15) การใหบ้ริการตามสญัญาจา้งแรงงาน 
2.1.16) การใหบ้ริการจดัแข่งขนักีฬาสมคัรเล่น 
2.1.17) การให้บริการของนกัแสดงสาธารณะ ทั้งน้ี เฉพาะบริการในสาขาและลกัษณะ

การประกอบกิจการตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 
2.1.18) การใหบ้ริการขนส่งในราชอาณาจกัร 
2.1.19) การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ ซ่ึงมิใช่เป็นการขนส่งโดยอากาศยาน  

หรือเรือเดินทะเล 
2.1.20) การใหบ้ริการเช่าอสงัหาริมทรัพย ์
2.1.21) การใหบ้ริการของราชการส่วนทอ้งถ่ิน ทั้งน้ี ไม่รวมถึงบริการท่ีเป็นการพาณิชย ์

ของราชการส่วนทอ้งถ่ิน หรือเป็นการหารายไดห้รือผลประโยชน์ไม่วา่จะเป็นกิจการสาธารณูปโภคหรือไม่กต็าม 
2.1.22) การขายสินค้าหรือการให้บริการตามท่ีกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา  

(พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 239) พ.ศ. 2534) 
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2.2)  การนาํเขา้สินคา้ ดงัต่อไปน้ี 
2.2.1)  สินคา้ตาม 2.1) 
2.2.2) สินคา้จากต่างประเทศท่ีนาํเขา้ไปในเขตปลอดอากร ทั้งน้ี เฉพาะสินคา้ท่ีไดรั้บ

ยกเวน้อากรขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยการนั้น 
2.2.3) สินคา้ท่ีจาํแนกประเภทไวใ้นภาคว่าดว้ยของท่ีไดรั้บยกเวน้อากร ตามกฎหมายว่า

ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร 
2.2.4) สินคา้ซ่ึงนาํเขา้และอยูใ่นอารักขาของศุลกากร แลว้ไดส่้งกลบัออกไปต่างประเทศ 

โดยไดคื้นอากรขาเขา้ ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 
2.3)  ผูป้ระกอบการซ่ึงประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการท่ีอยู่ในบังคับต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่ม และกิจการดังกล่าวมีมูลค่าของฐานภาษีไม่เกินมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อม 
ตามท่ีกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกาใหไ้ดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ปัจจุบนักาํหนดใหก้ารขายสินคา้ 
และบริการของผูป้ระกอบการท่ีมีรายรับไม่เกิน 1.8 ลา้นบาทต่อปี ไดรั้บการยกเวน้ 

3) ผู้ประกอบการทีไ่ด้รับยกเว้นไม่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ 
3.1) ผูป้ระกอบการผูป้ระกอบการท่ีให้บริการจากต่างประเทศ และไดมี้การใชบ้ริการนั้น 

ในราชอาณาจกัร 
3.2) ผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัรและเขา้มาประกอบกิจการขายสินคา้หรือให้บริการ

ในราชอาณาจกัรเป็นคร้ังคราว 
3.2) ผูป้ระกอบการอ่ืนตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากรจะประกาศกาํหนดเม่ือมีเหตุอนัสมควร 

4)  ประกอบกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามกฎหมาย แต่มีสิทธิแจ้งขอจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิม่ ได้แก่ 

4.1) ผูป้ระกอบกิจการขายสินคา้พืชผลทางการเกษตร สัตว์ไม่ว่ามีชีวิตหรือไม่มีชีวิต ปุ๋ย  
ปลาป่นอาหารสตัว ์ยาหรือเคมีภณัฑท่ี์ใชส้าํหรับพืชหรือสตัว ์หนงัสือพิมพ ์นิตยสาร หรือตาํราเรียน 

4.2) ผูป้ระกอบกิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ ซ่ึงไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามกฎหมาย
และมีรายรับไม่เกิน 1.8 ลา้นบาทต่อปี 

4.3) การใหบ้ริการขนส่งในราชอาณาจกัรโดยท่าอากาศยาน 
4.4) การส่งออกของผูป้ระกอบการในเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามกฎหมายว่าดว้ยการนิคม

อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
4.5) การใหบ้ริการขนส่งนํ้ามนัเช้ือเพลิงทางท่อในราชอาณาจกัร 

5) ความรับผดิในการเสียภาษี 
5.1) การขายสินค้าให้ความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือส่งมอบสินค้า เวน้แต่กรณีท่ีได้มีการโอน

กรรมสิทธ์ิสินคา้ ไดรั้บชาํระราคาสินคา้ หรือไดอ้อกใบกาํกบัภาษี ก่อนส่งมอบสินคา้ โดยให้ความรับผิด
เกิดข้ึนตามส่วนของการกระทาํนั้นๆ แลว้แต่กรณี 
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5.2) การขายสินคา้ตามสัญญาให้เช่าซ้ือหรือสัญญาซ้ือขายผ่อนชาํระท่ีกรรมสิทธ์ิในสินคา้ 
ยงัไม่โอนไปยงัผูซ้ื้อเม่ือไดส่้งมอบ ใหค้วามรับผดิเกิดข้ึนเม่ือถึงกาํหนดชาํระราคาตามงวดท่ีถึงกาํหนดชาํระ
ราคาแต่ละงวด เวน้แต่กรณีท่ีไดมี้การไดรั้บชาํระราคาสินคา้ หรือไดอ้อกใบกาํกบัภาษีเกิดข้ึนก่อนถึงกาํหนด
ชาํระราคาแต่ละงวดโดยใหค้วามรับผดิเกิดข้ึนตามส่วนของการกระทาํนั้นๆ แลว้แต่กรณี 

5.3) การขายสินคา้โดยมีการตั้งตวัแทนเพื่อขายและได้ส่งมอบสินคา้ให้ตวัแทนแลว้ 
ให้ความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือตวัแทนไดส่้งมอบสินคา้ให้ผูซ้ื้อ เวน้แต่กรณีท่ีไดมี้การตวัแทนไดโ้อนกรรมสิทธ์ิ
สินคา้ให้ผูซ้ื้อตวัแทนไดรั้บชาํระราคาสินคา้ ตวัแทนไดอ้อกใบกาํกบัภาษี หรือไดมี้การนาํสินคา้ไปใช ้
ไม่วา่โดยตวัแทนหรือบุคคลอ่ืนเกิดข้ึนก่อนการส่งมอบสินคา้ให้ผูซ้ื้อโดยให้ความรับผิดเกิดข้ึนตามส่วน 
ของการกระทาํนั้นๆ แลว้แต่กรณี 

5.4)  การขายสินคา้โดยส่งออก ให้ความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือชาํระอากรขาออก วางหลกัประกนั
อากรขาออก หรือจดัให้มีผูค้ ํ้าประกนัอากรขาออก เวน้แต่ในกรณีท่ีไม่ตอ้งเสียอากรขาออกหรือไดรั้บยกเวน้
อากรขาออกแลว้แต่กรณี ให้ถือว่าความรับผิดเกิดข้ึนในวนัท่ีมีการออกใบขนสินคา้ขาออกตามกฎหมาย 
วา่ดว้ยศุลกากร 

5.5)  การขายสินคา้ท่ีไดเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0 และภายหลงัไดมี้การโอนกรรมสิทธ์ิ
ในสินคา้อนัทาํให้ผู ร้ ับโอนสินคา้มีหน้าที่ตอ้งเสียภาษีมูลค่า เพิ ่ม  ให้ความรับผิดทั้งหมดเกิด ข้ึน 
เม่ือโอนกรรมสิทธ์ิสินคา้ 

5.6)  การให้บริการ ให้ความรับผิดทั้งหมดเกิดข้ึนเม่ือไดรั้บชาํระราคาค่าบริการ เวน้แต่กรณี 
ท่ีไดมี้การไดอ้อกใบกาํกบัภาษี หรือไดใ้ชบ้ริการไม่ว่าโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน เกิดข้ึนก่อนไดรั้บชาํระราคา
ค่าบริการโดยใหค้วามรับผดิเกิดข้ึนตามส่วนของการกระทาํนั้นๆ แลว้แต่กรณี 

5.7)  การให้บริการตามสัญญาท่ีกาํหนดค่าตอบแทนตามส่วนของบริการท่ีทาํให้ความรับผิด
ตามส่วนของบริการเกิดข้ึนเม่ือไดรั้บชาํระราคาค่าบริการตามส่วนของบริการท่ีส้ินสุดลง เวน้แต่กรณีท่ี 
ไดมี้การออกใบกาํกบัภาษี หรือไดใ้ช้บริการไม่ว่าโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืนเกิดข้ึนก่อนไดรั้บชาํระราคา
ค่าบริการตามส่วนของบริการท่ีส้ินสุดลง ใหถื้อวา่ความรับผดิเกิดข้ึนเม่ือไดมี้การกระทาํนั้นๆ ดว้ย 

5.8) การให้บริการที่ทาํในต่างประเทศและได ้มีการใช้บริการนั้นในราชอาณาจกัร  
ใหค้วามรับผดิทั้งหมดหรือบางส่วนเกิดข้ึนเม่ือไดมี้การชาํระราคาค่าบริการทั้งหมดหรือบางส่วนแลว้แต่กรณี 

5.9)  การให้บริการท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0 และภายหลงัไดมี้การโอนสิทธิ
ในบริการอนัทาํให้ผูรั้บโอนสิทธิในบริการมีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ให้ความรับผิดทั้งหมดเกิดข้ึน 
เม่ือไดรั้บชาํระราคาค่าบริการ 

5.10)  การนาํเขา้สินคา้ โดยทัว่ไปความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของผูน้าํเขา้จะเกิดข้ึน
พร้อมกนักบัการชาํระอากรขาเขา้หรือเม่ือมีการวางคํ้าประกนัอากรขาเขา้ แลว้แต่กรณี และหากเป็นกรณี 
ไม่ตอ้งเสียหรือยกเวน้อากรขาเขา้ความรับผิดจะเกิดข้ึนในวนัท่ีมีการออกใบขนสินคา้ตามกฎหมายว่าดว้ย
ศุลกากร 
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5.11)  นอกจากกรณีท่ีกาํหนดขา้งตน้ การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการบางกรณี ใหค้วามรับผดิ
ในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึนแตกต่างกนัตามท่ีไดก้าํหนดในกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 189 (พ.ศ. 2534)  

6) ฐานภาษี 
6.1)  ฐานภาษีสาํหรับการขายสินคา้หรือการให้บริการ ไดแ้ก่ มูลค่าทั้งหมดท่ีผูป้ระกอบการ

ไดรั้บหรือพึงไดรั้บจากการขายสินคา้หรือการให้บริการ ไม่ว่าจะเป็นเงิน ทรัพยสิ์น ค่าตอบแทน ค่าบริการ 
หรือประโยชน์ใดๆ ซ่ึงอาจคิดคาํนวณไดเ้ป็นเงิน รวมทั้งภาษีสรรพสามิต (ถา้มี) แต่ไม่รวมถึงส่วนลดหรือ 
ค่าลดหยอ่น ค่าชดเชยหรือเงินอุดหนุน ภาษีขาย และค่าตอบแทนท่ีมีลกัษณะและเง่ือนไขตามท่ีกาํหนด 

6.2) ฐานภาษีสําหรับการขายสินคา้โดยการส่งออก ไดแ้ก่ มูลค่าของสินคา้ส่งออก โดยให้ใช้
ราคา เอฟ.โอ.บี. ของสินคา้บวกดว้ยภาษีสรรพสามิต และภาษีและค่าธรรมเนียมอ่ืนตามท่ีจะกาํหนด แต่ทั้งน้ี 
ไม่รวมอากรขาออก 

6.3)  ฐานภาษีสาํหรับการใหบ้ริการขนส่งระหวา่งประเทศ 
6.3.1) ในกรณีรับขนคนโดยสาร ไดแ้ก่ มูลค่าของค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียม และประโยชน์ 

อ่ืนใดท่ีเรียกเกบ็ในราชอาณาจกัรก่อนหกัรายจ่ายใดๆ เน่ืองในการรับขนคนโดยสารนั้น 
6.3.2) ในกรณีรับขนสินคา้ ไดแ้ก่ มูลค่าของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อ่ืนใด

ท่ีเรียกเก็บ ไม่ว่าในหรือนอกราชอาณาจักรก่อนหักรายจ่ายใดๆ เน่ืองในการรับขนสินคา้นั้นออกนอก
ราชอาณาจกัร 

6.4) ฐานภาษีสาํหรับการนาํเขา้สินคา้ทุกประเภท ไดแ้ก่ มูลค่าของสินคา้นาํเขา้ โดยให้ใชร้าคา 
ซี.ไอ.เอฟ. ของสินค้าบวกด้วยอากรขาเข้า ภาษีสรรพสามิตค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วย 
การส่งเสริมการลงทุนและภาษีและค่าธรรมเนียมอ่ืนตามท่ีกฎหมายกาํหนด 

6.5) ฐานภาษีกรณีขายยาสูบ และผลิตภณัฑน์ํ้ ามนัตามท่ีกฎหมายกาํหนด ไดแ้ก่ มูลค่าสินคา้ 
ท่ีไดม้าจากการหักจาํนวน ภาษีมูลค่าเพิ่มออกจากจาํนวนเต็มของราคาขายปลีกของยาสูบ โดยให้คาํนวณ
จาํนวนภาษีมูลค่าเพิ่มตามอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีรวมอยูใ่นจาํนวนเตม็ของราคาขายปลีก (ผลิตภณัฑน์ํ้ ามนัท่ีมี
ราคาลอยตวัจะไม่เขา้หลกัเกณฑข์อ้น้ี) 

6.6) ฐานภาษีกรณีพิเศษ 
6.6.1) การขายสินคา้หรือการให้บริการ โดยไม่มีค่าตอบแทนหรือมีค่าตอบแทนตํ่ากว่า

ราคาตลาด โดยไม่มีเหตุอนัสมควร มูลค่าของฐานภาษีให้ถือตามราคาตลาดของสินคา้หรือการให้บริการ 
ในวนัท่ีความรับผดิเกิดข้ึน 

6.6.2) การขายสินคา้หรือการให้บริการในกรณีที่ผูป้ระกอบการนําสินคา้ไปใช ้ 
หรือไดใ้ชบ้ริการ ไม่วา่โดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน โดยมิใช่เพื่อการประกอบกิจการโดยตรงมูลค่าของฐานภาษี
ใหถื้อตามราคาตลาดของสินคา้หรือบริการในวนัท่ีความรับผดิเกิดข้ึน 
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6.6.3) การขายสินคา้ท่ีเกิดจากสินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถุดิบมูลค่าของฐานภาษี
ใหถื้อตามราคาตลาดของสินคา้ในวนัท่ีความรับผดิเกิดข้ึน 

6.6.4) การขายสินคา้ท่ีไดเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0 และภายหลงัไดมี้การโอน
กรรมสิทธ์ิในสินคา้อนัทาํให้ผูรั้บโอนสินคา้มีหน้าท่ีตอ้ง เสียภาษีมูลค่าเพิ่มมูลค่าของฐานภาษี ให้ถือราคา
ตลาดตามสภาพหรือปริมาณของสินคา้ท่ีเป็นอยูใ่นวนัท่ีความรับผดิเกิดข้ึน 

6.6.5) การขายสินคา้ในกรณีผูป้ระกอบการมีสินคา้คงเหลือ และหรือมีทรัพยสิ์น 
ท่ีผูป้ระกอบการ มีไวใ้นการประกอบกิจการ ณ วนัเลิกประกอบกิจการ มูลค่าของฐานภาษีใหถื้อตามราคาตลาด
ในวนัเลิกประกอบกิจการ 

7) อตัราภาษ ี
อตัราภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นดงัน้ี 
7.1)  อตัราปกติตามประมวลรัษฎากรมีอตัราเดียวคือร้อยละ 10 (ยงัไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มของ

ราชการบริหารส่วนทอ้งถ่ิน) แต่มีพระราชกฤษฎีกาลลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการชัว่คราวจากร้อยละ 10 
เหลือร้อยละ 6.3 เม่ือรวมกบัภาษีทอ้งถ่ินอีกร้อยละ 0.7 จะเท่ากบัร้อยละ 7 

7.2)  อตัราภาษีร้อยละ 0 มีผลเท่ากบัไม่ตอ้งเสียภาษีขายจากการขายสินคา้หรือการให้บริการ 
และยงัไดรั้บคืนภาษีซ้ือ อตัราภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 0 ใชส้าํหรับการประกอบการ ดงัต่อไปน้ี 

7.2.1)  การส่งออกสินคา้ 
7.2.2)  การใหบ้ริการท่ีกระทาํในราชอาณาจกัร และไดมี้การใชบ้ริการนั้นในต่างประเทศ 
7.2.3)  การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศโดยอากาศยาน หรือเรือเดินทะเลท่ีกระทาํ

โดยผูป้ระกอบการท่ีเป็นนิติบุคคล 
7.2.4)  การขายสินคา้หรือการให้บริการกบักระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนทอ้งถ่ิน 

หรือรัฐวิสาหกิจตามโครงการเงินกูห้รือเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ 
7.2.5)  การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการกบัองคก์ารสหประชาชาติ ทบวงการชาํนญัพิเศษ

ของสหประชาชาติ สถานเอกอคัรราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ่ สถานกงสุล 
7.2.6)  การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการระหวา่งคลงัสินคา้ทณัฑบ์นกบัคลงัสินคา้ทณัฑบ์น

หรือระหว่างผูป้ระกอบการกับผูป้ระกอบการท่ีประกอบกิจการ ท่ีอยู่ในเขตปลอดอากรไม่ว่าจะอยู่ใน 
เขตเดียวกนัหรือไม่ หรือระหวา่งคลงัสินคา้ทณัฑบ์นกบัผูป้ระกอบการท่ีประกอบกิจการอยูใ่นเขตปลอดอากร 

8) การคาํนวณภาษี 
เม่ือกิจการไดจ้ดทะเบียนในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มแลว้ มีหน้าท่ีในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ทุกส้ินเดือนในแต่ละเดือนปฏิทิน แลว้ยืน่แบบชาํระภาษีใหก้บักรมสรรพากรภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป 
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วิธีการคาํนวณภาษีจะแยกอธิบายเป็น 2 กรณี ดงัน้ี 

8.1)  กรณีผูป้ระกอบการจดทะเบียนทั่วไป การคาํนวณภาษีท่ีต้องชําระในแต่ละเดือน
โดยทัว่ไปจะเป็นดงัน้ี 

ภาษีท่ีตอ้งชาํระ = ภาษีขาย – ภาษีซ้ือ 

ทั้งน้ี หากผลการคาํนวณเป็นลบอนัเกิดจากจาํนวนภาษีซ้ือมากกว่าจาํนวนภาษีขาย 
กมี็สิทธิไดรั้บคืนภาษี อน่ึง ภาษีขายและภาษีซ้ือมีนิยามตามกฎหมาย ดงัน้ี 

ภาษีขาย หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนได้เรียกเก็บหรือ 
พึงเรียกเก็บจากผูซ้ื้อสินคา้ หรือผูรั้บบริการเม่ือขายสินคา้ หรือรับชาํระค่าบริการ หากภาษีขายเกิดข้ึนในเดือน
ใดกเ็ป็นภาษีขายของเดือนนั้น ไม่คาํนึงวา่สินคา้ท่ีขายหรือบริการท่ีใหน้ั้นจะซ้ือมาหรือเป็นผลมาจากการผลิต 
ในเดือนใดกต็าม 

ภาษีซ้ือ หมายความว่า ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการไดจ่้ายใหก้บัผูข้ายสินคา้ หรือผูใ้ห ้
บริการท่ีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน เม่ือซ้ือสินคา้หรือชาํระค่าบริการเพื่อใชใ้นการประกอบกิจการของตน
(ทั้งท่ีเป็นวตัถุดิบ หรือสินคา้ทุนประเภทเคร่ืองจกัร เคร่ืองมือและอุปกรณ์ เป็นตน้) หากภาษีซ้ือหากภาษีขาย
เกิดข้ึนในเดือนใดก็เป็นภาษีซ้ือของเดือนนั้น ไม่คาํนึงว่าสินคา้หรือบริการท่ีซ้ือมานั้นจะขายหรือนาํไปใช ้
ในการผลิตในเดือนใดกต็าม 

8.2)  กรณีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0 การคาํนวณภาษี 
ท่ีตอ้งชาํระในแต่ละเดือน จะใชว้ิธีการคาํนวณในทาํนองเดียวกบัผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
ในอตัราร้อยละ 7 แต่มีความแตกต่างกนัในดา้นภาษีขาย เน่ืองจากผูป้ระกอบการท่ีเป็นผูส่้งออกเสียภาษี
ในอตัราร้อยละ 0 จากมูลค่าส่งออก ภาษีขายจึงมีค่าเท่ากบัศูนยเ์สมอ ในขณะท่ีภาษีซ้ือจะเกิดข้ึนตลอดเวลา 
ดงันั้น ผลของการคาํนวณจึงติดลบ เน่ืองจากภาษีซ้ือมากกว่าภาษีขาย ทาํให้การคืนภาษีให้แก่ผูป้ระกอบการ 
จดทะเบียนท่ีผูส่้งออกเท่ากบัจาํนวนภาษีซ้ือท่ีเกิดข้ึนจริงในแต่ละเดือน 

9)  กาํหนดเวลาจดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิม่ 
ผูป้ระกอบการท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยปกติจะตอ้งยื่นคาํขอจดทะเบียน 

วนัเร่ิมประกอบกิจการ หรือภายใน 30 วนันับแต่วนัที่มีรายรับเกินเกณฑ์ที่กาํหนด อย่างไรก็ตาม  
กรณีผูป้ระกอบการซ่ึงจะเร่ิมประกอบกิจการขายสินคา้และบริการท่ีอยู่ในบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  
มีสิทธิยื่นคาํขอจดทะเบียนไดภ้ายในกาํหนด 6 เดือน ก่อนวนัเร่ิมประกอบกิจการไดห้ากพิสูจน์ไดว้่าได้
มีการดาํเนินการและเตรียมการประกอบกิจการอนัเป็นเหตุให้ตอ้งมีการซ้ือสินคา้ หรือรับบริการท่ีอยู่
ในบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น การก่อสร้าง โรงงาน ก่อสร้างอาคารสาํนกังาน หรือการติดตั้งเคร่ืองจกัร 
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10) สถานทีแ่ละการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ 
ยืน่คาํขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.01) ไดท่ี้  
10.1) สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีหรือสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาในเขตทอ้งท่ีท่ีสถาน

ประกอบการตั้งอยู ่และถา้หากผูป้ระกอบการมีสถานประกอบการหลายแห่ง ให้ยื่นคาํขอ ณ สถานท่ีท่ีกาํหนด
ซ่ึงสถานประกอบการอนัเป็นสาํนกังานใหญ่ตั้งอยูเ่พียงแห่งเดียว  

10.2) ยืน่แบบคาํขอผา่นทางอินเทอร์เน็ตท่ี www.rd.go.th 
เม่ือผู ้ประกอบการได้ยื่นคาํขอจดทะเบียนพร้อมกับเอกสารท่ีเก่ียวข้องครบถ้วนแล้ว 

ผูป้ระกอบการจะไดรั้บใบจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.20) ซ่ึงจะมีให้ผูป้ระกอบการเป็นผูป้ระกอบการ| 
จดทะเบียนตามกฎหมายตั้งแต่วนัท่ีระบุไวใ้นใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นตน้ไป 

กรณีการเปิดสถานประกอบการเพ่ิมเติม ยา้ย หรือโอนกิจการ ตอ้งแจ้งต่อนายทะเบียน
ดงักล่าวก่อนวนัท่ีมีการเปล่ียนแปลงนั้นๆ ไม่นอ้ยกวา่ 15 วนั 

กรณีการเปล่ียนแปลงรายการท่ีประกอบกิจการ ปิดกิจการ การเลิกกิจการต้องแจ้งต่อ 
นายทะเบียนดงักล่าวภายใน 15 วนั นบัจากวนัท่ีมีการเปล่ียนแปลงนั้นๆ โดยใชแ้บบ ภ.พ.09 

11) หน้าทีข่องผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ 
11.1) การจดัทาํใบกาํกบัภาษี  

ใบกาํกบัภาษี คือ เอกสารหลกัฐานท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มมีหนา้ท่ี
ตอ้งจดัทาํและออกใหแ้ก่ผูซ้ื้อสินคา้ หรือผูรั้บบริการ ทุกคร้ังท่ีขายสินคา้หรือใหบ้ริการ และตอ้งจดัทาํอยา่งชา้ 
ในทนัทีท่ีความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึน เพื่อแสดงมูลค่าของสินคา้และบริการ และจาํนวน
ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการเรียกเก็บในแต่ละคร้ัง เวน้แต่กรณีผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีขายสินคา้ชนิด
และประเภทเพียงกนัเป็นจาํนวนหลายคร้ังในหน่ึงวนัทาํการ ผูป้ระกอบการสามารถจดัทาํใบกาํกบัภาษีรวม
เพียงคร้ังเดียวในหน่ึงวนัทาํการสาํหรับผูซ้ื้อสินคา้รายนั้นกไ็ด ้

11.1.1) ผูมี้หนา้ท่ีออกใบกาํกบัภาษี 
(1) ผูป้ระกอบการจดทะเบียน 
(2) ผูข้ายทอดตลาดท่ีมิใช่ส่วนราชการ  ซ่ึงขายทอดตลาดทรัพย์สินของ

ผูป้ระกอบการจดทะเบียน  
(3) ตวัแทนในราชอาณาจกัรของผูป้ระกอบการจดทะเบียนในราชอาณาจกัร 

ประสงคอ์อกใบกาํกบัภาษีในนามของผูป้ระกอบการจดทะเบียน 
(4) ตวัแทนในราชอาณาจกัรของผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัร

ท่ีประสงคอ์อกใบกาํกบัภาษีในนามของผูป้ระกอบการจดทะเบียน 
(5) ผูป้ระกอบการที่อยู่นอกราชอาณาจกัร และเขา้มาประกอบการกิจการ

ขายสินคา้หรือใหบ้ริการในราชอาณาจกัรเป็นคร้ังคราว  
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11.1.2) รูปแบบใบกาํกบัภาษี 

ข้อความในใบกํากับภาษี ท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีหน้าท่ีต้องจัดทาํ
สําหรับการขายสินคา้หรือให้บริการจะตอ้งทาํเป็นภาษาไทย กรณีภาษาต่างประเทศตอ้งไดร้ับอนุมติั 
จากอธิบดีกรมสรรพากรก่อนแต่หน่วยเงินตรายงัคงตอ้งเป็นเงินตราไทย และใบกาํกบัภาษีอย่างนอ้ยตอ้งมี
ขอ้ความหรือรายการตามท่ีกาํหนด โดยทัว่ไปใบกาํกบัภาษีจะมี 2 รูปแบบไดแ้ก่  

(1) ใบกาํกบัภาษีแบบเตม็รูป  
(2) ใบกาํกับภาษีอย่างย่อ  เพื่ออาํนวยความสะดวกแก่ผู ้ประกอบการ 

จดทะเบียนท่ีประกอบกิจการขายสินคา้ในลกัษณะขายปลีก หรือประกอบกิจการให้บริการในลกัษณะ
บริการรายย่อยแก่บุคคลจาํนวนมาก 

ในกรณีผูป้ระกอบการจดทะเบียนได้ขายสินคา้และให้บริการ และนําส่ง 
ภาษีขายไปแลว้และต่อมามีเหตุให้ภาษีขายท่ีคาํนวณจากมูลค่าสินคา้และบริการมีจาํนวนเปล่ียนแปลงไป 
ให้ผูป้ระกอบการนําภาษีขายที่คาํนวณจากมูลค่าของสินคา้และบริการที่เปลี่ยนแปลงไปคาํนวณภาษี 
มูลค่าเพิ่มดว้ย โดยผูป้ระกอบการมีหนา้ท่ีจดัทาํและออกใบเพ่ิมหน้ี (ในกรณีมูลค่าสินคา้และบริการเพิ่มข้ึน) 
และใบลดหน้ี (ในกรณีมูลค่าสินคา้และบริการลดลง)  

11.1.3) การเกบ็รักษา 
ใบกาํกบัภาษีให้เก็บเรียงตามลาํดบั และตรงตามรายการในรายงาน พร้อมทั้ง

เก็บรักษาสําเนาใบกาํกบัภาษีไว  ้ณ สถานประกอบการที่จดัทาํใบกาํกบัภาษีไม่น้อยกว่า 5 ปี นับแต่ 
วนัที่ไดย้ื ่นแบบแสดงรายการภาษีหรือวนัที่ทาํรายงาน และในกรณีที่ผูป้ระกอบการจดทะเบียนเลิก
ประกอบกิจการ ใหเ้กบ็รักษาใบกาํกบัภาษีท่ีตนมีหนา้ท่ีตอ้งเกบ็รักษาอยูใ่นวนัเลิกประกอบกิจการต่อไปอีก 2 ปี 

11.2) การจดัทาํรายงานเก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม 
11.2.1)  รายงานภาษีขาย เป็นแบบรายงานท่ีกาํหนดให้ผูป้ระกอบการจดทะเบียน

จดัทาํข้ึนเพื่อบนัทึกจาํนวนภาษีขายของกิจการท่ีไดเ้รียกเกบ็หรือพึงเรียกเกบ็จากลูกคา้ในแต่ละเดือน 
11.2.2)  รายงานภาษีซ้ือ เป็นแบบรายงานท่ีกาํหนดให้ผูป้ระกอบการจดทะเบียน

จดัทาํข้ึนเพื่อบนัทึกจาํนวนภาษีซ้ือของกิจการท่ีถูกผูป้ระกอบการจดทะเบียนรายอ่ืนเรียกเกบ็หรือพึงเรียกเก็บ
จากลูกคา้ในแต่ละเดือน 

11.2.3)  รายงานสินคา้และวตัถุดิบ เป็นแบบรายงานท่ีกาํหนดให้ผูป้ระกอบการ 
จดทะเบียน (เฉพาะกิจการขายสินคา้) จดัทาํข้ึนเพื่อแสดงปริมาณสินคา้และวตัถุดิบ ท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนมีอยู ่
ไดม้าและจาํหน่ายไปเน่ืองจากการขายสินคา้หรือการผลิต  

ใหผู้ป้ระกอบการจดทะเบียนจดัเก็บและรักษารายงานเก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม
ไม่นอ้ยกวา่ 5 ปี นบัแต่วนัท่ีตอ้งจาํทาํรายงาน เม่ือผูป้ระกอบการจดทะเบียนเลิกประกอบกิจการ ใหเ้ก็บรักษา
ต่อไปไม่นอ้ยกวา่ 2 ปี นบัแต่วนัเลิกประกอบกิจการ 

11.3)  การยืน่แบบแสดงรายการและนาํส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม 
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ตารางที ่16 รายละเอียดการยืน่ภาษีมูลค่าเพิม่ 
 

ผู้มีหน้าท่ียืน่แบบแสดงรายการ แบบแสดงรายการ กาํหนดเวลา 
1. ผูป้ระกอบการจดทะเบียน แบบแสดงรายการ ภ.พ.30 

 และ ภ.พ.02*  
รายเดือน เดือนละ 1 คร้ัง ใหย้ืน่แบบ
ภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป 

2. ผูน้าํเขา้สินคา้จากต่างประเทศ 
แบบใบขนสินคา้ขาเขา้ 

ชาํระพร้อมกับอากรขาเขา้ ณ ด่าน
ศุลกากร 

3. ผูจ่้ายเงินค่าซ้ือสินคา้และบริการใหแ้ก่ 
3.1 ผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัร ซ่ึงไดเ้ขา้มา
ประกอบกิจการในราชอาณาจกัรเป็นการชัว่คราว และ
ไม่ไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
3.2 ผูป้ระกอบการท่ีไดใ้ห้บริการในต่างประเทศและ
ใชบ้ริการนั้นในราชอาณาจกัร 

แบบแสดง 
รายการ ภ.พ.36 

ภายใน 7 วนั นบัแต่วนัส้ินเดือนของ
เดือนท่ีจ่ายเงิน 

4 .  ผู้รับโอนสินค้าหรือโอนสิทธิในบริการท่ีได้เสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มไปแลว้ในอตัราร้อยละ 0 

แบบแสดง 
รายการ ภ.พ.36 

ภายใน 7 วนั นบัแต่วนัส้ินเดือนของ
เดือนรับเงินจากการขายทอดตลาด 

5. ผูท้อดตลาดซ่ึงขายทรัพยสิ์นของผูป้ระกอบการกิจการ 
แบบแสดง 

รายการ ภ.พ.36 

ภายใน 7 วนั นบัแต่วนัส้ินเดือน 
ของเดือนท่ีครบกาํหนด 30 วนั 
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
เกิดข้ึน 

 
ท่ีมา: ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2556 
หมายเหตุ: *กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง และไดรั้บอนุมติัใหย้ืน่แบบรวมกนั ณ สถานประกอบการแห่งหน่ึงแห่งใด 
 

12) สถานทีย่ืน่แบบแสดงรายการและนําส่งภาษีมูลค่าเพิม่ 
การยื่นแบบแสดงรายการและนาํส่งภาษีมูลค่าเพิ่มตามแบบ ภ.พ.30 และการยื่นภาษีแบบ

นาํส่งภาษีมูลค่าเพิ่มตามแบบ ภ.พ.36 ให้ยื่น ณ สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาท่ีสถานประกอบการตั้งอยู ่
หรือสถานท่ีอ่ืนท่ีอธิบดีกรมสรรพากรจะไดก้าํหนด ถา้มีสถานประกอบการหลายแห่ง (หรือหลายสาขา)  
ใหแ้ยกยืน่แบบฯ และชาํระภาษีเป็นรายสถานประกอบการ ณ สรรพากรพื้นท่ีสาขาท่ีตามประกอบการตั้งอยู่
ในกรณีที่ไดร้ับอนุมตัิให้ยื่นแบบฯ รวมกนั ณ สรรพากรพ้ืนที่สาขาไดที้่สถานประกอบการตั้งอยู่แลว้  
กใ็หย้ืน่แบบ ณ ท่ีแห่งนั้นเพียงแห่งเดียว 

13) การคนืภาษ ี
13.1) โดยทัว่ไปผูป้ระกอบการจดทะเบียนจะมีสิทธิไดร้ับคืนภาษี ถา้ภาษีที่เกิดจาก 

การซ้ือสินคา้และบริการต่างๆ (รวมถึงสินคา้ทุนดว้ย) มาใชใ้นกิจการของตนสูงกว่าภาษีที่เกิดจาก 
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การขายสินคา้หรือให้บริการของตน โดนมีสิทธิเลือกขอคืนภาษีเป็นเงินสดพร้อมกับการยื่นแบบแสดง 
รายการขอคืนภาษี (แบบ ภ.พ. 30 เป็นแบบท่ีมีรายการคาํร้องขอเงินภาษีอยู่แลว้) หรือจะเลือกเป็นเครดิต
นาํไปหักออกจากภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีตอ้งชาํระในเดือนถดัไปก็ได ้ในการขอคืนภาษีไม่จาํเป็นตอ้งยื่นหลกัฐาน
เพิ่มเติมใดๆ กรมสรรพากรจะยื่นภาษีให้เดือนต่อเดือน หากการพิจารณาภาษีล่าชา้กว่ากาํหนด เน่ืองจาก
การปฏิบติังานของเจา้หนา้ท่ี และผูป้ระกอบการมีสิทธ์ิไดรั้บดอกเบ้ียในอตัราร้อยละ  1 ต่อเดือน 

13.2)  ผูเ้ดินทางออกไปนอกราชอาณาจกัรที่ซ้ือสินคา้จากผูป้ระกอบการจดทะเบียน 
เพื่อนาํออกไปนอกราชอาณาจกัรสามารถขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีถูกเรียกเกบ็ไวแ้ลว้ได ้

14) เบีย้ปรับ เงินเพิม่ และโทษ 
การปฏิบติัหรือละเวน้การปฏิบติัอนัเป็นการฝ่าฝืนบทบญัญติัต่างๆ เก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม

ตามท่ีระบุไวใ้นกฎหมาย ผูฝ่้าฝืนอาจตอ้งรับผดิเสียเบ้ียปรับและเงินเพิ่มและอาจถูกลงโทษดว้ย 
 
ภาพที ่6 สรุปสาระสาํคญัของภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 

 
 

ผู้มีหน้าท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม กําหนดเวลาการจดทะเบียน 

1. ผู้ประกอบกิจการท่ีมรีายรับจากการ
ขายสินค้าหรอืให้บริการเป็นปกติธุระ 
เกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี  

ภายใน 30 วันนับแต่วันที่มี
รายรับเกิน  

2. ผู้ประกอบกิจการขายสินค้าหรอื
ให้บริการ ซ่ึงมีแผนงาน ที่สามารถพิสูจน์
ได้ว่า ได้มีการดําเนินการ และเตรียมการ 
ประกอบกิจการอันเป็นเหตุให้ต้องมีการ
ซ้ือสินค้า หรอืรับ บริการ เช่น การ
ก่อสร้าง โรงงาน ก่อสรา้งอาคาร
สํานักงาน หรอืการติดต้ังเครือ่งจักร  

ภายในกําหนด 6 เดือน ก่อนวัน
เริ่มประกอบกิจการ เว้นแต่ มี
สัญญาหรอืหลักฐานจะ
ดําเนินการ ก่อสร้าง ภายในเวลา
ที่เหมาะสม 

3. ผู้ประกอบการอยู่นอกราชอาณาจักร 
และได้ขายสินคา้หรือ ให้บริการใน
ราชอาณาจักรเป็นปกติธุระ โดยมีตัวแทน 
อยู่ในราชอาณาจักร  

 

 
 
 
 

 
ท่ีมา: อา้งอิงจากประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 และพฒันาโดยผูว้จิยั 
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3.3 บทวเิคราะห์นิยามและภาระภาษขีอง SMEs ในประเทศไทย  

 
3.3.1  การวเิคราะห์นิยามของ SMEs 

จากการศึกษาการกาํหนดนิยาม SMEs พบวา่ ปัจจุบนัไม่ไดมี้การกาํหนดเกณฑใ์นการจาํแนก SMEs 
ท่ีเป็นมาตรฐานสากล แต่โดยทัว่ไปและจะการกาํหนดเกณฑใ์นการจาํแนก SMEs โดยใช ้2 ตวัแปรหลกัๆ ไดแ้ก่ 
1. ตวัแปรเชิงปริมาณ (Qualitative Parameter) ไดแ้ก่ จาํนวนแรงงาน รายรับของกิจการ และสินทรัพย ์
2. ตวัแปรเชิงคุณภาพ (Quantitative Parameter) ไดแ้ก่ ระดบัความเป็นเจา้ของกิจการ ลกัษณะการบริหารงาน 
เป็นตน้ อยา่งไรกต็าม ดว้ยวตัถุประสงคใ์นการจาํแนก หรือการนาํไปใชป้ระโยชน์ ลกัษณะทางเศรษฐกิจและ
สังคมที่แตกต่างกนั และขอ้จาํกดัของขอ้มูลท่ีแตกต่างกนั ทาํให้การกาํหนดเกณฑ์ในการจาํแนก SMEs 
ของแต่ละประเทศมีความแตกต่างกนัออกไป 

สําหรับประเทศไทยจะใชนิ้ยาม SMEs ตามกฎกระทรวงกาํหนดจาํนวนการจา้งงานและ
มูลค่าสินทรัพยถ์าวรของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ.2545 อาศยัอาํนาจตามพระราชบญัญติั
ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ. 2543 โดยแบ่งตามประเภทกิจการไดแ้ก่ กิจการผลิตสินคา้ 
กิจการคา้ส่ง กิจการคา้ปลีก และจาํแนกตามจาํนวนแรงงาน และมูลค่าสินทรัพยถ์าวร โดยมีวตัถุประสงค ์
เพื่อหน่วยงานต่างๆ ของรัฐจดัให้มีกระบวนการช่วยเหลือ ส่งเสริมและสนับสนุน และมาตรการดา้นสิทธิ 
และประโยชน์ท่ีเหมาะสมแก่ SMEs เพื่อใหเ้กิดความต่อเน่ือง และสอดคลอ้งในทิศทางเดียวกนั อยา่งไรก็ดี 
การกาํหนดนิยามตามกฎกระทรวงอุตสาหกรรมเป็นการกาํหนดยาม SMEs ไวก้วา้งๆ โดยมิไดก้าํหนด
รูปแบบการดาํเนินธุรกิจ SMEs (Forms of Business) ไวแ้ต่อยา่งใด เช่น กิจการเจา้ของคนเดียว หรือนิติบุคคล
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ได้แก่  ห้างหุ้นส่วน  บริษัทจาํกัด  และบริษัทจาํกัด  (มหาชน) 
ตามพระราชบญัญติับริษทัมหาชนจาํกดั พ.ศ. 2535 และนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายอ่ืนๆ รวมถึง
การกําหนดหน่วยภาษีเพื่อจัดเก็บภาษี  ได้แก่  บุคคลธรรมดา และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ตามประมวลรัษฎากร  

ทั้งน้ี จากขอ้มูลของสาํนกังานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม ในปี 2557 มีจาํนวน SMEs 
ทั้งส้ิน 2.7 ลา้นราย โดยจาํแนกตามขนาด และประเภทกิจการ และรูปแบบธุรกิจ ดงัตารางท่ี 17 และ 18  
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ตารางที ่17 จาํนวนวิสาหกิจจาํแนกตามขนาด และประเภทกิจการ 

 

ประเภทกจิการ 
SMEs 

ขนาดใหญ่ (L) รวม 
ขนาดย่อม (S) ขนาดกลาง (M) รวม 

การผลิต    526,622        4,647  531,269       2,728      533,997  

การคา้ 1,159,702        2,924  1,162,626       1,964    1,164,590  

การบริการ 1,036,530        5,207  1,041,737       2,317    1,044,054  

รวม 2,722,854      12,778  2,735,632      7,009   2,742,641  

 
ท่ีมา: สาํนกังานส่งเสริมวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 

 
ตารางที ่18 จาํนวนวิสาหกิจจาํแนกตามขนาด และรูปแบบธุรกิจ 
 

รูปแบบธุรกจิ 
SMEs 

ขนาดใหญ่ (L) รวม 
ขนาดย่อม (S) ขนาดกลาง (M) รวม 

บุคคลธรรมดา 2,076,342 2,277 2,078,619 580 2,079,199 

นิติบุคคล 576,434 10,501 586,935 6,429 593,364 

วสิาหกิจ
ชุมชน 

70,078 - 70,078 - 70,078 

รวม 2,722,854 12,778 2,735,632 7,009 2,742,641 

 
ท่ีมา: สาํนกังานส่งเสริมวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 

 
ทั้งน้ี กระทรวงการคลงัโดยกรมสรรพากรไดอ้าศยัอาํนาจตามประมวลรัษฎากรออกกฎหมายกาํหนด

ลกัษณะของ SMEs โดยตอ้งเป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมีทุนจดทะเบียนชาํระแลว้ในวนัสุดทา้ย
ของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และบริการในรอบระยะเวลาบญัชี
ไม่เกิน 30 ลา้นบาท หรือ มีสินทรัพยถ์าวรไม่รวมท่ีดินไม่เกิน 200 ลา้นบาท และจา้งแรงงานไม่เกิน 200 คน 
หรือ กิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการท่ีอยูใ่นบงัคบัภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีมีรายรับ ไม่เกิน 1.8 ลา้นบาทต่อปีหรือต่อ
รอบระยะเวลาบญัชี โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อให ้SMEs ไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีในรูปแบบต่างๆ โดย
พบว่า SMEs ตามนิยามท่ีกาํหนดโดยกรมสรรพากรมีจาํนวน SMEs ประมาณ 350,000 ราย หรือคิดเป็น
ประมาณร้อยละ 80 ของจาํนวนผูย้ืน่เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในแต่ละปี  
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ตารางที ่19 สรุปความแตกต่าง ขอ้ดี และขอ้เสียของการกาํหนดนิยาม SMEs 
 

หน่วยงาน กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงการคลงั 

เกณฑ์ในการจําแนก 
SMEs 

- จาํนวนแรงงาน 
- มูลค่าสินทรัพยถ์าวร 

- ทุนจดทะเบียน 
- รายได/้รายรับ 
- จาํนวนสินทรัพยถ์าวร 
- จาํนวนแรงงาน 

วตัถุประสงค์ - ส่งเสริมการดาํเนินธุรกิจ SMEs  - ใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ SMEs 
ข้อดแีละข้อเสีย ข้อด ี

- กาํหนดจาํนวนแรงงานและมูลค่าสินทรัพย์
ถาวรตามแต่ละประเภทกิจการ 
ข้อเสีย  
- นิยามกวา้งจนเกินไป 
- มิไดก้าํหนดรูปแบบธุรกิจของ SMEs ท่ี
ตอ้งการส่งเสริม 
- ยากในการจาํแนกในกรณีท่ีธุรกิจประกอบ
กิจการหลายประเภทในกิจการเดียวกนั 

ข้อด ี
- กาํหนดรูปแบบธุรกิจท่ีชดัเจน (เฉพาะบริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเท่านั้น) 
- สิทธิประโยชน์ภาษีตกอยูก่บั SMEs อยา่งแทจ้ริง 
ข้อเสีย 
- อาจไม่เป็นธรรมสาํหรับ SMEs ท่ีดาํเนินธุรกิจใน
รูปบุคคลธรรมดา 
- มิไดก้าํหนดเกณฑต์ามประเภทกิจการ 
- เกณฑร์ายไดอ้าจไม่เหมาะสม เน่ืองจาก มีความผนั
ผวนสูงในแต่ละรอบบญัชี 

 

ท่ีมา: จดัทาํโดยคณะผูว้จิยั 
 

อยา่งไรก็ดี การกาํหนดนิยาม SMEs ตามกระทรวงอุตสาหกรรมและกระทรวงการคลงันั้น มีขอ้ดี
และขอ้เสียท่ีแตกต่างกนั เน่ืองจากมีวตัถุประสงคใ์นการจาํแนกท่ีแตกต่างกนั โดยอาจสรุปไดว้่าการกาํหนด
นิยามของอุตสาหกรรมจะเป็นการกําหนดนิยามไว้กว้าง เพื่อให้หน่วยงานของรัฐท่ีเก่ียวข้องสามารถให ้                  
การสนบัสนุนและส่งเสริมการดาํเนินธุรกิจ SMEs ในภาพรวมไดต้รงกลุ่มเป้าหมาย ส่วนการกาํหนดนิยาม
ของกระทรวงการคลงัจะมุ่งเนน้การกาํหนดสิทธิประโยชน์ดา้นภาษีใหต้รงกลุ่มเป้าหมาย และมีการกาํหนด
รูปแบบท่ีชดัเจนโดยตอ้งเป็น SMEs ท่ีดาํเนินธุรกิจในรูปแบบบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเท่านั้น  

ผูว้ิจยัเห็นว่าการสนบัสนุนและส่งเสริมการดาํเนินธุรกิจในภาพรวมของ SMEs สามารถใชนิ้ยาม 
SMEs ของกระทรวงอุตสาหกรรมได ้แต่หากเป็นการกาํหนดสิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ SMEs แลว้ ควรมี
การแยกนิยาม SMEs แยกต่างหากจากกนัดัง่เช่นในปัจจุบนั โดยส่งเสริมเฉพาะ SMEs ในรูปบริษทัหรือหา้ง
หุน้ส่วนนิติบุคคลเท่านั้น เน่ืองจากบริษทัและหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลจะตอ้งมีหนา้ท่ีตอ้งปฏิบติัตามท่ีกฎหมาย
กาํหนด เช่น การจดทะเบียนจัดตั้ ง มีสถานท่ีตั้ งเป็นหลกัแหล่ง และการจัดทาํงบการเงินท่ีถูกต้องตาม
กฎหมาย เป็นตน้ อยา่งไรกต็าม ควรมีการพิจารณาทบทวนมูลค่าของทุนจดทะเบียน (เร่ิมใชต้ั้งแต่ 2551) และ
รายได้ในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชี (เร่ิมใช้ตั้ งแต่ 2554) ให้สอดคลอ้งกับสถานการณ์ทางเศรษฐกิจท่ี
เปล่ียนแปลงไปอยูเ่สมอ 
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3.3.2 ภาระภาษขีอง SMEs 
ภาระภาษีของ SMEs จะข้ึนอยูก่บัการเลือกรูปแบบในการดาํเนินธุรกิจ โดยหาก SMEs เลือก

ดาํเนินธุรกิจในรูปบุคคลธรรมดา คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลห้างหุ้นส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล จะตอ้งมี
หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หาก SMEs เลือกดาํเนินธุรกิจในรูปแบบหา้งหุน้ส่วนสามญัจดทะเบียน 
หา้งหุน้ส่วนจาํกดั บริษทัจาํกดั จะตอ้งมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และ SMEs อาจมีหนา้ท่ีตอ้งหกัเงินได ้
ณ ท่ีจ่าย รวมถึงหนา้ท่ีในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มอีกดว้ย 

 

ตารางที ่20 สรุปความแตกต่างของภาระภาษีของ SMEs 
 

ประเดน็ สาระสําคญั 
รูปแบบธุรกิจ SME - บุคคลธรรมดา  

- คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล 
- หา้งหุน้ส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล 

- หา้งหุน้ส่วนสามญัจดทะเบียน  
- หา้งหุน้ส่วนจาํกดั  
- บริษทัจาํกดั 

ภาษเีงนิได้ 
มีหนา้ท่ีตอ้งเสีย - ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา - ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
ฐานภาษี - เงินไดสุ้ทธิ 

- เงินไดพึ้งประเมิน 
- กาํไรสุทธิ  

อตัราภาษี  
(แลว้แต่กรณี) 

- อตัราขั้นบนัไดร้อยละ 5- 35 ของเงินไดสุ้ทธิ  
- ร้อยละ 0.5 ของเงินไดพึ้งประเมิน  

- อตัราขั้นบนัไดร้อยละ 15-20 ของเงินไดสุ้ทธิ  

แบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 90, 91, 93, 94 50, 51 
เบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และโทษ 
(แลว้แต่กรณี) 

- เงินเพ่ิมร้อยละ 0.75 – 1.5 ต่อเดือน 
- เบ้ียปรับอีก 1 หรือ 2 เท่าของเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระ 
- ปรับและ/หรือจาํคุก 

- อนุโลมตามภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 

ภาษเีงนิได้หัก ณ ที่จ่าย 
ผูมี้หนา้ท่ีหกั  - บุคคลท่ีกฎหมายกาํหนดไวเ้ป็นรายกรณี 
การคาํนวณ - วิธีการคาํนวณและอตัราภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่ายจะข้ึนอยู่กบัเงินไดแ้ต่ละประเภท ผูร้ับเงินได ้

และผูจ่้ายเงินได ้
ภาษมูีลค่าเพิม่ 
ผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสีย - ผูป้ระกอบกิจการในราชอาณาจกัร และมีการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ 

- ผูน้าํเขา้ 
- ผูท่ี้กฎหมายกาํหนดมาตรา 82/1 แห่งประมวลรัษฎากร 

การยกเวน้ - ประเภทกิจการท่ีกาํหนด 
- การนาํเขา้สินคา้บางชนิด 
- การขายสินคา้และบริการของผูป้ระกอบการท่ีมีรายรับไม่เกิน 1.8 ลา้นบาทต่อปี  

อตัราภาษี - ร้อยละ 7 ของฐานภาษี 
 

ท่ีมา: จดัทาํโดยคณะผูว้จิยั 
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ในดา้นภาระภาษีของ SMEs นั้น ผูว้ิจยัของสรุป ดงัน้ี 

1) สาํหรับการเลือกรูปแบบในการดาํเนินธุรกิจของ SMEs นั้น มีผลต่อวิธีการทางภาษีและภาระภาษี
ท่ีจะเกิดข้ึนท่ีแตกต่างกนั โดยเฉพาะอย่างยิ่งอตัราภาษีท่ีแตกต่างกนัเป็นอย่างมาก โดยอตัราภาษีสูงสุดของ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาอยูท่ี่ร้อยละ 35 สาํหรับเงินไดสุ้ทธิตั้งแต่ 4 ลา้นบาทข้ึนไป ขณะท่ีอตัราภาษีเงินได้
นิติบุคคลสูงสุดของ SMEs อยู่ที่ร้อยละ 20 สาํหรับกาํไรสุทธิตั้งแต่ 3 ลา้นบาทข้ึนไป ซ่ึงทาํให้การเลือก
ดาํเนินธุรกิจของ SMEs ในรูปบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะได้เปรียบในเร่ืองภาระภาษีมากกว่า 
นอกจากน้ี ยงัไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากมาตรการภาษีจากกระทรวงการคลงัอีกดว้ย  

อย่างไรก็ตาม การเลือกประกอบธุรกิจในรูปบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะมีหน้าท่ีตอ้ง
ปฏิบติัตามท่ีกฎหมายกาํหนดตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยด์ว้ย โดยเฉพาะอยา่งยิง่การจดัทาํงบการเงิน
ท่ีถูกตอ้งตามกฎหมาย ซ่ึงผูว้ิจยัเห็นว่าเป็นสาเหตุสาํคญัประการหน่ึงท่ีทาํให้ SMEs ไม่เลือกจดเป็นบริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 

2) ในส่วนของรูปแบบธุรกิจกบัภาระภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่ายนั้น ไม่แตกต่างกนัมากนัก เน่ืองจาก
กฎหมายกาํหนดบุคคลท่ีมีหน้าท่ีหักภาษีเงินได ้วิธีการคาํนวณ และอตัราภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายไวเ้ป็นรายกรณี    
ซ่ึงข้ึนอยู่กบัประเภทเงินได ้ผูรั้บเงินได ้ผูจ่้ายเงินได ้ซ่ึงผูจ่้ายเงินไดน้ั้นมีทั้งบุคคลธรรมดา และบริษทัและ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 

3) บุคคลธรรมดา และบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หากอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม และ
มิไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นรายกรณี ก็ย่อมมีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นเดียวกนั อย่างไรก็ตาม 
ถึงแมป้ระมวลรัษฎากรจะยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับกิจการขนาดย่อมแก่ผูป้ระกอบการขายสินคา้และ
บริการของที่มีรายรับไม่เกิน 1.8 ลา้นบาทต่อปี แต่ผูป้ระกอบการดังกล่าวก็ยงัสามารถจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่มกบักรมสรรพากรได ้โดยผูป้ระกอบการดงักล่าวจะมีหน้าท่ีและความ
รับผิดชอบต่างๆ เสมือนผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มทัว่ไป และผูป้ระกอบการจะมีสิทธิขอเครดิต
ภาษีท่ีเกิดจากการซ้ือสินคา้และบริการ และมีสิทธิออกใบกาํกบัภาษีให้ผูซ้ื้อสินคา้และบริการนาํไปใชใ้น   
การเครดิตภาษีมูลค่าเพิ่มไดอี้กดว้ย ซ่ึงอาจส่งผลดีต่อการประกอบกิจการ 

ในเบ้ืองตน้ผูว้ิจยัเห็นว่า การดาํเนินธุรกิจ SMEs ในรูปบริษทัและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีความ
ไดเ้ปรียบในเร่ืองของภาระภาษี และสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามมาตรการต่างๆ มากกว่าการดาํเนินธุรกิจในรูป
บุคคลธรรมดา รวมทั้งหากจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ยแลว้ ก็ยงัสามารถเครดิตภาษีมูลค่าเพิ่ม รวมทั้งออก
ใบกาํกบัภาษีไดอี้กดว้ย อย่างไรก็ตาม หน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งควรส่งเสริมและสนบัสนุนการดาํเนินธุรกิจ เช่น 
การจดัทาํซอร์ฟแวร์บญัชี หรือแนวทางการจดัทาํบญัชีอยา่งง่ายท่ีถูกตอ้งตามกฎหมาย เพื่ออาํนวยความสะดวก
ใหแ้ก่ SMEs ควบคู่กบัการบงัคบัใชก้ฎหมายอยา่งเคร่งครัดเพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรมแก่ผูท่ี้อยูใ่นระบบภาษี 
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บทที ่4 
มาตรการภาษเีพือ่สนับสนุน SMEs ของไทย 

 
แต่เดิมนโยบายทางเศรษฐกิจของประเทศไทยไดมุ้่งเนน้ให้ความสําคญักบัธุรกิจหรืออุตสาหกรรม

ขนาดใหญ่เน่ืองมาจากภาครัฐมีพื้นฐานแนวความเช่ือท่ีว่าธุรกิจขนาดใหญ่อยู่ในฐานะเป็นทั้งรากฐานและ
ปัจจยัสําคญัในการขบัเคล่ือนระบบเศรษฐกิจ และการท่ีจะทาํให้ระบบเศรษฐกิจของประเทศพฒันาและ
เจริญกา้วหนา้ไปไดก้็จะตอ้งเร่ิมมาจากการพฒันาส่งเสริมธุรกิจขนาดใหญ่เป็นตวัสาํคญั ดงัจะเห็นไดจ้ากการมีนโยบาย
และมาตรการภาษีต่าง  ๆของภาครัฐท่ีใหก้ารสนบัสนุนและส่งเสริมธุรกิจขนาดใหญ่ ไดแ้ก่ การท่ีไดจ้ดัใหมี้การส่งเสริม
การลงทุน และการมีมาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุนใหเ้กิดการคา้และการแข่งขนัท่ีเป็นธรรม 

ต่อมาเม่ือปี 2540 ไดเ้กิดวิกฤตทางเศรษฐกิจอย่างรุนแรงในภูมิภาคเอเชียซ่ึงรวมถึงประเทศไทยดว้ย
โดยวิกฤตทางเศรษฐกิจดงักล่าวไดส่้งผลกระทบอนัใหญ่หลวงต่อระบบเศรษฐกิจ อนัมีผลทาํให้ธุรกิจ
ขนาดใหญ่นั้นตอ้งประสบปัญหาในการดาํเนินกิจการถึงขั้นท่ีตอ้งปิดกิจการหรือลม้ละลายไปเป็นจาํนวนมาก 
จากเหตุการณ์ดงักล่าวจึงทาํใหภ้าครัฐมีภาระหนา้ท่ีท่ีสาํคญัในการดาํเนินการฟ้ืนฟูระบบเศรษฐกิจของประเทศ
ให้กลบัมาดีดงัเดิมการสร้างความเขม้แข็งให้กบัภาคธุรกิจ ดงัจะเห็นไดจ้ากมาตรการภาษีหลายมาตรการ
ที่ระดมออกกฎหมายมาอย่างมากในช่วงหลงัจากปี 2540 เพื่อกระตุน้เศรษฐกิจ และสร้างความเขม้แข็ง
ให้กบัภาคธุรกิจใหม้ากข้ึน 

นโยบายทางเศรษฐกิจท่ีสําคญัประการหน่ึงท่ีอาจจะช่วยให้ระบบเศรษฐกิจท่ีประสบปัญหาอยู่นั้ น
สามารถที่จะกลบัมาฟ้ืนตวัไดอ้ย่างรวดเร็วและดาํเนินการต่อไปไดอ้ย่างมัน่คง ก็คือการที่ภาครัฐมีนโยบาย
ในการมุ่งเนน้ให้ความสาํคญักบัธุรกิจหรืออุตสาหกรรมท่ีเป็นรากฐานท่ีแทจ้ริงของระบบเศรษฐกิจ หรือก็คือ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมให้มากข้ึนกว่าท่ีเป็นมาในอดีต ดงัจะเห็นไดจ้ากเร่ิมมีมาตรการภาษีท่ีให้
การสนบัสนุนและส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มเป็นการเฉพาะออกมาในช่วงหลงัจากปี 2540  

มาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มของไทยประกอบดว้ย 6 ประเภทหลกั
ไดแ้ก่  1) มาตรการลดหรือยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับผูป้ระกอบการ SMEs  2) มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริม
การดาํเนินธุรกิจของ SMEs  3) มาตรการสนบัสนุนการลงทุนใน SMEs ผา่นธุรกิจเงินร่วมทุน   4) มาตรการ
หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา  5) มาตรการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีในการไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม และ 
6) มาตรการทัว่ไปอ่ืนๆ ท่ี SMEs สามารถใชป้ระโยชน์ได ้

นอกเหนือจากมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุน SMEs แลว้ ประเทศไทยยงัมีมาตรการประเภทอ่ืนๆ เพื่อ
สนบัสนุน SMEs ท่ีไม่ไดอ้ยูใ่นกรอบการศึกษาของงานวิจยัฉบบัน้ี อาทิ มาตรการทางการเงิน ไดแ้ก่ โครงการ
สินเช่ือดอกเบ้ียตํ่าเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนใหแ้ก่ผูป้ระกอบการ SMEs และโครงการคํ้าประกนัสินเช่ือใหก้บั 
SMEs ซ่ึงเป็นส่วนหน่ึงของมาตรการการเงินการคลงัเพื่อช่วยเหลือผูป้ระกอบการ SMEs ระยะเร่งด่วน ตามมติ
คณะรัฐมนตรี เม่ือวนัท่ี 8 กนัยายน 2558 เป็นตน้  

มาตรการภาษีท่ีเก่ียวขอ้งกบั SMEs ท่ีสาํคญัทั้ง 5 ประเภท (แผนภาพท่ี 7) ดงัน้ี  
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ภาพที ่7 สรุปมาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุน SMEs ของไทย 
 

 

ท่ีมา: จดัทาํโดยคณะผูว้จิยั 
 

4.1 มาตรการลดหรือยกเว้นภาษเีงนิได้นิติบุคคลสําหรับผู้ประกอบการ SMEs 
 

4.1.1  มาตรการยกเว้นอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคล สําหรับกาํไรสุทธิ 300,000 บาทแรก 
1) วตัถุประสงค์  

เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีและเพิ่มสภาพคล่องทางการเงินใหแ้ก่ผูป้ระกอบการขนาดกลาง
และขนาดยอ่ม 

2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล สาํหรับกาํไรสุทธิ 300,000 บาทแรก ของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคล ท่ีมีทุนจดทะเบียนท่ีชาํระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ลา้นบาทและมีรายได้
จากการขายสินคา้และใหบ้ริการไม่เกิน 30 ลา้นบาท 

3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฏีกา ออกตามความในประมวลรัษฏากร ว่าดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฏากร 

(ฉบบัท่ี 564) พ.ศ. 2556 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 130 ตอนท่ี 40 ก วนัท่ี 9 พฤษภาคม 2556 
4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 

ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2556 เป็นตน้ไป 
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4.1.2 มาตรการลดอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคลสําหรับ SMEs 
1) วตัถุประสงค์  

เพื่อบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ผูป้ระกอบการ SMEs และเพิ่มขีดความสามารถของผูป้ระกอบการ 
SMEs ใหส้ามารถแข่งขนักบัผูป้ระกอบการรายใหญ่ได ้

2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ  
ลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับผูป้ระกอบการ SMEs ท่ีมีกาํไรสุทธิตั้งแต่ 300,001 บาทข้ึนไป 

จากเดิมร้อยละ 15 และ 20 ของกาํไรสุทธิ เป็นร้อยละ 10 ของกาํไรสุทธิ เป็นเวลา 2 รอบระยะเวลาบญัชี
ต่อเน่ืองกนั สาํหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2558 จนถึงรอบระยะเวลาบญัชี
วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2559 ซ่ึงจะทาํใหโ้ครงสร้างอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับผูป้ระกอบการ SMEs เป็นดงัน้ี 

 

ตารางที ่21 โครงสร้างอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับผูป้ระกอบการ SMEs 
 

กาํไรสุทธิของ SMEs อตัราปัจจุบัน (ร้อยละ) อตัราข้อเสนอ (ร้อยละ) 
0–300,000 บาท ยกเวน้ ยกเวน้ 
300,001– 3,000,000 บาท 15 

10 
3,000,001 บาทข้ึนไป 20 

 

ท่ีมา: กรมสรรพกร 
 

3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร  
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 

603) พ.ศ. 2559 
4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้  

วนัท่ี 1 มกราคม 2558-วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2559 
5) รายละเอยีดเพิม่เติม  

- 
4.1.3 มาตรการบัญชีเล่มเดียวและการยกเว้นและลดอตัราภาษเีงินได้นิตบุิคคลสําหรับธุรกจิ SMEs 

1) วตัถุประสงค์  
รัฐบาลมีนโยบายในการสนบัสนุนให้ผูป้ระกอบการซ่ึงเป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 

ใหมี้การจดัทาํบญัชีและงบการเงินท่ีสอดคลอ้งกบัสภาพท่ีแทจ้ริงของกิจการ เพื่อใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการวิเคราะห์
และวางแผนการดาํเนินธุรกิจและสร้างความน่าเช่ือถือในการประกอบกิจการหรือธุรกิจอนัจะเป็นการเพิ่ม
ขีดความสามารถในการแข่งขนัของผูป้ระกอบการ อีกทั้งจะเป็นส่ิงสะทอ้นสภาพกิจกรรมทางเศรษฐกิจ
ของประเทศอยา่งแทจ้ริง 
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2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ  
2.1)  ผูป้ระกอบการ SMEs ท่ีมีทุนจดทะเบียนไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายไดไ้ม่เกิน 30 ลา้นบาท 

มาข้ึนทะเบียนกบักรมสรรพากรตั้งแต่วนัท่ี 15 มกราคม 2559 ถึงวนัท่ี 15 มีนาคม 2559 โดยแจง้กบักรมสรรพากร
ว่าต่อไปน้ีจะทาํบญัชีท่ีแสดงรายไดแ้ละงบการเงินใหส้อดคลอ้งกบัสภาพท่ีแทจ้ริงของกิจการ (บญัชีเล่มเดียว) 
กรมสรรพากรจะไม่ตรวจสอบภาษียอ้นหลงั ไม่ว่าจะเป็นภาษีเงินไดภ้าษีนิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) 
ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป์ ยกเวน้นิติบุคคลท่ีถูกสรรพากรออกหมายเรียกตรวจสอบภาษี หรืออยูร่ะหว่าง
การตรวจสอบ ถูกดาํเนินคดีอาญาในชั้นพนักงานสอบสวน อัยการ ตาํรวจ กรณีน้ียงัต้องถูกดาํเนินการ
ตรวจสอบต่อไปจนส้ินสุดกระบวนการตามกฎหมาย 

2.2)  บริษทัท่ีจดัตั้ งข้ึนก่อนวนัท่ี 1 มกราคม 2559 และมีทุนท่ีชาํระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบ
ระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และการให้บริการในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 
30 ลา้นบาท ใหย้กเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ดงัน้ี 

(1) ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล สาํหรับกาํไรสุทธิท่ีเกิดข้ึนในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2559 
แต่ไม่เกินวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2559 

(2) ยกเวน้ภาษีเงินได้นิติบุคคล สําหรับกาํไรสุทธิเฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 300,000 บาทแรก 
สาํหรับกาํไรสุทธิท่ีเกิดข้ึนในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2560 แต่ไม่เกินวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2560 

(3) ลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดยให้จดัเก็บภาษีในอตัราร้อยละ 10 ของกาํไรสุทธิเฉพาะ
ส่วนท่ีเกิน 300,000 บาท สาํหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2560 แต่ไม่เกินวนัท่ี 
31 ธนัวาคม 2560 
 
ตารางที ่22 โครงสร้างอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับผูป้ระกอบการ SMEs มาตรการบญัชีเล่มเดียว 

 

กาํไรสุทธิของ SMEs 
อตัราภาษี ปี 2559  

(ร้อยละ) 
อตัราภาษี ปี 2560 

(ร้อยละ) 
0–300,000 บาท  

ยกเวน้ 
ยกเวน้ 

300,001– 3,000,000 บาท 
10 

3,000,001 บาทข้ึนไป 
 
ท่ีมา: กรมสรรพกร 

 
3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร  
3.1) พระราชกฤษฏีกา ออกตามความในประมวลรัษฏากร วา่ดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฏากร 

(ฉบบัท่ี 595) พ.ศ. 2558 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 133 ตอนท่ี 1 ก วนัท่ี 1 มกราคม 2559 
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3.2) พระราชกาํหนด ยกเวน้และสนบัสนุนการปฏิบติัการเก่ียวกบัภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
พ.ศ. 2558 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 133 ตอนท่ี 1 ก วนัท่ี 1 มกราคม 2559 

4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้  
วนัท่ี 1 มกราคม 2559 -วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2560 

4.1.4 มาตรการภาษีเพือ่ส่งเสริมการจัดทาํบัญชีเล่มเดียว 
1) วตัถุประสงค์  

รัฐบาลมีนโยบายในการส่งเสริมให้ผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มจดัทาํบญัชี
ให้ถูกตอ้งตามกฎหมายและสอดคลอ้งกบัสภาพท่ีแทจ้ริงของกิจการ และสนับสนุนให้มีการจา้งนักเรียนหรือ
นกัศึกษาท่ีกาํลงัศึกษาหลกัสูตรท่ีเก่ียวกบัการบญัชีในระดบัอาชีวศึกษาและอุดมศึกษาเพื่อปฏิบติังานดา้นบญัชี
ใหแ้ก่ผูป้ระกอบการ 

2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
ใหนิ้ติบุคคลสามารถหกัรายจ่ายเป็นจาํนวน 2 เท่าของรายจ่ายท่ีไดจ่้ายเป็นค่าจา้งใหป้ฏิบติังาน

เกี่ยวกับบญัชีแก่นักเรียนหรือนักศึกษาที่อยู่ระหว่างศึกษาในแผนกหรือสาขาวิชาที่ได้รับการรับรอง 
จากสถาบนัการศึกษาในสงักดักระทรวงศึกษาธิการ 

3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 607) 

พ.ศ. 2559 
4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 

สาํหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2559 แต่ไม่เกินวนัท่ี 31 ธนัวาคม 
2561 

5) รายละเอยีดเพิม่เติม 
สาํหรับบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ท่ีมีสินทรัพยถ์าวรซ่ึงไม่รวม

ท่ีดินไม่เกิน 200 ลา้นบาท และมีการจา้งแรงงานไม่เกิน 200 คน 
4.1.5 มาตรการภาษีเพือ่ส่งเสริมผู้ประกอบการรายใหม่ (New Startup) 

1) วตัถุประสงค์  
รัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมและสนบัสนุนผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มซ่ึงเป็น

ผูป้ระกอบการรายใหม่ท่ีนาํเทคโนโลยแีละนวตักรรมมาใชใ้นการประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมายท่ีมีศกัยภาพ
ในการขบัเคล่ือนเศรษฐกิจ เพื่อสร้างความเขม้แข็งและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ
โดยรวม 
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2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับผูป้ระกอบการ SMEs ท่ีประกอบกิจการท่ีจดทะเบียนพาณิชย์

กบักรมพฒันาธุรกิจการคา้ ระหว่างวนัท่ี 1 ตุลาคม 2558 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2559 เป็นเวลา 5 รอบระยะเวลาบญัชี
ต่อเน่ืองกนั โดยผูป้ระกอบการ SMEs ท่ีจะไดรั้บสิทธิยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตอ้งมีคุณสมบติั ดงัน้ี 

2.1) เป็นผูป้ระกอบการในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมายหลกัท่ีมีศกัยภาพขบัเคล่ือนเศรษฐกิจ
ได้แก่  1) อุตสาหกรรมอาหารและการเกษตร  2) อุตสาหกรรมเพื่อประหยดัพลงังาน ผลิตพลงังาน
ทดแทนและพลงังานสะอาด  3) อุตสาหกรรมฐานเทคโนโลยีชีวภาพ  4) อุตสาหกรรมการแพทยแ์ละ
สาธารณสุข  5) อุตสาหกรรมการท่องเที่ยว อุตสาหกรรมบริการ และอุตสาหกรรมเศรษฐกิจสร้างสรรค ์ 
6) อุตสาหกรรมวสัดุกา้วหนา้  7) อุตสาหกรรมส่ิงทอ เคร่ืองนุ่งห่มและเคร่ืองประดบั  8) อุตสาหกรรมยานยนต์
และช้ินส่วน  9) อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ คอมพิวเตอร์ ซอฟตแ์วร์ และบริการสารสนเทศ  10) อุตสาหกรรม
ฐานการวิจยั พฒันา และนวตักรรม หรืออุตสาหกรรมใหม่ และผูป้ระกอบการดงักล่าวจะตอ้งข้ึนทะเบียนและ  
ผา่นการรับรองจากสาํนกังานพฒันาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยแีห่งชาติ  

2.2) เป็นผูป้ระกอบการท่ีมีทุนจดทะเบียนชาํระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 
5 ลา้นบาท 

2.3)  จะตอ้งจดแจง้การขอใชสิ้ทธิกบักรมสรรพากร 
2.4)  ตอ้งมีรายรับในช่วงระยะเวลาท่ีได้รับสิทธิประโยชน์จากการประกอบกิจการในกลุ่ม

อุตสาหกรรมเป้าหมายรวมกนัไม่นอ้ยกว่าร้อยละ 80 ของรายรับท่ีไดจ้ากการประกอบกิจการทั้งหมดในแต่ละ
รอบระยะเวลาบญัชี 

2.5) ตอ้งไม่ใชสิ้ทธิยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามกฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริมการลงทุนไม่ว่า
ทั้งหมดหรือบางส่วน 

3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 602) 

พ.ศ. 2559 
4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 

ตอ้งจดทะเบียนพาณิชยก์ับกรมพฒันาธุรกิจการคา้ ระหว่างวนัท่ี 1 ตุลาคม 2558-วนัท่ี 31 
ธนัวาคม 2559 

5) รายละเอยีดเพิม่เติม 
สาํหรับบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมีทุนท่ีชาํระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี

ไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายไดจ้ากการประกอบกิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 
30 ลา้นบาท 
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4.2 มาตรการภาษเีพือ่ส่งเสริมการดาํเนินธุรกจิของ SMEs (มาตรการพีช่่วยน้อง) 
 

1) วตัถุประสงค์  
เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัให้กบัผูป้ระกอบการ SMEs ซ่ึงเป็นการสร้างมูลค่าเพิ่ม

ทางเศรษฐกิจใหแ้ก่อุตสาหกรรมไทย ก่อใหเ้กิดการจา้งงาน และการใชจ่้ายในระบบเศรษฐกิจ  
2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 

กาํหนดใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยท่ีมีสินทรัพยถ์าวรเกิน 200 ลา้นบาท 
และการจา้งแรงงานเกิน 200 คน (พี่) นาํรายจ่ายในโครงการส่งเสริมการดาํเนินธุรกิจให้แก่บริษทัหรือห้าง
หุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยท่ีมีสินทรัพยถ์าวรไม่เกิน 200 ลา้นบาท และการจา้งแรงงานไม่เกิน 
200 คน (นอ้ง) มาหักเป็นรายจ่าย ได ้2 เท่า แต่เม่ือรวมกบัรายจ่ายเงินบริจาคอื่นๆ แลว้ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 
ของกาํไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณหรือเพื่อการสาธารณประโยชน์ฯ ตามมาตรา 65 ตรี (3) 
แห่งประมวลรัษฎากร เป็นระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบญัชี (2559-2561) โดยมีหลกัเกณฑ ์ดงัน้ี 

2.1) พี่จะตอ้งไม่ถือหุ้นทั้งทางตรงและทางออ้มในนอ้ง และพี่ไม่มีอาํนาจควบคุมกิจการหรือกาํกบั
ดูแลการดาํเนินงานและการบริหารงานของนอ้ง 

2.2) มีลกัษณะโครงการส่งเสริมการดาํเนินธุรกิจอยา่งหน่ึงอยา่งใด ดงัต่อไปน้ี 
2.2.1) การถ่ายทอดความรู้ ไดแ้ก่ การบริหาร การตลาด การบญัชี เป็นตน้ 
2.2.2) การวิจยัและพฒันาเทคโนโลย ีและนวตักรรม 
2.2.3) การเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต ลดตน้ทุนการผลิต เพิ่มกาํไร 
2.2.4) การส่งเสริมการตลาด 
2.2.5) จ่ายค่าธรรมเนียมคํ้าประกนัสินเช่ือแทนผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บการคํ้าประกนัสินเช่ือจาก

บรรษทัประกนัสินเช่ืออุตสาหกรรมขนาดยอ่ม (บสย.) 
2.3) รายจ่ายดงักล่าวตอ้งไดรั้บการรับรองจากสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย หรือสภาหอการคา้

แห่งประเทศไทย 
3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 

มติคณะรัฐมนตรีเม่ือวนัท่ี 2 สิงหาคม 2559 (อยู่ระหว่างออกพระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี ..) พ.ศ. ... จาํนวน 2 ฉบบั) 

4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2559 วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2561 
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4.3 มาตรการสนับสนุนการลงทุนใน SMEs ผ่านธุรกจิเงนิร่วมทุน (Venture Capital) 
 

ปัญหาและอุปสรรคท่ีสาํคญัประการหน่ึงในการประกอบกิจการในรูปแบบของวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่ม คือ ปัญหาการขาดแคลนเงินทุน ซ่ึงผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มมกัจะประสบ
ปัญหาการขอกู้เงิน จากสถาบนัการเงิน เพื่อนาํมาลงทุนหรือเป็นเงินทุนหมุนเวียน ทั้งน้ี เน่ืองจากไม่มี
การทาํบญัชีอยา่งเป็นระบบ และขาดหลกัทรัพยค์ ํ้าประกนัเงินกูท้าํใหต้อ้งพึ่งพาเงินกูน้อกระบบตอ้งจ่ายดอกเบ้ีย
ในอตัราท่ีสูงซ่ึงปัญหาในเร่ืองการขาดแคลนเงินทุนของผูป้ระกอบการในรูปแบบวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่มน้ีอาจมีวิธีการแกไ้ขปัญหาโดยใชว้ิธีการดึงเงินลงทุนจากแหล่งภายนอกเขา้มาสู่กิจการหรือผา่นวิธี
ธุรกิจเงินร่วมลงทุน ดงันั้น เพื่อใหส้ามารถแกไ้ขปัญหาการขาดแคลนเงินทุนในการประกอบกิจการในรูปแบบ
ของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม ภาครัฐจึงเขา้มาช่วยเหลือ ส่งเสริม และสนบัสนุน รวมทั้งหาวิธีการจูงใจ
ให้มีการลงทุนในกิจการท่ีมีลกัษณะเป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมจากแหล่งภายนอกมีจาํนวนเพ่ิม
มากข้ึน ซ่ึงในปัจจุบนัน้ีในปี 2558 กองทุนร่วมลงทุนในกิจการ SMEs ท่ีภาครัฐจดัตั้งข้ึน มีผูป้ระกอบการ SMEs 
ท่ีแสดงความจาํนงท่ีจะเขา้ร่วมในกองทุนแลว้ 17 ราย จากกลุ่มธุรกิจเคร่ืองสาํอาง 4 ราย กลุ่มธุรกิจดา้นอาหาร 
7 ราย และกลุ่มวสัดุอุตสาหกรรมและอะไหล่ 6 ราย โดยกองทุนร่วมลงทุนในกิจการ SMEs ดงักล่าวจะเป็น
กองทุนเปิดระหว่างภาครัฐและเอกชน โดยกาํหนดขนาดวงเงินของกองทุนไวที้่ 10,000-25,000 ลา้นบาท
โดยภาครัฐร่วมลงทุนผา่นธนาคารพฒันาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มแห่งประเทศไทย จาํนวน 500 ลา้นบาท 
ส่วนท่ีเหลือจะเป็นภาคเอกชน (ประชาชาติธุรกิจออนไลน์, 2558) 

1) วตัถุประสงค์  
เพื ่อพฒันาตลาดการลงทุนในประเทศไทย และส่งเสริมให้มีการลงทุนในกิจการเป้าหมายที่ใช้

เทคโนโลยีเป็นหลกัเป็นฐานในการประกอบกิจการตามประเภทอุตสาหกรรมท่ีสาํนกังานวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยีแห่งชาติกาํหนด จึงกาํหนดให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีให้แก่กิจการเงินร่วมลงทุนสาํหรับการลงทุน
ในกิจการท่ีใช้เทคโนโลยีหลกัเป็นฐานในการประกอบธุรกิจ เพื่อสนับสนุนให้เกิดกิจการเงินร่วมลงทุน
ท่ีสามารถเป็นกลไกในการขบัเคล่ือนการประกอบการท่ีมีการสร้างนวตักรรม เพื่อนาํไปสู่การผลิตและบริการ
ท่ีทนัสมยั ก่อใหเ้กิดการขยายตวัอยา่งต่อเน่ืองของระบบเศรษฐกิจ 

2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
2.1) สิทธิประโยชน์ทางภาษีสาํหรับกิจการเงินร่วมลงทุน 

ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล สําหรับเงินปันผล และรายได้จากการโอนหุ้นท่ีไดรั้บจากบริษทั
เป้าหมายโดยการยกเวน้ภาษีเงินไดข้า้งตน้เป็นระยะเวลา 10 รอบระยะเวลาบญัชีต่อเน่ืองกนั 

2.2) สิทธิประโยชน์ทางภาษีสาํหรับผูล้งทุนในกิจการเงินร่วมลงทุน 
ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและบุคคลธรรมดา สาํหรับเงินปันผล และรายไดจ้ากการโอนหุ้น

ท่ีจ่ายโดยกิจการเงินร่วมลงทุน ดงัน้ี 
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2.2.1) กาํหนดให้ผูล้งทุนได้รับการยกเวน้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล 
สาํหรับเงินปันผลท่ีจ่ายโดยบริษทั ซ่ึงประกอบกิจการเงินร่วมลงทุนหรือทรัสตเ์พื่อกิจการเงินร่วมลงทุน ทั้งน้ี 
เฉพาะเงินปันผลท่ีกิจการเงินร่วมลงทุนไดรั้บจากบริษทัเป้าหมายในส่วนท่ีคาํนวณไดจ้ากการประกอบกิจการ
ท่ีใชเ้ทคโนโลยหีลกัเป็นฐานในการทาํธุรกิจตามประเภทอุตสาหกรรมท่ีกาํหนดและรับรองโดยสาํนกังานพฒันา 
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยแีห่งชาติ 

2.2.2) กาํหนดให้ผูล้งทุนไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
สาํหรับรายไดจ้ากการโอนหุ้นในบริษทัซ่ึงประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน หรือรายไดจ้ากการโอนหน่วยทรัสต์
ของทรัสต์เพื่อประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน ทั้งน้ี เฉพาะการโอนหุ้นท่ีตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกว่าท่ีลงทุน 
โดยมีเง่ือนไขดงัน้ี 

(1) กรณีกิจการเงินร่วมลงทุนไม่มีกาํไรสะสม ให้ผูล้งทุนไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล สาํหรับรายไดจ้ากการโอนหุน้ในบริษทั ซ่ึงประกอบกิจการเงินร่วมลงทุนหรือ
รายไดจ้ากการโอนหน่วยทรัสตข์องทรัสตเ์พ่ือประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน ตามสดัส่วนการลงทุนของกิจการ
เงินร่วมลงทุนท่ีไดล้งทุนในบริษทัเป้าหมาย ซ่ึงประกอบกิจการท่ีใชเ้ทคโนโลยีหลกัเป็นฐานในการทาํธุรกิจ 
ทั้งน้ี บริษทัเป้าหมายตอ้งประกอบกิจการท่ีใชเ้ทคโนโลยหีลกัเป็นฐานในการทาํธุรกิจอยา่งต่อเน่ือง และก่อใหเ้กิด
รายไดไ้ม่นอ้ยกว่าร้อยละ 80 ของรายไดท้ั้งหมดในรอบระยะเวลาบญัชีก่อนรอบระยะเวลาบญัชีท่ีไดรั้บรายได้
จากการโอนหุน้ 

(2) กรณีบริษทัซ่ึงประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน มีกาํไรสะสมจากรายไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของกิจการเงินร่วมลงทุนไม่นอ้ยกว่าร้อยละ 80 ของกาํไรสะสมทั้งหมดในรอบระยะเวลา
บญัชีก่อนรอบระยะเวลาบญัชีท่ีไดรั้บรายไดจ้ากการโอนหุ้นนั้น ให้ผูล้งทุนไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทั้งจาํนวน 

(3) กรณีทรัสตเ์พื่อประกอบกิจการเงินร่วมลงทุนมีกาํไรสะสมจากรายไดจ้ากการลงทุนใน
บริษทัเป้าหมาย ในส่วนท่ีคาํนวณไดจ้ากกิจการท่ีใชเ้ทคโนโลยหีลกัเป็นฐานในการทาํธุรกิจไม่นอ้ยกวา่ ร้อยละ 
80 ของกําไรสะสมทั้ งหมดในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนรอบระยะเวลาบัญชีท่ีได้รับรายได้จากการโอน
หน่วยทรัสตน์ั้น ใหผู้ล้งทุนไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทั้งจาํนวน 

2.2.3) กาํหนดให้ผูล้งทุนไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล สาํหรับ
รายไดจ้ากการท่ีบริษทัซ่ึงประกอบกิจการเงินร่วมลงทุนเลิกกิจการตามสัดส่วนกาํไรสะสมจากรายไดท่ี้ไดรั้บ
การยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของบริษทัซ่ึงประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกว่าทุนหรือ
รายไดจ้ากการท่ีทรัสตเ์พื่อกิจการเงินร่วมลงทุนเลิกกิจการตามสัดส่วนกาํไรสะสมท่ีคาํนวณไดจ้ากการลงทุน
ในบริษทัเป้าหมายเฉพาะส่วนท่ีเกิดจากการประกอบกิจการท่ีใชเ้ทคโนโลยีหลกัเป็นฐานในการทาํธุรกิจ
ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ทุน 
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3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฏีกา ออกตามความในประมวลรัษฏากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฏากร (ฉบบัท่ี 597) พ.ศ. 2559 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 133 ตอนท่ี 17 ก วนัท่ี 24 กมุภาพนัธ์ 2559 
4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 

โดยมีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่ 25 กมุภาพนัธ์ 2559 เป็นตน้ไป 
5) รายละเอยีดเพิม่เติม 

หลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขมีดงัน้ี 
5.1) บริษทัเป้าหมายตอ้งเป็นบริษทัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ซ่ึงประกอบกิจการท่ีใชเ้ทคโนโลยหีลกั

เป็นฐานในการทาํธุรกิจไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน และไม่เป็นบริษทัท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่ง
ประเทศไทย 

5.2) กิจการท่ีใช้เทคโนโลยีหลักเป็นฐานในการทาํธุรกิจ ได้แก่ กิจการซ่ึงใช้เทคโนโลยีหลักตาม
หลกัเกณฑท่ี์สาํนกังานพฒันาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติประกาศกาํหนด เป็นฐานในการออกแบบ
และพฒันา เพื่อใชใ้นกระบวนการผลิตหรือให้บริการอย่างเป็นระบบตามที่กาํหนด และไดรั้บการรับรอง
โดยสํานักงานพฒันาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ โดยกรณีมีค่าใช้จ่ายเกิดข้ึน ให้ สํานักงานพฒันา
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยแีห่งชาติ สามารถเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจากบริษทัผูข้อรับรอง ในการประกอบธุรกิจ
ประเภทอุตสาหกรรม 10 ประเภท ไดแ้ก่  1) อุตสาหกรรมอาหารและการเกษตร  2) อุตสาหกรรมเพื่อประหยดั
พลงังาน ผลิตพลงังานทดแทน และพลงังานสะอาด  3) อุตสาหกรรมฐานเทคโนโลยีชีวภาพ  4) อุตสาหกรรม
การแพทย์และสาธารณสุข  5) อุตสาหกรรมการท่องเท่ียว อุตสาหกรรมบริการ และอุตสาหกรรมเศรษฐกิจ
สร้างสรรค ์ 6) อุตสาหกรรมวสัดุกา้วหนา้  7) อุตสาหกรรมส่ิงทอ เคร่ืองนุ่งห่ม และเคร่ืองประดบั  8) อุตสาหกรรม
ยานยนต์และช้ินส่วน  9) อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์ และบริการสารสนเทศ  
10) อุตสาหกรรมฐานวิจยั พฒันา และนวตักรรม หรืออุตสาหกรรมใหม่ 

5.3) เงินทุนของกิจการเงินร่วมลงทุน 
กรณีบริษทัซ่ึงประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน ตอ้งมีทุนจดทะเบียนชาํระแลว้ ขั้นตํ่า 20 ลา้นบาท 

และกรณีทรัสตเ์พื่อกิจการเงินร่วมลงทุน ตอ้งมีมูลค่าเงินทุนชาํระแลว้ ไม่นอ้ยกวา่ 20 ลา้นบาท 
5.4) สถานะของกิจการเงินร่วมลงทุน 

5.4.1) เป็นบริษทัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ซ่ึงไดจ้ดแจง้การเป็นกิจการเงินร่วมลงทุนกบัสาํนกังาน
คณะกรรมการกาํกบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์ภายในวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2559 และไม่ใชสิ้ทธิยกเวน้ภาษี
เงินได้ตามมาตรา 5 อฏัฐารส แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฏากร ว่าดว้ยการยกเวน้
รัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2500 ซ่ึงเป็นมาตรากรภาษีเพื่อสนับสนุนกิจการเงินร่วมลงทุนเพื่อการลงทุนใน
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 

5.4.2) เป็นทรัสตท่ี์ก่อตั้งข้ึนเพื่อประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน ตามประกาศคณะกรรมการกาํกบั
หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์ภายในวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2559 
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4.4 มาตรการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่ง 
 

บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีซ้ือทรัพยสิ์นมาใชง้าน หากทรัพยสิ์นนั้นใชง้านเกิน 1 รอบระยะเวลาบญัชี 
กฎหมายกาํหนดให้หักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา ตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข และอตัราท่ีกาํหนด 
โดยพระราชกฤษฎีกา  

4.4.1 มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีโดยให้สิทธิหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพย์สิน
ประเภทคอมพวิเตอร์ อุปกรณ์ของคอมพวิเตอร์ และโปรแกรมคอมพวิเตอร์ในอตัราเร่ง 

1) วตัถุประสงค์  
เพื่อสนบัสนุนผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมให้หักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได้

เป็นกรณีพิเศษ และเพื่อใหเ้ศรษฐกิจขยายตวัเพิ่มข้ึน 
2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 

การไดรั้บสิทธิในการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาเบ้ืองตน้ในวนัท่ีไดท้รัพยสิ์นประเภท
คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ของคอมพิวเตอร์มาไดใ้นอตัราร้อยละ 40 ของมูลค่าตน้ทุน ทั้งน้ี มูลค่าตน้ทุนทรัพยสิ์น
ในส่วนท่ีเหลือให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงประกอบกิจการในรูปแบบของวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอ่มมีสิทธิทยอยหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได ้ภายใน 3 รอบระยะเวลาบญัชีนบัแต่วนัท่ีไดรั้บ
ทรัพยสิ์นประเภทคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์คอมพิวเตอร์นั้นมา 

วิธีการคาํนวณ 
กาํหนดใหมู้ลค่าคอมพิวเตอร์ 100 ลา้นบาท 
ปีท่ี 1 หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาไดร้้อยละ 40 = 40 ลา้นบาท 

หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาเพ่ิมไดอี้ก =  20 ลา้นบาท 
รวมหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได ้ = 60 ลา้นบาท 

ปีท่ี 2 หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได ้ = 20 ลา้นบาท 
ปีท่ี 3 หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได ้ = 20 ลา้นบาท 
 

3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
3.1) พระราชกฤษฏีกา ออกตามความในประมวลรัษฏากร ว่าด้วยการหักค่าสึกหรอและ

ค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น (ฉบบัท่ี 145) พ.ศ. 2527 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 101 ตอนท่ี 24 วนัท่ี 
24 กุมภาพนัธ์ 2527 

3.2) พระราชกฤษฏีกา ออกตามความในประมวลรัษฏากร ว่าด้วยการหักค่าสึกหรอและ
ค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น (ฉบบัท่ี 395) พ.ศ. 2545 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 119 ตอนท่ี 12 ก วนัท่ี 
30 มกราคม 2545 
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4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
ตั้งแต่วนัท่ี 31 มกราคม 2545 เป็นตน้ไป 

5) รายละเอยีดเพิม่เติม 
สาํหรับนิติบุคคลท่ีมีสินทรัพยถ์าวรโดยรวมไม่เกิน 200 ลา้นบาท และมีการจา้งงานไม่เกิน 200 คน 

4.4.2 มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีโดยให้สิทธิหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพย์สิน
ประเภทอาคารโรงงานในอตัราเร่ง 

1) วตัถุประสงค์  
เพื่อสนบัสนุนผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมให้หักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได้

เป็นกรณีพิเศษ และเพื่อใหเ้ศรษฐกิจขยายตวัเพิ่มข้ึน 
2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 

ทรัพยสิ์นประเภทโรงงาน ให้หักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาเบ้ืองตน้ร้อยละ 25 ในวนัท่ีได้
ทรัพยสิ์นนั้นมา ทั้งน้ี มูลค่าทรัพยสิ์นประเภทอาคารโรงงานส่วนท่ีเหลือ ให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ท่ีมีลกัษณะเป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มมีสิทธิทยอยหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น
ประเภทอาคารโรงงานไดใ้นอตัราปกติท่ีกฎหมายกาํหนดไว ้ซ่ึงกาํหนดหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขให้
หักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา ของทรัพยสิ์นประเภทอาคารโรงงานไดไ้ม่เกินร้อยละ 5 ของมูลค่าส่วนท่ีเหลือ
ภายหลงัจากท่ีมีการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาในเบ้ืองตน้ในอตัราพิเศษ โดยสามารถหักค่าเส่ือมราคา
ภายในระยะเวลาไม่นอ้ยกวา่ 20 รอบระยะเวลาบญัชี 

วิธีการคาํนวณ 
กาํหนดใหมู้ลค่าอาคารโรงงาน 100 ลา้นบาท 
ปีท่ี 1 หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาไดร้้อยละ 25 = 25 ลา้นบาท 

หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาไดร้้อยละ 5 ของมูลค่าท่ีเหลือ =  3.75 ลา้นบาท 
รวมหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได ้ = 28.75 ลา้นบาท 

ปีท่ี 2-ปีท่ี 20 หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาไดปี้ละ = 3.75 ลา้นบาท 
 

3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
3.1) พระราชกฤษฏีกา ออกตามความในประมวลรัษฏากร ว่าดว้ยการหักค่าสึกหรอและ 

ค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น (ฉบบัที่ 145) พ.ศ. 2527 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ 101 ตอนที่ 24 
วนัท่ี 24 กุมภาพนัธ์ 2527 

3.2) พระราชกฤษฏีกา ออกตามความในประมวลรัษฏากร ว่าดว้ยการหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา
ของทรัพยสิ์น (ฉบบัท่ี 359) พ.ศ. 2545 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 119 ตอนท่ี 12 ก วนัท่ี 30 มกราคม 
2545 
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4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
ตั้งแต่วนัท่ี 31 มกราคม 2545 เป็นตน้ไป 

5) รายละเอยีดเพิม่เติม 
สาํหรับนิติบุคคลท่ีมีสินทรัพยถ์าวรโดยรวมไม่เกิน 200 ลา้นบาท และมีการจา้งงานไม่เกิน 200 คน 

4.4.3 มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีโดยให้สิทธิหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพย์สิน
ประเภทเคร่ืองจักรและอุปกรณ์ของเคร่ืองจักรในอตัราเร่ง 

1) วตัถุประสงค์  
เพื่อสนับสนุนผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมให้หักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา 

ไดเ้ป็นกรณีพิเศษ และเพื่อให้เศรษฐกิจขยายตวัเพิ่มข้ึน 
2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 

การไดรั้บสิทธิในการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาเบ้ืองตน้ ในวนัท่ีไดท้รัพยสิ์นประเภท
เคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ของเคร่ืองจกัรมาไดใ้นอตัราร้อยละ  40 ของมูลค่าตน้ทุน ทั้งน้ี มูลค่าตน้ทุน
ทรัพยสิ์นในส่วนที่เหลือให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการในรูปแบบของวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อมมีสิทธิทยอยหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาไดร้้อยละ 20 ภายใน 5 รอบระยะเวลา
บญัชีนบัแต่วนัท่ีไดรั้บทรัพยสิ์นประเภทเคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ของเคร่ืองจกัรนั้นมา 

วิธีการคาํนวณ 
กาํหนดใหมู้ลค่าเคร่ืองจกัร 100 ลา้นบาท 
ปีท่ี 1 หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาไดร้้อยละ 40 =  40  ลา้นบาท 

หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาไดร้้อยละ 20 ของมูลค่าท่ีเหลือ =  12  ลา้นบาท 
รวมหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได ้   =  52  ลา้นบาท 

ปีท่ี 2 หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได ้                =  12  ลา้นบาท 
ปีท่ี 3 หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได ้                =  12  ลา้นบาท 
ปีท่ี 4 หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได ้                =  12  ลา้นบาท 
ปีท่ี 5 หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได ้                =  12 ลา้นบาท 

 

3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
3.1) พระราชกฤษฏีกา ออกตามความในประมวลรัษฏากร ว่าดว้ยการหักค่าสึกหรอและ 

ค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น (ฉบบัท่ี 145) พ.ศ. 2527 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 101 ตอนท่ี 24 วนัท่ี 
24 กมุภาพนัธ์ 2527 

3.2) พระราชกฤษฏีกา ออกตามความในประมวลรัษฏากร ว่าดว้ยการหักค่าสึกหรอและ 
ค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น (ฉบบัท่ี 395) พ.ศ. 2545 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 119 ตอนท่ี 12 ก วนัท่ี 
30 มกราคม 2545 
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4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
ตั้งแต่วนัท่ี 31 มกราคม 2545 เป็นตน้ไป 

5) รายละเอยีดเพิม่เติม 
สาํหรับนิติบุคคลท่ีมีสินทรัพยถ์าวรโดยรวมไม่เกิน 200 ลา้นบาท และมีการจา้งงานไม่เกิน 200 คน 
 

4.5 มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษใีนการได้รับยกเว้นภาษมูีลค่าเพิม่ 
 

1) วตัถุประสงค์  
เพื่อบรรเทาภาระในการเสียภาษีของผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมท่ีมีรายรับ

ไม่เกินกวา่ 1,800,000 บาท 
2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 

ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมท่ีมีรายรับไม่เกินกว่า
1,800,000 บาท 

3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฏีกา ออกตามความในประมวลรัษฏากร ว่าด้วยการกําหนดมูลค่าของฐานภาษี 

ของกิจการขนาดย่อมซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี 432) พ.ศ. 2548 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  
เล่มท่ี 122 ตอนท่ี 10 ก วนัท่ี 26 มกราคม 2548 

4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
ตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน 2548 เป็นตน้ไป 

 

4.6 มาตรการภาษทีัว่ไปอืน่ๆ ที ่SMEs สามารถใช้ประโยชน์ได้ 
 

4.6.1 มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการได้รับการหักค่าใช้จ่ายมากกว่า 1 เท่า 
1) สิทธิประโยชน์ในการหักค่าใช้จ่ายได้ 2 เท่า สําหรับรายจ่ายในการฝึกเตรียมเข้าทํางานสําหรับ

กจิการผู้ดําเนินการฝึก 
1.1) วตัถุประสงค์  

โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้ห้แก่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีไดส่้ง 
ลูกจา้งของตนไปรับการศึกษาหรือฝึกอบรม หรือท่ีไดฝึ้กอบรมใหแ้ก่ลูกจา้งของตน รวมทั้งสมควรยกเวน้ภาษี 
เงินไดใ้หแ้ก่ผูด้าํเนินการฝึกตามกฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริมการพฒันาฝีมือแรงงานในการฝึกเตรียมเขา้ทาํงาน 
เพื่อประโยชน์ของกิจการตน เพื่อส่งเสริมใหมี้การพฒันาฝีมือแรงงานมากยิง่ข้ึน 

1.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลสามารถหักค่าใชจ่้ายได ้2 เท่า สําหรับรายจ่ายในการฝึกเตรียม 

เขา้ทาํงานสาํหรับกิจการผูด้าํเนินการฝึก 
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1.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฏีกา ออกตามความในประมวลรัษฏากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 437) 

พ.ศ. 2548 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 122 ตอนท่ี 98 ก วนัท่ี 18 ตุลาคม 2548 
1.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 

ตั้งแต่วนัท่ี 19 ตุลาคม 2548 เป็นตน้ไป 
2) สิทธิประโยชน์ในการหักค่าใช้จ่ายได้ 2 เท่า สําหรับรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการส่ง

ลูกจ้างของบริษัทเข้ารับการศึกษาหรือฝึกอบรมในสถานศึกษาหรือสถานฝึกอบรมฝีมือแรงงานที่ทางราชการ
จัดตั้งขึน้ 

2.1) วตัถุประสงค์ 
โดยท่ีเป็นการสมควรยกเวน้ภาษีเงินไดใ้ห้แก่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีไดส่้ง

ลูกจา้งของตนไปรับการศึกษาหรือฝึกอบรม หรือที่ไดฝึ้กอบรมให้แก่ลูกจา้งของตน รวมทั้งสมควรยกเวน้
ภาษีเงินไดใ้ห้แก่ผูด้าํเนินการฝึกตามกฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริมการพฒันาฝีมือแรงงานในการฝึกเตรียมเขา้
ทาํงานเพ่ือประโยชน์ของกิจการตน เพื่อส่งเสริมใหมี้การพฒันาฝีมือแรงงานมากยิง่ข้ึน 

2.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
นิติบุคคลสามารถหักค่าใช้จ่ายได ้2 เท่า สําหรับรายจ่ายท่ีไดจ่้ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการส่ง

ลูกจา้งของบริษทัเขา้รับการศึกษาหรือฝึกอบรมในสถานศึกษาหรือสถานฝีกอบรมฝีมือแรงงานท่ีทางราชการ
จดัตั้งข้ึน 

2.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฏีกา ออกตามความในประมวลรัษฏากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 437) 

พ.ศ. 2548 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 122 ตอนท่ี 98 ก วนัท่ี 18 ตุลาคม 2548 
2.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 

ตั้งแต่วนัท่ี 19 ตุลาคม 2548 เป็นตน้ไป 
3) สิทธิประโยชน์ในการหักค่าใช้จ่ายได้ 3 เท่า สําหรับรายจ่ายทีไ่ด้จ่ายไปเป็นค่าจ้างเพือ่ทาํการวจัิย

และพฒันาเทคโนโลย ี
3.1) วตัถุประสงค์  

เพื่อส่งเสริมใหภ้าคเอกชนจดัใหมี้การวิจยัและพฒันาเทคโนโลยมีากข้ึน 
3.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 

นิติบุคคลสามารถหักค่าใช้จ่ายได้ 3 เท่า สําหรับรายจ่ายท่ีได้จ่ายไปเป็นค่าจ้างเพื่อทํา             
การวิจยัและพฒันาเทคโนโลยีแต่ตอ้งไม่เกินร้อยละของรายไดห้รือยอดขายท่ีตอ้งนาํมารวมคาํนวณกาํไรสุทธิ 
ก่อนหกัรายจ่ายใดในรอบระยะเวลาบญัชี ดงัน้ี 

 



76 
 
ตารางที ่23 การหกัค่าใชจ่้ายได ้3 เท่าแต่ไม่เกินร้อยละของรายไดข้องบริษทั 
 

ขั้น รายได้บริษัท (ล้านบาท) ร้อยละ 
1 1-50 60 
2 51-199 9 
3 มากกวา่ 200 6 

ท่ีมา: พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 598) พ.ศ. 2559 
 

3.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 598) 
พ.ศ. 2559 

3.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2558-วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2562 

4) สิทธิประโยชน์ในการหักค่าใช้จ่ายได้ 2 เท่า สําหรับรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้าง
คนพกิารเข้าทาํงาน 

4.1) วตัถุประสงค์  
เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมให้มีการจา้งแรงงานคนพิการ อนัจะทาํให้คนพิการ

สามารถปฏิบติังานได ้มีคุณภาพชีวิตท่ีดีและพ่ึงพาตนเองได ้
4.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 

บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลสามารถหักค่าใช้จ่ายได ้2 เท่า สําหรับรายจ่ายท่ีไดจ่้ายไปเป็น
ค่าใชจ่้ายในการจา้งคนพิการเขา้ทาํงาน 

4.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฏีกา ออกตามความในประมวลรัษฏากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 499) 

พ.ศ. 2553 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 127 ตอนท่ี 37 ก วนัท่ี 9 มิถุนายน 2553 
4.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 

ตั้งแต่วนัท่ี 10 มิถุนายน 2553 เป็นตน้ไป 
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5) สิทธิประโยชน์ในการหักค่าใช้จ่ายได้  2  เท่า  สําหรับรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่าย 
ในการจัดหาอุปกรณ์ ส่ิงอาํนวยความสะดวก หรือบริการในอาคาร สถานที ่ยานพาหนะ บริการขนส่ง หรือบริการ
สาธารณะอืน่ให้แก่คนพกิาร 

5.1) วตัถุประสงค์  
เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมให้คนพิการสามารถเขา้ถึงและใชป้ระโยชน์อุปกรณ์ 

ส่ิงอาํนวยความสะดวก หรือบริการในอาคาร สถานท่ี ยานพาหนะ บริการขนส่ง หรือบริการสาธารณะอ่ืน 
อนัจะทาํให้คนพิการสามารถปฏิบติังานได ้มีคุณภาพชีวิตท่ีดีและพ่ึงพาตนเองได ้

5,2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลสามารถหักค่าใช้จ่ายได ้2 เท่า สําหรับรายจ่ายท่ีไดจ่้ายไปเป็น

ค่าใชจ่้ายในการจดัหาอุปกรณ์ ส่ิงอาํนวยความสะดวก หรือบริการในอาคาร สถานท่ี ยานพาหนะ บริการขนส่ง 
หรือบริการสาธารณะอ่ืนใหแ้ก่คนพิการ 

5.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฏีกา ออกตามความในประมวลรัษฏากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 499) 

พ.ศ. 2553 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 127 ตอนท่ี 37 ก วนัท่ี 9 มิถุนายน 2553 
5.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 

ตั้งแต่วนัท่ี 10 มิถุนายน 2553 เป็นตน้ไป 
6) สิทธิประโยชน์ในการหักค่าใช้จ่ายได้ 3 เท่า สําหรับรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการจ้าง

คนพิการเข้าทํางานเกินกว่าร้อยละ 60 ของลูกจ้างในสถานประกอบการ และมีการจ้างงานเกินกว่า 180 วัน 
ในปีภาษี 

6.1) วตัถุประสงค์  
เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมใหมี้การจา้งแรงงานคนพิการเพิ่มข้ึน 

6.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลสามารถหักค่าใชจ่้ายได ้3 เท่า สําหรับรายจ่ายท่ีไดจ่้ายไปเป็น

ค่าใชจ่้ายในการจา้งคนพิการเขา้ทาํงานเกินกว่าร้อยละ 60 ของลูกจา้งในสถานประกอบการ และมีการจา้งงาน
เกินกวา่ 180 วนัในปีภาษี 

6.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฏีกา ออกตามความในประมวลรัษฏากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 519) 

พ.ศ. 2554 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 128 ตอนท่ี 34 ก วนัท่ี 11 พฤษภาคม 2554 
6.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 

ตั้งแต่วนัท่ี 12 พฤษภาคม 2554 เป็นตน้ไป 
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7) สิทธิประโยชน์ในการหักค่าใช้จ่ายได้ 2 เท่า สําหรับรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็นค่าใช้จ่ายในการจัด 
ให้คนพกิารได้รับสิทธิเข้าถึงและใช้ประโยชน์จากส่ิงอาํนวยความสะดวกอันเป็นสาธารณะตลอดจนสวัสดิการ
และความช่วยเหลอือืน่จากรัฐตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวติคนพกิาร 

7.1) วตัถุประสงค์  
เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมคนพิการได้รับสิทธิเข้าถึงและใช้ประโยชน์จาก 

ส่ิงอาํนวยความสะดวกอันเป็นสาธารณะตลอดจนสวสัดิการและความช่วยเหลืออ่ืนจากรัฐตามกฎหมาย 
วา่ดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิตคนพิการ 

7.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
7.2.1) บุคคลธรรมดาสามารถหักค่าใช้จ่ายได้ 2 เท่า สําหรับรายจ่ายท่ีได้จ่ายไปเป็น

ค่าใชจ่้ายในการจดัให้คนพิการไดรั้บสิทธิประโยชน์ แต่เม่ือรวมกบัเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้สาํหรับการจ่ายเป็น
ค่าใชจ่้ายเพ่ือสนับสนุนการศึกษาสําหรับโครงการท่ีกระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบแลว้ ตอ้งไม่เกิน
ร้อยละ 10 ของเงินไดพ้ึงประเมินหลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นดงักล่าว 

7.2.2) นิติบุคคลสามารถหักค่าใชจ่้ายได ้2 เท่า สําหรับรายจ่ายท่ีไดจ่้ายไปเป็นค่าใชจ่้าย 
ในการจดัให้คนพิการไดรั้บสิทธิประโยชน์ แต่เม่ือรวมกบัรายจ่ายท่ีจ่ายเป็นค่าใชจ่้ายเพื่อสนบัสนุนการศึกษา
สําหรับโครงการท่ีกระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบและรายจ่ายท่ีจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจดัสร้าง 
และการบาํรุงรักษาสนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาของเอกชนท่ีเปิดใหป้ระชาชนใชเ้ป็นการทัว่ไป
โดยไม่เก็บค่าบริการใดๆ หรือสนามเด็กเล่น สวนสาธารณะหรือสนามกีฬาของทางราชการแลว้ ตอ้งไม่เกิน
ร้อยละ 10 ของกาํไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณะประโยชน์และรายจ่าย
เพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา 

7.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฏีกา ออกตามความในประมวลรัษฏากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 519) 

พ.ศ. 2554 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 128 ตอนท่ี 34 ก วนัท่ี 11 พฤษภาคม 2554 
7.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 

ตั้งแต่วนัท่ี 12 พฤษภาคม 2554 เป็นตน้ไป 
8) สิทธิประโยชน์ในการหักค่าใช้จ่ายได้ 2 เท่า สําหรับรายจ่ายทีไ่ด้จ่ายเพือ่การลงทุน  

8.1) วตัถุประสงค์  
เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมการลงทุนในประเทศของผูป้ระกอบการซ่ึงเป็นบริษทั

หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล เพื่อกระตุน้ระบบเศรษฐกิจในระยะสั้นเพิ่มข้ึน รวมทั้งจะช่วยเพิ่มขีดความสามารถ
ในการแข่งขนัของประเทศในระยะยาว 
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8.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
ให้หักรายจ่ายเป็นจาํนวน 2 เท่าของรายจ่ายเพ่ือการลงทุนในทรัพยสิ์น หรือการต่อเติม 

เปล่ียนแปลง ขยายออก หรือทาํให้ดีข้ึนซ่ึงทรัพยสิ์นท่ีเก่ียวเน่ืองกบักิจการ แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คง
สภาพเดิม โดย 

8.2.1) กรณีผูป้ระกอบการนิติบุคคลทัว่ไป  
(1) จดัทาํเป็นโครงการการลงทุนใหม่ และตอ้งลงทุนในทรัพยสิ์นท่ีเก่ียวเน่ืองกบั

การดาํเนินธุรกิจหลกัของกิจการ โดยมูลค่าของโครงการประกอบดว้ยมูลค่าของทรัพยสิ์น ดงัน้ี 
(1.1) เคร่ืองจกัร ส่วนประกอบ อุปกรณ์ เคร่ืองมือ เคร่ืองใช ้ 
(1.2) โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
(1.3) ยานพาหนะ 
(1.4) อาคารถาวร (ไม่รวมท่ีดิน และไม่รวมถึงอาคารถาวรท่ีใชเ้พื่อการอยูอ่าศยั)  

(2) ทรัพยสิ์นตามขอ้ 2.1.1) ตอ้งมีคุณสมบติั ดงัน้ี 
(2.1) ตอ้งไม่เคยผา่นการใชง้านมาก่อน 
(2.2) ตอ้งอยูใ่นราชอาณาจกัร (แต่ไม่รวมยานพาหนะ) 
(2.3) ตอ้งสามารถหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นได ้

(3) ตอ้งไม่ใชสิ้ทธิหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่ง 
(4) ตอ้งจ่าย และได้ทรัพยสิ์นนั้นมาและอยู่ในสภาพพร้อมท่ีจะใช้การไดภ้ายใน

วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2559  
(5) ตอ้งหักรายจ่ายลงทุนในจาํนวนเท่าๆ กนัในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชีตามอาย ุ

การใชง้านของทรัพยสิ์น 
8.2.2) กรณีผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน BOI 

(1) กรณีโครงการท่ีไดมี้การลงทุนไปแลว้ หากประสงคจ์ะใช้สิทธิตอ้งจดัทาํ
โครงการใหม่แยกจากโครงการเดิม 

(2) กรณีโครงการท่ีเขา้ข่ายไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีเพิ่มเติมตามมาตรการเร่งรัด
การลงทุนของ BOI ไดแ้ก่ ผูท่ี้ขอรับยืน่ขอรับการส่งเสริมตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2557 ถึงวนัท่ี 30 มิถุนายน 2559 
และเป็นประเภทกิจการท่ีอยู่ในข่ายไดรั้บสิทธิประโยชน์การยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตอ้งเลือกรับสิทธิ
ประโยชน์ระหว่างมาตรการเร่งรัดการลงทุนของ BOI และมาตรการหกัรายจ่าย 2 เท่าของกระทรวงการคลงั 
ภายในวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2558 โดยหากเลือกรับสิทธิประโยชน์หกัรายจ่าย 2 เท่า จะตอ้งจดแจง้กบักรมสรรพากร 
และ BOI โดยหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาไดต้ามที่กฎหมายกาํหนด ส่วนการใชสิ้ทธิหักรายจ่าย 1 เท่า 
ให้เร่ิมใชน้บัตั้งแต่รอบระยะเวลาบญัชีแรกหลงัจากสิทธิประโยชน์ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามกฎหมายว่า
ดว้ยการส่งเสริมการลงทุนส้ินสุดลง 
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8.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
8.3.1) พระราชกฤษฏีกา ออกตามความในประมวลรัษฏากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 

(ฉบบัท่ี 604) พ.ศ. 2559 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 133 ตอนท่ี 33 ก วนัท่ี 21 เมษายน 2559 
8.3.2) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 266) เร่ือง กาํหนด

หลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล สาํหรับเงินไดท่ี้ไดจ่้ายเพื่อการลงทุนหรือ
การต่อเติม เปล่ียนแปลง ขยายออก หรือทาํให้ดีข้ึนซ่ึงทรัพยสิ์นแต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม 
ตามมาตรา 65 ตรี(5) แห่งประมวลรัษฎากร  

8.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
โดยมีผลบงัคบัใชส้าํหรับรายจ่ายท่ีไดจ่้ายไปตั้งแต่วนัท่ี 3 พฤศจิกายน พ.ศ. 2558 ถึงวนัท่ี 

31 ธนัวาคม พ.ศ. 2559  
4.6.2 มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

1) สิทธิประโยชน์ในการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สําหรับเงินได้พึงประเมิน ไม่เกิน 1.8 
ล้านบาท 

1.1) วตัถุประสงค์ 
เพื่อส่งเสริมและสนบัสนุนวิสาหกิจชุมชนมีความเขม้แขง็และมีการพฒันาอยา่งต่อเน่ือง 

1.2)  หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
วิสาหกิจชุมชนท่ีจดทะเบียน ตามพระราชบญัญติัส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ. 2548 จะไดรั้บ

ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา สาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินไม่เกิน 1.8 ลา้นบาท สาํหรับปีภาษี 2552-2559  
1.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 

กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 303 (พ.ศ. 2557) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้
รัษฎากร ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 131 ตอนท่ี 31 ก วนัท่ี 12 มีนาคม 2557 

1.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2552-วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2559 

2) สิทธิประโยชน์ในการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สําหรับเงินปันผล ผลประโยชน์จาก 
การโอนหุ้นกรณถืีอหุ้นในบริษัทฯ ประกอบกจิการธุรกจิเงินร่วมลงทุน 

2.1) วตัถุประสงค์ 
เพื่อส่งเสริมใหเ้กิดการลงทุนในกิจการท่ีเป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม และเพื่อเป็น

การกระตุน้ใหเ้กิดการลงทุนในตลาดทุนโดยผา่นการบริหารจดัการลงทุนของผูไ้ดรั้บใบอนุญาตประกอบธุรกิจ
หลกัทรัพยป์ระเภทการจดัการเงินร่วมลงทุนตามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์อนัจะทาํให้
เกิดการลงทุนในภาคอุตสาหกรรมพาณิชยกรรมเพ่ิมข้ึน และระบบเศรษฐกิจมีการขยายตวัอยา่งต่อเน่ือง 
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2.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
ยกเวน้ภาษีสําหรับเงินปันผลจากการถือหุ้นในบริษทัฯ ประกอบกิจการเงินร่วมลงทุน 

หรือผลประโยชน์จากการโอนหุน้ใหบ้ริษทัฯ  
2.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 

2.3.1) กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 ขอ้ 2(58) (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 83 ตอนท่ี 17 วนัท่ี 24 กมุภาพนัธ์ 2509 

2.3.2) กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 235 (พ.ศ. 2545) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการ
ยกเวน้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 119 ตอน 22 ก วนัท่ี 12 มีนาคม 2545 

2.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
โดยมีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่ 1 มีนาคม 2545 เป็นตน้ไป 

4.6.3 มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการได้รับยกเว้นภาษีเงนิได้นิตบุิคคล 
1) สิทธิประโยชน์ในการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล สําหรับเงินปันผลหรือผลประโยชน์จาก 

การถือหุ้นในวสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม 
1.1) วตัถุประสงค์ 

เพื่อส่งเสริมและสนบัสนุนการประกอบกิจการธุรกิจเงินร่วมลงทุนอนัจะทาํใหเ้กิดการลงทุน
ในวิสากิจขนาดกลางและขนาดยอ่มรวมทั้งในตลาดทุนเพิม่ข้ึน 

1.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
การยกเวน้ภาษีเงินปันผลหรือผลประโยชน์ท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ซ่ึงเป็นนิติบุคคล

ร่วมลงทุนไดรั้บจากการถือหุน้ในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 
1.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
1.3.1) พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 

(ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2500 มาตรา 5 อฏัฐารส ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 73 ตอนท่ี 84 วนัท่ี 16 ตุลาคม 2495 
1.3.2) พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 

(ฉบบัท่ี 442) พ.ศ. 2548 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ฉบบักฤษฎีกา เล่มท่ี 122 ตอนท่ี 110 ก วนัท่ี 23 
พฤศจิกายน 2548 

1.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
ตั้งแต่วนัท่ี 24 พฤศจิกายน 2548 เป็นตน้ไป 
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2) สิทธิประโยชน์ในการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล สําหรับเงินปันผลหรือผลประโยชน์จากการถือหุ้น
ในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงเป็นนิติบุคคลร่วมลงทุน 

2.1) วตัถุประสงค์ 
เพื่อเป็นการกระตุน้ใหเ้กิดการลงทุนในตลาดทุน โดยผา่นการบริหารจดัการลงทุนของผูไ้ดรั้บ

ใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลกัทรัพยป์ระเภทการจดัการเงินร่วมลงทุนตามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละ
ตลาดหลกัทรัพย ์อนัจะทาํใหเ้กิดการลงทุนในภาคอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรมเพ่ิมข้ึน และระบบเศรษฐกิจ
มีการขยายตวัอยา่งต่อเน่ือง 

2.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
ยกเวน้ภาษีสาํหรับเงินปันผลหรือผลประโยชน์ท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไดรั้บ

จากการถือหุน้ในบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีเป็นนิติบุคคลร่วมลงทุน 
2.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 

2.3.1) พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 
(ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2500 มาตรา 5 เอกนูวีสติ ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 73 ตอนท่ี 84 วนัท่ี 16 ตุลาคม 2495 

2.3.2) พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 
(ฉบบัท่ี 396) พ.ศ. 2545 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ฉบบักฤษฎีกา เล่ม 119 ตอนท่ี 12 ก วนัท่ี 30 มกราคม 2545 

4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
ตั้งแต่วนัท่ี 31 มกราคม 2545 เป็นตน้ไป 

3) สิทธิประโยชน์ในการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล สําหรับเงินได้จากการขนส่งสินค้าทางทะเล
ระหว่างประเทศ 

3.1) วตัถุประสงค์ 
เพื่อจูงใจให้มีการนาํเรือมาจดทะเบียนเป็นเรือไทยในประเทศไทยและใช้เรือไทย

ในการประกอบกิจการขนส่งสินคา้ทางทะเลระหวา่งประเทศมากข้ึน 
3.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 

การยกเวน้ภาษีให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย โดยใชเ้รือ 
ท่ีจดทะเบียนเป็นเรือไทย และมีคนประจาํเรือท่ีมีสญัชาติไทย ตามกฎหมายวา่ดว้ยเรือไทย เงินไดจ้ากการขนส่ง
สินคา้ทางทะเลระหวา่งประเทศ  

3.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 314) 

พ.ศ. 2540 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ฉบบักฤษฎีกา เล่มท่ี 114 ตอนท่ี 67 ก วนัท่ี 11 พฤศจิกายน 2540 
3.4)  วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 

ตั้งแต่วนัท่ี 12 พฤศจิกายน 2540 เป็นตน้ไป 
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4.6.4 มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ 

1) สิทธิประโยชน์ในการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ สําหรับรายรับการประกอบกจิการขายสินค้าที่ไม่ใช่
การส่งออก 

1.1) วตัถุประสงค์ 
เพื่อบรรเทาภาระภาษีและใหส้อดคลอ้งกบัสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจ 

1.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มสาํหรับรายรับ ดงัต่อไปน้ี 
1.2.1) การขายพืชผลทางการเกษตรฯลฯ ท่ีอยู่ในสภาพสดและรักษาสภาพไวไ้ม่ให้เสีย 

(ไม่รวมขายไมซุ้ง ฟืน หรือผลิตภณัฑท่ี์ไดจ้ากการเล่ือยไม ้หรือผลิตภณัฑอ์าหารท่ีบรรจุกระป๋อง ภาชนะหรือ
หีบห่อท่ีทาํเป็นอุตสาหกรรมตามลกัษณะเง่ือนไขท่ีกาํหนด) 

1.2.2) การขายสัตว ์ไม่ว่าจะมีชีวิตหรือไม่มีชีวิตส่วนต่างๆ ของสัตว ์หรือรักษาไวไ้ม่ใหเ้สีย 
(ไม่รวมถึงผลิตภณัฑอ์าหารบรรจุกระป๋อง ภาชนะหรือหีบห่อท่ีทาํเป็นอุตสาหกรรม ตามลกัษณะและเง่ือนไข
ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด) 

1.2.3) การขายปุ๋ย 
1.2.4) การขายปลาป่น อาหารสตัว ์
1.2.5) การขายยา หรือเคมีภณัฑท่ี์ใชส้าํหรับพืชหรือสตัว ์
1.2.6) จากการขายหนงัสือพิมพ ์นิตยสาร หรือตาํราเรียน 
1.2.7) การขายสินคา้ของกระทรวง ทบวง กรม ซ่ึงส่งรายรับทั้งส้ินให้แก่รัฐโดยไม่หัก

ค่าใชจ่้าย 
1.2.8) การขายสินคา้เพื่อประโยชน์แก่การศาสนา หรือการสาธารณกุศลภายในประเทศ 

โดยไม่นาํผลกาํไรไปจ่ายในทางอ่ืน 
1.2.9) การขายสินคา้ตามท่ีกาํหนดไวใ้นพระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 239) 

1.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(ฉบบัท่ี 239) พ.ศ. 2534 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 108 ตอนท่ี 229 วนัท่ี 26 ธนัวาคม 2534 
1.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 

ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2534 เป็นตน้ไป 

2) สิทธิประโยชน์ในการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่สําหรับรายรับจากการประกอบกจิการให้บริการ 
2.1)  วตัถุประสงค์ 

เพื่อบรรเทาภาระภาษีและใหส้อดคลอ้งกบัสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจ 
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2.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มสาํหรับรายรับ ดงัต่อไปน้ี 
2.2.1) การให้บริการการศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมายว่าดว้ยสถาบนั 

อุดมศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนเอกชน ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน 
2.2.2) การให้บริการงานทางศิลปและวฒันธรรมในสาขานาฏศิลป์ ดุริยางคศิลป์และคีตศิลป์ 

โดยมิไดเ้รียกเกบ็ค่าบริการจากผูช้มหรือผูฟั้ง 
2.2.3) การใหบ้ริการประกอบโรคศิลป การสอบบญัชี และการวา่ความ 
2.2.4) การใหก้ารรักษาพยาบาลของสถานพยาบาลตามกฎหมายวา่ดว้ยสถานพยาบาล 
2.2.5) การใหบ้ริการหอ้งสมุด พิพิธภณัฑ ์สวนสตัว ์
2.2.6) การใหบ้ริการตามสญัญาจา้งแรงงาน 
2.2.7) การใหบ้ริการจดัแข่งขนักีฬาสมคัรเล่น 
2.2.8) การใหบ้ริการของนกัแสดงสาธารณะ 
2.2.9) การใหบ้ริการขนส่งในราชอาณาจกัร 
2.2.10) การใหบ้ริการขนส่งระหวา่งประเทศ ซ่ึงมิใช่ขนส่งโดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเล 
2.2.11)  การใหบ้ริการเช่าอสงัหาริมทรัพย ์
2.2.12)  การใหบ้ริการของราชการส่วนทอ้งถ่ิน ท่ีมิใช่บริการท่ีเป็นการพาณิชย ์
2.2.13)  การให้บริการของกระทรวง ทบวง กรม ซ่ึงส่งรายรับทั้งส้ินให้แก่รัฐโดยไม่หัก

รายจ่าย 
2.2.14)  การใหบ้ริการเพื่อประโยชน์แก่การศาสนา หรือการกุศลภายในประเทศโดยไม่นาํ

ผลกาํไรไปจ่ายในทางอ่ืน 
2.2.15)  การใหบ้ริการตามท่ีกาํหนดไวใ้นพระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 239) 

2.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(ฉบบัท่ี 239) พ.ศ. 2534 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 108 ตอนท่ี 229 วนัท่ี 26 ธนัวาคม 2534 
2.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 

ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2534 เป็นตน้ไป 
3)  สิทธิประโยชน์ในการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่สําหรับการนําเข้าสินค้า 
3.1) วตัถุประสงค์ 

เพื่อบรรเทาภาระภาษีและใหส้อดคลอ้งกบัสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจ 
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3.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
ประเภทสินคา้ท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนาํเขา้สินคา้ ไดแ้ก่ 
3.2.1) พืชผลทางการเกษตร ฯลฯ ท่ีอยู่ในสภาพสดและรักษาสภาพไวไ้ม่ให้เสีย (ไม่รวม

ไมซุ้ง ฟืน หรือผลิตภณัฑท่ี์ไดจ้ากการเล่ือยไม ้หรือผลิตภณัฑอ์าหารท่ีบรรจุกระป๋อง ภาชนะหรือหีบห่อท่ีทาํ
เป็นอุตสาหกรรมตามลกัษณะเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด) 

3.2.2) สัตว  ์ไม่ว่าจะมีชีวิตหรือไม่มีชีวิตส่วนต่างๆ ของสัตว  ์หรือรักษาไวไ้ม่ให้เสีย
(ไม่รวมถึงผลิตภณัฑอ์าหารบรรจุกระป๋อง ภาชนะหรือหีบห่อท่ีทาํเป็นอุตสาหกรรมตามลกัษณะและเง่ือนไข 
ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด) 

3.2.3) ปุ๋ย 
3.2.4) ปลาป่น อาหารสตัว ์
3.2.5) ยา หรือเคมีภณัฑท่ี์ใชส้าํหรับพืชและสตัว ์
3.2.6) หนงัสือพิมพ ์นิตยสาร หรือตาํราเรียน 

3.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
มาตรา 81 (2) หมวด 4 ภาษีมูลค่าเพิ่ม แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากร  

3.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
ตั้งแต่วนัท่ี 22 พฤศจิกายน 2534 เป็นตน้ไป 

4.6.5  มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ 
1) วตัถุประสงค์  

เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่สถาบนัการเงินเฉาะกิจและกิจการท่ีมีการใหกู้ย้มืเงิน โอน 
หรือแลกเปลี่ยนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครองครองในอสังหาริมทรัพยก์บัส่วนราชการหรือองคก์ารของรัฐ
ตามท่ีกาํหนด โดยไม่ใหถื้อเป็นการขายอสงัหาริมทรัพยเ์ป็นการคา้หากาํไร เพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรมยิง่ข้ึน 

2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
ยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะสาํหรับกิจการดงัต่อไปน้ี 
2.1) กิจการธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพ่ือ

การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ธนาคารเพื่อการส่งออกและนาํเขา้แห่งประเทศไทย ธนาคารอิสลามแห่ง
ประเทศไทย ธนาคารพฒันาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม กิจการของสถาบนัคุม้ครองเงินฝาก 

2.2) กิจการของสหกรณ์ออมทรัพย์ โดยยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะให้เฉพาะดอกเบ้ียหรือ
ผลประโยชน์จากการใหกู้ย้มืแก่สมาชิกหรือสหกรณ์ออมทรัพยอ่ื์น 

2.3) กิจการของกองทุนสาํรองเล้ียงชีพท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนสาํรองเล้ียงชีพ 
2.4) กิจการของการเคหะแห่งชาติ โดยยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะให้เฉพาะการขายหรือให้เช่าซ้ือ

อสงัหาริมทรัพย ์
2.5) กิจการรับจาํนาํของกระทรวง ทบวง กรม และราชการส่วนทอ้งถ่ิน 
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2.6)  กิจการขายหลกัทรัพยต์ามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยในตลาด
หลกัทรัพย ์

2.7) กิจการของบรรษทัเงินทุนอุตสาหกรรมขนาดยอ่ม 
2.8) กิจการของกองทุนส่ิงแวดล้อมตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพ

ส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติ 
2.9) กิจการองคก์ารเพื่อการปฏิรูประบบสถาบนัการเงิน 
2.10) กิจการของนิติบุคคลเฉพาะกิจในส่วนท่ีเก่ียวกบัการแปลงสินทรัพยเ์ป็นหลกัทรัพย ์
2.11) กิจการของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนในส่วนท่ีเก่ียวกบัการแปลง

สินทรัพยเ์ป็นหลกัทรัพย ์
2.12) กิจการของกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย ์กองทุนรวมอสังหาริมทรัพยเ์พื่อแกไ้ขปัญหา 

ในระบบสถาบนัการเงิน และกองทุนรวมเพ่ือแกไ้ขปัญหาในระบบสถาบนัการเงิน 
2.13) กิจการของบรรษทัตลาดรองสินเช่ือท่ีอยูอ่าศยั 
2.14) กิจการของการเคหะแห่งชาติ เฉพาะการใหกู้ย้มืเงินตามโครงการพฒันาคนจนในเมือง 
2.15) กิจการของสหกรณ์ประเภทสหกรณ์บริการ 
2.16) กิจการของรัฐวิสาหกิจ เฉพาะรายรับจากการขายอสังหาริมทรัพยเ์พื่อการแปลงสภาพ

กิจการ 
2.17) กิจการของสถาบนัพฒันาองคก์รชุมชน 
2.18) กิจการของกองทุนเงินใหกู้ย้มืเพื่อการศึกษา 
2.19) กิจการเงินทุนหมุนเวียนเพื่อพฒันาการศึกษาโรงเรียนเอกชน 
2.20) กิจการกองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ 
2.21) กิจการกองทุนรวมอสงัหาริมทรัพยแ์ละสิทธิเรียกร้อง 
2.22) กิจการของสาํนกังานการปฏิรูปท่ีดินเพื่อเกษตรกรรม 
2.23) กิจการขายขอ้ตกลงซ้ือขายล่วงหนา้ กิจการขายสญัญาซ้ือขายล่วงหนา้ 
2.24) กิจการของสาํนกังานความร่วมมือพฒันาเศรษฐกิจกบัประเทศเพ่ือนบา้น 
2.25) กิจการของกองทุนบริหารเงินกูเ้พื่อการปรับโครงสร้างหน้ีสาธารณะ และการพฒันา

ตลาดตราสารหน้ีในประเทศ 
2.26) กิจการของกองทุนส่งเสริมโรงเรียนในระบบตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน 
2.27) กิจการของสาํนกังานตาํรวจแห่งชาติ 
2.28) กิจการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีระเบียนเก่ียวกับเงินกองทุนสะสม

พนักงานหรือทุนอ่ืนใดเพ่ือพนักงาน สําหรับดอกเบ้ียท่ีได้รับจากการนาํเงินกองทุนหรือทุนอ่ืนใดออกให้
พนกังานท่ีเป็นสมาชิกูย้มื 
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2.29) กิจการของกองทุนหมู่บา้น 
2.30) การยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะให้สําหรับบุคคลธรรมดาขายอสังหาริมทรัพย์ ในกรณี

ดงัต่อไปน้ี 
2.30.1) การขายอสังหาริมทรัพยท่ี์มิได้มีการจดัสรรท่ีดิน ขายห้องชุดซ่ึงมิได้เป็นผูจ้ด

ทะเบียนอาคารชุด ขายอาคารซ่ึงมิไดส้ร้างข้ึนเพื่อขาย ขายอสังหาริมทรัพยน์อกเหนือจากท่ีกล่าวมาโดยมิไดมี้
การแบ่งขายหรือมีการแบ่งแยกไวข้าย โดยทาํถนนหรือส่ิงสาธารณูปโภคอ่ืนๆ ทั้งน้ี ไดข้ายอสังหาริมทรัพย์
ดงักล่าวภายหลงั 5 ปี นบัแต่วนัท่ีไดม้าซ่ึงอสงัหาริมทรัพยน์ั้น 

2.30.2) การขายหรือถูกเวียนคืนตามกฎหมายวา่ดว้ยการเวนคืนอสงัหาริมทรัพย ์
2.30.3) การขายอสงัหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยทางมรดก 
2.30.4) การขายอสังหาริมทรัพยท่ี์ใชเ้ป็นสถานท่ีอยู่อาศยั โดยผูข้ายมีช่ืออยู่ในทะเบียน

บา้นเป็นเวลาไม่นอ้ยกวา่ 1 ปี นบัแต่วนัไดม้าซ่ึงอสงัหาริมทรัพยน์ั้น 
2.30.5) การโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่มีค่าตอบแทน

ใหแ้ก่บุตรโดยชอบดว้ยกฎหมาย 
2.30.6) การโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยใ์ห้แก่ส่วนราชการ 

หรือองคก์ารของรัฐโดยไม่มีค่าตอบแทน 
2.30.7) การแลกเปล่ียนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์กับส่วน

ราชการหรือองคก์ารของรัฐ กรณีส่วนราชการหรือองคก์ารของรัฐมิไดจ่้ายค่าตอบแทน 
3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 

3.1) มาตรา 91/3 หมวด 5 ภาษีธุรกิจเฉพาะ แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากร 
3.2) พระราชกฤษฏีกา ออกตามความในประมวลรัษฏากร ว่าดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฏากร 

(ฉบบัท่ี 240) พ.ศ. 2534 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 108 ตอนท่ี 229 วนัท่ี 26 ธนัวาคม 2534 
4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 

ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2534 เป็นตน้ไป 
4.6.6 มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการได้รับยกเว้นอากรแสตมป์ 

1) วตัถุประสงค์  
เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่หน่วยงานของรัฐท่ีมีการปิดอากรแสตมป์ โดยไม่ใหถื้อเป็น

การคา้หากาํไร เพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรมยิง่ข้ึน 
2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 

ยกเวน้อากรแสตมป์ให้สําหรับหน่วยงานของรัฐบาล เจา้พนักงานผูท้าํงานของรัฐบาลโดย
หนา้ท่ีบุคคลผูก้ระทาํการในนามของรัฐบาล องคก์ารบริหารราชการส่วนทอ้งถ่ิน สภากาชาดไทย วดั และองคก์าร
ศาสนาใดๆ ในราชอาณาจกัรท่ีเป็นนิติบุคคล 
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3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
มาตรา 121 หมวด 6 อากรแสตมป์ แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากร 

4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2509 เป็นตน้ไป 

4.6.7 มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีลดอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
1)  สิทธิประโยชน์ในการลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สําหรับเงินได้พึงประเมิน มาตรา 

40(7)(8) การผลติสินค้า การขายสินค้า หรือการให้บริการในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกจิ 
1.1) วตัถุประสงค์ 

เพื่อบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ประชาชนและผูป้ระกอบกิจการในเขตพฒันาเศรษฐกิจพิเศษ 
1.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 

ผูมี้เงินไดมี้สถานประกอบการตั้งอยู่ในเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ จะเลือกเสียภาษีเงินได้
ในอตัราร้อยละ 0.1 สาํหรับเงินไดพ้ึงประเมิน มาตรา 40 (7) (8) แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะการผลิตสินคา้
หรือ ขายสินคา้ หรือการให้บริการในเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ โดยไม่ตอ้งนาํเงินไดไ้ปรวมคาํนวณเพื่อเสีย
ภาษีเงินไดสุ้ทธิ หรือไม่ตอ้งนาํเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเกินกวา่ 1 ลา้นบาทไปคาํนวณภาษีอตัราร้อยละ 0.5 กไ็ด ้

1.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเวน้

รัษฎากร (ฉบบัท่ี 584) พ.ศ. 2558 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 132 ตอนท่ี 37 ก วนัท่ี 1 พฤษภาคม 2558 

1.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2558-วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2560 

1.5) รายละเอยีดเพิม่เติม  
เขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ ไดแ้ก่ จงัหวดันราธิวาส จงัหวดัปัตตานี จงัหวดัยะลา จงัหวดัสตูล 

และจงัหวดัสงขลาเฉพาะ อาํเภอจะนะ อาํเภอนาทวี อาํเภอสะบา้ยอ้ย และอาํเภอเทพา 
2) สิทธิประโยชน์ในการลดอตัราภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา สําหรับเงินได้พงึประเมินทีค่นต่างด้าว

ได้รับเน่ืองจากการจ้างแรงงานของสํานักงานใหญ่ข้ามประเทศและบริษัทการค้าระหว่างประเทศ 
2.1) วตัถุประสงค์ 

โดยท่ีรัฐบาลมีนโยบายสนบัสนุนใหป้ระเทศไทยเป็นศูนยก์ลางการลงทุนโดยการส่งเสริม
ให้มีการจดัตั้งสํานักงานใหญ่ขา้มประเทศ หรือบริษทัการคา้ระหว่างประเทศในประเทศไทยเพ่ิมมากข้ึน 
ดงันั้น เพื่อเป็นการเพิ่มแรงจูงใจและสนับสนุนให้มีการจดัตั้งสํานักงานใหญ่ขา้มประเทศหรือบริษทัการคา้
ระหว่างประเทศ สมควรให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรแก่คนต่างดา้วท่ีปฏิบติังานในสํานกังานใหญ่ขา้มประเทศ
หรือบริษทัการคา้ระหวา่งประเทศ 
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2.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
คนต่างดา้วท่ีทาํงานประจาํในสาํนกังานใหญ่ขา้มประเทศ หรือบริษทัการคา้ระหว่างประเทศ 

จะเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในอตัราร้อยละ 15 โดยคนต่างดา้วจะไดรั้บสิทธิประโยชน์ตั้งแต่วนัท่ีสาํนกังานใหญ่ 
ขา้มชาติหรือบริษทัการคา้ระหว่างประเทศไดร้ับสิทธิประโยชน์ทางภาษีจนถึงวนัส้ินสุดการทาํงานหรือ
สิทธิประโยชน์ทางภาษีของสาํนกังานใหญ่ขา้มชาติหรือบริษทัการคา้ระหว่างประเทศส้ินสุดลง ทั้งน้ีคนต่างดา้ว
ดงักล่าวสามารถเลือกท่ีจะไม่นาํเงินไดท่ี้ถูกหกัภาษีในอตัราร้อยละ 15 ไปรวมคาํนวณภาษีเงินได ้และตอ้งไม่
ขอรับเงินภาษีท่ีถูกหกัไวคื้นหรือไม่ขอเครดิตเงินภาษีท่ีถูกหกัไวไ้ม่วา่ทั้งหมดหรือบางส่วน 

2.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
2.3.1) พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการลดอตัราและยกเวน้

รัษฎากร (ฉบบัท่ี 586) พ.ศ. 2558 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 132 ตอนท่ี 37 ก วนัท่ี 1 พฤษภาคม 2558 
2.3.2) พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการลดอตัราและยกเวน้

รัษฎากร (ฉบบัท่ี 587) พ.ศ. 2558 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 132 ตอนท่ี 37 ก วนัท่ี 1 พฤษภาคม 2558  
2.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 

ตั้งแต่วนัท่ี 2 พฤษภาคม 2558 เป็นตน้ไป 

2.5) รายละเอยีดเพิม่เติม  
2.5.1) สํานักงานใหญ่ขา้มประเทศ ได้แก่ บริษทัท่ีตั้ งข้ึนตามกฎหมายไทยเพื่อประกอบ

กิจการให้บริการดา้นการบริหารหรือดา้นเทคนิค การให้บริการสนับสนุน และให้หมายความรวมถึงบริษทั
การคา้ระหวา่งประเทศซ่ึงไดรั้บอนุมติัใหเ้ป็นสาํนกังานใหญ่ขา้มประเทศ 

2.5.2) บริษทัการคา้ระหว่างประเทศ ไดแ้ก่ บริษทัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยเพื่อประกอบ
กิจการจดัซ้ือและขายสินคา้ วตัถุดิบ และช้ินส่วน หรือให้บริการเก่ียวกบัการคา้ระหว่างประเทศแก่นิติบุคคล 
ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ 

3) สิทธิประโยชน์ในการลดอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สําหรับเงินได้พงึประเมินของนักแสดง
ภาพยนตร์หรือโทรทศัน์ทีมี่ภูมิลาํเนาอยู่ในต่างประเทศ 

3.1) วตัถุประสงค์ 
เพื่อสนบัสนุนใหมี้การเขา้มาถ่ายทาํภาพยนตร์หรือโทรทศัน์จากต่างประเทศในประเทศไทย 

อนัเป็นการส่งเสริมใหมี้การท่องเท่ียวในประเทศไทยมากข้ึน 

3.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
นกัแสดงภาพยนตร์หรือโทรทศัน์ท่ีมีภูมิลาํเนาอยู่ในต่างประเทศ ไดรั้บค่าแสดงภาพยนตร์

หรือโทรทศัน์ซ่ึงดาํเนินการถ่ายทาํในประเทศไทย โดยบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามกฎหมายต่างประเทศ
และไดรั้บอนุญาตใหถ่้ายทาํในประเทศไทยจากคณะอนุกรรมการพิจารณาคาํขออนุญาตถ่ายทาํภาพยนตร์ต่างประเทศ 
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ในประเทศไทย ตามระเบียบคณะกรรมการส่งเสริมอุตสาหกรรมภาพยนตร์ไทย ว่าดว้ยการขออนุญาตถ่ายทาํ
ภาพยนตร์ต่างประเทศในประเทศไทย พ.ศ. 2544 ให้หักภาษีเงินในอตัราร้อยละ 10 ของเงินไดพ้ึงประเมิน 
ทั้งน้ีนกัแสดงสาธารณะท่ีมีภูมิลาํเนาอยู่ในต่างประเทศดงักล่าวสามารถเลือกท่ีจะไม่นาํเงินไดท่ี้ถูกหักภาษี
ในอตัราร้อยละ 10 ไปรวมคาํนวณภาษีเงินได ้และตอ้งไม่ขอรับเงินภาษีท่ีถูกหกัไวคื้นหรือไม่ขอเครดิตเงินภาษี  
ท่ีถูกหกัไวไ้ม่วา่ทั้งหมดหรือบางส่วน 

3.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
3.3.1) ขอ้ 2 (3) แห่งกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 144 (พ.ศ. 2522) ออกตามความในประมวลรัษฎากร

วา่ดว้ยภาษีเงินได ้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 96 ตอนท่ี 203 วนัท่ี 11 ธนัวาคม 2522 
3.3.2)  กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 238 (พ.ศ. 2545) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ย

ภาษีเงินได ้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 119 ตอนท่ี 95 ก วนัท่ี 27 กนัยายน 2545 

3.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
ตั้งแต่วนัท่ี 27 กนัยายน 2545 เป็นตน้ไป 

4) สิทธิประโยชน์ในการลดอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สําหรับเงินได้จากดอกเบีย้เงินฝากธนาคาร
ในราชอาณาจักรประเภทเงินฝากประจํา 

4.1) วตัถุประสงค์ 
เพื่อเป็นการสนบัสนุนการออมระยะยาว 

4.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
ใหล้ดอตัราภาษีเงินได ้โดยให้จดัเก็บภาษีในอตัราร้อยละ 10 สาํหรับดอกเบ้ียท่ีไดรั้บจาก

การฝากเงินในบญัชีเงินฝากประจาํตั้งแต่ 5 ปีข้ึนไป ทั้งน้ี เม่ือครบกาํหนดระยะเวลาการฝากแลว้ไดถ้อนเงิน
ฝากนั้นเพื่อใชส้าํหรับการศึกษาของตนเองหรือครอบครัว เพื่อใชส้าํหรับท่ีอยูอ่าศยัของตนเองหรือครอบครัว 
หรือเม่ือ ผูฝ้ากมีอายคุรบ 55 ปีบริบูรณ์ข้ึนไป 

4.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการลดอตัรารัษฎากร (ฉบบัท่ี 290)

พ.ศ. 2538 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 112 ตอนท่ี 57 ก วนัท่ี 30 ธนัวาคม 2538 
4.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 

ตั้งแต่วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2538 เป็นตน้ไป 
5) สิทธิประโยชน์ในการลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สําหรับเงินได้จากส่วนแบ่งกําไรจาก

กองทุนรวม ตามพระราชบัญญตัิหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2535 
5.1) วตัถุประสงค์ 

เพื่อกาํหนดให้ผูม้ีเงินไดซ่ึ้งไดร้ับเงินส่วนแบ่งของกาํไรจากกองทุนรวมที่จดัตั้งตาม
พระราชบญัญติัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์พ.ศ. 2535 สามารถเลือกเสียภาษีเงินไดโ้ดยการหัก ณ ท่ีจ่าย
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และไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งนาํเงินส่วนแบ่งของกาํไรดงักล่าวมารวมคาํนวณเพื่อเสียภาษีเงินไดอี้กในทาํนอง
เดียวกบัการเก็บภาษีเงินไดจ้ากส่วนแบ่งของกาํไรท่ีไดรั้บจากกองทุนรวมอ่ืนๆ เพื่อให้การดาํเนินการกิจการ
ของกองทุนรวมต่างๆ เป็นไปโดยเท่าเทียมกนั 

5.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
ให้ลดอตัราภาษีเงินได ้โดยให้จดัเก็บภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 10 สาํหรับ

ส่วนแบ่งกาํไรจากกองทุนรวมท่ีจดัตั้งตามพระราชบญัญติัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์พ.ศ. 2535 โดยเม่ือ
ถึงกาํหนดยืน่รายการใหไ้ดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งนาํเงินส่วนแบ่งของกาํไรดงักล่าวมารวมคาํนวณเพ่ือเสียภาษีเงินได ้

5.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอตัราและยกเวน้

รัษฎากร (ฉบบัท่ี 262) พ.ศ. 2536 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 110 ตอนท่ี 47 ก วนัท่ี 20 เมษายน 2536 
5.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 

ตั้งแต่วนัท่ี 21 เมษายน 2536 เป็นตน้ไป 
4.6.8 มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีลดอตัราภาษีเงนิได้นิติบุคคล 

1)  สิทธิประโยชน์ในการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล สําหรับรายได้จากการขายสินค้าหรือ
ให้บริการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีต่ั้งอยู่ในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกจิ 

1.1) วตัถุประสงค์ 
เพื่อบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ประชาชนและผูป้ระกอบกิจการในเขตพฒันาเศรษฐกิจพิเศษ 

2.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
มาตรการลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ใหแ้ก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ซ่ึงมีสถาน

ประกอบกิจการตั้งอยูใ่นเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ สาํหรับกาํไรจากการผลิตหรือขายสินคา้หรือการใหบ้ริการ
ในเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ จากกรณีปกติร้อยละ 20 ของกาํไรสุทธิ คงเหลือร้อยละ 3 ของกาํไรสุทธิ 

2.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอตัราและยกเวน้

รัษฎากร (ฉบบัท่ี 584) พ.ศ. 2558 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 132 ตอนท่ี 37 ก วนัท่ี 1 พฤษภาคม 2558 
2.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 

ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2558-วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2560 
2.5) รายละเอยีดเพิม่เติม  

เขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ ไดแ้ก่ จงัหวดันราธิวาส จงัหวดัปัตตานี จงัหวดัยะลา จงัหวดัสตูล 
และจงัหวดัสงขลาเฉพาะ อาํเภอจะนะ อาํเภอนาทวี อาํเภอสะบา้ยอ้ย และอาํเภอเทพา 
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2)  สิทธิประโยชน์ในการลดอตัราภาษีเงนิได้นิติบุคคล สําหรับรายได้จากการขายสินค้าหรือ
ให้บริการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีต่ั้งอยู่ในเขตพฒันาเศรษฐกจิพเิศษ 

2.1) วตัถุประสงค์ 
เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมใหมี้การลงทุนในเขตพฒันาเศรษฐกิจพิเศษเพื่อกระจาย

ความเจริญและเพ่ิมรายไดใ้หแ้ก่ทอ้งถ่ิน และลดปัญหาการเคล่ือนยา้ยแรงงานจากประเทศเพื่อนบา้น 

2.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
มาตรการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงมี 

สถานประกอบกิจการตั้งอยูใ่นเขตพฒันาเศรษฐกิจพิเศษไม่ว่าจะมีสาํนกังานใหญ่ตั้งอยู ่ณ ท่ีใด โดยใหจ้ดัเก็บ
ภาษีในอตัราร้อยละ 10 เป็นระยะเวลา 10 รอบระยะเวลาบญัชี โดยบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลจะตอ้งแจง้
จดการขอใชสิ้ทธิการเป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในพื้นท่ีเขตพฒันาเศรษฐกิจพิเศษก่อนหรือในปี 
พ.ศ. 2560 ทั้งน้ี กิจการท่ีใชสิ้ทธิประโยชน์ดงักล่าวจะตอ้งไม่ไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน และเป็นกิจการ
ผลิตสินคา้เพื่อทดแทนการนาํเขา้ การผลิตสินคา้เพื่อการส่งออกเป็นหลกั หรือการผลิตสินคา้ท่ีมีแนวโน้ม     
จะสูญเสียการแข่งขนั หรือกิจการใหบ้ริการท่ีใหบ้ริการและใชบ้ริการในพ้ืนท่ี 

2.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
2.3.1) พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการลดอตัรารัษฎากร 

(ฉบบัท่ี 591) พ.ศ. 2558 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 132 ตอนท่ี 87 ก วนัท่ี 9 กนัยายน 2558 
2.3.2) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 262) เร่ืองกําหนด

หลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการลดอตัราภาษีเงินได้ของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้ งอยู่ใน        
เขตพฒันาเศรษฐกิจพิเศษ 

2.4)  วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
ตั้งแต่วนัท่ี 10 กนัยายน 2558 เป็นตน้ไป 

2.5) รายละเอยีดเพิม่เติม  
เขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ ไดแ้ก่ จงัหวดัตาก จงัหวดัสระแกว้ จงัหวดัมุกดาหาร จงัหวดัสงขลา 

จงัหวดัตราด จงัหวดัหนองคาย จงัหวดันราธิวาส จงัหวดัชียงราย จงัหวดันครพนม และจงัหวดักาญจนบุรี รวม 23 
อาํเภอ 90 ตาํบล 

3) สิทธิประโยชน์ในการลดอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคล สําหรับรายได้จากกาํไรสุทธิของบริษัทที่ค้า
นํา้มันเช้ือเพลงิตามกฎหมายว่าด้วยนํา้มันเช้ือเพลงิ 

3.1) วตัถุประสงค์ 
เพื่อส่งเสริมใหมี้การประกอบธุรกรรมซ้ือและขายนํ้ามนัเช้ือเพลิง 

3.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
บริษทันาํเขา้และส่งออกนํ้ ามนัเช้ือเพลิงไปนอกราชอาณาจกัรในเขตปลอดอากร หรือ

ระหว่างเขตปลอดอากร และมีรายไดไ้ม่นอ้ยกว่า 2,000 ลา้นบาทต่อปี กาํไรสุทธิจะเสียภาษีในอตัราร้อยละ 10 
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ทั้งน้ี บริษทัดงักล่าวจะตอ้งเป็นบริษทัตามกฎหมายไทย และมีทุนจดทะเบียนชาํระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบ
ระยะเวลาบญัชีตั้งแต่ 10 ลา้นบาทข้ึนไป 

3.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการลดอตัรารัษฎากร 

(ฉบบัท่ี 426) พ.ศ. 2547 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 121 ตอนพิเศษ 78 ก วนัท่ี 22 ธนัวาคม 2547 
3.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 

ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2547 เป็นตน้ไป 
4)  สิทธิประโยชน์ในการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล สําหรับรายได้ของมูลนิธิหรือสมาคมที่มี

เงินได้มาตรา 40(8) 
4.1) วตัถุประสงค์ 

เพื่อลดภาระภาษีใหแ้ก่มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีเงินไดต้ามมาตรา 40(8) 
4.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 

มูลนิธิหรือสมาคมท่ีมีเงินได ้มาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากรจดัเก็บภาษีในอตัรา
ร้อยละ 2 ของรายไดก่้อนหกัรายจ่ายใดๆ 

4.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการลดอตัรารัษฎากร 

(ฉบบัท่ี 250) พ.ศ. 2535 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 109 ตอนท่ี 32 วนัท่ี 1 เมษายน 2535 

4.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2535 เป็นตน้ไป 

4.5) รายละเอยีดเพิม่เติม  
ในกรณีท่ีมีเงินไดต้ามมาตรา 40 (2)-(7) จะเสียภาษีในอตัราร้อยละ 10 

4.6.9 มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีลดอตัราภาษีมูลค่าเพิม่ 
สิทธิประโยชน์ในการลดอัตราภาษีเงินมูลค่าเพิ่ม สําหรับรายรับจากการขายสินค้า หรือให้บริการ

ในประเทศไทย ทีต้่องเสียภาษีมูลค่าเพิม่ 
1) วตัถุประสงค์ 

เน่ืองจากเศรษฐกิจของประเทศยงัชะลอตวัและการใชจ่้ายของภาคเอกชนยงัมีความจาํเป็นตอ้ง
ได้รับการสนับสนุนให้มีการขยายตัวอย่างต่อเน่ือง ดังนั้ นเพื่อเป็นการผลักดันและกระตุ้นเศรษฐกิจให้
ประชาชนมีกาํลงัซ้ือสินคา้ อนัจะทาํใหร้ะบบเศรษฐกิจของประเทศขยายตวัไดอ้ยา่งต่อเน่ืองและมัน่คง 

2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
การขายสินคา้หรือให้บริการในประเทศไทยหรือผูน้าํเขา้ท่ีอยูใ่นบงัคบัภาษี ไดรั้บการลดอตัรา

ภาษีมูลค่าเพิ่มจากร้อยละ 10 เหลือ ร้อยละ 7  
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3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(ฉบบัท่ี 592) พ.ศ. 2558 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 132 ตอนท่ี 93 ก วนัท่ี 26 กนัยายน 2558 

4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
ตั้งแต่วนัท่ี 1 ตุลาคม 2558-วนัท่ี 30 กนัยายน 2559 

4.6.10 มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีลดอตัราภาษีธุรกจิเฉพาะ 
1) สิทธิประโยชน์ในการลดอตัราภาษีธุรกจิเฉพาะ สําหรับการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางการค้า

หากาํไร เฉพาะอสังหาริมทรัพย์ทีต่ั้งอยู่ในเขตพฒันาพเิศษเฉพาะกจิ 
1.1) วตัถุประสงค์ 

เพื่อบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ประชาชนและผูป้ระกอบกิจการในเขตพฒันาเศรษฐกิจพิเศษ 
1.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 

มาตรการลดอตัราภาษีธุรกิจเฉพาะจากการขายอสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นการคา้หรือหากาํไร
ในเขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจจากร้อยละ 3 คงเหลือร้อยละ 0.1  

1.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร 

(ฉบบัท่ี 584) พ.ศ. 2558 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 132 ตอนท่ี 37 ก วนัท่ี 1 พฤษภาคม 2558 

1.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2558-วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2560 

1.5) รายละเอยีดเพิม่เติม  
เขตพฒันาพิเศษเฉพาะกิจ ไดแ้ก่ จงัหวดันราธิวาส จงัหวดัปัตตานี จงัหวดัยะลา จงัหวดัสตูล 

และจงัหวดัสงขลาเฉพาะ อาํเภอจะนะ อาํเภอนาทวี อาํเภอสะบา้ยอ้ย และอาํเภอเทพา 
2) สิทธิประโยชน์ในการลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ สําหรับรายรับบางรายการที่ธนาคารพาณิชย์ 

บริษัทเงินทุน บริษัทหลกัทรัพย์ บริษัทเครดิตฟองซิเอร์และกจิการเยีย่งธนาคารพาณชิย์ได้รับ 
2.1) วตัถุประสงค์ 

เพื่อเป็นการลดภาระภาษีสาํหรับการทาํธุรกรรมในตลาดการเงิน และเพื่อสนบัสนุนให้
การประกอบกิจการของสถาบนัการเงินมีการขยายตวัมากยิ่งข้ึน อนัจะเป็นผลดีแก่เศรษฐกิจของประเทศ
สมควรลดอตัราภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับรายรับจากการประกอบกิจการของสถาบนัการเงินบางกรณีให้แก่       
ผูป้ระกอบกิจการสถาบนัการเงิน 

2.2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
จดัเกบ็ภาษีในอตัราร้อยละ 0.01 สาํหรับรายรับ ดงัต่อไปน้ี 
2.2.1) ดอกเบ้ียกูย้ืมเงินระหว่างสถาบนัการเงินหรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีอธิบดีประกาศกาํหนด 

ซ่ึงมีการกูย้มืเงินมีกาํหนดเวลาไม่เกิน 1 ปี 
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2.2.2) กําไรก่อนหักรายจ่ายใด  จากการขายคืนหลักทรัพย์ตามสัญญาซ้ือหรือขาย
หลกัทรัพยโ์ดยมีสัญญาซ้ือหรือขายคืนท่ีทาํระหว่างสถาบนัการเงินหรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีอธิบดีประกาศกาํหนด
ไม่เกิน 1 ปี 

2.2.3) ดอกเบ้ียสาํหรับเงินประกนัเงินสดจากสัญญาซ้ือหรือขายหลกัทรัพย ์โดยมีสัญญา
ซ้ือหรือขายคืนท่ีทาํระหวา่งสถาบนัการเงินหรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีอธิบดีประกาศกาํหนดไม่เกิน 1 ปี 

2.2.4) ดอกเบ้ียหรือส่วนลดจากตราสารหน้ี หรือกาํไรก่อนหกัรายจ่ายใดๆ ท่ีไดจ้ากการซ้ือ
หรือขายตราสารหน้ี ทั้งน้ี ในกรณีท่ีตราสารหน้ีเป็นตัว๋สญัญาใชเ้งินหรือตัว๋แลกเงินจะตอ้งเป็นตัว๋สัญญาใชเ้งิน
หรือตัว๋แลกเงินตามท่ีคณะกรรมการกาํกบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยป์ระกาศกาํหนด 

2.2.5) ดอกเบ้ียจากสญัญายมืหรือใหย้มืหลกัทรัพย ์
2.2.6) กาํไรก่อนหกัรายจ่ายใดๆ จากการแลกเปล่ียนหรือซ้ือขายเงินตรา 
2.2.7) ดอกเบ้ีย  ค่าธรรมเนียม หรือกาํไรก่อนหักรายจ่ายใดๆ ที่ไดจ้ากการซ้ือขาย

สัญญาซ้ือขายล่วงหนา้ เฉพาะกรณีท่ีสินคา้หรือตวัแปรของสัญญาดงักล่าวเป็นเงินตราสกุลใดๆ ตราสารหน้ี 
อตัราแลกเปลี่ยนเงิน อตัราดอกเบ้ีย หรือสินคา้หรือตวัแปรอื่นตามที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกาํหนด 
และสญัญานั้นไดก้ระทาํนอกศูนยซ้ื์อขายสญัญาซ้ือขายล่วงหนา้ตามกฎหมายว่าดว้ยสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้ แต่
ไม่รวมถึงสญัญาซ้ือหรือขายหลกัทรัพยโ์ดยมีสญัญาขายหรือซ้ือคืน 

2.2.8) ดอกเบ้ียท่ีสถาบนัการเงินไดรั้บจากการฝากเงินไวก้บัธนาคารแห่งประเทศไทย 
2.3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 

2.3.1) พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอตัรารัษฎากร 
(ฉบบัท่ี 469) พ.ศ. 2551 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 125 ตอนท่ี 23 ก วนัท่ี 28 มกราคม 2551 

2.3.2) พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอตัรารัษฎากร 
(ฉบบัท่ี 525) พ.ศ. 2554 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มท่ี 128 ตอนท่ี 46 ก วนัท่ี 9 มิถุนายน 2554 

2.4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
ตั้งแต่วนัท่ี 10 มิถุนายน 2554 เป็นตน้ไป 

2.5) รายละเอยีดเพิม่เติม  
อตัราภาษีท่ีลดยงัไม่รวมภาษีท่ีจดัเก็บใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน อีกร้อยละ 10 ของอตัรา

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
4.6.11 มาตรการภาษีเพือ่ส่งเสริมให้บุคคลธรรมดาประกอบธุรกจิในรูปของนิติบุคคล 

1) วตัถุประสงค์  
เพื่อสนับสนุนให้ผูป้ระกอบการนิติบุคคลรายใหม่ในระบบภาษีเพิ่มข้ึน รวมถึงส่งเสริม

ให้ผูป้ระกอบธุรกิจแสดงผลการประกอบการท่ีแทจ้ริง สร้างความโปร่งใส และเป็นการสร้างฐานภาษีท่ีย ัง่ยืน
ในระยะยาว 
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2) หลกัเกณฑ์/วธีิการ 
กาํหนดมาตรการภาษีและลดค่าธรรมเนียมเพื่อจูงใจให้บุคคลธรรมดาประกอบธุรกิจในรูปของ

นิติบุคคล โดยมีหลกัการ ดงัน้ี 
2.1) กาํหนดให้มีการปรับปรุงแก้ไขอตัราการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาสําหรับเงินได้พึง

ประเมินตามมาตรา 40(7) และ (8) แห่งประมวลรัษฎากร สาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่ 1 มกราคม 
2560 เป็นตน้ไป 

2.2) กาํหนดใหมี้การยกเวน้ภาษีจากการโอนทรัพยสิ์นใหนิ้ติบุคคลตั้งใหม่ 
2.3) กาํหนดให้นิติบุคคลตั้ งใหม่ท่ีเป็นผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม          

นาํรายจ่ายอนัเกิดจากการจดทะเบียนจดัตั้งนิติบุคคล รายจ่ายค่าทาํบญัชีและค่าสอบบญัชีมาหักเป็นรายจ่ายได ้   
2 เท่าเป็นเวลา 5 รอบระยะเวลาบญัชี 

2.4) กําหนดให้ลดหย่อนค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมจากการโอน
อสงัหาริมทรัพยใ์หนิ้ติบุคคลตั้งใหม่ 

2.5) กาํหนดให้บุคคลธรรมดาสามารถโอนใบอนุญาตในการประกอบกิจการให้นิติบุคคล
ตั้งใหม่ได ้

3) กฎหมายอ้างองิตามประมวลรัษฎากร 
มติคณะรัฐมนตรีเม่ือวนัท่ี 9 สิงหาคม 2559 อยู่ระหว่างออกกฎหมาย ดงัน้ี 
3.1) พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการกาํหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมให้

หกัจากเงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี ..) พ.ศ. ....  
3.2) พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี ..) 

พ.ศ. ...  
3.3) ประกาศกระทรวงมหาดไทย เร่ือง การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและ       

นิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดินสําหรับกรณีการโอนอสังหาริมทรัพยข์องผูถื้อหุ้นเพื่อชาํระค่าหุ้นให้แก่     
นิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนใหม่ 

3.4) ประกาศกระทรวงมหาดไทย เร่ือง การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและ       
นิติกรรมตามกฎหมายว่าดว้ยอาคารชุดสําหรับการโอนห้องชุดของผูถื้อหุ้นเพื่อชาํระค่าหุ้นให้แก่นิติบุคคล          
ท่ีจดัตั้งข้ึนใหม่ 

4) วนัทีมี่ผลบังคบัใช้ 
พระราชกฤษฎีกาน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นตน้ไป 
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4.7 บทวเิคราะห์มาตรการ 
 

มาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมของไทย ประกอบดว้ย 5 ประเภทหลกั
ไดแ้ก่ มาตรการลดหรือยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับผูป้ระกอบการ SMEs มาตรการสนบัสนุนการลงทุน 
ใน SMEs ผา่นธุรกิจเงินร่วมทุน มาตรการหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา มาตรการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษี
ในการไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม และมาตรการทัว่ไปอ่ืนๆ ท่ี SMEs สามารถใชป้ระโยชน์ได ้แต่มาตรการภาษี
ท่ีให้การสนบัสนุนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมโดยตรง มีเพียง 4 มาตรการเท่านั้น ดงันั้นจึงไดท้าํ
การวิเคราะห์มาตรการเพ่ือสนบัสนุนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มใน 4 มาตรการ ดงัน้ี 

4.7.1 มาตรการลดหรือยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสําหรับผู้ประกอบการ SMEs  
ข้อด ี
1) เพื่อบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่ผูป้ระกอบการ SMEs  
2) เพื่อเพิ่มขีดความสามารถของผูป้ระกอบการ SMEs ใหส้ามารถแข่งขนักบัผูป้ระกอบการรายใหญ่ได ้
ข้อเสีย/ปัญหาอุปสรรค 
1) มาตรการลดหรือยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับผูป้ระกอบการ SMEs ใชไ้ดเ้ฉพาะ SMEs 

ท่ีอยูใ่นระบบเท่านั้น 
2) กิจการของผูป้ระกอบการ SMEs จะเป็นกิจการท่ีมีกาํไรตํ่ามาก ดงันั้นการลดหรือยกเวน้ภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคลอาจไม่ดึงดูดใจ 
ความเห็นผู้วจัิย 
เห็นว่ามาตรการลดหรือยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับผูป้ระกอบการ SMEs มีความเหมาะสม

แลว้และมาตรการดงักล่าวควรเป็นมาตรการชัว่คราว เน่ืองจากควรมีการลด Regulatory Cost ต่างๆ เพื่อดึงดูดให ้
ผูป้ระกอบการ SMEs ซ่ึงอยูใ่นระบบภาษีอยูแ่ลว้เสียภาษีอยา่งถูกตอ้ง 

4.7.2 มาตรการสนับสนุนการลงทุนใน SMEs ผ่านธุรกจิเงินร่วมทุน  
ข้อด ี
1) เพื่อพฒันาตลาดการลงทุนในประเทศไทย และส่งเสริมใหมี้การลงทุนในกิจการเป้าหมายท่ีใช้

เทคโนโลยีเป็นหลกัเป็นฐานในการประกอบกิจการตามประเภทอุตสาหกรรมท่ีสํานักงานวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยแีห่งชาติกาํหนด 

2) เพื่อสนบัสนุนให้เกิดกิจการเงินร่วมลงทุนท่ีสามารถเป็นกลไกในการขบัเคล่ือนการประกอบการ
ท่ีมีการสร้างนวตักรรม เพื่อนาํไปสู่การผลิตและบริการท่ีทนัสมยั ก่อใหเ้กิดการขยายตวัอยา่งต่อเน่ืองของระบบ
เศรษฐกิจ 

ข้อเสีย/ปัญหาอุปสรรค 
1) การใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีจะไม่เอ้ือใหเ้กิดความเท่าเทียมกนัในสังคม เน่ืองจากการใหสิ้ทธิ

ประโยชน์ทางภาษีจะเป็นการแทรกแซงระบบเศรษฐกิจ โดยการให้ความช่วยเหลือเป็นการเฉพาะสาํหรับกบั
ธุรกิจ 10 ประเภทอุตสาหกรรม อนัจะก่อใหเ้กิดการจูงใจใหมี้กิจการ SMEs เพิ่มมากข้ึนในระบบ เศรษฐกิจ 
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2) การให้สิทธิประโยชน์ในการลงทุนผ่านธุรกิจเงินร่วมลงทุนของ 10 ประเภทอุตสาหกรรม  
อาจมีการเอ้ือสิทธิประโยชน์ใหก้บักลุ่มธุรกิจของตนเอง อนัจะก่อใหเ้กิดการคอรัปชัน่เชิงนโยบายได ้ 

3) เง่ือนไขในการได้รับสิทธิประโยชน์ค่อนขา้งมากดงันั้นทาํให้มาตรการดังกล่าวจึงไม่จูงใจ
ผูป้ระกอบการ SMEs 

ความเห็นผู้วจัิย 
เห็นว่ามาตรการสนับสนุนการลงทุนใน SMEs ผ่านธุรกิจเงินร่วมทุนมีความเหมาะสมแลว้ 

เน่ืองจาก สิทธิประโยชน์ทางภาษีสาํหรับกิจการเงินร่วมลงทุน เป็นมาตรการท่ีมีการกาํหนดระยะเวลาส้ินสุด
กล่าวคือ ไดมี้การยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล สาํหรับเงินปันผล และรายไดจ้ากการโอนหุ้นท่ีไดรั้บจากบริษทั
เป้าหมายโดยการยกเวน้ภาษีเงินไดข้า้งตน้เป็นระยะเวลา 10 รอบระยะเวลาบญัชีต่อเน่ืองกนั  

4.7.3 มาตรการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา 
ข้อด ี
1) ผูป้ระกอบการ SMEs สามารถหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาไดใ้นอตัราเร่ง  
2) ผูป้ระกอบการ SMEs มีสภาพคล่องเพิ่มมากข้ึนจากการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได้

ในอตัราเร่ง 
ข้อเสีย/ปัญหาอุปสรรค 
มาตรการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่งสาํหรับผูป้ระกอบการ SMEs ใชไ้ดเ้ฉพาะ 

SMEs ท่ีอยู่ในระบบเท่านั้น 
ความเห็นผู้วจัิย 
เห็นดว้ยกบัการใหมี้มาตรการหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาอตัราเร่งสาํหรับผูป้ระกอบการ SMEs 

เป็นการถาวร เน่ืองจากกิจการ SMEs เป็นกิจการขนาดกลางและขนาดย่อมท่ีมีเงินลงทุนไม่มาก มีตน้ทุน
ในการดาํเนินกิจการท่ีมาก ดงันั้นเม่ือเจอความผนัผวนในระบบเศรษฐกิจก็จะมีความเส่ียงในการทาํธุรกิจ
มากกว่าผูป้ระกอบกิจการขนาดใหญ่ ดงันั้นจึงมีความจาํเป็นอย่างยิ่งท่ีภาครัฐจะตอ้งมีมาตรการสนับสนุน
ใหผู้ป้ระกอบกิจการ SMEs หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่ง  

4.7.4 มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ 
ข้อด ี
1) เพื่อบรรเทาภาระในการเสียภาษีของผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมท่ีมี

รายรับไม่เกินกวา่ 1,800,000 บาท 
2) เป็นการจูงใจให้ผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มท่ีอยูน่อกระบบให้เขา้มาอยู่

ในระบบเพ่ิมมากข้ึน 
ข้อเสีย/ปัญหาอุปสรรค 
1) การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้กบัผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่มีรายรับ

ไม่เกินกวา่ 1,800,000 บาท จะเป็นการทาํใหไ้ม่สามารถบงัคบัใชร้ะบบภาษีมูลค่าเพิ่มไดอ้ยา่งเตม็ระบบ  
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2) อาจเป็นช่องโหวใ่หเ้กิดการหลบหลีกภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ความเห็นผู้วจัิย  
หากจะช่วยผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมให้มากข้ึนอาจมีการปรับเพดาน

รายรับท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้มากกว่า 1,800,000 บาท หรือยกเวน้การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
สําหรับผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมรายใหม่ แต่อย่างไรก็ดีมาตรการดงักล่าวควรเป็น
มาตรการชัว่คราว โดยในระยะยาวควรมีการบงัคบัใชร้ะบบภาษีมูลค่าเพิ่มอยา่งเตม็ระบบ 

ทั้งน้ีบทวิเคราะห์ขอดีขอ้เสียของมาตรการสรุปได ้ดงัตารางท่ี 24 
 

ตารางที ่24 สรุปขอ้ดีขอ้เสียและความเห็นต่อมาตรการสนบัสนุน SMEs ของไทย 
 

มาตรการภาษ ี ข้อด ี ข้อเสีย ความเห็น 
1. มาตรการลดหรือยกเวน้
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
สาํหรับผูป้ระกอบการ 
SMEs  

1) เพื่อบรรเทาภาระภาษีใหแ้ก่
ผูป้ระกอบการSMEs  
2) เพื่อเพิ่มขีดความสามารถของ
ผูป้ระกอบการ SMEs  

1) มาตรการน้ีใชไ้ดเ้ฉพาะ SMEs ท่ี
อยูใ่นระบบเท่านั้น  

2) กิจการของผูป้ระกอบการ SMEs 
จะเป็นกิจการท่ีมีกาํไรตํ่ามาก 
ดงันั้นมาตรการน้ี อาจไม่ดึงดูดใจ  

มาตรการน้ีมีความเหมาะสม
แลว้และควรเป็นมาตรการ
ชัว่คราว  

2. มาตรการสนบัสนุนการ
ลงทุนใน SMEs ผา่นธุรกิจ
เงินร่วมลงทุน 

1) เพื่อพฒันาตลาดการลงทุนและ
ส่งเสริมใหมี้การลงทุนในกิจการ
เป้าหมายท่ีใชเ้ทคโนโลยเีป็นหลกั
เป็นฐาน 
2) เพื่อสนบัสนุนใหเ้กิดกิจการเงิน
ร่วมลงทุนเพื่อนาํไปสู่การผลิตและ
บริการท่ีทนัสมยั  

1) การใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีจะ
ไม่เอ้ือใหเ้กิดความเท่าเทียมกนัใน
สงัคม  

2) การใหสิ้ทธิประโยชน์ในการ
ลงทุนอาจมีการเอ้ือสิทธิประโยชน์
ใหก้บักลุ่มธุรกิจของตนเอง อนัจะ
ก่อใหเ้กิดการคอรัปชัน่เชิง
นโยบายได ้ 

มาตรการน้ีมีความเหมาะสม
แลว้ เน่ืองจากเป็นมาตรการท่ีมี
การกาํหนดระยะเวลาส้ินสุด  

3. มาตรการหกัค่าสึกหรอและ
ค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่ง 

1) สามารถหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือม
ราคาไดใ้นอตัราเร่ง  

2) มีสภาพคล่องเพิม่มากข้ึนจากการ
หกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาได้
ในอตัราเร่ง  

มาตรการน้ีใชไ้ดเ้ฉพาะ SMEs ท่ีอยู่
ในระบบเท่านั้น  

เห็นดว้ยกบัการใหมี้มาตรการน้ี
เป็นการถาวร  

4. มาตรการใหสิ้ทธิประโยชน์
ทางภาษีในการไดรั้บยกเวน้
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  

1) เพื่อบรรเทาภาระในการเสียภาษี  
2) เป็นการจูงใจใหผู้ป้ระกอบการเขา้

มาอยูใ่นระบบเพิ่มมากข้ึน  

1) การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มใหก้บั
ผูป้ระกอบการมีรายรับไม่เกินกวา่ 
1,800,000 บาทจะทาํใหไ้ม่
สามารถบงัคบัใชร้ะบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มไดอ้ยา่งเตม็ระบบ 

2) อาจเป็นช่องโหวใ่หเ้กิดการหลบ
หลีกภาษีมูลค่าเพิ่ม  

มาตรการดงักล่าวควรเป็น
มาตรการชัว่คราว โดยในระยะ
ยาวควรมีการบงัคบัใชร้ะบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มอยา่งเตม็ระบบ  

 
ท่ีมา: จดัทาํโดยคณะผูว้จิยั 
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มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมของไทย ประกอบดว้ย 5 ประเภทหลกั
ไดแ้ก่ มาตรการลดหรือยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับผูป้ระกอบการ SMEs มาตรการสนบัสนุนการลงทุน 
ใน SMEs ผา่นธุรกิจเงินร่วมทุน มาตรการหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา มาตรการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษี
ในการไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม และมาตรการทัว่ไปอ่ืนๆ ท่ี SMEs สามารถใชป้ระโยชน์ได ้โดยมาตรการภาษี
เพื่อสนับสนุนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมทั้ง 5 ประเภทหลกัน้ีจะมีส่วนช่วยบรรเทาภาระภาษีให้แก่
ผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม และเพิ่มขีดความสามารถของผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่มใหส้ามารถแข่งขนักบัผูป้ระกอบการรายใหญ่ได ้  

ทั้งน้ี มาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มของไทย มีขอ้ดีและขอ้เสียแตกต่าง
กนัไป ซ่ึงมีทั้งมาตรการท่ีควรไดรั้บการสนบัสนุนเป็นการถาวร อาทิ  มาตรการหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา
อตัราเร่งสาํหรับผูป้ระกอบการ SMEs ท่ีสามารถช่วยเหลือเร่ืองตน้ทุนของผูป้ระกอบการ SMEs และมาตรการ
ท่ีควรใชเ้ป็นการชัว่คราว ถึงแมว้่าจะมีประโยชน์โดยตรงต่อ SMEs อาทิ มาตรการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
และมาตรการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นตน้ เน่ืองจากตามหลกัการของภาษีอากร การให้สิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีควรใชบ้รรเทาภาระภาษีเม่ือมีความจาํเป็นเท่านั้น  
 



บทที ่5  
มาตรการภาษเีพือ่สนับสนุน SMEs ในต่างประเทศ 

  
ในต่างประเทศไดมี้การใชม้าตรการภาษีเพื่อสนบัสนุน SMEs ในหลากหลายรูปแบบเพื่อลดภาระภาษี 

(Tax Burden) และภาระการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี (Tax Compliance Cost) ของ SMEs  เน่ืองจากโดยทัว่ไปแลว้ 
ภาระในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี (Tax Compliance Cost) จะเป็นภาระท่ีสาํคญัของผูป้ระกอบการ SMEs 
มากกว่าผูป้ระกอบการธุรกิจขนาดใหญ่ เน่ืองจากการประหยดัต่อขนาด (Economies of Scales) ส่งผลให้
ภาระของตน้ทุนกลบัเกิดข้ึนในทิศทางท่ีตรงกนัขา้มกบัขนาดของธุรกิจ ดว้ยเหตุดงักล่าวหลายประเทศจึงมี
การคิดคน้ออกแบบและปรับปรุงระบบภาษีท่ีจะลดตน้ทุนในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีโดยมุ่งหวงัท่ีจะ
แกปั้ญหาต่างๆ ในการเขา้สู่ระบบภาษีของธุรกิจ SME และลดผลกระทบท่ีมีต่อการตดัสินใจการจดัตั้งธุรกิจ
ในระบบ และลดผลกระทบต่อการตดัสินใจทางธุรกิจหรือรูปแบบทางธุรกิจ และการเติบโตของกิจการ  

โดยในบทน้ีส่วนแรกจะขอกล่าวถึงภาระภาษีของ SMEs ในต่างประเทศ ซ่ึงจะมีความแตกต่างกนัไป
ตามระบบภาษีของแต่ละประเทศ จากนั้นส่วนท่ีสองจะนาํเสนอแนวทางการลดปัญหาอุปสรรคในการปฏิบติั
ตามกฎหมายภาษีของ SMEs ในต่างประเทศ ซ่ึงประกอบดว้ย 2 แนวทางหลกั ไดแ้ก่ การให้สิทธิประโยชน์
ทางภาษีเพื่อสนบัสนุนผูป้ระกอบการ SMEs (Tax Incentive Measures) และการลดความความซบัซอ้นของ
ระบบภาษีและขั้นตอนการดาํเนินการ (Tax Simplification Measures) ตามแผนภาพท่ี 7 

 
ภาพที ่8 สรุปแนวทางการลดปัญหาอุปสรรคในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีของ SMEs  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ท่ีมา: อา้งอิงจาก OECD (2015) และพฒันาโดยผูว้จิยั 
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5.1 ภาระภาษขีอง SMEs ในต่างประเทศ  
 

การศึกษาของ OECD (2015) เร่ือง Taxation of SMEs in OECD and G20 Countries ไดท้าํการศึกษา
ระบบโครงสร้างภาษีจาก 38 ประเทศพบว่า ภาระภาษีเงินไดข้องผูป้ระกอบการ SMEs จะข้ึนอยู่กบั
หลายปัจจยั ไดแ้ก่ รูปแบบการประกอบธุรกิจว่าดาํเนินการในรูปแบบใด เช่น กรณีดาํเนินรูปแบบบุคคล
ธรรมดาภาระภาษีจะอยู่ในรูปแบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หากกรณีจดทะเบียนในรูปแบบนิติบุคคล
อตัราภาษีส่วนใหญ่แลว้อาจข้ึนกบัขนาดของธุรกิจเน่ืองจากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในหลายประเทศจะมีอตัรา
แปรผนัตามขนาดธุรกิจ รวมทั้งข้ึนอยูก่บัวา่ผูป้ระกอบการนั้นเลือกท่ีจะประกอบการในระบบหรือนอกระบบ 
ตลอดจนการเลือกรูปแบบการจ่ายผลประโยชน์วา่จะจ่ายในรูปเงินเดือน เงินปันผล หรือผลประโยชน์ท่ีไดรั้บ
จากการโอนหุ้น (Capital Gain) นอกจากน้ี หลายประเทศอาจมีรูปแบบของการจดทะเบียนจนไปถึงมาตรการภาษี
สาํหรับ SMEs ท่ีมีความแตกต่างกนั  

หากผูป้ระกอบการเลือกจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล ภาระภาษีจะเกิดข้ึนทั้ งในระดับนิติบุคคลและ 
ในระดบับุคคลธรรมดาจากการส่งผา่นผลประโยชน์ท่ีเกิดข้ึน เช่น เงินปันผล เงินเดือน ส่วนเกินทุนในหลาย
ประเทศ ทั้งน้ีในบางประเทศอาจมีระบบขจดัความซํ้าซอ้นของภาษีทั้งสองระดบัน้ีหรืออาจไม่มีกไ็ด ้ 

นอกจากน้ี การนาํส่งประกนัสงัคม (Social Contribution) ยอ่มมีผลต่อภาระของ SMEs ซ่ึงประกนัสังคม
อาจจะเป็นภาระทั้งกรณีนายจา้งและลูกจา้ง และอาจแตกต่างกนัไปในแต่ละประเทศ รวมถึงรูปแบบการเก็บ
ในแต่ประเภทของผูป้ระกอบการอาจมีความแตกต่างกนั เช่น กรณีเยอรมนีและญ่ีปุ่นไม่ไดมี้ขอ้บงัคบัการ
นาํส่งเงินประกนัสังคมสาํหรับกรณีผูป้ระกอบการบุคคลธรรมดา เป็นตน้ รวมทั้งการให้สิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีต่างๆ เพื่อบรรเทาความเสียเปรียบของธุรกิจ SMEs ก็จะมีผลต่อภาระภาษีเช่นกนั ทั้งน้ี เน่ืองจาก
การศึกษาในคร้ังน้ีเป็นการเปรียบเทียบการศึกษาระหว่างประเทศ ผลจากความแตกต่างของปัจจยัต่างๆ 
ท่ีกล่าวมาในขา้งตน้นั้นควรนาํไปวิเคราะห์ใหพ้ิจารณาอยา่งรอบคอบ 
5.1.1 การเกบ็ภาษีในระดับบุคคล (Single-Level Taxation of SMEs’ Income) 

โดยทัว่ไปแลว้ผูป้ระกอบการ SMEs ท่ีไม่ไดจ้ดัตั้งธุรกิจในรูปนิติบุคคล (Non-Corporate) จะเสีย
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ซ่ึงการคาํนวณภาระภาษีตอ้งนําเงินได้ทุกประเภทมารวมคาํนวณเสียภาษีแต่ 
“ผูป้ระกอบการบุคคลธรรมดา” ในบางประเทศอาจเป็นผูป้ระกอบการคนเดียว มีลูกจา้งหรือเป็นหา้งหุน้ส่วน
ก็ไดห้รือในบางประเทศ เช่น นิวซีแลนด์ หรือ สหรัฐอเมริกา ผูป้ระกอบบุคคลเดียวอาจจดทะเบียนในรูป
นิติบุคคลไดเ้ช่นกนั 1 

                                                            
1
 สาํหรับประเทศไทยกระทรวงพาณิชยอ์ยูร่ะหว่างเสนอร่างพระราชบญัญติัการจดัตั้งนิติบุคคลเดียว พ.ศ. .... ต่อคณะรัฐมนตรี อยา่งไรกดี็ 

คณะรัฐมนตรีไดส่้งเร่ืองใหก้ระทรวงพาณิชยท์บทวน เพ่ือป้องกนัปัญหาท่ีอาจจะข้ึนกบัการใชช่้องทางดงักล่าวในการจดัตั้ง Nominee  
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สําหรับในประเทศแถบสแกนดิเนเวียท่ีใช้ระบบการเก็บภาษีตามลกัษณะของเงินได้ (Dual 
Income Tax) เช่น สวีเดนมีระบบการคาํนวณภาษีโดยแบ่งตามลกัษณะของท่ีมาของเงินไดว้่าเป็นรายจากธุรกิจ 
(Business Income) เงินไดจ้ากทุน (Capital Income) หรือ เงินไดจ้ากการจา้งงาน (Employment Income) 
ซ่ึงอตัราภาษีจะมีความแตกต่างกนัตามลกัษณะท่ีมาของเงินได ้ 

ความหลากหลายของระดบัรายไดข้องผูป้ระกอบการ SMEs ทาํให้การศึกษาเปรียบระหว่าง
ประเทศโดยใช้อัตราภาษีและภาระประกันสังคมเป็นตัวแทนอาจส่งผลในเกิดความแปลความหมาย 
ท่ีผิดพลาด ดงันั้นโดยทัว่ไปแลว้การเปรียบเทียบภาระของผูเ้สียภาษีเงินไดใ้นระดบับุคคลธรรมดาจาํเป็น 
ตอ้งใชอ้ตัราภาษีสูงสุดของอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และการเปรียบเทียบภาระประกนัสังคมตอ้งใช้
อตัราจา้งเฉล่ีย (Average Wage) เป็นตวัแทนในการคาํนวณภาระของการนาํส่งประกนัสงัคม  

ผลการศึกษาพบว่า มีแนวโนม้ท่ีประเทศท่ีมีการแยกรายรับจากธุรกิจคาํนวณภาษีแยกต่างหากจะ
ทาํใหอ้ตัราภาษีเฉล่ียตํ่าลง อยา่งไรก็ดียงัมีขอ้จาํกดับางประการเน่ืองจากผลจากอตัราการนาํส่งประกนัสังคม
มีความแตกต่างกนัโดยเฉพาะผูป้ระกอบการบุคคลธรรมดาส่วนใหญ่แลว้มกัตอ้งนาํส่งเงินประกนัสังคม 
ในอตัราท่ีสูงกวา่กรณีอ่ืนๆ เน่ืองจากผูป้ระกอบการเหล่าน้ีตอ้งนาํส่งเงินดว้ยตนเองไม่มีนายจา้งมาช่วยสมทบ 

5.1.2 การเกบ็ภาษีสองระดับ (Double Level Taxation of SME’s Income)  
การเสียภาษีสองระดบัมกัเกิดข้ึนกบั SMEs ท่ีมีการจดัตั้งเป็นนิติบุคคล โดยภาระภาษีขั้นแรก

จะเสียในระดบันิติบุคคล และขั้นท่ีสองคือระดบับุคคลธรรมดาเม่ือมีการจ่ายผลประโยชน์ออกมาจากกิจการ2 
ในส่วนต่อไปจะเป็นการกล่าวถึงภาษีในระดบันิติบุคคลและระดบับุคคลธรรมดาสาํหรับการจ่ายผลประโยชน์ 
เช่น เงินปันผล ส่วนเกินทุน และค่าจา้งแรงงาน รวมถึงแนวทางการแกไ้ขระบบภาษี 2 ระดบั ดงัน้ี 

1) ลกัษณะทัว่ไปของการเกบ็ภาษีในระดับนิติบุคคล 
ประเทศในกลุ่มตวัอย่างของการศึกษาส่วนใหญ่ใช้อตัราภาษีเงินได้นิติบุคคลอตัราเดียว 

อย่างไรก็ดีมกัจะมีอตัราภาษีในลกัษณะขั้นบนัไดให้แก่กิจการ SMEs เพื่อบรรเทาภาระภาษี โดยจะมี
การกาํหนดเง่ือนไขในหลากหลายรูป เช่น การกาํหนดยอดรายรับ หรือทุนจดทะเบียน เป็นตน้ จากผล
การศึกษาพบว่าอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลในบางประเทศ เช่น แคนาดาและ ฝร่ังเศส แอฟริกาใตแ้ละ
สหรัฐอเมริกา พบว่ามีความแตกต่างระหว่างอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของธุรกิจขนาดใหญ่และ SMEs 
ท่ีค่อนขา้งกวา้ง ทั้งน้ี ค่าเฉล่ียของความแตกต่างระหว่างธุรกิจขนาดใหญ่และธุรกิจ SMEs ประเทศ
กลุ่มตวัอยา่งมีความแตกต่างระหว่างอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับ SMEs และอตัราภาษีเงินไดก้รณีปกติ 
(รายใหญ่) อยูท่ี่ร้อยละ 4 โดยอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลกรณีปกติและสาํหรับธุรกิจขนาดเลก็เฉล่ียท่ีร้อยละ 29 
และร้อยละ 20 ตามลาํดบั รายละเอียดของอตัราภาษีปรากฏดงัตารางท่ี 25 

                                                            
2อยา่งไรกดี็ในบางประเทศ เน่ืองจากรูปแบบทางกฎหมายส่งผลใหผู้ป้ระกอบการแมว้า่ไม่ไดมี้การจดทะเบียนจดัตั้งในรูปแบบนิติบุคคลอาจมีการ
เสียภาษีใน 2 ระดบั เช่น Trust Fund ในประเทศฮงัการี นิวซีแลนด ์เมก็ซิโก และสวติเซอร์แลนด ์หรือหา้งหุน้ส่วนจาํกดัท่ีจะเสียภาษีในรูปแบบ
นิติบุคคลในประเทศอินเดีย 
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สาํหรับวิธีการลดภาระภาษีใหแ้ก่ SMEs ในแต่ละประเทศมีหลายรูปแบบ อาทิ 
การลดอตัราภาษีสําหรับกาํไรสุทธิในขั้นแรกระดับขั้นภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยไม่คาํนึงระดบั

เงินไดห้รือขนาดบริษทั ซ่ึงใหเ้ป็นการทัว่ไป เช่น ประเทศเกาหลีใต ้เนเธอร์แลนด ์ 
การลดการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสําหรับอตัรากาํไรในระดับสูงๆ เช่น สหรัฐอเมริกา  
การลดอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคลเม่ือรายได้อยู่ระดับตํ่ากว่าเกณฑ์ทีก่าํหนด หากกาํไรสุทธิเกิน

ระดบัท่ีกาํหนดจะใชอ้ตัราภาษีเงินไดใ้นอตัราปกติ เช่น ลกัเซมเบริก และ เบลเยีย่ม  
การลดอัตราสําหรับกําไรสุทธิในขั้นแรกแบบมีเงื่อนไข โดยกาํหนดเกณฑ์คุณสมบติัของ 

SMEs เช่น ญ่ีปุ่น ผูท่ี้ไดรั้บสิทธิตอ้งผา่นการทดสอบดา้นเงินทุน (Capital Test) สาํหรับฝร่ังเศสและสเปน
ตอ้งผา่นเกณฑ ์การทดสอบรายรับรวม (Gross Turnover Test) เป็นตน้ 
 
ตารางที ่25 อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลพื้นฐานและสาํหรับธุรกิจขนาดเลก็ระดบัรายไดแ้ละเง่ือนไขอ่ืนๆ ปี 2014 
 

ประเทศกลุ่มตวัอย่าง 
อตัราภาษีเงนิได้นิติ
บุคคลพืน้ฐาน (%) 

อตัราภาษีเงนิได้นิติ
บุคคลสําหรับธุรกจิ
ขนาดเลก็ (%) 

ระดบัรายได้ 
(พนัยูโร) 

หมายเหตุและเงือ่นไขอืน่ๆ สําหรับอตัราภาษีเงนิได้นิตบุิคคล
ของธุรกจิขนาดเลก็ 

อาร์เจนตนิา1 35    

ออสเตรเลยี 30    

ออสเตรีย 25    

เบลเยยีม2 33.99 24.978 
31.93 
35.535 

25 
90 
323 

ใชเ้ม่ือรายไดภ้าษีรวมนอ้ยกวา่ 322,500 ยโูร ในกรณีท่ีจะใชอ้ตัรา
ภาษีท่ีลดลงธุรกิจตอ้งทาํตามเง่ือนไขเพ่ิมเติมอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวกบั
กิจกรรมท่ีธุรกิจดาํเนิน ผูถื้อหุ้น และผลกาํไรจากทุนและกาํไร
สะสม 

แคนาดา 26.3 15.23 341 ใช้กบัรายไดจ้ากการดาํเนินธุรกิจของกิจการท่ีควบคุมดว้ย
คนสัญชาติแคนาดา (Canadian-Controlled Private Corporations) 
เม่ือรายไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีมีค่านอ้ยกวา่ 10 ลา้นดอลลาร์แคนาดา  

ชิล ี 20    

สาธารณรัฐเช็ก 19    

เดนมาร์ก 24.5    

เอสโตเนีย 21    

ฟินแลนด์ 20    

ฝร่ังเศส 31.334 15 38 ใชเ้ม่ือมีรายไดไ้ม่เกิน 7.63 ลา้นยโูร และอยา่งนอ้ย 75% ของผูถื้อ
หุน้ถกูถือครองโดยบุคคลธรรมดา 

เยอรมนี 29.8    

กรีซ 26    

ฮังการี 19 10 1,620  

ไอซ์แลนด์ 20    

อนิเดยี 30.9 
32.445 

33.99 124 
1,235 

 

ไอร์แลนด์ 12.5   บรรเทาภาระสําหรับการดาํเนินธุรกิจใน 3 ปีแรกท่ีเร่ิมดาํเนิน
กิจการหลงัจาก 1 ตุลาคม 2551 

อสิราเอล 26.5    



105 
 

ประเทศกลุ่มตวัอย่าง 
อตัราภาษีเงนิได้นิติ
บุคคลพืน้ฐาน (%) 

อตัราภาษีเงนิได้นิติ
บุคคลสําหรับธุรกจิ
ขนาดเลก็ (%) 

ระดบัรายได้ 
(พนัยูโร) 

หมายเหตุและเงือ่นไขอืน่ๆ สําหรับอตัราภาษีเงนิได้นิตบุิคคล
ของธุรกจิขนาดเลก็ 

อติาล ี 27.5    

ญี่ปุ่น 34.625   อตัราภาษีพื้นฐานร้อยละ 32.11 จากเมษายน 2558 และร้อยละ 
31.33 จากเมษายน 2559 และสําหรับธุรกิจท่ีมีทุน 100 ลา้นเยน 
หรือนอ้ยกว่า จะลดอตัราภาษีเหลือร้อยละ 15 สาํหรับรายไดท่ี้
สูงกวา่ 8 ลา้นเยน ต่อปี 

เกาหลใีต้ 24.2 11 143  

ลกัเซมเบิร์ก 29.2 28.2 15 ใชไ้ดเ้ม่ือรายไดต้ํ่ากวา่ 15,000 ยโูร 

เม็กซิโก 30   การลดอตัราภาษีจะใชเ้ฉพาะภาคธุรกิจปฐมภูมิ: ผูเ้สียภาษี   
ท่ีมีรายไดม้ากกว่า 20 เท่าของค่าแรงขั้นตํ่าต่อวนั จะไดรั้บ  
การยกเวน้จากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล แต่ถา้หากมีรายไดเ้กิน
กว่าท่ีกาํหนดจะลดอตัราภาษีร้อยละ 30 จนกระทัง่รายไดสู้ง
ถึง 423 เท่าของค่าแรงขั้นตํ่าต่อวนั นอกจากน้ีธุรกิจท่ีมีรายได้
มากกว่า 4,230 เท่าของค่าแรงขั้นตํ่าต่อวนั จะไดล้ดภาษี
ร้อยละ 30 

เนเธอร์แลนด์ 25 20 200  

นิวซีแลนด์ 28    

นอร์เวย์ 27    

โปแลนด์ 17    

โปรตุเกส 31.5 18.5 
24.5 
27.5 
29.5 

15 
1,500 
7,500 
35,000 

ยกเวน้กรณีอตัราภาษีร้อยละ 18.5 จะใช้สําหรับทุกธุรกิจท่ีมี
รายไดต้ํ่ากวา่ท่ีกาํหนด  

สโลวะเกยี 22    

สโลวเีนีย 17    

แอฟริกาใต้ 28 0 
7 
21 

5 
25 
38 

ธุรกิจตอ้งมีรายไดต่้อปีตํ่ากวา่ 1.3 ลา้นแรนด ์

สเปน 30 25 300 SMEs ท่ีมีรายไดต้ํ่ากว่า 5 ลา้นยโูร และมีลูกจา้งนอ้ยกว่า 25 คน 
จะไดอ้ตัราภาษีร้อยละ 20 

สวเีดน 22    

สวติเซอร์แลนด์ 21.1    

ตุรก ี 20    

สหราชอาณาจักร 21 20 
21.25 

372 
1,860 

อตัรา ณ วนัท่ี 1 เมษายน 2557 ตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน 2558 อตัรา
จะถูกปรับเป็นร้อยละ 20 และอตัราสําหรับธุรกิจขนาดเล็กจะ
ยกเลิก 

สหรัฐอเมริกา 39.1 20.02 
29.89 
38.76 
43.64 
38.51 
39.39 
42.26 

38 
57 
75 
252 
7,537 
11,306 
13,818 

 

ค่าเฉลีย่ (ทั้งหมด) 25.45 21.41   
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ประเทศกลุ่มตวัอย่าง 
อตัราภาษีเงนิได้นิติ
บุคคลพืน้ฐาน (%) 

อตัราภาษีเงนิได้นิติ
บุคคลสําหรับธุรกจิ
ขนาดเลก็ (%) 

ระดบัรายได้ 
(พนัยูโร) 

หมายเหตุและเงือ่นไขอืน่ๆ สําหรับอตัราภาษีเงนิได้นิตบุิคคล
ของธุรกจิขนาดเลก็ 

ค่ า เ ฉ ลี่ ย ถ่ ว ง นํ้ า ห นั ก 
(ทั้งหมด) 

25.50 21.07   

ค่าเฉลีย่ (ประเทศทีม่อีตัรา
ภาษีสําหรับธุรกจิขนาดเลก็ 
จํานวน 37 ประเทศ) 

29.09 18.69   

ค่ า เ ฉ ลี่ ย ถ่ ว ง นํ้ า ห นั ก 
(ประเทศที่มีธุรกิจขนาด
เลก็ จํานวน 37 ประเทศ) 

29.22 20.00   

รวม 37 ประเทศ อตัราตํา่สุด = 12.5 
อตัราสูงสุด = 39.1 

อตัราตํา่สุด = 0 
อตัราสูงสุด = 43.64 

  

 
ท่ีมา: OECD 2015, Taxation of SMEs in OECD and G20 Countries 
หมายเหตุ  1. ตั้งแต่วนัท่ี 1 ก.ค. 2558 บริษทัท่ีมีรายไดต้ ํ่ากวา่ 2 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลียจะลดภาษีลงร้อยละ 1.5-28.5 ธุรกิจท่ี

ไม่ไดจ้ดทะเบียนเป็นธุรกิจขนาดเลก็ท่ีมีรายไดต้ ํ่ากวา่ 2 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลีย จะลดลงร้อยละ 5 (จาํกดัท่ี 1,000 
ดอลลาร์ออสเตรเลีย) 

 2. จากขอ้มูลภาษี การหกัลดหยอ่นสาํหรับสินทรัพยธุ์รกิจไม่สามารถนาํมาคิดรวมได ้อตัราภาษีทุกอนัไดร้วมการคิด
เพ่ิมแลว้ร้อยละ 3 

 3. รวมอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของรัฐบาลกลางร้อยละ 11 และส่วนเพ่ิมร้อยละ 4.2 สําหรับทอ้งถ่ิน ในเดือน
เมษายน 2558 รัฐบาลแคนาดาประกาศจะลดอตัราจากร้อยละ 11 เหลือร้อยละ 9 โดยจะทยอยปรับลด 

 4. ธุรกิจท่ีไม่ไดเ้ป็นธุรกิจขนาดเล็กตามกฎหมายจะตอ้งจ่ายส่วนเพ่ิมท่ีจะถูกคิดเป็นภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัรา
เฉล่ียเพ่ิมสูงถึงร้อยละ 34.4 

 5. กาํหนดใหอ้ตัราภาษีรัฐบาลกลางตํ่าสุดร้อยละ 1.5 ในภาษีทุกๆ ระดบัของรัฐบาลกลาง 

 
2) ลกัษณะทัว่ไปของการเกบ็ภาษีในระดับบุคคลธรรมดา 

การประกอบธุรกิจทั่วไปในรูปแบบนิติบุคคลนอกเหนือจากภาษีท่ีถูกจัดเก็บจากระดับ 
นิติบุคคลแลว้ผลประโยชน์ท่ีส่งผา่นไปสู่ระดบับุคคลธรรมดาอาจถูกจดัเก็บในระดบัท่ีสอง การส่งผา่นอาจจะ
มีหลายรูปแบบ เช่น เงินปันผล หุน้ปันหุน้ รวมทั้งการจ่ายเงินเดือนใหแ้ก่เจา้ของกิจการ โดยเงินปันผลจะถูก
จดัเก็บภาษีในรูปของภาษีเงินปันผล การจ่ายหุ้นปันผลจะเสียภาษีในรูปแบบของภาษีผลประโยชน์ท่ีไดรั้บ 
จากการโอนหุ้น (Capital Gain Tax) สาํหรับเงินเดือนจะถูกเก็บภาษีในรูปแบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
รูปแบบการเก็บภาษีเงินปันผลท่ีเจา้ของธุรกิจถูกจดัเก็บอาจแตกต่างกนัไปตามบริบทของแต่ละประเทศโดย
ข้ึนอยู่กบัรูปแบบของความสัมพนัธ์ (Level of Integration) ระหว่างภาษีเงินบุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้
นิติบุคคลวา่จดัใหมี้การบูรณาการในระดบัใด 
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ในอดีตภายใตแ้นวความคิดภายใตร้ะบบดั้งเดิม (Classical Income System) เห็นว่าบุคคลธรรมดา
และนิติบุคคลมีความเป็นหน่วยภาษีและรูปแบบแยกจากกนั จึงเห็นว่าควรจะจดัเก็บทั้งในระดบันิติบุคคล
และบุคคลธรรมดา แต่ในความคิดในปัจจุบนัเห็นว่าการเก็บภาษีใน 2 ระบบนั้นเป็นการเก็บภาษีท่ีซํ้ าซอ้น 
(Double-Taxation) เน่ืองจากผูป้ระกอบการและผูถื้อหุน้ในระดบั SMEs มกัเป็นบุคคลเดียวกนั  

แนวทางการบรรเทาภาระภาษีซํ้ าซอ้นของประเทศกลุ่ม OECD มีหลายรูปแบบ เช่น การกาํหนด 
ใหก้ารเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลใหเ้ป็นภาษีสุดทา้ย (Final Tax) และยกเวน้การเก็บภาษีผลประโยชน์ท่ีจ่าย
ออกมาจากระดบันิติบุคคล หรือ หรือการให้สิทธิการรวมคาํนวณและขอเครดิตภาษีคืนได ้ (Imputation)3

แต่สาํหรับระบบการบูรณาการในลกัษณะขอเครดิตภาษีคืนได ้ จะช่วยลดภาระในแก่ผูป้ระกอบการ SMEs 
แต่อย่างไรก็ไม่สามารถขจดัภาระออกไดท้ั้งหมด เช่น กิจการไดรั้บเงินได ้100 ยโูร เสียภาษีร้อยละ 25 เงิน
จาํนวน 75 ยโูร จะถูกจดัเก็บภาษีอีกคร้ังในระดบับุคคลธรรมดา โดยภาระภาษีของผูป้ระกอบการจะข้ึนอยู่
ระดบัเงินไดข้ั้นของชั้นภาษีของบุคคลธรรมดา 

รูปแบบของการจ่ายผลประโยชน์ให้แก่เจา้ของกิจการย่อมมีผลต่อตดัสินของผูป้ระกอบการ 
เช่น การจ่ายผลประโยชน์ในรูปเงินเดือนซ่ึงในทางทฤษฎีเงินเดือนดงักล่าวจะสามารถถูกหักเป็นค่าใชจ่้าย
ของกิจการไดค้วรจะไม่มีผลต่อตดัสินใจของนกัลงทุนแต่ในความเป็นจริงแลว้เงินดงักล่าวก็ยงัตอ้งถูกเสียภาษี
ในระดบับุคคลธรรมดาเช่นเดิมหากกิจการเลือกจ่ายผลประโยชน์ในรูปของผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนหุ้น 
(Capital Gain) แมว้า่ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนหุน้ จะสามารถยดืระยะเวลาการเสียภาษีไดใ้นทางทฤษฎี 
เน่ืองจากการจดัเกบ็ภาษีผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนหุน้ (Capital Gain Tax) จะจดัเก็บต่อเม่ือมีการขายหุน้ 
(Realized) เกิดข้ึน ซ่ึงการยดืระยะเวลาการขายจะทาํใหมู้ลค่าปัจจุบนัของภาษีท่ีตอ้งเสียมีมูลค่าลดลงหากนาํไป
เสียในอนาคตซ่ึงก่อให้เกิดแรงจูงใจให้ผูป้ระกอบการเลือกท่ีจะวางแผนให้มีการจ่ายเงินเดือนของตนเอง
ลดลงเพ่ือท่ีให้ความมัง่คัง่ถูกเก็บสะสมไวใ้นส่วนผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนหุ้น ทั้งน้ี ผลการศึกษา
พบว่าประเทศในกลุ่มตวัอยา่งพบว่า การจ่ายในรูปของเงินเดือนมีภาระภาษีมากท่ีสุดและการจ่ายเงินปันผล 
และผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนหุน้มีภาระรองลงมาตามลาํดบั 

ภาษียอ่มส่งผลต่อการตดัสินใจของผูป้ระกอบการ SMEs ระหว่างการเลือกเป็นลูกจา้งหรือ
เลือกเป็นผูป้ระกอบการ รวมถึงภาระการจ่ายประกนัสงัคมท่ีจะตอ้งเปล่ียนจากสถานะจากผูจ่้ายประกนัสังคม
ในส่วนของลูกจา้งมาเป็นส่วนของนายจา้งและแยกรายไดจ้ากธุรกิจซ่ึงมีความยืดหยุ่นในส่วนของการหัก
ค่าใชจ่้ายมากกวา่เงินไดจ้ากค่าจา้งแรงงาน ซ่ึงส่งผลใหผู้ป้ระกอบการบุคคลธรรมดาไดป้ระโยชน์ เป็นตน้  

                                                            
3สาํหรับกรณีประเทศไทย ประเทศไทยใชร้ะบบ Imputation ซ่ึงยอมใหส้ามารถนาํเงินปันผลท่ีไดรั้บมารวมคาํนวณซ่ึงหากในกรณีท่ีผูเ้สียภาษี 
คาํนวณแลว้ภาษีของตนเองอยูใ่นอตัราตํ่ากวา่ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหรือไม่มีภาษีท่ีจะตอ้งเสียจะไดรั้บการเครดิตภาษีคืน 
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สาํหรับในกรณีท่ีผูป้ระกอบการ SMEs ตดัสินใจท่ีจะประกอบธุรกิจในรูปแบบนิติบุคคล
ซ่ึงเป็นการสร้างภาระภาษีอีก 1 ระดบั แมว้า่ในทางปฏิบติัแลว้อาจไม่ก่อเกิดภาระแต่อยา่งใด เน่ืองจากการรับ
ผลประโยชน์จากบริษัทในรูปของ เงินปันผลอาจมีภาระภาษีท่ีระดับสุดท้ายน้อยกว่า หรือการสมทบ
ประกันสังคม สามารถนํามาหักค่าใช้จ่ายได้ ซ่ึงทาํให้ในทา้ยท่ีสุดภาระภาษีท่ีเกิดข้ึนอาจน้อยกว่า และ       
การจดัตั้งในรูปแบบนิติบุคคลจะสามารถนาํผลขาดทุน นาํมาหกัสะสมในปีต่อไปในอนาคตได ้(Carry Forward) 
ซ่ึงในกรณีบุคคลธรรมดาจะไม่สามารถใชผ้ลขาดทุนสะสมนาํมาหักในปีต่อไปในอนาคตไดแ้ต่ในบางกรณี
ท่ีกิจการ SMEs ท่ีประกอบการในรูปแบบของบุคคลธรรมดา เช่น ธุรกิจขนาดเล็ก (Micro Enterprise) 
อาจมีกาํไรน้อยมากอาจะส่งผลให้การจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลของบุคคลธรรมดาไม่เกิดความคุม้ค่าและ
ระบบภาษีจะส่งผลต่อการตดัสินใจต่อขนาดของธุรกิจหากระบบมีภาษีมีการกาํหนดระดบัขั้นเงินไดที้่มี
ความชนัมาก (High Progressive Rate) ท่ีตอ้งเสียภาษีเพิ่มมากข้ึนหากกิจการมีขนาดใหญ่ข้ึน ซ่ึงส่งผลให้
ไม่เกิดแรงจูงใจในการขยายกิจการ 

ซ่ึงจากท่ีกล่าวมาขา้งตน้ สามารถสรุป ปัจจยัหลกั 3 ประการท่ีส่งผลต่อการตดัสินใจของ
ผูป้ระกอบการ SMEs คือ ประการแรกภาระภาษีระหว่างเงินไดจ้ากการเป็นลูกจา้งและผูป้ระกอบการบุคคล
ธรรมดาจะส่งผลต่อการเลือกรูปแบบในการประกอบการ ประการท่ีสองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลจะ
ก่อให้เกิดภาระเพิ่มข้ึนอีกระดบั แต่การจดทะเบียนนิติบุคคลผูป้ระกอบการจะไดรั้บประโยชน์มากกว่าหาก
คาํนวณจากอตัราทางทฤษฎี ประการท่ี 3 ขนาดของกิจการจะถูกผลกระทบของมาตรการภาษี เช่น อตัรา
พิเศษ จะส่งผลต่อรูปแบบการจ่ายผลประโยชน์และการรับประโยชน์ของผูป้ระกอบการ อยา่งไรกดี็การศึกษา
มี ขอ้จาํกดัของการศึกษาประกอบดว้ย 3 ประเด็น คือการศึกษาเปรียบเทียบคร้ังน้ีเป็นศึกษาใชอ้ตัราขั้นสูงสุด
ของบุคคลธรรมดา อตัราภาษีท่ีแสดงเป็นอตัราภาษีตามกฎหมาย (Statutory Tax Rate) ไม่ใช่อตัราภาษีท่ีแทจ้ริง 
(Effective Tax Rate) บางประเทศจะมีอตัราภาษีสาํหรับ SMEs แต่จะอตัราเพิ่มข้ึนหากมีรายไดเ้พิ่มข้ึน 

 
5.2 การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษแีก่ SMEs (Tax Incentive Measures for SMEs) 
 

ผลการศึกษาการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีพิเศษแก่ SMEs ของประเทศในกลุ่ม OECD จาํนวน 38 ประเทศ 
และ G20 จาํนวน 20 ประเทศ พบว่าส่วนใหญ่แลว้จะให้สิทธิประโยชน์ลดอตัราภาษีทั้งในกรณีนิติบุคคล
และบุคคลธรรมดา โดยสามารถสรุปลกัษณะการใหสิ้ทธิประโยชน์ใน 4 รูปแบบหลกั ไดแ้ก่ 1) การใหห้กัค่าเส่ือม
ราคาและค่าใชจ่้ายต่างๆ  2) การใหเ้ครดิตภาษี  3) การยกเวน้ภาษี และ 4) การใหสิ้ทธิประโยชน์สาํหรับผูล้งทุน
ตามแผนภาพท่ี 8 
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ภาพที ่9 สรุปรูปแบบการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ SMEs ในต่างประเทศ  
 

 
 
ท่ีมา: อา้งอิงจาก OECD (2015) และพฒันาโดยผูว้จิยั  
 

5.2.1 การให้หักค่าเส่ือมราคาและค่าใช้จ่ายต่างๆ แก่ SMEs  
1) การให้หักค่าเส่ือมราคาในอตัราพเิศษแก่ SMEs (Special Depreciation Allowances for SMEs) 

การให้หักค่าเส่ือมในอตัราพิเศษโดยทัว่ไปแลว้จะมีการดาํเนินการใน 2 รูปแบบคือการให้
สิทธิประโยชน์หักค่าเส่ือมในอัตราเร่ง และการให้สิทธิประโยชน์ค่าเส่ือมส่วนเพิ่มพิเศษ (Enhance 
Depreciation) ซ่ึงยอมใหกิ้จการหกัค่าเส่ือมเกินตน้ทุนการไดม้าของทรัพยสิ์น 

การใหสิ้ทธิประโยชน์หกัค่าเส่ือมในอตัราพิเศษจะมีความแตกต่างจากการลดอตัราภาษีเงินได้
ทัว่ไป เน่ืองจากการลดอตัราภาษีเงินไดจ้ะก่อให้เกิดประโยชน์ทั้ง ทุนเก่าและทุนใหม่ (Old Capital and 
New Capital) แต่การหักค่าเส่ือมในอตัราพิเศษมกัผกูกบัการซ้ือทรัพยสิ์นใหม่ จึงส่งผลให้ สิทธิประโยชน์
จะเกิดข้ึนกบัทุนใหม่เท่านั้น ดงันั้นการให้หักค่าเส่ือมในอตัราพิเศษจึงเป็นมาตรการท่ีพบไดท้ัว่ไปในหลาย
ประเทศสาํหรับ SMEs สรุปสิทธิประโยชน์สาํหรับค่าเส่ือมราคาสาํหรับ SMEs ปรากฏดงัตารางท่ี 26 
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ตารางที ่26 สรุปสิทธิประโยชน์การหกัค่าเส่ือมราคาสาํหรับ SMEs 
 

ประเทศ ลกัษณะโดยทัว่ไปในการให้สิทธิประโยชน์สําหรับ SMEs 

ออสเตรเลยี - สามารถนาํมูลค่าสินทรัพยแ์ละการหักค่าเส่ือมราคามารวมกนัได ้(Pool Asset) เพ่ือลดตน้ทุน   
ในการดาํเนินการ 
- ผูป้ระกอบการสามารถนาํสินทรัพยท่ี์มีมูลค่านอ้ยกว่า 1,000 ดอลลาร์ออสเตรเลีย มาลดหยอ่นได้
ร้อยละ 100 ในปีแรก (Immediate Expensing) และเพ่ิมเพดานการหักค่าเส่ือมสูงสุดไม่เกิน 20,000 
ดอลลาร์ออสเตรเลียในปี 2558 ถึง 30 มิถุนายน 2560 

เบลเยยีม - ลดความยุ่งยากโดยสามารถหักค่าเส่ือมราคาไดต้ั้งแต่ปีท่ีซ้ือสินทรัพยแ์ละไม่คาํนึงถึงปีท่ีไดรั้บ
สินทรัพย ์
- การหกัค่าเส่ือมราคาไดร้้อยละ 100 ในปีแรก (Immediate Expensing) 

ชิล ี ถา้รายรับจากการดาํเนินกิจการในระยะ 3 ปีแรกก่อนจะมีการซ้ือสินทรัพยถ์าวร  
- นอ้ยกวา่หรือเท่ากบั 25,000 ชิลเล่ียน สามารถหกัค่าเส่ือมราคาไดร้้อยละ 100 ในปีแรก (Immediate 
Expensing) 
- มากกวา่ 25,000–100,000 ชิลเล่ียน ใหส้ามารถหกัค่าเส่ือมไดใ้นอตัราเร่ง 

ฝร่ังเศส - ใหห้กัค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่งสาํหรับการลงทุนในอุตสาหกรรมหุ่นยนตร์ะหวา่งวนัท่ี 1 ตุลาคม 2556 
ถึง 31 ธนัวาคม 2558 สามารถหกัค่าเส่ือมไดร้้อยละ 100 ภายใน 2 ปีแรก 
- ใหห้ักค่าเส่ือมราคาสาํหรับการก่อสร้างในเขตพฒันาชนบท (Rural Development Zone) สามารถ   
หกัค่าเส่ือมราคาไดร้้อยละ 25 ในปีแรก หากก่อสร้างหรือซ่อมแซมก่อน 1 มกราคม 2559 

เยอรมนี - ให้หักค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่ง สําหรับธุรกิจ SMEs ท่ีมีสินทรัพยน์อ้ยกว่า 235,000 ยโูร (หรือ 
125,000 ยโูร สาํหรับธุรกิจการเกษตรและป่าไม)้  

ฮังการี - ใหห้กัค่าเส่ือมราคาไดร้้อยละ 100 (Immediate Expensing) ใหส้าํหรับท่ีดิน ส่ิงปลูกสร้าง และสินทรัพย์
ท่ีเป็นรูปธรรม เช่น เคร่ืองจกัร อุปกรณ์ต่างๆ ยานพาหนะ เป็นตน้ 

ญี่ปุ่น - ใหห้กัค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่งร้อยละ 130 สาํหรับการลงทุนในเคร่ืองจกัร 
- ให้หักค่าเส่ือมราคาไดร้้อยละ 100 (Immediate Expensing) สาํหรับสินทรัพยท่ี์มีมูลค่าไม่เกิน 
300,000 เยน โดยหกัไดไ้ม่เกิน 3,000,000 เยน ต่อปี 

เกาหล ี - ใหห้กัค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่งไดร้้อยละ 50 ในปีแรก (โดยทัว่ไปร้อยละ 25) 
เมก็ซิโก - ใหห้กัค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่งโดยยดึหลกัเงินสด และสาํหรับ SMEs ท่ีมีรายไดต้ ํ่ากวา่ท่ีกาํหนด 
เนเธอร์แลนด์ - ใหห้กัค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่งไดโ้ดยไม่กาํหนดเพดานการหกัค่าเส่ือมราคาใน 3 ปีแรก 
โปแลนด์ - ใหห้กัค่าเส่ือมราคาไดร้้อยละ 100 (Immediate Expensing) สาํหรับ SMEs ท่ีกาํไรนอ้ยกวา่ 1.2 ลา้นยโูร 

หรือในปีแรกท่ีมีการลงทุนในสินทรัพยม์ากกวา่ 50,000 ยโูร ต่อปี 

 
ท่ีมา: OECD 2015, Taxation of SMEs in OECD and G20 Countries 
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2) การหักค่าใช้จ่ายต่างๆ แก่ SMEs (Special Deductible Allowances for SMEs) 
โดยทัว่ไปแลว้ SMEs ท่ีเพิ่งเร่ิมตน้กิจการมกัประสบผลขาดทุน เน่ืองจากยงัไม่มีทรัพยสิ์น

หรือแหล่งกระแสเงินสดในการดาํเนินกิจการ ดว้ยเหตุผลดงักล่าวในหลายประเทศนิยมใหสิ้ทธิประโยชน์โดย 
การผอ่นปรนใหน้าํผลขาดทุนท่ีเกิดข้ึนในช่วงเร่ิมตน้ไปหกัไดร้ะยะเวลาท่ีนานข้ึน  

เกาหลีใต้และสเปน ให้สิทธิประโยชน์ผ่อนปรนสาํหรับ SMEs มากกว่ากิจการขนาดใหญ่ 
โดยเกาหลีใตใ้หสิ้ทธิ SMEs สามารถนาํผลขาดทุนในปีน้ี ไปหกัออกจากกาํไรในปีท่ีแลว้ (Loss Carry Back) 
สาํหรับสเปนใหกิ้จการท่ีมีรายรับตํ่ากวา่ 6 ลา้นยโูร ใชผ้ลขาดทุนไปหกัออกจากเน้ือภาระภาษี (Tax Liability) 

เบลเยียม ให้สิทธิประโยชน์พิเศษสาํหรับการส่งการระดมทุนผา่นทุน (Equity Financing) 
ให้หักอตัราพิเศษเพ่ิมข้ึนร้อยละ 0.5 เน่ืองจากเห็นว่า SMEs มีขอ้เสียเปรียบในการระดมทุนผ่านสถาบนั
การเงินท่ีต้องพบปัญหาอัตราดอกเบ้ียท่ีแพงกว่าผูป้ระกอบการรายใหญ่จากความเส่ียงท่ีสูงกว่าและ 
การระดมเงินโดยทุนมีตน้ทุนท่ีสูงกวา่เน่ืองจากไม่มีดอกเบ้ียท่ีจะนาํไปหกัเป็นค่าใชจ่้ายได ้

ญี่ปุ่น ให้สิทธิประโยชน์พิเศษในการหักค่ารับรองลูกคา้ (Entertain) โดยให ้SMEs หักได้
มากกว่ากิจการขนาดใหญ่โดย SMEs หกัได ้1.5 เท่าของรายจ่ายจริงหรือไม่เกิน 8 ลา้นเยน ต่อปี ซ่ึงกิจการท่ีมี
ทุนจดทะเบียนเกินกวา่ 100 ลา้นเยน ต่อปี จะสามารถหกัค่ารับรองลูกคา้ไดเ้พียงร้อยละ 50 ของค่าใชจ่้ายจริง  

สหราชอาณาจักร ให้สิทธิประโยชน์สาํหรับการวิจยัและพฒันาโดยให้หักค่าใชใ้นการวิจยั
และพฒันาในอตัราพิเศษสาํหรับ SMEs เช่น บริษทัท่ีมีการจา้งงานนอ้ยกว่า 500 คนและมีรายรับนอ้ยกว่า 100 
ลา้นปอนดห์รือสินทรัพยใ์นงบดุลนอ้ยกว่า 86 ลา้นปอนด ์จะไดรั้บค่าการหกัค่าใชจ่้ายเพิ่มร้อยละ 130 SMEs  
จะไดรั้บทั้งหมดร้อยละ 230 รายจ่ายท่ีไดรั้บรองจากกรมนวตักรรมและทกัษะทางธุรกิจ (Department of 
Business Innovation and Skill) เพื่อก่อใหเ้กิดการวิจยัพฒันาซ่ึงจะเป็นส่วนหน่ึงการสร้างการเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจ 

5.2.2 การให้เครดิตภาษีสําหรับ SMEs (Tax Credit Targeted at SMEs)  
การให้เครดิตภาษีเป็นอีกรูปแบบของการสิทธิประโยชน์ทางภาษีซ่ึงจะลดภาระภาษีท่ีตอ้งชาํระ 

ซ่ึงรูปแบบจะมีทั้งการใหเ้พื่อการวิจยัพฒันาและนวตักรรม การลงทุน การจา้งงาน สุขภาพ เป็นตน้ ซ่ึงการให ้
เครดิตภาษีจะมีความแตกต่างจากการให้หักค่าใชจ้่าย เน่ืองจากการให้เครดิตภาษีจะเป็นลดภาระโดยตรง
จากภาระภาษีท่ีตอ้งชาํระ ซ่ึงจะไม่ข้ึนกบัอตัราภาษีท่ี SME ตอ้งชาํระ 

ทั้งน้ี การให ้Tax Credit จะมีทั้งรูปแบบท่ีมีลกัษณะ คืนเป็นเงินได ้(Refundable) หรือ ส่งต่อได ้
(Transferable) ซ่ึงจะมีความสาํคญัหากกิจการอยูใ่นสถานะภาษีติดลบ (Tax Loss Situation) กรณีหากกิจการ 
มีสถานะภาษีติดลบจะไม่เกิดผลประโยชน์เน่ืองจากไม่สามารถใช้สิทธิเครดิตภาษีไดเ้น่ืองจากไม่มีภาษี 
ดงันั้นในหลายประเทศจึงใหสิ้ทธิขอคืนภาษี (Refund ability Tax Credit) แต่ไม่ใหสิ้ทธิการนาํเครดิตภาษี  
(Tax Credit) ไปใชใ้นปีท่ีมีกาํไร ซ่ึงระบบขอคืนไดจ้ะช่วยสภาพคล่องทางการเงินใหแ้ก่กิจการ 
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อย่างไรก็ดี ในมุมมองของรัฐบาลอาจเห็นการให้สิทธิขอคืนภาษีไม่ช่วยส่งเสริมให้กิจการ
พยายามท่ีจะหลุดพน้ภาวะขาดทุนและหลีกเล่ียงท่ีจะรายงานผลกาํไรท่ีแทจ้ริงของตน รวมทั้งการเปล่ียนแปลง
โครงสร้างเพื่อให้ไดรั้บสิทธิดงักล่าว อาจแกไ้ขดว้ยการให้สิทธิลกัษณะยอมให้ใชสิ้ทธิเครดิตภาษี (Tax Credit ) 
เฉพาะเม่ือมีกาํไรจะส่งผลให้กิจการพยายามก่อให้เกิดกาํไรเพื่อใชสิ้ทธิดงักล่าว รูปแบบท่ีพบเห็นบ่อยคือ 
การใหเ้ครดิตภาษีสาํหรับการลงทุน และเครดิตภาษีสาํหรับการวิจยัพฒันาและนวตักรรม ดงัน้ี 

1) เครดิตภาษีสําหรับการลงทุน (Investment Tax Credit) 
การให้เครดิตภาษีสําหรับลงทุนหรือการซ้ือทรัพยสิ์นทุน ส่วนใหญ่จะให้เป็นร้อยละของ

มูลค่าสินทรัพย ์ซ่ึงสามารถกาํหนดได ้2 รูปแบบ ไดแ้ก่ การให้สามารถให้ไดท้ั้งอตัราคงท่ี (Flat Rate) หรือ
ร้อยละท่ีกาํหนดของมูลค่าทรัพยสิ์น หรือการให้ในลกัษณะส่วนเพิ่ม โดยใชค้่าเฉล่ียยอ้นหลงั 3 ปี รูปแบบ
นโยบายการให้เครดิตภาษีในประเทศกลุ่ม OECD G20 ปรากฏดงั ตารางท่ี 27 

 
ตารางที ่27 รูปแบบการใหสิ้ทธิเครดิตภาษีสาํหรับการลงทุน (Investment Tax Credit) ในแต่ละประเทศ 

 

ประเทศ 
อตัราเครดติ 
กรณทีัว่ไป 
(ร้อยละ) 

รายจ่ายทีไ่ด้รับการรับรอง หมายเหตุ 

แคนาดา 10 อาคารใหม่ เคร่ืองจกัรและอุปกรณ์สาํหรับการเกษตร  
การประมง การทาํไม ้การผลิตท่ีเกิดข้ึนในเขตแอตแลนติก 
(นิวฟาวด์แลนด์และลาบราดอร์ นิวบรันสวิก โนวาสโกเชีย 
ปรินซ์เอดเวร์ิดไอแลนด ์และควเิบก) 

- ธุรกิจขนาดใหญ่ไม่สามารถสามารถใชสิ้ทธิขอคืนได ้
- ธุรกิจสัญชาติแคนาดาท่ีมีรายไดต้ ํ่ากวา่เกณฑท่ี์กาํหนด
จะไดรั้บอตัราพิเศษ 

ชิล ี 6 สินทรัพยท่ี์สร้างหรือถูกทาํข้ึนภายใตส้ัญญาเช่าเม่ือซ้ือขาย
สินทรัพยน์ั้น 

- ร้อยละ 6 เม่ือมียอดขายเฉล่ียต่อปีไม่เกิน 25,000 ชิลเล่ียน 
- ร้อยละ 6 เม่ือมียอดขายเฉล่ียต่อปีระหวา่ง 25,000 ชิลเล่ียน
ถึง 100,000 ชิลเล่ียน 
- ร้อยละ 4 เม่ือมียอดขายเฉล่ียต่อปีมากกวา่ 100,000 ชิลเล่ียน 

ฝร่ังเศส 20 - สินทรัพยท่ี์มีตวัตนและไม่มีตวัตน ท่ียงัไม่มีการวางขาย
ในตลาดและเปล่ียนแปลงจากท่ีมีอยู่หรือผลิตภณัฑ์เดิม 
เป็นการใชเ้ทคโนโลยใีหม่ๆ หรือเป็นการออกแบบท่ีเป็น
มิตรต่อส่ิงแวดลอ้ม 
- ค่าเส่ือมราคาสินคา้ทุน สินคา้ถาวร และส่ิงอาํนวยความ
สะดวกในธุรกิจ ซอฟต์แวร์ และโรงแรมท่ีซ่อมแซมใน
เมืองคอร์ซิกา 

- จาํกดัการเครดิตภาษี 400,000 ยโูรต่อไป ซ่ึงสามารถเครดิต
ภาษีไดเ้ป็นเวลา 3 ปีหรือขอคืนภาษีได ้ซ่ึงเป็นส่วนเพิ่มจาก
การเครดิตภาษีการศึกษาวจิยั 
- มีผลบงัคบัใชส้าํหรับธุรกิจท่ีมีลูกจา้งนอ้ยกวา่  
250 คน และมีกาํไรนอ้ยกวา่ 40 ลา้นยโูร หรือมีสินทรัพย์
น้อยกว่า 27 ลา้นยโูร ซ่ึงการลงทุนตอ้งเกิดข้ึนในเมือง
คอร์ซิการ์ ในระหว่างปี 2545 ถึง 2565 และมีการออก
เงินทุนไม่ตํ่ากวา่ 25% ของเงินลงทุนทั้งหมดโดยไม่ไดรั้บ
ความช่วยเหลือจากรัฐบาล การเครดิตคืนภาษีสามารถ
สะสมไดใ้นระยะเวลา 9 ปี หรือสามารถขอคืนเงินได ้
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ประเทศ 
อตัราเครดติ 
กรณทีัว่ไป 
(ร้อยละ) 

รายจ่ายทีไ่ด้รับการรับรอง หมายเหตุ 

เยอรมนี 40 มูลค่าราคาประเมินตน้ทุนของสินทรัพยท่ี์มีตวัตน 3 ปี 
ก่อนการประเมิน 

สําหรับธุรกิจ SMEs ท่ีมีต้นทุนสินทรัพย์น้อยกว่า 
235,000 ยูโร ภายหลงัจากการประเมิน มูลค่าการเครดิต
สินทรัพยจ์ะลดลงตามค่าเส่ือมราคา ซ่ึงวิธีดงักล่าวจะช่วย
เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนั เพิ่มสภาพคล่องและ
ช่วยเหลือดา้นการลงทุน  

ฮังการี 60 ดอกเบ้ียสาํหรับการกูย้มืเพื่อซ้ือสินทรัพย ์ จาํกดัสูงสุดไม่เกิน 6,000,000 โฟรินทร์ฮงัการีต่อปี 
ญีปุ่่น 7 มูลค่าตน้ทุนเคร่ืองจกัร ไม่สามารถขอคืนเงินได ้แต่สามารถสะสมการเครดิตไดอี้ก 

1 ปี ซ่ึงผูป้ระกอบการตอ้งเลือกอยา่งใดอยา่งหน่ึงระหว่าง
การได้รับอตัราการหักค่าเส่ือมพิเศษและการเครดิตภาษี
ดงักล่าว  

เกาหลใีต้ 1. 3-9 
2. 7-10 

1. การลงทุนในส่ิงอาํนวยความสะดวกท่ีเป็นสินทรัพยท่ี์มี
ตวัตวัตน โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อใชใ้นการประกอบกิจการ 
2. การลงทุนในการวจิยัและพฒันาดา้นต่างๆ ของส่ิงอาํนวย
ความสะดวก ได้แก่ การเพิ่มผลิตภาพการผลิต การรักษา
ความปลอดภยั การประหยดัพลงังาน การรักษาส่ิงแวดลอ้ม 
และการออกแบบเพื่อเพิ่มสวสัดิการของพนกังานในธุรกิจ 

เกณฑก์ารพิจารณาอ่ืนสามารถนาํมาใชต้ดัสินได ้โดยอตัรา
ท่ีไดจ้ะอยูภ่ายใตอ้ตัราท่ีกาํหนด 

เนเธอร์แลนด์ 28 การลงทุน ธุรกิจ SMEs สามารถหกัไดสู้งสุดร้อยละ 28 จากการลงทุน 
โดยตอ้งมีมูลค่าภาษีเงินได ้15,609 ยโูร 

โปรตุเกส 10-25 รายจ่ายการลงทุน ธุรกิจ SMEs ตอ้งมีการดาํเนินธุรกิจในภูมิภาคเดิมต่อเน่ือง 
3 ปี (และ 5 ปี สาํหรับธุรกิจขนาดใหญ่) จาํนวนการเครดิต
ภาษีจะถูกจาํกดัไวท่ี้ร้อยละ 100 ของภาระภาษีใน 3 ปีแรก
และร้อยละ 50 ของการดาํเนินธุรกิจใน 10 ปีถดัไป 

ท่ีมา: OECD 2015, Taxation of SMEs in OECD and G20 Countries 

 
2) เครดิตภาษีสําหรับการวิจัยพฒันาและนวัตกรรม (Research & Development and Innovation 

Tax Credit) 
การใหเ้ครดิตภาษีสาํหรับการวิจยัพฒันาและนวตักรรมจะช่วยลดตน้ทุนของการวิจยัและพฒันา

อนัเป็นส่วนช่วยใหผ้ลตอบแทนจากการลงทุนในการวิจยัและพฒันามีเกิดความน่าสนใจและคุม้ค่าต่อการลงทุน 
ซ่ึงมีขอ้ดีแตกต่างจากการใหเ้งินอุดหนุน (Subsidy) ซ่ึงตอ้งมีการเลือกผูไ้ดรั้บสิทธิ (Pick Winner) รวมทั้งช่วยลด
ขอบเขตของการกาํหนดการสนบัสนุนการวิจยัพฒันา  
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โดยทัว่ไปการให้สิทธิประโยชน์จะให้ตามร้อยละของมูลค่าการวิจยัพฒันา แต่เน่ืองจาก
ผูป้ระกอบการขนาดเล็กมกัมีเงินทุนไม่เพียงพอในการวิจ ัยและพฒันา  ซ่ึงทาํให้หลายประเทศมี    
การใหสิ้ทธิประโยชน์สาํหรับการวิจยั พฒันาและนวตักรรมท่ีมีขอ้กาํหนดแตกต่างระหวา่งผูป้ระกอบรายเลก็
และรายใหญ่แต่ปัญหาท่ีพบการให้สิทธิประโยชน์อาจเป็นการให้สิทธิประโยชน์ในกิจกรรมท่ีดาํเนินเป็น
ปกติอยูแ่ลว้ (Wind Fall Gain) ซ่ึงอาจแกไ้ขดว้ยการใหสิ้ทธิประโยชน์ตามส่วนเพิม่ (Incremental Tax Credit) 
แต่อย่างไรก็ดี การให้สิทธิประโยชน์ในลกัษณะน้ีจะเพ่ิมความยุ่งยากในการบริหารจดัการ เน่ืองจากการให้
สิทธิประโยชน์ตามส่วนเพิ่มผูป้ระกอบการอาจวางแผนในการวิจยัและพฒันา รวมทั้งผูป้ระกอบการรายใหญ่
อาจจะไดป้ระโยชน์จากการกาํหนดสิทธิประโยชน์ตามขนาดของการวิจยัมากกว่าผูป้ระกอบการรายเลก็  

ผลการศึกษาโดยคณะกรรมยโุรป (European Commission) เม่ือปี 2557 พบว่า SMEs มีความ
สนใจต่อการไดสิ้ทธิเครดิตภาษีเงินไดส้าํหรับการวิจยัและพฒันามากกว่าผูป้ระกอบการรายใหญ่ อยา่งไรก็ดี
ในทา้ยท่ีสุดแลว้ แมว้า่ผูท่ี้ขอใชสิ้ทธิจะเป็น SMEs แต่ผลท่ีไดจ้ากการลงทุนวิจยัและพฒันาในรายเลก็จะส่งผา่น
ให้เกิดผลประโยชน์ในผูป้ระกอบการรายใหญ่ (Spillover) อยา่งไรก็รายงานไดก้ล่าวถึงการให้เครดิตภาษี
สาํหรับการวิจยัพฒันาท่ีกาํหนดเป้าหมายแก่บริษทัท่ีมีการวิจยัพฒันา จะก่อใหเ้กิดประโยชน์มากกว่าการให้
สิทธิประโยชน์แก่ SMEs ในวงกวา้ง รวมทั้งมีขอ้เสนอแนะอ่ืนๆ ดงัน้ี 

- สิทธิประโยชน์ทางภาษีสําหรับการวิจยัและพฒันา ควรให้ลกัษณะเชิงปริมาณ (Volume 
Based) มากกวา่การใหใ้นลกัษณะเพิ่มข้ึนตามส่วนเพิ่ม (Incremental) เน่ืองจากส่งผลต่อตน้ทุนการตรวจสอบ
และจะบิดเบือนเวลาในการทาํวิจยัและพฒันา 

- สิทธิประโยชน์สาํหรับการวิจยัและพฒันา ควรมีกาํหนดกิจการท่ีมีพื้นฐานจากความรู้ทัว่โลก
มากกวา่ความรู้พื้นฐานของตวักิจการ 

- การให้สิทธิประโยชน์ ควรเนน้ที่รายจ่ายดา้นการวิจยัและพฒันาที่ก่อให้เกิดการส่งผ่าน
องคค์วามรู้ใหแ้ก่ผูอ่ื้น เช่น ค่าใชจ่้ายในค่าจา้งแรงงานของนกัวิจยั 

- การเครดิตภาษีสําหรับการวิจยัและพฒันาส่งผลดีต่อกิจการใหม่ เน่ืองจากส่วนใหญ่อยู่ใน
สถานะขาดทุน 

ในหลายประเทศมีการใหสิ้ทธิประโยชน์สาํหรับการใหเ้ครดิตภาษีสาํหรับการวิจยัและพฒันา
เฉพาะสาํหรับ SMEs และกิจการใหม่ พบไดด้งัน้ี  

ฝร่ังเศส ใหเ้ครดิตภาษีแก่ SMEs สาํหรับการวิจยัสร้างตน้แบบสาํหรับผลิตภณัฑใ์หม่ โดยค่าใชจ่้าย
ตอ้งไม่เกิน 4 แสนยโูร ต่อปี โดยใหอ้ตัราเครดิตภาษีร้อยละ 20 โดยเครดิตภาษีท่ีไม่ไดใ้ชส้ามารถนาํไปใช้
ภายใน 3 ปีหรือขอเป็นเงินสดโดยมีเง่ือนไข  

เดนมาร์ก ให้เครดิตภาษีสาํหรับการวิจยัพฒันา แมว้่าจะไม่กาํหนดขนาดของกิจการ ส่วนใหญ่
ผูป้ระกอบการ SMEs ใหม่มกัเป็นผูข้อใชสิ้ทธิ หากผลขาดทุนจากกิจกรรมวิจยัและพฒันาไม่เกิน 25 ลา้นโครน
เดนมาร์ก จะสามารถไดสิ้ทธิเครดิตภาษีราว 5.87 ลา้นโครนเดนมาร์ก และสามารถ Loss Carry Forward 
ผลขาดทุนได ้
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แคนาดา ใหสิ้ทธิบริษทัท่ีเป็นถือหุน้โดยชาวแคนาดาสามารถจะไดเ้ครดิตภาษีร้อยละ 35 ของ
ค่าใชจ่้ายดา้นวิจยัพฒันาท่ีไดรั้บการรับรอง 3 ลา้นดอลลาร์แคนาดาแรก ซ่ึงมากกวา่อตัราปกติท่ีร้อยละ 15 

เนเธอร์แลนด์ SMEs หรือ Start Up ท่ีมีกิจกรรมวิจยัและพฒันาสามารถไดรั้บประโยชน์ 
จากเครดิตสําหรับค่าใชจ่้ายท่ีเป็นการจา้งงานนักวิจยั นอกจากน้ี เนเธอร์แลนด์ยงัให้สิทธิประโยชน์พิเศษ
เพื่อใหกิ้จการ SMEs เช่นการขอรับการส่งเสริมจากกล่องการวิจยัพฒันา (Innovation Box) ซ่ึงโดยปกติแลว้
จะเป็นกล่องท่ีมีรายไดจ้ากการเก็บภาษีร้อยละ 5 จากรายไดท่ี้เกิดจากทรัพยสิ์นทางปัญญาท่ีไดรั้บการรับรอง
ท่ีมีรายไดเ้กินตน้ทุนของการสร้างทรัพยสิ์นทางปัญญานั้น  

นอร์เวย์ ใหอ้ตัราเครดิตภาษีท่ีร้อยละ 20 สาํหรับ SMEs ท่ีดาํเนินการวิจยัและพฒันาโดยอตัรา
ปกติอยูท่ี่ร้อยละ 18 

โปรตุเกส ให้เครดิตภาษีสาํหรับการวิจยัและพฒันา ท่ีร้อยละ 47.5 สาํหรับ SMEs โดยอตัรา
ปกติอยูท่ี่ร้อยละ 32.5 

ออสเตรเลยี ให้เครดิตภาษีสาํหรับการวิจยัและพฒันาสาํหรับกิจการท่ีมีค่าใชจ่้ายการวิจยัและ
พฒันาไม่นอ้ยกว่า 20,000 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลีย แต่ไม่เกิน 100 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลีย ในบางกรณี 
SMEs อาจไดรั้บในรูปเงินสดหากกิจการอยูใ่นสถานะขาดทุน 

แคนาดา ให้เครดิตภาษีสําหรับโครงการวิจัยและพัฒนาท่ีดําเนินการภายใต้โครงการ          
การพฒันาและวิจยัทางวิทยาศาสตร์ (Scientific Research and Experiment Development หรือ SR&ED) โดย
ค่าใชจ่้าย 3 ลา้นดอลลาร์แคนาดา แรก จะสามารถขอเครดิตภาษีเป็นเงินสดท่ีร้อยละ 35  โดยมีเง่ือนไขว่า
กิจการ SMEs ตอ้งมีเงินไดสุ้ทธิสาํหรับเสียภาษีนอ้ยกว่า 500,000 ดอลลาร์แคนาดา และทุนจดทะเบียนนอ้ยกว่า 
10 ลา้นดอลลาร์แคนาดา สาํหรับค่าใชจ่้ายท่ีเกิน 3 ลา้นดอลลาร์แคนาดา จะไดรั้บการเครดิตภาษีท่ีร้อยละ 15 
ซ่ึงสามารถนาํมาขอคืนเป็นเงินสดไดท่ี้ร้อยละ 40 และหากรายอยูใ่นช่วง 500,000-800,000  แสนดอลลาร์แคนาดา 
หรือมีทุนจดทะเบียนระหว่าง10-50 ลา้นดอลลาร์แคนาดา ส่วน 3 ลา้นดอลลาร์แคนาดา แรกจะลดลง จนกิจการ
ท่ีมีรายรับเกิน 8 แสนดอลลาร์แคนาดา หรือมีทุนจดทะเบียนเกิน 50 ลา้นดอลลาร์แคนาดา จะไม่ไดรั้บสิทธิ
การคืนเป็นเงินสด 

นิวซีแลนด์ ให้เครดิตภาษีโดยสามารถไดร้ับเป็นเงินสดถา้กิจการอยู่ในสถานะขาดทุน 
สาํหรับกิจการใหม่ และ SMEs โดยไม่เกิน 500,000 ดอลลาร์นิวซีแลนด์ โดยเพดานน้ีจะเพิ่มให้ 300,000 
ดอลลาร์นิวซีแลนด์ ทุกปีจนถึง 2 ลา้นดอลลาร์นิวซีแลนด์ การไดรั้บสิทธิมีเง่ือนไขโดยจะตอ้งดาํเนิน
กิจกรรมวิจยัและพฒันาโดยร้อยละ 20 ของค่าแรงงานและเงินเดือนจะตอ้งเก่ียวกบัการวิจยัและพฒันา 

สหราชอาณาจักร ให้สิทธิในการขอคืนเป็นเงินสดให้แก่กิจการ SMEs ท่ีมีสถานะขาดทุน 
เป็นจาํนวนตามร้อยละของภาษีเงินไดอ้ตัราพิเศษของ SMEs คูณกบัค่าใชจ่้ายท่ีใชใ้นการวิจยัและพฒันา 

ไอร์แลนด์ ใหสิ้ทธิผอ่นปรนเง่ือนไขสาํหรับการเครดิตภาษีสาํหรับการวิจยัและพฒันาสาํหรับ 
SMEs มากกว่าบริษทัขนาดใหญ่ โดยให้สิทธิเครดิตภาษีในอตัราร้อยละ 20 ของค่าใชจ้่ายท่ีไดจ้่ายไป
เพื่อการวิจยัพฒันา  
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3) การให้สิทธิประโยชน์พเิศษสําหรับการจ้างงาน (Employment Preference) 
การสิทธิประโยชน์สาํหรับการจา้งงานสาํหรับ SMEs สามารถให ้SMEs นาํค่าใชจ่้ายเก่ียวกบั

การจา้งงานมาเครดิตภาษีท่ีจะตอ้งชาํระได ้
แคนาดา ให้การสนับสนุนผ่านการให้เครดิตภาษีกรณีการจา้งงานสําหรับกิจการขนาดเล็ก  

(The Small Business Job Credit) ซ่ึงเป็นโครงการท่ีใชค่้าประกนัการจา้งงานท่ีจ่ายโดยผูป้ระกอบการ 
ช่วงปี 2558 และ 2559 โดยธุรกิจใดก็ตามท่ีมีการจ่ายค่าประกันการจ้างงานเทียบเท่าหรือน้อยกว่า 15,000 
ดอลลาร์แคนาดาในแต่ละปี จะสามารถนาํยอดการจ่ายค่าประกนัไปเครดิตภาษีได ้ซ่ึงการคิดภาษีจะคิด 0.39 
ดอลลาร์แคนาดา ต่อ 100 ดอลลาร์แคนาดา ของรายไดจ้ากค่าประกนัการจา้งงาน นอกจากน้ีการเครดิตภาษียงั
กาํหนดให้สามารถใชก้บัโครงการประกนัของรัฐควิเบก (Quebec Parental Insurance Plan) โดยสามารถ
เครดิตภาษีไดร้้อยละ 90 ของค่าประกนั กล่าวไดว้่าการให้สิทธิประโยชน์เครดิตภาษีดงักล่าวสามารถช่วยลด
ภาระภาษีของผูป้ระกอบการ SMEs ได ้550 ลา้นดอลลาร์แคนาดา ในช่วงสองปีหรือคิดเป็นร้อยละ 15 ของ
ภาระภาษีทั้งหมด การใหสิ้ทธิประโยชน์พิเศษสาํหรับการจา้งงานยงัมาในรูปแบบของการลดอตัราเงินนาํส่ง
ประกนัสงัคม 

โปแลนด์ ให้สิทธิแก่ผูป้ระกอบการบุคคลธรรมดา จ่ายเงินประกนัสังคมดว้ยฐานการคาํนวณ 
ท่ีต ํ่ากว่ากรณีอ่ืน โดยมีฐานการคาํนวณ การคิดเงินนาํส่งในอตัราพิเศษ ทั้งน้ี ผูป้ระกอบการบุคคลธรรมดา
ตอ้งจ่ายประกนัสุขภาพ โดยใชฐ้านพิเศษเช่นกนั 

เยอรมนี ลดการนาํส่งเงินประกนัสังคมสาํหรับผูป้ระกอบการบุคคลธรรมดาโดยสามารถยื่น
ขอรับสิทธิภายใน 5 ปี หลงัจากเร่ิมประกอบกิจการโดยการนาํส่งจากอตัรามาตรฐานซ่ึงข้ึนกบัพื้นท่ี โดยสิทธิ
ประโยชน์จะตอ้งถูกลดลงตามสดัส่วนการนาํส่งท่ีลดลง โดยผูป้ระกอบการสามารถเลือกท่ีจะขอจ่ายในอตัรา
ตามรายรับจริงได ้

อาร์เจนตินา นายจา้งที่มีรายรับน้อยกว่า 48 ลา้นเปโซอาร์เจนตินา ซ่ึงประกอบกิจการ
อุตสาหกรรม เกษตร และเหมืองแร่จะไดรั้บการลดอตัราการนาํส่งประกนัสงัคมท่ีร้อยละ 17 

เบลเยยีม ลดการนาํส่งประกนัสงัคมร้อยละ 1.71 โดยข้ึนอยูก่บัจาํนวนการจา้งงาน  
สเปน ให้สิทธิประโยชน์ในหลากหลายรูปแบบแก่ผูป้ระกอบการในลกัษณะบุคคลธรรมดา

ทั้งการลดอตัราและการใหสิ้ทธิขอคืนภาษี สาํหรับผูป้ระกอบกิจการใหม่ คนพิการ เป็นตน้  
สวีเดน ให้สิทธิสาํหรับบริษทักิจการท่ีมีการจา้งงานคนอายุ 26-65 ปีท่ีมีการวิจยัและพฒันา

ลดอตัราการนาํส่งเงินประกนัสังคม จากเดิมร้อยละ 31.42 เป็นร้อยละ 21.42 โดยมีเพดานการลดไม่เกิน 
230,000 โครเนอร์สวีเดนต่อเดือนและต่อกลุ่มบริษทั 

นอกจากรูปแบบการให้เครดิตภาษี 3 รูปแบบหลกัๆ ขา้งตน้แลว้ ยงัมีรูปแบบอื่นสําหรับ
การใหเ้ครดิตภาษี อาทิ  

ชิล ีSMEs ท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ท่ีมีรายไดต้ ํ่ากว่า 60,000 ชิลเล่ียน มีสิทธิสามารถนาํ
รายจ่ายมาหกัเป็นภาษีซ้ือได ้โดยจะตอ้งกรอกแบบฟอร์มยืน่คาํร้องผา่นระบบออนไลน์  
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ฝร่ังเศส SMEs สามารถเครดิตภาษีสาํหรับค่าใชจ่้ายทางการตลาด เพื่อการส่งออกโดย SMEs 
จะตอ้งมีการบุคคลหรือบริษทัในการทาํการตลาดให้ โดยค่าใชจ่้ายรวมทั้ง ค่าออกบูธ ค่าเดินทาง การทาํวิจยั
ทางการตลาด การออกงานแฟร์ การประชาสมัพนัธ์ การใหค้าํปรึกษาโดยไม่เกิน 40,000 ยโูร ใน 2 ปี สามารถ
ขอเครดิตภาษีไดร้้อยละ 50 ของค่าใชจ่้ายดงักล่าว เป็นตน้ 
5.2.3 การยกเว้นภาษีทีใ่ห้เป็นการเฉพาะสําหรับ SMEs (Tax exemptions targeted at SMEs)  

การให้สิทธิประโยชน์ในลกัษณะการยกเวน้ภาษีบางกรณีให้แก่ SMEs ส่วนมากอาจจะให้เป็น
การชัว่คราว โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อลดภาระภาษีในช่วงปีแรก เช่น 

ฝร่ังเศส ให้การยกเวน้ภาษีเงินไดส้ําหรับผูป้ระกอบการใหม่ในปีแรกของการประกอบกิจการ
และลดอตัราภาษีเงินไดร้้อยละ 50 สาํหรับปีท่ี 2 ตามเง่ือนไขท่ีกาํหนด เช่น ขอ้กาํหนดดา้นความเป็นเจา้ของ
และค่าใชจ่้ายของการวิจยัและพฒันา  

ไอร์แลนด์ ใหสิ้ทธิลดภาระภาษีหากมีการจา้งงานตามเง่ือนไขท่ีกาํหนด  
จีน ใหสิ้ทธิพิเศษสาํหรับ SMEs และกิจการขนาดเลก็ (Micro Enterprise) โดยกรณี Micro Enterprise 

มียอดขายตํ่ากว่า 30,000 หยวน จะไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจ ระหว่าง 1 ตุลาคม 2557 ถึง 
31 ธันวาคม 2558 และระหว่าง 1 มกราคม 2558 ถึง 31 ธันวาคม 2560 รวมทั้ งจะได้รับการยกเว้น
ค่าธรรมเนียมการศึกษา ยกเวน้การจ่ายเขา้กองทุนอนุรักษ์นํ้ า การจ่ายค่าธรรมเนียมการศึกษาของรัฐบาล
ทอ้งถ่ิน ค่าธรรมเนียมวฒันธรรม และในช่วง 1 พฤศจิกายน 2557 จนถึง 31 ธนัวาคม 2560 จะยกเวน้อากร
แสตมป์สาํหรับเงินกูท่ี้ SMEs มีสญัญากบัสถาบนัการเงิน นอกจากน้ี ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2558 SMEs และ 
Micro Enterprise ไดรั้บการยกเวน้ค่าจดทะเบียนท่ีดิน การจดทะเบียนการโอน รวมทั้งกิจการท่ีมีการจา้งงาน
ไม่เกิน 20 คนจะไดรั้บการยกเวน้การนาํส่งกองทุนลูกจา้งผูพ้ิการ (Disable Employment Security Payment) 
ในช่วง 3 ปีแรกของการเร่ิมกิจการ 

เม็กซิโก ใหสิ้ทธิประโยชน์แก่ผูเ้สียภาษีโดยหากรายได ้20 เท่าของค่าแรงขั้นตํ่าต่อวนั แต่ไม่เกิน 
200 เท่าของค่าแรงขั้นตํ่าต่อวนั จะไดรั้บการยกเวน้ภาษี ซ่ึงหากเกินกว่ากว่าจะไดรั้บลดหยอ่นร้อยละ 30 หาก
รายไดถึ้ง 423 เท่าของค่าแรงขั้นตํ่าต่อวนั 

เนเธอร์แลนด์ SMEs ท่ีจะไดจ้ดัตั้งเป็นนิติบุคคลไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งนาํกาํไรสุทธิมาคาํนวณภาษี
ร้อยละ 14 รวมทั้งใหค่้าใชจ่้ายพิเศษอีก 7,280 ยโูร 

ในหลายประเทศไดใ้ห้ยกเวน้ภาษีสาํหรับเงินไดจ้ากกิจกรรมท่ีกาํหนด เช่น ออสเตรเลียไดใ้ห้
การยกเวน้ภาษีสาํหรับการจ่ายสวสัดิการบางกรณีให้แก่ลูกจา้ง (Fringe-Benefit) เช่น การจ่ายค่าท่ีจอดรถ 
หากกิจการมีรายไดต้ ํ่ากวา่ 10 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลีย 

สุดทา้ยในหลายประเทศใหก้ารลดภาษีมูลค่าเพิ่มหรือยกเวน้ในบางกลุ่มอุตสาหกรรมท่ีส่วนใหญ่
เป็นผูป้ระกอบการ SMEs เช่น เบลเยยีมไดล้ดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มสาํหรับธุรกิจรับจดัเล้ียง จากปกติร้อยละ 21 
เป็นร้อยละ 12 เพื่อลดผลกระทบของค่าจา้งแรงงานในกลุ่มอุตสาหกรรม ซ่ึงประเทศในกลุ่มสหภาพยุโรป
หลายประเทศไดล้ดหยอ่นอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มสาํหรับกลุ่มอุตสาหกรรมพึ่งพาแรงงานสูง 
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5.2.4 การให้สิทธิประโยชน์สําหรับผู้ลงทุน (Investor Tax Preference) 
การใหสิ้ทธิประโยชน์ทางออ้มให้แก่ผูล้งทุนในกิจการ SMEs จะช่วยอตัราผลตอบแทนการจาก

การลงทุนให้สูงข้ึน รวมทั้งส่งผลก่อให้เกิดการกระตุน้การลงทุนเน่ืองจากเป็นลดอตัราผลตอบแทนจากการลงทุน 
ท่ีกิจการต้องการหาเพ่ือไปจ่ายนักลงทุน ดังนั้ นการให้สิทธิประโยชน์ดังกล่าวจะเป็นการสนับสนุน 
ทางการเงินแก่ SMEs 

สําหรับการสิทธิประโยชน์สําหรับการแหล่งเงินทุน ควรจะทาํให้นักลงทุนลดผลตอบแทน 
ท่ีคาดหวงัจากการลงทุน ซ่ึงจะช่วยให ้SMEs  จดัหาแหล่งเงินทุน ซ่ึงสิทธิประโยชน์ควรจะใหเ้ฉพาะเจาะจง
ไปยงัผูล้งทุน ซ่ึงในทฤษฎีโดยปกติแลว้การให้สิทธิประโยชน์ควรจะเป็นในลกัษณะหากการลงทุนมีผล
ขาดทุนสามารถนาํมาหักขาดทุนได ้และหากไดก้าํไรควรจะนาํมารวมคาํนวณเสียภาษี ตามหลกัลงทุนสูง
ความเส่ียงสูง (High Risk, High Return) แต่การใหสิ้ทธิประโยชน์พิเศษจะส่งผลใหน้กัลงทุนลงทุนในความเส่ียง
สูงข้ึน 

ทั้งน้ี มาตรการให้สิทธิประโยชน์ในแหล่งทุนผ่านระบบภาษี สามารถจดักลุ่ม 4 ประเภท คือ  
1) สิทธิประโยชน์การลงทุนในกิจการ SMEs ในช่วงเร่ิมตน้ของกิจการ (Preferences for Initial Investment in 
SMEs)  2) การใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีสาํหรับการลงทุนแก่กองทุนธุรกิจเงินร่วมลงทุน (Venture Capital 
Fund)  3) การใหสิ้ทธิประโยชน์สาํหรับผลกาํไรหรือขาดทุนแก่นกัลงทุนท่ีลงทุนในกิจการ SMEs (Investor-
Level Preference for Income or Losses from SMEs)  4) การใหสิ้ทธิประโยชน์พิเศษสาํหรับการขายหรือ
การจาํหน่ายทรัพยสิ์นของ SMEs ดงัน้ี  

1) สิทธิประโยชน์การลงทุนในกจิการ SMEs ในช่วงเร่ิมต้นของกจิการ (Preferences for Initial 
Investment in SMEs)  

หลายประเทศไดใ้หสิ้ทธิประโยชน์ในทางภาษีในลกัษณะลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลล่วงหนา้ 
(Upfront) แก่นกัลงทุนและเจา้ของกิจการ โดยส่วนใหญ่สิทธิประโยชน์จะอยูใ่นรูปแบบของการหกัค่าใชจ่้าย
ในการลงทุนกบัรายไดอ่ื้นของนกัลงทุนโดยมกัจะกาํหนดเฉพาะกิจการใหม่หรือกิจการ SMEs ขนาดเล็ก 
โดยความตั้งใจคือการส่งเสริมให ้SMEs มีแหล่งเงินทุนในช่วงเร่ิมของกิจการ โดยการช่วยลดตน้ทุนของการ
ลงทุนและส่งเสริมการสร้างนวตักรรมในกิจการขนาดเลก็ 

ฟินแลนด์ เสนอใหผู้ล้งทุนในกิจการขนาดเลก็สามารถหกัค่าใชจ่้ายในการลงทุนไดร้้อยละ 50  
โดย SMEs ตอ้งมีอายกิุจการไม่เกิน 6 ปี และไม่เป็นกิจการท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย ์มีการจา้งแรงงาน
นอ้ยกว่า 50 คน รายรับของกิจการร้อยละ 10 ลา้นยโูร ทั้งน้ี การลงทุนในกิจการดงักล่าวตอ้งไม่นอ้ยกว่า  
5,000 ยโูร และไม่เกิน 75,000 ยโูร ต่อกิจการและไม่เกิน 150,000 ยโูร ต่อราย การลงทุนโดยการลงทุนตอ้ง
นอ้ยกว่าร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียนของกิจการ และกิจการเป้าหมายตอ้งไดรั้บเงินจากมาตรการดงักล่าว
ไม่เกิน 2.5 ลา้นยโูรต่อปี  
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ฝร่ังเศส ลดอตัราเงินไดร้้อยละ 18 สาํหรับผูท่ี้ลงทุนในกิจการ SMEs ท่ีมีการจา้งงานนอ้ยกว่า 
50 คน รายรับหรือสินทรัพยต์ามงบดุลนอ้ยกว่า 10 ลา้นยโูร และมีอายกิุจการไม่เกิน 5 ปี ไม่จดทะเบียน 
ในตลาดหลกัทรัพย  ์เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดยสามารถประกอบกิจการใดๆก็ได  ้แต่มีขอ้ยกเวน้ เช่น 
การบริหารเงิน (Financial and Wealth Management) จะไม่ไดรั้บสิทธิประโยชน์ดงักล่าว โดยผูล้งทุนตอ้ง
ชาํระการลงทุนเป็นเงินสด โดยสามารถนาํไปลดสูงสุดไม่เกิน 50,000 ยโูรต่อปี  

ไอร์แลนด์ ใหสิ้ทธิประโยชนก์ารจา้งงานและการลงทุน (Employment and Investment Incentive) 
ซ่ึงแก่ลงทุนบุคคลธรรมดากิจการท่ีไดรั้บการรับรอง ซ่ึงจะใหสิ้ทธิลดหยอ่นภาษีร้อยละ 30 ของมูลค่าการลงทุน 
ทั้งน้ีไม่เกิน 150,000 ยโูร ต่อปี โดยจะตอ้งถือหน่วยลงทุนไม่นอ้ยกว่า 3 ปี นอกจากน้ีหากกิจการเป้าหมาย
มีการวิจยัและพฒันา หรือการจา้งงาน ผูล้งทุนจะไดรั้บอตัราลดหย่อนพิเศษอีกร้อยละ 11 หากถือจนครบ
ระยะเวลาท่ีกาํหนด นอกจากน้ีไอร์แลนดย์งัใหทุ้นสาํหรับกิจการเร่ิมใหม่ (Seed Capital Scheme) โดยสามารถ
นาํมูลค่าการลงทุนไปลดหย่อนภาษีไม่เกิน 100,000 ยโูรต่อปี และสามารถขอถอนทุนดงักล่าวคืนได ้
มาตรการดงักล่าวมีกลุ่มเป้าหมายสาํหรับ ลูกจา้ง คนว่างงาน หรือ บุคคลที่ตอ้งมีการธุรกิจเป็นของตนเอง 
โดยเงินดงักล่าวจะใชส้าํหรับการคา้หรือ การวิจยัและพฒันา การรักษาการจา้งงาน เป็นตน้ 

อติาล ีใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีพิเศษสาํหรับการลงทุนในกิจการ Start Up โดยมาตรการให้
เป็นการชัว่คราว ช่วงปี 2556-2559 ในกิจการท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ละไม่ใช่สหกรณ์ ท่ีเนน้
การวิจยัพฒันาและนวตักรรม โดยมาตรการดงักล่าวผูล้งทุนจะไดรั้บการลดหยอ่นภาษีเงินบุคคลเป็นจาํนวน
ร้อยละ 19 ของมูลค่าการลงทุนในกิจการโดยไม่เกิน 500,000 ยโูรต่อปี หากผูล้งทุนเป็นนิติบุคคลจะสามารถ
นาํค่าใชจ่้ายในการลงทุนไปหกัค่าใช่จ่ายไดร้้อยละ 20 ของมูลค่าการลงทุนไม่เกิน 1.8 ลา้นยโูร ทั้งน้ีผูล้งทุน
จะตอ้งลงทุนเป็นระยะเวลา 2 ปี ซ่ึงกิจการเป้าหมายจะตอ้งเป็นกิจการนวตักรรม  (Innovative SMEs) ซ่ึงร้อยละ 3 
ของตน้ทุนหรือยอดขายตอ้งเก่ียวขอ้งการวิจยัพฒันา 1 ใน 3 ลูกจา้งจะตอ้งมีวุฒิการศึกษาระดบัปริญญา 
หรือ 1 ใน 5 จะตอ้งจบปริญญาเอก และกิจการตอ้งมีการถือสิทธิบตัร 

สวีเดน ให้การลดหยอ่นภาษีสําหรับบุคคลธรรมดาที่ลงทุนในกิจการขนาดเลก็ที่มีรายรับ
น้อยกว่า 80 โครเนอร์สวีเดน และมีการจา้งงานน้อยกว่า 50 คน ซ่ึงให้การลดหย่อนสาํหรับการลงทุน
ร้อยละ 15 ของมูลค่าการลงทุน ทั้งน้ีไม่เกิน 195,000 โครเนอร์สวีเดนต่อปี และไม่เกิน 20 ลา้นโครเนอร์
สวีเดนต่อกิจการ 

2) การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสําหรับการลงทุนแก่ (Venture Capital Fund) 
Venture Capital Fund เป็นแหล่งทุนท่ีสาํหรับกิจการ Start up และกิจการขนาดเลก็ เน่ืองจาก

กิจการ SMEs ส่วนใหญ่ไม่สามารถระดมทุนจากตลาดทุนได ้หลายประเทศไดมี้มาตรการเพื่อส่งเสริมกิจการ 
Venture Capital (VC) เพื่อให้กระตุน้การลงทุนในกิจการขนาดเล็กเน่ืองจากการไม่สามารถขอสินเช่ือ
ผา่นสถาบนัการเงินได ้
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ออสเตรเลีย มีมาตรการส่งเสริมการร่วมลงทุนในรูปแบบห้างหุ้นส่วนจาํกดั (The Venture 
Capital Limited Partnership (VCLP)) และมาตรการส่งเสริมการร่วมลงทุนในรูปแบบหา้งหุน้ส่วนจาํกดัใน
ระยะเร่ิมตน้ (Early Stage Venture Capital Limited Partnership programs) ซ่ึงสาํหรับ VC ท่ีจดัโครงสร้าง 
ในลกัษณะ ห้างหุ้นส่วนจาํกัดจะได้รับยกเวน้ภาษีสําหรับผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนหุ้น (Capital 
Gain) ท่ีไดจ้ากการลงทุน และทาํหนา้ท่ีเป็นตวัส่งผา่นเงิน ซ่ึงจะไม่ถูกเก็บภาษีเงินได ้ซ่ึงการจะไดรั้บสิทธิ
ดงักล่าวจะตอ้งมีเงินลงทุนอย่างนอ้ย 10 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลีย โดยผูล้งทุนต่างชาติตอ้งมีถ่ินฐานใน
ประเทศท่ีออสเตรเลียมีอนุสัญญาภาษีซ้อน โดยการลงทุนตอ้งลงทุนอย่างน้อย 12 เดือน กิจการเป้าหมาย
จะตอ้งลงทุนในกิจการท่ีไม่จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย ์มีทรัพยสิ์นนอ้ยกวา่ 250 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลีย
และสินทรัพยไ์ม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ตอ้งอยู่ออสเตรเลีย สาํหรับกรณีร่วมลงทุนในระยะเร่ิมตน้ (Early 
Stage VC program) จาํกดัการลงทุนในระหว่าง 10 ลา้น-100 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลีย โดยจะตอ้งมีแผน
ธุรกิจไดรั้บการรับรองจากสถาบนั Innovation Australia ซ่ึงเง่ือนไขจะในทาํนองเดียวกบั โครงการส่งเสริม
การร่วมลงทุนในรูปแบบหา้งหุน้ส่วนจาํกดั (VCLP)  

ญีปุ่่น ผูล้งทุนในกิจการ SMEs ท่ีกาํหนด สามารถนาํเงินท่ีใชก้ารลงทุนหกัออกจากส่วนเกินทุน
ท่ีไดรั้บการจากการขาย ผลขาดทุนจากการลงทุนเม่ือมีการขายหุ้นออกสามารถนาํมาหักออกจาก ส่วนเกิน
ทุนท่ีตอ้งเสียภาษี และผลขาดทุนท่ียงัคงเหลือสามารถนาํไปหกัในปีอ่ืนได ้(Carry Forward) 

เกาหลใีต้ VC ท่ีลงทุนในกิจการ SMEs ไดรั้บการยกเวน้ภาษีผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการ
โอนหุน้ (Capital Gain Tax)  

ตุรก ีมีระบบ Business Angel System ซ่ึงมูลค่าการลงทุนร้อยละ 75 สามารถนาํไปหกัภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา โดยอตัราร้อยละน้ีจะเพิ่มข้ึนเร่ือยๆ หากโครงการไดรั้บการรับรองจากหน่วยดา้นการศึกษา 
ดา้นวิทยาศาสตร์เทคโนโลยขีองรัฐ และหน่วยงานดา้นการส่งเสริม SMEs ของรัฐ 

แอฟริกาใต้ หากลงทุนในกิจการ VC จะไดรั้บการลดหยอ่นภาษี โดยตอ้งลงเป็นระยะเวลา 5 ปี 
ทั้งน้ี โดย VC จะตอ้งลงทุนในกิจการ SMEs ท่ีไดรั้บการรับรอง ท่ีมีทรัพยสิ์นนอ้ยกวา่ 50 ลา้นแรนด ์

สหราชอาณาจักร มีมาตรการส่งเสริม VC เพื่อกระตุน้ให้นกัลงทุนลงในกิจการขนาดเล็กท่ีมี
ศกัยภาพแต่มีความเส่ียงสูงใน 3 ลกัษณะ โดยมาตรการแรกคือ มาตรการ Enterprise Investment Scheme (EIS) 
การลงทุนโดยตรงในกิจการ SMEs  ท่ีไดรั้บการรับรอง โดยผูล้งทุนมีสิทธินาํเงินลงทุนร้อยละ 30 ของมูลค่า
การลงทุนมาหกัลดหยอ่นภาษีทั้งน้ีไม่เกิน 1 ลา้นปอนด ์และไม่เกิน  5 ลา้นปอนด ์ ต่อรายบริษทัและการลงทุน
ตอ้งลงทุนไม่นอ้ยกว่า 5 ปี ทั้งน้ีกิจการ SMEs เป้าหมายตอ้งมีทรัพยสิ์นก่อนไดรั้บเงินทุนไม่เกิน 15 ลา้นปอนด ์
และมีการจา้งงานนอ้ยกว่า 250 คน มาตรการ Seed Enterprise Investment Scheme (SEIS) เป็นมาตรการ
ท่ีกลุ่มเป้าหมายเป็นกิจการขนาดเล็กมาก โดยให้สิทธิการยกเวน้ภาษีร้อยละ 50 ของเงินลงทุนทั้งน้ี ไม่เกิน 
100,000 ปอนด ์สาํหรับกิจการ SMEs ท่ีไดรั้บการรับรอง กิจการท่ีเขา้ข่ายไดรั้บการส่งเสริมจะตอ้งมีเงินลงทุน 
ไม่เกิน 200,000 ปอนด์ และมีการจา้งงานนอ้ยกว่า 25 คน และมีเงื ่อนไขว่ากิจการเป้าหมายตอ้งมี 
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การลงทุนอย่างนอ้ย 150,000 ปอนด์ ต่อปี มาตรการร่วมลงทุนผ่านทรัสต ์(Venture Capital Trust: VCT) 
ซ่ึงส่วนลดหยอ่นภาษีร้อยละ 30 ของเงินลงทุนในการกิจการ VC ท่ีไดรั้บการรับรองทั้งน้ีไม่เกิน 200,000 ปอนด ์
หากมีการลงทุนอยา่งนอ้ย 5 ปี ส่วน VC ตอ้งมีทรัพยสินไม่เกิน 15 ลา้นปอนด ์และมีการจา้งงานนอ้ยกว่า 250 คน 
และการลงทุนของ VC จะตอ้งลงทุนไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 70 ในกิจการ SMEs ท่ีรับการรับรอง เงินปันผลท่ีจ่าย
จาก VC จะไดรั้บการยกเวน้ภาษี และทั้ง 3 มาตรการจะไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินปันผล 

3) การให้สิทธิประโยชน์สําหรับผลกําไรหรือขาดทุนแก่นักลงทุนที่ลงทุนในกิจการ SMEs 
(Investor-level Preference for Income or Losses from SMEs) 

รูปแบบการให้สิทธิประโยชน์แก่นักลงทุน SMEs อีกประเภทหน่ึงคือการให้นักลงทุน
สามารถนาํค่าลงทุนในกิจการเป้าหมายไปหักเป็นค่าลดหยอ่น ซ่ึงจะช่วยเพิ่มความน่าสนใจของผลการตอบแทน
ในการลงทุนใน SMEs 

แคนาดา ไดใ้ห้ผลขาดทุนจากการลงทุนในกิจการขนาดเล็กท่ีสามารถนาํมาหักลบออกจาก
เงินไดอ่ื้น ซ่ึงในกรณีปกติจะไม่สามารถทาํได ้ผลขาดทุนจากการลงทุนในกิจการ SMEs สามารถนาํหัก
ลดหยอ่นภาษีได ้นอกจากน้ี ยงัสามารถ Loss Carry Back ยอ้นหลงั 3 ปี หรือ Carry Forward ได ้10 ปี และ
หลงัลงทุนไป 10 ปีแลว้ขาดสามารถนาํผลขาดทุนสุทธิมาใชห้กัเงินจากทุนท่ีมาจากแหล่งรายไดอ่ื้น 

ฝร่ังเศส ผลขาดทุนของกิจการสามารถส่งให้ผูถื้อหุ้นนาํไปหักภาษีได้ในกรณีท่ีกิจการ
มีการจา้งน้อยกว่า 50 คน รายรับไม่เกิน 10 ลา้นยูโร กิจการตอ้งมีอายุไม่เกิน 5 ปี และโครงสร้างผูถื้อหุ้น 
ร้อยละ 50 ตอ้งเป็นบุคคลธรรมดา และร้อยละ 34 ตอ้งถือดว้ยผูจ้ดัการใหญ่ของกิจการ ซ่ึงมาตรการตอ้งการ
ดงักล่าวตอ้งการผลขาดทุนถูกลดผา่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

สวติเซอร์แลนด์ จดัเกบ็ภาษีในอตัราร้อยละ 60 ของอตัราปกติสาํหรับเงินปันผลจากการลงทุน
ท่ีกาํหนด โดยการลงทุนนั้นผูล้งทุนตอ้งถือหุ้นอย่างนอ้ยร้อยละ 10 ของกิจการ และหากการลงทุนดงักล่าว
เป็นส่วนหน่ึงของธุรกิจจะเสียภาษีเพียงร้อยละ 10 ในระดบัรัฐบาลกลาง 

4) การให้สิทธิประโยชน์พเิศษสําหรับการขายหรือการจําหน่ายทรัพย์สินของ SMEs 
ด้วยเหตุท่ีว่าทรัพยสิ์นของกิจการ SMEs ส่วนใหญ่เป็นทรัพยสิ์นของเจ้าของกิจการเอง 

ดังนั้ น เม่ือเจ้าของกิจการเสียชีวิต ความมั่งคัง่ท่ีเก็บสะสมไวต้ลอดอายุจะถูกเสียภาษี เช่น ภาษีมรดก  
ภาษีผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนหุน้ (Capital Gain Tax) ในอตัรากา้วหนา้ในคร้ังเดียว ซ่ึงก่อใหเ้กิด
ภาระอย่างมากต่อกิจการ จึงมีความจาํเป็นในบางกรณีที่ตอ้งให้สิทธิประโยชน์สําหรับการกิจการหรือ
การส่งผ่านมรดก อย่างไรก็ดีการให้สิทธิประโยชน์ในลกัษณะน้ีอาจก่อให้เกิดความบิดเบือนในธุรกิจเป็น
ส่งผา่นความมัง่คัง่ ซ่ึงลกัษณะมาตรการท่ีพบส่วนใหญ่ปรากฎดงัน้ี 

4.1) สิทธิประโยชน์สําหรับภาษีผลประโยชน์ทีไ่ด้รับจากการโอนหุ้น (Capital Gain Tax) 
การใหสิ้ทธิประโยชน์สาํหรับกรณีผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนหุน้ (Capital Gain) 

สาํหรับ SMEs ส่วนใหญ่แลว้เน่ือง SMEs ขนาดเลก็ส่งผลการเสียภาษีผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนหุ้น 
มกัจะเกิดข้ึนต่อเม่ือเจา้กิจการเสียชีวิตหรือเกษียณอาย ุซ่ึงโดยทัว่ไปแลว้จะส่งผลกระทบอยา่งมากต่อกิจการ 
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การบรรเทาภาระภาษีท่ีเกิดจากผลประโยชน์ท่ีได้รับจากการโอนหุ้น จากทรัพย์สินจะช่วยก่อให้เกิด          
การใชป้ระโยชน์จากทุนภายในกิจการของ SMEs สรุปกรณีศึกษาในแต่ละประเทศดงั ตารางท่ี 28 

 
ตารางที่ 28 การให้สิทธิประโยชน์สาํหรับภาษีผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนหุ้น (Capital Gain Tax) 
ของธุรกิจ SMEs  
 

ประเทศ ลกัษณะโดยทัว่ไปในการให้สิทธิประโยชน์สําหรับ SMEs 

ออสเตรเลยี - ให้สิทธิประโยชน์แก่ธุรกิจ SMEs ท่ีมีกาํไรนอ้ยกวา่ 2 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลียหรือมีสินทรัพย์
นอ้ยกวา่ 6 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลีย 

- ให้การยกเวน้ภาษีสําหรับภาษีผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนหุ้น สําหรับสินทรัพยไ์ม่เกิน 
500,000 ดอลลาร์ออสเตรเลีย 

- ขยายเวลาการยืน่ภาษีการลงทุนซํ้ าในปีท่ีสอง สาํหรับการลงทุนในสินทรัพยอ่ื์น 
ท่ีแตกต่างจากการลงทุนในปีแรก 

- ลดภาระภาษีลงร้อยละ 50 สาํหรับผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนหุน้ในสินทรัพยข์อง SMEs 
- ถา้ธุรกิจถือครองสินทรัพยม์ากกวา่ 15 ปี ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนหุ้นของสินทรัพย์

จะไม่ถูกนํามาประเมินมูลค่ารวมกบัมูลค่าการขายหากเป็นการขายเม่ือผูถื้อครองสินทรัพยเ์ป็น   
ผูสู้ญเสียความสามารถ หรือมีอายมุากกวา่ 55 ปี และเกษียณอายจุากการทาํงาน 

ออสเตรีย สาํหรับธุรกิจ SMEs ท่ีจะปิดตวัจะมีการคิดผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนหุน้ ดงัน้ี 
- ลดมูลค่าการคิดลง 7,300 ยโูรในปีท่ีปิดตวั 
- ขยายเวลาและยดืเวลาการจ่ายภาษีนาน 3 ปี 

ในกรณีของผูป้ระกอบกิจการเสียชีวติหรือเกษียณอายงุาน การคิดภาษีจะคิดร้อยละ 50 ของอตัราภาษี
เฉล่ียจากการขาย และไม่สามารถนาํสิทธิประโยชน์อ่ืนๆ มาใชร่้วมได ้

เบลเยยีม ร้อยละ 0.4 ของภาษีท่ีจดัเก็บจะถูกจ่ายโดยส่วนเพิ่มจากหุ้นของธุรกิจซ่ึงมาตรการน้ีจะถูกยกเวน้
สาํหรับธุรกิจ SMEs 

แคนาดา - ยกเวน้ภาษีผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนหุ้นสําหรับผูท่ี้นาํสินทรัพยส่์วนตวัมาใชใ้นธุรกิจ  
โดยยกเวน้ 813,600 ดอลลาร์แคนาดาต่อปี ในปี 2558 (การเปล่ียนแปลงข้ึนกบัอตัราเงินเฟ้อ) 
- ยดืระยะเวลาการเสียภาษีสาํหรับธุรกิจท่ีมีการลงทุนในธุรกิจสาขาภายใน 120 วนั หลงัวนัส้ินปีงบภาษี 
โดยมูลค่าธุรกิจหหลกัและธุรกิจสาขารวมกนัตอ้งไม่เกิน 50 ลา้นดอลลาร์แคนาดา 

สาธารณรัฐเช็ก ส่วนเพ่ิมท่ีไดจ้ากธุรกิจเกษตรกรรมจะไดรั้บการยกเวน้สาํหรับทรัพยสิ์นท่ีถูกถ่ายทอดในครอบครัว 
โดยจะไดรั้บการยกเวน้เป็นเวลา 3 ปีหลงัจากการโอนทรัพยสิ์น 

ฝร่ังเศส ส่วนท่ีมากกวา่ร้อยละ 85 ของภาษีผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนหุน้ในหุน้ของธุรกิจ SMEs จะ
ไดรั้บการยกเวน้หากมีการถือครองเป็นระยะเวลา 8 ปีก่อนการขาย และเป็นหุ้นของธุรกิจตั้งแต่
แรกเร่ิมดาํเนินธุรกิจในระยะเวลา 10 ปี 

แอฟริกาใต้ เพ่ิมการยกเวน้ภาษี (ไม่เกิน 1.8 ลา้นแรนด)์ สาํหรับผูป้ระกอบการธุรกิจ SMEs ท่ีอายมุากกวา่ 55 ปี  
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ประเทศ ลกัษณะโดยทัว่ไปในการให้สิทธิประโยชน์สําหรับ SMEs 

สหราชอาณาจักร - ส่วนเพ่ิมจากการขายหุน้ของโครงการ Enterprise Investment Scheme (EIS) และโครงการ Seed 
Enterprise Investment Scheme (SEIS) จะไดรั้บการยกเวน้ถา้หากมีการถือครองเป็นระยะเวลา
มากกวา่ 3 ปี นอกจากน้ียงัมีการบรรเทาภาระภาษีสาํหรับการลงทุนในโครงการ EIS ทั้งจาํนวน และ
สาํหรับโครงการ SEIS ในอตัราร้อยละ 50 (โดยมูลค่าการลงทุนจะตอ้งไม่เกิน 100,000 ปอนด)์ 

- ส่วนเพ่ิมจากการขายหุน้ของโครงการทรัสตร่์วมลงทุน (Venture Capital Trust) จะไดรั้บ   
การยกเวน้ แต่ทั้งน้ีตอ้งข้ึนกบัระยะเวลาการถือครอง 

- ส่วนเพ่ิมในหุ้นจากการดาํเนินการของโครงการสิทธิประโยชน์การบริหารจดัการ (Enterprise 
Management Incentive) จะถกูคิดภาษีลดลงร้อยละ 10 

สหรัฐอเมริกา - ลดอตัราภาษีสาํหรับการลงทุนในกลุ่มธุรกิจ C-corporations ท่ีมีสินทรัพยสุ์ทธิตํ่ากวา่ 50 ลา้น
ดอลลาร์สหรัฐ จะไดรั้บการยกเวน้ภาษีร้อยละ 50 และคิดภาษีไม่เกิดร้อยละ28 สาํหรับการลงทุนท่ี
มากกวา่ 10 ลา้นดอลลาร์สหรัฐ โดยลกัษณะของธุรกิจประเภทน้ีคือ จะไม่จาํกดัจาํนวนและสัญชาติ 
ผูถื้อหุน้ อีกทั้งยงัมีการคิดภาษี 2 คร้ัง คือ ในระดบับริษทั และคิดเม่ือมีการกระจายกาํไร 

- การขายหุ้นของธุรกิจขนาดเลก็ท่ีถือครองนานกวา่ 6 เดือนก่อนการขายสามารถยืดระยะเวลา 
การยืน่แบบภาษีได ้60 วนั 

 
ท่ีมา: OECD 2015, Taxation of SMEs in OECD and G20 Countries 

 
4.2) สิทธิประโยชน์สําหรับภาษกีารให้และภาษีมรดก 

ในหลายประเทศมีการสิทธิประโยชน์พิเศษแก่ SMEs ในกรณีภาษีการให้ และภาษีมรดก
ดงัน้ี 

เยอรมนี ให้การยกเวน้ภาษีการให้และภาษีมรดกสาํหรับกรณีท่ีทายาทรักษาธุรกิจโดยมี
การจ่ายเงินเดือนอยา่งต่อเน่ือง อนัเน่ืองจากการเสียชีวิตของเจา้ของกิจการจะมีผลต่อธุรกิจขนาดเลก็มากกว่า
ธุรกิจขนาดใหญ่ 

ฮังการี ใหก้ารยกเวน้อากรแสตมป์แก่ทายาท ทั้งน้ี ข้ึนอยูก่บัจาํนวนพนกังาน และรายรับ
ของกิจการ 

อิตาลี อนุญาตให้มีการโอนหุ้นของกิจการแก่คู่สมรสหรือทายาทไดรั้บการยกเวน้ภาษี
มรดกหากไม่มีการเปล่ียนแปลงใด เช่น การถือหุน้ยงัคงถือเช่นเดิม เป็นระยะเวลา 5 ปี 

ญี่ปุ่น มีมาตรการหลากหลายในการช่วยการเปล่ียนถ่ายกิจการ รวมทั้งการลดภาระภาษี
โดยการลดฐานมูลค่าของสถานประกอบการในการดาํเนินธุรกิจร้อยละ 80 สําหรับการคาํนวณภาษีทั้งน้ี 
ไม่เกิน 400 ตารางเมตร รวมทั้งการเล่ือนระยะเวลาการชาํระภาษีมรดกและภาษีการให ้

เนเธอร์แลนด์ ให้การยกเวน้ภาษีมรดกสําหรับการส่งต่อธุรกิจหากดาํเนินธุรกิจนั้ น
ต่อเน่ืองเป็นระยะเวลา 5 ปี โดยการยกเวน้น้ีจะเป็นจาํนวนร้อยละ 100 หากไม่เกิน 1 ลา้นยโูรโดยจะลดเหลือ
ร้อยละ 83 หากเกินกวา่ 1 ลา้นยโูร 
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สหรัฐอเมริกา อนุญาตให้สามารถการจ่ายภาษีมรดก ในระยะ 10 ปี หากธุรกิจมีสัดส่วน
เกินร้อยละ 35 ของมรดก และทายาทหรือผูรั้บประโยชน์มีผลประโยชน์อย่างน้อยร้อยละ 20 ในกิจการ 
นอกจากน้ีสหรัฐอเมริกายงัอนุญาตให้สามารถใช้กฎพิเศษสําหรับการตีมูลค่าของอสังหาริมทรัพย ์ท่ีใช้
กิจการฟาร์ม หรือการคา้ โดยอนุญาตใหใ้ชร้าคาตลาดแทนท่ีจะเป็นราคาสูงสุด 

เบลเยยีม ใหสิ้ทธิประโยชน์สาํหรับภาษีการให ้ในระดบัรัฐบาลทอ้งถ่ิน 
 
ตารางที ่29 สรุปสิทธิประโยชน์สาํหรับธุรกิจ SMEs 
 

ประเทศ 

5.2 การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษแีก่ SMEs (Tax Incentive Measures for SMEs) 

 การให้สิทธิประโยชน์สําหรับกจิกรรมของธุรกจิ 5.2.4 การให้สิทธิประโยชน์สําหรับการลงทุน 

5.2.1 การให้หักค่าเส่ือม
ราคาและค่าใช้จ่ายต่างๆ 

5.2.2 การให้เครดติภาษสํีาหรับ SMEs (Tax credit 
targeted at SMEs) 

5.2.3 การ
ยกเว้นภาษทีี่
ให้เป็นการ
เฉพาะ
สําหรับ 
SMEs 

1) สิทธิประโยชน์การ
ลงทุนในกจิการ SMEs 
ในช่วงเร่ิมต้นของ

กจิการ 
2) การให้สิทธิ

ประโยชน์ทางภาษี
สําหรับการลงทุนแก่ 

3) การให้สิทธิ
ประโยชน์

สําหรับผลกาํไร
หรือขาดทุนแก่
นักลงทุนที่

ลงทุนในกจิการ 
SMEs 

4) การให้สิทธิประโยชน์พเิศษ
สําหรับการขายหรือการ

จาํหน่ายทรัพย์สินของ SMEs 

1) การให้ 
หักค่าเส่ือม 
ราคาใน 

อตัราพเิศษแก่ 

2) การหัก 
ค่าใช้จ่าย 
ต่างๆ แก่ 
SMEs 

1) เครดติ 
ภาษสํีาหรับ 
การลงทุน 

 

2) เครดติภาษ ี
สําหรับการ 
วจิยัพฒันา 

และนวตักรรม 

3) การให้สิทธิ
ประโยชน์

พเิศษสําหรับ
การจ้างงาน 

4) รูปแบบ
อืน่ๆ 

4.1) สิทธิ
ประโยชน์
สําหรับภาษ ี

4.2) สิทธิ
ประโยชน์สําหรับ
ภาษกีารให้และ
ภาษมีรดก 

อาร์เจนตนิา            

ออสเตรเลยี            

ออสเตรีย            

เบลเยยีม            

บราซิล            

แคนาดา            

ชิล ี            

จนี            

สาธารณรัฐเช็ก            

เดนมาร์ก            

เอสโตเนีย            

ฟินแลนด์            

ฝร่ังเศส            

เยอรมนี            

กรีซ            

ฮังการี            

ไอซ์แลนด์            

อนิเดยี            

ไอร์แลนด์            

อติาล ี            

ญีปุ่่น            

เกาหลใีต้            

ลกัเซมเบิร์ก            

เม็กซิโก            
เนเธอร์แลนด์            
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ประเทศ 

5.2 การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษแีก่ SMEs (Tax Incentive Measures for SMEs) 

 การให้สิทธิประโยชน์สําหรับกจิกรรมของธุรกจิ 5.2.4 การให้สิทธิประโยชน์สําหรับการลงทุน 

5.2.1 การให้หักค่าเส่ือม
ราคาและค่าใช้จ่ายต่างๆ 

5.2.2 การให้เครดติภาษสํีาหรับ SMEs (Tax credit 
targeted at SMEs) 

5.2.3 การ
ยกเว้นภาษทีี่
ให้เป็นการ
เฉพาะ
สําหรับ 
SMEs 

1) สิทธิประโยชน์การ
ลงทุนในกจิการ SMEs 
ในช่วงเร่ิมต้นของ

กจิการ 
2) การให้สิทธิ

ประโยชน์ทางภาษี
สําหรับการลงทุนแก่ 

3) การให้สิทธิ
ประโยชน์

สําหรับผลกาํไร
หรือขาดทุนแก่
นักลงทุนที่

ลงทุนในกจิการ 
SMEs 

4) การให้สิทธิประโยชน์พเิศษ
สําหรับการขายหรือการ

จาํหน่ายทรัพย์สินของ SMEs 

1) การให้ 
หักค่าเส่ือม 
ราคาใน 

อตัราพเิศษแก่ 

2) การหัก 
ค่าใช้จ่าย 
ต่างๆ แก่ 
SMEs 

1) เครดติ 
ภาษสํีาหรับ 
การลงทุน 

 

2) เครดติภาษ ี
สําหรับการ 
วจิยัพฒันา 

และนวตักรรม 

3) การให้สิทธิ
ประโยชน์

พเิศษสําหรับ
การจ้างงาน 

4) รูปแบบ
อืน่ๆ 

4.1) สิทธิ
ประโยชน์
สําหรับภาษ ี

4.2) สิทธิ
ประโยชน์สําหรับ
ภาษกีารให้และ
ภาษมีรดก 

นิวซีแลนด์            

นอร์เวย์            

โปแลนด์            

โปรตุเกส            

สโลวะเกยี            

สโลวเีนีย            

แอฟริกาใต้            

สเปน            

สวเีดน            

สวติเซอร์แลนด์            

ตุรก ี            

สหราชอาณาจกัร            
สหรัฐอเมริกา            
รวม 38 ประเทศ 14 9 10 10 10 3 8 11 3 9 7 

 

ท่ีมา: จากผลการสาํรวจของ OECD, Survey on the Taxation of Small and Medium-Sized Enterprise 
 

5.3 การทาํให้เกดิความง่ายในการปฏิบัตติามกฎหมายภาษ ี(Tax Simplification) 
 

นอกจากเหนือจากภาระภาษีแลว้ ระบบภาษียงัก่อให้เกิดภาระต่อผูเ้สียภาษีในการท่ีจะตอ้งปฏิบติัตาม
กฎหมายภาษีดว้ย การศึกษาของคณะกรรมการยโุรปในปี 2550 พบวา่ตน้ทุนการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีของ
บริษทัขนาดเลก็สูงกว่าเม่ือเทียบกบัยอดขาย โดยกิจการท่ีขนาดการจา้งงานนอ้ยกว่า 10 คนจะมีภาระในการปฏิบติั
ตามเป็น 2 เท่าของกิจการท่ีมีการจา้งงาน 10-20 คน และเป็น 3 เท่าของกิจการมีการจา้งงาน 20-50 คน        
ในหลายประเทศจึงไดมี้มาตรการการทาํใหเ้กิดความง่ายในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี (Tax Simplification) 
เพื่ออาํนวยความสะดวกและลดภาระของ SMEs การปฏิบติัตามกฎหมายภาษี ดงัน้ี 
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ภาพที ่10 สรุปรูปแบบการทาํใหเ้กิดความง่ายในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี  
 

 
 
ท่ีมา: อา้งอิงจาก OECD (2015) และพฒันาโดยผูว้จิยั 

 
5.3.1 ระบบภาษีชนิดเดียว (Single Replacement Tax) 

ในการท่ีช่วยกิจการขนาดเล็กและในบางกรณีกระตุน้ให้มีการปฏิบติัตามกฎหมายในหลาย
ประเทศมีมาตรการจะลดจาํนวนของชนิดภาษีใหเ้หลือภาษีเพียงชนิดเดียว โดยการดาํเนินการในแต่ละประเทศ
มีความแตกต่างกนัไป ดงัน้ี 

บราซิล ใชร้ะบบภาษีเดียว (Single Replacement Tax) สาํหรับการทาํระบบภาษีใหง่้ายสาํหรับ 
SMEs สาํหรับกิจการท่ีมีรายไดม้ากกว่า 3.6 ลา้นเรียลบราซิล โดยภาษีแทนภาษีหลายประเภท เช่น การจ่าย
ประกนัสังคมภาษีจากฐานบริโภค ภาษีจากฐานเงินได  ้เป็นตน้ โดยภาษีจะคาํนวณจากรายรับเบ้ืองตน้ 
(Gross Revenue) โดยมีการแบ่งชั้นเป็นอตัรากา้วหนา้และอตัราจะแตกต่างกนัไปในแต่ละประเภทกิจการ 
ซ่ึงภายใตร้ะบบ ภาษีอย่างง่ายแห่งชาติ (Simple Nacional) กิจการมีหน้าท่ียื่นแบบเพียงภาษีเดียว ซ่ึงลด
การท่ีจะตอ้งยื ่นแบบหลายประเภทภาษี และรายระดบัทั้งรัฐบาลกลางและรัฐบาลทอ้งถิ่น  ทั้ง น้ี
ผูป้ระกอบการยงัไดรั้บการยกเวน้การท่ีจะตอ้งการจดัทาํบญัชีตามปกติแต่จะตอ้งเก็บรักษาขอ้มูลบญัชีเพียง
บางกรณีเท่านั้นนอกจากน้ีบราซิลยงัมีระบบทาํให้ง่าย (Simplify) สาํหรับผูป้ระกอบการบุคคลธรรมดา
อีกดว้ย โดยสาํหรับผูป้ระกอบการบุคคลธรรมดาท่ีมีรายไดม้ากกว่าค่าแรงขั้นตํ่า แต่มีรายไดน้อ้ยกว่า 60 ลา้นเรียล 
บราซิลต่อปี จะไดรั้บการยกเวน้ภาษีของรัฐบาลกลาง และการจ่ายเงินประกนัสังคม แต่ตอ้งจ่ายเป็นอตัรา
คงท่ี ซ่ึงจะแตกต่างกนัไปตามลกัษณะของกิจการ 
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ฮังการี มีระบบการ Simplify 2 ลกัษณะสาํหรับกิจการขนาดเล็ก กรณีแรกคือการเก็บภาษี
จากฐานเงินสดของกิจการซ่ึงจะแทนท่ีการเก็บประกนัสังคม ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และการจ่ายค่าสนบัสนุน
การศึกษา โดยจดัเก็บในอตัราร้อยละ 16 โดยกิจการที่ไดรั้บสิทธิจะตอ้งมีการจา้งงานน้อยกว่า 25 คน 
งบดุลสาํหรับปีภาษีก่อนหนา้จะตอ้งนอ้ยกว่า 500 ลา้นโฟรินทร์ฮงัการี ทั้งน้ีความตั้งใจของมาตรการเป็น
การตอ้งการให้สิทธิประโยชน์พิเศษสาํหรับกิจการเติบโตเร็ว (Fast Growing) และพ่ึงพาแรงงานสูง (Labor 
Intensive) ประการท่ี 2 คือการการจ่ายภาษีเหมาสาํหรับผูป้ระกอบการบุคคลธรรมดาท่ีประกอบการเตม็
เวลา โดยในระบบน้ีผูป้ระกอบการสามารถที่เลือกจ่ายแบบเหมา 75,000 โฟรินทร์ฮงัการีต่อเดือนซ่ึงจะ
ไดรั้บการสิทธิประกนัสังคมที่เพิ่มข้ึน กรณีผูป้ระกอบการทาํงานแบบชัว่คราวจะเสีย 25,000 โฟรินทร์
ฮงัการี ซ่ึงผูเ้สียภาษีจะตอ้งมีรายรับไม่เกิน 6 ลา้นโฟรินทร์ฮงัการี การจ่ายในแบบภาษีสาํหรับเจา้ของธุรกิจ 
(KATA) จะไม่ตอ้งจ่ายภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ประกนัสงัคม ประกนัสุขภาพ การจา้งงาน 
แต่ไม่ไดรั้บการยกเวน้การจ่ายภาษีมูลค่าเพิ่ม  

อติาลี มีระบบภาษีเหมา (Presumptive Tax) ใชแ้ทนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ค่าธรรมเนียม
ของทอ้งถิ่นต่างๆ สาํหรับกิจการขนาดเล็ก โดยให้สาํหรับบุคคลธรรมดาท่ีมีรายไดต้ามระดบัท่ีกาํหนด
ซ่ึงจะแตกต่างกนัไปตามลกัษณะธุรกิจเช่น SMEs ผูค้า้ปลีกท่ีมีรายได ้40,000 ยโูร จะเสียภาษีท่ี 2,400 ยโูร 
ซ่ึงเป็นร้อยละ 15 ของฐานภาษีที่คาํนวณจากอตัรากาํไรที่ร้อยละ 40 ของรายไดร้วม ซ่ึงผูม้ีสิทธิตาม
มาตรการน้ีไดร้ับการยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ไม่สามารถหักภาษีซ้ือดว้ยเช่นกนั รายละเอียด
ปรากฏดงัตารางท่ี 30 

 

ตารางท่ี 30 รายไดแ้ละอตัรากาํไรท่ีใชใ้นประเทศอิตาลีท่ีทาํให้เกิดความง่าย 
 

ประเภทกจิการ รายได้ (ยูโร) อตัรากาํไร 

อุตสาหกรรมอาหารและเคร่ืองดื่ม 35,000 0.4 
ธุรกจิค้าส่งและค้าปลกี 40,000 0.4 
การขายอาหารและเคร่ืองดืม่ในสถานทีท่่องเทีย่ว 30,000 0.4 
ธุรกจิท่องเทีย่ว 20,000 0.54 
การก่อสร้างและอสังหาริมทรัพย์ 15,000 0.86 
การค้าสินค้าขั้นกลาง 15,000 0.62 
บริการร้านอาหารและทีพ่กั 40,000 0.4 
ธุรกจิทีต้่องการความเช่ียวชาญ 15,000 0.78 
อืน่ๆ 20,000 0.67 

 

ท่ีมา: จากผลการสาํรวจของ OECD, Survey on the Taxation of Small and Medium-Sized Enterprise 
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เม็กซิโก นาํระบบมาตรการการคลงัสาํหรับผูป้ระกอบการ (Regimen De Incorporación Fiscal: RIF) 
มาใชใ้นปี 2557 สาํหรับผูป้ระกอบการขนาดเลก็โดยนาํมาทดแทนระบบเดิม ทั้งผูเ้สียภาษีมีเง่ือนไขว่าจะตอ้ง
จบการศึกษาระดบัปริญญา และมีรายไดน้อ้ยกว่า 2 ลา้นเปโซเม็กซิโก ทั้งน้ี ภาษีจะถูกคาํนวณจากรายรับ
โดยการลงทุนสามารถหกัไดเ้ตม็จาํนวนโดยยงัตอ้งมีการบญัชีอยา่งง่าย แต่ตอ้งมีการส่งขอ้มูล รายรับ รายจ่าย 
การซ้ือสินทรัพยถ์าวรใหแ้ก่กรมสรรพากร  

แอฟริกาใต้ ใชร้ะบบภาษีแบบเหมา (Presumptive) สาํหรับ SMEs แทนการใชภ้าษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
และภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนหุน้ (Capital Gain Tax) และภาษีเงินปันผล โดยใหใ้ช้
กบัการกิจการท่ีมีรายรับนอ้ยกว่า 1 ลา้นแรนด ์ ภายใตรู้ปแบบดงักล่าวฐานภาษีเงินไดจ้ะเท่ากบัรายรับโดย
อตัราภาษีจะมีการกาํหนดผนัแปรตามยอดรายได ้ 

ตุรก ีมีการจดัระบบภาษีธุรกิจใหมี้ความง่าย สาํหรับกิจการขนาดเลก็มาก เช่น คา้ขาย และการทาํ
ศิลปะหัตถกรรม ซ่ึงกิจการจะตอ้งรายงานเฉพาะขอ้มูลท่ีเก่ียวขอ้งกบัการนาํส่งประกนัสังคม และไดรั้บ 
การยกเวน้การจดัทาํบญัชี 

5.3.2 การจัดทาํระบบภาษีเงินได้ให้เกดิความง่าย (Income Tax Simplification) 
การศึกษาพบว่ามีมาตรการมากมายหลากหลายในหลายประเทศในการจะช่วยส่งเสริมให้ระบบ

ภาษีมีความเรียบง่าย ดงัน้ี 
1) ภาษีระบบเหมา (Presumptive Tax) 

Presumptive Tax เป็นรูปแบบหน่ึงในการใชจ้ดัเก็บภาษี แทนการจดัเก็บในรูปแบบปกติ
โดยใชต้วัแปรประมาณการ (Proxy) ซ่ึงการเก็บภาษีในลกัษณะน้ี ภาษีท่ีจดัเก็บอาจไม่แปรผนัไปตามรายรับ
ท่ีแทจ้ริง ซ่ึงตวัฐานท่ีใชค้าํนวณมกัจะใช ้ยอดรายรับต่อปี ซ่ึงในหลายประเทศอาจะมีขอ้กาํหนดอย่างอ่ืน  
เช่น เร่ืองจาํนวนการจา้งงานสูงสุด แต่อยา่งไรก็ดี การนิยามของ SMEs มีความหลายมาก ดงันั้นการกาํหนด
เง่ือนไขการใหใ้ชภ้าษีเหมาควรมีการพิจารณาใหร้อบคอบเพ่ือใหเ้กิดประโยชนท์างเศรษฐกิจอยา่งแทจ้ริง  

การอนุญาตใหกิ้จการท่ีมีรายไดต้ ํ่ากว่าระดบัท่ีกาํหนดสามารถท่ีเลือกเสียภาษีแบบเหมาไดจ้ะ
เป็นการช่วยลด Compliance Cost ซ่ึงกิจการขนาดเลก็จะไม่ตอ้งมีภาระในการจดัทาํบญัชีท่ีอาจไม่ไดเ้ป็นส่วน
หน่ึงในการประสบความสําเร็จทางธุรกิจรวมทั้งกิจการขนาดเล็กส่วนใหญ่ไม่มีความประสงค์ท่ีจะจา้ง
พนักงานบัญชีในการดําเนินการเพื่อยื่นแบบเสียภาษี  ซ่ึงการใช้ระบบภาษีเหมาจะเป็นการช่วยให้
ผูป้ระกอบการขนาดเลก็รับรู้และเขา้ใจในระบบภาษี และมีการจ่ายภาษีบา้งซ่ึงจะทาํใหอ้นาคตผูป้ระกอบการ
ง่ายต่อการเขา้สู่ระบบภาษีในอนาคต 

ในบางกรณีภาษีเหมามีการออกแบบอย่างชดัเจนเพ่ือแกปั้ญหาผูป้ระกอบการไม่ปฏิบติัตาม
กฎหมายภาษี เช่นในกรณีของประเทศจีน ซ่ึงออกแบบภาษีเหมาให้แก่กิจการท่ีไม่สามารถจะจดัทาํบญัชี
การเงินและไม่มีการยืน่แบบเสียภาษีรวมถึงการรายงานเงินไดต้ ํ่ากว่าความเป็นจริง (Underreport) อยา่งไรก็ดี
หากพิจารณาในแง่ของภาษีเงินได ้การยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่กิจการขนาดเลก็จะก่อใหเ้กิดความไม่เท่าเทียม 
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โดยเฉพาะกิจการขนาดท่ีมีขนาดใกลเ้คียงกนัแต่แตกต่างเพียงแค่ ระบบการกาํหนดระดบั (Threshold) ท่ีกาํหนด 
ซ่ึงอาจจะก่อให้เกิดการลดแรงจูงใจในการขยายกิจการหากอตัราภาษีท่ีเพิ่มข้ึนต่อหน่วยมีความชันสูง 
กล่าวคือมีอตัราภาษีต่อหน่วยท่ีเพิ่มข้ึนเป็นจาํนวนมาก 

นอกจากน้ีการใชอ้ตัราเหมาจะส่งผลให้กิจการท่ีมีอตัรากาํไรสูงจ่ายภาษีนอ้ยกว่ากิจการท่ีมี
อตัรากาํไรตํ่า รวมทั้งให้เกิดการวางแผนภาษีโดยกิจการขนาดใหญ่จา้งงานบริษทัขนาดเล็กเพื่อท่ีจะได้
ประโยชน์จากภาษีเหมา ดังนั้นตามท่ีกล่าวมา การใช้ภาษีเหมาอาจมีหลากหลายรูปแบบและภาระภาษี 
อาจไม่เท่ากบัภาระภาษีจากการเสียภาษีในระบบปกติ โดยมีรายละเอียดดงัตารางท่ี 31 
 

ตารางที ่31 แสดงภาษีระบบเหมา (Presumptive Tax) 
 

 คุณสมบตัิของผู้เสียภาษ ี การคาํนวณภาษขีองผู้เสียภาษ ี

ออสเตรีย 1. เป็นธุรกิจขนาดเลก็: มีรายไดต่้อปีไม่เกิน 220,000 
ยโูร 
2. สําหรับธุรกิจเกษตรกรรมและปศุสัตว:์ มีมูลค่า
ประเมินของธุรกิจตํ่ากวา่ 130,000 ยโูร (ในปี 2558) 

1. รายไดท่ี้จะนาํมาคิดภาษีคิดเพียงร้อยละ 88 ของรายไดต่้อปี: 
โดยใชอ้ตัราภาษีปกติ 
2. รายไดท่ี้จะนาํมาคิดภาษีคิดจากรายไดต่้อปี (รวม VAT) หกั
รายจ่ายต่อปี (ร้อยละ 70-80) ข้ึนกบัประเภทของกิจกรรมทาง
ธุรกิจ ขนาดพื้นท่ี ท่ีตั้ง และการขายผลผลิต สาํหรับธุรกิจขนาด
เลก็ภาษีจะถูกคิดจากมูลค่าประเมินของท่ีดิน 

บราซิล 1. ระบบแบบง่ายแห่งชาติ (Simple Nacional): 
รายไดต่้อปีตํ่ากวา่ 3.6 ลา้น เรียลบราซิล 
2. กิจการขนาดเลก็ (Microempreendedor Individual)  
รายได้ต่อปีตํ่ากว่า 60,000 เรียลบราซิล และจา้ง
ลูกจา้ง 1 คน ในอตัราค่าแรงขั้นตํ่า 
3. การประมาณการกาํไร: รายไดต่้อปีตํ่ากว่า 78 
ลา้นเรียลบราซิล 

1. รายไดท่ี้นาํมาคิดภาษีเท่ากบัรายไดต่้อปี โดยอตัราภาษีข้ึนกบั
กิจกรรมทางธุรกิจท่ีดาํเนินการ (ขายสินคา้ อุตสาหกรรม และ
การผลิต) 
2. ชาํระภาษีรายเดือนในรูปแบบของภาษีเหมาจ่ายท่ีคิดจาก
กิจกรรมทางธุรกิจ เช่น 40.4 ลา้นเรียลบราซิล สําหรับการคา้
ขายและอุตสาหกรรม 44.4 ลา้นเรียลบราซิล สาํหรับการบริการ 
45.4 ลา้นเรียลบราซิล สาํหรับการคา้และบริการ  
3. รายได้ท่ีนํามาคิดภาษีภายใต้ภาษีเงินได้นิติบุคคลจะถูก
คาํนวณตามอตัราภาษีเงินไดร้ายปีท่ีอตัรามีการเปล่ียนแปลงตาม
กิจกรรมของธุรกิจ 

ชิล ี
 
 

สินทรัพยใ์นภาคเกษตรกรรม 
1A. เจา้ของหรือผูไ้ดรั้บประโยชน์จากสินทรัพยใ์น
ภาคเกษตรท่ีมีรายไดต่้อปีตํ่ากว่า 8,000 ชิลเล่ียน 
(รวมรายไดอ่ื้นๆ แลว้) 
1B. ผูเ้สียภาษีท่ีใชป้ระโยชน์จากสินทรัพยใ์นภาค
เกษตรดว้ยวตัถุประสงคอ่ื์นท่ีมีรายไดต้ ํ่ากวา่ 8,000 
ชิลเล่ียน (รวมรายไดอ่ื้นๆ แลว้) 
1C. ผูเ้สียภาษีท่ีมีรายไดต่้อปีตํ่ากวา่ 1,000 ชิลเล่ียน 
(รวมทั้งรายไดอ่ื้นๆ ท่ีอาจมาจากการขายผลิตผลของ
กลุ่มสหกรณ์ ร้านคา้ชุมชน ท่ีผูเ้สียภาษีเป็นสมาชิก) 
2. สินทรัพยท่ี์ไม่อยูใ่นภาคเกษตรกรรม: เจา้ของหรือ
ผูรั้บประโยชน์จากสินทรัพยน์ั้นและไดรั้บรายไดท่ี้
ตํ่ากวา่ร้อยละ 11 ของราคาประเมินสินทรัพยน์ั้น 
 

 
1. รายไดท่ี้นาํมาคิดภาษีจะคิดเป็นร้อยละ 10 (1A และ 1B) หรือ
ร้อยละ 4 (1C) ของมูลค่าสินทรัพยจ์ากราคาประเมินตามอตัรา
ภาษีปกติ 
 
 
 
 
 
 
2. รายไดท่ี้นาํมาคิดภาษีจะคิดเป็นร้อยละ 7 ของมูลค่าสินทรัพย์
จากราคาประเมินตามอตัราภาษีปกติ 
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 คุณสมบตัิของผู้เสียภาษ ี การคาํนวณภาษขีองผู้เสียภาษ ี
3. เหมือนแร่: ยอดขายท่ีตํ่ากวา่ 36,000 ตนัของแร่
ท่ีไม่ใช่เหลก็ หรือ 2,000 UTA ของแร่อ่ืนๆ (ผูเ้สีย
ภาษีตอ้งไม่ใช่เจา้ของธุรกิจเหมืองขนาดเลก็) 
การขนส่งทางบก 
4A. การขนส่งผูโ้ดยสาร: รายไดต่้อปีจากการใหบ้ริการ
ขนส่งผูโ้ดยสารตํ่ากว่า 3,000 ชิลเล่ียน (รวมรายได้
อ่ืน  ๆแลว้) 
4B. การขนส่งสินคา้: รายไดต่้อปีจากการให้บริการ
ขนส่งสินคา้ตํ่ากว่า 3,000 ชิลเล่ียน (รวมรายได้
อ่ืนๆ แลว้) 
5. ผูเ้สียภาษีรายเลก็: ผูเ้สียภาษีขนาดเลก็ในภาคธุรกิจ
ส่วนใหญ่ (เช่น คนงานในเหมือง พ่อคา้แม่คา้ขายของ
ริมทาง ชาวประมงหรือช่างฝีมือท่ีมีร้าน) 

3. รายไดท่ี้นาํมาคิดภาษีจะคิดเป็นร้อยละ 4-20 ของมูลค่ายอดขาย 
โดยข้ึนกบัราคาสังกะสี ถา้หากผลผลิตไม่มีส่วนประกอบของ
สังกะสี รายได้ท่ีนํามาคิดภาษีจะคิดเป็นร้อยละ 6 ของมูลค่า
ยอดขายสุทธิ 
4. รายได้ที่นาํมาภาษีคิดจากมูลค่าของยานพาหนะ ซ่ึงจะถูก
ตรวจสอบโดยกรมจดัเกบ็ภาษี (4A และ 4B) 
 
 
 
 
5. รายได้ท่ีนํามาคิดภาษีจะภาคธุรกิจ สําหรับคนงานเหมือง
รายไดท่ี้นาํมาคิดภาษีจะข้ึนกบัมูลค่าสุทธิท่ีไดรั้บจากการขายแร่ 
หกัดว้ยค่าเช่าหรือค่าสัมปทาน สาํหรับพ่อคา้แม่คา้ท่ีคา้ขายบน
ทางเทา้จะถูกคิดภาษี 0.5 ชิลเล่ียน โดยจ่ายเป็นรายปี สําหรับ
ชาวประมงท่ีมีเรือ 1-2 ลาํ ภาษีจะข้ึนกบัปริมาณสัตวน์ํ้ าท่ีจบัได ้
0.5 ชิลเล่ียน หากจบัไดน้อ้ยกวา่ 4 ตนั 1.0 ชิลเล่ียน หากจบัได ้
4-8 ตนั และ 2.0 ชิลเล่ียน หากจบัได ้8-15 ตนั สาํหรับช่างฝีมือท่ี
มีร้าน จะเสียภาษีในอตัราสูงสุดโดยเลือกอยา่งใดอยา่งหน่ึงจาก
การคาํนวณจากสองแบบ ไดแ้ก่  2.0 ชิลเล่ียน หรือผลรวมของ
รายไดต่้อเดือนสุทธิ 
 
หมายเหตุ: อตัราภาษีน้ีมีการบงัคบัใชใ้นปี 2558 แต่จะมีการ
ปรับปรุงตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2559 

จีน ผูเ้สียภาษีตอ้งมีคุณสมบติัอยา่งใดอยา่งหน่ึง ดงัน้ี 
a. ผูเ้สียภาษีท่ีไม่ไดจ้ดัทาํบญัชี   
b.ผู ้เสียภาษีท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษีตามกฎหมายแต่
ไม่ไดมี้การกาํหนดวนัในการเสียภาษี   
c. ผูเ้สียภาษีที่รายงานภาระภาษีตํ่ากว่าที่ได้รับ
การประเมิน 

รายไดท่ี้นาํมาคิดภาษีจะคิดตามอตัราภาษีปกติท่ีแบ่งตามภาค
ธุรกิจของผูเ้สียภาษี หรือลกัษณะของธุรกิจ เช่น ท่ีตั้ ง ขนาด 
และปัจจยัอ่ืนๆ 

สาธารณรัฐเช็ก ธุรกิจขนาดเลก็ท่ีถือครองโดยบุคคลธรรมดา ท่ีไม่
มีลูกจา้งและมีรายไดท่ี้นาํมาคิดภาษีตํ่ากวา่ 5 ลา้น 
โคลูนาเช็ก ในรอบระยะเวลาก่อนปีภาษี 3 รอบ 

รายไดท่ี้จะนาํมาคิดภาษีข้ึนกบักรมจดัเกบ็ภาษีเป็นผูป้ระเมิน 

เดนมาร์ก คิดภาษีตามนํ้าหนกั: ใชก้บัธุรกิจภาคการขนส่ง จาํนวนท่ีจะนาํมาคิดภาษีข้ึนกบันํ้าหนกัของยานพาหนะ โดยอตัรา
ภาษีเป็นอตัรากา้วหนา้ตามนํ้าหนกัของยานพาหนะท่ีเพิ่มข้ึน 

ฝร่ังเศส ธุรกิจขนาดเลก็ (Micro): การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม
และรายไดต่้อปีจะยกเวน้เม่ือรายได:้ 
1A. การขายสินคา้ตํ่ากวา่ 82,200 ยโูร 
1B. การใหบ้ริการตํ่ากวา่ 32,900 ยโูร 
2. เจา้ของธุรกิจขนาดเล็ก (Micro): มีขอ้จาํกดัให้มี
รายไดท่ี้เสียภาษีไม่เกิน 26,631 ยโูร (ในปี 2014) 
และมีการจ่ายประกนัสงัคม 

รายไดท่ี้นาํมาคิดภาษีจะคาํนวณ ดงัน้ี 
1A. ร้อยละ 29 ของรายไดต่้อปีโดยคาํนวณตามอตัราภาษีปกติ 
1B. ร้อยละ 50 ของรายไดต่้อปีโดยคาํนวณตามอตัราภาษีปกติ 
2. การจ่ายภาษีรายเดือนจะคิดตามรายไดใ้นแต่ละเดือน โดยคิด
ตามกิจกรรมของธุรกิจ ดงัน้ี ร้อยละ 1 สําหรับการขายสินคา้ 
ร้อยละ 1.7 สําหรับการให้บริการ ร้อยละ 2.2 สําหรับการ
ใหบ้ริการในสาขาท่ีมีความเช่ียวชาญ 
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 คุณสมบตัิของผู้เสียภาษ ี การคาํนวณภาษขีองผู้เสียภาษ ี

ฮังการี 1. อตัราภาษีอยา่งง่าย: รายไดต่้อปีใน 2 ปีก่อนปีท่ีจะ
มีการคิดภาษีตอ้งนอ้ยกวา่ 30 ลา้นโฟรินทร์ฮงัการี 
2. ภาษีสําหรับเจา้ของธุรกิจ (KATA): ข้ึนทะเบียน
เป็นผูจ่้ายภาษีรายยอ่ย 

1. รายได้ท่ีนํามาคิดภาษีจะเสียภาษในอตัราร้อยละ 37 ของ
รายไดต่้อปี 
2. ภาษีอตัราเดียว ดงัน้ี รายไดที้่นาํมาคิดภาษีเท่ากบั 50,000 
โฟรินทร์ฮงัการี ต่อเดือนสาํหรับเจา้ของธุรกิจแต่ละคนท่ีทาํงาน
เต็มเวลา หรือ 75,000 โฟรินทร์ฮงัการีต่อเดือนสาํหรับเจา้ของ
ธุรกิจท่ีทาํงานเต็มเวลา ถา้หากผูเ้สียภาษีไดรั้บการจดัอยูใ่นการ
จ่ายประกนัสังคมในระดบัสูง 25,000 โฟรินทร์ฮงัการี ต่อเดือน
สําหรับเจา้ของธุรกิจท่ีทาํงานชั่วคราว (Part-time) แต่ตอ้งมี
ชัว่โมงการทาํงานนอ้ยกวา่ 36 ชัว่โมง/สปัดาห์ 

อนิเดยี 1. ธุรกิจการขนส่ง: สําหรับธุรกิจท่ีมีการขนส่ง
สินคา้ตํ่ากวา่ 10 ประเภท 
2. ธุรกิจท่ีไม่ใช่การขนส่ง: รายไดต่้อปีนอ้ยกวา่ 10 
ลา้นรูปี และมีสถานะไม่มีครอบครัว หรือเป็นฮินดู
ท่ียงัอาศยัร่วมกบัครอบครัว 

1. รายไดท่ี้นาํมาคิดภาษีจะเท่ากบั 7,500 รูปี ต่อสินคา้ 1 ประเภท
ต่อเดือน โดยจดัเกบ็ตามอตัราภาษีปกติ 
2. รายไดท่ี้นาํมาคิดภาษีจะเท่ากบัร้อยละ 8 ของรายไดต่้อปี โดย
ใชอ้ตัราภาษีปกติ และคิดสําหรับผูเ้สียภาษีท่ีไม่ไดมี้การจดัทาํ
บญัชี 

อติาล ี 1. บุคคลธรรมดาท่ีมีรายไดต่้อปีนอ้ยกวา่ 40,000 ยโูร 
เม่ือระดบัรายไดท่ี้กาํหนดเปล่ียนแปลงไปตามแต่
ละภาคธุรกิจ 
2 .  บุคคลธรรมดาห รือห้ า ง หุ้น ส่วนในภาค
การเกษตร 

1. รายได้ท่ีนาํมาคิดภาษีจะคิดตามอตัรารายได้ต่อปี ในอตัรา
ร้อยละ 15 
2. รายได้ท่ีนาํมาเสียภาษีจะคิดตามมูลค่าจากการรังวดัท่ีดิน 
โดยอา้งอิงจากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ญีปุ่่น คิดภาษีโดยการประมาณการ: ดาํเนินธุรกิจแบบ
บริษทัหรือไม่ 

ภาษีจะคาํนวณจากขอ้มูลทุติยภูมิของกรมจดัเกบ็ภาษี 

โปแลนด์ 1. บุคคลธรรมดาหรือห้างหุ้นส่วนท่ีมีรายไดต่้อปี
ตํ่ากวา่ 150,000 ยโูร 
2. ธุรกิจขนาดเล็ก (Micro): ธุรกิจการบริการท่ีมี
การจา้งงานนอ้ยกวา่ 5 ตาํแหน่ง 

1. ภาษีท่ีนาํมาคิดจะคิดในอตัราคงท่ีตดัสินโดยกรมจดัเกบ็ภาษี 
2. การคาํนวณภาษีจะใช ้Tax Card โดยมูลค่าภาษีจะข้ึนกบั
กิจกรรมของธุรกิจ จาํนวนลูกจา้ง และจาํนวนสาขา 

โปรตุเกส รายไดต่้อปีนอ้ยกวา่ 450,000 ยโูรหรือมีสินทรัพย์
นอ้ยกวา่ 500,000 ยโูร 

รายได้ท่ีนาํมาคิดภาษีข้ึนกบัค่าสัมประสิทธ์ิของรายได้แต่ละ
ชนิดของรายไดต่้อปี 

สโลวะเกยี เจา้ของกิจการท่ีไม่ไดจ้ดทะเบียน ร้อยละ 40 ของรายไดท่ี้นาํมาคิดภาษีสามารถนาํมาหกัลดหยอ่น
รายจ่าย โดยสูงสุดไม่เกิน 5,040 ยโูร และรายไดท่ี้นาํมาคิดภาษี
จะคิดจากส่วนต่างของรายได้ต่อปีและผลรวมของการเหมา
ลดหยอ่นค่าใชจ่้ายและค่าใชจ่้ายบงัคบัภาคสงัคมและสุขภาพ 

สเปน รายได้ต่อปีตํ่ากว่า 450,000 ยูโร และดาํเนิน
กิจกรรมทางธุรกิจตามท่ีกาํหนด 

รายไดท่ี้นาํมาคิดภาษีสําหรับการดาํเนินการของธุรกิจท่ีไม่ได้
จดัตั้งเป็นบริษทั จะคิดตามสัมประสิทธ์ิของรายไดต่้อปี (เช่น 
จาํนวนพนักงาน สภาพสถานท่ีตั้งธุรกิจ เป็นตน้) โดยคิดตาม
อตัราภาษีปกติ 

สโลวเีนีย รายไดต่้อปีนอ้ยกวา่ 50,000 ยโูรในปีก่อนรอบภาษี 
หรือนอ้ยกวา่ 100,000 ยโูรในปีก่อนรอบภาษีและ
จา้งพนกังานประจาํ 1 อตัราไม่นอ้ยกวา่ 5 เดือน 

รายไดท่ี้นาํมาคิดภาษีคิดจากร้อยละ 80 ของรายไดต่้อปี (ไม่รวม
รายจ่าย) 

แอฟริกาใต้ รายไดต่้อปีนอ้ยกวา่ 1ลา้นแรนด ์(77,000 ยโูร) อตัราภาษีกาํหนดโดยกรมจดัเกบ็ภาษี ตามจาํนวนรายไดต่้อปี 

 
ท่ีมา: OECD 2015, Taxation of SMEs in OECD and G20 Countries 
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1.1) การจ่ายในจํานวนคงที ่(Lump-sum Tax) 
รูปแบบท่ีง่ายท่ีสุดสาํหรับของภาษีเหมาคือ Lump-sum Tax ซ่ึงจดัเก็บเป็นจาํนวนท่ีกาํหนด

สาํหรับผูป้ระกอบการท่ีมีรายไดไ้ม่สูงมากเช่น ประมง ช่างตดัผม ตดัเยบ็เส้ือผา้ ซ่ึงระบบ Lump-sum Tax 
จะก่อให้เกิดความง่ายในการบริหารจดัการและลด Compliance Cost 

อยา่งไรก็ดีการกาํหนดจาํนวนคงท่ีจะเป็นภาระสาํหรับกิจการท่ีมีรายรับนอ้ยๆ เม่ือเทียบ
กบัรายใหญ่ซ่ึงจะก่อให้เกิดความบิดเบือนในระบบภาษี นอกจากน้ีในกรณีสภาวะกิจการประสบปัญหา
ขาดทุนยอ่มส่งผลใหเ้กิดปัญหาดา้นกระแสเงินสดต่อกิจการ ดงันั้นการใชร้ะบบ Lump-sum Tax ควรจะมีการ
พิจารณาในเร่ืองวงจรของธุรกิจดว้ย 

ระบบ Lump-sum โดยทัว่ไปแลว้มกัจะใชก้บักิจการท่ีขนาดเลก็มากหรือผูป้ระกอบส่วน
บุคคล เช่น ประเทศบราซิลมีมาตรการ Microempreendedor Individual สาํหรับกิจการท่ีมีรายไดน้อ้ยกว่า 
60,000 เรียลบราซิล และการจา้งงานนอ้ยกวา่ 1 คนฮงัการี ใหร้ะบบ KATA สาํหรับผูป้ระกอบบุคคลธรรมดา
ซ่ึงสามารถจ่ายเหมาในอตัราคงท่ี โดยจะมีส่วนลดสาํหรับสาํหรับงาน Part Time 

1.2) การใช้ตัวช้ีวดั (Indicator Based Tax) 
การใชต้วัช้ีวดั (Indicator) เพื่อคาํนวณภาระภาษีเป็นอีกรูปแบบหน่ึงของการใชร้ะบบภาษีเหมา 

โดยตวัช้ีวดัท่ีใชอ้าจประกอบดว้ย จาํนวนพนกังาน จาํนวนชั้นของสถานท่ีทาํงาน หรือมูลค่าของสินคา้คงคลงั 
ปริมาณการใชก้ระแสไฟฟ้า เพื่อให้ประกอบการคาํนวณรายรับ อย่างไรก็ดีการใชต้วัช้ีวดัในลกัษณะน้ีอาจ
ก่อให้เกิดการรายงานท่ีคาดเคล่ือนมากกว่าการใชฐ้านรายรับ แต่จะช่วยลดตน้ทุนในการปฎิบติัตามกฎหมาย
ภาษี  (Compliance Cost) ไดอ้ยา่งมาก 

การใช้ตวัช้ีวดัเพื่อประเมินภาระภาษีในลกัษณะน้ีจะให้ประสิทธิภาพต่อเม่ือตวัช้ีวดั 
ท่ีกาํหนดเป็นส่วนหน่ึงของการประมาณรายรับ เช่น การเพิ่มจาํนวนการจา้งงาน การเพิ่มจาํนวนชั้นใน      
การทาํงานมีผลต่อรายรับ แต่อาจจะทาํให้เกิดผลต่อการตัดสินใจการเพิ่มชั้ นการจ้างงานเพ่ิมเป็นต้น 
นอกจากน้ีการใชต้วัช้ีวดัไม่ไดเ้ป็นการเก็บภาษีจากเงินได ้ซ่ึงส่งผลต่อจะส่งผลการเพ่ิมการทาํงานท่ีทาํใหไ้ด้
รายไดเ้พิ่ม และอาจจะส่งผลต่อการใชป้ระโยชน์จากปัจจยัในการผลิตท่ีไม่อยูใ่นฐานการคาํนวณภาษี แมว้่า
ตวัช้ีวดัอาจจะเป็นความเก่ียวขอ้งกบัรายรับของกิจการ แต่ในความเป็นจริงกข้ึ็นอยูก่บัประเภทกิจกรรมทางธุรกิจ  

การใชต้วัช้ีวดัในการกาํหนดฐานภาษีส่วนใหญ่แลว้จะมีกําหนดประเภทกิจการ
เฉพาะเจาะจง เช่น ในเดนมาร์ก จะใชก้ารตวัช้ีวดัประเมินภาษี สําหรับกิจการขนส่งสินคา้ทางเรือ  
(Shipping) โดยการเก็บภาษีจะเก็บตามนํ้ าหนกัของเรือ อินเดียใชก้ารประเมินภาษี สาํหรับธุรกิจขนส่ง 
โดยกาํหนด 7,500 รูปี ต่อสินคา้ 1 ประเภทต่อเดือน (Carriage) 

การประเมินภาษีโดยใชต้วัช้ีวดั อาจใชเ้ฉพาะพ้ืนท่ี เช่น โปแลนด์เลือกใชก้ารประเมิน
ภาษีในลกัษณะน้ี โดยพิจารณาจากจาํนวนคนท่ีอาศยัในพ้ืนท่ีของการประกอบกิจการ รวมทั้งออสเตรียมี
การประเมินภาษีในลกัษณะน้ีในบางพื้นท่ีเช่นกนั 
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1.3) การประเมินภาษีจากยอดรายรับ (Turnover Tax) 
การประเมินภาษีจากยอดรายรับเป็นอีกรูปแบบหน่ึงของการคิดภาษีเหมา ซ่ึงจะมี

ลกัษณะเฉพาะท่ีสามารถแปรผนัตามขนาดของกิจการซ่ึงจะลดปัญหาเร่ืองการบิดเบือนในเร่ืองขนาดกิจการ
อย่างไรก็ดีสําหรับในกรณีท่ีอตัรากาํไรของกิจการมีความแตกต่างกนัอาจส่งผลให้กิจการท่ีมีอตัรากาํไรตํ่า
รับภาระภาษีมากกวา่กิจการท่ีมีอตัรากาํไรสูง ซ่ึงส่งผลต่อการจดัทุนเพื่อลงทุนกิจกรรมทางเศรษฐกิจ 

การประเมินภาษีจากยอดรายรับอาจกาํหนดใชเ้ฉพาะกิจการขาดเล็กท่ีมีขนาดตํ่ากว่า 
ท่ีกาํหนด โดยการกาํหนดอตัราภาษีอาจทาํในลกัษณะขั้นบนัได หรืออตัราเดียวโดยอาจจะผนัแปรไปตาม
ลกัษณะธุรกิจแมว้่าจะก่อให้เกิดความซับซ้อนในบางกรณี แต่การสร้างอตัราขั้นบนัไดโดยให้อตัราตํ่ามาก
สาํหรับรายรับท่ีนอ้ยมากจะช่วยกิจการเร่ิมใหม่ (Startup Company) ลดภาระในการปฏิบติัตามกฏหมาย 
(Compliance) ท่ีต ํ่าลงและอตัราภาษีท่ีตํ่าลงสาํหรับรายท่ีตํ่าจะช่วยใหก้ระตุน้มีการเขา้สู่ระบบภาษี และเม่ือเขา้สู่
ระบบภาษี กิจการมกัจะพยายามดาํเนินธุรกิจให้อยู่ในระบบ โดยระบบโครงสร้างท่ีภาษีท่ีเป็นขั้นบนัได
ท่ีไม่ลกัษณะของอตัราภาษีท่ีชนัเกินไป 

การลดอตัราภาษีอาจสามารถกระทาํได้โดยให้เป็นการเฉพาะกิจการมีอตัรากาํไรตํ่า 
อย่างไรก็ดีหากมีการแยกประเภทกิจการย่อมก่อให้เกิดความซับซ้อนซ่ึงควรใช้ระบบภาษีในอตัราเดียว 
มากกว่าการใชอ้ตัราภาษีในลกัษณะชั้นบนัได และควรมีการบรรเทาภาระสาํหรับกิจการเร่ิมใหม่เพื่อกระตุน้
ใหเ้กิดปฏิบติัตามกฎหมายภาษี 

ชิลี ภาระภาษีของช่างฝีมือในเหมืองทองแดงอาจจะแปรผนัตามราคาของทองแดง 
เน่ืองจากภาษีจะเก็บตามการขายผลิตภณัฑข์องเหมือง ซ่ึงจะเป็นรูปแบบที่ดีกว่าการใชร้ะบบภาษีเหมา  
และประเมินภาษีจากตวัช้ีวดั การใชร้ายรับเป็นฐานในการคาํนวณภาษียงับงัคบัให้กิจการจะตอ้งทาํรายรับรายจ่าย
บญัชีเพื ่อแสดงยอดรายรับ หรือการกาํหนดให้สามารถหักค่าลงทุนแบบคร้ังเดียวแทนท่ีจะกาํหนดให ้
การใหห้กัค่าเส่ือมในวิธีการท่ีซบัซอ้น รวมทั้งการกาํหนดหกัค่าตน้ทุนแบบง่าย หรือค่าจา้งแรงงาน เป็นตน้ 

อยา่งไรก็ดี ไม่มีประเทศใดในรายงานให้การหักค่าใชจ่้าย ถึงแมว้่าออสเตรียจะอนุญาต
ใหกิ้จการท่ีมีรายรับนอ้ยกว่า 220,000 ยโูร หกัค่าใชจ่้ายในอตัราร้อยละ 12 ซ่ึงรวมค่าจา้งแรงงานและค่าตน้ทุน
สินคา้และรวมภาษีซ้ือของภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ย 

สโลวะเกีย ผูป้ระกอบการบุคคลธรรมดาท่ีไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มสามารถหัก
ตน้ทุนในอตัราเหมาประมาณร้อยละ 40 ของรายรับทั้งน้ีไม่เกิน 5,040 ยโูรต่อปี โดยมาตรการน้ีให้เฉพาะ
ช่างฝีมือแกะสลกั ผูป้ระกอบการคา้ขายท่ีมีใบอนุญาต ผูเ้ช่ียวชาญ และนักแปล ทั้งหากเลือกใชแ้บบเหมา 
หากหกัรายจ่ายในประเภทอ่ืนๆ ยกเวน้การรายจ่ายท่ีกาํหนดตามกฎหมายเช่น ประกนัสังคม ประกนัสุขภาพ 
เป็นตน้ 
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2) การใช้ระบบอย่างง่าย (Simplified Accounting) 
2.1) การใช้เกณฑ์เงินสด (Cash Accounting) 

ระบบภาษีเงินไดข้องทุกประเทศส่วนใหญ่จะใชเ้กณฑค์งคา้ง (Accrual Basis) ซ่ึงกาํหนด
กิจการตอ้งจ่ายภาษีตามหลกัคงคา้ง ซ่ึงระบบดงักล่าวจะส่งผลให้กิจการ SMEs ตอ้งคิดภาษีเม่ือมีธุรกรรม
เกิดข้ึนแมว้า่จะยงัไม่ไดรั้บเงินกต็าม ซ่ึงระบบเกณฑค์งคา้งในลกัษณะน้ี ส่งผลต่อกระแสเงินสดของกิจการ SMEs 
ซ่ึงการใชเ้กณฑ์คงคา้งในการคาํนวณภาษีย่อมส่งปัญหาต่อกระแสเงินสดของกิจการ โดยกิจการในหลาย
ประเทศพยายามที่แกปั้ญหาน้ี โดยการให้กิจการ SMEs สามารถที่คาํนวณภาษีจากเกณฑเ์งินสด (Cash 
Basis) ในบางกรณี ซ่ึงกรณีการใชร้ะบบเกณฑเ์งินสด ภาษีเงินไดจ้ะคาํนวณเม่ือรับเงินจริงและจ่ายเงินจริง 
รวมทั้งการให้หักค่าเ ส่ือมสําหรับสินทรัพยท์ุนซ่ึงจะช่วยลดภาระในการปฏิบตัิตามกฎหมายภาษี 
(Compliance Cost)  

การเก็บภาษีจากกระแสเงินมีความแตกต่างจากการใชร้ะบบเหมา ตรงท่ีระบบการเก็บ
ภาษีจากกระแสเงินสด ยงัคงใช้ฐานรายได้ในการคาํนวณกาํไรสุทธิ เพียงแต่มีการคาํนวณในรูปแบบ 
ท่ีแตกต่างกัน โดยรายรับมกัถูกใช้เป็นตวัช้ีวดัว่ากิจการได้สามารถเขา้ข่ายในการใช้ระบบเกฑณ์เงินสด  
เช่น ในโปแลนด์ ผูป้ระกอบการที่มีรายได้น้อยกว่า 1.2 ลา้นยูโร สามารถที่ใช้ระบบเกณฑ์เงินสด 
สาํหรับในสหราชอาณาจกัร กิจการยงัคงสามารถใชร้ะบบเกณฑเ์งินสดแมว้่าจะอาจจะมีรายรับเกณฑเ์กิน
ที่กาํหนดถึง 2 เท่า และในบางคร้ังอาจจะมีการกาํหนดเง่ือนไขท่ีป้องกนัการผนัผวนของรายรับในแต่ละปี 
เช่น ชิลี กาํหนดช่วงรายรับเฉล่ียในช่วง 3 ปี แต่ในปีใดปีหน่ึงตอ้งไม่เกินระดบัท่ีกาํหนด 

นอกจากเง่ือนไขสําหรับผูสิ้ทธิจะใชเ้กณฑ์เงินสด อาจจะมีขอ้กาํหนดเฉพาะ สําหรับ 
ผูท่ี้มีสิทธิใช ้เช่น ในสวีเดนอนุญาตให้เฉพาะกรณีผูป้ระกอบการบุคคลธรรมดา หรือสหราชอาณาจกัรใหเ้ฉพาะ
กิจการท่ีจดเป็นหรืออาจมีขอ้กาํหนดแตกต่างกนัไปตามอุตสาหกรรมเช่น ในกรณีของออสเตรียและแคนาดา
อนุญาตใหเ้ฉพาะธุรกิจเกษตรและประมงเท่านั้นท่ีใชเ้กณฑเ์งินสด 

ในพ.ศ. 2548 คณะท่ีปรึกษาการปฏิรูปภาษีของประธานาธิบดีของสหรัฐอเมริกา
ไดเ้สนอแนะใหน้าํระบบภาษีเงินไดอ้ยา่งง่าย (Simplified Income Tax Plan) มาใช ้ซ่ึงเป็นการใหสิ้ทธิแก่กิจการ
ท่ีรายไดน้อ้ยกวา่ 1 ลา้นดอลลาร์สหรัฐ ยกเวน้ขอ้บงัคบัการเก็บรักษาเอกสารบญัชีรายรับรายจ่ายและอนุญาต
ใหใ้ชเ้กณฑเ์งินสด แต่ยกเวน้ทรัพยสิ์นท่ีเป็นอสงัหาริมทรัพย ์ 

สาํหรับธุรกิจขนาดกลาง ท่ีมีรายรับนอ้ยกว่า 10 ลา้นดอลลาร์สหรัฐ จะใชเ้กณฑเ์งินสด
แต่ยกเวน้กรณีการซ้ือเคร่ืองจกัรและรายจ่ายท่ีเป็นทุนอ่ืนๆ โดยผูท่ี้ใชม้าตรการในลกัษณะน้ีจะตอ้งอนุญาต
ธนาคารมีการเช่ือมต่อระบบกบั กรมสรรพากร โดยตรงซ่ึงบญัชีธนาคารจะตอ้งเป็นบญัชีเฉพาะแยกออกจาก
รายจ่ายส่วนตวัอ่ืนๆ 
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ตารางที ่32 การใชเ้กณฑเ์งินสดสาํหรับ SMEs 
 

ประเทศ รายไดต่้อปี หมายเหตุ 
ออสเตรเลยี  ผูป้ระกอบการสามารถหกัค่าใชจ่้ายล่วงหน้าในปีบญัชี

นั้นๆ ถึงแมว้า่เป็นรายจ่ายท่ีล่าชา้กวา่รอบปีบญัชีได ้
ออสเตรีย 1. ไม่กาํหนดรายไดต่้อปี 

2. 700,000 ยโูรในสองรอบปีบญัชีท่ีติดกนัหรือ 1 ลา้น 
ยโูรใน 1 ปี 
3. 400,000 ยโูรในสองรอบปีบญัชีท่ีติดกนั 

1. ประกอบการท่ีไม่ไดมี้การข้ึนทะเบียนบริษทัจะไม่
คิดภาษีซํ้ าสาํหรับผูป้ระกอบการ 
2. สําหรับผูป้ระกอบการท่ีข้ึนทะเบียนบริษทัและภาษี
การคา้ 
3. เฉพาะธุรกิจในภาคเกษตร 

แคนาดา  ธุรกิจภาคการเกษตรและปะมงสามารถใชเ้กณฑเ์งินสด
เพื่อใชใ้นการจ่ายภาษีเงินได ้

ชิล ี รายไดต่้อปีเฉล่ียในระยะ 3 ปีภาษีท่ีนอ้ยกวา่หรือเท่ากบั 
50,000 ชิลเล่ียน แต่ตอ้งมีรายไดต่้อปีในปีใดปีหน่ึงเกิน
กวา่ 60,000 ชิลเล่ียน 

ใชก้บัธุรกิจขนาดเล็กท่ีใช้ระบบภาษีอย่างง่ายและจ่าย
ภาษีเ งินได้ประเภทแรก  ซ่ึงธุรกิจเหล่าน้ีสามารถ
คาํนวณภาษีโดยใชเ้งินสดรวมกบัเงินคงคา้งได ้

โปแลนด์ นอ้ยกวา่ 1.2 ลา้นยโูร ในปีงบก่อนหนา้ สามารถเลือกระบบภาษีอยา่งง่ายแทนท่ีระบบภาษีแบบ
สมบูรณ์ได ้

สวเีดน 3 ลา้นโครเนอร์สวเีดน เจา้ของธุรกิจคนเดียวสมารถใช้ระบบการเงินอย่างง่าย
สาํหรับการคิดภาษีเงินได ้รวมถึงสามารถใชเ้กณฑเ์งินสด 
ซ่ึงคาํนวณจากสินคา้คงคลงั เคร่ืองจกัร และสินทรัพย์
ท่ีเป็นการลงทุนระยะยาวได ้

ตุรก ี  ผูเ้สียภาษีท่ีมียอดซ้ือต่อปีตํ่ากว่าระดับท่ีกาํหนดโดย
เทียบจากยอดซ้ือ ยอดขาย และกาํไรสามารถเลือกจดัทาํ
บญัชีธุรกิจโดยเก็บขอ้มูลจากยอดซ้ือและยอดขายท่ีคิด
จากรายไดเ้ท่านั้น โดยรายไดจ้ากการขายคิดจากเงินสด
ท่ีไดห้กัดว้ยค่าใชจ่้าย 

สหราชอาณาจักร 82,000 ปอนด ์(เทียบจากระดบัภาษีมูลค่าเพิ่ม) ธุรกิจท่ีไม่ได้มีการจัดตั้ งบริษทัภายใต้ระดับกําไรท่ี
กาํหนดสามารถใช้เกณฑ์เงินสดได้ ถ้าหากธุรกิจใช้
เกณฑเ์งินสดจะสามารถใชเ้กณฑน้ี์ไดจ้นกระทัง่รายได้
ถึง 164,000 ปอนดต่์อปี หลงัจากนั้นจึงจะใชเ้กณฑอ่ื์น 

สหรัฐอเมริกา 5 ลา้นหรือ 10 ลา้นดอลลาร์สหรัฐ โดยข้ึนกบักฎหมาย
ท่ีกาํหนดสถานะและกิจกรรมของธุรกิจของผูเ้สียภาษี 

สามารถใชเ้กณฑเ์งินสดได ้

 
ท่ีมา: OECD 2015, Taxation of SMEs in OECD and G20 Countries 
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2.2) รูปแบบอืน่ในการจัดทาํระบบบัญชีให้ง่ายสําหรับ SMEs (Other Simplified Accounting) 
นอกจากการลดภาระในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีดว้ยวิธีการทางบญัชีแลว้ ในหลาย

ประเทศยงัมีรูปแบบอ่ืนๆ อีก เช่น การคาํนวณสินคา้คงคลงั (Inventory) การคาํนวณหน้ีเสีย (Bad Debt) หรือ
ลดภาระในการเกบ็เอกสารบญัชี  

สําหรับกรณีการระบบการคาํนวณสินค้าคงคลัง จะลดภาระในการรายงานเช่นใน
ออสเตรเลียจะลดภาระของการรายงานสินคา้คงคลงัท่ีจะตอ้งมีการตีมูลค่าตามรายการสินคา้ เป็นการรายงาน
ยอดรวมของสินคา้คงคลงั เช่น เดียวกบัในสหรัฐอเมริกาและสวีเดน มีการใหอ้นุญาตรูปการรายงานสินคา้คง
คลงัอยา่งง่าย เพื่อลดภาระของ SMEs 

สาํหรับรูปแบบอ่ืนๆ คือการลดภาระในการเก็บเอกสารสาํหรับการตรวจสอบภาษี เช่น 
เยอรมนัอนุญาตให ้เกษตรกร ผูท้าํการคา้ (Trader) ผูค้า้ไม ้(Forester) ไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งจดัเก็บเอกสาร
หากมีรายไดน้อ้ยกวา่ 500,000 ยโูร อินเดียกาํหนดใหเ้ฉพาะผูท่ี้มีรายไดม้ากกว่า 120,000 รูปี หรือกิจการท่ีได้
รายรับขั้นตน้เกิน 1 ลา้นรูปี เฉล่ีย 3 ปียอ้นหลงั ตอ้งจดัเกบ็เอกสารบญัชี 

ชิลี กาํหนดให้ผูเ้สียภาษีไดรั้บการยกเวน้การจดัเก็บเอกสารบญัชี งบดุล สินคา้คงคลงั  
ค่าเส่ือมสินทรัพย ์แต่ยงัมีขอ้กาํหนดอ่ืนๆ เช่น การจะตอ้งเก็บขอ้มูลของเคร่ืองคิดเงินสด (Cash Register) 
ในกรณีท่ีการขายสินคา้และบริการมีความเก่ียวขอ้งกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม 

อิตาลี อนุญาตให้บุคคลธรรมดาและห้างหุ้นส่วนท่ีมีรายไดเ้กินระดบัท่ีกาํหนดสามารถ
ใชร้ะบบการคาํนวณภาษีอยา่งง่าย เช่น  การขายสินคา้ ไม่เกิน 700,000 ยโูร และ 400,000 ยโูร สาํหรับการบริการ 

สเปน ในกรณีท่ีกิจการมีสินทรัพยร์วมของกิจการไม่เกิน 2.85 ลา้นยโูร รายรับไม่เกิน 5.7 
ลา้นยูโร จาํนวนการจา้งงานไม่เกิน 50 คนจะอนุญาตให้สามารถระบบการลงบญัแบบง่าย หรือในกรณี
ประเทศสโลวคั อนุญาตใหล้งบญัชีแบบง่าย ถา้สินทรัพยไ์ม่เกิน 35,000 ยโูร หรือรายรับไม่เกิน 700,000 ยโูร 
และการจา้งงานไม่เกิน 10 คน สหรัฐอเมริกาการให้การคาํนวณหน้ีเสียอยา่งง่ายสาํหรับทรัพยสิ์นท่ีนอ้ยกว่า  
500 ลา้นดอลลาร์สหรัฐ 

3) การลดภาระในการยืน่แบบเสียภาษี (Reduced Filing Requirements) 
ในหลายประเทศมีการรูปแบบในการลดภาระการยืน่เสียภาษีสาํหรับกรณี SMEs  
อนิเดีย ไม่มีขอ้กาํหนดในเร่ืองการตรวจสอบบญัชีสาํหรับ SMEs ท่ีมีรายไดไ้ม่เกิน 10 ลา้นรูปี 

สาํหรับในประเทศอ่ืนๆ มีการลดภาระในการปฏิบติัสาํหรับ SMEs เช่น เอกสารท่ีเก่ียวขอ้งกบัราคาโอน 
(Transfer Pricing) เช่น ในเดนมาร์กกาํหนดให ้SMEs ตอ้งมีการจดัเก็บเอกสารท่ีเก่ียวขอ้งกบัการ Transfer 
Pricing เฉพาะกรณีท่ีความเก่ียวขอ้งกบับุคคลท่ีมีถ่ินท่ีอยูน่อกสหภาพยโุรป หรือไม่มีอนุสัญญาภาษีซอ้นกบั
เดนมาร์ก และ SMEs ท่ีจะไดรั้บสิทธิน้ีจะตอ้งมีแรงงานไม่เกิน 250 คน และสินทรัพยไ์ม่เกิน 125 ลา้นโครน
เดนมาร์ก หรือรายรับไม่เกิน 250 ลา้นโครนเดนมาร์ก 
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ตารางที ่33 การลดภาระในการยืน่แบบเสียภาษี 
 

ประเทศ Threshold หมายเหตุ 
แคนาดา 1. รายไดธุ้รกิจของผูเ้สียภาษีนอ้ยกวา่ 3,000 ดอลลาร์

แคนาดา 
2. กิจการท่ีควบคุมดว้ยคนสญัชาติแคนาดา Canadian-
Controlled Private Corporations (CCPCs) 
3. ธุรกิจอ่ืนๆ 

การจ่ายเงินภาษีสาํหรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล:  
1. รายปี 
2. รายไตรมาส 
3.รายเดือน 

เดนมาร์ก 1. นอ้ยกวา่ 300,000 โครนเดนมาร์ก (หน่วยภาษีเด่ียว) 
2. นอ้ยกวา่ 500,000 โครนเดนมาร์ก (หน่วยภาษีซํ้ าซอ้น) 
3. 25 ลา้นโครนเดนมาร์ก (สาํหรับภาษีเด่ียว) 
4. 100 ลา้นโครนเดนมาร์ก (สาํหรับภาษีซํ้ าซอ้น) 

1. และ 2. ยกเวน้การเรียกตรวจสอบขอ้มูลการเงินใน
กรณีการขอคืนภาษี เม่ือธุรกิจมีรายไดเ้กินกาํหนดตอ้ง
มีการเรียกตรวจสอบบญัชียอ้นหลงั 
3. และ 4. ยกเวน้การเรียกตรวจสอบขอ้มูลบญัชีภาษี
ในกรณีการขอคืนภาษี 

ฮังการี ผูเ้สียภาษีมีการเสียภาษีในปีก่อนหน้าน้อยกว่า 5 
ลา้นโฟรินทร์ ฮงัการี 

การจ่ายภาษีเงินไดล่้วงหนา้สามารถทาํเป็นรายไตรมาส
ได ้

อนิเดยี  อินเดียอนุญาตให้ผูป้ระกอบการท่ีได้จดจดัตั้ งเป็น
ธุรกิจรายย่อยท่ีอยู่ภายใต้ระบบภาษีแบบเหมา
จดัระบบแยกและเฉพาะสาํหรับการขอคืนภาษี 

ญ่ีปุ่น จาํนวนการจา้งงานตอ้งนอ้ยกวา่ 9 คน อนุญาตให้ธุรกิจ SMEs จ่ายภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายของ
รายไดปี้ละสองคร้ังแทนท่ีการจ่ายในแต่ละเดือน 

โปแลนด์  โปแลนด์อนุญาตให้ผูเ้สียภาษีรายเล็กจดัทาํการจ่าย
ภาษีล่วงหนา้รายไตรมาสท่ีเทียบเท่ากบัส่วนต่างของ
ภาษีจากรายไดใ้นตน้ปีภาษีและผลรวมการจ่ายภาษี
ล่วงหน้าท่ี จ่ายไปในไตรมาสก่อนหน้า  แทนท่ี   
การจ่ายภาษีรายเดือน สําหรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
และภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

ตุรก ี  ในประเทศตุรกีผูเ้สียภาษีจดัทาํระบบภาษีอยา่งง่าย
ของการขอคืนภาษีเงินได้รายปีและไม่ต้องจัดทาํ
ระบบภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายและการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม  

สหราชอาณาจักร กํา ไรจากการ เ ป็น เจ้าของ ธุร กิ จห รือร ายได ้  
จากสินทรัพย์ท่ีอยู่ในประเทศน้อยกว่า  82,000 
ปอนด ์

อนุญาตให้ธุรกิจลดภาระการยื่นแบบเสียภาษีโดย
แสดงเฉพาะกาํไร รายจ่ายรวม และกาํไร-ขาดทุน
สุทธิในการยืน่ภาษี 

สหรัฐอเมริกา สินทรัพยท่ี์นอ้ยกวา่ 10 ลา้นดอลลาร์สหรัฐ ธุรกิจท่ีมีสินทรัพยน์้อยกว่า 10 ลา้นดอลลาร์สหรัฐ
และมีผลตอบแทนตํ่ากว่า 250 ลา้นดอลลาร์สหรัฐ 
ใหย้กเวน้การจดัทาํแบบยืน่ภาษีอิเลก็ทรอนิกส์ 

 

ท่ีมา: OECD 2015, Taxation of SMEs in OECD and G20 Countries 
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5.3.3 การจัดทาํระบบภาษีมูลค่าเพิม่ให้เกดิความง่าย (VAT Simplification) 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) เป็นภาษีก่อให้เกิดตน้ทุนในการปฏิบติัตาม ทั้งแก่ผูป้ระกอบการและ

หน่วยงานบริหารจดัเก็บภาษีค่อนขา้งมากเม่ือเทียบกบัภาษีประเภทอ่ืน แมว้่าภาษีมูลค่าเพิ่มออกแบบมา 
ใหเ้กิดความเป็นธรรมแก่ธุรกิจในทุกขนาด ทั้งน้ี ในการศึกษาไดร้วบรวมรูปแบบการ VAT Simplification 
โดยแบ่งออกเป็น 3 ลกัษณะ ไดแ้ก่ การกาํหนดช่วงยกเวน้ การลดความยุง่ยากในการคาํนวณภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม 
และ การลดความยุง่ยากในกระบวนการจดัทาํบญัชี การยืน่แบบเสียภาษี และการชาํระภาษี  

1) การกาํหนดช่วงยกเว้น (Exemption Thresholds) 
เป็นการกาํหนดช่วงท่ีไดรั้บการยกเวน้ ลกัษณะซ่ึงช่วงท่ีรับการยกเวน้ดงักล่าวมกัจะไม่ตอ้งอยู่

ภายใตบ้งัคบัของภาษีมูลค่าเพิ่มโดยทัว่ไปจะการกาํหนดช่วงท่ีไดรั้บการยกเวน้ใน 2 ลกัษณะ  
1.1) ระบบจดทะเบียนตามเงื่อนไข (Registration Threshold) คือ ยกเวน้ทั้งการจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มและการเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
1.2) ระบบบังคบัลงทะเบียน (Collection Threshold) คือกาํหนดใหจ้ดทะเบียนแต่ไม่ตอ้งเกบ็

ภาษีมูลค่าเพิ่มจนกว่าถึงระดบัท่ีกาํหนด ทั้งน้ี การกาํหนดรูปแบบเป็นรายอุตสาหกรรม (Sector) หรือราย
กิจกรรม (ชนิดสินคา้หรือบริการ) 

ในตารางดา้นล่าง แสดงภาพรวมของการยกเวน้ภาษีทั้งกรณี Registration Threshold และกรณี 
Collection Threshold ซ่ึงโดยทัว่ไปประเทศกลุ่มประเทศ OECD จะกาํหนดตามรายรับต่อปี แต่ในเนเธอร์แลนด ์
จะคาํนวณภาษีมูลค่าท่ีตอ้งชาํระสุทธิต่อปี (Net Annual VAT Due) ในขณะท่ีญ่ีปุ่นกาํหนดใหไ้ม่ตอ้งจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มในช่วง 2 ปีแรกของการก่อตั้งธุรกิจโดยมีเง่ือนไขอ่ืนๆ เช่น ทุนจดทะเบียนประกอบการ
กาํหนด ทั้งน้ี โดยทัว่ไปในประเทศท่ีกาํหนดระดบัการยกเวน้การเขา้สู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ยยอดรายรับต่อปี
กอ็าจมีการใชข้อ้กาํหนดอ่ืนๆ ร่วมดว้ย 

ระดบัการยกเวน้ของแต่ละประเทศมีความแตกต่างกนัไปบางประเทศก็มีระดบัการยกเวน้ท่ีสูง 
(ออสเตรเลีย ออสเตรีย สาธารณรัฐเช็ก ฝร่ังเศส ฮังการี ไอร์แลนด์ อิตาลี ญ่ีปุ่น นิวซีแลนด์ โปแลนด ์
สโลวะเกีย สโลวีเนีย แอฟริกาใต ้สวิตเซอร์แลนด ์และสหราชอาณาจกัร) เม่ือเทียบกบัประเทศท่ีมีระดบัการ
ยกเวน้ท่ีตํ่ากว่า (เบลเยียม แคนาดา เดนมาร์ก เอสโตเนีย ฟินแลนด์ เยอรมนี กรีซ ไอร์แลนด์ อิสราเอล 
ลักเซมเบิร์ก นอร์เวย ์และโปรตุเกส) และมีบางประเทศท่ีไม่มีระดบัการยกเวน้ เช่น ชิลี เมก็ซิโก สเปน สวีเดน 
และตุรกี ดงัน้ี 
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ตารางที ่34 ภาพรวมของการยกเวน้ภาษีทั้งกรณีระบบจดทะเบียนตามเง่ือนไข และกรณีระบบบงัคบัลงทะเบียน 
 

 ระดบัการยกเว้นทัว่ไป 

จดทะเบยีน/ 
บงัคบั 

รายรับรวมใน
สกุลเงนิท้องถิ่น 

รายรับรวม 
ดอลลาร์
สหรัฐ 

การให้สามารถเข้าระบบด้วย
ความสมคัรใจ 

เงือ่นไขในการกาํหนด
ระดบัการยกเว้น 

ระดบั
อืน่ๆ 

ออสเตรเลยี จดทะเบียน 75,000 50,041    

ออสเตรีย จดทะเบียน 30,000 35,496    

เบลเยยีม บงัคบั 15,000 17,828    

แคนาดา จดทะเบียน 30,000 23,911    

ชิล ี       

สาธารณรัฐเช็ก จดทะเบียน 1,000,000 73,885    

เดนมาร์ก จดทะเบียน 50,000 6,561    

เอสโตเนีย จดทะเบียน 16,000 28,996    

ฟินแลนด์ จดทะเบียน 8,500 9,145    

ฝร่ังเศส จดทะเบียน 82,200 96,934    

เยอรมนี บงัคบั 17,500 21,946    

กรีซ จดทะเบียน 10,000 16,099    

ฮังการี บงัคบั 6,000,000 46,124    

ไอซ์แลนด์ จดทะเบียน 1,000,000 7,293    

ไอร์แลนด์ จดทะเบียน 75,000 91,303    

อสิราเอล จดทะเบียน 79,482 20,000    

อติาล ี จดทะเบียน 30,000 39,812    

ญี่ปุ่น จดทะเบียน 10,000,000 96,034    

เกาหล ี จดทะเบียน 24,000,000 28,152    

ลกัเซมเบิร์ก บงัคบั 25,000 27,565    

เม็กซิโก       

เนเธอร์แลนด์ บงัคบั 1,345 1,632    

นิวซีแลนด์ จดทะเบียน 60,000 40,809    

นอร์เวย์ จดทะเบียน 50,000 5,472    

โปแลนด์ จดทะเบียน 150,000 82,874    

โปรตุเกส บงัคบั 10,000 17,094    

สโลวะเกยี จดทะเบียน 49,790 98,979    

สโลวเีนีย จดทะเบียน 50,000 83,349    

สเปน       

สวเีดน       

สวติเซอร์แลนด์ จดทะเบียน 100,000 73,470    

ตุรก ี       

สหราชอาณาจักร จดทะเบียน 81,000 115,626    

รวม 33 ประเทศ จดทะเบียน = 22  ประเทศ 
ยกเว้น = 6ประเทศ 

  27 ประเทศ 25 ประเทศ 9 ประเทศ 

 

ท่ีมา: OECD 2015, Taxation of SMEs in OECD and G20 Countries 
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เหตุผลหลกัในการนาํระบบการกาํหนดระดบั (T h re sho ld ) มาใชก้็เพื่อที่จะลดปัญหา
ความเสียเปรียบของตน้ทุนต่อหน่วยของผูป้ระกอบการขนาดเล็ก อย่างไรก็ดีปัญหาท่ีมกัเกิดข้ึนตามมา 
รายรับของกิจการแต่ละกิจการย่อมไม่เท่ากับทําให้บางกิจการอาจจะอยู่ในระดับท่ีต้องเข้าระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มบางกิจการอาจจะอยูน่อกระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น กิจการท่ีมีรายรับสูงแมว้่ากาํไรสุทธิจะตํ่า
จะถูกบงัคบัให้อยูใ่นระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม วิธีการแกไ้ขแนวทางหน่ึง อาจเลือกให้การเขา้สู่ระบบเป็นการเลือก
แบบสมคัรใจ แต่อยา่งไรก็ดีกิจการท่ีอยูน่อกระบบภาษีมูลค่าเพิ่มยอ่มสูญเสียโอกาสในการนาํภาษีซ้ือมาหัก 
แต่กจ็ะไดรั้บประโยชน์จากการท่ีไม่ตอ้งเรียกเกบ็ภาษีขายเช่นกนั  

หากกาํหนดระดบัการเขา้สู่ระบบภาษีมูลเพิ่มสูงเกินไปจะส่งผลต่อการบงัคบัให้กิจการเขา้สู่
ระบบ อย่างไรก็ดี หากมีระบบท่ีให้สิทธิเลือกระหว่างการอยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีในรูปอ่ืนๆ  
ท่ีมีความซบัซอ้นนอ้ยกว่าก็พิจารณาไดว้่ากิจการดงักล่าวเขา้อยู่ในระบบแลว้หากกาํหนดระดบัการสู่ระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มตํ่าแต่มีการระบบอ่ืนๆ ผสม เช่น การใหร้ะบบภาษีเหมา อาจจะส่งผลใหไ้ม่เกิดแรงจูงใจใหเ้กิด
การขยายกิจการเน่ืองจากผูป้ระกอบการจะใช้ประโยชน์จากการไดรั้บสิทธิใตร้ะดับดงักล่าว นอกจากน้ี  
การท่ีลดระดับการเขา้สู่ภาษีมูลค่าเพิ่มจะส่งผลให้จาํนวนผูเ้สียภาษีท่ีตอ้งเขา้สู่ในระบบเพิ่มข้ึน ส่งผล
ความสามารถของหน่วยงานจดัเกบ็ 

การกาํหนดระดบัขั้นตํ่าของการเขา้สู่ระบบภาษีเป็นประเด็นท่ีมีความสาํคญัและทา้ทายต่อการ
ออกแบบระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม เน่ืองจากเป็นเร่ืองท่ีแลกกนัระหว่าง การลดภาระตน้ทุนในการดาํเนินการตาม
กฎหมายและตน้ทุนในการบริหารจดัการ และการท่ีตอ้งบริหารการจดัเก็บของการอาํนวยรายไดแ้ละไม่ก่อให ้
เกิดความบิดเบือนในการแข่งขนั ซ่ึงจะตอ้งคาํนวณหาว่าระดบัใดเป็นระดบัท่ีเหมาะสมระหว่างรายไดท่ี้ได้
เพิ่มและตน้ทุนในการบริหารจดัการและตน้ทุนในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี และปัจจยัอ่ืนๆ เช่น การบิดเบือน
ของระบบซ่ึงจะตอ้งนาํมาพิจารณา รวมทั้งเน่ืองจากความแตกต่างของกิจการ SM E s ย่อมส่งผลการต่อ
กาํหนดระดบัการเขา้สู่ระบบ 

การใหสิ้ทธิเลือกเขา้สู่ในระบบโดยสมคัรใจในบางกรณีอาจจะส่งผลให้เกิดปัญหาในบางกรณี
เช่น การโกงการคืนภาษี ซ่ึงในหลายประเทศจะมีขอ้กาํหนดให้ผูท่ี้เลือกอยูใ่นระบบแลว้จะตอ้งอยูใ่นระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นระยะเวลาหน่ึง เช่น 1-5 ปี นอกจากน้ี อีกปัญหาหน่ึงคือการท่ีจะกระตุน้ใหผู้ป้ระกอบการ
ขา้มเส้นระดบัของ ระบบการกาํหนดระดบั (Threshold) หรืออยา่งนอ้ยลดการรายงานรายไดต้ ํ่ากว่าเป็นจริง 
(Underreporting) เพื่อจะอยูใ่นระดบัท่ีตํ่ากว่าระดบัท่ีกาํหนด ทั้งน้ีวิธีการหน่ึงท่ีใชแ้กไ้ขปัญหาการให้ระดบั
การเขา้สู่ระบบภาษีท่ีมีความยืดหยุน่ เช่น การให้ SMEs ไม่จาํเป็นตอ้งเขา้สู่ระบบภาษีโดยทนัทีเม่ือระดบั
รายไดถึ้งเกณฑด์งักล่าว ซ่ึงก่อใหเ้กิดการพฒันาเขา้สู่ระบบไดอ้ยา่งราบร่ืน เป็นตน้ 

อยา่งไรกดี็มีบางประเทศท่ีใชร้ะบบช่วงแบบยดืหยุน่ (Flexible Threshold) ซ่ึงเป็นการกาํหนดระดบั 
Threshold เป็นช่วง เช่น 
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ฝร่ังเศส กาํหนดระดบั Threshold ไวที้่ 82,200-90,300 ยูโร สาํหรับการขายสินคา้ และ 
32,900-34,900 ยโูร สาํหรับการขายบริการ หากรายรับอยูใ่นช่วงกลางระหว่างปีแต่ไม่เกินช่วงสูงสุดจะไดสิ้ทธิ
ยงัไม่ตอ้งเขา้สู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม 

สหราชอาณาจักร กาํหนดให้ทุกกิจการอยู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มแต่สามารถให้กิจการ SMEs 
สามารถท่ีจะขอผ่อนผนัการเขา้ระบบชั่วคราวได ้เนเธอร์แลนด์ให้สิทธิยกเวน้ตามระดบัของยอดจดัเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มหากภาษีมูลค่าเพิ่มนอ้ยกว่า 1,345 ยโูร หรือไม่มีภาษีนาํส่งจะไดรั้บการยกเวน้ แต่กรณีภาษี
นาํส่งอยูร่ะหวา่ง 1,345-1,883 ยโูร 

2) การลดความยุ่งยากในการคํานวณภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม (Simplification Schems for 
Calculating VAT Liability)  

ในส่วนน้ีจะกล่าวถึงแนวทางการลดความยุ่งยากในการคํานวณภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม  
โดยภายใตร้ะบบภาษีมูลค่าเพิ่มการนาํส่งภาษีจะนาํส่งในส่วนต่างระหว่างภาษีซ้ือและภาษีขาย โดยรูปแบบ
การลดความยุง่ยากในคาํนวณภาระภาษีในหลายรูปแบบในลกัษณะอตัราเหมา เช่น การนาํส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม
จากคาํนวณจากยอดรายรับแทนท่ีจะนาํจากการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามปกติ เป็นตน้ 

2.1) การใช้ระบบภาษีเหมาสําหรับภาษีมูลค่าเพิม่ (VAT and Presumptive Tax Scheme) 
รูปแบบของระบบภาษีมูลค่าเพิ่มแบบเหมา (Presumptive Tax) โดยทัว่ไปแลว้ผูป้ระกอบการ 

SMEs จะตอ้งเรียกเก็บภาษีสาํหรับการขายสินคา้และบริการตามปกติแต่ในการนาํส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม
แก่กรมสรรพากรใช้การคาํนวณจากตวัช้ีวดัท่ีกาํหนดเช่น ยอดรายรับ ซ่ึงมีบงัคบัใช้ในหลายประเทศ 
เช่น ฝร่ังเศส เกาหลี สหราชอาณาจกัร เมก็ซิโก บราซิล หรือ ตวัแปรบางประเภท เช่น การใชไ้ฟฟ้า พื้นท่ีของ
การทาํธุรกิจ การจ่ายค่าเช่า จาํนวนพนกังาน หรือนาํตวัแปรเหล่าน้ีมาผสมรวมกนั โดยอาจจะมีความแตกต่าง
กนัในแต่ละประเทศและประเภทธุรกิจ  

โดยหลกัการแลว้การใชร้ะบบเหมาสาํหรับ SMEs กิจการท่ีเลือกใชร้ะบบเหมาจะไม่ได้
รับสิทธิในการขอคืนภาษีซ้ือ หรืออาจให้ชาํระในลกัษณะยอดขายต่อปี เป็นตน้ สําหรับกรณีศึกษาใน
ต่างประเทศมีหลากหลายรูปแบบ เช่น เบลเยยีมกาํหนดประเภทกิจการ เช่น ทาํขนมปัง ช่างทาํผม ขายหมู/เน้ือ 
ท่ีมีรายไดน้้อยกว่า 750,000 ยโูร ให้คาํนวณภาษีเหมาจากยอดขายรวมหักตน้ทุนท่ีกาํหนด สาํหรับชิลีจะ
คาํนวณภาษีขายจากยอดรายรับ ส่วนภาษีซ้ือจะคาํนวณในลกัษณะอตัราเหมาเช่นร้อยละ 19 ของตน้ทุน 
สาํหรับจีน กิจการขนาดเลก็ท่ีไดรั้บการรับรองจะเสียภาษีในอตัราร้อยละ 3 ของรายรับโดยไม่มีสิทธิของคืน
ภาษีซ้ือ สาํหรับสเปนมี 2 ระบบ ระบบแรกคือระบบคาํนวณภาษีซ้ืออยา่งง่าย (Simplified Special Scheme) 
คือการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่มจากฐานรายรับแต่ยอมใหภ้าษีซ้ือสามารถนาํมาหกัออกจากภาษีขายได ้สาํหรับ
ระบบท่ี 2 คือระบบการชดเชยภาระพิเศษ (Special Compensatory Charge Scheme) ซ่ึงเป็นการคาํนวณ
เฉพาะสาํหรับกิจการคา้ปลีก เป็นตน้  
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2.2) การทําให้ระบบการคํานวณภาษีซื้อมีความง่าย (Simplified Input Tax Credit 
Calculation Scheme) 

ระบบ Simplified Input Tax Credit calculation scheme SMEs รูปแบบหน่ึงท่ีพบบ่อยคือ 
การใหสิ้ทธิคาํนวณภาษีซ้ือในอตัราเหมา เน่ืองจาก SMEs ส่วนใหญ่เสียเปรียบในการเขา้ระบบเน่ืองจากตอ้ง
ซ้ือสินคา้และบริการจากกิจการท่ีไม่อยูใ่นระบบภาษีมูลค่าเพิ่มจึงไม่มีภาษีซ้ือเพื่อไปหกักบัภาษีขาย โดยตาม
ระบบปกติตอ้งเรียกเก็บภาษีขายจากการขายสินคา้และบริการแต่จะไดรั้บภาษีซ้ือในอตัราเหมาสาํหรับการ
คาํนวณภาษีซ้ือ ซ่ึงระบบในลกัษณะน้ีจะมีลกัษณะคลา้ยกบัระบบภาษีมูลค่าเพิ่มปกติแต่จะให้ความสะดวก
ในการคาํนวณภาษีซ้ือท่ีตอ้งคาํนวณแยกตามรายการ ซ่ึงการดาํเนินการในลกัษณะรูปแบบน้ีจะลดความเส่ียง
ในเร่ืองการตรวจสอบลดภาระของการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี ระบบน้ี ถูกใชใ้นเยอรมนีสาํหรับบุคคลท่ีมี
รายรับไม่เกิน 61,356 ยโูร โดยให้หกัภาษีซ้ือในอตัราคงท่ีไดเ้ช่นเดียวกบัญ่ีปุ่นท่ีการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม
สําหรับกิจการท่ีน้อยกว่า 50 ลา้นเยน จะสามารถคาํนวณภาษีซ้ือไดจ้ากสัดส่วนยอดขายท่ีมีภาษีมูลค่าเพิ่ม 
โดยสดัส่วนนั้นอาจจะมีตั้งแต่ร้อยละ 40-90 

ในกรณีของออสเตรเลียใหสิ้ทธิแก่กิจการในการซ้ือจากสินคา้และบริการจากบุคคลธรรมดา 
สามารถขอเครดิตภาษีซ้ือในอตัราเหมาได ้สาํหรับกรณีท่ีกิจการมียอดขายไม่เกิน 2 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลียต่อปี 
โดยจะไดส้ามารถนาํเป็นเครดิตไปหกัค่าใชจ่้ายในการยืน่แบบปลายปีแทนท่ีจะยืน่ภาษีซ้ือทุกคร้ังในแต่ละเดือน 
ซ่ึงรูปแบบจะก่อใหเ้กิดประโยชน์ของกระแสเงินสดในช่วงยืน่แบบปลายปี 

การกระบวนที่กล่าวมาเป็นการลดความยุง่ยากของคาํนวณภาษีซ้ือจะช่วยลดช่วยลด
ภาระที่ไม่จาํเป็นในการขอคืนภาษี แต่การมีอตัราของคาํนวณภาษีซ้ืออตัราเดียวอาจก่อให้เกิดปัญหา 
ในความไม่เท่าเทียมในแต่ละอุตสาหกรรม 

3) การจัดทําบัญชีการยื่นแบบเสียภาษีการชําระภาษีแบบง่าย (Accounting, Return Filing and 
Payment Simplification Scheme) 

3.1) การใช้เกณฑ์เงินสด 
ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มโดยปกติจะนําส่งภาษีเม่ือมีการขายเกิดข้ึน แม้ว่าการจ่ายเงิน 

จะไม่เกิดข้ึนก็ตาม แต่ในระบบบญัชีเงินสดการคิดภาษีมูลค่าเพิ่มจะเกิดข้ึนต่อเม่ือมีการจ่ายหรือรับเงินสด  
ซ่ึงระบบในลกัษณะน้ีพบในบางประเทศ กรีซ เยอรมนั และฮงัการี แต่จะตอ้งไดรั้บการอนุมติัจากหน่วยงาน
จดัเก็บดา้นภาษี นอกจากน้ีในบางประเทศอนุญาตให้ใชเ้กณฑเ์งินสดในช่วงระยะเวลาหน่ึง รวมทั้งมีรายรับอยู่
ในช่วงท่ีกาํหนด  

ในหลกัการ SMEs ท่ีใชม้าตรการในลกัษณะน้ี จะตอ้งดาํเนินการเหมือนกบัแนวปฏิบติั
ทัว่ไปท่ีใชใ้นระบบภาษีมูลค่าเพิ่มทั้งในการจดัทาํบญัชี การเก็บขอ้มูลต่างๆ โดยในบางประเทศอาจจะมี   
การใหส่้งขอ้มูลเพิ่มเติมผา่นระบบอิเลก็ทรอนิกส์ 
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ดงัท่ีไดก้ล่าวมาแลว้ ระบบเกณฑ์เงินสดจะช่วยลดภาระการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี
สาํหรับ SMEs และช่วยกระแสเงินสดให้กิจการ โดยจะช่วยให้จ่ายภาษีชา้ลงรวมทั้งป้องกนัการนาํส่งภาษี
เกินกรณีลูกคา้ไม่ไดช้าํระเงิน ในขณะเดียวกบั เกณฑเ์งินสดอาจจะส่งผลใหผู้ป้ระกอบการเสียเปรียบในกรณี
ภาษีซ้ือของตนเองเช่นเดียวกนั 

 

ตารางที ่35 สรุปขอ้กาํหนดสาํหรับการใชเ้กณฑเ์งินสดในประเทศ OECD และ Non-OECD G20 
 

ประเทศ รายรับในปีก่อนหน้า หมายเหตุ 

ออสเตรเลยี 2 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลีย  

ออสเตรีย 700,000 ยโูร 
110,000 ยโูร 

รายไดธุ้รกิจ 
รายไดอ่ื้นๆ 

เอสโตเนีย 200,000 ยโูร  

เยอรมนี 500,000 ยโูร  
กรีซ 500,000 ยโูร  

ฮังการี 125 ลา้นโฟรินทร์ฮงัการี ภายใตเ้ง่ือนไข: ธุรกิจตอ้งไม่ถูกตดัสินใหล้ม้ละลายหรือขาดสภาพคล่อง 
ไอร์แลนด์ 2 ลา้นยโูร  
อติาล ี 2 ลา้นยโูร  

ลกัเซมเบิร์ก 500,000 ยโูร  
เม็กซิโก  มาตรการ RIF ตอ้งมีรายไดต่้อปีน้อยกว่า 2 ลา้นเปโซเม็กซิโก ถา้หาก

มากกวา่ท่ีกาํหนดจะเขา้สู่การเสียภาษีในอตัราปกติ 
นิวซีแลนด์ 2 ลา้นดอลลาร์นิวซีแลนด ์ ภายใตเ้ง่ือนไข: รายไดร้วมในอีก 12 เดือนถดัไปไม่เกิน 2 ลา้นดอลลาร์

นิวซีแลนด ์
โปแลนด์ 1.2 ลา้นยโูร ระดบักาํไรท่ี 45,000 ยโูร จะใชใ้นกรณีท่ีผูเ้สียภาษีประกอบธุรกิจโบรกเกอร์ 

จดัการกองทุน หรือในธุรกิจอ่ืนๆ ท่ีมีลกัษณะคลา้ยกนั (ยกเวน้ยอดขาย
ท่ีเป็นคอมมิชชัน่) 

โปรตุเกส 500,000 ยโูร  
สโลวเีนีย 400,000 ยโูร ภายใตเ้ง่ือนไข: รายไดร้วมในอีก 12 เดือนถดัไปไม่เกิน 400,000 ยโูร 

แอฟริกาใต้ 2.5 ลา้นแรนด ์ การจาํกัดขอบเขตของผูใ้ช้มาตรการจะพิจารณาเพื่อเพิ่มระดับกําไร   
ในกลุ่มบริษทัดว้ย ซ่ึงในปัจจุบนัพิจารณาใชเ้ฉพาะในกลุ่มบุคคลธรรมดา 

สวเีดน 3 ลา้นโครเนอร์สวเีดน  
สวติเซอร์แลนด์  ในระยะแรกใชก้บัผูป้ระกอบการ SMEs 
สหราชอาณาจักร 1.35 ลา้นปอนด ์ โครงการน้ีใชใ้นธุรกิจขายปลีก แต่จะไม่คิดจากกาํไร 

 
ท่ีมา: OECD 2015, Taxation of SMEs in OECD and G20 Countries 
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นอกจากน้ียงัมีการลดความยุง่ยากโดยรูปแบบอ่ืนๆ อาทิ 
ระบบการรายงานอย่างง่าย (Simplified Reporting Method) สาํหรับในประเทศ

โปรตุเกส มีมาตรฐานการบญัชีสาํหรับกิจการขนาดเลก็โดยข้ึนอยูก่บัขนาดของกิจการ และจาํนวนการจา้งงาน 
ออสเตรเลีย ผูป้ระกอบการกิจการคา้ปลีกท่ีมียอดขายนอ้ยกว่า 2 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลีย อาจเลือกการยืน่บญัชี
แบบง่าย สาํหรับลดปัญหาความยุง่ยากในการลงบญัชีของสินคา้ปลอดภาษีมูลค่าเพิ่ม นอกจากน้ีในบางประเทศ
ท่ีใชร้ะบบเหมาจะยินยอมให้ผูป้ระกอบการ SMEs เก็บเอกสารเพียงบางประเภทที่ใชเ้ป็นส่วนประกอบ
ในการคาํนวณภาษี สาํหรับบางระบบจะใชใ้บกาํกบัภาษีอยา่งง่ายสาํหรับ SME ภายใตเ้ง่ือนไข เช่น หากมูลค่าสูง
จึงจะตอ้งออกใบกาํกบัภาษีเป็นตน้ 

การปรับเงื่อนไขการชําระภาษีที่มีความยืดหยุ่น (Payment Flexibility Scheme) บางประเทศ 
เช่น ฝร่ังเศส สเปนและสหราชอาณาจกัร อนุญาตใหจ่้ายล่วงหนา้สาํหรับภาษีมูลค่าเพิ่มนาํส่ง โดยหาก SMEs 
มีรายไดน้อ้ยกว่าท่ีกาํหนดจะไดรั้บการยกเวน้ หรือในกรณีออสเตรเลียหากกิจการท่ีรายรับนอ้ยกว่า 2 ลา้น
ดอลลาร์ออสเตรเลีย สามารถเลือกท่ีจะมีการจ่ายภาษีมูลค่าเพิ่มล่วงหนา้ หรือในชิลี ยิมยอมให้มีการชาํระ 2 
เดือนภายหลงัครบกาํหนด 

3.2) การลดจํานวนการยืน่แบบภาษี (Less Frequent Filing Requirement)  
ในหลายประเทศกาํหนดให้มีการนาํส่งภาษีมูลค่าเพิ่มรายเดือน แต่มีกาํหนดเง่ือนไข

พิเศษให้แก่ผูป้ระกอบการขนาดเล็กให้นาํส่งภาษีมูลค่าเพิ่มในรอบระยะเวลาท่ียาวข้ึน เช่น รายไตรมาส  
รายคร่ึงปี และรายปี เพื่อลดปัญหาเร่ืองกระแสเงินสดใหแ้ก่ SMEs โดยจะให้เฉพาะ SMEs ในบางประเภท
บางกรณี ดงัตารางท่ี 36 

 

ตารางที ่36 การลดภาระในการยืน่แบบภาษีสาํหรับธุรกิจ SMEs ในประเทศ OECD และ Non-OECD G20 
 

ประเทศ กาํไรต่อปีหรือเกณฑ์อืน่ๆ 
การลดภาระการยืน่แบบภาษหีรือการ

เพิม่ความสะดวกในระบบภาษ ี
หมายเหตุ 

ออสเตรเลยี นอ้ยกวา่ 20 ลา้นดอลลาร์ออสเตรเลีย
ต่อปี 

รายไตรมาส ใชส้าํหรับระบบอิเล็กทรอนิกส์ 
ไม่บงัคบัในธุรกิจสัมปทานแต่
ไม่จาํกดัสาํหรับ SMEs 

เบลเยยีม นอ้ยกวา่ 2.5 ลา้นยโูร 
 
 

รายไตรมาส ในบางภาคธุรกิจท่ีมีความสาํคญั 
เช่น  ธุรกิจโทรศัพท์เคล่ือนท่ี 
กาํไรจะลดลงมาท่ี 250,000 ยโูร 

บราซิล  รายปี  

แคนาดา นอ้ยกวา่ 1.5 ลา้นดอลลาร์แคนาดา 
1.5-6 ลา้นดอลลาร์แคนาดา 
มากกวา่ 6 ลา้นดอลลาร์แคนาดา 

รายปี 
รายไตรมาส 
รายเดือน 

SMEs สามารถเลือกความถ่ีใน
การขอคืนได้มากถึงขั้ นราย
เดือน 

ชิล ี  รายไตรมาส  

สาธารณรัฐเช็ก นอ้ยกวา่ 10 ลา้นโคลูนาเช็ก 
มากกวา่ 6 ลา้นโคลูนาเช็ก 

รายไตรมาส 
ไม่มีขอ้กาํหนดสาํหรับการจดัทาํบญัชี
อิเลก็ทรอนิกส์ 

มีการกาํหนดเง่ือนไขธุรกิจตอ้ง
อยูใ่นกลุ่มบุคคลธรรมดา 
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ประเทศ กาํไรต่อปีหรือเกณฑ์อืน่ๆ 
การลดภาระการยืน่แบบภาษหีรือการ

เพิม่ความสะดวกในระบบภาษ ี
หมายเหตุ 

เดนมาร์ก นอ้ยกวา่ 5 ลา้นโครนเดนมาร์ก 
5-50 ลา้นโครนเดนมาร์ก 

รายหกเดือน 
รายไตรมาส 

ผูเ้สียภาษีสามารถเลือกไตรมาสท่ี
จะเร่ิมตน้ในการลงจดทะเบียนปี
ท่ีสอง ถ้าหากในปีปฏิทินก่อน
หนา้มีกาํไรนอ้ยกวา่ 10 ลา้นโครน
เดนมาร์กนอกจากน้ีจะไม่ถูกจดั
อยู่ในกลุ่มผูเ้สียภาษีท่ีไม่มีความ
น่าเช่ือถือและไม่อยูใ่นกลุ่มผูเ้สีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ย 

ฟินแลนด์ นอ้ยกวา่ 25,000 ยโูร 
นอ้ยกวา่ 50,000 ยโูร 

รายปี 
รายไตรมาส 

 

ฝร่ังเศส นอ้ยกวา่ 783,000 ยโูร (สินคา้) 
นอ้ยกวา่ 236,000 ยโูร (บริการ) 
VAT นอ้ยกวา่ 15,000 ยโูร ต่อปี 

รายปี 
รายปี 
รายไตรมาส 

ไม่รวมกลุ่มธุรกิจก่อสร้าง เช่น 
บริการทาํความสะอาด ซ่อมแซม 
บาํรุงรักษา กาํจดั และแปรรูป 

ฮังการี  ไม่มีขอ้กาํหนดสาํหรับการจดัทาํบญัชี ยกเว้นเต็มรูปแบบของการยื่น
แบบภาษีเม่ือไม่มีภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ไม่มีรายการการเคล่ือนยา้ยสินคา้
บริการภายในประเทศและไม่มี
สิทธิในการหักลดหย่อนอ่ืนใน
รอบภาษีนั้นดว้ย 

ไอร์แลนด์  รายปี (หรือรายสองเดือน)  
อติาล ี นอ้ยกวา่ 400,000 ยโูร (บริการ) 

นอ้ยกวา่ 700,000 ยโูร (สินคา้) 
รายไตรมาส 
รายไตรมาส 

 

ลกัเซมเบร์ิก น้อยกว่า 620,000 ยูโรน้อยกว่า 
112,000 ยโูร 
นอ้ยกวา่ 25,000 ยโูร 

รายไตรมาส 
รายปี 
ไม่มีกาํหนด 

ผูเ้สียภาษีท่ีมีกาํไรเกิน 112,000 ยโูร 
ตอ้งทาํการยืน่แบบอิเลก็ทรอนิกส์ 

เมก็ซิโก  รายสองเดือน  
นิวซีแลนด์ นอ้ยกวา่ 500,000 ดอลลาร์นิวซีแลนด ์

นอ้ยกวา่ 24 ลา้นดอลลาร์นิวซีแลนด ์
รายหกเดือน 
รายสองเดือน 

ผูเ้สียภาษีท่ีมีกําไรเกิน 24 ล้าน 
ดอลลาร์นิวซีแลนด์ตอ้งยื่นภาษี
รายเดือน 

นอร์เวย์ นอ้ยกวา่ 1 ลา้น โครนนอร์เวย ์ รายปี ข้ึนกับความยินยอมของกรม
จดัเกบ็ภาษี 

โปแลนด์  รายไตรมาส SMEs ตอ้งใชเ้กณฑ์เงินสดและ
เลือกการคืนภาษีรายไตรมาส 

โปรตุเกส นอ้ยกวา่ 650,000 ยโูร รายไตรมาส  

สโลวะเกยี นอ้ยกวา่ 100,000 ยโูร รายไตรมาส  
แอฟริกาใต้ นอ้ยกวา่ 1.5 ลา้นแรนด ์ รายส่ีเดือน มาตรการน้ีถูกยกเลิกเม่ือ 1 ก.ค. 

2558 เน่ืองจากไม่เกิดประโยชน์
ต่อผูป้ระกอบการมากนกั 

สเปน SMEs อยูภ่ายใตร้ะบบภาษีอยา่งง่าย รายไตรมาส 
รายปี: การขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มคร้ัง
สุดทา้ย 
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ประเทศ กาํไรต่อปีหรือเกณฑ์อืน่ๆ 
การลดภาระการยืน่แบบภาษหีรือการ

เพิม่ความสะดวกในระบบภาษ ี
หมายเหตุ 

สวเีดน นอ้ยกวา่ 1 ลา้นโครเนอร์สวเีดน รายปี ไม่สามารถใช้กับห้างหุ้นส่วน
จาํกดัได ้

สวติเซอร์แลนด์ SMEs อยูภ่ายใตก้ารคิดภาษีสุทธิ รายหกเดือน  

สหราชอาณาจักร นอ้ยกวา่ 1.35 ลา้นปอนด ์และอยูภ่ายใต้
มาตรการการจดัทาํบญัชี 

รายปี  

 
ท่ีมา: OECD 2015, Taxation of SMEs in OECD and G20 Countries 

 
4) รูปแบบอืน่ๆ ของ VAT Simplification 

มาตรการท่ีจะกล่าวถึงในส่วนต่อไปแม้ว่าจะเป็นมาตรการท่ีไม่ค่อยพบได้บ่อยนักแต่มี
วตัถุประสงคเ์พื่อลดภาระของผูเ้สียภาษี สรุปไดด้งัน้ี 

4.1) การใหห้กัในอตัราพิเศษ (Standard Deduction) เช่น เนเธอร์แลนดกิ์จการท่ีรายรับสุทธิ
อยูร่ะหว่าง 1,345-1,883 ยโูร ผูป้ระกอบการจะไดรั้บการคืนเงินจาํนวนหน่ึงเพื่อเป็นค่าบริหารจดัการดา้นภาษี 
และฟินแลนดมี์การดาํเนินการในลกัษณะทาํนองเดียวกนัแต่อตัราการคืนจะผนัแปรกบัยอดขาย 

4.2) การใหช้ดเชยในอตัราคงท่ี (Flat-Rate Compensation) ในประเทศท่ี SMEs ไดรั้บการยกเวน้
ภาษีและไม่สามารถขอคืนภาษีซ้ือได้ กิจการเหล่าน้ีอาจได้รับการให้หักชดเชยในอตัราคงท่ี โดยข้ึนกับ
ประเภทของกิจการ โดยอตัราชดเชยน้ีไม่ใช่การให้เครดิตภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่เป็นการชดเชยจาก การท่ีไม่
สามารถชดเชยภาษีซ้ือได ้ซ่ึงการส่วนใหญ่มกัใหใ้นกิจการดา้นการเกษตร เช่น ออสเตรีย เบลเยีย่ม เดนมาร์ก 
กรีซ เอสโตเนีย ฝร่ังเศส ฮงัการี อิตาลี เนเธอร์แลนด ์โปแลนด ์สโลเวเนีย และสหราชอาณาจกัร 

4.3) การจดัโครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่มของ SMEs ใหเ้กิดความง่าย (Reliance on a Specific Simple 
VAT Rate Structure for SMEs) การใชภ้าษีมูลค่าเพิ่มหลายอตัราก่อใหเ้กิดตน้ทุนในการปฏิบติัของ SMEs 
โดยการศึกษาในสวีเดนพบว่าหากสวีเดนในอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มอตัราเดียวจะช่วยลดตน้ทุนในการปฏิบติั
ตามไดป้ระมาณร้อยละ 30 หากเปล่ียนจากระบบหลายอตัรามาเป็นอตัราเดียว แมว้่าการใชภ้าษีมูลค่าเพิ่ม
จะก่อให้เกิดผลดีในการช่วยลดภาษีมูลค่าเพิ่มในสินคา้และบริการท่ีกาํหนด แต่อาจก่อให้เกิดผลบิดเบือน
ดา้นโครงสร้าง รวมทั้งยากต่อการวดัผล และนอกจากน้ีการหากประเทศไทยใชร้ะบบภาษีมูลค่าเพิ่มหลาย
อตัราตอ้งการท่ีจะเปล่ียนมาใชอ้ตัราจะมีความยากลาํบากในการอธิบายต่อสาธารณชน นอกจากน้ีการเลือกใช้
อตัราเดียวกบัเฉพาะธุรกิจยงัก่อใหเ้กิดความยุง่ยากในการบริหารจดัการอีกดว้ย 

4.4) การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มสาํหรับการขายสินคา้ใหแ้ก่ SMEs (Exempting Supplies made 
to SMEs) แมว้่าแนวทางในลกัษณะน้ีจะช่วยบรรเทาภาระในการปฏิบติัตาม แต่ผลเสียก่อให้เกิดการ
หลบเลี่ยงภาษี ประเทศตุรกีมีการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มสาํหรับการขายสินคา้แก่ SMEs ในบางกรณี แต่จะ
เพียงเป็นการเฉพาะ เช่น โครงการลงทุนเท่านั้น 
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4.5) การใหคื้นภาษีในรูปแบบพิเศษ (Special Input Tax Refund Procedure for SMEs) 
ประเทศฝร่ังเศสไดใ้ชร้ะบบการคืนภาษีในรูปแบบพิเศษสาํหรับกรณีกิจการ SMEs โดยหาก SMEs ยืน่แบบ
เสียภาษี ผูป้ระกอบการมีสิทธิท่ีขอคืนภาษีหากมีเครดิตภาษีเกินกว่า 150 ยโูร นอกจากน้ี จะสามารถขอคืน
ภาษีจากการซ้ือสินทรัพยไ์ดห้ากมีเครดิตภาษีเกิน 760 ยโูร 
5.3.4 การทาํให้เกดิความง่ายในภาษีอืน่ๆ 

การปรับปรุงเพื่อลดความยุง่ยากอาจไม่จาํเป็นเฉพาะภาษีมูลค่าเพิ่มแต่อาจดาํเนินการในภาษีอ่ืนๆ 
ไดเ้ช่นกนั เช่น การหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายหรือการนาํส่งประกนัสังคมของลูกจา้ง  หรือการดาํเนินบางประการของ
ภาษีสรรพสามิตก็ตาม ในหลายประเทศมีการกาํหนดรูปแบบอยา่งง่ายสาํหรับการส่งภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย กรณี
เงินเดือน หรือประกนัสังคม โดยจากผลการศึกษาพบว่าภาระในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี (Compliance 
Cost) จะเพ่ิมข้ึนเม่ือกิจการมีการจา้งบุคคลากร เน่ืองจากภาระท่ีตอ้งดาํเนินการในส่วนของลูกจา้งเพิ่มข้ึน 
แนวทางในหลายประเทศท่ีจะลดภาระในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี ปรากฏดงัน้ี 

แคนาดา อนุญาตให้ SMEs ลดภาระในการนาํส่งภาษีและการยื่นแบบเสียภาษี สาํหรับลูกจา้ง 
เช่นเดียวกบัการยื่นภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยหากการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายของกิจการตํ่ากว่า 3,000 ดอลลาร์แคนาดา 
จะไดรั้บใหน้าํส่งเป็นรายไตรมาส หากรายไดร้ะหว่าง 3,000-25,000 ดอลลาร์แคนาดา จะตอ้งนาํส่งรายเดือน 
หากเกิน 25,000-100,000 ดอลลาร์แคนาดา ตอ้งนาํส่งรายในลกัษณะรายปักษ์ และหากมากกว่าน้ีจะตอ้ง
นาํส่งรายสปัดาห์ 

เนเธอร์แลนด์ ผูป้ระกอบการบุคคลธรรมดาในเนเธอร์แลนด ์สามารถขอรับการยกเวน้การนาํส่ง
ประกนัสงัคมได ้

ญี่ปุ่น ผูป้ระกอบการท่ีมีการจา้งงานน้อยกว่า 50 คน ในกลุ่มอุตสาหกรรม การเงิน ประกนัภยั 
อสังหาริมทรัพยแ์ละคา้ปลีก และไม่เกิน 100 คน ในกลุ่มอุตสาหกรรม คา้ส่ง และบริการ หรือ 300 คน
ในอุตสาหกรรมอ่ืนๆ สามารถที่จะจ่ายภาระต่างๆ ผ่านหน่วยงานดา้นประกนัสังคม (Labor Insurance 
Administration Association) ซ่ึงอยูใ่นกาํกบัของกระทรวงสาธารณสุข แรงงานและสวสัสดิการสงัคม 

สหรัฐอเมริกา กาํหนดใหน้ายจา้งจะตอ้งส่งค่าจา้งรายไตรมาสและภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย โดยผูป้ระกอบการ
ขนาดเลก็สามารถท่ีมียอดนาํส่งไม่เกิน 1,000 ดอลลาร์สหรัฐ ไดรั้บสิทธิในการส่งเป็นรายปีแทนการส่งเป็น
รายเดือน 

ออสเตรเลีย กิจการขนาดเล็กสามารถที่ยืดระยะเวลาการส่งภาษีจากนาํส่งเป็นรายสัปดาห์ 
เป็นรายเดือน แคนาดามีอนุญาตใหใ้นลกัษณะทาํนองเดียวโดยใหย้ดืระยะเวลาเป็นคร่ึงปี 
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ตารางที ่37 สรุปแนวทางการทาํใหเ้กิดความง่ายในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี (Tax Simplification) 
 

ประเทศ 

5.3.1 ระบบ
ภาษชีนิด
เดยีว 

5.3.2 การจดัทาํระบบภาษเีงินได้ 
ให้เกดิความง่าย 

5.3.3 การจดัทาํระบบภาษมูีลค่าเพิม่ 
ให้เกดิความง่าย 

5.3.4 การทาํ 
ให้เกดิ 

ความง่ายใน 
ภาษอีืน่ๆ 

1) ภาษ ี
ระบบเหมา 

2) การใช้
ระบบ 

อย่างง่าย 

3) การลดภาระ 
ในการยืน่แบบ 

เสียภาษี 

1) การ
กาํหนด 

ช่วงยกเว้น 

2) การลดความยุ่งยาก 
ในการคาํนวณภาระภาษมูีลค่าเพิม่ 

3) การจดัทาํบัญชีการยืน่แบบ 
เสียภาษกีารชําระภาษแีบบง่าย 

4) รูปแบบ 
อืน่ๆ 

2.1) การใช้ระบบ 
ภาษเีหมาจ่าย 
สําหรับภาษ ี
มูลค่าเพิม่ 

2.2) การทาํให้
ระบบ 

การคาํนวณภาษ ี
ซ้ือมคีวามง่าย 

3.1) การใช้
เกณฑ์ 
เงินสด 

3.2) การลด 
จาํนวนการยืน่
แบบภาษี 

อาร์เจนตินา            
ออสเตรเลยี                
ออสเตรีย                   
เบลเยยีม                
บราซิล                 
แคนาดา                  
ชิล ี                
จนี               
สาธารณรัฐเช็ก               
เดนมาร์ก              
เอสโตเนีย             
ฟินแลนด์              
ฝร่ังเศส              
เยอรมนี              
กรีซ               
ฮังการี                 
ไอซ์แลนด์             
อนิเดยี               
ไอร์แลนด์               
อติาล ี                  
ญีปุ่่ น             
เกาหล ี              
ลกัเซมเบิร์ก                
เมก็ซิโก                 
เนเธอร์แลนด์              
นิวซีแลนด์               
นอร์เวย์              
โปแลนด์                   
โปรตุเกส                
สโลวะเกยี              
สโลวเีนีย               
แอฟริกาใต้                 
สเปน                
สวเีดน               
สวติเซอร์แลนด์                
ตุรก ี               
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ประเทศ 

5.3.1 ระบบ
ภาษชีนิด
เดยีว 

5.3.2 การจดัทาํระบบภาษเีงินได้ 
ให้เกดิความง่าย 

5.3.3 การจดัทาํระบบภาษมูีลค่าเพิม่ 
ให้เกดิความง่าย 

5.3.4 การทาํ 
ให้เกดิ 

ความง่ายใน 
ภาษอีืน่ๆ 

1) ภาษ ี
ระบบเหมา 

2) การใช้
ระบบ 

อย่างง่าย 

3) การลดภาระ 
ในการยืน่แบบ 

เสียภาษี 

1) การ
กาํหนด 

ช่วงยกเว้น 

2) การลดความยุ่งยาก 
ในการคาํนวณภาระภาษมูีลค่าเพิม่ 

3) การจดัทาํบัญชีการยืน่แบบ 
เสียภาษกีารชําระภาษแีบบง่าย 

4) รูปแบบ 
อืน่ๆ 

2.1) การใช้ระบบ 
ภาษเีหมาจ่าย 
สําหรับภาษ ี
มูลค่าเพิม่ 

2.2) การทาํให้
ระบบ 

การคาํนวณภาษ ี
ซ้ือมคีวามง่าย 

3.1) การใช้
เกณฑ์ 
เงินสด 

3.2) การลด 
จาํนวนการยืน่
แบบภาษี 

สหราชอาณาจกัร                   
สหรัฐอเมริกา              
รวม 38 ประเทศ 6 17 17 10 28 13 5 18 25 21 5 

 
ท่ีมา: OECD 2015, Taxation of SMEs in OECD and G20 Countries 

 

5.4 บทวเิคราะห์มาตรการภาษเีพือ่สนับสนุน SMEs ในต่างประเทศ  
 

จากประสบการณ์ต่างประเทศท่ีนาํเสนอในบทน้ีจะเห็นไดว้่า กลุ่มประเทศ OECD เนน้ถึงการจดัทาํ
ระบบภาษีให้ดีและถูกตอ้งตั้งแต่แรกเพื่อเกิดสภาพแวดลอ้มในการปฎิบตัิตามผา่นการทาํระบบภาษีให้มี
ความง่าย (Tax Simplification Measures) รวมทั้งการสร้างบริการและอาํนวยความสะดวกให้แก่ SMEs 
สามารถปฏิบติัตามกฎหมายภาษีไดผ้า่นมาตรการสิทธิประโยชน์ทางภาษี (Tax Incentive Measures) และ
นอกเหนือไปจาก Tax Incentive Measures และ Tax Simplification Measures ซ่ึงเป็นสองแนวทางหลกัแลว้ 
กลุ่มประเทศ OECD ยงัไดมี้การพฒันาการบริหารจดัการดา้นภาษี (Tax Administration Measures) ซ่ึงเป็น
อีกแนวทางหน่ึงดงัท่ีไดมี้การศึกษาวรรณกรรมในบทท่ี 2 นัน่คือ การพฒันาทางเทคโนโลย ีอาทิ เช่น การลดลง
ของตน้ทุนของซอฟ์ตแวร์ การมีระบบ Cloud ไดช่้วยให้เกิดการสร้างเทคโนโลยีใหม่ ซ่ึงทาํให้กิจการ
สามารถนาํเทคโนโลยเีขา้มาใช ้และทาํใหข้อ้กาํหนดกฎหมายต่างๆ สอดประสานเขา้เป็นส่วนหน่ึงของการดาํเนิน
ธุรกิจปกติ ซ่ึงจะช่วยลดทั้งภาระของผูเ้สียภาษีและหน่วยงานจดัเก็บดว้ย รวมทั้งสามารถให้ขอ้มูลแก่ผูเ้สียภาษี
เก่ียวกบัสถานะภาษีและสถานะการเงินของตนเองดว้ยไดอ้ยา่งถูกตอ้ง เช่นในกรณีของชิลี ผูป้ระกอบการ
สามารถออกใบกาํกบัภาษีผา่นระบบอิเลก็ทรอนิกส์ ซ่ึงระบบดงักล่าวจะสามารถทาํบญัชีอย่างง่ายให้แก่
ผูป้ระกอบการไดอี้กดว้ย และออสเตรเลีย ท่ีมีระบบหรือเคร่ืองมือในการวิเคราะห์ขั้นสูงจะสามารถท่ีหาขอ้มูล
ในอดีตเพื่อวิเคราะห์พฤติกรรมของผูเ้สียภาษี โดย กรมสรรพากรออสเตรเลีย (Australian Tax Office) 
เพื่อป้องการหลีกเล่ียงภาษีและช่วยผูเ้สียภาษีท่ีมีความตั้งใจเสียภาษีใหไ้ดรั้บประโยชน์จากระบบท่ีมีความสะดวก
และง่ายมากข้ึน 
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มาตรการของต่างประเทศในแต่ละรูปแบบจะมีผลต่อ SMEs แตกต่างกนัและมีขอ้ดีขอ้เสียแตกต่าง
กนัโดยสามารถสรุปไดด้งัน้ี 
 

ตารางที่ 38 สรุปผลของมาตรการในต่างประเทศต่อ SMEs และเปรียบเทียบขอ้ดีและขอ้เสีย 
 

รูปแบบมาตรการ ผลต่อ SMEs ข้อดี/ข้อเสีย 

การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี 
- ให้หักค่าเส่ือมราคาและค่าใชจ่้ายพิเศษ ช่วยเหลือสภาพคล่องแก่กิจการ 

SMEs ท่ีมักประสบผลขาดทุน
ในช่วงเร่ิมกิจการ 

ช่วยส่งเสริมการลงทุนและกระตุน้เศรษฐกิจ แต่
โดยทัว่ไปแลว้จะช่วยส่งเสริมเฉพาะการทุนใหม่ 
เน่ืองจากมาตรการในลกัษณะน้ีมกัมีขอ้กาํหนด
ใหเ้ฉพาะการซ้ือเคร่ืองจกัรอุปกรณ์ใหม่หรือการ
ลงทุนใหม่ รวมทั้ งกิจการบางลักษณะอาจมี
ค่าใชจ่้ายการลงทุนค่อนขา้งนอ้ย โดยกิจการท่ีใช้
ความคิดสร้างสรรค ์เช่น Software เป็นตน้ ซ่ึงการ
ให้สิทธิหักค่าใช้จ่ายไม่ก่อให้เกิดแรงจูงใจแก่
ผู ้ประกอบการ  ประเทศไทยปัจจุบันมีสิทธิ
ประโยชน์ในลกัษณะเดียวกนัแลว้ตามมาตรการ
ส่งเสริมการลงทุน (พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 
604) พ.ศ. 2559) 

- ให้เครดิตภาษี การให ้เครดิตภาษีเสมือนเป็น
การให้เงินแก่กิจการโดยตรงซ่ึง
ช่วยกิจการในระยะเร่ิมตน้และ
กิจการ SMEs ที่มกัมีเงินทุนไม่
เพียงพอ 

โดยส่วนมากการให้เครดิตภาษีจะเป็นการสิทธิ
ประโยชน์เฉพาะกรณีเช่น การวิจัยและพฒันา 
อย่างไรก็ดี ประเทศไทยไม่มีระบบเครดิตภาษี  
การคืนภาษีจะทาํก็ต่อเม่ือมีภาษีท่ีชําระเกินไว้
เท่านั้น ซ่ึง หากจะนาํระบบดงักล่าวมาใช้ตอ้งมี
การแก้ไขกฎหมายโดยอาจออกเป็นกฎหมาย
เฉพาะต่อไป 

- ให้ยกเวน้ภาษีเงินไดเ้ป็นการเฉพาะ การยกเวน้ภาษีเป็นการเฉพาะส่วน
ใหญ่จะเป็นการกาํหนดยกเวน้ภาษี
เงินได้เป็นระยะเวลาท่ีกาํหนด ซ่ึง 
SMEs จะได้รับประโยชน์เฉพาะ
กรณีท่ีมีกาํไร  

สิทธิประโยชน์ในลักษณะน้ีประเทศสามารถ
ขอรับการส่งเสริมการลงทุนผ่านสํานักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้อยู่แล้ว 
อยา่งไรก็ดีในระยะเร่ิมกิจการ SMEs โดยทัว่ไปมกั
ไม่มีกาํไรซ่ึง SMEs ส่วนใหญ่อาจไม่รับประโยชน์
จากมาตรการในลกัษณะน้ี  

- ใหสิ้ทธิประโยชน์สาํหรับนกัลงทุน ผูป้ระกอบการ SMEs ส่วนใหญ่
ขาดแคลนเง ินทุนการให ้สิท ธิ
ประโยชน์แก่นกัลงทุนจะช่วย
เพิ ่มผลตอบแทนในการลงทุน
ให้แก่นกัลงทุนที่สนใจที่เขา้ร่วม
ลงทุนในกิจการ 

สิทธิประโยชน ์ที ่ให ้แก ่น กัลงท ุนม ีคว าม
ซับซ้อนเนื่องจากตอ้งหาผูร้ ับรองกิจการว ่า
กิจการดงักล่าวเป็นกิจการที่รัฐให้การส่งเสริม 
ซ่ึ งการร ับรองส่วนใหญ่มกัม ีต น้ท ุน เสมอ
ประ เทศไทยม ีก ารให ้สิทธิประโยชน ์ใน
ลกัษณะผ่านมาตรการเพื ่อสนบัสนุนกิจการ
เงินร่วมลงทุน  (พระราชกฤษฎีกา  (ฉบบัท่ี 
597) พ.ศ. 2559) 
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รูปแบบมาตรการ ผลต่อ SMEs ข้อดี/ข้อเสีย 

การทําให้เกิดความง่ายในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี 
- ระบบภาษีชนิดเดียว ล ด ภ า ร ะ ใ น ก า ร ป ฏิ บั ติ ต า ม

กฎหมายภาษี (Compliance Cost) 
ของ SMEs โดยตรงส่งผลให้ต่อ
สภาพคล่องของกิจการ 

ระบบภาษีเดียวแมว้ ่าจะก่อให้เกิดความง่าย
สาํหรับผูป้ระกอบการ SMEs แต่จะส่งผลเสีย
หากกิจการเติบโตมีขนาดใหญ่ข้ึนและตอ้งการ
กลบัมาใช ร้ะบบปกต ิ ซึ่ งไม ่ส่ง เสริมการ
เจริญเติบโตของกิจการ 

- การทาํใหค้วามง่ายของภาษีเงินได ้ การทําให้เกิดความง่ายในการ
คาํนวณภาษีเงินไดส่้วนใหญ่จะ
เป็นคํานวณภาษีจากตวั ช้ีวดั ท่ี
กาํหนดไว ้เช่น ยอดขาย หรือคิด
เป็นจาํนวนคงที่ ซ่ึงจะลดภาระ
ในการจดัทํา เอกสารบญัชีต ่าง
ของกิจการ 

แนวทางดงักล่าวปัจจุบนัประเทศให้สิทธิหัก
ค่าใชจ่้ายเหมาได ้ซ่ึงเหมาะกบักิจการท่ีมีขนาด
เล็กมาก แต่อยา่งไรก็ดี การคาํนวณในลกัษณะ
ภาษีเหมาอาจก่อให ้เกิดความไม่เ ป็นธรรม 
เน่ืองจากภาษีเหมาจะไม่แปรผนัตามกาํไรแต่
จะข้ึนอยูก่ บัยอดขายหรือตวัแปรที่กําหนด 
และอาจไม่ส่งเสริมต่อการเจริญเติบโตของ
กิจการ 

- การทาํใหเ้กิดความง่ายของภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีมูลค่าเพิ ่มเป็นภาระตน้ทุน
ต่อกิจการค่อนข้างมากเน่ืองจาก
เป็นการจดัเกบ็ภาษีแทนหน่วยงาน
จดัเก็บรวมทั้งตอ้งจดัเก็บเอกสาร
จํานวนมาก  นอกจากน้ีกิจการ
ค้าขายสินค้าไม่แปรรูปมักไม่มี
ภาษีซ้ือ 

การทาํให้เกิดความง่ายของภาษีมูลค่าเพิ่มหลายมี
รายรูปแบบ ซ่ึงบางกรณีอาจไม่ส่งผลบวกต่อการ
ขยายกิจการ สําหรับรูปแบบท่ีน่าจะสามารถ
นํามาใช้ในประเทศไทยได้ เห็นว่าการให้หัก
ค่าใชจ่้ายพิเศษ 

- การทาํให้เกิดความง่ายของภาษีอ่ืนๆ ลดภาระ ในการปฏิบติัตามกฎหมาย
ภาษี ของ SMEs โดยตรงส่งผลให้
ต่อสภาพคล่องของกิจการโดยการ
รวมการชําระภาษีค่าธรรมเนียม 
ภาษีทอ้งถ่ิน ไวใ้นภาษีชนิดเดียว 

การดาํเนินการในลกัษณะดงักล่าวแมว้่าจะง่าย
ต่อผูป้ระกอบการแต่การดาํเนินการในลกัษณะ
ดงักล่าวจะไม่ส่งเสริมการเติบโตของกิจการ  

 
ท่ีมา: จดัทาํโดยคณะผูว้ิจยั 
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จากประสบการณ์ต่างประเทศที่หลากหลายในการศึกษาบทน้ี จะเห็นไดว้่ายงัมีมาตรการมากมาย
หลากหลายรูปแบบท่ีประเทศไทยยงัไม่เคยนาํมาใช ้ไดแ้ก่ 

- การให้เครคิตภาษี (Tax Credit) เน่ืองจากประเทศไทยยงัไม่เคยมีระบบ Tax Credit มาก่อน เน่ืองจาก
ระบบน้ีจะให้สิทธิประโยชน์แมว้่าผูเ้สียภาษีจะไม่มีภาษีที่ตอ้งชาํระก็ตาม ซ่ึงมีความเหมาะสมกบักิจการ 
SMEs ท่ีดาํเนินกิจกรรมดา้นการวิจยั พฒันาและนวตักรรม ท่ีมกัพบปัญหาขาดทุนหรือขาดแคลนเงินทุน
ในระยะแรกของการดาํเนินกิจการ ทั้งน้ี หากจะนาํระบบ Tax Credit มาใชใ้นประเทศไทยเห็นว่าควรมี
การออกกฎหมายเป็นการเฉพาะเน่ืองจากตอ้งมีการจดัสรรงบประมาณพิเศษเพื่อใชช้ดเชยภาระท่ีเกิดข้ึน 
ซ่ึงแนวอีกทางหน่ึงซ่ึงนาํมาใชไ้ดค้ือการนาํบตัรภาษีท่ีปัจจุบนัใชก้บัการชดเชยสินคา้ส่งออกมาใชส้าํหรับ
การให้การส่งเสริมอุตสาหกรรมท่ีมีการวิจยัและพฒันา เป็นตน้ 

- การกาํหนดใหจ่้ายภาษีเพียงรูปแบบเดียวสาํหรับ SMEs (Single Tax) โดยควรกาํหนดใหผู้เ้ขา้สู่ระบบ
ในระยะเร่ิมตน้สามารถเลือกท่ีจะจ่ายแบบเหมาไดบ้างกรณีโดยมีระยะเวลาในให้ผูป้ระกอบการปรับตวั 

- การบงัคบัให้มีการจดทะเบียนภาษีเป็นขอ้กาํหนดสาํคญัในการจดทะเบียนธุรกิจ เน่ืองจากการบงัคบั
ให้ผูป้ระกอบตอ้งอยู่ในระบบตั้งแต่เร่ิมตน้จะเป็นสร้างพฤติกรรมท่ีดีให้แก่ผูป้ระกอบการ รวมทั้งประเทศไทย
สามารถพิจารณานาํมาใชเ้ป็นแนวทางการสนบัสนุน SMEs ใหเ้ขา้สู่ระบบและเสียภาษีอยา่งถูกตอ้งเพ่ิมมากข้ึน
ไดใ้นอนาคต 

- การนําบตัรภาษีที่มีการใชใ้นปัจจุบนัผา่นมาตรการชดเชยค่าภาษีอากรสําหรับสินคา้ส่งออกมา
ประยกุตใ์ชโ้ดยให้บตัรภาษีเพื่อเป็นแรงจูงใจเสริมสําหรับผูป้ระกอบการที่ทาํถูกตอ้งเป็นส่ิงจาํเป็นให้
ผูป้ระกอบการมีขวญักาํลงัใจในการเสียภาษี 

ทั้งน้ี รายละเอียดความเหมาะสมของมาตรการในต่างประเทศต่อการประยุกตใ์ชจ้ริงในประเทศไทย
จะกล่าวโดยละเอียดในบทท่ี 7 ต่อไป 
 

 



บทที ่6 
บทวเิคราะห์การจดัประชุมกลุ่มย่อยและการสัมภาษณ์จากแบบสอบถาม 

 
การศึกษาแนวทางเพ่ือส่งเสริมผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมเขา้สู่ระบบภาษีเงินได้และ

ภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขนัของผูป้ระกอบการไทย ประกอบดว้ยระเบียบ
วิธีวิจยั 2 รูปแบบ ไดแ้ก่  1) การศึกษาขอ้มูลทุติยภูมิ โดยการทบทวนและวิเคราะห์ทฤษฎี งานวิจยัและ
กฎหมายที่เกี่ยวขอ้ง รวบรวมขอ้มูลมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุน SMEs ของไทย และศึกษามาตรการ
สนบัสนุน SMEs ในต่างประเทศ และ  2) การศึกษาขอ้มูลปฐมภูมิ จากกลุ่มตวัอย่างผูป้ระกอบการ SMEs 
ดว้ยวิธีการจดัการประชุมกลุ่มยอ่ยและการใชแ้บบสอบถาม โดยสรุปผลการจดัประชุมฯ และการสัมภาษณ์
จากแบบสอบถาม ดงัน้ี 

 

6.1 การจดัประชุมกลุ่มย่อย (Focus Group) 
 
คณะผูว้ิจยัไดจ้ดัการประชุมกลุ่มย่อยเพื่อระดมความคิดเห็น เมื่อวนัองัคารที่ 3 พฤษภาคม 2559 

เวลา 09.30 น.–15.30 น. ณ โรงแรม S31 สุขุมวิท โดยมีผูป้ระกอบการเขา้ร่วม 15 คน จากสมาชิก
สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และผูป้ระกอบการ SMEs อิสระ ทั้งในภาคการผลิต การคา้และการบริการ 
ในการสอบถามขอ้มูลเชิงลึกในการจัดประชุมกลุ่มย่อยเพื่อระดมความคิดเห็น คณะผูว้ิจ ัยมีขั้นตอน
ในการดาํเนินการ ดงัน้ี 

1) คณะผูว้ิจยันาํเสนอขอ้มูลภาพรวมเก่ียวกบังานวิจยั ผลการศึกษาและทบทวนงานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้ง 
มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุน SMEs ของไทยและต่างประเทศ เพื่อเป็นขอ้มูลสาํหรับผูเ้ขา้ร่วมประชุม
ในการระดมความคิดเห็นและใหข้อ้มูลเชิงลึกในประเดน็ท่ีเก่ียวขอ้ง 

2)  คณะผูว้ิจยัไดจ้ดัทาํแนวคาํถามสาํหรับการระดมความคิดเห็น โดยแบ่งออกเป็น 3 ส่วน ไดแ้ก่  
ส่วนท่ี 1 ปัญหา อุปสรรคในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี  ส่วนท่ี 2 มาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุน SMEs 

ของไทย และ ส่วนท่ี 3 มาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุน SMEs ในต่างประเทศ ซ่ึงความคิดเห็นและขอ้เสนอแนะ
ของผูเ้ขา้ร่วมจะช่วยตอบวตัถุประสงคก์ารวิจยัและนาํไปสู่การเสนอแนะแนวทางการปรับปรุงแนวทาง
และมาตรการเพื่อสนบัสนุน SMEs เพิ่มเติมจากการศึกษาขอ้มูลทุติยภูมิ โดยมีรายละเอียดคาํถาม ดงัน้ี 

2.1) ปัญหา อุปสรรคในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี 
- อะไรคือปัญหา อุปสรรค ของท่านในการเขา้สู่ระบบภาษี / ในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี 
- อะไรคือแรงจูงใจใหท่้านเลือกเขา้สู่ระบบภาษี / ปฏิบติัตามกฎหมายภาษีอยา่งครบถว้น 
- ท่านมีขอ้เสนอแนะในการปรับปรุงหรือขจดัปัญหา อุปสรรคดงักล่าวอยา่งไร 
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ทั้ งน้ี คณะผูว้ิจัยต้องการทราบข้อมูลปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี 
ของผูป้ระกอบการในปัจจุบนั ซ่ึงครอบคลุมประเด็นอตัราภาษี บทลงโทษ ตน้ทุนในการปฏิบติัตามกฎหมาย 
ความรู้ความเขา้ใจทางดา้นภาษี พร้อมทั้งสอบถามแนวทางแกไ้ขปัญหาในมุมมองของผูป้ระกอบการ 

2.2) มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุน SMEs ของไทย 
- การกาํหนดนิยาม SMEs ในปัจจุบนั มีความเหมาะสมหรือไม่ 
- ระบบและโครงสร้างภาษีในปัจจุบนั ส่งผลอยา่งไรต่อการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีและการดาํเนิน

ธุรกิจของผูป้ระกอบการอยา่งไร 
- ตน้ทุนในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี ซ่ึงครอบคลุม 4 ประเภทภาษี ไดแ้ก่  

1) ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  2) ภาษีเงินได้นิติบุคคล  3) ภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่าย และ 
4) ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ทั้ งน้ี คณะผู ้วิจัยต้องการทราบความเห็นของผู ้ประกอบการเก่ียวกับข้อกฎหมายหรือ
ขอ้กาํหนดในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีว่า มีความเหมาะสมหรือเป็นอุปสรรคอย่างไรบา้ง และการเลือก
ปฏิบติัตามกฎหมายอย่างครบถว้นก่อให้เกิดตน้ทุนของผูป้ระกอบการมากน้อยเพียงใด พร้อมทั้งตอ้งการ
ทราบแนวทางการปรับปรุงระบบและโครงสร้างภาษีซ่ึงจะช่วยส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขนั 
ของ SMEs  

2.3) มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุน SMEs ในต่างประเทศ 
- มาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุน SMEs ในต่างประเทศแบบใดท่ีผูป้ระกอบการเห็นว่ามีประโยชน์

ในการสนบัสนุน SMEs ของไทย 
- ท่านมีขอ้เสนอแนะในการประยุกต์ใช้มาตรการของต่างประเทศเพ่ือปรับปรุงมาตรการ

สนบัสนุน SMEs อยา่งไร 
ทั้งน้ี คณะผูว้ิจัยต้องการทราบความเห็นของผูป้ระกอบการเก่ียวกับการนํามาตรการภาษี 

เพื่อสนบัสนุน SMEs ในต่างประเทศมาใชก้บับริบทของประเทศไทย เพื่อใหก้ารดาํเนินมาตรการของภาครัฐ
มีประสิทธิภาพสูงสุดและช่วยส่งเสริมศกัยภาพของ SMEs ไทย 

นอกจากน้ี คณะผูว้ิจยัไดท้าํการสมัภาษณ์รายกลุ่มอุตสาหกรรมเพ่ิมเติมเพื่อประกอบการสรุปผล
การศึกษาให้มีความรอบคอบและรัดกุมมากยิ่งข้ึนโดยขอความร่วมมือจากสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย
และสํานักงานส่งเสริมอุตสาหกรรมซอฟต์แวร์แห่งชาติ (องค์การมหาชน) ให้ขอ้มูลประกอบการศึกษา 
รายละเอียดการสัมภาษณ์ปรากฏในภาคผนวก ฌ 

คณะผูว้ิจยัไดป้ระมวลผลขอ้มูลจากการประชุมกลุ่มยอ่ยและจากการสัมภาษณ์เพิ่มเติมดงักล่าว 
และจดัทาํบทวิเคราะห์ผลการจดัประชุมกลุ่มย่อย ซ่ึงจะกล่าวในส่วนต่อไป ประกอบดว้ยประเด็นการวิเคราะห์ 
ไดแ้ก่ 1) ปัญหาอุปสรรคของผูป้ระกอบการ SMEs 2) มาตรการภาษีในปัจจุบนัของไทย 3) มาตรการภาษี
ในต่างประเทศ และ 4) บทสรุปและขอ้เสนอแนะ 
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6.2 บทวเิคราะห์ผลการจดัประชุมกลุ่มย่อย 
 

6.2.1 ปัญหาอุปสรรคของผู้ประกอบการ SMEs  
1) ประเด็นภาพรวมทัว่ไป 

1.1) ความเต็มใจในการชําระภาษี 
1.1.1) ปัญหาการทุจริต คอร์รัปชนัเงินงบประมาณรายได ้รายจ่ายของประเทศส่งผลให้

ความเต็มใจในการจ่ายภาษีลดลง ผูป้ระกอบการเห็นว่าไม่ไดรั้บประโยชน์จากเงินภาษีท่ีจ่ายไปอย่างคุม้ค่า 
เน่ืองจากปัญหาการคอร์รัปชนัทาํให้ประเทศไม่ไดรั้บรายไดจ้ากการเสียภาษีอย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วยและ 
การใช้รายจ่ายของประเทศไม่เกิดประโยชน์สูงสุดต่อส่วนรวมและประเทศ ผูป้ระกอบการตอ้งการให้มี 
ระบบการตรวจสอบการชําระภาษีท่ีโปร่งใส หากมีกลไกการตรวจสอบท่ีมีประสิทธิภาพจะช่วยเพิ่ม 
ความเตม็ใจในการชาํระภาษีของ SMEs ไดม้ากข้ึน 

1.1.2) SMEs มีตน้ทุนในการชาํระภาษีสูงซ่ึงส่งผลให้ความสามารถในการชาํระภาษี
ตํ่ากว่าธุรกิจขนาดใหญ่โดยเปรียบเทียบ ในขณะท่ีภาครัฐตอ้งการให้ SMEs ปฏิบตัิตามกฎหมายภาษี
อยา่งครบถว้นจึงทาํใหแ้รงจูงใจในการเสียภาษีและปฏิบติัตามกฎหมายภาษีลดลง ผูป้ระกอบการตอ้งการให้
การปฏิบติัตามกฎหมายภาษีของ SMEs มีความยดืหยุน่และเหมาะสมกบัลกัษณะธุรกิจ 

1.1.3) ขั้นตอนการยืน่ ชาํระ และการตรวจสอบภาษีมีความยุง่ยากสาํหรับผูป้ระกอบการ 
SMEs ในการจดัเตรียมเอกสารและขั้นตอนการดาํเนินการ ผูป้ระกอบการตอ้งการให้การดาํเนินการง่าย
และสะดวกท่ีสุด เพื่อลดระยะเวลาในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีของ SMEs 

1.1.4) ความไม่เป็นธรรมระหว่างผูป้ระกอบการท่ีอยู่ในระบบภาษีและผูป้ระกอบการ 
ท่ีอยู่นอกระบบภาษี เน่ืองจากยงัมีกลุ่มธุรกิจประเภทเดียวกนัท่ีไม่อยู่ในระบบภาษีซ่ึงมีตน้ทุนตํ่ากว่าธุรกิจ 
ท่ีอยู่ในระบบภาษีทาํให้ผูป้ระกอบการท่ีเสียภาษีอย่างถูกตอ้งเสียเปรียบในการแข่งขนั ดงันั้น ภาครัฐตอ้ง
บงัคบัใชก้ฎหมายเพ่ือใหเ้กิดความเป็นธรรมเพ่ือใหทุ้กธุรกิจอยูใ่นระบบภาษีอยา่งเท่าเทียม 

1.1.5) อตัราภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย ท่ีสูงเกินไป เป็นภาระสาํหรับผูป้ระกอบการ SMEs 
เพราะมีตน้ทุนในการดาํเนินการและจดัเตรียมเอกสารให้เป็นไปตามกฎหมายภาษี ผูป้ระกอบการตอ้งการ 
ใหล้ดอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย สาํหรับ SMEs เพื่อช่วยเสริมสภาพคล่องใหก้บัธุรกิจ 

1.2) ความรู้ ความเข้าใจในการปฏิบัตติามกฎหมายภาษ ี
1.2.1) SMEs บางส่วนขาดความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบักฎหมายภาษีและการปฏิบติั

ตามกฎหมายภาษี เน่ืองจากการเขียนภาษีกฎหมายท่ีซบัซอ้นและเขา้ใจยากทาํให้เกิดความสับสนในขั้นตอน
การดาํเนินการจริงผูป้ระกอบการขนาดเล็กและขนาดย่อมไม่ทราบว่ามีภาษีตวัใดบา้งท่ีเก่ียวขอ้งกบัธุรกิจ 
ของตนหรือไม่ไดด้าํเนินการอย่างครบถว้นส่งผลให้การยื่นเอกสารเพื่อชาํระภาษีไม่ครบถว้นซ่ึงเกิดตน้ทุน 
ค่าเสียโอกาสและบุคลากรในการแกไ้ขตรวจสอบ 



156 
 

1.2.2) ธุรกิจ SMEs ท่ีมีขนาดเล็กมกัจดัทาํบญัชีเองซ่ึงผูป้ระกอบการบางส่วนยงัขาด
ความรู้ทางดา้นการจดัทาํบญัชีและขั้นตอนการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีอย่างถูกตอ้ง การจดัทาํบญัชีของ 
SMEs รายย่อยมีเพื่อบนัทึกรายรับ-รายจ่าย ซ่ึงอาจไม่เป็นไปตามมาตรฐานการบญัชีและไม่สามารถ
ใชป้ระกอบการยืน่ภาษีได ้อยา่งไรกดี็ การจา้งบุคลากรทางดา้นบญัชีมีตน้ทุนสูงและค่าจา้งบุคลากรค่อนขา้งสูง 
ดงันั้น จึงขาดแคลนบุคลากรทางดา้นวิชาชีพบญัชีและผูส้อบทานภาษี (Tax Auditor) สาํหรับ SMEs 
ในตน้ทุนท่ีธุรกิจสามารถรับไดแ้ละคุม้ค่า ผูป้ระกอบการจึงเสนอแนะว่าภาครัฐควรส่งเสริมให้ธุรกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่มจดัทาํบญัชีอยา่งถูกตอ้งแต่ผอ่นปรนใหไ้ม่ตอ้งมีการสอบทานภาษีเพื่อลดปัญหาขา้งตน้  

1.2.3) ลกัษณะของกลุ่มอุตสาหกรรมมีผลต่อการเขา้สู่ระบบ เช่น กรณีผูป้ระกอบการ
ซอฟต์แวร์ส่วนใหญ่ เน่ืองจากสภาพของอุตสาหกรรม การทาํงานสามารถทาํท่ีไหนในโลกก็ไดบ้างคร้ัง
บริษทัขนาดใหญ่ก็อาจมีการจา้งผูรั้บเหมาอิสระเพื่อทาํงานในโครงการของตน ซ่ึงยากต่อการทาํให้ระบุ
ตวัตนของผูป้ระกอบการ  แต่กรณีผูป้ระกอบการกลุ่มอุตสาหกรรมอาหารเน่ืองจากอุตสาหกรรมเป็น 
การจดัตั้งโรงงานทาํใหปั้ญหาของการอยูน่อกระบบมีนอ้ยกวา่  

1.3) บทบาทของหน่วยจัดเกบ็ภาษี (กรมสรรพากร) และหน่วยงานภาครัฐทีเ่กีย่วข้อง 
1.3.1) หน่วยงานจดัเก็บภาษีควรปรับเปล่ียนภาพลกัษณ์และภารกิจองคก์ร โดยมุ่งเน้น

การให้บริการกบัผูเ้สียภาษีมากกว่าการเป็นผูคุ้มกฎ มีการจดัทาํโครงการให้ความรู้และคาํปรึกษาทางดา้น
ภาษีอย่างเป็นมิตรกบัผูป้ระกอบการเพื่อสร้างความเขา้ใจและการตระหนกัรู้ของการเสียภาษี ประกอบกบั 
การใหค้วามรู้ทางดา้นภาษีอยา่งง่ายในรูปแบบ CD ขอ้มูลภาษีท่ีจาํเป็นสาํหรับ SMEs  

1.3.2) บทลงโทษท่ีสูงเกินไปอาจเป็นดาบสองคมทาํใหผู้ป้ระกอบการไม่เขา้สู่ระบบภาษี 
นอกจากน้ี เบ้ียปรับเม่ือการยื่นภาษีชา้กว่ากาํหนดหรือการดาํเนินการไม่ถูกตอ้งสูงเกินไป ผูป้ระกอบการเห็นว่า 
ควรผอ่นปรนเม่ือตรวจพบความผดิคร้ังแรกแต่ใหล้งโทษเม่ือทาํความผดิซํ้า 

1.3.3) ควรลดการใช้ดุลยพินิจและลดการเผชิญหน้ากบัเจา้หน้าท่ีให้น้อยท่ีสุดเพื่อลด
ปัญหาการคอร์รัปชนั และใชเ้ทคโนโลยีทดแทนเพื่อให้การตรวจสอบมีมาตรฐานเดียวกนั เช่น การใชร้ะบบ
ตูเ้ก็บเงินอตัโนมติั ระบบ e-Payment เป็นตน้ นอกจากน้ี การให้คาํปรึกษาทางด้านภาษีจะตอ้งชัดเจน
เป็นมาตรฐานเดียวกนัและมีการแจง้ช่ือเจา้หนา้ท่ีผูใ้หข้อ้มูลทุกคร้ัง 

1.3.4) การเรียกตรวจสอบเอกสารควรสรุปรวมการขอเอกสารเพ่ิมเติมทั้งหมดในคราวเดียว 
ไม่ควรเรียกตรวจเอกสารเพิ่มในเร่ืองเดิมซํ้ าซ้อน เพื่อลดขั้นตอนและตน้ทุนทางเวลาของธุรกิจลง โดยใช้
เทคโนโลยใีนการเรียกตรวจสอบเอกสารทางอิเลก็ทรอนิกส์เพื่ออาํนวยความสะดวกแก่ผูป้ระกอบการ 

1.3.5) เจา้หนา้ท่ีควรมีความเขา้ใจตวัอุตสาหกรรมเพื่อท่ีจะเขา้ใจหลกัปฏิบติัทางธุรกิจ 
ซ่ึงไม่ควรก่อให้เกิดภาระของการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีมากเกินไปซ่ึงจะเป็นอุปสรรคต่อการแข่งขนั 
สาํหรับปัญหาของผูป้ระกอบการท่ีอยู่ในระบบภาษีส่วนใหญ่จะพบว่าปัญหามกัคือระยะเวลาในการขอคืน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีเงินได ้หัก ณ ท่ีจ่าย ท่ีมกัล่าชา้และใชเ้วลาซ่ึงย่อมส่งผลต่อสภาพคล่องของการทาํ
ธุรกิจของกิจการ 
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1.4) การส่งเสริม SMEs  
1.4.1) การส่งเสริมการลงทุนสําหรับผูป้ระกอบการขนาดใหญ่หรือนักลงทุนต่างชาติ 

เช่น การใหสิ้ทธิประโยชน์ผา่นคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ไม่เป็นธรรมกบัผูป้ระกอบการรายเลก็ 
ท่ีไดรั้บสิทธิประโยชน์นอ้ยกว่า เน่ืองจาก SMEs มีตน้ทุนในการแข่งขนัตํ่ากว่าจึงควรมีการพฒันาศกัยภาพ
มากกวา่ 

1.4.2) SMEs เป็นภาคธุรกิจท่ีเกิดจากผูป้ระกอบการไทยและเป็นกลไกขบัเคล่ือนเศรษฐกิจ
ฐานราก ภาครัฐจึงควรดูแลและส่งเสริม SMEs มากกวา่ปัจจุบนั เม่ือพิจารณาการส่งเสริมการลงทุนของประเทศ
เพื่อนบา้นพบว่า การส่งเสริม SMEs เป็นมาตรการสาํคญัของภาครัฐเพื่อกระตุน้การบริโภคและการลงทุนของ
ผูป้ระกอบการ การพฒันาศกัยภาพของธุรกิจจะช่วยให้เกิดการพฒันาขีดความสามารถการแข่งขนัโดยรวม
ของประเทศใหก้า้วไปสู่การคา้กบัต่างประเทศได ้

1.4.3) ควรมีการจดักลุ่ม SMEs ตามประเภทกิจการและระยะเวลาการดาํเนินธุรกิจ
เพิ่มเติมนอกเหนือจากนิยามตามกฎหมาย เพื่อให้มาตรการส่งเสริมเกิดผลอย่างเป็นรูปธรรมและตอบโจทย์
ของธุรกิจ เช่น ธุรกิจท่ีกาํลงัประสบปัญหาควรไดรั้บการช่วยเหลือมากกวา่ธุรกิจท่ีตั้งตวัไดแ้ลว้ เป็นตน้ 

1.4.4) SMEs ท่ีดาํเนินการมานานและเสียภาษีถูกตอ้งควรไดรั้บรางวลัจากการปฏิบติั
ตามกฎหมายภาษีอย่างถูกตอ้ง เช่น หากดาํเนินการมาครบ 10 20 และ 50 ปี อาจให้หักค่าใชจ่้ายทางดา้น
บุคลากรเพิ่มข้ึนเน่ืองจากค่าจา้งพนกังานจะเพิ่มข้ึนตามอายงุาน เป็นตน้ 

1.4.5) ควรสนับสนุนผูป้ระกอบการโดยหาวิธีท่ีจะทาํให ้SMEs มีรายไดม้ากข้ึนและ
ลดตน้ทุนของ SMEs เพื่อใหธุ้รกิจมีกาํไรเพิ่มข้ึนจึงจะไดผ้ลลพัธ์เป็นภาษีท่ีสูงข้ึน 

1.4.6) ผูป้ระกอบการตอ้งการไดรั้บประโยชน์จากเงินภาษีท่ีเสียไปใชจ่้ายไปเพื่อสนบัสนุน 
SMEs มากกวา่การช่วยอุดหนุนหรือใหสิ้ทธิประโยชน์เพิ่มเติมแก่ผูป้ระกอบการรายใหญ่และต่างชาติ  

1.4.7) ผูแ้ทนกลุ่มอาหารเสริม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ให้ความเห็นว่า 
มาตรการท่ีตอ้งการให้รัฐช่วยเหลือในเร่ืองของระบบภาษีสาํหรับผูป้ระกอบการท่ีอยูใ่นระบบคือ ขอให้คืน
ภาษีมูลค่าเพิ่มใหมี้ความรวดเร็ว ลดภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย และรวมทั้งขอใหภ้าครัฐประชาสมัพนัธ์มาตรการ
ภาษีเพิ่มข้ึน เช่น การส่งเสริมการวิจยัและพฒันา เป็นตน้ เน่ืองจากผูป้ระกอบการในกลุ่มอุตสาหกรรมไม่ได้
รับขอ้มูลมาตรการจากภาครัฐและเจา้หนา้ท่ีจดัเกบ็ส่วนใหญ่กจ็ะไดไ้ม่ไดแ้นะนาํวา่สามารถใชสิ้ทธิดงักล่าวได ้

1.4.8) ผูป้ระกอบการ SMEs เขา้ถึงไดย้ากเน่ืองจากมีมกัมีขอ้กาํหนดและเง่ือนไข และหากใช้
สิทธิประโยชน์ทางภาษีแต่หากปฏิบติัผิดจะส่งต่อภาระในการตรวจสอบของเจา้หน้าท่ีและพนักงานของ
กิจการเองด้วย ภาครัฐควรสร้างจูงใจในการอาํนวยความสะดวก ลดปัญหาอุปสรรคและความยุ่งยาก           
ในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี 
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2) นิยามและคาํจํากดัความ SMEs 
2.1) ประเด็นนิยาม/คาํจํากดัความ SMEs 

ปัจจุบนัหน่วยงานราชการและเอกชนท่ีเก่ียวขอ้งมีการกาํหนดนิยาม SMEs ท่ีแตกต่างกนั 
ไดแ้ก่  

2.1.1) นิยามของกระทรวงอุตสาหกรรม ไดก้าํหนดนิยาม SMEs ตามกฎกระทรวง
กาํหนดจาํนวนการจา้งงานและมูลค่าสินทรัพยถ์าวรของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ.2545 
ซ่ึงใชจ้าํนวนการจา้งงาน และมูลค่าสินทรัพยถ์าวร เป็นเกณฑใ์นการแบ่งขนาดของ SMEs ออกตาม
ประเภทกิจการ ไดแ้ก่ กิจการผลิต กิจการคา้ปลีกและคา้ส่ง และกิจการบริการ 

2.1.2) นิยามของกระทรวงการคลงั โดยกรมสรรพากรไดไ้ดอ้าศยัอาํนาจประมวลรัษฎากร
กาํหนดนิยามของ SMEs ไว ้3 ลกัษณะอยา่งหน่ึงอยา่งใด ดงัน้ี  1) เป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมี
ทุนจดทะเบียนชาํระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี ไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายไดจ้ากการขาย
สินคา้และบริการในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 30 ลา้นบาท  2) เป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  
มีสินทรัพยถ์าวรไม่รวมท่ีดินไม่เกิน 200 ลา้นบาทและจา้งแรงงานไม่เกิน 200 คน  3) เป็นกิจการขายสินคา้
หรือให้บริการท่ีอยู่ในบงัคบัภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีมีรายรับไม่เกิน 1.8 ลา้นบาทต่อปีหรือต่อรอบระยะเวลาบญัชี
ไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม  

2.1.3) นิยามของกระทวงพาณิชย  ์ไดก้าํหนดนิยาม SMEs ตามกฎกระทรวง ว่าดว้ย 
การยกเวน้ไม่ตอ้งจดัให้งบการเงินไดรั้บการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผูส้อบบญัชีรับอนุญาต พ.ศ. 2544 
สาํหรับหา้งหุน้ส่วนจดทะเบียน ซ่ึงใชเ้กณฑทุ์นจดทะเบียนไม่เกิน 5 ลา้นบาท มีสินทรัพยร์วมไม่เกิน 30 ลา้นบาท 
และมีรายไดร้วมไม่เกิน 30 ลา้นบาท 

2.1.4) กรณีธนาคารพาณิชย ์โดยทัว่ไปจะกาํหนดนิยามของ SMEs โดยใชเ้กณฑย์อดขาย 
และเพดานภาระหน้ี เพื่อใชใ้นการบริหารจดัการทางการเงิน 

การกาํหนดนิยามท่ีแตกต่างกนัจะทาํให้การดาํเนินการส่งเสริม SMEs ของรัฐบาลมิได้
เป็นไปในทิศทางเดียวกนั และสร้างความสับสนให้กบัผูป้ระกอบการ จึงเห็นว่าควรมีการกาํหนดนิยาม 
SMEs เพียงนิยามเดียว และเห็นวา่นิยามของกระทรวงอุตสาหกรรมค่อนขา้งมีความเหมาะสม 

3) ประเด็นภาระภาษีของ SMEs  
3.1) ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา 

3.1.1) ควรปรับเพิ่มเพดานการหกัค่าใชจ่้ายใหเ้หมาะสมกบัสภาพเศรษฐกิจและสงัคม 
3.1.2) รายการยกเวน้หรือลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหลายรายการ มีการกาํหนด

เง่ือนไขท่ีตอ้งมีการใชจ่้ายเงินไดน้ั้นไปเพื่อวตัถุประสงคบ์างประการท่ีรัฐตอ้งการสนบัสนุน จึงจะสามารถ
นาํรายจ่ายดงักล่าวมาหักภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาได ้เช่น ค่าเบ้ียประกนัภยั ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุน
รวมหุ้นระยะยาว เป็นตน้ ดงันั้น จึงสร้างความไม่เป็นธรรมให้แก่ผูมี้รายไดน้อ้ย ซ่ึงไม่สามารถใชป้ระโยชน์
จากรายการยกเวน้หรือลดหยอ่นในกรณีดงักล่าวเท่าท่ีควร 
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3.1.3) ควรปรับปรุงแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหง่้ายต่อการทาํความเขา้ใจ 
และการกรอกแบบแสดงรายการฯ 

3.2) ภาษีเงนิได้นิตบุิคคล 
3.2.1) อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลกรณีทัว่ไปมีความเหมาะสมแลว้ เน่ืองจากในช่วงท่ีผา่นมา

มีการปรับเปล่ียนใหส้อดคลอ้งกบัแนวโนม้การเปล่ียนแปลงอตัราภาษีเงินไดข้องประเทศต่างๆ ทัว่โลก  
3.2.2) ควรมีการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับกิจการ SMEs  
3.2.6) ปัจจุบนับริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะตอ้งดาํเนินการปรับปรุงกาํไรสุทธิ

ตามหลกัการบญัชีให้สอดคลอ้งกบัเง่ือนไขตามประมวลรัษฎากรเพื่อให้ไดก้าํไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได ้
นิติบุคคล ซ่ึงมีความยุง่ยากและซบัซอ้นมาก 

3.2.4) ไม่ควรกาํหนดระยะเวลาในการนาํผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบญัชีก่อนๆ 
มาหักเป็นรายจ่ายในการคาํนวณภาษี (Loss Carry forward) โดยปัจจุบนัอนุญาตให้นาํผลขาดทุนสุทธิใน
รอบระยะเวลาบญัชีก่อนๆ ไม่เกิน 5 ปี มาหกัเป็นรายจ่ายในการคาํนวณภาษี 

3.2.5) ควรปรับปรุงจาํนวนเงินค่ารับรองและค่าบริการ ซ่ึงปัจจุบันให้นํามาหักเป็น
รายจ่ายไดเ้ท่ากบัจาํนวนที่ตอ้งจ่าย แต่รวมกนัตอ้งไม่เกินร้อยละ 0.3 ของจาํนวนรายไดห้รือยอดขาย 
หรือของจาํนวนเงินทุนท่ีไดรั้บชาํระแลว้ถึงวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี แลว้แต่จาํนวนใดจะมากกว่า 
แต่ทั้งน้ี รายจ่ายท่ีจะนาํมาหกัไดจ้ะตอ้งมีจาํนวนสูงสุดไม่เกิน 10 ลา้นบาท 

3.2.6) ควรกําหนดให้นํารายจ่ายในการจ้างผู ้จัดทําบัญชี  หรือผู ้สอบบัญชีมาหัก 
เป็นรายจ่ายในการคาํนวณกาํไรสุทธิในอตัราพิเศษ เช่น หกัรายจ่ายได ้2 เท่า เป็นตน้ 

3.3) ภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย 
3.3.1) ปัจจุบนัภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่ายมีอตัราภาษีหลายอตัรา หลายวิธีการคาํนวณ

ซ่ึงแตกต่างกันตามประเภทเงินได้ประเภทผูรั้บและผูจ่้ายเงินได้ ซ่ึงสร้างความสับสันให้ผูป้ระกอบการ  
และก่อให้เกิดตน้ทุนในการจดัทาํและจดัเก็บเอกสารท่ีสูงมาก จึงเห็นควรกาํหนดอตัราภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย
เพียงอตัราเดียว 

3.3.2) ควรกาํหนดอตัราภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่ายในอตัราท่ีไม่สูงจนเกินไป เน่ืองจากเงิน
ดงักล่าวถือเป็นสภาพคล่องของผูป้ระกอบการ 

3.3.3) มีความยุ่งยากและล่าช้าในการขอคืนภาษี  โดยเฉพาะการตรวจสอบจาก
กรมสรรพากร ทาํใหเ้กิดปัญหายุง่ยาก เพราะเม่ือมีการตรวจสอบจะไม่ไดต้รวจสอบเฉพาะบญัชีหกั ณ ท่ีจ่าย 
แต่จะตรวจสอบบญัชีอ่ืนๆ ท่ีไม่ไดเ้ก่ียวขอ้งดว้ย ผูป้ระกอบการส่วนใหญ่จึงหลีกเล่ียงปัญหาน้ีโดยการไม่ขอ
คืนภาษี  

3.3.4) ควรผ่อนปรนโทษของผูม้ีหน้าท่ีหักภาษีในบางกรณี เช่น การหักและนาํส่ง
ภาษี ณ ท่ีจ่ายไวไ้ม่ครบถว้น หรือล่วงเลยระยะเวลาท่ีกาํหนด เป็นตน้ ซ่ึงเป็นความผิดคร้ังแรก หรือสาํหรับ
ผูป้ระกอบการรายใหม่ท่ีไม่มีเจตนาหลบเล่ียงภาษี 
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3.4) ภาษีมูลค่าเพิม่ 
3.4.1) ปัจจุบนัมีการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้กบัการผลิตสินคา้ และบริการบางประเภท 

ซ่ึงผูป้ระกอบการเห็นวา่ควรยกเลิกการยกเวน้ดงักล่าว เน่ืองจากสร้างความไม่เป็นธรรมในระบบเศรษฐกิจ 
3.4.2) ผูป้ระกอบการมีตน้ทุนสูงในการจดัทาํ และเก็บเอกสารในการจดัทาํรายละเอียด

ภาษีขายและภาษีซ้ือ โดยเฉพาะอยา่งยิง่กิจการประเภทคา้ปลีกและคา้ส่ง เป็นตน้ 
3.5)  ด้านการบริหารจัดเกบ็ภาษี  

3.5.1) กรมสรรพากรควรเน้นการให้บริการคําปรึกษา  แนะนําด้านภาษีให้แก่
ผูป้ระกอบการมากกวา่มุ่งการจดัเกบ็ภาษีเพียงอยา่งเดียว 

3.5.2) ควรปรับปรุงแกไ้ขกฎหมาย โดยลดกระบวนการทางภาษีท่ีตอ้งใชอ้าํนาจดุลพินิจ
ของเจา้หนา้ท่ีใหน้อ้ยท่ีสุด โดยเฉพาะอยา่งยิง่การตรวจสอบและการประเมินภาษี ซ่ึงเป็นปัญหาในทางปฏิบติั 
และเป็นช่องโหวใ่หเ้กิดการคอร์รัปชนัของเจา้หนา้ท่ีได ้

6.2.2 มาตรการภาษีในปัจจุบันของไทย  
คณะผูว้ิจัยได้แบ่งประเภทมาตรการภาษีท่ีเคยบงัคบัใช้ในอดีต และบงัคบัใช้อยู่ในปัจจุบัน

ออกเป็น 3 ประเภทหลกั และไดส้อบถามความคิดเห็นของผูป้ระกอบการในแต่ละมาตรการและขอ้เสนอแนะ 
โดยสรุปได ้ดงัน้ี 

1) การยกเว้นหรือลดอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคล  
ความคิดเห็น 
การยกเวน้หรือลดอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคลจะเป็นประโยชน์ต่อผูป้ระกอบการท่ีมีกาํไร

เท่านั้น ซ่ึงโดยปกติแลว้ผูป้ระกอบการท่ีเพิ่งเร่ิมดาํเนินธุรกิจมกัจะขาดทุนในช่วงแรก 
ขอ้เสนอแนะ 
เสนอใหมี้การใหร้างวลัแก่ผูเ้สียภาษีท่ีดี เพื่อจูงใจใหผู้เ้สียภาษีรายอ่ืนๆ เสียภาษีอยา่งถูกตอ้ง 

2) การอนุญาตให้หักรายจ่ายบางประเภทในอตัราพเิศษ และการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา
สําหรับทรัพย์สินบางประเภทในอตัราเร่ง 

ความคิดเห็น 
การอนุญาตใหห้กัรายจ่ายบางประเภทในอตัราพิเศษ เช่น หกัรายจ่ายเพื่อการจดัอบรมสัมมนา

และรายจ่ายสาํหรับค่าจา้งคนพิการเขา้ทาํงานในสถานประกอบการ ได ้2 เท่า เป็นตน้ หรือการซ้ือทรัพยสิ์น
บางประเภท เช่น การหกัค่าเส่ือมราคาของเคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ท่ีใชส้าํหรับการวิจยัและพฒันาเทคโนโลยี
ไดใ้นอตัราร้อยละ 40 ในปีแรก และการหกัค่าเส่ือมราคาของเคร่ืองบนัทึกการเก็บเงินไดใ้นอตัราร้อยละ 100 
ในปีแรก เป็นตน้ ผูป้ระกอบการท่ีจะไดรั้บประโยชน์จากมาตรการดงักล่าวส่วนใหญ่จะเป็นผูป้ระกอบการ 
ท่ีมีสภาพคล่องหรือมีกาํไรสะสมท่ีพร้อมท่ีจะจ่ายหรือซ้ือทรัพยสิ์นตามมาตรการท่ีกาํหนด หรือมีการวางแผนไว้
ก่อนมีมาตรการอยูแ่ลว้ 
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ขอ้เสนอแนะ 
- อนุญาตให้นาํรายจ่ายซ่ึงเป็นตน้ทุนท่ีเกิดข้ึนจากการยื่นเสียภาษี (Tax Compliance Cost) 

มาหกัเป็นรายจ่ายในการคาํนวณภาษีไดใ้นอตัราพิเศษ 
- อนุญาตให้นํารายจ่ายเพื่อให้ได้มาซ่ึงมาตรฐานการดําเนินธุรกิจต่างๆ เช่น มาตรการ

International Organization for Standardization (ISO) เป็นตน้ มาหักเป็นรายจ่ายในการคาํนวณภาษีได ้
ในอตัราพิเศษ 

- ควรกาํหนดมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริม SMEs ใหท้าํการวิจยัและพฒันาเทคโนโลย ีและนวตักรรม
เพื่อการพาณิชย ์

3) การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่สําหรับผู้มีรายได้ไม่เกนิ 1.8 ล้านบาทต่อปี 
ความคิดเห็น 
ควรปรับเพิ่มรายรับท่ีจะไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มใหม้ากกวา่ 1.8 ลา้นบาท เพื่อใหส้อดคลอ้ง

กบัสภาพเศรษฐกิจและสงัคมในปัจจุบนั 
6.2.3 มาตรการภาษีในต่างประเทศ  

1) สรุปความเห็นต่อมาตรการส่งเสริม SMEs ในต่างประเทศ 
ผูป้ระกอบการมีความเห็นว่าควรมีเคร่ืองมือท่ีหลากหลายในการส่งเสริมให้ผูป้ระกอบการ 

SMEs ท่ีอยู่ในระบบไม่เสียเปรียบดา้นตน้ทุนต่อผูป้ระกอบการ SMEs ท่ีอยู่นอกระบบซ่ึงก่อให้เกิดความ
ไม่เป็นธรรมด้านต้นทุน  และขอให้กรมสรรพากรกวดขันผู ัประกอบการ  ท่ีอยู่นอกระบบ  เพื่อให้
ผูป้ระกอบการมีตน้ทุนท่่ีใกลเ้คียงกนัและไม่ก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมในการแข่งขนั 

2) ความเห็นต่อมาตรการในต่างประเทศกรณีนิติบุคคล 
2.1) ภาษีเงนิได้นิตบุิคคล 

- การใหสิ้ทธิทางภาษีจะไม่ก่อใหป้ระโยชน์ต่อ SMEs เน่ืองจาก SMEs ส่วนใหญ่ใชเ้วลา
กว่าจะมี เร่ิมมีกาํไรซ่ึงในช่วงปีท่ีเร่ิมตน้กิจการมกัจะขาดทุน หากนาํระบบเครดิตภาษีมา ใชเ้ห็นว่าการใชไ้ด้
ใหป้ระสิทธิภาพนั้นขั้นอยูก่ารกาํหนดเง่ือนไข ระบบการตรวจสอบ  

- ปรับการใชสิ้ทธิประโยชน์สาํหรับ ค่ารับรองลูกคา้ ค่าทาํการตลาดการออกบูธ ค่าใชจ่้าย
เดินทาง ใหมี้ความยดืหยุน่และเป็นปัจจุบนั เน่ืองจากไม่สอดคลอ้งกบัสภาวการณ์แข่งขนัในปัจจุบนั 

- การใชสิ้ทธิหกัค่าเส่ือม หรือ การหกัค่าใชจ่้าย ควรมีการปรับใหเ้กิดความง่ายโดยเฉพาะ
การตีความ เช่น รายจ่ายท่ีเก่ียวเน่ืองกบักิจการ ซ่ึงบ่อยคร้ังความเห็นท่ีไม่ตรงกนั ระหว่างรายจ่าย ท่ีเก่ียวเน่ือง
กบักิจการแต่เจา้หนา้ท่ี เห็นว่าไม่เก่ียวเน่ืองกบักิจการ และควรพิจารณาค่าใชจ่้ายท่ีจาํเป็น เช่น ผงซกัฟอก 
ควรใหเ้ป็นค่าใชจ่้ายได ้

- มาตรการท่ีสาํคญัท่ีก่อใหก้ารวิจยัและพฒันาและนวตักรรมได ้ตอ้งมีการกฎหมายดา้น
ทรัพยสิ์นทางปัญญาท่ีเขม้แข็ง มีการให้สิทธิประโยชน์หรือส่วนแบ่งรายไดจ้ากนวตักรรมท่ีเกิดข้ึนภายใน
องคก์ร 
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- ควรมีระบบบญัชีสาํหรับ SMEs โดยเฉพาะลดตน้ทุนและความยุง่ยากใหแ้ก่ SMEs   
- ควรให้สิทธิการนาํผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบญัชีก่อนๆ มาหักเป็นรายจ่าย

ในการคาํนวณภาษี (Loss Carry Forward) ไดไ้ม่มีกาํหนดเน่ืองจากธุรกิจกวา่จะไดก้าํไรตอ้งใชร้ะยะเวลา 
- การวิจยัพฒันาควรผลกัดนัใหง้านวิจยัของนกัวิชาการสามารถนาํไปใชห้รือพฒันาในเชิง

พาณิชยไ์ด ้
- SMEs ไม่สามารถเขา้ถึงมาตรการท่ีมีอยูใ่นปัจจุบนั รวมถึงการขอรับการส่งเสริมการลงทุน 

2.2) ภาษีมูลค่าเพิม่ 
- ควรมีการผ่อนปรน และช่วยเหลือต้นทุนในการจัดทําภาษีมูลค่าเพิ่ม เน่ืองจาก

ผูป้ระกอบการ เป็นผูมี้หนา้ท่ีทาํส่งจดัเก็บแทนกรมสรรพากรซ่ึงภาระในการจดัเก็บเป็นภาระของผูป้ระกอบ 
หากดาํเนินการไม่ถูกตอ้งกลบัตอ้งเสียเบ้ียปรับเงินเพิ่มซ่ึงเป็นตน้ทุนของผูท่ี้อยูใ่นระบบมาก  

- ควรมีการแกปั้ญหาท่ีผูป้ระกอบการในระบบไม่สามารถออกใบกาํกบัภาษีซ้ือไดห้รือ
ผูข้ายไม่ยอมออกใบกาํกบัภาษี 

2.3) ภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย 
ควรมีการปรับลดอตัราเน่ืองจากส่งผลต่อกระแสเงินสดของกิจการ รวมทั้งการขอคืน

ภาษีจะตอ้งส่งผลใหเ้จา้หนา้เขา้ตรวจซ่ึงก่อใหเ้กิดตน้ทุนทั้งผูป้ระกอบการอยา่งมาก 
2.4) ประเด็นอืน่ๆ  

การปรับอตัราค่าแรงข้ึนตํ่าส่งผลต่อตน้ทุนของกิจการอยา่งมาก นอกจากน้ีผูป้ระกอบการ
เห็นว่านอกจากต้นทุนทางภาษียงัมีต้นทุนอย่างอ่ืนท่ีเป็นภาระของผูป้ระกอบการ เช่น ภาระการนําส่ง
ประกนัสงัคม เป็นภาระของกิจการเช่นเดียวกนั 

 

6.3 วธีิการสัมภาษณ์จากแบบสอบถาม 
 

คณะผูว้ิจยัไดส่้งแบบสอบถาม (ภาคผนวก ซ) ผา่นทางสภาหอการคา้แห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรม
แห่งประเทศไทยและทางอินเตอร์เน็ตเป็นระยะเวลา 1 เดือน ตั้งแต่วนัท่ี 3 มิถุนายน 2559 ถึง วนัท่ี 4 กรกฎาคม 
2559 จาํนวน 400 ชุด และไดรั้บความอนุเคราะห์ในการตอบแบบสอบถามรวม 36 ชุด ซ่ึงสามารถสรุปผล
สาํรวจไดเ้ป็น 3 ประเด็นหลกัๆ ไดแ้ก่  1) ขอ้มูลพื้นฐานของผูป้ระกอบการ  2) ความคิดเห็นเก่ียวกบัระบบภาษี 
และ (3) ขอ้เสนอแนะในการปรับปรุงมาตรการ/นโยบาย แนวทางการส่งเสริมผูป้ระกอบการขนาดกลาง
และขนาดยอ่ม (SMEs) เขา้สู่ระบบภาษีเงินไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิ่ม เพื่อส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขนั  



163 
 

6.4 บทวเิคราะห์แบบสอบถาม 
 

6.4.1 ข้อมูลพืน้ฐานของผู้ประกอบการ 
 

แผนภูมิที ่1 ขอ้มูลพื้นฐานของผูป้ระกอบการ 
 

  

 
 

ผูต้อบแบบสอบถามมีลกัษณะกิจการเป็นบริษทัจาํกดั ห้างหุ้นส่วนจาํกดั และบุคคลธรรมดา 
โดยร้อยละ 78 มีลกัษณะเป็นบริษทัจาํกดั และร้อยละ 13 เป็นบุคคลธรรมดา สาํหรับในลกัษณะการถือ
หุน้ส่วนใหญ่เป็นการถือหุน้โดยคนไทย (ร้อยละ 85) และส่วนท่ีเหลือเป็นการถือหุน้ร่วมกนัระหว่างคนไทย
และคนต่างชาติ (ร้อยละ 15) นอกจากน้ี เม่ือสอบถามเก่ียวกบัประเภทของกิจการ ธุรกิจประเภทการผลิตสินคา้
และประเภทการบริการมีสัดส่วนเท่ากนัร้อยละ 35 และประเภทการคา้และประเภทอื่นๆ ก็มีสัดส่วน
เท่ากนัร้อยละ 15 ในขณะท่ีเม่ือสอบถามระยะเวลาการเปิดดาํเนินกิจการ ผูต้อบแบบสอบถามร้อยละ 71 
เปิดดาํเนินการมาแลว้มากกว่า 10 ปีข้ึนไป ร้อยละ 17 เปิดดาํเนินกิจการ มากกว่า 5 ปี แต่ไม่เกิน 10 ปี 
ดงัแผนภูมิท่ี 1 
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แผนภูมิที ่2 ขนาดของธุรกิจเม่ือจาํแนกตามนิยาม 

 

 

 

 
 

ทั้งน้ี เม่ือจาํแนกผูต้อบแบบสอบถามตามนิยามวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มของกระทรวง
อุตสาหกรรมตามพระราชบญัญติัส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม พ.ศ.2543 จะพบว่า ร้อยละ 61 
ของธุรกิจประเภทการผลิตเป็น SMEs โดยเป็นขนาดกลางร้อยละ 15 และขนาดย่อมร้อยละ 46 ในขณะท่ี
ประเภทกิจการคา้ส่งซ่ึงสามารถแบ่งยอ่ยไดเ้ป็นการคา้ส่งและการคา้ปลีก โดยการคา้ส่งคิดเป็นร้อยละ 50 
ของกิจการการคา้ทั้งหมด สาํหรับกิจการคา้ส่งเป็น SMEs ร้อยละ 75 แบ่งเป็นขนาดกลางร้อยละ 50 และขนาดยอ่ม
ร้อยละ 25 สาํหรับกิจการคา้ปลีกผูต้อบแบบสอบถามทั้งหมดเป็น SMEs แบ่งเป็นขนาดกลางร้อยละ 25  
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ในส่วนของกิจการบริการ ผูต้อบแบบสอบถามท่ีเป็น SMEs คิดเป็นร้อยละ 85 โดยเป็นขนาดกลางร้อยละ 8 
แต่ถา้หากจาํแนกผูต้อบแบบสอบถามตามนิยามของกรมสรรพากรโดยอาศยัอาํนาจตามประมวลรัษฎากร
ออกกฎหมายเพื่อสนบัสนุนส่งเสริมธุรกิจ SMEs จะพบว่าจากผูต้อบแบบสอบถามทั้งหมดร้อยละ 44 เป็น 
SMEs ดงัแผนภูมิท่ี 2 
 
ตารางที ่39 ระดบัความรู้เก่ียวกบัภาษี 
 

ระดบัความรู้เกีย่วกบัภาษี 
ภาษีเงนิได้

บุคคลธรรมดา 

ภาษีเงนิได้ 

นิตบุิคคล 

ภาษีเงนิได้ 

หัก ณ ทีจ่่าย 
ภาษีมูลค่าเพิม่ 

เฉลีย่รวม 4 
ภาษี 

มคีวามรู้เป็นอย่างด ี 23 23 24 23 23.25 

ปานกลาง 65 53 46 53 54.25 

เลก็น้อย 9 18 24 21 18 

ไม่มคีวามรู้เลย 3 6 6 3 4.5 

รวม 100 100 100 100 100 

 
นอกจากน้ี ไดมี้การสอบถามเก่ียวกบัระดบัความเก่ียวกบัภาษีของผูต้อบแบบสอบถาม โดยแบ่งเป็น 

1) ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 2) ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 3) ภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย และ 4) ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ดงัตารางท่ี 39 เพื่อเป็นการประเมินว่าผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้เก่ียวกบัภาษีในระดบัใด ยื่นแบบแสดง
รายการภาษีหรือไม่ มีภาระภาษีเท่าใด และเคยไดรั้บการตรวจสอบจากกรมสรรพากรหรือไม่พบว่า ผูต้อบ
แบบสอบถามกว่าร้อยละ 75 มีความคิดเห็นว่าตนเองเป็นผูมี้ระดบัความรู้เก่ียวกบัภาษี โดยเป็นการเฉล่ียรวม 
4 ประเภทภาษีตั้งแต่ระดบัปานกลางข้ึนไป ซ่ึงภาษีดงักล่าว ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินได้
นิติบุคคล ภาษีเงินได ้หกั ณ ท่ีจ่าย และภาษีมูลค่าเพิ่ม เม่ือพิจารณาในแต่ละประเภทภาษี จะพบว่าภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาเป็นภาษีท่ีมีผูต้อบแบบสอบถามคิดว่ามีความรู้ในระดบัปานกลางข้ึนไปมากท่ีสุด แต่ในภาษี
เงินได้ หัก ณ ท่ีจ่าย ซ่ึงเป็นภาษีท่ีเก่ียวขอ้งกับการประกอบธุรกิจของนิติบุคคลและจากจาํนวนผูต้อบ
แบบสอบถามท่ีเป็นบริษทัจาํกดัถึงร้อยละ 78 ซ่ึงคิดเป็นผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่นั้น ถือว่าเป็นภาษีท่ีมี
ผูต้อบแบบสอบถามตอบว่าตนเองมีความรู้ในระดบัเลก็นอ้ยถึงไม่มีความรู้เลยเป็นจาํนวนมากกว่าเม่ือเทียบ
กบัภาษีประเภทอ่ืนๆ แสดงให้เห็นว่า ในภาพรวม ผูต้อบแบบสอบถามมีความรู้ในระดบัปานกลางข้ึนไป 
และถา้หากภาครัฐตอ้งการท่ีจะเพิ่มการใหค้วามรู้แก่ผูป้ระกอบการควรใหค้วามสาํคญักบัภาษีเงินได ้หกั ณ ท่ีจ่าย 
เป็นลาํดบัแรก  
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แผนภูมิที ่3 ประสบการณ์เก่ียวกบัการยืน่แบบภาษีและการถูกตรวจสอบจากกรมสรรพากร 
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เม่ือมีการสอบถามถึงการยืน่แบบแสดงรายการภาษีของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหรือภาษีเงินได้
นิติบุคคล ภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย และการจดทะเบียนผูเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่ม ดงัแผนภูมิที่ 3 พบว่า ผูต้อบ
แบบสอบถามส่วนใหญ่มีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีและจดทะเบียนอย่างถูกตอ้ง และมีภาระภาษีท่ี
แตกต่างกนัไปตามช่วงรายได ้โดยร้อยละ 91 มีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลทุกเดือน ซ่ึงร้อยละ 38 มีภาระภาษี 1,000,000-5,000,000 บาท รองลงมาคือร้อยละ 31 พบว่า
มีภาระภาษีเงินไดน้อ้ยกว่า 1,000,000 บาท สาํหรับภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย พบว่า ร้อยละ 70 มีหนา้ท่ีตอ้งยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายและยืน่ทุกเดือน ซ่ึงส่วนใหญ่คิดเป็นร้อยละ 46 มีภาระภาษีนอ้ยกวา่หรือ
เท่ากับ  100,000 บาท  ในส่วนของภาษีมูลค่าเพิ่มผู ้ตอบแบบสอบถามร้อยละ  82 มีการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่หรือร้อยละ 33 มีภาระภาษีอยู่ระหว่าง 100,000-500,000 บาท 
นอกจากน้ี เม่ือสอบถามถึงประสบการณ์ถูกตรวจสอบภาษี พบว่าร้อยละ 61 ของผูต้อบแบบสอบถามเคยถูก
ตรวจสอบภาษี  
6.4.2 ความคดิเห็นเกีย่วกบัภาษี 

1) ทศันคติเกีย่วกบัการเข้าสู่ระบบภาษีและความเต็มใจในการจ่ายภาษ ี
 

แผนภูมิที ่4 ทศันคติเก่ียวกบัการเขา้สู่ระบบภาษีและความเตม็ใจในการจ่ายภาษี 
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ดังแผนภูมิท่ี 4 ผูต้อบแบบสอบถามร้อยละ 73 มองว่าการเขา้สู่ระบบภาษีเป็นหน้าท่ี
ตามกฎหมาย แต่ในขณะเดียวกนัผูต้อบแบบสอบถามท่ีไม่เขา้สู่ระบบภาษีร้อยละ 21 มีความคิดเห็นว่ามี
ผูป้ระกอบการรายอ่ืนๆ อีกจาํนวนมากท่ีไม่อยู่ในระบบภาษี จึงเป็นสาเหตุท่ีไม่เขา้สู่ระบบ ซ่ึงช้ีให้เห็นถึง
ความเป็นธรรมในระบบภาษีท่ีผูต้อบแบบสอบถามเห็นว่ายงัเป็นปัญหาและเป็นปัจจยัท่ีสาํคญัในการตดัสินใจเขา้สู่
ระบบภาษี และอีกร้อยละ 21 มีความคิดเห็นว่ามีขั้นตอนยุ่งยาก ซับซ้อนในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี 
นอกจากน้ีหากถามความเตม็ใจในการจ่ายภาษี ผูต้อบแบบสอบถามร้อยละ 56 ยงัคงยนืยนัว่าการจ่ายภาษีเป็น
หน้าท่ีตามกฎหมายท่ีควรปฏิบติัตาม ในขณะท่ีร้อยละ 40 ยงัไม่เช่ือมัน่ในการบริหารจดัการงบประมาณ
แผ่นดิน  โดยมีการระบุถึงการคอร์รัปชันและเอื้อผลประโยชน์แก่พวกพอ้งในการปฏิบตัิงานและ           
การบริหารเงินภาษีของภาครัฐท่ีสะทอ้นให้เห็นถึงความเป็นธรรมและความโปร่งใสในการบริหารจัดการ
ซ่ึ ง เ ป็นสา เหตุให ้ไม่มีคว าม เต ็ม ใจ ที่จ ะจ่า ยภาษี  จะ เห็นได ้ว ่ามีคว ามสอดคล ้องก ับ เหตุผล             
ท่ีผูป้ระกอบการไม่เขา้สู่ระบบภาษี ท่ีมีสาเหตุมาจากการไม่เช่ือมัน่ในความเป็นธรรมของระบบภาษี 
 
 
 
 
 
 



169 
 

ตารางที ่40 การจดักลุ่ม 4 ทศันคติเก่ียวกบัระบบภาษี 
 

ทศันคตเิกีย่วกบัระบบภาษี 
เห็นด้วย
อย่างยิง่ 

เห็นด้วย 
ไม่มคีวาม
คดิเห็น 

ไม่เห็น
ด้วย 

ไม่เห็นด้วย
อย่างยิง่ 

ความเป็นธรรมของระบบภาษี 
ระบบภาษีมีความโปร่งใสและเป็นธรรม 3 50 20 15 12 
กงัวลวา่ภาษีจะถูกใชไ้ปอยา่งไม่เกิดประโยชน์สูงสุด 50 29 12 6 3 
ผูท่ี้หลบเล่ียงภาษีสร้างผลร้ายต่อการพฒันาประเทศ 38 44 12 3 3 
ภาษีกระทบต่อความสามารถในการแข่งขนั 20 41 18 18 3 
การบังคบัใช้บทลงโทษ 
มีการบงัคบัใชก้ฎหมายอยา่งจริงจงักบัผูเ้ล่ียงภาษี 9 32 29 21 9 
แรงจูงใจในการเข้าสู่ระบบภาษี 
เม่ือเขา้สู่ระบบจะไดรั้บสิทธิประโยชน์จากรัฐ 29 44 6 12 9 
ความรู้ความเข้าใจเกีย่วกบัระบบภาษี 
กฎหมายยากต่อการทาํความเขา้ใจ 17 59 9 3 12 
ทุกคนมีหนา้ท่ีปฏิบติัตามกฎหมาย 47 50 - - 3 
มีขั้นตอนยุง่ยาก ซบัซอ้นในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี 20 56 9 12 3 
ไดรั้บการอาํนวยความสะดวกจากเจา้หนา้ท่ี - 41 24 23 12 

  
ในการถามถึงทศันคติอ่ืนๆ เก่ียวกบัระบบภาษี ผูว้ิจยัไดแ้บ่งคาํถามออกเป็น 4 กลุ่มท่ีสาํคญั 

ดงัตารางที ่40 ไดแ้ก่ กลุ่มความเป็นธรรมของระบบภาษี กลุ่มการบงัคบัใชบ้ทลงโทษ กลุ่มแรงจูงใจในการเขา้สู่
ระบบภาษี และกลุ่มความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัระบบภาษี ซ่ึงในแต่ละกลุ่มสามารถใหผ้ลได ้ดงัน้ี 

กลุ่มคาํถามท่ีเก่ียวกบัความเป็นธรรมของระบบภาษี ขอ้ความท่ีผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่
ให้ความคิดเห็นอยู่ในระดับเห็นด้วยข้ึนไปเป็นจาํนวนมากท่ีสุด คือ ผูท่ี้หลบเล่ียงภาษีสร้างผลร้ายต่อ
การพฒันาประเทศ ซ่ึงสะทอ้นให้เห็นถึงการตระหนกัและให้ความสาํคญัของผูต้อบแบบสอบถามท่ีมองว่า
การจ่ายภาษีเป็นการนาํเงินไปเพื่อพฒันาประเทศและการท่ีมีผูท่ี้หลบเล่ียงภาษีทาํใหป้ระเทศขาดรายไดแ้ละเป็น
ผลเสียต่อการพัฒนาประเทศ และยังสะท้อนให้เห็นถึงทัศนคติในการเข้าสู่ระบบภาษีในส่วนของ
แบบสอบถามก่อนหน้าน้ีท่ีผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่ให้เหตุผลว่า ตอ้งการเขา้สู่ระบบภาษีเพราะเป็น
หน้าท่ีตามกฎหมาย ซ่ึงผูเ้สียภาษีมีหน้าท่ีตอ้งปฏิบติัตามและนาํเงินภาษีท่ีไดไ้ปพฒันาประเทศ นอกจากน้ี
หากพิจารณาในขอ้ความท่ีมีผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่เห็นดว้ยอย่างยิ่งจะพบว่า ผูต้อบแบบสอบถาม
มีความกงัวลวา่ภาษีจะถูกใชไ้ปอยา่งไม่เกิดประโยชน์สูงสุด ซ่ึงแสดงใหเ้ห็นถึงความไม่เช่ือมัน่ในความโปร่งใส
ของระบบบริหารจดัการท่ีอาจเกิดการทุจริต คอร์รัปชนั และนาํเงินภาษีไปใชอ้ย่างไม่เกิดประโยชน์สูงสุด  
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โดยทศันคติน้ีมีความสอดคลอ้งกับคาํถามในส่วนทัศนคติเก่ียวกับความเต็มใจในการจ่ายภาษีท่ีผูต้อบ
แบบสอบถามมีความไม่เตม็ใจจ่ายภาษีโดยสาเหตุหลกัมาจากการไม่เช่ือมัน่ในการบริหารจดัการงบประมาณ
แผน่ดิน โดยในกลุ่มคาํถามท่ีเก่ียวกบัความเป็นธรรมของระบบภาษีน้ี ผูต้อบแบบสอบถามไดมี้การสะทอ้น
และเนน้ย ํ้าให้เห็นถึงปัญหาของความเป็นธรรมของระบบภาษีในเร่ือง หน้าท่ีในการเสียภาษีและความโปร่งใส  
ในการบริหารจดัการเงินภาษีว่ามีความสําคญัเป็นอย่างมากและเป็นปัจจยัหลกัในการเขา้สู่ระบบภาษีและ
ความเตม็ใจในการจ่ายภาษี  

ถดัมาในกลุ่มของการบงัคบัใชบ้ทลงโทษ ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความคิดเห็นอยูใ่น
ระดบัไม่มีความคิดเห็นถึงเห็นดว้ยท่ีมีการบงัคบัใชก้ฎหมายอยา่งจริงจงักบัผูเ้ล่ียงภาษี ซ่ึงอาจสะทอ้นใหเ้ห็น
ว่าการมีบทลงโทษผูเ้ล่ียงภาษีนั้นมีอยู่แลว้ แต่ยงัไม่ไดมี้การบงัคบัใชก้ฎหมายอย่างจริงจงั จึงทาํให้ผูต้อบ
แบบสอบถามตอบอยูใ่นระดบัปานกลาง   

กลุ่มที่สามคือกลุ่มคาํถามที่เกี่ยวกบัแรงจูงใจในการเขา้สู่ระบบภาษี ผูต้อบแบบสอบถาม
กวา่ร้อยละ 73 มีความเห็นในระดบัเห็นดว้ยข้ึนไปต่อขอ้ความ เม่ือเขา้สู่ระบบจะไดรั้บสิทธิประโยชน์จากรัฐ 
ซ่ึงเป็นส่วนสาํคญัท่ีช้ีใหเ้ห็นว่าการใหสิ้ทธิประโยชน์เพื่อจูงใจใหผู้เ้สียภาษีเขา้สู่ระบบยงัเป็นส่ิงท่ีสาํคญัและ
รัฐควรดาํเนินนโยบายดงักล่าวต่อไป เพื่อเป็นการเพิ่มจาํนวนผูเ้สียภาษีในระบบ 

ในกลุ่มสุดทา้ยคือ กลุ่มคาํถามเก่ียวกบัความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัระบบภาษี ขอ้ความท่ีมี
ผูต้อบแบบสอบถามมีความเห็นในระดบัเห็นดว้ยข้ึนไปเป็นจาํนวนมากท่ีสุด คือ ทุกคนมีหนา้ท่ีตอ้งปฏิบติั
ตามกฎหมาย ซ่ึงคิดเป็นกว่าร้อยละ 97 โดยในประเด็นดงักล่าว เป็นการเนน้ย ํ้าให้เห็นถึงสาเหตุท่ีควรเขา้สู่
ระบบภาษีท่ีผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่เห็นว่าเป็นหนา้ท่ีตามกฎหมาย และทุกคนมีหนา้ท่ีตอ้งปฏิบติัตาม
กฎหมาย ซ่ึงยงัแสดงถึงความตระหนกัในหนา้ท่ีท่ีตอ้งเสียภาษีท่ีประชาชนทุกคนพึงมี นอกจากน้ีในขอ้ความ 
กฎหมายยากต่อการทาํความเขา้ใจ และมีขั้นตอนยุ่งยาก ซบัซอ้นในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีท่ีมีผูต้อบ
แบบสอบถามมากกว่าร้อยละ 75 มีความคิดเห็นในระดบัเห็นดว้ยข้ึนไป แสดงใหเ้ห็นถึงความรู้และความเขา้ใจ
ในระบบภาษีท่ีมีปัญหาในเร่ืองกฎหมายท่ียากต่อการทาํความเขา้ใจและระบบภาษีมีความยุง่ยาก เป็นอุปสรรค
ในการปฏิบติัตาม 
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ตารางที ่41 ภาพรวมทศันคติระบบภาษี 
 

ทศันคตริะบบภาษี 
เห็นด้วย 
ขึ้นไป 

ไม่มี 
ความคิดเห็น 

ไม่เห็นด้วยและ 
ไม่เห็นด้วยอย่างยิ่ง 

อันดับ 1 
ทุกคนมีหน้าท่ีปฏิบติัตามกฎหมาย 

 
97 

 
- 

 
3 

อันดับ 2 
ผูท่ี้หลบเล่ียงภาษีสร้างผลร้ายต่อการพฒันาประเทศ 

 
82 

 
12 

 
6 

อันดับ 3 
กงัวลว่าภาษีจะถูกใชไ้ปอย่างไม่เกิดประโยชน์สูงสุด 

 
79 

 
12 

 
9 

อันดับ 4 
กฎหมายยากต่อการทาํความเขา้ใจ 
มีขั้นตอนยุ่งยาก ซับซ้อนในการปฏิบติัตามกฎหมาย 

 
76 
76 

 
9 
9 

 
15 
15 

อันดับ 5 
เม่ือเขา้สู่ระบบจะไดรั้บสิทธิประโยชน์จากรัฐ 

 
73 

 
6 

 
21 

 
ในภาพรวมสําหรับทศันคติอ่ืนๆ เก่ียวกบัระบบภาษี ตารางที่ 41 สะทอ้นให้เห็นว่า ผูต้อบ

แบบสอบถามมองว่าการเขา้สู่ระบบภาษีนั้นเป็นเร่ืองที่ประชาชนทุกคนพึงกระทาํ เพราะเป็นหน้าท่ี
ตามกฎหมาย แต่ทั้งน้ีสาเหตุของการเขา้สู่ระบบภาษีหรือไม่นั้นและความเตม็ใจจ่ายภาษี กมี็สาเหตุท่ีแตกต่างกนั 
โดยผูต้อบแบบสอบถามเห็นว่าการเขา้สู่ระบบภาษีเป็นการนาํเงินไปพฒันาประเทศ ดงันั้นผูท่ี้หลบเล่ียงภาษี
จึงถูกมองว่าเป็นผูส้ร้างผลร้ายต่อการพฒันาประเทศ แต่ทั้งน้ี ด้วยโครงสร้างรายได้รายจ่ายของภาครัฐ
ท่ีมีสองทาง ไดแ้ก่ ส่วนรายไดซ่ึ้งมาจากภาษีและรายไดอ่ื้นๆ ของรัฐ และส่วนรายจ่ายท่ีมาจากการใชจ่้ายของ
ภาครัฐ ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความคิดเห็นว่าสาเหตุที่แทจ้ริงอยู่ในส่วนของรายจ่ายท่ีรัฐนาํเงิน
ภาษีอากรท่ีไดไ้ปใชจ่้ายอยา่งไม่เกิดประโยชน์สูงสุด ไม่โปร่งใส หรือมีการคอร์รัปชนัเกิดข้ึน ซ่ึงเป็นสาเหตุ
หลกัท่ีทาํให้ผูต้อบแบบสอบถามกว่าคร่ึงไม่เช่ือมัน่ในภาครัฐและก่อเกิดเป็นความไม่เตม็ใจจ่ายภาษี ถา้หาก
ตอ้งการท่ีจะทาํให้ระบบภาษีมีประสิทธิภาพและมีผูเ้สียภาษีเขา้สู่ระบบภาษีควรนาํโครงสร้างการจดัการ
รายไดร้ายจ่ายภาครัฐมาพิจารณาควบคู่กนัไป เพื่อสร้างความน่าเช่ือถือและความมัน่ใจในความเป็นธรรม
และความโปร่งใสในการใชจ่้ายของรัฐ นอกจากน้ีกฎหมายเองก็เป็นส่วนสาํคญัท่ีผูต้อบแบบสอบถามเห็นว่า
มีความยากต่อการเขา้ใจและการนาํไปสู่การปรับใชจ้ริงเพื่อปฏิบติัตามกฎหมาย ซ่ึงถา้หากรัฐมีการปรับปรุง
กฎหมายให้มีความง่ายข้ึนทั้งในการทาํความเขา้ใจและการนาํไปปฏิบติัจริงจะสามารถช่วยให้ผูเ้สียภาษี
ปฏิบติักฎหมายไดม้ากข้ึน และในส่วนของแรงจูงใจในการเขา้สูร้ะบบภาษีท่ีประชาชนมองวา่เม่ือเขา้สู่ระบบ 
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จะได้รับสิทธิประโยชน์จากภาครัฐ เป็นส่วนท่ีช้ีให้เห็นว่าการให้สิทธิประโยชน์แก่ผูเ้สียภาษีมีผลต่อ         
การตดัสินใจเขา้สู่ระบบภาษี ดงันั้นรัฐบาลจึงควรให้สิทธิประโยชน์ในการจูงใจผูเ้สียภาษีเขา้สู่ระบบต่อไป 
แต่ทั้งน้ีตอ้งมีการคาํนึงถึงผลท่ีไดจ้ากการใหสิ้ทธิประโยชน์และส่ิงท่ีรัฐตอ้งเสียไป โดยนาํมาเปรียบเทียบกนั
และคาํนึงถึงความคุม้ค่าดว้ย เพื่อใหสิ้ทธิประโยชน์ดงักล่าวไม่เป็นการทาํใหรั้ฐสูญเสียรายไดม้ากเกินไป 

2) นิยามวสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 
สาํหรับประเด็นการให้คาํนิยามของ วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ท่ีมีการให้

คาํนิยามจากกรมสรรพากร กาํหนดให้ “บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีทุนจดทะเบียนชาํระแลว้ใน
วนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี ไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และบริการในรอบ
ระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 30 ลา้นบาท จะถือเป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) และไดรั้บสิทธิ
เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอตัราลด” พบว่า ผูต้อบแบบสอบถามร้อยละ 69 คิดว่าเป็นการให้คาํนิยาม 
ท่ีเหมาะสมแลว้ นอกจากน้ีมีขอ้เสนอแนะใหมี้การปรับปรุงคาํนิยามอ่ืน  ๆเช่น การเพิ่มเกณฑร์ายไดเ้ป็น 50 ลา้นบาท 
การอา้งอิงนิยามตามต่างประเทศ การพิจารณาประเภทกิจการโดยไม่มีการแยกประเภทกิจการ เป็นตน้ ในส่วนของ
การให้คาํนิยามจากกระทรวงอุตสาหกรรม ท่ีมีการให้คาํนิยามโดยอา้งอิงพระราชบญัญติัส่งเสริมวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ. 2543 พบว่าผูต้อบแบบสอบถามร้อยละ 80 มีความคิดเห็นว่าคาํนิยามตาม
กระทรวงอุตสาหกรรมมีความเหมาะสมแลว้ (ตารางท่ี 7 นิยาม SMEs ตามคาํนิยามของกระทรวงอุตสาหกรรม) 
ดงัแผนภูมิท่ี 5 
 

แผนภูมิที ่5 ความเหมาะสมของนิยามวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม (SMEs) 
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6.4.3 ปัญหาและอุปสรรคในการจัดเกบ็ภาษี 
ผูต้อบแบบสอบถามได้ตอบแบบสอบถามเก่ียวกับปัญหาและอุปสรรคในการจัดเก็บภาษี        

โดยแบบสอบถามไดแ้บ่งออกเป็น 4 ประเภทภาษี ไดแ้ก่  1) ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  2) ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล    
3) ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย และ  4) ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 
แผนภูมิที ่6 ปัญหาและอุปสรรคในการจดัเกบ็ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
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ในส่วนของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความคิดเห็นว่าปัญหา

ที่พบมากที่สุดคือปัญหาหักค่าใชจ้่ายไดน้้อยเกินไปร้อยละ 46 และกระบวนการคืนภาษีมีความล่าชา้ 
ร้อยละ 34 อนัดบัรองลงมาปัญหาท่ีพบมาก คือ ปัญหาหักค่าลดหย่อนไดน้้อยร้อยละ 41 และเบ้ียปรับ เงินเพิ่ม 
และโทษทางอาญาที่มีความรุนแรงร้อยละ 54 อย่างไรก็ตาม ผูต้อบแบบสอบถามจาํนวนมากซ่ึงคิดเป็น
ร้อยละ 47 ยงัมีความคิดเห็นว่า ช่องทางการยืน่แบบฯ มีจาํนวนมาก สะดวกต่อการยืน่แบบฯ ดงันั้นจะเห็นไดว้่า 
ปัญหาภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีสําคัญท่ีสุดคือ การหักค่าลดหย่อนและค่าใช้จ่ายได้น้อย ซ่ึงผูต้อบ
แบบสอบถามกวา่ร้อยละ 70 เห็นวา่เป็นปัญหาในระดบัมากข้ึนไป ดงัแผนภูมิท่ี 6 
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แผนภูมิที ่7 ปัญหาและอุปสรรคในการจดัเกบ็ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
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สาํหรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความคิดเห็นวา่ปัญหาท่ีพบมากท่ีสุด
คือปัญหากระบวนการคืนภาษีมีความล่าช้าร้อยละ 46 อนัดับรองลงมา ปัญหาท่ีพบมากคือปัญหาเบ้ีย
ปรับ เงินเพิ่ม และโทษทางอาญาท่ีมีความรุนแรงร้อยละ 40 นอกจากน้ียงัมีปัญหาบางส่วนท่ีผูต้อบ
แบบสอบถามเห็นว่าเป็นปัญหาทัว่ไป เช่น ปัญหาอตัราภาษีสูงไปในกรณีทัว่ไปร้อยละ 20 และในกรณี 
SMEs ปี 2558-2560 กาํไรส่วนท่ีเกิน 300,000 บาท เสียในอตัราร้อยละ 10  ปัญหาวิธีการคาํนวณภาษีมีความ
ยุง่ยาก ซบัซอ้น และปัญหาการมีกาํหนดเวลาในการยืน่แบบฯ เร็วเกินไป อยา่งไรก็ตามผูต้อบแบบสอบถาม
ร้อยละ 37 ยงัมีความคิดเห็นว่าช่องทางการยืน่แบบฯ มีจาํนวนมาก สะดวกต่อการยืน่แบบฯ เช่นเดียวกบัภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดา ดงันั้นจะเห็นไดว้่า ปัญหาภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลที่สาํคญัท่ีสุดคือ ปัญหากระบวนการ
คืนภาษีล่าชา้ ซ่ึงผูต้อบแบบสอบถามมีความคิดเห็นว่าเป็นปัญหาตั้งแต่ระดบัมากข้ึนไปมากกว่าร้อยละ 60 
ดงัแผนภูมิท่ี 7 

 
แผนภูมิที ่8 ปัญหาและอุปสรรคในการจดัเกบ็ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย 
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สาํหรับภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความคิดเห็นว่าปัญหาท่ีพบมาก
คือ ปัญหาวิธีการคาํนวณภาษีท่ีมีความซบัซอ้น ยุง่ยากร้อยละ 32 และปัญหาอ่ืนๆ พบว่ามีสัดส่วนปานกลาง 
เช่น ปัญหามีจาํนวนอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีมากเกินไปร้อยละ 32 ปัญหาอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมี
อตัราสูงเกินไปร้อยละ 41 ปัญหาความยุง่ยากในการจดัทาํหนงัสือรับรองการหัก ณ ท่ีจ่ายร้อยละ 40 ปัญหา
การกาํหนดเวลาในการยื่นแบบฯ เร็วไปร้อยละ 53 และปัญหาเบ้ียปรับ เงินเพิ่ม และโทษทางอาญาท่ีรุนแรง 
ร้อยละ 52 อยา่งไรก็ตามผูต้อบแบบสอบถามบางส่วนมีความเห็นว่า มีช่องทางในการยื่นแบบฯจาํนวนมาก 
ซ่ึงคิดเป็นกว่าร้อยละ 70 ตั้งแต่ระดบัปานกลางข้ึนไป ดงันั้นจะเห็นไดว้่า ในกรณีภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย 
ผูต้อบแบบสอบถามประสบปัญหาวิธีการคาํนวณภาษีท่ีมีความซบัซอ้น ยุง่ยาก เป็นปัญหาสาํคญั ดงัแผนภูมิท่ี 8 
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แผนภูมิที ่9 ปัญหาและอุปสรรคในการจดัเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

      

      

     

 
 



179 
 

ในส่วนของภาษีมูลค่าเพิ่ม ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความคิดเห็นว่า ปัญหาท่ีพบมากท่ีสุด 
คือ ปัญหาวิธีการกระบวนการคืนภาษีล่าชา้ซ่ึงคิดเป็นร้อยละ 35 ของผูป้ระกอบการท่ีตอบแบบสอบถาม 
อนัดบัรองลงมาปัญหาท่ีพบมาก คือ ปัญหาอ่ืนๆ ซ่ึงพบวา่มีสดัส่วนปานกลาง เช่น ปัญหาอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม
ท่ีสูงเกินไปร้อยละ 50 ปัญหาวิธีการคาํนวณภาษีท่ียุ่งยาก ซับซ้อนร้อยละ 41 ปัญหาช่องทางในการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 47 ปัญหาภาระในการจดัทาํเอกสารร้อยละ 35 และปัญหาเบ้ียปรับ เงินเพิ่ม 
และโทษทางอาญาท่ีรุนแรงร้อยละ 41 อยา่งไรก็ตามร้อยละ 41 ของผูป้ระกอบการท่ีตอบแบบสอบถามเห็น
วา่ มีช่องทางในการยืน่แบบฯ จาํนวนมาก ซ่ึงสะดวกต่อการยืน่แบบฯ ดงันั้นจะเห็นไดว้า่ ปัญหาท่ีสาํคญัท่ีสุด
ของภาษีมูลค่าเพิ่ม คือ ปัญหาภาระในการจดัทาํเอกสาร และปัญหากระบวนการคืนภาษีล่าช้า ซ่ึงผูต้อบ
แบบสอบถามมากกวา่ร้อยละ 65 เห็นวา่มีปัญหาตั้งแต่ระดบัมากข้ึนไป ดงัแผนภูมิท่ี 9 

 
ภาพที ่11 สรุปปัญหาและอุปสรรคของ SMEs ในภาพรวม  

ปัญหาและอุปสรรคของ SMEs ท่ีสาํคญั  
(ร้อยละของความเห็นระดบัมากและมากท่ีสุด) 

 
 
ท่ีมา: จดัทาํโดยคณะผูว้จิยั 

 
โดยสรุป ดงัภาพท่ี 11 ในภาพรวมของภาษีทั้ง 4 ประเภท พบว่า ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

ผูป้ระกอบการ SMEs ประสบปัญหาท่ีสาํคญัคือปัญหาเก่ียวกับภาระภาษี โดยเห็นว่ามีการหักค่าใช้จ่าย
ค่าลดหยอ่นไดน้อ้ยเกินไป สาํหรับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ปัญหาท่ีสาํคญัของผูป้ระกอบการ SMEs คือการคืน
ภาษีท่ีล่าช้า ภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย ปัญหาคือการมีจาํนวนอตัรามากเกินไปและวิธีการคาํนวณท่ียุ่งยาก
ซบัซอ้น และสุดทา้ยภาษีมูลค่าเพิ่ม ปัญหาท่ีผูป้ระกอบการเห็นวา่เป็นปัญหามากท่ีสุดคือกระบวนการคืนภาษี
ท่ีล่าชา้ สะทอ้นให้เห็นถึงปัญหาการบริหารจดัเก็บและการอาํนวยความสะดวกแก่ผูเ้สียภาษีท่ียงัตอ้งมีการพฒันา
ปรับปรุงใหดี้ยิง่ข้ีน  
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6.4.4 ข้อเสนอแนะ (คาํถามปลายเปิด) 
1) โปรดระบุขอ้เสนอแนะแนวทางการดาํเนินงาน หรือมาตรการท่ีตอ้งการรับความช่วยเหลือ

จากภาครัฐ 
ผูต้อบแบบสอบถามมีการให้ความเห็นว่า ควรมีการปรับปรุงระบบภาษีให้มีความง่ายต่อ

การนาํไปปฏิบติั เพราะปัจจุบนัมีความยากต่อการตีความจากกฎหมายและทาํให้นาํไปสู่การปฏิบติัท่ีผิดวิธี
อีกทั้งความโปร่งใสก็เป็นเร่ืองสาํคญัท่ีผูป้ระกอบการหลายรายเนน้ย ํ้าอยากให้ภาครัฐปรับปรุงระบบให้เกิด
ความโปร่งใสในการนาํเงินภาษีไปใชจ่้าย ในส่วนของระบบการตรวจสอบกค็วรมีการตรวจสอบท่ีเป็นระบบ 
และไม่สร้างความยุง่ยากต่อผูป้ระกอบการ เม่ือตอ้งเปิดช่องทางใหเ้จา้หนา้ท่ีรัฐเขา้ไปตรวจสอบภาษี และเพิ่ม
การปฏิสมัพนัธ์ระหวา่งเจา้หนา้ท่ีรัฐและภาคเอกชนเพ่ือสร้างความสัมพนัธ์อนัดี โดยเร่ิมจากการจดัอบรมให้
ผูเ้สียภาษีมีความเขา้ใจและคุน้เคยต่อระบบภาษี เพื่อง่ายต่อการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี นอกจากน้ี เม่ือ
กล่าวถึงนโยบายหรือมาตรการท่ีตอ้งการให้ภาครัฐเขา้ไปช่วยสนบัสนุน ผูป้ระกอบการหลายรายสนบัสนุน
ให้มีการจัดทํามาตรการเพื่อส่งเสริมการก้าวสู่ธุรกิจระดับโลก ซ่ึงอาจเป็นมาตรการท่ีช่วยเพิ่มขีด
ความสามารถในการแข่งขนัของธุรกิจอย่างแทจ้ริง และสามารถใช้ประโยชน์ได้จริง รวมทั้งอยากให้มี
มาตรการเพ่ือดูแลรวมไปถึงธุรกิจท่ีมีการเปิดดาํเนินกิจการยาวนาน ธุรกิจท่ีมีแบรนดเ์ป็นของตนเอง ธุรกิจท่ี
มีระบบมาตรฐานต่างๆ เช่น ISO HACCP และธุรกิจท่ีทาํเก่ียวกบัการส่งออก นอกจากน้ี หากกล่าวถึงอตัรา
ภาษี มีขอ้เสนอแนะให้ทาํการปรับลดอตัราภาษีและปรับเพิ่มการลดหย่อนและการหักค่าใช้จ่ายต่างๆ        
เพื่อบรรเทาภาระภาษีและเพิ่มแรงจูงใจในการเข้าสู่ระบบภาษีของผู ้ประกอบการ  ซ่ึงในส่วนของ
ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีมีการจ่ายแบบเหมาจ่ายในต่างจังหวดั ผูป้ระกอบการเห็นว่าไม่เป็นการจูงใจผูเ้สียภาษี    
เพราะสุดทา้ยกมี็การคิดภาษีเป็นแบบเหมาจ่าย 

2) โปรดระบุแนวทางการส่งเสริมผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดยอ่ม (SMEs) เขา้สู่ระบบ
ภาษีเงินไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ผูต้อบแบบสอบถามจาํนวนหน่ึงเห็นว่า การจะส่งเสริมผูป้ระกอบการ SMEs ควรเร่ิมจากการ
ทาํใหร้ะบบภาษีมีความง่าย เช่น ลดความซํ้าซอ้นแบบภาษี ลดประเภทภาษีท่ีซํ้ าซอ้น สร้างความรู้ความเขา้ใจ
ให้กบัผูป้ระกอบการ เป็นตน้ ซ่ึงสาเหตุหลกัท่ีทาํให้ผูป้ระกอบการจาํนวนมากไม่เขา้สู่ระบบภาษีเพราะมอง
ว่าภาษีคือภาระ ดังนั้ นจึงควรเร่ิมจากการทาํให้ภาระภาษีมีไม่มากนัก อยู่ในวิสัยของผูเ้สียภาษีท่ีพึงมี
ความสามารถในการจ่าย นอกจากน้ียงัควรมีการผลกัดนัให้ผูป้ระกอบการทุกรายเขา้สู่ระบบภาษี เพราะมี
ผูป้ระกอบการจาํนวนมากไม่เขา้สู่ระบบภาษีจากการท่ีเห็นผูอ่ื้นไม่เขา้สู่ระบบภาษี ซ่ึงทาํใหเ้กิดเป็นตวัอยา่งท่ี
ไม่ดีในทางปฏิบติั จึงควรนาํผูป้ระกอบการทุกรายหรือแมก้ระทัง่ประชาชนท่ีประกอบอาชีพนอกระบบ
เศรษฐกิจ เช่น ร้านขายข้าวแกง ร้ายขายของชํา ลงทะเบียนเป็นเป็นร้านค้ากับเทศบาล โดยไม่เสีย
ค่าธรรมเนียม ในส่วนของอตัราภาษีควรมีการลดอตัราภาษีเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัให้กบั
ผูป้ระกอบการและเพ่ิมการลดหยอ่น เพื่อลดภาระภาษี 
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สาํหรับในบทท่ี 6 การตอบแบบสอบถามของกลุ่มตวัอยา่งผูป้ระกอบการ สามารถสรุปได ้ดงัน้ี 
- ระดบัความรู้เก่ียวกบัระบบภาษีของผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่อยูใ่นระดบัปานกลาง ซ่ึงถือว่ามี

ความรู้ความเขา้ใจในภาษีทุกประเภทในระดบัดี ไม่เป็นปัญหาในดา้นความรู้ความเขา้ใจ 
- สาเหตุหลกัในการเขา้สู่ระบบภาษีของผูต้อบแบบสอบถาม คือ เป็นหนา้ท่ีตามกฎหมาย และสาํหรับ

ส่วนท่ีไม่เขา้สู่ระบบภาษีใหเ้หตุผลวา่เพราะมีผูป้ระกอบการรายอ่ืนๆ อยูน่อกระบบภาษีจาํนวนมาก  
- ความเต็มใจจ่ายภาษี ผูต้อบแบบสอบถามเห็นว่า เป็นการจ่ายเพื่อให้รัฐบาลมีงบในการพฒันา

ประเทศ แต่บางส่วนท่ีไม่เต็มใจจ่ายภาษี เพราะไม่เช่ือมัน่ในระบบการบริหารจดัการงบประมาณแผ่นดิน 
ซ่ึงเหตุผลในเร่ืองการเขา้สู่ระบบภาษีและความเตม็ใจจ่ายภาษี มีความสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาในบทท่ี 2 

- ปัญหาที่สาํคญัในดา้นทศันคติและเป็นปัญหาในการเขา้สู่ระบบภาษี คือการที่ผูเ้สียภาษีมองว่า
การนาํเงินไปใชข้องรัฐบาลไม่ก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด ซ่ึงสะทอ้นมาในแง่ของความโปร่งใสของระบบภาษี 
โดยจะอยูใ่นดา้นการใชจ่้ายเงินภาษี ในขณะท่ีดา้นรายได ้ในส่วนของระบบภาษีผูต้อบแบบสอบถามเห็นว่า
มีความเป็นธรรมและเหมาะสมแลว้ จึงสามารถสรุปไดว้่าปัญหาท่ีเกิดข้ึนมาจากความไม่โปร่งใสในดา้น   
การบริหารการใชจ่้ายเงินภาษีของรัฐหรือดา้นรายจ่าย ไม่ไดเ้กิดจากดา้นรายไดข้องรัฐหรือระบบภาษี 

- ในดา้นความตระหนกัของหนา้ท่ีในการเสียภาษี ผูต้อบแบบสอบถามเห็นถึงความสาํคญัของหนา้ท่ี
ในการเสียภาษีและนาํเงินภาษีท่ีไดไ้ปใชใ้นการพฒันาประเทศ 

- สาํหรับปัญหาของผูป้ระกอบการ SMEs ในแต่ละประเภทภาษี ปัญหาสาํหรับภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ีสาํคญัท่ีสุดคือปัญหาภาระภาษี จากการหกัค่าใชจ่้ายค่าลดหยอ่นไดน้อ้ยเกินไป ในขณะท่ีภาษีเงินได้
นิติบุคคล ภาษีเงินได ้หกั ณ ท่ีจ่าย และภาษีมูลค่าเพิ่ม จะเป็นเร่ืองการบริหารจดัเก็บและอาํนวยความสะดวก
ใหก้บัผูเ้สียภาษี จากอตัราและวิธีการคาํนวณภาษีท่ีซบัซอ้นและการไดเ้งินภาษีคืนท่ีล่าชา้  

ผลของการจดัประชุมกลุ่มย่อยและผลของแบบสอบถามจะไดน้าํไปรวมเพื่อจดัทาํขอ้เสนอแนะ    

เชิงนโยบายเพื่อส่งเสริมใหผู้ป้ระกอบการ SMEs เขา้สู่ระบบภาษีและชาํระภาษีอยา่งถูกตอ้งมากยิ่งข้ึนต่อไป    

ในบทท่ี 7   
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บทที ่7 
บทสรุปและข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 

 
จากการศึกษาวรรณกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกบัพฤติกรรมผูเ้สียภาษีในบทท่ี 2 การศึกษานิยาม และภาระภาษีของ 

SMEs ในบทท่ี 3 การรวบรวมมาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุน SMEs ของไทยในบทท่ี 4 และการศึกษามาตรการ
ภาษีเพื่อสนับสนุน SMEs ในต่างประเทศในบทท่ี 5 คณะผูว้ิจยัไดจ้ดัประชุมกลุ่มย่อย (Focus Group) 
และจดัทาํแบบสอบถามเพ่ือสาํรวจความคิดเห็นจากผูป้ระกอบการข้ึน ดงัท่ีไดร้ายงานผลในบทท่ี 6 เพื่อศึกษา
ปัญหา อุปสรรค และแนวทางแกไ้ข ที่จะช่วยเหลือผูป้ระกอบการ SMEs ไทยในดา้นภาษีเงินไดแ้ละ
ภาษีมูลค่าเพิ่มไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากยิ่งข้ึน โดยในบทท่ี 7 ซ่ึงเป็นบทสุดทา้ยน้ีจะ
สรุปผลการศึกษาท่ีสําคญัท่ีไดจ้ากงานวิจยัฉบบัน้ี และนาํเสนอขอ้เสนอแนะเชิงนโยบายเพ่ือส่งเสริมให้
ผูป้ระกอบการ SMEs เขา้สู่ระบบภาษีเงินไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิ่มและปฏิบติัตามกฎหมายภาษีไดอ้ยา่งถูกตอ้ง
มากยิง่ข้ึน  
 

7.1 สรุปผลการศึกษาทีสํ่าคญั  
 

ในทางทฤษฎีการศึกษาน้ีได้เร่ิมตน้ข้ึนจากแนวคิดพื้นฐานของ Sorg (1983) ท่ีวิเคราะห์พฤติกรรม
ผูเ้สียภาษีออกเป็น 4 รูปแบบ ซ่ึงผูว้ิจัยได้พัฒนาข้ึนเป็น 4 ควอตแรนท์ ท่ีแบ่งพฤติกรรมผูเ้สียภาษี
ตามความตั้งใจและผลลพัธ์ของพฤติกรรม โดยงานวิจยัฉบบัน้ีมุ่งเนน้หาแนวทางให้ผูเ้สียภาษีท่ีไม่ปฏิบติั
ตามกฎหมายภาษีทั้งโดยตั้งใจ (Intentional Non-Compliance Taxpayers) และโดยไม่ตั้งใจ (Unintentional 
Non-Compliance Taxpayers) ใหเ้ขา้สู่ระบบภาษีและปฏิบติัตามกฎหมายภาษีไดถู้กตอ้งมากยิง่ข้ึน และกลายเป็น
ผูเ้สียภาษีท่ีตั้งใจปฏิบติัตามกฎหมายภาษีใหไ้ดม้ากท่ีสุด (Intentional Compliance Taxpayers)  

สาํหรับทฤษฎีการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี  แบ่งไดเ้ป็น 2 แขนงหลกั ตามแนวคิดดั้งเดิม (Traditional 
Approach) ท่ีเนน้การการตรวจสอบภาษี (Tax Audit) และบทลงโทษ (Penalty) เป็นตวักาํหนดพฤติกรรม 
การเลือกแสดงรายไดข้องผูเ้สียภาษี และแนวคิดทางเลือก (Alternative Approach) ท่ีเนน้การจูงใจ ใหค้วามรู้ 
และอาํนวยความสะดวกแก่ผูเ้สียภาษีแทนการลงโทษผูเ้สียภาษี ซ่ึงคณะผูว้ิจยัไดท้าํการศึกษาปัญหา อุปสรรค 
ของผูป้ระกอบการ SMEs ผ่านการประชุมกลุ่มย่อย และแบบสอบถาม เพื่อท่ีจะเสนอแนะแนวทางท่ี
เหมาะสมแก่ประเทศไทย โดยสรุปได ้ดงัน้ี  



184 
 

7.1.1 ปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัตติามกฎหมายภาษีในภาพรวม 
ผลจากการประชุมกลุ่มย่อย และจดัทาํแบบสอบถามเพ่ือสาํรวจความคิดเห็นจากผูป้ระกอบการ 

SMEs สามารถสรุปไดว้่า ผูป้ระกอบการ SMEs โดยส่วนใหญ่ตอ้งการท่ีจะเขา้สู่ระบบภาษี และมีความเตม็ใจ
ท่ีจะจ่ายภาษีเพราะเห็นว่าเป็นหน้าท่ีตามกฎหมาย และเพื่อให้รัฐบาลมีงบประมาณในการพฒันาประเทศ 
อยา่งไรก็ตามอุปสรรคสาํคญัคือการท่ี SMEs ส่วนใหญ่ไม่สามารถแบกรับตน้ทุนในการปฏิบติัตามกฎหมาย
ภาษีได ้เน่ืองจากในระยะแรก SMEs มกัไม่มีกาํไร แต่ทว่าการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีจะตอ้งมีค่าใชจ่้าย
ในการจดัทาํบญัชี และการจา้งท่ีปรึกษาภาษี รวมไปถึงการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายท่ีสูงเกินไป สร้างความลาํบากต่อ
ขีดความสามารถในการแข่งขนัของผูป้ระกอบการ SMEs 

นอกเหนือไปจากปัญหาตน้ทุนการชาํระภาษีท่ีสูงแลว้ ผูป้ระกอบการ SMEs อธิบายถึงสาเหตุ
ของการไม่ตอ้งการเขา้สู่ระบบภาษีว่าเกิดจาก ขั้นตอนในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีมีความยุง่ยากซบัซอ้น
เขา้ใจไดย้าก รวมไปถึงเล็งเห็นความไม่เป็นธรรมของระบบภาษีท่ียงัมีผูป้ระกอบการรายอ่ืนๆ ท่ีอยู่นอก
ระบบภาษีเป็นจาํนวนมาก นัน่หมายถึงรัฐไม่ไดใ้ห้ความสาํคญัอยา่งเพียงพอในการดึงผูท่ี้อยูน่อกระบบภาษี
ให้เขา้มาในระบบภาษี โดยผูป้ระกอบการเน้นว่า ผูท่ี้อยู่ในระบบและชาํระภาษีอย่างถูกตอ้งควรจะไดรั้บ
รางวลั (rewards) ในการเป็นผูเ้สียภาษีท่ีดีดว้ย  

ยิ่งไปกว่านั้ น เม่ือเจาะลึกลงไปถึงสาเหตุความเต็มใจในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี พบว่า
ถึงแมว้า่ผูป้ระกอบการจะตระหนกัวา่การชาํระภาษีเป็นหนา้ท่ีตามกฎหมายและจะทาํใหรั้ฐบาลมีงบประมาณ
ในการพฒันาประเทศ แต่ทว่าผูป้ระกอบการ SMEs ยงัคงมีความไม่เช่ือมัน่ในระบบการบริหารจดัการ
งบประมาณแผ่นดินของรัฐ หรืออีกนัยหน่ึงคือยงัเช่ือว่ารัฐไม่มีประสิทธิภาพเพียงพอในการใช้จ่าย
งบประมาณไดอ้ยา่งทัว่ถึง เป็นธรรม และปราศจากการทุจริตคอร์รัปชัน่ อีกทั้ง ผูป้ระกอบการ SMEs ยงัเช่ือ
ว่าปัจจุบนัมีผูป้ระกอบการท่ีไม่ปฏิบติัตามกฎหมายภาษีอีกเป็นจาํนวนมาก ดงันั้น ความเตม็ใจในการปฏิบติั
ตามกฎหมายภาษีของ SMEs จะเพิ่มมากข้ึนหากกฎหมายภาษีมีการบงัคบัใชอ้ยา่งจริงจงัและทัว่ถึง  

สาํหรับความเห็นของผูป้ระกอบการ SMEs ในแง่ของหน่วยงานจดัเก็บภาษี เห็นว่า ควรมุ่งเนน้
การให้บริการและให้คาํปรึกษาแก่ประชาชนมากกว่าท่ีจะตรวจสอบจบัผิดเพื่อท่ีจะลงโทษ และควรหา
แนวทางเพื่อลดการใชดุ้ลยพินิจของเจา้หนา้ท่ีให้นอ้ยท่ีสุด เพื่อลดปัญหาการคอร์รัปชนั และใชเ้ทคโนโลยี
ทดแทนเพ่ือใหก้ารตรวจสอบมีมาตรฐานเดียวกนั เช่น การใชร้ะบบตูเ้กบ็เงินอตัโนมติั ระบบ e-Payment เป็นตน้ 
นอกจากน้ี การให้คาํปรึกษาทางดา้นภาษีจะตอ้งชดัเจนเป็นมาตรฐานเดียวกนัและมีการแจง้ช่ือเจา้หนา้ท่ี
ผูใ้หข้อ้มูลทุกคร้ัง 

ผลการศึกษาของงานวิจยัสอดคลอ้งกบัทฤษฎีทางเลือกที่เชื่อว่าผูเ้สียภาษีเป็นคนดีและมี
ความรับผิดชอบและจะเสียภาษีอย่างถูกตอ้งหากไดรั้บความรู้ความเขา้ใจ สะดวกสบาย และมีแรงจูงใจ
ท่ีเหมาะสม ควบคู่ไปกบัทฤษฎีดั้งเดิมท่ีเนน้การตรวจสอบและการลงโทษ ซ่ึงควรจะบงัคบัใชก้บัผูท่ี้อยูน่อก
ระบบภาษีอยา่งจริงจงัเพื่อใหร้ะบบภาษีมีความเป็นธรรมมากยิง่ข้ึน 
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7.1.2 ปัญหาและอุปสรรคในแง่นิยามและภาระภาษีของ SMEs  
นิยาม SMEs ที่แตกต่างกนัของหน่วยงานภาครัฐสร้างความสับสนและความเขา้ใจผิดให้แก่

ผูป้ระกอบการ SMEs เป็นอยา่งมาก โดยการกาํหนดนิยามของอุตสาหกรรมจะเป็นการกาํหนดนิยามไวก้วา้ง 
เพื่อใหห้น่วยงานของรัฐท่ีเก่ียวขอ้งสามารถใหก้ารสนบัสนุนและส่งเสริมการดาํเนินธุรกิจ SMEs ในภาพรวม
ไดต้รงกลุ่มเป้าหมาย ส่วนการกาํหนดนิยามของกระทรวงการคลงัจะมุ่งเนน้การกาํหนดสิทธิประโยชน์ดา้นภาษี
ใหต้รงกลุ่มเป้าหมาย และมีการกาํหนดรูปแบบท่ีชดัเจนโดยตอ้งเป็น SMEs ท่ีดาํเนินธุรกิจในรูปแบบบริษทั
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเท่านั้น ดงันั้น ผูป้ระกอบการท่ีเป็น SMEs ในนิยามของกระทรวงอุตสาหกรรม 
อาจไม่ถือเป็น SMEs ในนิยามของกระทรวงการคลงั ซ่ึงหากไม่ใช่ SMEs ในนิยามของกระทรวงการคลงั
แลว้กจ็ะไม่ไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีสาํหรับ SMEs ท่ีกระทรวงการคลงัจดัเตรียมไวใ้ห ้

รูปแบบในการดาํเนินธุรกิจของ SMEs ท่ีแตกต่างกันถึง 7 รูปแบบ ได้แก่ บุคคลธรรมดา 
คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล หา้งหุ้นส่วนสามญัท่ีไม่ใช่นิติบุคคล ห้างหุน้ส่วนสามญัท่ีจดทะเบียนนิติบุคคล 
ห้างหุ้นส่วนจาํกดั บริษทัจาํกดั และวิสาหกิจชุมชน ส่งผลต่อภาระภาษีของ SMEs ท่ีแตกต่างกนั และมีผล
ทาํใหต้อ้งปฏิบติัตามกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งแตกต่างกนัออกไปดว้ย 

ภาระภาษีของ SMEs จะข้ึนอยู่กบัการเลือกรูปแบบในการดาํเนินธุรกิจ โดยหาก SMEs เลือก
ดาํเนินธุรกิจในรูปบุคคลธรรมดา คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลห้างหุ้นส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล จะตอ้งมี
หน้าท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หาก SMEs เลือกดาํเนินธุรกิจในรูปแบบห้างหุ้นส่วนสามญัจด
ทะเบียน หา้งหุน้ส่วนจาํกดั บริษทัจาํกดั จะตอ้งมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และ SMEs อาจมีหนา้ท่ี
ตอ้งหักเงินได ้หกั ณ ท่ีจ่าย รวมถึงหน้าท่ีในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มอีกดว้ย โดยเม่ือเปรียบเทียบภาระภาษี
ในรูปแบบบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลแลว้ ภาระภาษีจากการดาํเนินธุรกิจในรูปบุคคลธรรมดาสูงกว่า
การดาํเนินธุรกิจในรูปนิติบุคคล เน่ืองจากอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาขั้นสูงสุดอยูท่ี่ร้อยละ 35 ส่วนอตัรา
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลอยูท่ี่ร้อยละ 20 (หรือร้อยละ 28 เม่ือรวมกบัภาษีเงินปันผลของผูถื้อหุน้)  

ปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีในแง่ภาระภาษีของ SMEs จากการจดัประชุม
กลุ่มย่อยและแบบสอบถามแตกต่างกันไปสําหรับแต่ละภาษี โดยสําหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ผูป้ระกอบการตอ้งการใหมี้การปรับเพดานการหกัค่าใชจ่้ายใหเ้หมาะสมกบัสภาวะทางเศรษฐกิจและสังคมท่ี
ค่าครองชีพและค่าใชจ่้ายมีการปรับตวัสูงข้ึน รายการยกเวน้หรือลดหยอ่นภาษีท่ีเอ้ือประโยชน์ต่อผูมี้รายไดสู้ง
สร้างความไม่เป็นธรรมต่อผูมี้รายไดน้อ้ย อาทิ ค่าเบ้ียประกนัภยั ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว 
เป็นตน้ รวมไปถึง แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีควรมีการปรับปรุงให้ง่ายแก่การทาํความเขา้ใจ
และการกรอกแบบแสดงรายการฯ   

ในกรณีภาษีเงินได้นิติบุคคล ผูป้ระกอบการส่วนใหญ่เห็นว่าอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลค่อนขา้งมี
ความเหมาะสมแลว้ เน่ืองจากในช่วงท่ีผา่นมาไดมี้การปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากร้อยละ 30 เหลือ
ร้อยละ 23 ในปี 2555 และร้อยละ 20 ในปี 2556 จนถึงปัจจุบนั อยา่งไรกต็าม มีผูป้ระกอบการส่วนหน่ึงท่ีเห็น
ว่าควรมีการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับกิจการ SMEs  ยิง่ไปกว่านั้น ยงัคงมีปัญหาในการคาํนวณเพื่อ



186 
 

เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีตอ้งมีการดาํเนินการปรับปรุงกาํไรสุทธิทางบญัชีให้สอดคลอ้งกบัเง่ือนไขตาม
ประมวลรัษฎากรเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ซ่ึงมีความยุง่ยากและซบัซอ้น และปัญหาในการหกัรายจ่ายบาง
ประเภท ไดแ้ก่ การนาํผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบญัชีก่อนๆ มาหักเป็นรายจ่ายในการคาํนวณภาษี 
(Loss Carry  Forward) การหกัรายจ่ายค่ารับรองและค่าบริการ นอกจากนั้น ค่าใชจ่้ายในการจดัทาํบญัชียงัคง
เป็นปัญหาหลกัสาํคญัของผูป้ระกอบการ SMEs  

ปัญหาภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย เกิดจากการท่ีภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย มีหลายอตัราและหลายวิธี
คาํนวณ สร้างความสับสนให้ผูป้ระกอบการ และก่อให้เกิดตน้ทุนในการจดัทาํและจดัเก็บเอกสารท่ีสูงมาก 
โดยผูป้ระกอบการเห็นว่า ควรผ่อนปรนโทษให้แก่ผูห้ักภาษีในกรณีผิดพลาดโดยไม่ได้ตั้ งใจหรือเป็น
ความผดิคร้ังแรก และควรกาํหนดอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเพียงอตัราเดียวท่ีไม่สูงจนเกินไป เน่ืองจากเงิน
ดังกล่าวส่งผลต่อการสูญเสียสภาพคล่องในการดาํเนินธุรกิจของผูป้ระกอบการ SMEs นอกจากน้ี 
ผูป้ระกอบการ SMEs ยงัประสบปัญหาความยุง่ยากและล่าชา้ในการขอคืนภาษี โดยเฉพาะการตรวจสอบจาก
กรมสรรพากร ซ่ีงจะตรวจสอบบญัชีทั้งหมดของผูป้ระกอบการทาํให้ผูป้ระกอบการส่วนใหญ่จึงหลีกเล่ียง
ปัญหาน้ีโดยการไม่ขอคืนภาษี  

สุดทา้ย ในประเด็นภาษีมูลค่าเพิม่ ผูป้ระกอบการ SMEs ส่วนใหญ่มีปัญหาและอุปสรรคในเร่ือง
การจดัทาํรายงานเก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม ไดแ้ก่ รายงานภาษีซ้ือ และรายงานภาษีขาย และตอ้งจดัเก็บรายงาน
ดงักล่าวไวไ้ม่นอ้ยกว่า 5 ปี นบัแต่วนัท่ีตอ้งจดัทาํรายงาน และกรณีเลิกประกอบกิจการ ผูป้ระกอบการยงัคง
ตอ้งจดัเก็บรักษารายงานไวต่้อไปอีกไม่นอ้ยกว่า 2 ปี นบัแต่วนัเลิกประกอบกิจการ นอกจากนั้น ผูป้ระกอบการ
เห็นว่า ควรยกเลิกการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้กบัการผลิตสินคา้ และบริการบางประเภทเน่ืองจากสร้าง   
ความไม่เป็นธรรมในระบบเศรษฐกิจ 
7.1.3 ความเห็นของผู้ประกอบการต่อมาตรการภาษีเพือ่สนับสนุน SMEs  

ท่ีผา่นมาประเทศไทยไดมี้การออกมาตรการภาษีต่างๆ เพื่อสนบัสนุนผูป้ระกอบการ SMEs เป็น
จาํนวนมาก โดยสามารถแบ่งออกไดเ้ป็น 5 มาตรการหลกั ไดแ้ก่  1) มาตรการลดหรือยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
สาํหรับผูป้ระกอบการ SMEs  2) มาตรการสนบัสนุนการลงทุนใน SMEs ผา่นธุรกิจเงินร่วมลงทุน  3) มาตรการ
หักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่ง  4) มาตรการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีในการไดรั้บยกเวน้
ภาษีมูลค่าเพิ่ม และ  5) มาตรการทัว่ไปอ่ืนๆ ท่ี SMEs สามารถใชป้ระโยชน์ได ้ 

ตวัอย่างมาตรการสําคญัๆ ล่าสุด ไดแ้ก่ การยกเวน้อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับกาํไรสุทธิ 
300,000 บาทแรก การลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสําหรับผูป้ระกอบการ SMEs ท่ีมีกาํไรสุทธิตั้งแต่ 
300,001 บาทข้ึนไป จากเดิมร้อยละ 15 และ 20 ของกาํไรสุทธิ เป็นร้อยละ 10 ของกาํไรสุทธิ 2 รอบบญัชี
ต่อเน่ือง ระหวา่งรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2558 จนถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2559  
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มาตรการบัญชีเล่มเดียวท่ียกเว ้นและลดอัตราภาษีเ งินได้นิติบุคคลให้แก่ผูป้ระกอบการที่ เข ้าร่วม 
และมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมผูป้ระกอบการรายใหม่ (New-Startup) ท่ียกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลให้แก่
ผูป้ระกอบการ SMEs ท่ีจดทะเบียนพาณิชยก์บักรมพฒันาธุรกิจการคา้ ระหว่างวนัท่ี 1 ตุลาคม 2558 ถึง 
31 ธนัวาคม 2559 เป็นเวลา 5 รอบบญัชี จากมาตรการต่างๆ ท่ีออกมาเหล่าน้ีจะเห็นไดว้่า ผูป้ระกอบการ SMEs 
ส่วนใหญ่จะมีภาระภาษีท่ีตํ่ามากหรือไม่ตอ้งชาํระภาษีเลยหากใชป้ระโยชน์จากมาตรการท่ีรัฐบาลออกมา 

ผูป้ระกอบการไดใ้ห้ความคิดเห็นต่อมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุน SMEs เหล่าน้ี โดยมีความ
คิดเห็นวา่ การยกเวน้หรือลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะเป็นประโยชน์ต่อผูป้ระกอบการท่ีมีกาํไรเท่านั้น ซ่ึง
โดยปกติแลว้ผูป้ระกอบการ SMEs ท่ีเพิ่งเร่ิมดาํเนินธุรกิจมกัจะขาดทุนในช่วงแรก รวมไปถึง การอนุญาต
ให้หักรายจ่ายบางประเภทในอตัราพิเศษ เช่น หกัรายจ่ายเพื่อการจดัอบรมสัมมนาและรายจ่ายสาํหรับค่าจา้ง
คนพิการเขา้ทาํงานในสถานประกอบการ ได ้2 เท่า เป็นตน้ หรือการซ้ือทรัพยสิ์นบางประเภท เช่น การหัก
ค่าเส่ือมราคาของเคร่ืองจกัรและอุปกรณ์ท่ีใชส้าํหรับการวิจยัและพฒันาเทคโนโลยีไดใ้นอตัราร้อยละ 40 
ในปีแรก และการหักค่าเส่ือมราคาของเคร่ืองบนัทึกการเก็บเงินไดใ้นอตัราร้อยละ 100 ในปีแรก เป็นตน้ 
ซ่ึงผูป้ระกอบการท่ีจะไดรั้บประโยชน์จากมาตรการดงักล่าวส่วนใหญ่จะเป็นผูป้ระกอบการท่ีมีสภาพคล่อง
หรือมีกาํไรสะสมท่ีพร้อมท่ีจะจ่ายหรือซ้ือทรัพยสิ์นตามมาตรการท่ีกาํหนด หรือมีการวางแผนไวก่้อนมี
มาตรการอยูแ่ลว้ และในส่วนของภาษีมูลค่าเพิ่ม ผูป้ระกอบการเห็นว่าควรปรับเพิ่มรายรับท่ีจะไดรั้บยกเวน้
ภาษีมูลค่าเพิ่มให้มากกว่า 1.8 ลา้นบาท เพื่อลดภาระแก่ผูป้ระกอบการ นอกจากนั้นมีการเสนอแนะให้รัฐ
ใหร้างวลัแก่ผูเ้สียภาษีท่ีดีดว้ย 

ในแง่แนวทางเพื่อสนบัสนุน SMEs ในต่างประเทศ ประกอบดว้ย 2 แนวทางหลกั ไดแ้ก่ การให้
สิทธิประโยชน์ทางภาษีสาํหรับ SMEs อาทิ การให้หักค่าเส่ือมและค่าใชจ่้ายพิเศษ การให้เครดิตภาษี (Tax 
Credit) การให้ยกเวน้ภาษีเป็นการเฉพาะ และการให้สิทธิประโยชน์สําหรับ Start-up และการทาํให้เกิด
ความง่ายในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี อาทิ ระบบภาษีชนิดเดียวสาํหรับ SMEs (Single Tax) ภาษีเงินได้
ระบบเหมา ลดภาระและความถ่ีในการยื่นแบบภาษีของภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม และกาํหนดรูป
แบบอย่างง่ายสาํหรับการนาํส่งภาษี หัก ณ ท่ีจ่าย เป็นตน้ โดยมีหลายรูปแบบท่ีประเทศไทยไม่เคยมี
การนาํมาใช ้อาทิ มาตรการ Tax Credit ระบบ Single Tax และการบงัคบัใหมี้การจดทะเบียนภาษีเป็นขอ้กาํหนด
สาํคญัในการจดทะเบียนธุรกิจ เป็นตน้ 

ผูป้ระกอบการมีความเห็นต่อมาตรการในต่างประเทศสอดคลอ้งไปในทางเดียวกนักบัมาตรการ
ภาษีเพื่อส่งเสริม SMEs ของไทย นัน่คือ มาตรการเพ่ือส่งเสริม SMEs ต่างๆ เหล่าน้ีหลายมาตรการ อาทิ การหกั
ค่าเส่ือมและค่าใชจ่้ายพิเศษ การใหย้กเวน้ภาษีเป็นการเฉพาะ เป็นตน้ ผูป้ระกอบการไม่สามารถใชป้ระโยชน์
ได ้เน่ืองจาก SMEs ยงัไม่มีผลกาํไรในการดาํเนินธุรกิจระยะแรก และแสดงความสนใจกบัแนวทางการให ้
Tax Cred i t อยา่งไรก็ตาม ผูป้ระกอบการ SMEs เห็นดว้ยเป็นอย่างยิ่งกบัแนวทางการทาํให้เกิดความง่าย 
ในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี เน่ืองจากจะช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายและเวลาท่ีจะต้องใช้เพื่อการปฏิบัติ 
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ตามกฎหมายภาษีได ้และไดเ้สนอแนะใหน้าํรายจ่ายซ่ึงเป็นตน้ทุนท่ีเกิดข้ึนจากการยื่นภาษี (Tax Compliace 
Cost) มาหักเป็นรายจ่ายในการคาํนวณภาษีไดใ้นอตัราพิเศษ การให้นาํรายจ่ายมาตรฐานการดาํเนินธุรกิจ
ต่างๆ เช่น มาตรการ International Organization for Standardization (ISO) มาหกัเป็นรายจ่ายในการคาํนวณ
ภาษีไดใ้นอตัราพิเศษ มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริม SMEs ให้ทาํการวิจยัและพฒันาเทคโนโลยีและนวตักรรม
เพื่อการพาณิชย ์ 
 

7.2 ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย  
 
จากปัญหา อุปสรรค และขอ้คิดเห็นของผูป้ระกอบการ SMEs ขา้งตน้ คณะผูว้ิจยัไดจ้ดัทาํขอ้เสนอแนะ

เชิงนโยบายเพื่อแกไ้ขปัญหาอุปสรรคท่ีสาํคญัๆ โดยแบ่งเป็น 4 กลุ่ม ตามพฤติกรรมของผูเ้สียภาษี 4 ควอตแรนต ์
ดงัภาพท่ี 12  
 
ภาพที ่12 ขอ้เสนอแนะเชิงนโยบายเพ่ือแกไ้ขปัญหาอุปสรรคของ SMEs ในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี 
 

 
 

ท่ีมา: จดัทาํโดยผูว้จิยั  
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7.2.1 มาตรการจูงใจลดภาระ 
มาตรการจูงใจลดภาระเป็นแนวทางแกไ้ขปัญหาอุปสรรคที่สําคญัของผูป้ระกอบการ SMEs 

ในกลุ่มควอตแรนต ์1 (Q1) กลุ่มท่ีตั้งใจหนีภาษี และกลุ่มควอตแรนต ์3 (Q3) กลุ่มสมยอมทาํตาม ซ่ึงจากผล
การศึกษาผูป้ระกอบการ SMEs ไทยปัญหาอุปสรรคท่ีสําคญัเกิดข้ึนจากภาระท่ีเกิดข้ึนในการปฏิบติัตาม
กฎหมายภาษีท่ีส่งผลกระทบต่อขีดความสามารถในการแข่งขนัของ SMEs และความไม่เป็นธรรมท่ีมี
ผูป้ระกอบการรายอ่ืนๆ อยู่นอกระบบภาษีเป็นจาํนวนมาก มาตรการจูงใจลดภาระสอดคลอ้งกับทฤษฎี
ทางเลือกท่ีจะทาํใหผู้เ้สียภาษีมีความเตม็ใจมากยิง่ข้ึน มาตรการจูงใจลดภาระท่ีจะขอนาํเสนอ ไดแ้ก่ 

1) การส่งเสริมการแปลงสภาพการดําเนินธุรกจิในรูปแบบนิติบุคคล 
ภาระภาษีจากการดาํเนินธุรกิจในรูปบุคคลธรรมดาสูงกว่าการดาํเนินธุรกิจในรูปนิติบุคคล 

เ น่ืองจากอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาขั้นสูงสุดอยู่ ท่ี ร้อยละ  35 ส่วนอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 
อยูท่ี่ร้อยละ 20 (หรือร้อยละ 28 เม่ือรวมกบัภาษีเงินปันผลของผูถื้อหุ้น)  อีกทั้ง ผูป้ระกอบการยงัจะสามารถ
ใชป้ระโยชน์จากมาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุน SMEs ของรัฐไดอ้ยา่งเตม็ท่ี อยา่งไรก็ตาม ในการแปลงสภาพ
การดาํเนินธุรกิจไปสู่รูปแบบหา้งหุน้ส่วนสามญัจดทะเบียน หา้งหุน้ส่วนจาํกดั บริษทัจาํกดั และบริษทัจาํกดั 
(มหาชน) ซ่ึงมีสภาพเป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือผูถื้อหุน้นั้น ผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือผูถื้อหุน้
จะตอ้งนาํทรัพยสิ์น (สังหาริมทรัพย ์และอสังหาริมทรัพย)์ มาลงหุ้นหรือแลกกบัหุ้นเพื่อเป็นทุนในการดาํเนินธุรกิจ 
ซ่ึงจะก่อใหเ้กิดภาระภาษี และค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม1  

อยา่งไรกต็าม เม่ือวนัท่ี 9 สิงหาคม 2559 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบมาตรการเพ่ือส่งเสริมให้
บุคคลธรรมดาประกอบธุรกิจในรูปของนิติบุคคล และอนุมติัหลกัการร่างพระราชกฤษฎีกา รวมทั้งเห็นชอบ
ในหลกัการร่างประกาศ รวม 4 ฉบบั ตามท่ีกระทรวงการคลงัเสนอ เพื่อ 

1.1) ปรับปรุงแกไ้ขอตัราการหักค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาสาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 
40(7) และ (8) แห่งประมวลรัษฎากร ท่ีสูงกว่าร้อยละ 60 ให้เหลือร้อยละ 60 สาํหรับเงินได้พึงประเมิน
ท่ีไดรั้บตั้งแต่ 1 มกราคม 2560 เป็นตน้ไป 

1.2) กาํหนดให้มีการยกเวน้ภาษี (ภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากร
แสตมป์) จากการโอนทรัพยสิ์นใหนิ้ติบุคคลตั้งใหม่ (ตั้งแต่วนัท่ี 9 สิงหาคม 2559 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2560) 

                                                            
1ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1) กรณีโอนอสังหาริมทรัพย ์ผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือผูถื้อหุ้นจะตอ้งนาํเงินไดด้งักล่าวไปรวมคาํนวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา (ยกเวน้สังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยทางมรดกหรือไดม้าโดยมิไดมุ่้งในทางการคา้หรือหากาํไร) 2) กรณีโอนอสังหาริมทรัพย ์ผูเ้ป็น
หุ้นส่วนหรือผูถื้อหุ้นจะตอ้งนาํเงินไดด้งักล่าวไปรวมคาํนวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (ยกเวน้กรณีโอนอสังหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดก
หรือท่ีไดรั้บมาจากการให้โดยเสน่หา และอสังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยมิไดมุ่้งในทางการคา้หรือหากาํไรอ่ืน ให้เสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ตามวิธีการ   
ท่ีกาํหนด และไม่ต้องนําไปรวมคาํนวณ) ภาษีธุรกิจเฉพาะ กรณีการโอนขายอสังหาริมทรัพยซ่ึ์งได้กระทาํภายใน 5 ปี นับแต่วนัท่ีได้มา 
ซ่ึงอสังหาริมทรัพย  ์โดยไม่เขา้ขอ้ยกเวน้ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัที่ 342) พ.ศ. 2541 จะตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป์           
จากการทาํตราสารตามที่ประมวลรัษฎากรบัญญตัิไว  ้เมื่อมีการออกใบรับสําหรับการโอนหรือก่อตั้งสิทธิใดๆ เก่ียวกบัอสังหาริมทรัพย ์
และค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมสําหรับอสังหาริมทรัพย์และห้องชุด 1) ค่าจดทะเบียนโอนอสังหาริมทรัพยแ์ละห้องชุดร้อยละ 2 
ของราคาประเมินทุนทรัพย ์2) ค่าจดทะเบียนการจาํนองหรือบุริมสิทธิร้อยละ 1 ของราคาท่ีจาํนองหรือบุริมสิทธิ ทั้งน้ี ไม่เกิน 200,000 บาท 3)    
ค่าจดทะเบียนการเช่าร้อยละ 1 ของเงินค่าเช่าตลอดเวลาท่ีเช่า หรือเงินกินเปล่า หรือทั้งสองอยา่งรวมกนั (กรณีประกอบกิจการใหเ้ช่า) 
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1.3) กาํหนดให้นิติบุคคลตั้งใหม่ท่ีเป็น SMEs (ทุนจะทะเบียนชาํระแลว้ไม่เกิน 5 ลา้นบาท 
และมีรายไดไ้ม่เกิน 30 ลา้นบาทต่อรอบระยะเวลาบญัชี) นาํรายจ่ายอนัเกิดจากการจดทะเบียนจดัตั้งนิติบุคคล 
รายจ่ายค่าทาํบญัชีและค่าสอบบญัชีมาหกัเป็นรายจ่ายได ้2 เท่าเป็นเวลา 5 รอบระยะเวลาบญัชี  

1.4) กําหนดให้ลดหย่อนค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมจากการโอน
อสงัหาริมทรัพยใ์หนิ้ติบุคคลตั้งใหม่ (ตั้งแต่วนัท่ี 9 สิงหาคม 2559 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2560) 

1.5) กาํหนดให้บุคคลธรรมดาสามารถโอนใบอนุญาตในการประกอบกิจการให้นิติบุคคล
ตั้งใหม่ได ้

คณะผูว้ิจยัเห็นว่าการดาํเนินมาตรการดงักล่าวจะช่วยส่งเสริมให้บุคคลธรรมดาประกอบธุรกิจ   
ในรูปแบบของนิติบุคคล เน่ืองจากเป็นการบรรเทาภาระภาษี และค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
เพื่อประกอบธุรกิจในนิติบุคคล ซ่ึงจะทาํให้ผูป้ระกอบการมีการจดัทาํบญัชีท่ีถูกตอ้งมากข้ึน และไดเ้ปรียบ
ในดา้นอตัราภาษี และการเขา้ถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากรัฐอีกดว้ย   

2) การปรับปรุงระบบการจัดเกบ็ภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย  
การปรับปรุงระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่ายสาํหรับเงินไดต้ามมาตรา 40 (2) (3) 

และ (5) ถึง (8) โดยแกไ้ขประมวลรัษฎากร และกฎหมายระดบัรองเพ่ือใหร้ะบบการจดัเกบ็ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย
มีความง่าย ไม่เป็นการสร้างภาระและตน้ทุนให้กบัทั้งผูจ่้ายเงินไดแ้ละผูรั้บเงินไดเ้กินสมควร ซ่ึงจะส่งผลดี
ต่อสภาพคล่องในการดาํเนินธุรกิจและการใชจ่้ายของประชาชนโดยทัว่ไป ดงัน้ี 
 

ตารางที ่42 ขอ้เสนอในการจดัเกบ็ภาษีเงินได ้
 

ผู้จ่ายเงนิได้ ผู้รับเงินได้ การจัดเกบ็ภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่ายในปัจจุบัน ข้อเสนอ 

บุคคลธรรมดา ทุกคนในประเทศ ไม่หกั (เงินไดต้าม ม. 40 (8) เฉพาะรางวลั 
ในการประกวดชิงโชค และค่าจา้งนกัแสดง 
หกัร้อยละ 5 แลว้แต่กรณี) 

ไม่หกั 

นิติบุคคล บุคคลธรรมดา ไม่หกั, หกัร้อยละ 1, 3, 5, หกัตามอตัรา PIT 
และสูตรการคาํนวณเฉพาะ 

ร้อยละ 2 (ยกเวน้เงินได้
ตาม ม. 40 (2) และ (3)) 

นิติบุคคล ไม่หกั, หกัร้อยละ 0.75, 1, 2, 3 และ 5 ร้อยละ 2 

มูลนิธิหรือสมาคม ไม่หกั, หกัร้อยละ 1 และ 10 ร้อยละ 2 

บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล
ในต่างประเทศ 

ไม่หกั, หกัร้อยละ 1, 3, 10, 15 และหกัตาม
อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

ร้อยละ 15 

รัฐบาลหรือ
องคก์ารของรัฐ 

ทุกคนในประเทศ ร้อยละ 1 (ไม่หกักรณีรัฐบาลหรือองคก์รของ
รัฐจ่ายกนัเอง) 

ร้อยละ 2 

 
ท่ีมา: จดัทาํโดยคณะผูว้ิจยั 
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3) การปรับปรุงระบบการหักรายจ่ายประเภทต่างๆ  
3.1) การปรับปรุงจํานวนเงินค่ารับรองและค่าบริการ จากปัจจุบนัท่ีหักได ้เท่ากบัจาํนวนท่ี

ตอ้งจ่าย แต่รวมกนัตอ้งไม่เกินร้อยละ 0.3 ของจาํนวนรายไดห้รือยอดขาย หรือของจาํนวนเงินทุนท่ีไดรั้บชาํระ
แลว้ถึงวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี แลว้แต่จาํนวนใดจะมากกว่า แต่ทั้งน้ี รายจ่ายท่ีจะนาํมาหักได้
จะต้องมีจํานวนสูงสุดไม่เกิน 10 ล้านบาท เป็นหักได้เท่ากับจํานวนท่ีต้องจ่าย แต่รวมกันต้องไม่เกิน 
ร้อยละ 1.2 ของจาํนวนรายไดห้รือยอดขาย หรือของจาํนวนเงินทุนท่ีไดรั้บชาํระแลว้ถึงวนัสุดทา้ยของรอบ
ระยะเวลาบญัชี แลว้แต่จาํนวนใดจะมากกวา่ แต่ทั้งน้ี รายจ่ายท่ีจะนาํมาหกัไดจ้ะตอ้งมีจาํนวนสูงสุดไม่เกิน 40 
ลา้นบาท เพื่อให้สอดคลอ้งกบัการดอ้ยค่าของเงินตามอตัราเงินเฟ้อ (ตั้งแต่ พ.ศ. 2522 ถึงปัจจุบนัมีอตัราเงิน
เฟ้อประมาณร้อยละ 300) 

3.2) การปรับปรุงการนําผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนๆ มาหักเป็นรายจ่าย
ในการคาํนวณภาษี (Loss Carry Forward) จากปัจจุบนัอนุญาตใหน้าํผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบญัชี
ก่อนๆ ไม่เกิน 5 ปี มาหักเป็นรายจ่ายในการคาํนวณภาษี เป็น สามารถนาํผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลา
บญัชีก่อนๆ มาหกัเป็นรายจ่ายในการคาํนวณภาษีไดจ้นกวา่จะมีการเปล่ียนตวัเจา้ของกิจการหรือผูถื้อหุน้ 

3.3) การให้หักค่าใช้จ่ายเพือ่ปฏิบัติตามกฎหมายภาษี (Tax Compliance Cost) ในอตัราพเิศษ 
โดยปรับปรุงมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการจดัทาํบญัชีท่ีไดก้าํหนดให้นิติบุคคลสามารถหักรายจ่ายเป็น
จาํนวน 2 เท่าของรายจ่ายท่ีไดจ่้ายเป็นค่าจา้งใหป้ฏิบติังานเก่ียวกบับญัชีแก่นกัเรียนหรือนกัศึกษาท่ีอยูร่ะหวา่ง
ศึกษาในแผนกหรือสาขาวิชาท่ีไดรั้บการรับรองจากสถาบนัการศึกษาในสงักดักระทรวงศึกษาธิการ ใหค้รอบคลุม
ตน้ทุนใดๆ ก็ตามท่ีเก่ียวขอ้งกับปฏิบติัตามกฎหมายภาษี เช่น การจา้งสํานักงานบญัชี โดยไม่ควรกาํหนด 
การจา้งงานเฉพาะนักเรียนหรือนักศึกษาด ้านบญัชี และควรกาํหนดให้เป็นมาตรการถาวร เน่ืองจาก
มาตรการดังกล่าวเป็นมาตรการชั่วคราวท่ีกาํหนดให้สาํหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 
1 มกราคม 2559 แต่ไม่เกินวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2561  

3.4) การให้หักค่าใช้จ่ายการให้นํารายจ่ายมาตรฐานการดําเนินธุรกิจต่างๆ เช่น มาตรฐาน 
ท่ีกาํหนดโดยองค์การระหว่างประเทศว่าด้วยการมาตรฐาน หรือ International Organization for 
Standardization (ISO) มาหกัเป็นรายจ่ายในการคาํนวณภาษีไดใ้นอตัราพิเศษ เน่ืองจากมีค่าใชจ่้ายสูงและเป็น
ภาระของผูป้ระกอบการ แต่เป็นการส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขนัของผูป้ระกอบการ SMEs  
มีมาตรฐานท่ีทดัเทียมสากล 

4) การกําหนดให้ผู้ประกอบกิจการขายสินค้าและบริการทุกประเภทต้องจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิม่ 

เน่ืองจากระบบภาษีของประเทศไทยไม่มีขอ้บงัคบัท่ีผูป้ระกอบการจะตอ้งมีเลขประจาํตวัผูเ้สีย
ภาษีจึงจะสามารถจดทะเบียนเพ่ือประกอบธุรกิจได ้ส่งผลให้ผูป้ระกอบการมกัไม่ไดด้าํเนินการให้ถูกตอ้ง
ตั้งแต่เร่ิมดาํเนินกิจการ ประกอบกบัประมวลรัษฎากรไดย้กเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่การประกอบกิจการขาย
สินคา้และบริการบางประเภท (มาตรา 81 แห่งประมวลรัษฎากร) (แต่มีสิทธิแจง้ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
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ไดต้ามมาตรา 81/3 (1) แห่งประมวลรัษฎากร) รวมถึงผูป้ระกอบกิจการขายสินคา้หรือบริการที่มีรายรับ
ไม่เกิน 1.8 ลา้นบาทต่อปี (มาตรา 81/1 แห่งประมวลรัษฎากร)  (แต่มีสิทธิแจง้ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มได้
ตามมาตรา 81/3 (2) แห่งประมวลรัษฎากร) จึงทาํให้มีผูป้ระกอบการอยู่นอกระบบภาษีจาํนวนมาก จึงเห็น
ควรปรับปรุงโดยกําหนดให้ผู้ประกอบกิจการขายสินค้าและบริการทุกประเภทมีหน้าที่ต้องจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม สามารถขอผอ่นผนัการเร่ิมบงัคบัใชไ้ดเ้ป็นระยะเวลา 2 ปี และมีหนา้ท่ีตอ้งรายงานยอดขาย
ทุกเดือน แต่ยงัคงยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่กิจการขายสินคา้และบริการตามมาตรา 81 เช่นเดิม แต่ในกรณี  
ผูป้ระกอบกิจการท่ีขายสินคา้และบริการท่ีไม่ไดรั้บการยกเวน้ และมีรายรับเกิน 1.8 ลา้นบาทต่อปี จะตอ้งมี
หนา้ท่ีและความรับผดิในการเสียภาษีเกิดข้ึนนบัแต่วนัท่ีมีรายรับเกินเกณฑท่ี์กาํหนด  

5) การให้บัตรภาษีสําหรับการวจัิย พฒันา และนวตักรรม 
การให้บตัรภาษีเพื่อใชใ้นการชาํระภาษีของรัฐแก่กิจการ SMEs ท่ีดาํเนินกิจกรรม ดา้นการวิจยั 

พฒันา และนวตักรรม ซ่ึงมกัพบปัญหาขาดทุนหรือขาดแคลนเงินทุนในระยะแรกของการดาํเนินกิจการ 
โดยบตัรภาษีสาํหรับการวิจยั พฒันา และนวตักรรมจะใหสิ้ทธิในการเปล่ียนมือ เพื่อในกรณีท่ีผูป้ระกอบการ
เร่ิมธุรกิจในระยะแรกอาจขาดแคลนเงินทุนและยงัไม่มีภาษีตอ้งชาํระ สามารถนาํบตัรดงักล่าวขายใหผู้อ่ื้นเพื่อ
นาํเงินสดไปลงทุนวิจยัพฒันา ซ่ึงจะทาํให้ผูป้ระกอบการ SMEs มีเงินทุนนาํไปคิดริเร่ิมทาํนวตักรรมใหม่ๆ 
ท่ีจะเป็นประโยชน์ต่อการสร้างเสริมการวิจยัและพฒันาเทคโนโลยขีองประเทศ 
7.2.2 มาตรการบงัคบัใช้บทลงโทษ 

การบงัคบัใชบ้ทลงโทษท่ีจริงจงัมีความจาํเป็นอยา่งยิง่ท่ีจะทาํใหผู้ป้ระกอบการในกลุ่มควอตแรนตท่ี์ 1 
(Q1) หรือกลุ่มตั้งใจหนีภาษีมีความเกรงกลวัและปฏิบติัตามกฎหมายภาษีอยา่งถูกตอ้งมากยิง่ข้ึน สอดคลอ้ง
กบัทฤษฎีดั้งเดิมท่ีเนน้การตรวจสอบและบทลงโทษ โดยคณะผูว้ิจยัมีขอ้เสนอ ดงัน้ี  

1) ใหมี้การบงัคบัใชบ้ทลงโทษอยา่งจริงจงั  
2) ปรับปรุงความรุนแรงของบทลงโทษให้สอดคลอ้งกับเจตนาในการทาํความผิด โดยแบ่ง

ความผดิออกเป็น 2 กรณี ไดแ้ก่ กรณีเจตนาหนีภาษี และกรณีรู้เท่าไม่ถึงการณ์ โดยกรณีแรกผูท่ี้ตั้งใจหนีภาษี 
อาทิ การปลอมแปลงเอกสาร ใหล้งโทษในอตัราสูงสุด และในกรณีท่ีสองผูท่ี้รู้เท่าไม่ถึงการณ์ อาทิ การคาํนวณ
ภาษีผดิพลาด ใหล้งโทษก่ึงหน่ึง หรืออนุโลมหากเป็นความผดิคร้ังแรก  

3) ให้รางวลัประชาชนแจง้เบาะแสผูท่ี้ไม่ปฏิบติัตามกฎหมายภาษี เช่น ผูป้ระกอบการท่ีไม่ออก
ใบเสร็จ อาทิ ใหส้ลากกินแบ่งรัฐบาล 

4) เปล่ียนแปลงบทบาทการจัดเก็บภาษีของภาครัฐ โดยแยกหน้าท่ีจัดเก็บและนโยบายภาษี    
ออกจากการกาํกบัและตรวจสอบ เพื่อใหเ้กิดการถ่วงดุลอาํนาจ และมีความโปร่งใส  
  



193 
 

7.2.3 มาตรการให้ความรู้ สร้างจิตสํานึก 
การให้ความรู้เก่ียวกับกฎหมายภาษีและการสร้างจิตสํานึกมีความสําคญัในการเปล่ียนแปลง

พฤติกรรมของผูเ้สียภาษีในควอตแรนตท่ี์ 4 (Q4) ท่ีไม่รู้และไม่เขา้ใจในกฎหมายภาษี ภาระภาษี และวิธีการ
ยื่นภาษี รวมไปถึงการจดัทาํบญัชีและเอกสารต่างๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง ซ่ึงจากผลการศึกษาพบว่า ผูป้ระกอบการ 
SMEs บางส่วนขาดความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบักฎหมายภาษีและการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี เน่ืองจาก
กฎหมายภาษีค่อนขา้งมีความซบัซอ้นและยากต่อการทาํความเขา้ใจ ทาํใหผู้ป้ระกอบการ SMEs ไม่ทราบว่า
ตอ้งมีภาระภาษีอะไรบา้ง และตอ้งปฏิบติัตามกฎหมายภาษีอยา่งไร ซ่ึงสอดคลอ้งกบัแนวคิดทางเลือกท่ีเช่ือว่า
ผูเ้สียภาษีจะชาํระภาษีอยา่งถูกตอ้งหากมีความรู้ท่ีเพียงพอ โดยคณะผูว้ิจยัมีขอ้เสนอ ดงัน้ี  

1) จดัตั้ง Friendly Tax Service Center หรือศูนยใ์หค้าํปรึกษาภาษีฉนัทมิ์ตร ซ่ึงผูเ้สียภาษีสามารถ
ปรึกษาไดอ้ยา่งเตม็ท่ี โดยไม่ตอ้งกงัวลว่าจะมีการนาํขอ้มูลมาเพื่อลงโทษยอ้นหลงั และขอ้มูลทุกอยา่งจะถูก
เก็บเป็นความลบั เน่ืองจากปัจจุบนัผูป้ระกอบการไม่กลา้ปรึกษาปัญหาภาษีกบักรมสรรพากรดว้ยกลวัว่าจะ
ถูกตรวจสอบภาษี  

2) บรรจุความรู้เกี่ยวกบัภาษีและหน้าที่พลเมืองเขา้สู่หลกัสูตรของกระทรวงศึกษาธิการ 
ตั้งแต่ชั้นอนุบาลจนถึงระดบัมหาวิทยาลยั เพื่อใหป้ระชาชนมีจิตสาํนึกในหนา้ท่ีพลเมืองตั้งแต่วยัเยาวน์ 

3) ผูป้ระกอบการท่ีจดทะเบียนประกอบกิจการกบักระทรวงพาณิชยค์วรไดอ้บรมพื้นฐานดา้น
การเสียภาษีโดยไม่มีค่าใช้จ่าย เพราะกฎหมายท่ีซับซ้อนย่อมเป็นต้นทุนของผูป้ระกอบการในการส่ง
พนักงานไปอบรม ซ่ึงตน้ทุนเหล่าน้ีไม่ควรเป็นภาระของผูป้ระกอบการ โดยเจา้หน้าควรมีการตรวจเยี่ยม
กิจการในระยะเร่ิมตน้และแนะนาํสิทธิประโยชน์ท่ีจะไดรั้บการเขา้ระบบภาษี 
7.2.4 มาตรการรางวลัจูงใจ 

สาํหรับผูป้ระกอบการท่ีเป็นผูเ้สียภาษีอยา่งถูกตอ้งในควอตแรนตท่ี์ 4 (Q4) ควรจะไดรั้บรางวลั
เพื่อส่งเสริมพฤติกรรมและเป็นตวัอย่างท่ีดีให้แก่ผูป้ระกอบการรายอ่ืนๆ ท่ียงัอยู่นอกระบบภาษีหรือชาํระภาษี 
ไม่ถูกตอ้ง ดงัท่ีในต่างประเทศรู้จกักนัในวลีว่า “Carrot and Stick” นัน่คือการใหร้างวลัควบคู่ไปกบัการลงโทษ 
เพื่อให้ผูเ้สียภาษีมีแรงจูงใจในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีให้ถูกตอ้งมากยิ่งข้ึนสอดคล้องกับแนวคิด
ทางเลือก โดยคณะผูว้ิจยัมีเสนอให้จดัแพค็เกจรางวลัสาํหรับผูเ้สียภาษีถูกตอ้ง (Good Taxpayers Reward 
Package) โดยจดัเป็นลาํดับชั้นของรางวลั (award-level) ตามระยะเวลาของการเป็นผูเ้สียภาษีที่ดีของ
ผูป้ระกอบการ SMEs โดยมีเกณฑใ์นการพิจารณา เช่น ยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีภายในระยะเวลา
ท่ีกาํหนด มีหลกัฐานการเสียภาษีถูกตอ้งครบถว้น ระยะเวลาท่ีอยู่ในระบบภาษี และไดรั้บการรับรองจาก
กรมสรรพากรวา่เป็นผูเ้สียภาษีท่ีดี นัน่คือ 

1) ระดบัผูป้ระกอบการตวัอยา่งท่ีดีของประเทศ (Role Model SME’s Taxpayer Award) ผูท่ี้เสีย
ภาษีถูกตอ้ง 3 ปีข้ึนไปไดรั้บเคร่ืองหมาย โล่ หรือประกาศเกียรติคุณ เพื่อไปเผยแพร่ท่ีหนา้ร้านหรือสถาน
ประกอบการ ไดรั้บบริการ tax delivery ท่ีเจา้หนา้ท่ีจะเดินทางมาให้คาํปรึกษาและรับยืน่แบบนอกสถานท่ี
เพื่ออาํนวยความสะดวกแก่ผูป้ระกอบการ และไดรั้บการประชาสัมพนัธ์ธุรกิจผ่านทางช่องทางของทาง
ราชการโดยไม่มีค่าใชจ่้าย เป็นเวลา 3 เดือน  
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2) ระดบัผูป้ระกอบการตวัอยา่งดีเด่นของประเทศ (Super Role Model SMEs’ Taxpayer Award) 
ผูท่ี้เสียภาษีถูกตอ้ง 5 ปีข้ึนไป จะไดรั้บรางวลับตัรภาษีมูลค่า 10,000 บาท และไดรั้บต่อเน่ืองในแต่ละปี 
เพื่อเป็นรางวลัของการทาํดี โดยผูป้ระกอบการสามารถนาํบตัรภาษีไปใชแ้ทนเงินสดในการชาํระภาษีของรัฐ
ทุกประเภท ทั้งน้ี เพื่อเป็นการจูงใจให้ผูป้ระกอบการมีพฤติกรรมเป็นผูเ้สียภาษีท่ีดีตั้งแต่ระยะแรก และเป็น
การลดภาระค่าใชจ่้ายและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัของผูป้ระกอบการ SMEs  

การศึกษาแนวทางเพ่ือส่งเสริมผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมเขา้สู่ระบบภาษีเงินได้และ
ภาษีมูลค่าเพิ่มฉบบัน้ีไดร้วบรวมทฤษฎี พฤติกรรมการเสียภาษีของ SMEs และมาตรการภาษีท่ีเก่ียวกบั SMEs 
ไวอ้ยา่งครอบคลุม และในทางปฏิบติังานวิจยัไดเ้สนอแนะแนวทางและมาตรการเพื่อลดปัญหาอุปสรรคใน
การเขา้สู่ระบบภาษี และส่งเสริมผูป้ระกอบการ SMEs ในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีใหถู้กตอ้งมากยิง่ข้ึน
ดว้ย 4 แนวทางหลกั ไดแ้ก่ มาตรการจูงใจลดภาระแก่ผูป้ระกอบการ มาตรการให้ความรู้และสร้างจิตสาํนึก
แก่ประชาชน มาตรการบงัคบัใช้บทลงโทษอย่างจริงจงั และมาตรการรางวลัจูงใจแก่ผูเ้สียภาษีท่ีดี โดย
คณะผูว้ิจยัหวงัเป็นอย่างยิ่งว่างานวิจยัฉบบัน้ีจะเป็นประโยชน์แก่การปรับปรุงนโยบายภาษีของประเทศ
ไทย และการสนบัสนุนผูป้ระกอบการ SMEs ในอนาคต  
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ภาคผนวก ก 
บุคคลทีไ่ด้รับยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา 

 
1. บุคคลตามขอ้ผูกพนัท่ีประเทศไทยมีอยู่ตามสัญญาว่าด้วยความร่วมมือทางเศรษฐกิจ หรือทาง

เทคนิคระหวา่งรัฐบาลไทยกบัรัฐบาลต่างประเทศ (พ.ร.ฎ.) (ฉบบัท่ี 9) พ.ศ. 2499) 
2. องคก์ารสหประชาชาติ ทบวงการชาํนญัพิเศษของสหประชาชาติ และเจา้หนา้ท่ีหรือผูเ้ช่ียวชาญของ

องคก์ารหรือทบวงดงักล่าว ซ่ึงปฏิบติัหน้าท่ีอยู่ในประเทศไทยเม่ือประเทศไทยมีขอ้ผูกพนัให้ยกเวน้ตาม
อนุสญัญาหรือความตกลง (พ.ร.ฎ.) (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2500) 

3. สถานเอกอคัรราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ่ สถานกงสุล บุคคลในคณะทูต บุคคลในคณะ
กงสุล และบุคคลท่ีถือว่าอยู่ในคณะทูตตามความตกลง ทั้งน้ีให้เป็นไปตามหลกัถอ้ยทีถอ้ยปฏิบติัต่อกัน 
(พ.ร.ฎ.) (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2500)  

4. บุคคลท่ีอยูใ่นประเทศท่ีมีอนุสญัญาวา่ดว้ยการเวน้การเก็บภาษีซอ้นท่ีรัฐบาลไทยไดท้าํไวห้รือจะได้
ทาํกบัรัฐบาลต่างประเทศ ทั้งน้ี ตามเง่ือนไขท่ีกาํหนด (พ.ร.ฎ.) (ฉบบัท่ี 18) พ.ศ. 2505) ปัจจุบนัมีผลบงัคบั
ใชแ้ลว้ 56 ฉบบั คือ 1. เกาหลีใต ้2 . แคนาดา 3. คูเวต 4. จีน 5. ชิลี 6. เช็ก 7. เซเชลส์ 8. ไซปรัส 9. ญ่ีปุ่น 
10. เดนมาร์ก 11. ไตห้วนั 12. ตุรกี 13. นอร์เวย ์14. นิวซีแลนด์ 15. เนเธอร์แลนด์ 16. เนปาล 17. บาเรนห์ 
18. บงัคลาเทศ 19 บลัแกเรีย 20. เบลเยีย่ม 21. ปากีสถาน 22. โปแลนด ์23. ฝร่ังเศส 24. พม่า 25. ฟินแลนด ์ 
26. ฟิลิปินล ์27. มอริเชียส 28. มาเลเซีย 29. ยเูครน 30. เยอรมนี 31. รัสเซีย 32. โรมาเนีย 33. ลกัเซมเบิร์ก 
34. ลาว 35. เวียดนาม 36. ศรีลงักา 37. สเปน 38. สวิตเซอร์แลนด์ 39. สวีเดน 40. สหรัฐอเมริกา 41. สิงคโปร์ 
42. สโลวีเนีย 43. ออสเตรเลีย 44. ออสเตรีย 45. องักฤษ และไอร์แลนดเ์หนือ 46. อาร์เมเนีย 47. อิตาลี 48. อินเดีย 
49. อินโดนีเซีย 50. อิสราเอล 51. อุซเบกิสถาน 52. เอมิเรตส์ 53. แอฟริกาใต ้54. โอมาน 55. ฮงัการี 56. ฮ่องกง 

5. ยกเวน้ให้แก่บุคคลท่ีกาํหนดให้ในความตกลงระหว่างรัฐบาลไทยกบัองคก์ารรัฐมนตรีศึกษาแห่ง
เอเชียตะวนัออกเฉียงใต ้เก่ียวกบัสาํนกังานใหญ่ขององคก์ารรัฐมนตีแห่งเอเชียตะวนัออกเฉียงไตใ้นประเทศ
ไทย (ประกาศของคณะปฏิวติั ฉบบัท่ี 17 ลงวนัท่ี 12 ม.ค. 2515) ซ่ึงไดแ้ก่ 

5.1 ผูอ้าํนวยการซีเมส หรือพนกังานใดๆ ซ่ึงไดรั้บการแต่งตั้งทาํการแทนผูอ้าํนวยการซีเมส  
5.2 พนักงานระหว่างประเทศซ่ึงมีช่ือส่งไป และได้รับความเห็นชอบจากเจ้าหน้าท่ีของไทย            

ท่ีเหมาะสมแลว้ โดยไดรั้บยกเวน้จากภาษีทางตรงทั้งปวงสาํหรับเงินเดือนและรายไดซ่ึ้งองคก์ารไดจ่้ายให ้
5.3 ผูเ้ช่ียวชาญและท่ีปรึกษานอกจากพนกังานซีเนส ผูป้ฏิบติัหนา้ท่ีเพื่อซีเนส 

6. เงินไดท่ี้ผูว้่าการ ผูว้่าการสํารอง กรรมการ กรรมการสํารอง พนักงาน ลูกจา้ง รวมทั้งผูเ้ช่ียวชาญ   
ซ่ึงปฏิบติังานของธนาคารพฒันาเอเชีย ไดรั้บจากธนาคารดงักล่าว (พ.ร.บ. ให้อาํนาจปฏิบติัการเก่ียวกบั
ธนาคารพฒันาเอเชีย พ.ศ. 2509) 

7. บุคคลธรรมดาท่ีมีสญัชาติอเมริกนัซ่ึงเป็นลูกจา้งหรือพนกังานของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
ท่ีตั้งของตามกฎหมายของสหรัฐอเมริกา ตามโครงการและเง่ือนไขท่ีรัฐบาลไทยเห็นชอบ (คาํสัง่ของหวัหนา้
คณะปฏิวติัท่ี 79/2515 ลงวนัท่ี 8 ธนัวาคม 2515) 
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ภาคผนวก ข 
เงนิได้ทีไ่ด้รับการยกเว้นภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา 

 
1. ค่าเบ้ียเล้ียง หรือ ค่าพาหนะ ซ่ึงลูกจา้งหรือผูรั้บหนา้ท่ีหรือตาํแหน่งงาน หรือผูรั้บทาํงาน ใหไ้ดจ่้ายไป

โดยสุจริต ตามความจาํเป็นเฉพาะในการท่ีตอ้งปฏิบติัการตามหนา้ท่ีของตน และไดจ่้ายไปทั้งหมด ในการนั้น 
2. ค่าพาหนะและเบ้ียเล้ียงเดินทางตามอตัราท่ีรัฐบาลกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกาวา่ดว้ยอตัรา ค่าพาหนะ

และเบ้ียเล้ียงเดินทาง 
3. เงินค่าเดินทางซ่ึงนายจา้งจ่ายใหแ้ก่ลูกจา้ง เฉพาะส่วนท่ีลูกจา้งไดจ่้ายทั้งหมดโดยจาํเป็น เพื่อการเดินทาง

จากต่างถ่ินในการเขา้รับงานเป็นคร้ังแรก หรือในการกลบัถ่ินเดิมเม่ือการจา้งส้ินสุดลงแลว้ แต่ขอ้ยกเวน้น้ี
มิใหร้วมถึงเงินค่าเดินทางท่ีลูกจา้งไดรั้บในการยา้ยกลบัถ่ินเดิม และในการเขา้รับงานของนายจา้งเดิมภายใน 
365 วนั นบัแต่วนัท่ีการจา้งคร้ังก่อนไดส้ิ้นสุดลง 

4. ในกรณีท่ีนายจา้งและลูกจา้งไดท้าํสญัญากนัโดยสุจริตก่อนใชพ้ระราชบญัญติัภาษีเงินได ้พ.ศ. 2475 
มีขอ้กาํหนดว่า นายจา้งจะชาํระเงินบาํเหน็จ เงินค่าธรรมเนียม เงินค่านายหนา้ หรือเงินโบนสั ให้แก่ลูกจา้ง
เป็นจาํนวนเดียวเม่ือการงานท่ีจา้งไดส้ิ้นสุดแลว้ แมเ้งินเต็มจาํนวนนั้นจะไดช้าํระภายหลงัท่ีใช ้บทบญัญติั
ในส่วนน้ีก็ดี เงินบาํเหน็จ เงินค่าธรรมเนียม เงินค่านายหนา้ หรือเงินโบนสั ส่วนท่ีเป็นค่าจา้งแรงงาน อนัได้
ทาํในเวลาก่อนใชพ้ระราชบญัญติัภาษีเงินได ้พทุธศกัราช 2475 นั้น ไม่ตอ้งรวมคาํนวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้

5. เงินเพิ่มพิเศษประจาํตาํแหน่ง และเงินค่าเช่าบา้น หรือบา้นท่ีให้อยู่โดยไม่ตอ้งเสียค่าเช่าสาํหรับ
ขา้ราชการสถานทูต หรือสถานกงสุลไทยในต่างประเทศ 

6. เงินไดจ้ากการขาย หรือส่วนลดจากการซ้ืออากรแสตมป์หรือแสตมป์ไปรษณียากรของรัฐบาล 
7. เบ้ียประชุมกรรมาธิการหรือกรรมการ หรือค่าสอน ค่าสอบที่ทางราชการหรือสถานศึกษาของ

ทางราชการจ่ายให ้
8. ดอกเบ้ีย ดอกเบ้ียท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษี ไดแ้ก่ ดอกเบ้ียดงัต่อไปน้ี 
8.1 ดอกเบ้ียสลากออมสิน หรือดอกเบ้ียเงินฝากออมสินของรัฐบาลเฉพาะประเภท ฝากเผือ่เรียก 
8.2 ดอกเบ้ียเงินฝากประเภทออมทรัพยท่ี์ไดรั้บจากสหกรณ์ 
8.3 ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารในราชอาณาจกัรท่ีตอ้งจ่ายคืนเม่ือทวงถามประเภท ออมทรัพยเ์ฉพาะ 

กรณีท่ีผูมี้เงินไดไ้ดรั้บดอกเบ้ียดงักล่าวในจาํนวนรวมกนัทั้งส้ินไม่เกิน 10,000 บาท ตลอดปีภาษีนั้น ทั้งน้ี 
ตามหลกัเกณฑว์ิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดี ประกาศ(มาตรา 42(8)) 

8.4 ดอกเบ้ียเงินฝากท่ีเกิดจากการฝากเงินกบัธนาคารในประเทศไทยและจากสหกรณ์ออมทรัพย์
ตามกฎหมายว่าดว้ยสหกรณ์ในประเทศ เป็นรายเดือนติดต่อกนัมีระยะเวลาไม่นอ้ยกว่า 24 เดือน นบัแต่วนัท่ี
ฝากโดยมียอดเงินฝากแต่ละคราวเท่ากนัแต่ไม่เกิน 25,000 บาทต่อเดือนและรวมทั้งหมดแลว้ตอ้งไม่เกิน 
600,000 บาท 
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9. การขายสังหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดก หรือสังหาริมทรัพย ์ท่ีไดม้าโดยมิไดมุ่้งในทางการคา้หรือหากาํไร 
แต่ไม่รวมถึงเรือกาํป่ัน เรือท่ีมีระวางตั้งแต่ 6 ตนัข้ึนไป เรือกลไฟหรือเรือยนตท่ี์มีระวางตั้งแต่ 5 ตนัข้ึนไป
หรือแพ 

10. เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการอุปการะโดยหนา้ท่ีธรรมจรรยา เงินไดท่ี้รับจากการรับมรดก หรือจากการให้
โดยเสน่หาเน่ืองในพิธี หรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียมประเพณี 

11. รางวลัเพื่อการศึกษาหรือคน้ควา้ในวิทยาการ รางวลัสลากกินแบ่งหรือสลากออมสิน ของรัฐบาล 
รางวลัท่ีทางราชการจ่ายใหใ้นการประกวดหรือแข่งขนั ซ่ึงผูรั้บมิไดมี้อาชีพในการประกวดหรือแข่งขนั หรือ
สินบนรางวลัท่ีทางราชการจ่ายใหเ้พื่อประโยชน์ในการปราบปรามการกระทาํความผดิ 

12. บาํนาญพิเศษ บาํเหน็จพิเศษ บาํนาญตกทอด หรือบาํเหน็จตกทอด 
13. ค่าสินไหมทดแทนเพื่อละเมิด เงินท่ีไดจ้ากการประกนัภยัหรือการฌาปนกิจสงเคราะห์ 
14. เงินส่วนแบ่งกาํไรจากห้างหุ้นส่วนสามญั หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลซ่ึงตอ้งเสียภาษี ตาม

บทบญัญติัในส่วนน้ี แต่ไม่รวมถึงเงินส่วนแบ่งของกาํไรจากกองทุนรวม 
15. เงินไดข้องชาวนาท่ีไดจ้ากการขายขา้ว อนัเกิดจากกสิกรรมท่ีตนและหรือครอบครัว ไดท้าํเอง 
16. เงินไดท่ี้ไดรั้บจากกองมรดกซ่ึงไดเ้สียภาษีเงินไดไ้วใ้นนามของกองมรดกแลว้ 
17. รางวลัสลากบาํรุงกาชาดไทย เงินไดจ้ากการขายหรือส่วนลดจากการซ้ือสลากบาํรุง กาชาดไทย 
18. ดอกเบ้ียท่ีไดรั้บจากการคืนเงินภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
19. เงินไดท่ี้เป็นเงินปันผลหรือเงินเฉล่ียคืนท่ีสหกรณ์จ่ายใหแ้ก่สมาชิก  
20. เงินปันผลท่ีได้จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบการขนส่งทางทะเลและถือ

กรรมสิทธ์ิเรือไทย หรือที่ประกอบกิจการอู่เรือที่ไดร้ับสิทธิประโยชน์ตามพระราชบญัญตัิส่งเสริมการ
พาณิชยนาวี พ.ศ.2521 ซ่ึงจะไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดก้็ต่อเม่ือไดต้ราเป็นพระราชกฤษฎีกาตามประมวล
รัษฎากรแลว้ 

21. เงินไดจ้ากการขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวม 
22. เงินไดข้องกองทุนรวม 
23. เงินประโยชน์ทดแทนท่ีผูป้ระกนัตนได้รับจากกองทุนประกันสังคมตามกฎหมายว่าด้วยการ

ประกนัสงัคม 
24. เงินไดจ้ากกิจการโรงเรียนราษฎร์ (โรงเรียนเอกชน) แต่ไม่รวมถึงเงินไดจ้ากการขายของ การรับจา้ง

ทาํของหรือการใหบ้ริการอ่ืนใดท่ีโรงเรียนราษฎร์ ซ่ึงเป็นโรงเรียนอาชีวศึกษาไดรั้บจากผูซ่ึ้งมิใช่นกัเรียน 
25. เงินไดจ้ากการจาํหน่ายหรือส่วนลดจากการจาํหน่ายสลากกินแบ่งของรัฐบาล 
26. เงินไดส่้วนท่ีเป็นค่าจา้งการทาํงานในระหว่างเวลาปิดภาคการศึกษาของคนต่างดา้ว ซ่ึงเป็น

นักเรียนนักศึกษา หรือนิสิตท่ีเขา้มาศึกษา ณ สถานศึกษาในประเทศไทย ทั้งน้ี ให้เป็นไปตามหลกัถอ้ยทีถอ้ย
ปฏิบติัต่อกนั 
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27. เงินไดส่้วนท่ีเป็นค่ารักษาพยาบาลท่ีนายจา้งจ่ายให้ หรือจ่ายแทนลูกจา้งเป็นค่ารักษาพยาบาล
สาํหรับ 

27.1 ลูกจา้ง สามี ภริยา บุพการีหรือผูสื้บสันดาน ซ่ึงอยูใ่นความอุปการะเล้ียงดูของลูกจา้ง ทั้งน้ี 
เฉพาะสาํหรับการักษาพยาบาลท่ีกระทาํในประเทศไทย 

27.2 ลูกจา้งในกรณีท่ีจาํเป็นตอ้งไดรั้บการักษาพยาบาลในต่างประเทศในขณะท่ีปฏิบติัการตาม
หนา้ท่ีในต่างประเทศเป็นคร้ังคราว ทั้งน้ี เงินจาํนวนดงักล่าวไดจ่้ายไปทั้งหมดในการนั้น 

28. เงินไดท่ี้ทางราชการจ่ายให้เป็นเงินค่าเช่าบา้น หรือเงินท่ีคาํนวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยู่บา้น
ท่ีใหอ้ยูโ่ดยไม่เสียค่าเช่า เงินช่วยการศึกษาบุตร เงินช่วยเหลือบุตร เงินค่าเบ้ียกนัดาร เงินยงัชีพหรือ เงินค่าอาหาร
ทาํการนอกเวลา 

29. เงินค่าเช่าบา้นท่ีไดรั้บจากรัฐวิสาหกิจ ซ่ึงมิใช่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเท่าท่ีผูมี้เงินไดไ้ดจ่้าย
ไปโดยสุจริตตามความเป็นจริง หรือเงินท่ีคาํนวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้นท่ีรัฐวิสาหกิจดงักล่าวใหอ้ยู่
โดยไม่ตอ้งเสียค่าเช่าและรัฐวิสาหกิจผูจ่้ายเงินมิไดอ้อกค่าภาษีเงินไดส้าํหรับเงินไดจ้าํนวนดงักล่าวให ้

30. เงินช่วยการศึกษาบุตร เงินช่วยเหลือบุตร เงินค่าเบ้ียกนัดารหรือเงินยงัชีพท่ีไดรั้บจาก รัฐวิสาหกิจ 
ซ่ึงมิใช่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในอตัราเดียวกบัท่ีทางราชการให้แก่ขา้ราชการและรัฐวิสาหกิจผู ้
จ่ายเงินมิไดอ้อกค่าภาษีเงินไดจ้าํนวนดงักล่าวให ้

31. รางวลัท่ีทางราชการจ่ายใหเ้พื่อประโยชน์ในการป้องกนัมิใหมี้การกระทาํความผดิเก่ียวกบัภาษีอากร 
32. ดอกเบ้ียเงินสะสมท่ีได้รับจากรัฐวิสาหกิจ ซ่ึงมิใช่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในอตัรา

เดียวกบั ท่ีทางราชการจ่ายใหแ้ก่ขา้ราชการและรัฐวิสาหกิจผูจ่้ายเงินมิไดอ้อกค่าภาษีเงินไดจ้าํนวนดงักล่าวให ้
33. เงินไดท่ี้เจา้หนา้ท่ีของรัฐบาลต่างประเทศ ซ่ึงปฏิบติัหนา้ท่ีในประเทศไทยไดรั้บจากรัฐบาลของ

ตน ทั้งน้ี โดยใหเ้ป็นไปตามหลกัถอ้ยทีถอ้ยปฏิบติัต่อกนั 
34. เงินไดส่้วนท่ีเป็นเงินเดือนและเงินใดๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีหรือตาํแหน่งงานท่ีทาํหรือจาก

การรับทาํงานให้ที่คนต่างด้าวซ่ึงเป็นผูแ้ทนของคณะกรรมการกาชาดระหว่างประเทศปฏิบตัิหน้าท่ี
ในประเทศไทยไดรั้บจากคณะกรรมการกาชาดระหวา่งประเทศ 

35. ดอกเบ้ียเงินฝากสหกรณ์เฉพาะเงินฝากท่ีตอ้งจ่ายคืนเม่ือทวงถามประเภทออมทรัพย ์ซ่ึงใชส้มุดคู่ฝาก
ในการฝากถอน 

36. เงินได้ท่ีทางราชการจ่ายให้เพื่อประโยชน์ในการรักษาความมัน่คงภายในราชอาณาจกัรและกระทรวง 
การคลงัไดอ้นุญาตใหเ้บิกจ่ายได ้

37. เงินไดส่้วนท่ีเป็นเงินเดือนหรือค่าจา้งและเงินใดๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีหรือตาํแหน่งงานท่ีทาํ
หรือจากการรับทาํงานใหท่ี้คนต่างดา้วซ่ึงไม่มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยไดรั้บจาก 

37.1 คณะกรรมการระหวา่งรัฐบาลเก่ียวกบัการโยกยา้ยถ่ินฐานในการปฏิบติังาน ในประเทศไทย 
37.2 รัฐบาลแห่งประเทศของตนในการปฏิบติังานเก่ียวกบัการช่วยเหลือผูอ้พยพจาก อินโดจีนใน

ประเทศไทย 
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38. เงินไดจ้ากการขายอสังหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดกหรืออสังหาริมทรัพยท่ี์ไดรั้บจากการ ให้โดย
เสน่หาท่ีตั้งอยูน่อกเขตกรุงเทพมหานคร เทศบาล สุขาภิบาล หรือเมืองพทัยาหรือการปกครองทอ้งถ่ินอ่ืนท่ีมี
กฎหมายจดัตั้งข้ึนโดยเฉพาะ ทั้งน้ี เฉพาะเงินไดจ้ากการขายในส่วนท่ีไม่เกิน 200,000 บาท ตลอดปีภาษีนั้น 

39. เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธ์ิครอบครองในอสังหาริมทรัพยใ์ห้แก่บุตรโดยชอบดว้ย
กฎหมายของตนโดยไม่มีค่าตอบแทน บุตรชอบดว้ยกฎหมายดงักล่าวไม่รวมถึงบุตรบุญธรรมดว้ย 

40. เงินไดจ้ากการขายสินคา้ยาสูบท่ีโรงงานยาสูบ กระทรวงการคลงัไดเ้สียภาษีเงินไดแ้ทน ผูข้าย
สินคา้ดงักล่าวทุกทอดตามมาตรา 48 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 

41. ดอกเบ้ียพนัธบตัรหรือดอกเบ้ียหุ้นกู ้หรือผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกบัราคาจาํหน่ายพนัธบตัร 
หรือหุ้นกูท่ี้ออกจาํหน่ายคร้ังแรกในราคาตํ่ากว่าราคาไถ่ถอน หรือผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนพนัธบตัร
หรือหุ้นกู ้ ทั้งน้ี เฉพาะพนัธบตัรหรือหุ้นกูข้องรัฐบาล องคก์ารของรัฐบาล หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมาย
โดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้ งข้ึน สําหรับให้กู้ยืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ
อุตสาหกรรม และผูมี้เงินไดน้ั้นมิไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย 

42. ดอกเบ้ียเงินฝากประเภทออมทรัพยข์องธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 
43. เงินไดจ้ากการขายหลกัทรัพยใ์นตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย แต่ไม่รวมถึงเงินไดจ้ากการ

ขายหลกัทรัพยท่ี์เป็นหุน้กูห้รือพนัธบตัร 
44. เงินไดจ้ากการขายโลหะดีบุกตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2531 สาํหรับโลหะดีบุกท่ีซ้ือมาระหว่าง

วนัท่ีกฎกระทรวงน้ีใชบ้งัคบัถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2530 ทั้งน้ี เฉพาะท่ีไม่นาํรายจ่ายในส่วนท่ีเก่ียวกบั
กิจการซ้ือและขายโลหะดีบุกดงักล่าวไปรวมคาํนวณเป็นรายจ่ายในการคาํนวณเงินไดสุ้ทธิ 

45. เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของกาํไร แลว้แต่กรณีจากห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคล ท่ีมิใช่
นิติบุคคลหรือจากบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ทั้งน้ีเฉพาะส่วนท่ีเป็นการคาํนวณ 
จากเงินไดจ้ากการขายโลหะดีบุกตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2531 สาํหรับโลหะดีบุกท่ีซ้ือระหว่างวนัท่ี 
กฎกระทรวงน้ีใชบ้งัคบัถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2530 และรายจ่ายในส่วนท่ีเก่ียวกบักิจการซ้ือและขาย
โลหะดีบุกดงักล่าว 

46. เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธ์ิครอบครองในอสงัหาริมทรัพย ์โดยไม่มีค่าตอบแทนใหแ้ก่
มูลนิธิชยัพฒันา 

47. เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธ์ิครอบครองในอสงัหาริมทรัพย ์โดยไม่มีค่าตอบแทนใหแ้ก่
มูลนิธิส่งเสริมศิลปาชีพในสมเดจ็พระนางเจา้สิริกิต์ิพระบรมนาชินีนาถ 

48. เงินค่าทดแทนตามกฎหมายว่าดว้ยการเวนคืนอสังหาริมทรัพย ์ ทั้งน้ี เฉพาะท่ีดินท่ีตอ้งเวนคืน 
และอสงัหาริมทรัพยอ่ื์นบนท่ีดินท่ีตอ้งเวนคืน 
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49. เงินไดพ้ึงประเมินดงัต่อไปน้ี 
49.1 ผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกบัราคาซ้ือตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธ์ิในหน้ีใดๆ ท่ีบริษทั

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อกและมีการจาํหน่ายคร้ังแรกในราคาตํ่ากว่าราคาไถ่ถอน 
แต่ไม่รวมถึงกรณีท่ีผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นผูท้รงคนแรก 

49.2 ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธ์ิในหน้ีใดๆ ท่ีบริษทัหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก ทั้งน้ี เฉพาะตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธ์ิในหน้ีท่ีไม่มี 
ดอกเบ้ีย 

49.3 ดอกเบ้ียท่ีไดจ้ากตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธ์ิในหน้ีใดๆ ท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก เฉพาะส่วนท่ีเกิดข้ึนก่อนการเป็นผูท้รงตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธ์ิในหน้ีของ
ผูมี้เงินได ้ทั้งน้ี ตอ้งมีการหักภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 50 (2) แห่งประมวลรัษฎากร จากดอกเบ้ียดงักล่าว 
ทั้งจาํนวนไวแ้ลว้ 

50. เงินไดท่ี้ผูเ้ช่ียวชาญของประชาคมยุโรปท่ีเป็นคนต่างดา้วและไม่มีถ่ินท่ีอยู่ในประเทศไทยไดรั้บ
เน่ืองจากการเขา้มาทาํงานในประเทศไทย ภายใตโ้ครงการความช่วยเหลือท่ีประเทศไทยไดรั้บจากประชาคม 
ยโุรป 

51. เงินได้จากการขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวมที่จดัตั้ งข้ึนตามกฎหมายว่าด้วยหลกัทรัพย  ์ 
และตลาดหลกัทรัพย ์ แต่ไม่รวมถึงเงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีไดรั้บเน่ืองจากการขายหน่วยลงทุนคืนให้แก่
กองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ หรือกองทุนรวมหุน้ระยะยาวตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์

52. เงินไดท่ี้คณะกรรมการอาํนวยการปรับปรุงพระท่ีนัง่จกัรีมหาปราสาทไดรั้บเพื่อประโยชน์ในการสร้าง
พระท่ีนัง่องคใ์หม่และปรับปรุงพระท่ีนัง่จกัรีมหาปราสาท 

53. เงินไดท่ี้คาํนวณไดจ้ากมูลค่าของเคร่ืองแบบซ่ึงลูกจา้งไดรั้บจากนายจา้งในจาํนวนคนละ ไม่เกิน
สองชุดต่อปีและเส้ือนอกในจาํนวนคนละไม่เกินหน่ึงตวัต่อปี 

54. เงินไดเ้ท่าท่ีลูกจา้งจ่ายเป็นเงินสะสมเขา้กองทุนสาํรองเล้ียงชีพ ตามกฎหมายว่าดว้ยกองทุนสาํรอง
เล้ียงชีพในอตัราไม่เกินร้อยละ 15 ของค่าจา้งเฉพาะส่วนท่ีเกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 490,000 บาท สาํหรับ
ปีภาษีนั้น ทั้งน้ี สาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป 

55. เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีไดรั้บจากกองทุนสาํรองเล้ียงชีพตามกฎหมายว่าดว้ยกองทุนสาํรอง
เล้ียงชีพ ดงัต่อไปน้ี 

55.1 เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีไดรั้บจากกองทุนสาํรองเล้ียงชีพเน่ืองจากลูกจา้งออกจากงาน
เพราะตาย ทุพพลภาพ หรือออกจากงานเม่ือมีอายไุม่ตํ่ากวา่หา้สิบหา้ปีบริบูรณ์ 

55.2 เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีมีสิทธ์ิไดรั้บจากกองทุนสาํรองเล้ียงชีพเน่ืองจากลูกจา้งออกจาก
งานก่อนอายคุรบห้าสิบหา้ปีบริบูรณ์ แต่เม่ือออกจากงานแลว้ไดค้งเงินหรือผลประโยชน์นั้นไวท้ั้งจาํนวนใน
กองทุนสาํรองเล้ียงชีพ และต่อมาไดรั้บเงินหรือผลประโยชน์หลงัจากลูกจา้งผูน้ั้นตาย ทุพพลภาพ หรืออายุ
ครบหา้สิบหา้ปีบริบูรณ์ 
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ประกาศน้ีให้ใชบ้งัคบัสาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2553 
เป็นตน้ไป และให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด (ดูประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 223) ) 

56. เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของกําไรจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีได้จากกิจการ
โรงเรียนเอกชนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชนหรือกิจการสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนท่ีตั้งข้ึน ตาม
กฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ทั้ งน้ี บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าวจะต้องมิได้
ประกอบกิจการอ่ืนนอกจากกิจการโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนหรือกิจการ
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน 

57. ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารในราชอาณาจกัรท่ีตอ้งจ่ายคืนเม่ือทวงถามประเภทออมทรัพย ์เฉพาะกรณี
ท่ีผูมี้เงินไดไ้ดรั้บดอกเบ้ียดงักล่าวในจาํนวนรวมกนัทั้งส้ินไม่เกิน 20,000 บาทตลอดปีภาษีนั้น 

58. เงินไดส่้วนท่ีเป็นเงินเดือนหรือค่าจา้งท่ีคนประจาํเรือไดรั้บเน่ืองจากการปฏิบติังาน บนเรือไทย
ตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมการพาณิชยนาวีท่ีใชใ้นการขนส่งสินคา้ระหวา่งประเทศ 

59. เงินไดท่ี้คณะกรรมการบริหาร “ทุนการกุศลสมเด็จพระเทพฯ” ไดรั้บเพื่อประโยชน์ ของการกุศล
สมเดจ็พระเทพฯ 

60. เงินไดจ้ากการขายอสงัหาริมทรัพย ์ดงัต่อไปน้ี 
60.1 บา้น โรงเรียน หรือส่ิงปลูกสร้างอ่ืน ซ่ึงโดยปกติใชป้ระโยชน์เพื่อเป็นท่ีอยูอ่าศยั 
60.2 อสงัหาริมทรัพยต์าม (1) พร้อมท่ีดิน 
60.3 หอ้งชุดสาํหรับการอยูอ่าศยัในอาคารชุดตามกฎหมายว่าดว้ยอาคารชุด ทั้งน้ี เฉพาะกรณีท่ีผูมี้เงิน

ไดไ้ดอ้สังหาริมทรัพยต์าม (1) (2) หรือ (3) โดยจดทะเบียนการไดม้าใน พ.ศ. 2540 และขายอสังหาริมทรัพย์
นั้นภายหลงัจากการจดทะเบียนไม่นอ้ยกวา่ 1 ปี แต่ไม่เกินวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2550 

61. ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการควบเขา้กนัของธนาคารตามกฎหมายว่าดว้ยการธนาคารพาณิชย ์และ
หรือบริษทัเงินทุน บริษทัหลกัทรัพย ์หรือบริษทัเครดิตฟองซิเอร์ ตามกฎหมายว่าดว้ยการประกอบธุรกิจ
เงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่เงินทุน 

62. เงินได้เท่าท่ีสมาชิกกองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการจ่ายเป็นเงินสะสมเขา้กองทุนบาํเหน็จ
บาํนาญขา้ราชการตามกฎหมายว่าดว้ยกองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 500,000 บาท 
สาํหรับปีภาษีนั้น ทั้งน้ี สาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป 

63. เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีไดรั้บจากกองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการตามกฎหมายว่าดว้ย
กองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการดงัต่อไปน้ี 

63.1 เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีไดรั้บ เน่ืองจากสมาชิกกองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการออก
จากราชการเพราะตาย เหตุทุพพลภาพ เหตุทดแทน หรือเหตุสูงอาย ุ

63.2 เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีมีสิทธ์ิไดรั้บจากกองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ เน่ืองจาก
สมาชิกกองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการออกจากราชการในกรณีอ่ืนนอกจาก (ก) แต่เม่ือออกจากราชการ



211 
 

แลว้ไดค้งเงินหรือผลประโยชน์นั้นไวท้ั้งจาํนวนในกองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ และต่อมาไดรั้บเงิน
หรือผลประโยชน์หลงัจากสมาชิกผูน้ั้นตาย ทุพพลภาพ หรืออายคุรบหกสิบปีบริบูรณ์ประกาศน้ีใหใ้ชบ้งัคบั
สาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2553 เป็นตน้ไป ตามหลกัเกณฑ ์เง่ือนไข และ
วิธีการท่ีอธิบดีกาํหนด (ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 189)) 

64. เงินไดท่ี้คณะกรรมการกองทุนลานกีฬาตา้นยาเสพติด สาํนกันายกรัฐมนตรีไดรั้บ เพื่อประโยชน์
ของกองทุนลานกีฬาตา้นยาเสพติดดงักล่าว 

65. ดอกเบ้ียพนัธบตัรออมสิน รุ่นพนัธบตัรเงินฝากช่วยชาติ 
66. เงินไดท่ี้เป็นเงินเดือนหรือค่าตอบแทนท่ีเจา้หนา้ท่ีของศูนยว์ิจยัวนเกษตรนานาชาติ ซ่ึงเป็นคนต่าง

ดา้วและไม่มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทย ไดรั้บจากศูนยว์ิจยัวนเกษตรนานาชาติ เน่ืองจากการเขา้มาทาํงาน ในประเทศ
ไทย ภายใตข้อ้ตกลงระหวา่งรัฐบาลไทยและศูนยว์ิจยัวนเกษตรนานาชาติ 

67. รางวลับตัรออมทรัพยข์องธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 
68. เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธ์ิครอบครองในท่ีดินโดยไม่มีค่าตอบแทนใหแ้ก่ วดั วดับาทหลวง

โรมนัคาทอลิค หรือมสัยิด ท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายว่าดว้ยการนั้น ทั้งน้ีเฉพาะการโอนท่ีดินส่วนท่ีทาํให้วดั 
วดับาทหลวงโรมนัคาทอลิค หรือมสัยดิมีท่ีดินไม่เกินหา้สิบไร่ 

69. ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการท่ีผูป้ระกอบกิจการซ่ึงเป็นบริษทัมหาชนจาํกดั หรือบริษทัจาํกดัควบเขา้กนั
หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กนัตามหลกัเกณฑ ์วิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกาํหนด 
ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่เงินทุน 

70. ค่าชดเชยท่ีลูกจา้งไดรั้บตามกฎหมายว่าดว้ยการคุม้ครองแรงงานและค่าชดเชยท่ีพนกังานไดรั้บ
ตามกฎหมายว่าดว้ยพนกังานรัฐวิสาหกิจสัมพนัธ์ แต่ไม่รวมถึงค่าชดเชยท่ีลูกจา้งหรือพนกังานไดรั้บเพราะ
เหตุเกษียณอายหุรือส้ินสุดสัญญาจา้ง ทั้งน้ี เฉพาะค่าชดเชยส่วนท่ีไม่เกินค่าจา้งหรือเงินเดือนค่าจา้งของการทาํงาน
สามร้อยวนัสุดทา้ย แต่ไม่เกิน 300,000 บาท 

71. เงินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นดอกเบ้ียเงินกูย้ืม สาํหรับการกูย้ืมเงินเพื่อซ้ือ เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารท่ีอยู่
อาศยัโดยจาํนองอาคารท่ีซ้ือหรือสร้างเป็นประกนัการกูย้มืนั้น ตามจาํนวน ท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท 
ตามหลกัเกณฑแ์ละวิธีการท่ีอธิบดีกาํหนด ทั้งน้ีเฉพาะดอกเบ้ียเงินกูย้ืมท่ีไดจ่้ายตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 
2550 เป็นตน้ไป ซ่ึงจ่ายใหแ้ก่ 

71.1 กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เพื่อแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงินท่ีจัดตั้ งข้ึนตาม
กฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์

71.2 กองทุนรวมเพ่ือแกไ้ขปัญหาในระบบสถาบนัการเงินท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมาย ว่าดว้ย
หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์

71.3 นิติบุคคลเฉพาะกิจซ่ึงจดัตั้งข้ึนเพื่อดาํเนินการแปลงสินทรัพยเ์ป็นหลกัทรัพย ์ตามกฎหมาย
วา่ดว้ยนิติบุคคลเฉพาะกิจ เพื่อแปลงสินทรัพยเ์ป็นหลกัทรัพย ์ทั้งน้ี เฉพาะกรณีท่ีนิติบุคคลเฉพาะกิจ ดงักล่าว 
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เขา้รับช่วงสิทธ์ิเป็นเจา้หน้ีเงินกูแ้ทนกองทุนรวมตาม (1) หรือ (2) ธนาคารหรือสถาบนัการเงินอ่ืน บริษทั
ประกนัชีวิต สหกรณ์หรือนายจา้ง 

72. เงินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นดอกเบ้ียเงินกูย้ืมให้แก่ธนาคารหรือสถาบนัการเงินอ่ืน บริษทัประกนัชีวิต 
สหกรณ์ หรือนายจา้งสาํหรับการกูย้ืมเงินเพื่อซ้ือเช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารท่ีอยู่อาศยัโดยจาํนองอาคาร ท่ีซ้ือ
หรือสร้างเป็นประกนัการกูย้มืนั้น ซ่ึงรวมถึงอาคารพร้อมท่ีดินดว้ย เฉพาะส่วนท่ีเกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 
90,000 บาท และเฉพาะดอกเบ้ียเงินกูย้ืมท่ีไดจ่้ายตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2550 เป็นตน้ไป ทั้งน้ี ตาม
หลกัเกณฑแ์ละวิธีการท่ีอธิบดีกาํหนด อาคารตามวรรคหน่ึงใหห้มายความรวมถึงอาคารพร้อมท่ีดินดว้ย 

73. เงินไดเ้ท่าท่ีผูอ้าํนวยการ ผูบ้ริหาร ครูหรือบุคลากรทางการศึกษาในโรงเรียนเอกชนจ่ายเป็นเงิน
สมทบเขา้กองทุนสงเคราะห์ ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชนเฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 500,000 บาท สาํหรับปี
ภาษีนั้นทั้งน้ี สาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป 

74. เงินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็น ค่าซ้ือหน่วยลงทุน ในกองทุนรวม เพื่อการเล้ียงชีพ ตามกฎหมาย ว่าดว้ย
หลกัทรัพย ์และตลาดหลกัทรัพย ์ให้ยกเวน้ เท่าท่ีไดจ่้ายเป็น ค่าซ้ือหน่วยลงทุน ในอตัราไม่เกิน ร้อยละ 15 
ของเงินไดพ้ึงประเมิน แต่ไม่เกิน 500,000 บาท สาํหรับปีภาษีนั้น โดยผูมี้เงินได ้ตอ้งถือหน่วยลงทุน ดงักล่าว 
มาแลว้ไม่นอ้ยกว่า 5 ปี นบัตั้งแต่ วนัซ้ือหน่วยลงทุนคร้ังแรก และไถ่ถอนหน่วยลงทุนนั้น เม่ือผูมี้เงินได ้มี
อายไุม่ตํ่ากวา่ 55 ปีบริบูรณ์ ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไข ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด 

 ในกรณีท่ีผูมี้เงินได ้จ่ายเงินสะสม เขา้กองทุน สาํรองเล้ียงชีพ ตามกฎหมายว่าดว้ยกองทุน สาํรอง
เล้ียงชีพ หรือจ่ายเงิน สะสมเขา้กองทุน บาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ ตามกฎหมายว่าดว้ยกองทุนบาํเหน็จ
บาํนาญขา้ราชการ หรือกองทุน สงเคราะห์ ตามกฎหมายว่าดว้ยโรงเรียนเอกชนดว้ย เงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ ตาม
วรรคหน่ึงเม่ือรวมกบัเงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนสาํรองเล้ียงชีพหรือกองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการหรือ
กองทุนสงเคราะห์ตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท 

 ในกรณีท่ีผูมี้เงินได ้ถือหน่วยลงทุน ไม่ครบ 5 ปี นบัตั้งแต่ วนัซ้ือหน่วยลงทุนคร้ังแรก หรือ ไถ่ถอน
หน่วยลงทุนก่อน ท่ีผูมี้เงินไดมี้อายคุรบ 55 ปีบริบูรณ์ ใหผู้มี้เงินไดน้ั้น หมดสิทธ์ิไดรั้บยกเวน้ ตามวรรคหน่ึง 
และตอ้งเสียภาษีเงินไดส้าํหรับเงินได ้ท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษี ตามวรรคหน่ึงมาแลว้ดว้ย  

 (ดูประกาศ อธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 171)) 
 ในปีภาษี 2551 หากผูมี้เงินได ้มีการซ้ือหน่วยลงทุน ระหว่างวนัท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2551 ถึงวนัท่ี 31 

ธนัวาคม พ.ศ. 2551 ใหเ้งินได ้ตามวรรคหน่ึง เท่ากบัส่วนท่ีไม่เกิน 700,000 บาท แต่ไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้
พึงประเมิน และในกรณี ท่ีผูมี้เงินไดด้งักล่าว ไดจ่้ายเงินสะสม ตามวรรคสองดว้ย เม่ือรวมเงินได ้กบัเงิน
สะสมแลว้ ตอ้งไม่เกิน 700,000 บาท ทั้งน้ี เงินไดท่ี้ไดรั้บ ยกเวน้ดงักล่าว ให้เป็นไปตาม หลกัเกณฑ ์วิธีการ 
และเง่ือนไข 

75. เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีผูถื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ ตามกฎหมาย ว่าดว้ย
หลกัทรัพย ์และตลาดหลกัทรัพย ์ไดรั้บจากกองทุนรวมดงักล่าว เพราะเหตุสูงอาย ุทุพพลภาพ หรือตาย ทั้งน้ี 
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ตามหลกัเกณฑ ์เง่ือนไข และวิธีการ ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด (ดูประกาศ อธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบั
ภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 91)) 

76. เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีครูใหญ่ หรือครูโรงเรียนเอกชน ไดรั้บจากกองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมาย
วา่ดว้ย โรงเรียนเอกชน เม่ือครูใหญ่ หรือครูโรงเรียนเอกชน ออกจากงาน เพราะเหตุสูงอาย ุทุพพลภาพ หรือตาย  

 ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการ ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด (ดูประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 99)) 

77. ยกเวน้เงินปันผลที่ไดจ้ากการถือหุ้นในบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงจดัตั้งข้ึนโดยมี
วตัถุประสงคเ์พื่อประกอบกิจการธุรกิจเงินร่วมลงทุน และไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดม้าตรา 5 อฏัฐารส แห่ง
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2500 
ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 396) 
พ.ศ. 2545 

78. ยกเวน้ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนหุ้นของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงจดัตั้งข้ึนโดยมี
วตัถุประสงค ์เพื่อประกอบกิจการธุรกิจเงินร่วมลงทุน และไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามมาตร 5 อฏัฐารส 
แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2500 
ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 396) 
พ.ศ. 2545 

79. ยกเวน้เงินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นดอกเบ้ียเงินกูย้มืใหแ้ก่กองทุนบาํเหน็บบาํนาญขา้ราชการ ตามกฎหมาย
วา่ดว้ยกองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ สาํหรับการกูย้มืเงิน เพื่อซ้ือ เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารท่ีอยูอ่าศยั ตามจาํนวน
ท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท และเฉพาะดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ีจ่ายตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2550 เป็นตน้
ไป ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑแ์ละวิธีการท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด อาคารตามวรรคหน่ึงใหห้มายความรวมถึง
อาคารพร้อมท่ีดินดว้ย 

80. ยกเวน้ดอกเบ้ียและรางวลัสลากออมทรัพยข์องธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
แต่ไม่รวมถึงดอกเบ้ีย ซ่ึงผูรั้บมิใช่ผูท้รงคนแรก ทั้งน้ีสาํหรับสลากออกทรัพยท่ี์ออกจาํหน่ายตั้งแต่วนัท่ี 
4 กมุภาพนัธ์ 2545 เป็นตน้ไป 

81. ยกเวน้เงินไดเ้ท่าท่ีผูมี้เงินไดจ่้ายเป็นเบ้ียประกนัชีวิตในปีภาษีสาํหรับการประกนัชีวิตของผูมี้เงินได้
ตามจาํนวนท่ีจ่ายจริงเฉพาะส่วนท่ีเกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 90,000 บาท โดยกรมธรรมป์ระกนัชีวิตตอ้งมี
กาํหนดเวลาตั้งแต่ 10 ข้ึนไป และการประกนัชีวิตนั้น ไดเ้อาประกนัไว ้กบัผูรั้บประกนัภยัท่ี ประกอบกิจการ
ประกนัชีวิต ในราชอาณาจกัร ทั้งน้ี สาํหรับเบ้ียประกนั ท่ีไดจ่้าย ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป 
และให้เป็นไป ตามหลกัเกณฑ์และวิธีการ ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด (ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 172)) 

81.1 เงินไดเ้ท่าท่ีผูมี้เงินไดจ่้ายเป็นค่าเบ้ียประกนัภยัให้แก่บริษทัประกนัชีวิต หรือบริษทัประกนั
วินาศภยัท่ีประกอบกิจการในราชอาณาจกัร ตามจาํนวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท สาํหรับการประกนั
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สุขภาพบิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดาของสามี หรือภริยาของผูมี้เงินได ้ซ่ึงมีรายไดไ้ม่เพียงพอ
แก่การยงัชีพ ทั้งน้ี ตอ้งเป็นเบ้ียประกนัภยัท่ีไดจ่้ายในปี พ.ศ.2549 เป็นตน้ไป และให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์
และวิธีการ ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด 

81.2 เงินไดเ้ท่าท่ีนายจา้งจ่ายเป็นค่าเบ้ียประกนัภยัให้แก่บริษทัประกนัชีวิต หรือบริษทัประกนั
วินาศภยั ท่ีประกอบกิจการในราชอาณาจกัร สาํหรับกรมธรรมป์ระกนัภยักลุ่มท่ีมีกาํหนดเวลาไม่เกิน 1 ปี 
เฉพาะในส่วนท่ีคุม้ครองค่ารักษาพยาบาลสาํหรับ 

81.2.1 ลูกจา้ง สามี ภริยา บุพการี หรือผูสื้บสันดานซ่ึงอยูใ่นความอุปการะเล้ียงดูของลูกจา้ง 
ทั้งน้ี เฉพาะการรักษาพยาบาลในประเทศไทย 

81.2.2 ลูกจ้าง ในกรณีท่ีจาํเป็นต้องได้รับการรักษาพยาบาลในต่างประเทศ ในขณะท่ี
ปฏิบติัการตามหนา้ท่ีในต่างประเทศเป็นคร้ังคราว 

ทั้งน้ี สาํหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ.2549 เป็นตน้ไป 
81.3 เงินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายจริงเป็นเบ้ียประกนัภยัสาํหรับการประกนัชีวิตแบบบาํนาญท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษี 

หลกัเกณฑ ์
1. เป็นการจ่ายเบ้ียประกนัภยัสาํหรับกรมธรรมป์ระกนัชีวติแบบบาํนาญท่ีมีกาํหนดเวลาตั้งแต่ 

10 ปีข้ึนไป 
2. เป็นการประกนัชีวิตท่ีไดเ้อาประกนัไวก้บัผูรั้บประกนัภยัท่ีประกอบกิจการประกนัชีวิต 

ในราชอาณาจกัร 
3. มีการกาํหนดการจ่ายผลประโยชน์เงินบาํนาญเป็นรายงวดอย่างสมํ่าเสมอ ซ่ึงจาํนวน

ผลประโยชน์เงินบาํนาญดงักล่าวจะจ่ายเท่ากนัทุกงวดหรือจ่ายในสัดส่วนท่ีเพิ่มข้ึนตามระยะเวลาการเอา
ประกนักไ็ด ้โดยการจ่ายผลประโยชน์เงินบาํนาญจะจ่ายตามการทรงชีพท่ีอาจมีการรับรองจาํนวนงวดในการ
จ่ายท่ีแน่นอน 

4. มีการกาํหนดช่วงอายขุองการจ่ายผลประโยชน์เงินบาํนาญเม่ือผูมี้เงินไดมี้อายตุั้งแต่ 55 ปี 
ข้ึนไป ถึงอาย ุ85 ปี หรือกว่านั้น และผูมี้เงินไดต้อ้งจ่ายเบ้ียประกนัภยัครบถว้นแลว้ก่อนไดรั้บผลประโยชน์
เงินบาํนาญ 

การยกเวน้ 
1. ให้ยกเวน้เงินไดท่ี้จ่ายไปเป็นเบ้ียประกนัภยัสาํหรับการประกนัชีวิตแบบบาํนาญ หรือการ

ประกนัชีวิตแบบบาํนาญและแบบอ่ืน แลว้แต่กรณี ตามจาํนวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 90,000 บาท และ 
2. ยกเวน้ภาษีเงินไดส้ําหรับเงินไดเ้ท่าที่จ่ายเป็นเบ้ียประกนัภยั สําหรับการประกนัชีวิต

แบบบาํนาญของผูมี้เงินไดเ้พิ่มข้ึนอีกในอตัราร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมิน แต่ไม่เกิน 200,000 บาท  
3. กรณีท่ีผูมี้เงินได้ได้จ่ายเป็นเงินสะสมเขา้กองทุนสํารองเล้ียงชีพตามกฎหมายว่าด้วย

กองทุนสาํรองเล้ียงชีพ หรือจ่ายเงินสะสมเขา้กองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการตามกฎหมายว่าดว้ยกองทุน
บาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ หรือจ่ายเงินสะสมเขา้กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าดว้ยโรงเรียนเอกชน 
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แลว้แต่กรณี หรือจ่ายเงินค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพตามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพย์
และตลาดหลกัทรัพย ์เม่ือรวมคาํนวณกบัเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ตามขอ้ 2 แลว้ ตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท 
ทั้งน้ี สาํหรับเบ้ียประกนัท่ีจ่ายตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2553 เป็นตน้ไป และใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑแ์ละ
วิธีการท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด (ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 194)) 

82. ค่าซ้ืออาคาร อาคารพร้อมท่ีดิน หรือหอ้งชุดในอาคารชุด เพื่อเป็นท่ีอยูอ่าศยั 
82.1 เงินไดท่ี้จ่ายเป็นค่าซ้ืออสงัหาริมทรัพยต์อ้งเป็นจาํนวนท่ีจ่ายจริง แต่รวมกนัทั้งหมดตอ้งไม่เกิน 

300,000 บาท โดยตอ้งจ่ายไปในระหว่างวนัท่ี 1 มกราคม 2552 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2552 และตอ้งมีการ
จดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิในอสงัหาริมทรัพยน์ั้น ใหแ้ลว้เสร็จภายในช่วงเวลาดงักล่าว 

82.2 ผูมี้เงินไดต้อ้งมีช่ือเป็นเจา้ของกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยท่ี์ซ้ือเป็นเวลาติดต่อกนัไม่นอ้ย
กว่า 3 ปี นบัแต่วนัท่ีจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพย ์และอสังหาริมทรัพยน์ั้นตอ้งไม่เคยผา่น
การจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิกนัมาก่อน ไม่วา่ทั้งหมด หรือบางส่วน ทั้งน้ี ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ 
และเง่ือนไข ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด (ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 178)) 

83. เงินไดจ้ากการขายขอ้ตกลงซ้ือขายล่วงหนา้ในตลาดสินคา้เกษตรล่วงหนา้แห่งประเทศไทย เฉพาะ
กรณีท่ีไม่มีการส่งมอบสินคา้เกษตร 

84. เงินบาํเหน็จดาํรงชีพที่ผูไ้ดร้ับบาํนาญขอใชสิ้ทธ์ิรับบาํเหน็จดาํรงชีพในระหว่างวนัที่ยงัมีชีวิต 
ตามกฎหมายว่าดว้ยบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ และกฎหมายว่าดว้ยกองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ ทั้งน้ี 
ตั้งแต่วนัท่ี 11 พฤศจิกายน พ.ศ.2546 

85. เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีไดรั้บ เน่ืองจากการขายหน่วยลงทุนคืนให้แก่กองทุนรวมเพ่ือการ
เล้ียงชีพตามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยเ์ฉพาะกรณีท่ีผูมี้เงินไดถื้อหน่วยลงทุน ดงักล่าว
มาแลว้ ไม่นอ้ยกว่า 5 ปี นบัตั้งแต่วนัซ้ือหน่วยลงทุนคร้ังแรก ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขท่ี
อธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด ดงัน้ี 

85.1 ผูมี้เงินได ้ตอ้งซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ ไม่นอ้ยกว่าปีละ 1 คร้ัง และ
ตอ้งไม่ระงบัการซ้ือหน่วยลงทุน เป็นเวลาเกินกว่า 1 ปี ติดต่อกนั และการซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อ
การเล้ียงชีพ ตามวรรคหน่ึง ตอ้งมีจาํนวนรวมกนั ไม่นอ้ยกว่าร้อยละ 3 ของเงินได ้ท่ีไดรั้บในแต่ละปี หรือมี
จาํนวนไม่นอ้ยกวา่ 5,000 บาทต่อปี 

85.2 ผูม้ีเงินไดจ้ะตอ้งถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวม เพื่อการเล้ียงชีพไวไ้ม่น้อยกว่า 5 ปี 
นบัตั้งแต่วนัซ้ือหน่วยลงทุนคร้ังแรก การนับระยะเวลาการถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ 
ตามวรรคหน่ึงให้นบัเฉพาะปีท่ีผูถื้อหน่วยลงทุนไดซ้ื้อหน่วยลงทุนเฉพาะท่ีเป็นไปตามหลกัเกณฑใ์นขอ้ 1. 
ความในวรรคหน่ึงมิใหใ้ชบ้งัคบัในกรณีผูมี้เงินไดไ้ถ่ถอนหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพเพราะ
เหตุทุพพลภาพหรือตาย 
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85.3 ผูมี้เงินไดต้อ้งไม่ไดรั้บเงินปันผลหรือเงินอ่ืนใดจากกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ ในระหว่าง
การลงทุน และตอ้งไดรั้บคืนเงินลงทุนและผลประโยชน์จากกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ เม่ือมีการไถ่ถอน
หน่วยลงทุนเท่านั้น 

85.4 ผูมี้เงินไดต้อ้งไม่กูย้ืมเงินหรือเบิกเงินจากกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพท่ีผูมี้เงินไดไ้ดซ้ื้อ
หน่วยลงทุนไว ้กรณีผูมี้เงินไดไ้ดซ้ื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพเกินกว่าหน่ึงกองทุน เงินได้
ท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพในแต่ละกองทุนท่ีจะไดรั้บยกเวน้ ไม่ตอ้งรวม
คาํนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขตาม (1)-(4) 
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 170)) 

กรณีการขายหน่วยลงทุน ตามวรรคหน่ึง หากเป็นการขายหน่วยลงทุนท่ีผูมี้เงินไดไ้ดซ้ื้อ
หน่วยลงทุนดงักล่าว ระหว่างวนัท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2551 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2551 หรือไดซ้ื้อหน่วย
ลงทุนระหว่างวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 ถึงวนัท่ี 30 กนัยายน พ.ศ. 2551 และไดมี้การซ้ือหน่วยลงทุน
เพิ่มเติมระหว่างวนัท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2551 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2551 ใหย้กเวน้ภาษีเงินได ้สาํหรับเงิน 
หรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีไดรั้บ เน่ืองจากการขายหน่วยลงทุนท่ีซ้ือมาในปีภาษี 2551 ท่ีคาํนวณมาจากเงินได้
พึงประเมินท่ีซ้ือหน่วยลงทุนดงักล่าวไดใ้นอตัราไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินไดแ้ต่ไม่เกิน 700,000 บาท ในปีภาษี 
2551 (ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 174)) 

86. เงินไดเ้ท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุน้ระยะยาวตามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพย์
และตลาดหลกัทรัพยท่ี์ไดมี้การจดทะเบียนกองทรัพยสิ์นเป็นกองทุนรวม ภายในวนัท่ี 30 มิถุนายน พ.ศ. 2550 
ในอตัราไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมิน เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 500,000 บาท สาํหรับปีภาษีนั้น และเงินได้
ดงักล่าวตอ้งเป็นเงินไดข้องผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นบุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงหา้งหุ้นส่วนสามญั หรือคณะบุคคล
ท่ีมิใช่นิติบุคคล และกองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง ทั้งน้ี สาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป 

 เงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ตามวรรคหน่ึงและการถือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว ให้เป็นไป
ตาม หลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด 

 ในกรณีท่ีผูมี้เงินไดไ้ม่ปฏิบติัตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกาํหนดในวรรคสอง ใหผู้มี้เงินได้
นั้นหมดสิทธ์ิไดรั้บยกเวน้ตามวรรคหน่ึง และตอ้งเสียภาษีเงินไดส้าํหรับเงินได ้ท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษี ตามวรรคหน่ึง
มาแลว้ดว้ย (ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 169)) 

 ในปีภาษี 2551 หากผูมี้เงินได้มีการซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว ระหว่างวนัท่ี 
1 ตุลาคม พ.ศ. 2551 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2551 ใหเ้งินไดต้ามวรรคหน่ึง เท่ากบัส่วนท่ีไม่เกิน 700,000 บาท 
แต่ไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมิน ทั้งน้ี เงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้และการถือหน่วยลงทุนดงักล่าว ใหเ้ป็นไป
ตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกาํหนด และใหน้าํความในวรรคสามมาใชบ้งัคบัดว้ย (ดูประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 175)) 
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87. เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีไดรั้บเน่ืองจากการขายหน่วยลงทุนคืนใหแ้ก่กองทุนรวมหุน้ระยะยาว
ตามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดทรัพย ์ทั้งน้ี เฉพาะกรณีท่ีผูมี้เงินไดถื้อหน่วยลงทุนดงักล่าวมาแลว้
ไม่นอ้ยกว่า 5 ปีปฏิทิน แต่ไม่รวมถึงกรณีทุพพลภาพหรือตาย และเงินหรือผลประโยชน์ดงักล่าวคาํนวณมา
จากเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บสิทธ์ิยกเวน้ภาษีเงินได ้

88. ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารในราชอาณาจกัรเฉพาะดอกเบ้ียเงินฝากประจาํท่ีมีระยะเวลาการฝากตั้งแต่
1 ปีข้ึนไป แต่เม่ือรวมกบัดอกเบ้ียเงินฝากประจาํทุกประเภทรวมกนัแลว้ตอ้งมีจาํนวนทั้งส้ินไม่เกิน 30,000 
บาทตลอดปีภาษีนั้น และผูมี้เงินไดไ้ดรั้บดอกเบ้ียเงินฝากดงักล่าวเม่ือมีอายุไม่ตํ่ากว่า 55 ปีบริบูรณ์ ทั้งน้ี 
สาํหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ.2548 เป็นตน้ไป โดยเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วิธีการและ
เง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกาํหนด 

89. เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธ์ิครอบครองในอสงัหาริมทรัพยใ์นโครงการพฒันาลุ่มนํ้าป่า
สกั อนัเน่ืองมาจากพระราชดาํริ จงัหวดัลพบุรี และจงัหวดัสระบุรี 

90. เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธ์ิครอบครองในอสังหาริมทรัพย ์ในโครงการเข่ือนคลองท่า
ด่านอนัเน่ืองมาจากพระราชดาํริ จงัหวดันครนายก 

91. เงินไดด้งัต่อไปน้ีเป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมคาํนวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดส้ําหรับปีภาษี 
2547 และปีภาษี 2548 

91.1 เงินช่วยเหลือผูซ่ึ้งออกจากราชการตามมาตรการของรัฐบาล ตามพระราชกฤษฎีกาเงิน 
ช่วยเหลือผูซ่ึ้งออกจากราชการตามมาตรการของรัฐบาล พ.ศ. 2547 

91.2 เงินช่วยเหลือผูซ่ึ้งออกจากราชการตามมาตรการของรัฐบาลในการเพ่ิมประสิทธิภาพระบบ
ราชการ ตามพระราชกฤษฎีกาเงินช่วยเหลือผูซ่ึ้งออกจากราชการตามมาตรการของรัฐบาลในการเพ่ิม
ประสิทธิภาพระบบราชการ พ.ศ. 2548 

91.3 เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีสมาชิกกองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการไดรั้บจากกองทุน
บาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ ตามกฎหมายว่าดว้ยกองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ เม่ือออกจากราชการตาม 
(91.1) หรือ (91.2) 

92. ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหแ้ก่บุคคลในคณะทูต คณะกงสุล และบุคคลท่ีถือวา่ อยูใ่นคณะทูต
ตามความตกลง ทั้งน้ี ใหเ้ป็นไปตามหลกัถอ้ยทีถอ้ยปฏิบติั 

93. ยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับการขาย แลกเปล่ียนให้ โอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธ์ิครอบครองใน
อสังหาริมทรัพย์ให้แก่ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจท่ีมิใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในกรณี
ดงัต่อไปน้ี ไม่ถือวา่เป็นการขายตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร 

93.1 การให ้การโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธ์ิครอบครองในอสงัหาริมทรัพยโ์ดยไม่มีค่าตอบแทน  
93.2 การแลกเปล่ียนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธ์ิครอบครองในอสังหาริมทรัพยก์บัส่วนราชการหรือ

รัฐวิสาหกิจท่ีมิใช่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพาะในกรณีท่ีส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจนั้น มิไดมี้
การจ่ายค่าตอบแทนเป็นอยา่งอ่ืนนอกจากอสงัหาริมทรัพยท่ี์แลกเปล่ียนนั้น 
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94. ผูมี้เงินไดท่ี้ไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินจากการขายอสังหาริมทรัพยต์ามมาตรา 4 (6) แห่งพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการขายอสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นทางคา้หรือหากาํไร (ฉบบัท่ี 342) 
พ.ศ. 2541 ซ่ึงไดถู้กหักภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50 (5) แห่งประมวลรัษฎากร และไดเ้สียภาษีธุรกิจ
เฉพาะไวแ้ลว้ 

95. ผูมี้เงินไดซ่ึ้งอยูใ่นประเทศไทย และไดรั้บเงินส่วนแบ่งของกองทุนรวมท่ีจดัตั้ง ตามพระราชบญัญติั
หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์พ.ศ. 2535 และยอมใหผู้จ่้ายเงินไดน้ั้นหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 50 (2) 
แห่งประมวลรัษฎากร ในอตัราร้อยละ 10 ของเงินได ้

96. ลดอตัราภาษีเงินไดต้ามมาตรา 48(3)(ก) และคงจดัเก็บในอตัราร้อยละ 10 ของเงินได ้สาํหรับเงินได้
พึงประเมินท่ีเป็นดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรประเภทเงินฝากประจาํ ทั้งน้ี ตอ้งเป็นไปตาม
หลกัเกณฑว์ิธีการ และเง่ือนไขตามท่ีกาํหนด 

97. เงินไดพ้ึงประเมินหลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและหกัค่าลดหยอ่นแลว้ โดยใหย้กเวน้เท่าจาํนวนเงินท่ีบริจาค
ใหก้องทุนปลูกป่าถาวรเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเดจ็พระเจา้อยูห่วัเน่ืองในวโรกาสทรงครองราชย ์ปีท่ี 50 

98. เงินไดส้าํหรับเงินไดพ้ึงประเมินเท่าจาํนวนเงินท่ีบริจาคในการจดัสร้างเคร่ืองทรง พระพุทธมหา
มณีรัตนปฏิมากร 

99. เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการปลดหน้ี หรือการประนอมหน้ีตามคาํขอประนอมหน้ีหรือแผนฟ้ืนฟูกิจการ
ของลูกหน้ีท่ีศาลไดมี้คาํสั่งเห็นชอบตามกฎหมายว่าดว้ยลม้ละลาย ยกเวน้ภาษีเงินไดส้าํหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บ
จากการโอนทรัพยสิ์น การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการและการกระทาํตราสารอนัเน่ืองมาจากการดาํเนินการ 
ตามคาํขอประนอมหน้ีหรือแผนฟ้ืนฟูกิจการของลูกหน้ีท่ีศาลได้มีคาํสั่งเห็นชอบตามกฎหมายว่าด้วย
ลม้ละลาย 

100. ภาษีเงินไดส้าํหรับเงินไดสุ้ทธิจากการคาํนวณภาษีเงินไดต้ามมาตรา 48(1) เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 
150,000 บาท แรก สาํหรับปีภาษีนั้น (พระราชกฤษฎีกา (ฉบบัท่ี 470) พ.ศ. 2551) 

101. เงินได้ท่ีได้รับจากการปลดหน้ีของสถาบนัการเงินท่ีดาํเนินการตามหลกัเกณฑ์การปรับปรุง
โครงสร้างหน้ีของสถาบนัการเงินท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยกาํหนด  

102. เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการโอนทรัพยสิ์น การขายสินคา้ หรือการให้บริการ และการกระทาํ ตราสาร
อนัเน่ืองมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของสถาบนัการเงินท่ีดาํเนินการตามหลกัเกณฑ์การปรับปรุง
โครงสร้างหน้ีของสถาบนัการเงินท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยกาํหนด 

103. เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการปลดหน้ีของเจา้หน้ีอ่ืนซ่ึงปรับปรุงโครงสร้างหน้ีโดยนาํหลกัเกณฑ์ของ
สถาบนัการเงินท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยกาํหนดมาใชโ้ดยอนุโลม 

104. เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการโอนทรัพยสิ์น การขายสินคา้ หรือการให้บริการ และสําหรับการกระทาํ
ตราสารอันเน่ืองมากการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของเจ้าหน้ีอ่ืนโดยนําหลักเกณฑ์ของสถาบันการเงิน  
ท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยกาํหนดมาใชโ้ดยอนุโลม 
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105. เงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ตามกฎหมายอ่ืนในปัจจุบนัมีพระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 
ซ่ึงยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาสาํหรับเงินได ้ดงัต่อไปน้ี  

105.1 เงินปันผลท่ีไดรั้บจากกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน ซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษี เงินไดนิ้ติบุคคล 
ให้ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งนาํมารวมคาํนวณเพื่อเสียภาษีเงินไดต้ลอดระยะเวลาท่ีผูไ้ดรั้บการส่งเสริมไดรั้บยกเวน้ภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลนั้น 

105.2 แห่งกู๊ดวิลล ์ค่าแห่งลิขสิทธ์ิ หรือสิทธ์ิอย่างอ่ืน จากผูไ้ดรั้บการส่งเสริมตามสัญญาท่ีไดรั้บ 
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนให้ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งนาํมารวมคาํนวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดมี้
กาํหนดระยะเวลา 5 ปี นบัแต่วนัท่ีผูไ้ดรั้บการส่งเสริมมีรายไดจ้ากการประกอบกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริม 

106. เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิในท่ีดินใหแ้ก่สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน และการบริจาคอสังหาริมทรัพย์
ให้แก่สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน ตามพระราชบญัญติัสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. 2546 ทั้งน้ี สาํหรับการ
โอนกรรมสิทธ์ิในท่ีดินตั้งแต่วนัท่ี 31 ตุลาคม พ.ศ.2546 เป็นตน้ไป 

107. เงินไดจ้ากการขายสุรากลัน่ชุมชนของผูไ้ดรั้บใบอนุญาตให้ทาํสุรากลัน่ชุมชน ตามกฎหมายว่า
ดว้ยสุรา จาํนวนไม่เกิน 2 ลา้นบาทต่อปี เป็นเวลา 3 ปีนบัแต่วนัท่ีไดรั้บอนุญาตใหท้าํสุรากลัน่ชุมชน เฉพาะ
กรณีท่ีไดรั้บอนุญาตใหน้าํสุรากลัน่ชุมชนภายในวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2548 

108. เงินไดท่ี้ไดจ่้ายเป็นค่าใชจ่้ายเพ่ือการไดม้าซ่ึงทรัพยสิ์นประเภทอุปกรณ์ท่ีมีผลต่อการประหยดั
พลงังานเพ่ือการปรับเปล่ียนแทนอุปกรณ์เดิม เป็นจาํนวนร้อยละ 25 ของค่าใชจ่้ายนั้น เฉพาะในส่วนท่ีไม่เกิน 
50 ลา้นบาท สาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (5) (6) (7) หรือ (8) แห่งประมวลรัษฎากร โดยใหย้กเวน้
ตามส่วนเฉล่ียเป็นจาํนวนเงินเท่ากนัของจาํนวนเงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ภาษี สาํหรับระยะเวลา 5 ปีภาษี 

109. เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธ์ิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่มีค่าตอบแทน
ใหแ้ก่สภากาชาดไทย 

110. เงินไดท่ี้ผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นผูอ้ยู่ในประเทศไทยและมีอายุไม่ตํ่ากว่า 65 ปีบริบูรณ์ในปีภาษีไดรั้บ
เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 190,000 บาท ในปีภาษีนั้น ทั้งน้ี สาํหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บ ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2548 
เป็นตน้ไป โดยเป็นไปตามหลกัเกณฑว์ิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกาํหนด 

111. เงินท่ีมีลกัษณะเดียวกบับาํเหน็จดาํรงชีพตามกฎหมายว่าด้วยบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการและ
กฎหมายว่าดว้ยกองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ ซ่ึงพนักงานการท่าเรือแห่งประเทศไทยพนักงานการ
รถไฟแห่งประเทศไทย และพนกังานธนาคารออมสิน ไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 10 มีนาคม พ.ศ. 2547 เป็นตน้ไป 
โดยมีอตัราและวิธีการคาํนวณเช่นเดียวกบับาํเหน็จดาํรงชีพตามกฎหมาย ว่าดว้ย บาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ
และกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ 

112. เงินไดท่ี้คณะกรรมการโครงการทุนเล่าเรียนหลวงสาํหรับพระสงฆไ์ทยไดรั้บเพื่อประโยชน์ของ
โครงการทุนเล่าเรียนหลวงสาํหรับพระสงฆไ์ทย ทั้งน้ี ตั้งแต่ วนัท่ี 5 กมุภาพนัธ์ พ.ศ. 2547 เป็นตน้ไป 
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113. เงินไดจ้ากการขายสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้ ตามกฎหมายว่าดว้ยสัญญาซ้ือขายล่วงหนา้ ซ่ึงกระทาํ
ในศูนยซ้ื์อขายสญัญาซ้ือขายล่วงหนา้ เฉพาะกรณีท่ีไม่มีการส่งมอบสินคา้ ทั้งน้ี สาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บ
ตั้งแต่วนัท่ี 1 พฤศจิกายน พ.ศ.2548 เป็นตน้ไป (กฎกระทรวง 260 พ.ศ.2549) 

114. เงินไดเ้ท่าท่ีผูมี้เงินไดจ่้ายเป็นเบ้ียประกนัภยัใหแ้ก่บริษทัประกนัชีวิตหรือบริษทัประกนัวินาศภยั
ท่ีประกอบกิจการในราชอาณาจกัรตามจาํนวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท สาํหรับการประกนัสุขภาพ
บิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภรยาของผูมี้เงินไดซ่ึ้งมีรายไดไ้ม่เพียงพอแก่การยงั
ชีพ ทั้งน้ี ตอ้งเป็นเบ้ียประกนัภยัท่ีไดจ่้ายในปี พ.ศ.2549 เป็นตน้ไปและใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑแ์ละวิธีการ
ท่ีอธิบดีกาํหนด (กฎกระทรวง 263 พ.ศ.2550) 

115. เงินไดเ้ท่าท่ีนายจา้งจ่ายเป็นเบ้ียประกนัภยัให้แก่บริษทัประกนัชีวิตหรือบริษทัประกนัวินาศภยั 
ท่ีประกอบกิจการในราชอาณาจกัรสาํหรับกรมธรรมป์ระกนัภยักลุ่มท่ีมีกาํหนดเวลาไม่เกิน 1 ปี เฉพาะใน
ส่วนท่ีคุม้ครองค่ารักษาพยาบาลสาํหรับ 

115.1 ลูกจา้ง สามี ภริยา บุพการีหรือผูสื้บสนัดานซ่ึงอยูใ่นความอุปการะเล้ียงดูของลูกจา้ง ทั้งน้ี เฉพาะ
การรักษาพยาบาลในประเทศไทย 

115.2 ลูกจา้งในกรณีท่ีจาํเป็นตอ้งไดรั้บการรักษาพยาบาลในต่างประเทศในขณะท่ีปฏิบติัการตาม
หน้าท่ีในต่างประเทศเป็นคร้ังคราว ทั้งน้ี สําหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ.2549 เป็นตน้ไป 
(กฎกระทรวง 263 พ.ศ.2550) 

116. เงินไดข้องรัฐวิสาหกิจชุมชน ตามกฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน เฉพาะท่ีเป็นห้าง
หุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ซ่ึงมีเงินไดไ้ม่เกิน 1,200,000 บาท สาํหรับปีภาษีนั้น ทั้งน้ี 
สาํหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีไดรั้บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2553 และเป็นไป
ตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด (กฎกระทรวง 266 (พ.ศ. 2551)) 

117. การยกเวน้ภาษีเงินไดส้าํหรับเงินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นค่าบริการใหแ้ก่ผูป้ระกอบธุรกิจนาํเท่ียวหรือ
ท่ีไดจ่้ายเป็นค่าท่ีพกัในโรงแรมให้แก่ผูป้ระกอบธุรกิจโรงแรม สาํหรับการเดินทางท่องเท่ียวภายในประเทศ 
ท่ีไดจ่้ายไปในระหว่างวนัท่ี 8 มิถุนายน พ.ศ. 2553 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2553 ตอ้งเป็นไปตาม
หลกัเกณฑ ์ดงัต่อไปน้ี 

117.1 เป็นผูมี้เงินไดซ่ึ้งมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามญั 
หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ใหไ้ดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามจาํนวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท 

117.2 กรณีผูมี้เงินไดซ่ึ้งมีสิทธ์ิไดรั้บยกเวน้ภาษีมีคู่สมรส 
117.2.1 กรณีสามีหรือภริยามีเงินไดฝ่้ายเดียว ใหย้กเวน้ภาษีใหแ้ก่สามีหรือภริยาซ่ึงเป็นผูมี้

เงินไดต้ามจาํนวนท่ีผูมี้เงินไดไ้ดจ่้ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท 
117.2.2 กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได ้โดยความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี 

และภริยาจะใชสิ้ทธ์ิแยกยืน่รายการและเสียภาษีต่างหากจากสามีตามมาตรา 57 เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร 
หรือไม่ก็ตาม ใหส้ามีหรือภริยาซ่ึงเป็นผูมี้เงินไดต่้างฝ่ายต่างไดรั้บยกเวน้ภาษีตามจาํนวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน
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คนละ 15,000 บาท ถา้ความเป็นสามีภริยามิไดมี้อยูต่ลอดปีภาษีท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษี ให้สามีและภริยาซ่ึงเป็น 
ผูมี้เงินไดต่้างฝ่ายต่างไดรั้บยกเวน้ภาษีตามจาํนวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกินคนละ 15,000 บาท 

1) ผูมี้เงินไดต้อ้งมีหลกัฐานการรับเงินจากผูป้ระกอบธุรกิจนาํเท่ียวหรือผูป้ระกอบ
ธุรกิจโรงแรมโดยระบุช่ือผูมี้เงินได ้จาํนวนเงิน วนั เดือน ปี ท่ีจ่ายเงิน  

2) การไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามประกาศน้ี ใหผู้มี้เงินไดมี้สิทธ์ินาํเงินไดท่ี้ไดรั้บ
ยกเวน้ภาษีไปคาํนวณหักจากเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร หลงัจากหักค่าใชจ่้าย
ตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากรแลว้ ประกาศน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 8มิถุนายน พ.ศ. 
2553 เป็นตน้ไป ตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด (ดูประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 187) 

118. การยกเวน้เงินไดที้่ผูม้ีเงินไดเ้ป็นคนพิการ ผูมี้เงินไดเ้ป็นคนพิการที่มีบตัรประจาํตวัคนพิการ
ตามกฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริมและพฒันา คุณภาพชีวิต คนพิการ พ.ศ.2550 ซ่ึงเป็นผูอ้ยูใ่นไทย และมีอาย ุ
ไม่เกิน 65 ปีบริบูรณ์ ในปีภาษีท่ีไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมิน ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2553 เป็นตน้ไป ไดรั้บยกเวน้
เงินได ้จาํนวนเงิน 190,000 บาท โดยผูมี้เงินไดด้งักล่าว สามารถใชสิ้ทธ์ิ หกัจากเงินได ้ประเภทใดก็ได ้แต่สิทธ์ิ
ทั้งหมดรวมกนัแลว้ ตอ้งไม่เกินคนละ 190,000 บาท 

ทั้ งน้ี ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด (ดูประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 197) ) 

119. การยกเวน้เงินไดส้าํหรับผูมี้เงินไดท่ี้เป็นผูป้ระสบอุทกภยั วาตภยั อคัคีภยั หรือภยัธรรมชาติอ่ืน 
เงินไดท่ี้รับยกเวน้ไม่ตอ้งนาํไปรวมคาํนวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ตอ้งเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40 
(5) (6) (7) หรือ (8) แห่งประมวลรัษฎากร ไดรั้บยกเวน้เฉพาะส่วนท่ีเท่ากบัความเสียหายท่ีเกิดข้ึนตามท่ีได้
ลงทะเบียนแจง้รายการหรือมูลค่าความเสียหาย ไวก้บัศูนยห์รือหน่วยงานให้ความช่วยเหลือของทางราชการ
ทั้งน้ี ท่ีเกิดข้ึนตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2554 เป็นตน้ไป และให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไข
ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด (ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 207) ) 

120. การยกเวน้ภาษีเงินไดส้ําหรับการซ้ืออสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นอาคารพร้อมท่ีดิน หรือห้องชุดใน
อาคารชุด เพื่อเป็นท่ีอยูอ่าศยั  ยกเวน้ภาษีเงินได ้เท่าจาํนวนเงินท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ืออสังหาริมทรัพยจ์ริงแต่ไม่เกิน
ร้อยละสิบของมูลค่าอสังหาริมทรัพยท่ี์เป็นอาคารพร้อมท่ีดิน หรือห้องชุดในอาคารชุด ท่ีมีมูลค่าไม่เกิน 
5,000,000 บาท และตอ้งเป็นการซ้ือ และจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยน์ั้นในระหว่างวนัท่ี 
21 กนัยายน 2554 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555 ผูมี้เงินไดต้อ้งไม่เคยมีกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยเ์พื่อเป็น
ท่ีอยู่อาศยัมาก่อนหรือไม่มีช่ือเป็นหรือเคยเป็นเจา้บา้นในทะเบียนบา้นท่ีใชเ้ป็นหลกัฐาน และตอ้งใชสิ้ทธ์ิ
ยกเวน้ภาษีคร้ังแรกภายใน 5 ปี นบัแต่วนัท่ีจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิ และตอ้งใชสิ้ทธ์ิเป็นเวลา 5 ปีภาษี
ต่อเน่ืองกนัโดยใหใ้ชสิ้ทธ์ิยกเวน้ภาษีเป็นจาํนวนเท่าๆ กนัในแต่ละปีภาษี 
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ประกาศน้ีให้ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 21 กนัยายน 2554 เป็นตน้ไป และให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ ์
วิธีการ และเง่ือนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด (ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้
(ฉบบัท่ี 213) 
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ภาคผนวก ค 
ตารางแสดงอตัราการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา สําหรับเงนิได้พงึประเมินประเภทที ่8 
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ภาคผนวก ค 
ตารางแสดงอตัราการหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา สําหรับเงนิได้พงึประเมินประเภทที ่8 

 

ประเภทเงินไดพึ้งประเมิน ร้อยละ ประเภทเงินไดพึ้งประเมิน ร้อยละ 
1. การเกบ็ค่าต๋ง หรือค่าเกมจากการพนนัการแข่งขนั หรือ  
การเล่นต่างๆ 
2. การถ่าย ลา้งอดั หรือขยายรูปภาพยนตร์รวมทั้งการขายสวน
ประกอบ 
3. การทาํกิจการคานเรือ อู่เรือ หรือซ่อมเรือท่ีมิใช่ซ่อม
เคร่ืองจกัรเคร่ืองกล 
4. การทาํรองเทา้ และเคร่ืองหนงัแท ้หรือหนงัเทียม รวมทั้ง
การขาย ส่วนประกอบ 
5. การตดั เยบ็ ถกั ปักเส้ือผา้ หรือส่ิงอ่ืนๆ รวมทั้งการขาย
ส่วนประกอบ 
6. การทาํ ตกแต่ง หรือซ่อมแซม เคร่ืองเรือน รวมทั้งการขาย
ส่วนประกอบ 
7. การทาํกิจการโรงแรม หรือภตัตาคารหรือการปรุงอาหาร 
หรือเคร่ืองด่ืมจาํหน่าย 
8. การดดั ตดั แต่งผม หรือตกแต่งร่างกาย 
9. การทาํสบู่ แชมพ ูหรือเคร่ืองสาํอาง 
10. การทาํวรรณกรรม 
11. การคา้เคร่ืองเงิน ทอง นาก เพชร พลอย หรือมณีอ่ืน 
รวมทั้งการขายส่วนประกอบ 
12. การทาํกิจการสถานพยาบาลตามกฎหมายวา่ดว้ย
สถานพยาบาล เฉพาะท่ีมีเตียงรับผูป่้วยไวค้า้งคืน รวมทั้งการ
รักษาพยาบาล และการจาํหน่ายยา 
13. การโม่หรือยอ่ยหิน 
14. การทาํป่าไม ้สวนยาง หรือไมย้นืตน้ 
15. การขนส่ง หรือรับจา้งดว้ยยานพาหนะ 
16. การทาํบลอ็กและตรา การรับพิมพ ์หรือเยบ็สมุด เอกสาร 
รวมทั้งการขายส่วนประกอบ 
17. การทาํเหมืองแร่ 
18. การทาํเคร่ืองด่ืมตามกฎหมายวา่ดว้ยภาษีเคร่ืองด่ืม (ฉบบัท่ี 
16) พ.ศ. 2502 
19. การทาํเคร่ืองกระเบ้ือง เคร่ืองเคลือบเคร่ืองซีเมนต ์หรือดินเผา 
20. การทาํหรือจาํหน่ายกระแสไฟฟ้า 
21. การทาํนํ้ าแขง็ 
22. การทาํกาว แป้งเปียก หรือส่ิงท่ีมีลกัษณะทาํนองเดียวกนั
และการทาํแป้งชนิดต่างๆ ท่ีมิใช่เคร่ืองสาํอาง 
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23. การทาํลูกโป่ง เคร่ืองแกว้ เคร่ืองพลาสติกหรือเคร่ืองยาง
สาํเร็จรูป 
24. การซกัรีด หรือยอ้มสี 
25. การขายของนอกจากท่ีระบุไวใ้นขอ้อ่ืน ซ่ึงผูข้ายมิไดเ้ป็น
ผูผ้ลิต 
26. รางวลัท่ีเจา้ของมา้ไดจ้ากการส่งมา้เขา้แข่ง 
27. การรับสินไถ่ทรัพยสิ์นท่ีขายฝาก หรือการไดก้รรมสิทธ์ิใน
ทรัพยสิ์นโดยเดด็ขาดจากการขายฝาก 
28. การรมยาง การทาํยางแผน่ หรือยางอยา่งอ่ืนท่ีมิใช่ยาง
สาํเร็จรูป 
29. การฟอกหนงั 
30. การทาํนํ้ าตาล หรือนํ้าเหลืองของนํ้าตาล 
31. การจบัสัตวน์ํ้ า 
32. การทาํกิจการโรงเล่ือย 
33. การกลัน่ หรือหีบนํ้ามนั 
34. การใหเ้ช่าซ้ืออสังหาริมทรัพยท่ี์ไม่เขา้ลกัษณะตามมาตรา 
40 (5) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 16) 
พ.ศ.2502 
35. การทาํกิจการโรงสีขา้ว 
36. การทาํเกษตรกรรมประเภท ไมล้ม้ลุกและธญัชาติ 
37. การอบหรือบ่มใบยาสูบ 
38. สัตวทุ์กชนิด รวมทั้งการขายวตัถุพลอยได ้
39. การฆ่าสัตวจ์าํหน่าย รวมทั้งการขายวตัถุพลอยได 
40. การทาํนาเกลือ 
41. การขายเรือกาํป่ัน หรือเรือมีระวาง ตั้งแต่หกตนัข้ึนไป เรือ
กลไฟหรือเรือยนตมี์ระวางตั้งแต่หา้ตนัข้ึนไป หรือแพ 
42. การขายท่ีดินเงินผอ่นหรือการใหเ้ช่าซ้ือท่ีดิน 
43. การแสดงของนกัแสดงละครภาพยนตร์ วิทยหุรือโทนกั
ดนตรี นกักีฬาอาชีพ หรือนกัแสดง เพ่ือความบนัเทิงใดๆ 
     (ก) สาํหรับเงินไดส่้วนท่ีไม่เกิน 300,000 บาท 
     (ข) สาํหรับเงินไดส่้วนท่ีเกิน 300,000 บาท 
การหกัค่าใชจ่้ายตาม (ก) และ (ข) รวมกนัตอ้งไม่เกิน 600,000 บาท 
44. เงินไดท่ี้มิไดร้ะบุไวต้ั้งแต่ขอ้ (1)-ขอ้ (43) ใหห้กัค่าใชจ่้าย
ตามความจาํเป็นและสมควรเท่านั้น 
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ภาคผนวก ง 
การหักลดหย่อน 
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ภาคผนวก ง 
การหักลดหย่อน 

 
1. การหกัลดหยอ่นในกรณีทัว่ไป 

1.1 ผูมี้เงินได ้30,000 บาท (ไม่วา่จะอยูใ่นประเทศไทยถึง 180 วนั หรือไม่กต็าม)  
1.2 สามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้30,000 บาท 

1.2.1 สามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดท่ี้มีสิทธ์ิหกัลดหยอ่น จะตอ้งเป็นสามีหรือภริยาชอบดว้ยกฎหมาย 
การสมรสไม่ครบปีภาษีกมี็สิทธ์ิหกัลดหยอ่นได ้เช่น จดทะเบียนสมรสระหวา่งปีภาษี หรือตายในระหวา่งปีภาษี 
กมี็สิทธ์ิหกัลดหยอ่นได ้30,000 บาท 

1.2.2 สามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดท่ี้จะนาํมาหักลดหย่อนจะตอ้งไม่มีเงินไดพ้ึงประเมินหรือมีแต่
ไม่ได้แยกคาํนวณภาษี ตวัอย่าง สามีภริยาแต่งงานครบปีภาษีและต่างฝ่ายต่างมีเงินไดป้ระเภทท่ี 1 กรณี
ดงักล่าว ภริยาสามารถแยกคาํนวณภาษีต่างหากจากสามีไดโ้ดยชอบ ทั้งสามีภริยาจึงไม่มีสิทธ์ินาํคู่สมรส
มาหกัลดหยอ่นได ้แต่หากภริยามีเงินไดป้ระเภทอ่ืน (2-8) ใหส้ามีนาํเงินไดข้องภริยามารวมคาํนวณและมีสิทธ์ิ
นาํคู่สมรสมาหกัลดหยอ่นได ้
1.3. การหกัลดหยอ่นบุตร ใหห้กัสาํหรับบุตรชอบดว้ยกฎหมาย หรือบุตรบุญธรรมของผูมี้เงินได ้รวมทั้ง

บุตรชอบดว้ยกฎหมายของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดด้ว้ย 
โดยมีเง่ือนไขว่าบุตรท่ีเกิดก่อนหรือในพ.ศ. 2522 หรือท่ีไดรั้บเป็นบุตรบุญธรรม ก่อน พ.ศ. 2522 

คนละ 15,000 บาท บุตรท่ีเกิดหลงั พ.ศ.2522 หรือท่ีไดรั้บเป็นบุตรบุญธรรมในหรือหลงั พ.ศ. 2522 คนละ 
15,000 บาท แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน 3 คน 

การนบัจาํนวนบุตรใหน้บัเฉพาะบุตรท่ีมีชีวิตอยูต่ามลาํดบัอายสูุงสุดของบุตร โดยใหน้บัรวมทั้งบุตร 
ท่ีไม่อยูใ่นเกณฑไ์ดรั้บการหกัลดหยอ่นดว้ย 

การหกัลดหยอ่นสาํหรับบุตร ใหห้กัไดเ้ฉพาะบุตรซ่ึงมีอายไุม่เกิน 25 ปี และยงัศึกษาอยู ่ในมหาวิทยาลยั
หรือชั้นอุดมศึกษาเฉพาะภายในประเทศให้ลดหย่อนเพื่อการศึกษาไดอี้กคนละ 2,000 บาท หรือเป็นผูเ้ยาว ์
หรือศาลสัง่ใหเ้ป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถอนัอยูใ่นความอุปการะเล้ียงดู แต่มิใหห้กัลดหยอ่น
สาํหรับบุตรดงักล่าวท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ตั้งแต่ 15,000 บาทข้ึนไป โดยเงินไดด้งักล่าว
ตอ้งไม่ใช่เงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ตามมาตรา 42 ให้ไม่ตอ้งรวมคาํนวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดก้ารหักลดหย่อน
สาํหรับบุตรดงักล่าว ให้หักได ้ตลอดปีภาษี ไม่ว่ากรณีจะหักไดน้ั้นจะมีอยูต่ลอดปีภาษีหรือไม่ และในกรณี
บุตรบุญธรรมนั้นใหห้กัลดหยอ่นในฐานะบุตรบุญธรรมไดใ้นฐานะเดียว 
1.4. เบ้ียประกนัภยั ท่ีผูมี้เงินไดจ่้ายไป ในปีภาษีสาํหรับการประกนัชีวิตของผูมี้เงินไดต้ามจาํนวนท่ีจ่ายจริง

แต่ไม่เกิน 40,000 บาท ทั้งน้ีเฉพาะในกรณีท่ีกรมธรรมป์ระกนัชีวิตมีกาํหนดเวลาตั้งแต่ 10 ข้ึนไป และการประกนั
ชีวิตนั้น ไดเ้อาประกนัไวก้บัผูรั้บประกนัภยัท่ีประกอบกิจการประกนัชีวิตในราชอาณาจกัรหรือการฝากเงิน
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ออมสินประเภทสงเคราะห์ชีวิตและครอบครัวท่ีมีกรมธรรมต์ั้งแต่ 10 ปีข้ึนไป สามารถนาํมาหักลดหยอ่น
ตามเกณฑน้ี์ได ้

ในกรณีสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดมี้การประกนัชีวิต และความเป็นสามีภริยาไดมี้อยู่ตลอดปีภาษี 
ให้หักลดหย่อนไดด้ว้ยสําหรับเบ้ียประกนัท่ีจ่ายสําหรับการประกนัชีวิตของสามีหรือภริยานั้นตามเกณฑ์
ขา้งตน้ ไม่ว่าสามีหรือภริยานั้นจะมีเงินไดใ้นปีภาษีนั้นหรือไม่ก็ตาม แต่ไม่สามารถนาํเบ้ียประกนัชีวิตของ
บุตรมาหกั ลดหยอ่นไดเ้บ้ียประกนัชีวิต นอกจากไดรั้บการลดหยอ่นภาษีแลว้ ส่วนท่ีเกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 
40,000 บาท เป็นเงินไดท่ี้ไดรั้บการยกเวน้ภาษี 
1.5 เงินสะสม ท่ีจ่ายเขา้กองทุนสาํรองเล้ียงชีพ หักลดหยอ่นไดต้ามจาํนวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 10,000 บาท 

ส่วนท่ีเกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 290,000 บาท เป็นเงินท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษี โดยนาํจาํนวนเงินส่วนท่ีเกิน
ดงักล่าวหกัจากเงินได ้พึงประเมินก่อนหกัค่าใชจ่้ายตามจาํนวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 290,000 บาท 
1.6 บุตรของผูมี้เงินไดซ่ึ้งมีสิทธ์ิหกัลดหยอ่นตามเง่ือนไขใน 1.3 และยงัศึกษาอยูใ่นสถานศึกษาของทางราชการ 

สถานศึกษาตามกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัศึกษาเอกชนหรือโรงเรียนราษฎร์ตามกฎหมายวา่ดว้ย โรงเรียนราษฎร์ 
ใหห้กัลดหยอ่นเพื่อการศึกษาไดอี้กคนละ 2,000 บาท การหกัค่าลดหยอ่นภาษีตอ้งเป็นการศึกษาภายในประเทศ
เท่านั้น 
1.7 ค่าซ้ืออาคาร อาคารพร้อมท่ีดิน หอ้งชุดในอาคารชุดหรือท่ีดินพร้อมกบัว่าจา้งก่อสร้างอาคารในท่ีดิน

ท่ีไดโ้อนกรรมสิทธ์ิตั้งแต่วนัท่ี 7 กนัยายน 2544 ถึง วนัท่ี 6 กนัยายน 2545 เงินไดท่ี้ไดจ่้ายไปเป็นค่าซ้ืออาคาร 
อาคารพร้อมท่ีดิน ห้องชุดในอาคารชุดหรือท่ีดินพร้อมกบัว่าจา้ง ก่อสร้างอาคารในท่ีดินตอ้งเป็นไปตาม
หลกัเกณฑด์งัน้ี 

1.7.1 ตอ้งเป็นการซ้ืออาคาร อาคารพร้อมท่ีดิน ห้องชุดในอาคารชุด หรือท่ีดินพร้อมกับว่าจา้ง
ก่อสร้างอาคารในท่ีดินแต่เพียงแห่งเดียว 

1.7.2 ตอ้งทาํสญัญาซ้ือขายหรือสญัญาจะซ้ือจะขายอาคารพร้อมท่ีดิน หอ้งชุดในอาคารชุดหรือท่ีดิน
พร้อมกบัว่าจา้งก่อสร้างอาคารในท่ีดินระหว่างวนัท่ี 7 กนัยายน 2544 ถึงวนัท่ี 6 กนัยายน 2545 และตอ้งมี
หลกัฐานจากผูข้ายหรือผูรั้บจา้งท่ีพิสูจน์ไดว้า่มีการจ่ายเงินตามสญัญาภายในเวลาดงักล่าว 

1.7.3 ตอ้งจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยต์าม (2) ระหว่างวนัท่ี 7 กนัยายน 2544 ถึง
วนัท่ี 6 กนัยายน 2545 หรือกรณีซ้ือท่ีดินพร้อมกบัวา่จา้งก่อสร้างอาคารในท่ีดิน ตอ้งโอนกรรมสิทธ์ิในท่ีดินท่ี
ซ้ือพร้อมกบัก่อสร้างอาคารตอ้งแลว้เสร็จระหวา่งวนัท่ี 7 กนัยายน 2544 ถึง วนัท่ี 6 กนัยายน 2545 

1.7.4 การโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยท่ี์ซ้ือโดยไม่มีการจาํนองอสังหาริมทรัพยท่ี์ซ้ือหรือ
อาคาร ท่ีสร้างนั้นเป็นประกนัการกูย้ืมเงินเพื่อซ้ืออสังหาริมทรัพยห์รือสร้างอาคารดงักล่าวให้ไดรั้บสิทธ์ิหัก
เป็นค่าลดหยอ่นเท่ากบัจาํนวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 200,000 บาท โดยใหห้กัจากเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายปี
ภาษีละคร่ึงหน่ึงของจาํนวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท เป็นระยะเวลา 2 ปี ติดต่อกนันบัแต่ปีภาษีท่ีผูมี้
เงินไดไ้ดรั้บโอนกรรมสิทธ์ิ 
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1.7.5 การโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยท่ี์ซ้ือโดยมีการจาํนองอสังหาริมทรัพยท่ี์ซ้ือหรืออาคาร 
ท่ีก่อสางนั้นเป็นประกันการกูย้ืมเงินเพื่อซ้ืออสังหาริมทรัพยห์รือสร้างอาคารดังกล่าว ให้หักจากเงินได้
หลงัจาก หักค่าใช้จ่ายเท่ากับจาํนวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน100,000 บาท โดยให้หักฯ ในปีภาษีท่ีมีการโอน
กรรมสิทธ์ินั้น 

1.7.6 กรณีสามีและภริยาร่วมกนัซ้ืออาคาร อาคารพร้อมท่ีดิน ห้องชุดในอาคารชุด หรือท่ีดินพร้อม
กบัวา่จา้งก่อสร้างอาคารในท่ีดินหลายแห่ง ใหห้กัฯ ไดแ้ต่เพียงแห่งแรกแห่งเดียว 

1.7.6.1 ถา้สามีหรือภริยามีเงินไดฝ่้ายเดียวให้ผูมี้เงินไดห้ักลดหยอ่น ไดเ้ตม็จาํนวนตามท่ีจ่ายจริง 
แต่ไม่เกิน 100,000 บาท 

1.7.6.2 กรณีผูมี้เงินไดซ่ึ้งมีสิทธ์ิหักลดหย่อน อยู่ก่อนแลว้ ต่อมาไดส้มรสกนั ให้ยงัคงหัก
ลดหยอ่น ไดด้งัต่อไปน้ี 

1.7.6.2.1 ถ้าความเป็นสามีภริยามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษีท่ีได้รับสิทธ์ิหักลดหย่อน  
ใหต่้างฝ่ายต่างหกัลดหยอ่น ไดต้ามจาํนวนท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท 

1.7.6.2.2 ถ้าความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษีท่ีได้รับสิทธ์ิหักลดหย่อน  
และสามีภริยา ยืน่รายการโดยรวมกนัตามจาํนวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท 

1.7.6.2.3 ถ้าความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษีท่ีได้รับสิทธ์ิหักลดหย่อน  
และภริยายื่นรายการโดยแยกคาํนวณภาษีให้สามีและภริยาต่างฝ่ายต่างหักฯ ไดก่ึ้งหน่ึงของจาํนวนท่ีจ่ายจริง 
แต่ไม่เกิน 100,000 บาท 

1.7.7 ผูมี้เงินไดต้อ้งมีช่ือเป็นเจา้ของกรรมสิทธ์ิในอาคาร อาคารพร้อมท่ีดิน ห้องชุด หรือท่ีดินเป็น
เวลาติดต่อกนัไม่นอ้ยกว่า 2 ปี นับแต่วนัท่ีจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นดงักล่าวตอ้งเป็นการซ้ือ
อาคาร อาคารพร้อมท่ีดิน หอ้งชุดในอาคารชุด หรือท่ีดินพร้อมกบัวา่จา้งก่อสร้างอาคารในท่ีดินแต่เพียงแห่งเดียว 
1.8 ดอกเบ้ียเงินกู้ยืมท่ีผูมี้เงินได้จ่ายให้แก่ธนาคาร สถาบนัการเงินอ่ืน บริษทัประกันชีวิต สหกรณ์ 

นายจา้งซ่ึงมีระเบียบเก่ียวกบัเงินกองทุนท่ีจดัสรรไวเ้พื่อเป็นสวสัดิการแก่ลูกจา้ง หรือบรรษทัตลาดรอง 
สินเช่ือท่ีอยูอ่าศยัสาํหรับการกูย้ืมเพื่อซ้ือ เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารอยูอ่าศยั โดยจาํนองอาคารท่ีซ้ือ หรือสร้าง 
เป็นประกนัการกูย้มืนั้น ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้ฉบบัท่ี 86 ฉบบัท่ี 87 และฉบบัท่ี 88 
ลงวนัท่ี 17 พฤษภาคม พ.ศ. 2543 ไดก้าํหนดหลกัเกณฑแ์ละวิธีการหกัลดหยอ่นดอกเบ้ียเงินกูย้มืฯ ไวด้งัน้ี 

1.8.1 ตอ้งจ่ายดอกเบ้ียเงินกูย้มืใหแ้ก่ผูใ้หกู้ย้มืท่ีประกอบกิจการในราชอาณาจกัรเฉพาะท่ีกาํหนดไว ้
ได้แก่  ธนาคาร  บริษัทตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจเงินทุน  ธุรกิจหลักทรัพย์และธุรกิจ
เครดิตฟองซิเอร์ บริษทัประกันชีวิต สหกรณ์ นายจ้างซ่ึงมีระเบียบเก่ียวกับเงินกองทุนท่ีจัดสรรไวเ้พื่อ
สวสัดิการแก่ลูกจา้ง บรรษทัตลาดรองสินเช่ือท่ีอยู่อาศยัตามกฎหมายว่าดว้ยบรรษทัตลาดรองสินเช่ือท่ีอยู่
อาศยั กองทุนรวมอสังหาริมทรัพยเ์พื่อแกไ้ขปัญหาในระบบสถาบนัการเงินท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายว่าดว้ย
หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์และกองทุนรวมเพื่อแกไ้ขปัญหาในระบบสถาบนัการเงินท่ีจดัตั้งข้ึนตาม
กฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์
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1.8.2 ตอ้งกูเ้งินมาเพื่อซ้ือ เช่าซ้ืออาคาร อาคารพร้อมท่ีดิน หรือห้องชุดในอาคารชุด หรือเพื่อสร้าง
อาคารอยู่อาศยับนท่ีดินของตนเองหรือบนท่ีดินท่ีตนเองมีสิทธ์ิครอบครอง (การกูย้ืมเงินเพื่อซ้ือท่ีดินอย่าง
เดียว หรือ เพื่อซ่อมแซมต่อเติมบา้น นาํดอกเบ้ียไปหกัค่าลดหยอ่นไม่ได)้ 

1.8.3 ตอ้งจาํนองอาคารหรือหอ้งชุดในอาคารชุด หรืออาคารพร้อมท่ีดินเป็นประกนัการกูย้มืเงินนั้น
โดยมีระยะเวลาการจาํนองตามระยะเวลาการกูย้มื 

1.8.4 ตอ้งมีอาคารหรือห้องชุดในอาคารชุดขา้งตน้เป็นท่ีอยู่อาศยั ในปีท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษี แต่ไม่
รวมถึงกรณีลูกจา้งซ่ึงถูกนายจา้งสั่งให้ไปปฏิบติังานของนายจา้ง ณ ต่างถ่ินเป็นประจาํ หรือกรณีอาคารหรือ
หอ้งชุด ดงักล่าวเกิดอคัคีภยั ภยัธรรมชาติ หรือภยัอนัเกิดจากเหตุอ่ืน ทั้งน้ี เฉพาะท่ีมิใช่ความผดิของผูมี้เงินได้
จนไม่อาจใชอ้าคารหรือหอ้งชุดนั้นอยูอ่าศยัได ้

1.8.5 กรณีผูมี้เงินไดมี้อาคารหรือห้องชุดในอาคารชุดเป็นท่ีอยูอ่าศยัในปีท่ีขอหักลดหยอ่นเกินกว่า 
1 แห่ง ใหห้กัลดหยอ่นไดทุ้กแห่งสาํหรับอาคารหรือหอ้งชุดในอาคารชุดดงักล่าว  

1.8.6 ใหห้กัลดหยอ่นไดต้ลอดปีภาษีไม่วา่กรณีท่ีจะหกัลดหยอ่นไดน้ั้นจะมีอยูต่ลอดปีภาษีหรือไม่ 
1.8.7 กรณีผูมี้เงินไดห้ลายคนร่วมกนักูย้ืม ให้หักลดหยอ่นไดทุ้กคนโดยเฉล่ียค่าลดหยอ่นตามส่วน

จาํนวนผูมี้เงินได ้แต่รวมกนัตอ้งไม่เกินจาํนวนตามท่ีจ่ายจริงและไม่เกิน 50,000 บาท 
1.8.8 กรณีสามีภริยา ร่วมกนักูย้มืโดยสามีหรือภริยามีเงินไดฝ่้ายเดียว ใหห้กัลดหยอ่นสาํหรับผูมี้เงินได้

เตม็จาํนวนตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 50, 000 บาท  
1.8.9 กรณีผูมี้เงินไดซ่ึ้งมีสิทธ์ิหักลดหย่อนอยู่ก่อนแลว้ ต่อมาไดส้มรสกนั ให้ยงัคงหักลดหย่อนได้

ดงัน้ี 
1.8.9.1 ถา้ความเป็นสามีภริยามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษีท่ีขอหักลดหย่อน ให้ต่างฝ่ายต่างหัก

ลดหยอ่นไดต้ามจาํนวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 50,000 บาท 
1.8.9.2 ถา้ความเป็นสามีภริยาไดม้ีอยู่ตลอดปีภาษีที่ขอหักลดหย่อน และภริยาไม่ใชสิ้ทธ์ิ 

แยกยื่นรายการและเสียภาษีต่างหากจากสามี ให้หักลดหย่อนได้รวมกนัตามจาํนวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 
50,000 บาท ถา้ความเป็นสามีภริยาไดมี้อยู่ตลอดปีภาษีท่ีขอหักลดหย่อน และภริยาใชสิ้ทธ์ิแยกยื่นรายการ
และเสียภาษีต่างหากจากสามี ใหส้ามีและภริยาต่างฝ่ายต่างหกัลดหยอ่นไดก่ึ้งหน่ึงของจาํนวนท่ีจ่ายจริง แต่รวมกนั
ไม่เกิน 50,000 บาท 

1.8.10 กรณีมีการแปลงหน้ีใหม่ดว้ยการเปล่ียนตวัเจา้หน้ีเงินกูย้มื ระหว่างผูใ้ห้กูย้ืมท่ีกาํหนดไวใ้ห้
ยงัคงหกัลดหยอ่นไดต้ามจาํนวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 50,000 บาท  

1.8.11 ดอกเบ้ียเงินกูย้ืมขา้งตน้ให้หมายความรวมถึงดอกเบ้ียเงินกูย้ืมเพื่อชาํระหน้ีเงินกูย้ืม เพื่อซ้ือ 
เช่าซ้ือ หรือสร้างอาคารท่ีอยูอ่าศยัหรือห้องชุดดว้ย ทั้งน้ี เฉพาะดอกเบ้ียสาํหรับเงินกูย้ืม เพื่อชาํระหน้ีส่วนท่ี
ไม่เกินกวา่หน้ี ท่ีคา้งชาํระนั้น 

1.8.12 การหักลดหย่อนดงักล่าวผูมี้เงินไดต้อ้งมีหนงัสือรับรองตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนดจากผูใ้ห้
กูย้มื เพื่อเป็นหลกัฐานวา่ไดมี้การจ่ายดอกเบ้ียสาํหรับการกูย้มืเงินเพื่อดาํเนินการดงักล่าวนั้นดว้ย 
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1.9. เงินสมทบ ท่ีผูป้ระกนัตนจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคม ตามกฎหมายว่าดว้ยการ ประกนัสังคมตาม
จาํนวนท่ีจ่ายจริง ในกรณีสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได้ ซ่ึงเป็นผูป้ระกันตนจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุน
ประกนัสังคม ขา้งตน้และความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี ใหห้ักลดหยอ่นไดด้ว้ย สาํหรับเงินสมทบ
ของสามีหรือภริยาท่ีจ่ายเขา้กองทุนประกนัสงัคมดงักล่าวตามเกณฑข์า้งตน้  
1.10. เงินบริจาค เม่ือหักลดหย่อนต่างๆ หมดแลว้ เหลือเท่าใดให้หักลดหย่อนไดอี้กสาํหรับ เงินบริจาค 

เงินบริจาคท่ีหักค่าลดหย่อนไดน้ั้นผูมี้เงินไดต้อ้งบริจาคเป็นเงินให้แก่การกุศลสาธารณะ โดยหักได ้เท่าจาํนวน
เงินท่ีจ่ายจริงแต่ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและหักค่าลดหยอ่นต่างๆ ขา้งตน้แลว้ 
การบริจาค ไดแ้ก่ 

1.10.1 การบริจาคเป็นทรัพยสิ์น เช่น ท่ีดิน รถยนต ์ฯลฯ จะตีราคาเป็นเงินเพื่อหกัลดหยอ่นไม่ได ้
1.10.2 ในกรณีท่ีใบเสร็จรับเงินบริจาค ระบุช่ือผูมี้เงินได้และสามีหรือภริยาเป็นผูบ้ริจาคโดย

ไม่ไดแ้ยกส่วนกนัไวใ้หถื้อวา่บริจาคคนละคร่ึงของจาํนวนเงินบริจาคทั้งหมด 
1.10.3 ในกรณีมีช่ือบุคคลหลายคนในใบเสร็จรับเงินบริจาค ใหเ้ฉล่ียเท่าๆ กนั 
1.10.4 ใบเสร็จรับเงินระบุวนับริจาคไวใ้นปีภาษีใด ใหน้าํมาหกัลดหยอ่นไดใ้นปีภาษีนั้นเท่านั้น 
1.10.5 ตอ้งบริจาคเป็นเงินใหแ้ก่ องคก์ารสถานสาธารณกศุล ตามรายช่ือท่ีกาํหนด 

2. การหักลดหย่อนในกรณีสามีภริยา ต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ ถา้ความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี เงินได้
ของภริยาใหถื้อเป็นเงินไดข้องสามีและการหกัลดหยอ่นตาม 11. ขอ้ 1. ขอ้ยอ่ย 1.1 และ 1.2 ใหห้กัลดหยอ่น
รวมกนัได ้60,000 บาท แต่ถา้ภริยาแยกคาํนวณเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 1 ต่างหากจากสามี หรือถา้ความ
เป็นสามีภริยามิไดมี้อยูต่ลอดปีภาษีให้ต่างฝ่ายต่างคาํนวณภาษีและแยกหกัลดหยอ่นไดต้าม 11. ขอ้ยอ่ย 1.1 และ
สาํหรับ 11. ขอ้ 1. ขอ้ยอ่ย 1.3, 11. ขอ้ 1. ขอ้ยอ่ย 1.6 และ 11. ขอ้ 1. ขอ้ยอ่ย 1.8 ใหต่้างฝ่ายต่างหกัไดก่ึ้งหน่ึง
ตามเกณฑ ์ท่ีกาํหนด เฉพาะในปีภาษีนั้น 
3. การหักลดหย่อนในกรณีผู้มีเงินได้มิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย การหักลดหยอ่นตาม 11. ขอ้ 1. ขอ้ยอ่ย 
1.2, 11. ขอ้ 1. ขอ้ยอ่ย 1.3 และ 11. ขอ้ 1. ขอ้ยอ่ย 1.6 ใหห้กัไดเ้ฉพาะสามีหรือภริยาและบุตรท่ีอยูใ่น ประเทศไทย 
4. การหักลดหย่อนในกรณผู้ีมีเงินได้ถึงแก่ความตาย ใหห้กัลดหยอ่นตาม 11. ไดเ้สมือนผูต้ายมีชีวิตอยูต่ลอด
ปีภาษีท่ีผูน้ั้นถึงแก่ความตาย 
5. การหักลดหย่อนในกรณผู้ีมีเงินได้เป็นกองมรดกทีย่งัไม่ได้แบ่ง ใหห้กัลดหยอ่นสาํหรับผูมี้เงินได ้30,000 บาท 
6. การหักลดหย่อนในกรณีผู้มีเงินได้เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ให้หัก 
ลดหย่อนสําหรับผูมี้เงินไดแ้ก่ผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลแต่ละคนท่ีอยู่ในประเทศไทยคนละ 
30,000 บาท แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท 
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ภาคผนวก จ 
เงือ่นไขการคาํนวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ทว ิ

 
การคาํนวณกาํไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล จะตอ้งเป็นไปตามเง่ือนไขท่ีบญัญติัตามมาตรา 65 

ทวิ ซ่ึงมีราย ละเอียดดงัน้ี  
1. รายการที่ระบุไว้ในมาตรา 65 ตรี ไม่ใหถื้อเป็นรายจ่าย (รายจ่ายตอ้งหา้มตามมาตรา 65 ตรี ดูรายละเอียด 

ในลาํดบัถดัไป) 
2. ค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพย์สิน ให้หักได้ตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไขและอตัราท่ี

กาํหนดโดย พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี 145) ดงัน้ี  
2.1) การหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาจะตอ้งไม่เกินอตัราร้อยละของมูลค่าตน้ทุน ตามประเภท

ของทรัพยสิ์นดงัต่อไปน้ี 
 

ประเภททรัพย์สิน ร้อยละ 

อาคาร   

- อาคารถาวร 5 

- อาคารชัว่คราว 100 
ตน้ทุนเพ่ือการไดม้าซ่ึงแหล่งทรัพยากรธรรมชาติท่ีสูญส้ินไปได ้ 5 
ตน้ทุนเพ่ือการไดม้าซ่ึงสิทธ์ิการเช่า   

- กรณีไม่มีหนงัสือสัญญาเช่า หรือมีหนงัสือสัญญาเช่าท่ีมีขอ้กาํหนดใหต่้อ อายุ
การเช่าไดโ้ดยเง่ือนไขในการต่ออายนุั้นเปิดโอกาสใหต่้ออายกุารเช่ากนัไดต่้อๆ ไป 

10 

- กรณีมีหนงัสือสัญญาเช่าท่ีไม่มีขอ้กาํหนดใหต่้ออายกุารเช่าไดห้รือมีขอ้
กาํหนดใหต่้อ อาย ุการเช่าไดเ้พียง ระยะเวลาอนัจาํกดั 

100 หารดว้ยจาํนวนปี
อายกุารเช่าและอายท่ีุต่อ

ไดร้วมกนั 
ตน้ทุนเพ่ือการไดม้าซ่ึงสิทธ์ิในกรรมวธีิ สูตร กู๊ดวลิล ์เคร่ืองหมายการคา้สิทธ์ิ
ประกอบกิจการตาม ใบอนุญาต สิทธิบตัร ลิขสิทธ์ิ หรือสิทธ์ิอยา่งอ่ืน 

 

- กรณีไม่จาํกดัอายกุารใช ้ 10 
- กรณีจาํกดัอายกุารใช ้ 100 หารดว้ยจาํนวนปี

อายกุารใช ้
ทรัพยสิ์นอยา่งอ่ืน ซ่ึงโดยสภาพของทรัพยสิ์นนั้นสึกหรอหรือเส่ือมราคาได ้
นอกจากท่ีดินและสินคา้ 

20 
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2.2) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะตอ้งหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาโดยเลือกใชว้ิธีการทาง

บญัชีท่ีรับรอง ทัว่ไปโดยเม่ือไดเ้ลือกใชว้ิธีการทางบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปและอตัราท่ีจะหักอยา่งใดแลว้ให้ใช้
วิธีการทางบญัชีและอตัรานั้น ตลอดไปจะเปล่ียนแปลงไดต่้อเม่ือไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีกรมสรรพากรหรือผู ้
ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรมอบหมายในกรณีได้ รับอนุมัติให้เปล่ียนแปลงได้และให้ถือปฏิบัติตั้ งแต่รอบ
ระยะเวลาบญัชีท่ีไดรั้บอนุมติันั้น 

2.3) การหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา ให้คาํนวณตามส่วนเฉล่ียแห่งระยะเวลาท่ีไดท้รัพยสิ์นนั้น
มาในแต่ละรอบ ระยะเวลาบญัชี ในกรณีท่ีรอบระยะเวลาบญัชีใดไม่เต็มสิบสองเดือนให้เฉล่ียหักตามส่วน
สําหรับรอบระยะเวลาบญัชีนั้น ทั้งน้ี ไม่เกินอตัราร้อยละของมูลค่าตน้ทุนตามประเภทของทรัพยสิ์น
ดงักล่าวขา้งตน้ โดยให้เฉลี่ยเป็นวนั เช่น บริษทัมีรอบระยะเวลาบญัชีปกติตามปีปฏิทินไดซ้ื้อเคร่ืองจกัร
เม่ือวนัท่ี 1 ธนัวาคม 2545 การหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของเคร่ืองจกัร หักไดร้้อยละ 20 x 31/365 
(ปกติทรัพยสิ์นอย่างอ่ืนหักไดร้้อยละ 20 ของมูลค่านั้น หมายถึง ไดท้รัพยสิ์นนั้น มาเต็มรอบระยะเวลา
บญัชี) 

การหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นอย่างอ่ืนตามความดงักล่าวขา้งตน้ ซ่ึงมิใช่
รถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่ เกินสิบคนหรือรถยนตน์ัง่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลจะใชว้ิธีการทางบญัชี
ท่ีรับรองทัว่ไปซ่ึงมีอตัรา การหักค่าสึกหรอ และค่าเส่ือมราคาในปีแรกเป็นสองเท่าของอตัราท่ีกาํหนดและ
สาํหรับปีถดัไปให้หักตามอตัราสองเท่าดงักล่าว โดยคาํนวณจากมูลค่าตน้ทุนส่วนท่ีเหลือราคาตอ้งไม่นอ้ย
กว่า 100 หารดว้ยจาํนวน ร้อยละท่ีกาํหนดขา้งตน้ทั้งน้ี ในรอบระยะเวลาบญัชี สุดทา้ยของอายุการใชข้อง
ทรัพยสิ์นดงักล่าวบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล จะหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาโดยรวมจาํนวนมูลค่า
ตน้ทุนส่วนท่ีเหลืออยูท่ ั้งหมดดว้ยกไ็ด ้

2.4) ทรัพยสิ์นประเภทรถยนต์โดยสารท่ีมีท่ีนั่งไม่เกินสิบคนหรือรถยนต์นั่ง ให้หักค่าสึกหรอและค่า
เส่ือมราคาจาก มูลค่าตน้ทุนเฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 1 ลา้นบาท 

2.5) การหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาสาํหรับทรัพยสิ์นไม่วา่ในกรณีใดจะหกัจนหมดมูลค่าตน้ทุน 
ของทรัพยสิ์น นั้นไม่ได ้โดยใหค้งเหลือมูลค่าของทรัพยสิ์นนั้นเป็นจาํนวนอยา่งนอ้ย 1 บาท เวน้แต่ทรัพยสิ์น
ประเภทรถยนตโ์ดยสารท่ีมี ท่ีนัง่ไม่เกิน 10 คนหรือรถยนตน์ัง่ท่ีมีมูลค่าตน้ทุนเกิน 1 ลา้นบาทให้คงเหลือ
มูลค่าตน้ทุนของทรัพยสิ์นเท่ากบัมูลค่าตน้ ทุนส่วนท่ีเกิน 1 ลา้นบาท 

2.6) กรณีทรัพยสิ์นท่ีไดม้าโดยการเช่าซ้ือหรือซ้ือขายเงินผอ่นใหห้กัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของ
ทรัพยสิ์นตาม ราคามูลค่าตน้ทุน คือ ราคาท่ีพึงตอ้งชาํระทั้งหมดตามสัญญาเช่าซ้ือหรือสัญญาซ้ือขายเงินผอ่น
แต่ค่าสึกหรอและค่าเส่ือม ราคาท่ีจะนาํมาหักในรอบระยะเวลาบญัชีจะตอ้งไม่เกินค่าเช่าซ้ือหรือราคาท่ีตอ้ง
ผอ่นชาํระในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น 
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2.7) การหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นประเภทเคร่ืองจกัร และอุปกรณ์เคร่ืองจกัรท่ี

ใชห้รับ การวิจยัและพฒันาใหห้กัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาเบ้ืองตน้ในวนัท่ีไดท้รัพยสิ์นนั้นมาในอตัราร้อย
ละ 40 ของมูลค่าตน้ทุน สาํหรับมูลค่าตน้ทุนส่วนท่ีเหลือใหห้ักตามเง่ือนไขและอตัราท่ีกาํหนดไวใ้นตาราง 
ขอ้ 1 

ทรัพยสิ์นดงักล่าวจะตอ้งมีลกัษณะและเป็นไปตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขท่ีกาํหนด 
2.8) การหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพยสิ์นประเภทเคร่ืองบนัทึกการเก็บเงินอาจเลือกหักค่าสึก

หรอและ ค่าเส่ือมราคาในอตัราร้อยละ 100 ของมูลค่าตน้ทุนตามเง่ือนไขท่ีกาํหนดไวใ้นขอ้ 1 ก็ไดห้รือ
เลือกหักค่าสึกหรอและ ค่าเส่ือมราคาเบ้ืองตน้ในอตัราร้อยละ 40 ของมูลค่าตน้ทุน สาํหรับมูลค่าตน้ทุน
ส่วนท่ีเหลือให้หักตามเง่ือนไขและอตัราท่ี กาํหนดไวใ้นขอ้ 1 ก็ได ้

ทรัพยสิ์นดงักล่าวจะตอ้งมีลกัษณะและเป็นไปตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขตามท่ีกาํหนด 
2.9) การหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาเบ้ืองตน้ในวนัท่ีไดท้รัพยสิ์นประเภทอาคารถาวรท่ีบริษทัท่ี

เป็นสาํนกังานปฏิบติัการภูมิภาคซ้ือหรือไดรั้บโอนกรรมสิทธ์ิ เพื่อมีไวใ้นการประกอบกิจการของกิจการของ
ตนเอง ใหห้ักไดอ้ตัราร้อยละ 25 ของมูลค่าตน้ทุน สาํหรับมูลค่าตน้ทุนส่วนท่ีเหลือ ให้หักตามเง่ือนไขและ
อตัราท่ีกาํหนดไวใ้นขอ้ 1 ทั้งน้ีเฉพาะทรัพยสิ์นท่ีไดม้าตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2545 
3 การตีราคาทรัพย์สิน 

ราคาทรัพยสิ์นอื่นนอกจากราคาสินคา้คงเหลือ ให้ถือตามราคาที่พึงซ้ือทรัพยสิ์นนั้นไดต้ามปกติ 
และในกรณีท่ีมีการ ตีราคาทรัพยสิ์นเพิ่มข้ึนห้ามมิให้นาํราคาท่ีตีราคาเพิ่มข้ึนมารวมคาํนวณกาํไรสุทธิหรือ
ขาดทุนสุทธิส่วนทรัพยสิ์นรายการใด มีสิทธ์ิหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาให้หักค่าสึกหรอและค่าเส่ือม
ราคาในการคาํนวณกาํไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามหลกั เกณฑ ์วิธีการ เง่ือนไข และอตัราเดิมท่ีใชอ้ยูก่่อนตีราคา
ทรัพยสิ์นเพิ่มข้ึนโดยให้หักเพียงเท่าท่ีระยะเวลา และมูลค่าตน้ทุน ท่ีเหลืออยู่สาํหรับทรัพยสิ์นนั้นเท่านั้น 

4. การโอนทรัพย์สินโดยไม่มีค่าตอบแทน 
ในกรณีโอนทรัพยสิ์นใหบ้ริการหรือใหกู้ย้ืมเงินโดยไม่มีค่าตอบแทน ค่าบริการหรือดอกเบ้ีย หรือมี

ค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือดอกเบ้ียตํ่ากว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอนัสมควร เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจ
ประเมิน ค่าตอบแทนค่าบริการ หรือดอกเบ้ียนั้น ตามราคาตลาดในวนัท่ีโอน ใหบ้ริการหรือใหกู้ย้มืเงิน 
5. การคาํนวณมูลค่าของทรัพย์สินและหนีสิ้น เม่ือมีค่าหรือราคาเป็นเงนิตราต่างประเทศ  

เงินตรา ทรัพยสิ์น หรือหน้ีสิน ซ่ึงมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศท่ีเหลืออยูใ่นวนัสุดทา้ยของ 
รอบระยะเวลาบญัชีใหค้าํนวณหรือราคาเป็น เงินตราไทย ดงัน้ี 
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5.1) กรณีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนอกจาก ข. ให้คาํนวณค่าหรือราคาของเงินตราหรือ 

ทรัพยสิ์นเป็นเงินตราไทยตามอตัราถวัเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยร์ับซ้ือ ซ่ึงธนาคารแห่งประเทศไทยได้
คาํนวณไว ้และให้คาํนวณค่าหรือราคาของหน้ีสินเป็นเงินตราไทยตามอตัราถวัเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชยข์าย  
ซ่ึง ธนาคารแห่งประเทศไทยไดค้าํนวณไว ้

5.2) กรณีธนาคารพาณิชยห์รือสถาบนัการเงินอ่ืนตามท่ีรัฐมนตรีกาํหนดใหค้าํนวณค่าหรือราคาของ
เงินตรา ทรัพยสิ์น หรือหน้ีสินเป็นเงินตราไทยตามอตัราถวัเฉล่ียระหว่างอตัราซ้ือและอตัราขายของธนาคาร
พาณิชย ์ท่ีธนาคารแห่งประเทศไทย ไดค้าํนวณไว ้

เงินตราทรัพยสิ์น หรือหน้ีสิน ซ่ึงมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศท่ีรับมาหรือจ่ายไปใน
ระหวา่งรอบระยะ เวลาบญัชี ใหค้าํนวณค่าหรือราคาเป็นเงินตราไทยตามราคาตลาดในวนัท่ีรับมาหรือจ่ายไป
นั้นเพื่ออาํนวนความสะดวกแก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมีรอบระยะเวลาบญัชีส้ินสุดลงในวนัท่ี 31 
ธนัวาคม ซ่ึงเป็นผูป้ระกอบการส่วนใหญ่กรมสรรพากรจะออกประกาศอตัราแลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศ
ในกรณีดงักล่าวให ้ทราบทัว่กนัส่วนผูมี้รอบระยะเวลาบญัชีส้ินสุดลงในวนัอ่ืนกรมสรรพากรไม่อาจประกาศ
ใหท้ราบไดจึ้งเป็นหนา้ท่ี ของผูป้ระกอบการตอ้ง สอบถามจากธนาคารแห่งประเทศไทยหรือสาํนกังานสาขา
ส่วนภูมิภาคของ ธนาคารแห่งประเทศไทย โดยตรง 

6. การตีราคาสินค้า 
ราคาสินคา้คงเหลือในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี ให้คาํนวณตามราคาทุนหรือราคาตลาด

แลว้แต่อยา่งใดจะนอ้ยกวา่ และใหถื้อราคาน้ีเป็นราคาสินคา้คงเหลือยกมาสาํหรับรอบระยะเวลาบญัชีใหม่ดว้ย 
7. การคาํนวณราคาทุนของสินค้าทีส่่งเข้ามาจากต่างประเทศ 

เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจประเมินโดยเทียบเคียงกบัราคาทุนของสินคา้ประเภทและชนิด
เดียวลกบัท่ีส่งเขา้ไป ในประเทศอ่ืนได ้
8.  การคาํนวณราคาทุนของสินค้าเป็นเงนิตราต่างประเทศ 

ถา้ราคาทุนของสินคา้เป็นเงินตราต่างประเทศ ให้คาํนวณเป็นเงินตราไทย ตามอตัราแลกเปลี่ยน
ใน ทอ้งตลาดของวนั ท่ีไดสิ้นคา้นั้นมา เวน้แต่เงินตราต่างประเทศนั้นจะแลกไดใ้นอตัราทางราชการก็ให้
คาํนวณเป็นเงินตราไทยตามอตัราทาง ราชการนั้น 

9. การจําหน่ายหนีสู้ญ  
การจาํหน่ายหน้ีสูญจากบญัชีลูกหน้ี จะกระทาํไดต่้อเม่ือเป็นไปตามหลกัเกณฑว์ิธีการและเง่ือนไข

ท่ีกาํหนด โดยกฎกระทรวงฉบบัท่ี 186 (พ.ศ. 2534) แต่ถา้ไดรั้บชาํระหน้ีในรอบระยะเวลาบญัชีใดใหน้าํมาคาํนวณ
เป็นรายได ้ในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น หน้ีสูญรายใดไดน้าํมาคาํนวณเป็นรายไดแ้ลว้หากไดรั้บชาํระในภายหลงั
กมิ็ใหน้าํมาคาํนวณเป็นรายไดอี้ก 
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หลกัเกณฑ์ วธีิการ และเงื่อนไขในการจําน่ายหนีสู้ญจากบัญชีลูกหนี ้มีดงันี ้
9.1) หน้ีสูญท่ีจะจาํหน่ายจากบญัชีลูกน้ีตอ้งเป็นหน้ีท่ีมีลกัษณะดงัต่อไปน้ี  

9.1.1) ตอ้งเป็นหน้ีจากการประกอบกิจการหรือเน่ืองจากการประกอบกิจการ หรือหน้ีท่ีไดร้วม
เป็นเงินไดใ้น การคาํนวณ กาํไรสุทธิ ทั้งน้ี ไม่รวมถึงหน้ีท่ีผูเ้ป็น หรือเคยเป็นกรรมการหรือหุน้ส่วน ผูจ้ดัการ
เป็นลูกหน้ีไม่วา่ หน้ีนั้นจะเกิดข้ึนก่อน หรือในขณะท่ีผูน้ั้นเป็นกรรมการหรือหุน้ส่วนผูจ้ดัการ 

9.1.2) ตอ้งเป็นหน้ีท่ียงัไม่ขาดอายคุวามและมีหลกัฐานโดยชดัแจง้ท่ีสามารถฟ้องลูกหน้ีได ้
9.2)  การจาํหน่ายหน้ีสูญจากบญัชีลูกหน้ีในกรณีหน้ีของลูกหน้ีแต่ละรายมีจาํนวนเกิน 500,000 

บาทข้ึนไป ตอ้งดาํเนินการดงัต่อไปน้ี 
9.2.1) ไดติ้ดตามทวงถามให้ชาํระหน้ีตามสมควรแก่กรณี โดยมีหลกัฐานการติดตามทวงถาม

อยา่งชดัแจง้และไม่ได ้รับชาํระหน้ี โดยปรากฏวา่ 
9.2.1.1) ลูกหน้ีถึงแก่ความตาย เป็นคนสาบสูญ หรือมีหลกัฐานว่าหายสาบสูญไปและไม่มี

ทรัพยสิ์นใดๆ จะชาํระ หน้ีได ้
9.2.1.2) ลูกหน้ีเลิกกิจการ และมีหน้ีของเจา้หน้ีรายอ่ืนท่ีบุริมสิทธ์ิเหนือทรัพยสิ์นทั้งหมด

ของลูกน้ีอยูใ่นลาํดบั ก่อนเป็นจาํนวนมากกวา่ทรัพยสิ์นของลูกหน้ี 
9.2.2) ไดด้าํเนินการฟ้องลูกหน้ีในคดีแพง่หรือไดย้ืน่คาํขอเฉล่ียหน้ีในคดีท่ีลูกหน้ีถูกเจา้หน้ีราย

อ่ืนฟ้องในคดีแพง่ และในกรณีนั้นๆ ไดมี้คาํบงัคบัหรือคาํสัง่ของศาลแลว้ แต่ลูกน้ีไม่มีทรัพยสิ์นใดๆ จะชาํระ
หน้ีได ้หรือ 

9.2.3) ไดด้าํเนินการฟ้องลูกน้ีในคดีลม้ละลายหรือไดย้ืน่คาํขอรับชาํระหน้ีในคดีลูกน้ีถูกเจา้หน้ี
รายอ่ืนฟ้องในคดี ลม้ละลาย และในกรณีนั้นๆ ไดมี้การประนอมหน้ีกบัลูกหน้ีโดยมีคาํสั่งเห็นชอบดว้ยกบั
การประนอมหน้ี หรือลูกหน้ีถูก ศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลลม้ละลายและไดมี้การแบ่งทรัพยสิ์นของลูกหน้ี
คร้ังแรกแลว้ 

9.3)  การจาํหน่ายหน้ีสูญจากบญัชีลูกหน้ีในกรณีหน้ีของลูกหน้ีแต่ละรายมีจาํนวนไม่เกิน 500,000 บาท 
ตอ้งดาํเนินการดงัต่อไปน้ี 

9.3.1) ไดด้าํเนินการตามขอ้ 2 (1) แลว้ 
9.3.2) ไดด้าํเนินการฟ้องลูกหน้ีในคดีแพ่งและศาลไดมี้คาํสั่งรับคาํฟ้องนั้นแลว้ หรือไดย้ื่นคาํ

ขอเฉล่ียหน้ีในคดี ลูกหน้ีถูกเจา้หน้ีรายอ่ืนฟ้องในคดีแพง่และศาลไดมี้คาํสัง่รับคาํขอนั้นแลว้ หรือ  
9.3.3)  ไดด้าํเนินการฟ้องลูกหน้ีในคดีลม้ละลายและศาลไดมี้คาํสั่งรับคาํฟ้องนั้นแลว้หรือไดย้ื่น

คาํขอรับชาํระหน้ี ในคดีท่ีถูกเจา้หน้ีรายอ่ืนฟ้องในคดีลม้ละลาย และศาลไดมี้คาํสั่งรับคาํขอรับชาํระหน้ีนั้น
แลว้ในกรณีตาม (9.3.2) หรือ (9.3.3) กรรมการหรือหุน้ส่วนผุจ้ดัการของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลผูเ้ป็น
เจา้หน้ีมี คาํสัง่อนุมติัใหจ้าํหน่ายหน้ีนั้นเป็นหน้ีสูญจากบญัชีลูกหน้ีภายใน 30 วนั นบัแต่วนัส้ินรอบระยะเวลา
บญัชีนั้น 



242 
 

9.4)  การจาํหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ีธนาคาร หรือบริษัทเงินทุนตามกฎหมาย ว่าด้วยการ
ประกอบธุรกิจ เงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ในกรณีหน้ีของลูกหน้ีแต่ละรายมีจาํนวน
ไม่เกิน 200,000 บาท ใหก้ระทาํไดโ้ดยไม่ตอ้งดาํเนินการตามหลกัเกณฑใ์นขอ้ 2 หรือ ขอ้ 3 ถา้ปรากฎว่าไดมี้
หลกัฐานการติดตาม ทวงถาม ให้ชาํระหน้ีตามสมควร แก่กรณีแลว้ แต่ไม่ไดรั้บชาํระหน้ี และหากจะฟ้อง
ลูกหน้ีจะตอ้งเสียค่าใชจ่้ายไม่คุม้กบั หน้ีท่ีจะไดรั้บชาํระ 

ความในวรรคหน่ึงให้ใชบ้งัคบัสาํหรับการจาํหน่ายหน้ีสูญจากบญัชีลูกหน้ีของบริษทัหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคลอ่ืนท่ี มิใช่ธนาคารหรือบริษทัเงินทุนดงักล่าว ในกรณีหน้ีของลูกหน้ีแต่ละรายมีจาํนวนไม่
เกิน 100,000 บาทดว้ย 

9.5)  การจาํหน่ายหน้ีสูญจากบญัชีลูกหน้ีซ่ึงเป็นสถาบนัการเงินในส่วนของหน้ีท่ีเจา้หน้ีดงักล่าวได้
ปลดหน้ีให้ลูก หน้ีในระหว่างวนัท่ี 1 มกราคม 2546 ถึงวนัท่ี 31 ธันวาคม 2546 อนัเน่ืองมาจากการ
ปรับปรุงโครงสร้างหน้ีตามหลักเกณฑ์ การปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของสถาบันการเงินท่ีธนาคารแห่ง
ประเทศไทยประกาศกาํหนดให้กระทาํไดโ้ดยไม่ตอ้งดาํเนินการ ตามหลกัเกณฑ์ในขอ้ 9.2 ขอ้ 9.3 หรือ
ขอ้ 9.4 

“สถาบนัการเงิน” หมายความวา่ 
9.5.1) ธนาคารพาณิชยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยการธนาคารพาณิชย ์
9.5.2) บริษทัเงินทุน บริษทัเงินทุนหลกัทรัพย ์หรือบริษทัเครดิตฟองซิเอร์ ตามกฎหมายว่าดว้ย

การประกอบธุรกิจ เงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 
9.5.3) บริษทับริหารสินทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยบริหารสินทรัพย ์
9.5.4) นิติบุคคลอ่ืนท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

9.6)  การจาํหน่ายหน้ีสูญจากบญัชีลูกหน้ีในส่วนท่ีไดป้ลดหน้ีหรือประนอมหน้ีให้ลูกหน้ีตามแผน
ฟ้ืนฟูกิจการของ ลูกหน้ีท่ีศาลไดมี้คาํสั่งเห็นชอบตามกฎหมายว่าดว้ยลม้ละลาย ให้กระทาํไดโ้ดยไม่ตอ้ง
ดาํเนินการตามหลกัเกณฑใ์นขอ้ 2 ขอ้ 3 หรือขอ้ 4 

9.7)  การจาํหน่ายหน้ีสูญจากบญัชีลูกหน้ีของเจา้หน้ีอื่น ในส่วนของหน้ีที่ไดป้ลดหน้ีให้แก่
ลูกหน้ีอนัเน่ืองมาจาก การปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของเจา้หน้ีอ่ืน ซ่ึงไดด้าํเนินการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีโดย
นาํหลกัเกณฑก์ารปรับปรุงโครงสร้าง หน้ีของสถาบนัการเงินท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศกาํหนดมา
ใชโ้ดยอนุโลม ใหก้ระทาํไดโ้ดยไม่ตอ้งดาํเนินการ ตามหลกัเกณฑใ์นขอ้ 2 ขอ้ 3 และขอ้ 4 ทั้งน้ีเฉพาะการปลด
หน้ีท่ีไดก้ระทาํในระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม 2546 ถึง วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2546 

“สถาบนัการเงิน” หมายความวา่ 
9.7.1) ธนาคารพาณิชยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยการธนาคารพาณิชย ์
9.7.2) ธนาคารออมสิน 
9.7.3) บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ หรือเครดิตฟองซิเอร์ ตามกฎหมายว่าด้วย        

การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพยแ์ละธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 
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9.7.4) สถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึนสาํหรับให้กูย้ืมเงินเพื่อ 
ส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม 

9.7.5) บริษทับริหารสินทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยบริษทับริหารสินทรัพย ์
9.7.6) นิติบุคคลอ่ืนท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 

“เจา้หน้ีอื่น” หมายความว่า เจา้หน้ีที่มิใช่สถาบนัการเงิน ซ่ึงไดด้าํเนินการเจรจาร่วมกบั
สถาบนัการเงินในการปรับ ปรุงโครงสร้างหน้ีให้แก่ลูกหน้ี และไดท้าํความตกลงเป็นหนงัสือร่วมกบั
เจา้หน้ีซ่ึงเป็นสถาบนัการเงิน 

“ลูกหน้ี” หมายความว่า ลูกหน้ีของเจ้าหน้ีอ่ืน ซ่ึงเป็นลูกหน้ีของสถาบันการเงินด้วยและให้
หมายความรวมถึงผูค้ ํ้า ประกนัของลูกหน้ีดว้ย 

9.8)  การจาํหน่ายหน้ีสูญจากบญัชีลูกหน้ีของสถาบนัการเงินในส่วนของหน้ีที่เป็นลูกหน้ีจดัชั้น
สูญและลูกหน้ีจดัชั้นสงสัยจะสูญท่ีไดก้นัเงินสาํรองครบร้อยละ 100 ตามหลกัเกณฑท่ี์ธนาคารแห่งประเทศไทย
ประกาศกาํหนด สาํหรับหน้ีในส่วนที่ไดก้นัเงินสาํรองไวใ้นรอบระยะเวลาบญัชีส้ินสุดในหรือหลงัวนัท่ี 
31 ธนัวาคม 2540 เป็นตน้ไป ใหก้ระทาํไดโ้ดย ไม่ตอ้งดาํเนินการตามหลกัเกณฑใ์นขอ้ 2 ขอ้ 3 หรือขอ้ 4 

การจาํหน่ายหน้ีสูญจากบญัชีลูกหน้ีของสถาบนัการเงินใส่วนของหน้ีท่ีเป็นลูกหน้ีจดัชั้นสูญ
และลูกหน้ีจดัชั้นสงสัย จะสูญท่ีไดก้นัเงินสาํรองร้อยละ 100 ตามหลกัเกณฑท่ี์ธนาคารแห่งประเทศไทย
ประกาศกาํหนด สําหรับหน้ีในส่วน ที่ไดก้นัเงินสํารองไวใ้นรอบระยะเวลาบญัชีที่ส้ินสุดในหรือหลงั
วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2534 จนถึงรอบระยะเวลาบญัชีท่ีส้ินสุด ในวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2539 โดย 

9.8.1) ในส่วนของหน้ีท่ีไดก้นัเงินสาํรองไวแ้ต่ไม่อาจถือเป็นรายจ่ายในการคาํนวณกาํไรสุทธิ
หรือขาดทุนสุทธิไป แลว้ในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น ให้จาํหน่ายหน้ีสูญออกจากบญัชีลูกหน้ีไดโ้ดยไม่ตอ้ง
ดาํเนินการตามหลกัเกณฑใ์นขอ้ 2 ขอ้ 3 หรือขอ้ 4 

“สถาบนัการเงิน” หมายความวา่ 
9.8.1.1) ธนาคารพาณิชยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยการธนาคารพาณิชย ์ 
9.8.1.2) บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ ตาม

กฎหมายวา่ดว้ยการประกอบธุรกิจ เงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์  
9.8.1.3) บริษทับริหารสินทรัพยท่ี์สถาบนัการเงินตามกฎหมายว่าดว้ยบริษทับริหาร

สินทรัพยห์รือ กองทุนเพื่อการฟ้ืนฟแูละพฒันาระบบสถาบนัการเงินถือหุน้โดยตรงหรือโดยออ้มเกินกว่าร้อยละ 50 
ของหุ้นทั้งหมดท่ีมีสิทธ์ิออกเสียงทั้งน้ี การถือหุ้นโดยออ้มให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไข
ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกาํหนด 

9.8.1.4) นิติบุคคลอ่ืนท่ีอธิบดีกรมสรรพการประกาศกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี 
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9.9) หน้ีของลูกหน้ีรายใดท่ีเขา้ลกัษณะตามขอ้ 1 และไดด้าํเนินการตามขอ้ 2 ขอ้ 3 ขอ้ 4 ขอ้ 5 ขอ้ 6 
ขอ้ 7 หรือขอ้ 8 ครบถว้นแลว้ในรอบระยะเวลาบญัชีใด ให้จาํหน่ายเป็นหน้ีสูญจากบญัชีลูกหน้ีและถือเป็น
รายจ่ายในรอบระยะเวลาบญัชี นั้น เวน้แต่กรณีตามขอ้ 3(2) และ (3) ใหถื้อเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบญัชี
ท่ีศาลไดมี้คาํสั่งรับคาํฟ้องขอเฉล่ียหน้ี หรือ คาํขอรับชาํระหน้ี และกรณีตามขอ้ 6 ให้ถือเป็นรายจ่ายใน
รอบระยะเวลาบญัชีท่ีศาลไดมี้คาํสัง่ เห็นชอบ แผนฟ้ืนฟกิูจการของ ลูกหน้ี แลว้แต่กรณี 
10. การคาํนวณเงนิปันผลเป็นรายได้ 

สาํหรับบริษทัจาํกดัท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ให้นาํเงินปันผลที่ไดจ้ากบริษทัจาํกดัท่ีตั้งข้ึนตาม
กฎหมายไทย กองทุนรวมหรือสถาบนัการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย จดัตั้งข้ึนสาํหรับ
ให้กูย้ืมเงินเพื่อการส่งเสริม เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และเงินส่วนแบ่งกาํไรท่ีไดจ้าก
กิจการร่วมคา้มารวมคาํนวณเป็นรายไดเ้พียง ก่ึงหน่ึงของจาํนวนที่ได  ้เวน้แต่บริษทัจาํกดัที่ตั้งข้ึนตาม
กฎหมายไทย ดงัต่อไปน้ีไม่ตอ้งนาํเงินปันผลท่ีไดจ้ากบริษทั จาํกดั ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย กองทุนรวม 
หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งข้ึนสําหรับให้ กูย้ ืมเงินเพื่อส่งเสริม
เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรมและเงินส่วนแบ่งกาํไรที่ไดจ้ากกิจการร่วมคา้มารวม 
คาํนวณเป็นรายได ้

10.1)  บริษทัจดทะเบียน 
10.2)  บริษทัจาํกดั นอกจาก 10.1 ซ่ึงถือหุ้นในบริษทัจาํกดัผูจ่้ายเงินปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 

ของหุ้นทั้งหมดท่ีมีสิทธ์ิออกเสียงในบริษทัจาํกดั ผูจ่้ายเงินปันผลและบริษทัจาํกดั ผูจ่้ายเงินปันผล ไม่ไดถื้อ
หุน้ในบริษทัจาํกดั ผูรั้บเงินปันผลไม่วา่โดยตรงหรือโดยทางออ้ม 

ความในวรรคหน่ึงมิให้ใชบ้งัคบัในกรณีท่ีบริษทัจาํกดัหรือบริษทัจดทะเบียนท่ีมีเงินไดท่ี้เป็นเงิน
ปันผลและ เงินส่วนแบ่งกาํไรนั้นไวไ้ม่ถึงสามเดือนนบัแต่วนัท่ีไดหุ้้นหรือหน่วยลงทุนนั้นมาถึงวนัมีเงินได้
ดงักล่าวหรือไดโ้อนหุน้ หรือหน่วยลงทุนนั้นไปก่อนสามเดือนนบัแต่วนัท่ีมีเงินได ้

 เงินปันผลท่ีไดจ้ากการลงทุนของกองทุนสาํรองเล้ียงชีพตามมาตรา 65 ตรี (2) ไม่ใหถื้อว่าเป็นเงินปันผล 
หรือ เงินส่วนแบ่งกาํไรตามความในวรรคสอง 

11. ดอกเบีย้กู้ยมืทีอ่ยู่ในบังคบัต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ทีจ่่าย ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลยีม 
ใหน้าํมารวม คาํนวณเป็นรายไดเ้พียงเท่าท่ีเหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่าย ตามกฎหมายดงักล่าว และถา้ผูรั้บ
เป็นบริษทัจดทะเบียนใหน้าํ บทบญัญติัของขอ้ 10 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม  
12. เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของกาํไร ที่อยู่ในบังคับต้องภูกหักภาษี ไว้ ณ ที่จ่าย ตามกฏหมายว่า

ด้วยภาษี เงินได้ปิโตรเลยีม 
ให้นาํมารวมคาํนวณเป็นรายไดเ้พียงเท่าท่ีเหลือจากถูกหักภาษีไว ้ณ ท่ีจ่าย ตามกฎหมายดงักล่าว

และถา้ผูรั้บเป็นบริษทัจดทะเบียนใหน้าํบทบญัญติัของขอ้ 10 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 
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13. มูลนิธิหรือสมาคม มูลนิธิ หรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายไดไ้ม่ตอ้งนาํเงินค่าลงทะเบียน 
หรือค่าบาํรุง ท่ีไดรั้บจากสมาชิก หรือเงิน หรือทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บจากการรับบริจาค หรือจากการให้โดยเสน่หา
แลว้แต่กรณีมารวมคาํนวณ เป็นรายได ้

14. ภาษีมูลค่าเพิ่มภาษีขาย ซ่ึงบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ไดรั้บหรือพึงไดรั้บ และภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงไดรั้บคืนจากการขอคืน ไม่ตอ้งนาํมารวมคาํนวณ
เป็นรายได ้
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ภาคผนวก ฉ 
เงือ่นไขการคาํนวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (รายจ่ายต้องห้าม) 
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ภาคผนวก ฉ 
เงือ่นไขการคาํนวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (รายจ่ายต้องห้าม) 

 
1. เงินสํารองต่างๆ นอกจาก 
1.1) เงินสาํรองจากเบ้ียประกนัภยัเพื่อสมทบทุนประกนัชีวิตท่ีกนัไวก่้อนคาํนวณกาํไร เฉพาะส่วนท่ี

ไม่เกินร้อยละ 65 ของจาํนวนเบ้ียประกนัภยัท่ีไดรั้บในรอบระยะเวลาบญัชีหลงัจากหักเบ้ียประกนัซ่ึงเอา
ประกนัต่อออกแลว้ถือเป็น รายจ่ายได ้ 

ในรอบระยะเวลาบญัชี ถา้กิจการจาํเป็นตอ้งใชเ้งินตามจาํนวนท่ีเอาประกนั สาํหรับกรมธรรม์
ประกนัชีวิตรายใด ไม่ว่าเต็มจาํนวน หรือบางส่วนเงินท่ีใชไ้ปเฉพาะส่วนท่ีเกินเงินสํารองท่ีตั้งไวถื้อเป็น
รายจ่ายได ้(ส่วนท่ีไม่เกินถือเป็นรายจ่ายไม่ได)้  

เม่ือกรมธรรม์ประกันชีวิตส้ินสุดลงโดยการเลิกสัญญากรมธรรม์เงินสํารองท่ีตั้งไวส้ําหรับ
กรมธรรมร์ายท่ีเลิกตอ้ง โอนกลบัไปเป็นรายได ้ในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเลิกกรมธรรมน์ั้น  

1.2) เงินสาํรองจากเบ้ียประกนั เพื่อสมทบทุนประกนัภยัอ่ืนท่ีกนัไวก่้อนคาํนวณกาํไร เฉพาะส่วนท่ี
ไม่เกินร้อยละ 40 ของจาํนวนเบ้ียประกนัภยัท่ีไดรั้บในรอบระยะเวลาบญัชีหลงัจากหกัเบ้ียประกนัภยัซ่ึงเอา
ประกนัต่อออกแลว้ถือเป็นรายจ่ายได ้ 

เงินสํารองท่ีกันไว้น้ี จะต้องถือเป็นรายได้ในการคาํนวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีในรอบ
ระยะเวลาบญัชีปีถดัไป 

1.3) เงินสํารองท่ีกันไวเ้ป็นค่าเผื่อหน้ีสูญหรือหน้ีสงสัยจะสูญ สําหรับหน้ีจากการให้สินเช่ือท่ีธนาคาร
พาณิชย ์บริษทัเงินทุน บริษทัหลกัทรัพย ์หรือบริษทัเครดิตฟองซิเอร์ไดก้นัไวต้ามกฎหมายว่าดว้ยการธนาคาร
พาณิชย ์หรือกฎหมายว่าดว้ยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ แลว้แต่
กรณี ทั้งน้ี เฉพาะส่วนท่ีตั้งเพิ่มข้ึนจากเงินสาํรองประเภทดงักล่าวท่ีปรากฏในงบดุลของรอบระยะเวลาบญัชี
ก่อน 

เงินสาํรองส่วนท่ีตั้งเพิ่มข้ึนตามวรรคหน่ึง และไดน้าํมาถือเป็นรายจ่ายในการคาํนวณกาํไรสุทธิ
ไปแลว้ใน รอบระยะเวลาบญัชีใดต่อมาหากมีการตั้งเงินสาํรองดงักล่าวลดลง ใหน้าํเงินสาํรองส่วนท่ีตั้งลดลง
ซ่ึงไดถื้อเป็นรายจ่ายไป แลว้นั้น มารวมคาํนวณเป็นรายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีท่ีตั้งเงินสาํรองลดลงนั้น  

2. เงินกองทุน เว้นแต่กองทุนสํารองเลีย้งชีพ  
ซ่ึงเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกาํหนดโดย กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 183 (พ.ศ.2533) 

3. รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการส่วนตัวการให้โดยเสน่หาหรือการกศุล 
เวน้แต่รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะ หรือเพื่อการสาธารณประโยชน์ตามท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติั

รัฐมนตรี ใหห้กัไดใ้นส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 2 ของกาํไรสุทธิ และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา ตามท่ี
อธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรีใหห้กัไดอี้กในส่วนท่ีไม่เกินร้อยละ 2 ของกาํไร สุทธิซ่ึงมีหลกัเกณฑต์าม
ประกาศกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 44) ดงัน้ี 
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3.1) รายจ่ายเพื่อการสาธารณประโยชน์ไดแ้ก่ รายจ่ายท่ีจ่ายใหห้รือเพื่อกิจการดงัต่อไปน้ี  
3.1.1) การส่งเสริม อนุรักษ ์และรักษาพนัธ์ุสัตวป่์าสงวนและสัตวคุ์ม้ครองตามกฎหมายว่าดว้ย

การสงวนคุม้ครอง สตัวป่์า 
3.1.2) การคุม้ครองและดูแลรักษาอุทยานแห่งชาติตามกฎหมาย วา่ดว้ยอุทยานแห่งชาติ  
3.1.3) การคุม้ครองและรักษาป่าสงวนแห่งชาติตามกฎหมาย วา่ดว้ยป่าสงวนแห่งชาติ  
3.1.4) การส่งเสริม คุม้ครองและรักษาและรักษาคุณภาพส่ิงแวดลอ้มตามกาํหมายว่าด้วยการ

ส่งเสริมและรักษา คุณภาพและส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติ 
3.1.5) การควบคุม ป้องกนั แกไ้ข ตลอดจนการลดและขจดัอนัตรายอนัเกิดจากการแพร่กระจาย

ของมลพิษ หรือภาวะมลพิษและของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพ
ส่ิงแวดลอ้ม 

3.1.6) กองทุนส่ิงแวดลอ้ม ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดลอ้ม
แห่งชาติ 

3.1.7) การบูรณะโบราณสถาน โบราณวตัถุ และศิลปวตัถุ ตามกฎหมายว่าดว้ยโบราณสถาน 
โบราณวตัถุ ศิลปวตัถุ และพิพิธภณัฑส์ถานแห่งชาติ 

3.1.8) การก่อสร้างถนนและไดโ้อนกรรมสิทธ์ิใหแ้ก่ส่วนราชการและองคก์ารของรัฐบาลโดยไม่
มีค่าตอบแทน ทั้งน้ีเฉพาะส่วนราชการหรือองคก์ารของรัฐบาลผูรั้บโอนไดใ้ห้ประชาชนใชป้ระโยชน์ใน
ถนนดงักล่าว 

ทั้งน้ี รายจ่ายตาม (3.1.1) ถึง (3.1.8) ตอ้งเป็นการจ่ายให้แก่กิจการตามโครงการพระราชดาํริของ
ทางราชการ หรือองคก์ารของรัฐบาล หรือองคก์ารกุศลสาธารณะท่ีรัฐมนตรีประกาศกาํหนดตามมาตรา 47 (7) 
(ข) แห่งประมวลรัษฎากร  

3.2) รายจ่ายเพื่อการศึกษา ไดแ้ก่ รายจ่ายในการบริจาคเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีจ่ายใหแ้ก่หรือเพื่อกิจการ 
ดงัต่อไปน้ี  

3.2.1) สถานศึกษา หอสมุดหรือหอ้งสมุด หรือสถาบนัวิจยั ทั้งน้ีเฉพาะของทางราชการ  
3.2.2) การใหทุ้นการศึกษาแก่นกัเรียน นิสิต นกัศึกษา เป็นการทัว่ไป 
3.2.3) กระทรวง ทบวง กรม เทศบาล สุขาภิบาล หรือองคก์ารบริหารส่วนทอ้งถ่ิน เพื่อสร้าง

สถานศึกษา หอสมุด หรือหอ้งสมุดของทางราชการ 
3.2.4) สถานศึกษาท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายว่าดว้ยโรงเรียนเอกชนโดยบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล

หรือนิติบุคคล อ่ืนและสถานศึกษาท่ีเป็นสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายว่าดว้ยสถาบนัอุดมศึกษา
เอกชน 

3.3) รายจ่ายเพ่ือการกีฬา ได้แก่ รายจ่ายในการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่หรือเพื่อกิจการ
ดงัต่อไปน้ี 
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3.3.1) การกีฬาแห่งประเทศไทย 
3.3.2) คณะกรรมการกีฬาจงัหวดั ท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยการกีฬาแห่งประเทศไทย 

เพื่อส่งเสริมกีฬาในจงัหวดั 
3.3.3) กรมพลศึกษา เพื่อการจดัการแข่งขนักีฬานกัเรียน 
3.3.4) สมาคมกีฬาสมคัรเล่นท่ีไดรั้บอนุญาตจากการกีฬาแห่งประเทศไทย 

4 ค่ารับรองหรือค่าบริการ 
ส่วนท่ีไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑท่ี์กาํหนดโดยกฎกระทรวง ดงันั้น ค่ารับรองท่ีจะหัก เป็นรายจ่ายได ้

จะตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑก์าํหนดโดยกฎหระทรวงฉบบัท่ี 143 (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 222 
สาํหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิม ใน 2542 เป็นตน้ไป)  

4.1) ค่ารับรองหรือค่าบริการนั้น ตอ้งเป็นค่ารับรองหรือค่าบริการอนัจาํเป็นตามธรรมเนียมประเพณี
ทางธุรกิจ ทัว่ไป และบุคคลซ่ึงไดรั้บรองหรือรับบริการ ตอ้งมิใช่ลูกจา้งของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
เวน้แต่ลูกจา้งดงักล่าว จะมีหนา้ท่ีเขา้ร่วมในการรับรองหรือการบริการนั้นดว้ย 

4.2) ค่ารับรองหรือค่าบริการตอ้ง 
4.2.1) เป็นค่าใชจ่้ายอนัเก่ียวเน่ืองโดยตรงกบัการรับรองหรือการาบริการท่ีจะอาํนวยประโยชน์

แก่กิจการ เช่น ค่าท่ีพกั ค่าอาหาร ค่าเคร่ืองด่ืม ค่าดูมหรศพ ค่าใชจ่้ายเก่ียวกบัการกีฬา เป็นตน้ หรือ 
4.2.2) เป็นค่าส่ิงของท่ีใหแ้ก่บุคคลซ่ึงไดรั้บการรับรองหรือรับบริการ ไม่เกินคนละ 2,000 บาท 

ในแต่ละคราวท่ี มีการรับรองหรือการบริการ 
4.2.3) จาํนวนเงินค่ารับรองและค่าบริการใหน้าํมาหกัเป็นรายจ่ายไดเ้ท่ากบัจาํนวนเท่าท่ีตอ้งจ่าย 

แต่รวมกนัตอ้งไม่เกินร้อยละ 0.3 ของจาํนวนเงินยอดรายไดห้รือยอดขายท่ีตอ้งนาํมารวมหรือคาํนวณกาํไรสุทธิ 
ก่อนหักรายจ่ายใดในรอบระยะเวลาบญัชี หรือของจาํนวนเงินทุนท่ีไดรั้บชาํระแลว้ถึงวนัสุดทา้ยของรอบ
ระยะเวลาบญัชี แลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่ ทั้งน้ีรายจ่ายท่ีจะนาํมาหกัไดจ้ะตอ้งมีจาํนวนสูงสุดไม่เกิน 10 ลา้นบาท 

4.2.4) ค่ารับรองหรือค่าบริการนั้น ตอ้งมีกรรมการหรือผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือผูจ้ดัการ หรือผูไ้ดรั้บ
มอบหมายจากบุคคล ดงักล่าวเป็นผูอ้นุมติัหรือคาํสั่งจ่ายค่ารับรองหรือค่าบริการนั้นดว้ย และตอ้งมีใบรับ
หรือหลกัฐานของผูรั้บเงินสาํหรับเงินท่ีจ่ายเป็นค่ารับรองหรือค่าบริการ เวน้แต่ในกรณีท่ีผูรั้บเงินไม่มีหนา้ท่ี
ตอ้งออกใบรับตามประมวลรัษฎากร 

5. รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการลงทุน หรือรายจ่ายในการต่อเติมเปลีย่นแปลงขยายออกหรือทาํใหดี้ข้ึน
ซ่ึงทรัพยสิ์นแต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมใหค้งสภาพเดิม  
6.  ภาษีมูลค่าเพิม่ทีชํ่าระหรือพงึชําระและภาษีซ้ือของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีเป็นผู ้

ประกอบ การจดทะเบียน เวน้แต่ภาษีซ้ือท่ีตอ้งหา้มนาํมาหกัในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภาษีซ้ือจากรายจ่ายเพื่อ
การรับรองหรือ ท่ีมีลกัษณะทาํนองเดียวกนัตามอธิบดีกาํหนด) หรือภาษีซ้ืออ่ืนตามท่ีกาํหนดโดยพระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี 243) พ.ศ.2543 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบบัท่ี 42) 
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7. การถอนเงินโดยปราศจากค่าตอบแทนของผู้เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
8. เงินเดือนของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนเฉพาะส่วนทีจ่่ายเกนิสมควร 
9. รายจ่ายซ่ึงกาํหนดขึน้เองโดยไม่มีการจ่ายจริง หรือรายจ่ายซ่ึงควรจะได้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีอื่น

เวน้ แต่ในกรณีท่ีไม่สามารถจะลงจ่ายในรอบระยะเวลาบญัชีใด กอ็าจลงจ่ายในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีถดัไปได ้

10. ค่าตอบแทนแก่ทรัพย์สินซ่ึงบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นเจ้าของเองและใช้เอง 
11. ดอกเบีย้ทีค่ดิให้สําหรับเงินทุน เงินสํารองต่างๆ หรือเงินกองทุนของตนเอง 
12.  ผลเสียหายอันอาจได้กลับคืนเนื่องจากการประกันหรือสัญญาคุ้มกันใดๆ หรือขาดทุนสุทธิใน

รอบระยะ เวลาบัญชีก่อนๆ เวน้แต่ผลขาดทุนสุทธิ ยกมาไม่เกินห้าปีก่อนรอบระยะเวลาบญัชีปีปัจจุบนั 
สาํหรับการนาํผลขาดทุนสุทธิมาหักน้ี กรมสรรพากรไดว้างแนวทางไดด้งัน้ี 

"สถาบนัการเงิน" หมายความวา่  
12.1) ตอ้งเป็นผลขาดทุนสุทธิ ซ่ึงไดค้าํนวณข้ึนตามเง่ือนไขตามมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี 

แห่ง ประมวลรัษฎากร 
12.2) เป็นผลขาดทุนสุทธิท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบญัชี ซ่ึงยอ้นหลงัข้ึนไปไดไ้ม่เกินห้าปีนับ

จากปีปัจจุบนั  
12.3) ให้นาํผลขาดทุนสุทธิท่ีเกิดข้ึนในของรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเกิดข้ึนก่อนนาํไปหักจากผล

กาํไรของรอบ ระยะเวลาบญัชีแรกท่ีมีผลกาํไรก่อนหากปรากฏว่าเม่ือหักกลบลบกนัแลว้ยงัมีผลขาดทุนสุทธิ
อยู่กิจการมีสิทธ์ิจะนาํผล ขาดทุนสุทธินั้นไปหักจากกาํไรปีต่อๆ ไปไดอี้กแต่ตอ้งไม่เกินห้ารอบระยะเวลา
บญัชีหากเกินหา้รอบระยะเวลาบญัชี ยอ่ม หมดสิทธ์ิท่ีจะยกไปหกัอีกต่อไป 

13. รายจ่ายซ่ึงมิใช่รายจ่ายเพือ่หากาํไรหรือเพือ่กจิการโดยเฉพาะ 
14. รายจ่ายซ่ึงมิใช่รายจ่ายเพือ่กจิการในประเทศไทยโดยเฉพาะ 
15.  ค่าซื้อทรัพย์สินและรายจ่ายเกี ่ยวกับการซื้อ หรือขายทรัพย์สินในส่วนที่เกินปกติโดย ไม่มี

เหตุผลอนัสมควร 
16. ค่าของทรัพยากรธรรมชาติทีสู่ญหรือส้ินไปเน่ืองจากกจิการทีท่าํ 
17. ค่าของทรัพย์สินนอกจากสินค้าทีต่ีราคาตํา่ลง ทั้งนี ้ภายใต้บังคบัมาตรา 65 ทว ิ 
18. รายจ่ายซ่ึงผู้จ่ายพสูิจน์ไม่ได้ว่าใครเป็นผู้รับ 
19. รายจ่ายใดๆ ทีก่าํหนดจ่ายจากผลกาํไรทีไ่ด้เม่ือส้ินสุดรอบระยะเวลาบัญชีแล้ว 
20. รายจ่ายทีมี่ลกัษณะทาํนองเดยีวกบัทีร่ะบุไว้ใน (1) ถึง (19) ซ่ึงจะกาํหนดโดยพระราชกฤษฎกีา 

ปัจจุบนัมีพระราชกฤษฎีกาฯ(ฉบบัท่ี 315) พ.ศ. 2540 กาํหนดว่ารายจ่ายต่อไปน้ี ไม่ให้ถือเป็น
รายจ่ายในการคาํนวณ กาํไรสุทธิ (ใชบ้งัคบัสาํหรับทรัพยสิ์นท่ีไดม้า หรือท่ีไดท้าํสัญญาเช่าเป็นหนงัสือตั้งแต่
วนัท่ี 29 พฤษภาคม 2539 เป็นตน้ไป) 
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20.1) มูลค่าตน้ทุนของทรัพยสิ์นประเภทรถยนตน์ัง่และรถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกินสิบคนตาม
กฎหมาย วา่ดว้ยพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตเฉพาะส่วนท่ีเกินคนัละหน่ึงลา้นบาท ทั้งน้ี ไม่รวมถึงกรณีท่ี 

20.1.1) ประกอบธุรกิจซ้ือขายหรือให้เช่าซ้ือรถยนต์ มีรถยนต์ประเภทดังกล่าวไดเ้พื่อเป็น
สินคา้  

20.1.2) ผูป้ระกอบธุรกิจให้เช่ารถยนต์มีระยนต์ประเภทดงักล่าวไว ้เพื่อการให้เช่าเฉพาะ 
มูลค่า ท่ีเหลือหลงัจากหกัค่า สึกหรอและค่าเส่ือมราคาตามมาตรา 65 ทวิ (2) แห่งประมวลรัษฎากร 

คาํวา่ "ทรัพยสิ์น" หมายความรวมถึง ทรัพยสิ์นท่ีไดม้าโดยการซ้ือ รวมถึงการเช่าซ้ือหรือการซ้ือขาย 
เงินผอ่นดว้ย 

20.2) ค่าเช่าทรัพยสิ์นประเภทรถยนตน์ัง่และรถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกินสิบคนตามกฎหมายว่า
ดว้ยพิกดั อตัราภาษีสรรพสามิต เฉพาะค่าเช่าส่วนท่ีเกินคนัละสามหม่ืนหกพนับาทต่อเดือนในกรณีท่ีเช่าเป็น
รายเดือนหรือรายปี หรือค่าเช่าส่วนที่เกินคนัละหน่ึงพนัสองร้อยบาทต่อวนัในกรณีที่เช่าเป็นรายวนัเศษ
ของเดือนให้คิดเป็นวนั หากเช่าไม่ถึงหน่ึงวนั ให้คาํนวณค่าเช่าตามส่วนของระยะเวลาท่ีเช่าทั้งน้ี โดยรวม
ภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ย 
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ภาคผนวก ช 
ตารางสรุปการหักภาษเีงนิได้ ณ ทีจ่่าย (มาตรา 3 เตรส มาตรา 50 มาตรา 69 ทว ิ 

มาตรา 69 ตรี มาตรา 70) 
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ภาคผนวก ช 
ตารางสรุปการหักภาษเีงนิได้ ณ ทีจ่่าย (มาตรา 3 เตรส มาตรา 50 มาตรา 69 ทว ิ 

มาตรา 69 ตรี มาตรา70) 
 

ประเภทเงนิได้ ผู้จ่าย ผู้รับ วธีิการหัก 

1. เงนิได้ มาตรา 40 (1) 

1 .1  เงินเดือน  ค่าจา้ง  โบนัส  
เบ้ียเล้ียง บาํนาญ ฯลฯ 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล/รัฐบาล
หรือองคก์ารของรัฐ 

บุคคลธรรมดา เงินได้ท่ีได้รับคูณด้วยจาํนวนคราว   
ท่ี จ่ า ย ให้ เ ส มือนว่ า รับทั้ ง ปี แล้ว    
หกัดว้ยค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นแลว้
คาํนวณตามอตราภาษีเงินไดห้ารดว้ย
จาํนวนคราวท่ีต้องจ่าย ผลลพัธ์เป็น
ภาษีท่ีตอ้งหกั 

1.2 บาํเหน็จหรือเงินท่ีนายจา้ง
จ่ายคร้ังเดียวเพราะออกจากงาน 
ฯลฯ 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล/รัฐบาล
หรือองคก์ารของรัฐ 

บุคคลธรรมดา เงินได้ท่ีได้รับหักด้วยค่าใช้จ่ายเป็น
จาํนวนเท่ากับ  7,000 บาท คูณดว้ย
จํานวนปีท่ีทํางานเหลือเท่าใดหัก
ค่าใชจ่้ายไดอี้กร้อยละ 50 ของเงินท่ี
เหลือนั้น แลว้คาํนวณภาษีตามอตัรา
ภาษีเงินได ้ไดเ้ท่าใดเป็นภาษีท่ีตอ้งหกั  

2. เงนิได้ มาตรา 40 (2) และ 3. มาตรา 40 (3) 

- มาตรา 40 (2) เงินไดเ้น่ืองจาก
หน้าท่ีหรือตําแหน่งงานท่ีทํา 
หรือจากการรับทาํงานให ้ไม่วา่
จ ะ เ ป็ น ค่ า ธ ร ร ม เ นี ย ม  ค่ า
น า ยหน้ า  ค่ า ส่ ว นลด  เ งิ น
อุ ดห นุ น ใน ง า น ท่ี ทํ า  เ บ้ี ย
ประชุม บาํเหน็จ โบนสั เงินค่า
เช่าบา้น ฯลฯ 
- มาตรา 40 (3) ค่าแห่งกู๊ดวิลล ์
ค่าแห่งลิขสิทธ์ิหรือสิทธ์ิอย่าง
อ่ืน เงินปี หรือเงินไดมี้ลกัษณะ
เ ป็น เ งินรายปีอันได้มาจาก
พินัยกรรม นิติกรรมอย่างอ่ืน 
หรือคาํพิพากษาของศาล 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล/รัฐบาล
หรือองคก์ารของรัฐ 

บุคคลธรรมดา มาตรา 40 (2) เหมือนจ่ายเงินเดือน 
(1.1)  และ  มาตรา  40  (3) หักตาม
อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

บุคคลธรรมดา นิติบุคคล 
มูลนิธิหรือสมาคม 

ไม่หกั 
ไม่หกั 

นิติบุคคล นิติบุคคล 
มูลนิธิหรือสมาคม 

3% 
10% 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ นิติบุคคล 
มูลนิธิหรือสมาคม 

1% 
1% 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล/รัฐบาล
หรือองคก์ารของรัฐ 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล
ในต่างประเทศ 

15% 

4. เงนิได้ ม. 40 (4) 

4 .1  ดอก เ บ้ี ย เ งินฝาก  และ
ดอกเบ้ียตัว๋เงิน 

ธนาคารหรือสถาบนัการเงินท่ีมี
กฎหมายเฉพาะจัดตั้ ง/สถาบัน
การเงินอ่ืนๆ/นิติบุคคล 

บุคคลธรรมดา 15% (ยกเวน้บางกรณีตาม มาตรา 42 
(8) และประกาศอธิบดีฯ ฉบบัท่ี 55) 
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ประเภทเงนิได้ ผู้จ่าย ผู้รับ วธีิการหัก 

ธนาคารหรือสถาบนัการเงินท่ีมี
กฎหมายเฉพาะจัดตั้ ง/สถาบัน
การเงินอ่ืนๆ/นิติบุคคล 

นิติบุคคล (ไม่รวมธนาคาร
หรือสถาบันการเ งินท่ีมี
กฎหมายเฉพาะ) 

1% 

ธนาคารหรือสถาบนัการเงินท่ีมี 
กฎหมายเฉพาะจัดตั้ ง/สถาบัน
การเงินอ่ืนๆ/นิติบุคคล 

นิติบุคคลในต่างประเทศ 15% (ยกเวน้กรณีผูจ่้ายเป็นรัฐบาล
หรือสถาบันการเ งินท่ีมีกฎหมาย
โดยเฉพาะไม่ตอ้งหกั) 

ธนาคารหรือสถาบนัการเงินท่ีมี
กฎหมายเฉพาะจัดตั้ ง/สถาบัน
การเงินอ่ืนๆ 

ธนาคารหรือสถาบนัการเงิน
ท่ีมีกฎหมายเฉพาะ 

ไม่หกั 

นิติบุคคล ธนาคารหรือสถาบนัการเงิน
ท่ีมีกฎหมายเฉพาะ 

1% 

ธนาคารหรือสถาบนัการเงินท่ีมี
กฎหมายเฉพาะจัดตั้ ง/สถาบัน
การเงินอ่ืนๆ/นิติบุคคล 

มูลนิธิหรือสมาคม 10% 

4.2 ดอกเบ้ียพนัธบตัร รัฐบาล/องค์การของรัฐ/สถาบนั
การเงินท่ีมีกฎหมายเฉพาะจดัตั้ง 

บุคคลธรรมดา 15% (ยกเวน้กรณีพนัธบตัรตาม ขอ้ 2 
(2) กฎกระทรวง 126 ) 

รัฐบาล/องค์การของรัฐ/สถาบนั
การเงินท่ีมีกฎหมายเฉพาะจดัตั้ง 

นิติบุคคล 1% 

รัฐบาล/องค์การของรัฐ/สถาบนั
การเงินท่ีมีกฎหมายเฉพาะจดัตั้ง 

นิติบุคคลในต่างประเทศ 15% (ยกเวน้กรณีผูจ่้ายเป็นรัฐบาล
หรือสถาบันการเ งินท่ีมีกฎหมาย
เฉพาะไม่ตอ้งหกั) 

รัฐบาล/องค์การของรัฐ/สถาบนั
การเงินท่ีมีกฎหมายเฉพาะจดัตั้ง/
นิติบุคคล 

ธนาคารหรือสถาบนัการเงิน
ท่ีมีกฎหมายเฉพาะ 

1% 

สถาบนัการเงินอ่ืนๆ ธนาคารหรือสถาบนัการเงิน
ท่ีมีกฎหมายเฉพาะ 

ไม่หกั 

รัฐบาล/องค์การของรัฐ/สถาบนั
การเงินท่ีมีกฎหมายเฉพาะจดัตั้ง/
สถาบนัการเงินอ่ืนๆ/นิติบุคคล 

มูลนิธิหรือสมาคม 1% 

4. เงนิได้ มาตรา 40 (4) 

4.3 ดอกเบ้ียหุน้กู ้ ธนาคารหรือสถาบนัการเงินท่ีมี 
กฎหมาย เฉพาะจัดตั้ง/สถาบัน
การเงินอ่ืนๆ/นิติบุคคล 

บุคคลธรรมดา 15% 

ธนาคารหรือสถาบนัการเงินท่ีมี 
กฎหมาย เฉพาะจัดตั้ง/สถาบัน

นิติบุคคล (ไม่รวมธนาคาร
หรือสถาบันการเ งินท่ีมี 

1% 
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การเงินอ่ืนๆ/นิติบุคคล กฎหมาย เฉพาะ) 

ธนาคารหรือสถาบนัการเงินท่ีมี 
กฎหมาย เฉพาะจดัตั้ง/สถาบนั
การเงินอ่ืนๆ/นิติบุคคล 

นิติบุคคลในต่างประเทศ 15% (ยกเวน้กรณีผูจ่้ายเป็นรัฐบาล
หรือสถาบันการเ งินท่ีมีกฎหมาย
โดยเฉพาะไม่ตอ้งหกั) 

ธนาคารหรือสถาบนัการเงินท่ีมี 
กฎหมาย เฉพาะจดัตั้ง/สถาบนั
การเงินอ่ืนๆ 

ธนาคารหรือสถาบนัการเงิน
ท่ีมีกฎหมายเฉพาะ 

ไม่หกั 

นิติบุคคล ธนาคารหรือสถาบนัการเงิน
ท่ีมีกฎหมายเฉพาะ 

1% 

ธนาคารหรือสถาบนัการเงินท่ีมี
กฎหมายเฉพาะจัดตั้ ง/สถาบัน
การเงินอ่ืนๆ/นิติบุคคล 

มูลนิธิหรือสมาคม 10% 

4.4 ดอกเบ้ียเงินกูย้มื บุคคลธรรมดา บุคคลธรรมดา ไม่หกั 

ธนาคารหรือสถาบนัการเงินท่ีมี 
กฎหมาย เฉพาะจัดตั้ง/สถาบัน
การเงินอ่ืนๆ/นิติบุคคล 

บุคคลธรรมดา 15% 

บุคคลธรรมดา /ธนาคารหรือ
สถาบนัการเงินท่ีมี เฉพาะจดัตั้ง/
สถาบนัการเงินอ่ืนๆ/นิติบุคคล 

บุคคลธรรมดาในต่างประเทศ 15% 

บุคคลธรรมดา /ธนาคารหรือ
สถาบันการ เ งิน ท่ี มีกฎหมาย
เฉพาะจัดตั้ ง /สถาบันการเงิน
อ่ืนๆ/นิติบุคคล 

นิติบุคคลในต่างประเทศ 15% 

บุคคลธรรมดา มูลนิธิหรือสมาคม ไม่หกั 

ธนาคารหรือสถาบนัการเงินท่ีมี 
กฎหมายเฉพาะภจดัตั้ง/สถาบนั
การเงินอ่ืนๆ/นิติบุคคล 

มูลนิธิหรือสมาคม 10% 

4. เงนิได้ มาตรา 40 (4) 

4.5 เงินได้ท่ีมีลักษณะทาํนอง
เ ดี ย ว กั น กั บ ด อ ก เ บ้ี ย 
ผลประโยชน์หรือค่าตอบแทน
อ่ืนๆ ท่ีไดจ้ากการให้กูย้ืม หรือ
จากสิทธ์ิ เ รียกร้องในหน้ีทุก
ชนิด  ไม่ว่าจะมีหลักประกัน
หรือไม่กต็าม 

บุคคลธรรมดา บุคคลธรรมดา ไม่หกั 

ธนาคารหรือสถาบนัการเงินท่ีมี 
กฎหมายเฉพาะจัดตั้ ง/สถาบัน
การเงินอ่ืนๆ/นิติบุคคล 

บุคคลธรรมดา หักตามอัตร าภ า ษี เ งินได้ บุ คคล
ธรรมดา 

บุคคลธรรมดา /ธนาคารหรือ
สถาบันการ เ งิน ท่ี มีกฎหมาย
เฉพาะจัดตั้ ง /สถาบันการเงิน

บุคคลธรรมดาในต่างประเทศ 15% 



260 
 

ประเภทเงนิได้ ผู้จ่าย ผู้รับ วธีิการหัก 

อ่ืนๆ/นิติบุคคล 

ธนาคารหรือสถาบนัการเงินท่ีมี 
กฎหมายเฉพาะจัดตั้ ง/สถาบัน
การเงินอ่ืนๆ 

นิติบุคคล 1% 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล นิติบุคคล ไม่หกั 

บุคคลธรรมดา /ธนาคารหรือ
สถาบันการ เ งิน ท่ี มีกฎหมาย
เฉพาะจัดตั้ ง /สถาบันการเงิน
อ่ืนๆ/นิติบุคคล 

นิติบุคคลในต่างประเทศ 15% 

4.6 ผลต่างระหวา่งราคาไถ่ถอน
กับราคาจําหน่ายตั๋วเ งินหรือ
ตราสารแสดงสิทธิในหน้ี ท่ี
บริษัทหรือห้าง หุ้น ส่วนนิ ติ
บุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผู ้
ออกและจาํหน่ายคร้ังแรกใน
ราคาตํ่ากวา่ราคาไถ่ถอน  

นิติบุคคล บุคคลธรรมดา 15% 

นิติบุคคล ไม่หกั 

นิติบุคคลในต่างประเทศ 15% 

4.7 เงินปันผล นิติบุคคล/กองทุนรวม/สถาบนั
การเงินท่ีมีกฎหมายเฉพาะจดัตั้ง 

บุคคลธรรมดา 10% 

นิติบุคคล/กองทุนรวม/สถาบนั
การเงินท่ีมีกฎหมายเฉพาะจดัตั้ง 

นิติบุคคล 10% (ยกเวน้ผูรั้บเป็นบริษทัจดทะเบียน 
หรือบริษทัโฮลด้ิงไม่ตอ้งหกั) 

นิติบุคคล/กองทุนรวม/สถาบนั
การเงินท่ีมีกฎหมายเฉพาะจดัตั้ง 

นิติบุคคลในต่างประเทศ 10% 

4. เงนิได้ มาตรา 40 (4) 

4.8 เงินโบนัส เงินลดทุน เงิน
เพิ่มทุน และผลประโยชน์ท่ีได้
จ า ก ก า ร ท่ี บ ริ ษัทห รื อห้ า ง
หุ้นส่วนนิติบุคคลควบเข้ากัน 
หรือรับช่วงกนั หรือเลิกกนั ซ่ึง
ตี ร าค า เ ป็น เ งินได้ เ กินกว่ า
เงินทุน 

นิติบุคคล บุคคลธรรมดา หกัตาม PIT 

บุคคลธรรมดาในต่างประเทศ 15% 

นิติบุคคล ไม่หกั 

นิติบุคคลในต่างประเทศ 15% 

4.9 หุน้และตราสารทางการเงิน 
     4.9.1 ผลประโยชน์ท่ีไดจ้าก
การโอนการเป็นหุ้นส่วนหรือ 
โอนหุน้ หุน้กู ้พนัธบตัร 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล บุคคลธรรมดา หกัตาม PIT (ยกเวน้กรณีขายใน SET 
ตามขอ้ 2 (23) กฎกระทรวง 126 ) 

บุคคลธรรมดาในต่างประเทศ หักตาม PIT (ยกเวน้กรณีขายใน 
ตลาดหลักทรัพย์ตามข้อ  2  (23) 
กฎกระทรวง 126 ) 
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นิติบุคคล ไม่หกั 

นิติบุคคลในต่างประเทศ 15% 

    4.9.2 ตั๋วเงิน หรือตราสาร
แสดงสิทธ์ิในหน้ีท่ีบริษทัหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติ
บุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล บุคคลธรรมดา 15% (ยกเวน้กรณีตัว๋เงินหรือตราสาร
ตามขอ้ 2 (30) กฎกระทรวง 126) 

นิติบุคคล ไม่หกั 

นิติบุคคลในต่างประเทศ 15% 

5. เงนิได้ ม. 40 (5) 

5.1 เงินหรือประโยชน์อยา่งอ่ืน
ท่ี ไ ด้ เ น่ื อ ง จ า ก ก า ร ใ ห้ เ ช่ า
ทรัพยสิ์น การผิดสัญญาเช่าซ้ือ
ทรัพยสิ์น การผิดสัญญาซ้ือขาย
เงินผอ่น 

บุคคลธรรมดา บุคคลธรรมดา 
นิติบุคคล 

ไม่หกั 

นิติบุคคล บุคคลธรรมดา 
นิติบุคคล 

5% 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ บุคคลธรรมดา 
นิติบุคคล 

1% 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล บุคคลธรรมดาในต่างประเทศ 15% 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ บุคคลธรรมดาในต่างประเทศ 1% 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล/รัฐบาล
หรือองคก์ารของรัฐ 

นิติบุคคลในต่างประเทศ 15% 

บุคคลธรรมดา มูลนิธิหรือสมาคม ไม่หกั 

นิติบุคคล มูลนิธิหรือสมาคม 10% 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ มูลนิธิหรือสมาคม 1% 

5.2 ค่าเช่าเรือตามกฎหมายว่า
ดว้ยการส่งเสริมพาณิชยน์าวีท่ี
ใช้ในการขนส่งสินคา้ระหว่าง
ประเทศ 

บุคคลธรรมดา บุคคลธรรมดา 
นิติบุคคล 

ไม่หกั 

นิติบุคคล บุคคลธรรมดา 
นิติบุคคล 

1% 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ บุคคลธรรมดา 
นิติบุคคล 

1% 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล บุคคลธรรมดาในต่างประเทศ 15% 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ บุคคลธรรมดาในต่างประเทศ 1% 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล/รัฐบาล
หรือองคก์ารของรัฐ 

นิติบุคคลในต่างประเทศ 15% 
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6. เงนิได้ มาตรา 40 (6) 

เ งินได้จากวิชาชีพอิสระ  คือ  
วิชากฎหมาย การประกอบโรค
ศิลปะ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม 
การบัญชี  ประณีตศิลปกรรม 
หรือวิชาชีพอิสระอ่ืน ซ่ึงจะไดมี้
พระราชกฤษฎีกากาํหนดชนิดไว ้

บุคคลธรรมดา บุคคลธรรมดา 
นิติบุคคล 

ไม่หกั 

นิติบุคคล บุคคลธรรมดา 
นิติบุคคล 

3% 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ บุคคลธรรมดา 
นิติบุคคล 

1% 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล บุคคลธรรมดาในต่างประเทศ 15% 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ บุคคลธรรมดาในต่างประเทศ 1% 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล/รัฐบาล
หรือองคก์ารของรัฐ 

นิติบุคคลในต่างประเทศ 15% 

บุคคลธรรมดา มูลนิธิหรือสมาคม ไม่หกั 

นิติบุคคล มูลนิธิหรือสมาคม 10% 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ มูลนิธิหรือสมาคม 1% 

7. เงนิได้ มาตรา 40 (7) 

เ งิ น ไ ด้ จ า ก ก า ร รั บ เ หม า ท่ี
ผู ้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการ
จัดหาสัมภาระในส่วนสําคัญ
นอกจากเคร่ืองมือ 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล บุคคลธรรมดา ไม่หกั 

บุคคลธรรมดา 3% 

8. เงนิได้ มาตรา 40 (8) 

8.1 ค่าจา้งทาํของ บุคคลธรรมดา บุคคลธรรมดา 
นิติบุคคล 
นิติบุคคลในต่างประเทศ
และมีสํานักงานถาวรใน
ประเทศ 

ไม่หกั 

นิติบุคคล บุคคลธรรมดา 
นิติบุคคล 
นิติบุคคลในต่างประเทศ
และมีสํานักงานถาวรใน
ประเทศ 

3% 
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รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ บุคคลธรรมดา 
นิติบุคคล 
นิติบุคคลในต่างประเทศ
และมีสํานักงานถาวรใน
ประเทศ 

1% 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล นิ ติ บุคคลในต่างประเทศ 
และไม่มีสํานักงานถาวรใน
ประเทศ 

ไม่หกั 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ นิติบุคคลในต่างประเทศ
และมีสํานักงานถาวรใน
ประเทศ 

1% 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล นิติบุคคลในต่างประเทศ ไม่หกั 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ นิติบุคคลในต่างประเทศ 1% 

8.2 รางวลัในการประกวด 
การแข่งขนั ชิงโชค 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล บุคคลธรรมดา 5% 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ บุคคลธรรมดา หกัตาม PIT 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล นิติบุคคล 5% 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ นิติบุคคล 1% 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล/รัฐบาล
หรือองคก์ารของรัฐ 

นิติบุคคลในต่างประเทศ ไม่หกั 

8.3 ค่าจา้งนกัแสดง บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล นักแสดงและมีภูมิลาํเนา
ในประเทศ 

5% 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ นักแสดงและมีภูมิลาํเนา
ในประเทศ 

1% 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล นักแสดงและมีภูมิลาํเนา
ในต่างประเทศ 

หกัตามภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ นักแสดงและมีภูมิลาํเนา
ในต่างประเทศ 

1% 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล นกัแสดงและมีภูมิลาํเนาใน
ต่างประเทศและนิติบุคคล
ต่างประเทศ ได้รับอนุญาต
ถ่ายทาํในประเทศ 

10% 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ นกัแสดงและภูมิลาํเนาใน
ต่างประเทศและนิติบุคคล

1% 
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ต่างประเทศ ไดรั้บอนุญาต
ถ่ายทาํในประเทศ 

8.4 ค่าโฆษณา บุคคลธรรมดา บุคคลธรรมดา ไม่หกั 

บุคคลธรรมดา นิติบุคคล ไม่หกั 

นิติบุคคล นิติบุคคล 2% 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ นิติบุคคล 1% 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล/รัฐบาล
หรือองคก์ารของรัฐ 

นิติบุคคลในต่างประเทศ ไม่หกั 

8.5 ค่าพืชไร่ บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล/รัฐบาล
หรือองคก์ารของรัฐ 

บุคคลธรรมดา ไม่หกั 

บุคคลธรรมดา นิติบุคคล ไม่หกั 

นิติบุคคล นิติบุคคล 0.75% 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ นิติบุคคล 1% 

8.6 ค่าบริการอ่ืนๆ แต่ไม่รวมถึง 
ท่ี หั ก  ณ  ท่ี จ่ า ยต ามข้อ อ่ื นๆ 
ค่าบริการและภตัตาคาร และค่า
เบ้ียประกนัชีวติ 
8.7 รางวลั ส่วนลด หรือผลประโยชน์
ใ ดๆ  เ นื ่อ ง จ ากก า รส่ง เ ส ริ ม 
การขาย 

บุคคลธรรมดา บุคคลธรรมดา 
นิติบุคคล 

ไม่หกั 

นิติบุคคล บุคคลธรรมดา 
นิติบุคคล 

3% 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ บุคคลธรรมดา 
นิติบุคคล 

1% 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล/รัฐบาล
หรือองคก์ารของรัฐ 

นิติบุคคลในต่างประเทศ ไม่หกั 

8.8 เบ้ียประกนัวนิาศภยั บุคคลธรรมดา นิติบุคคล ไม่หกั 

นิติบุคคล นิติบุคคล 1% 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ นิติบุคคล 1% 

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล/รัฐบาล
หรือองคก์ารของรัฐ 

นิติบุคคลในต่างประเทศ ไม่หกั 

8.9 ค่าขนส่งท่ีไม่ใช่ขนส่ง
สาธารณะ  

บุคคลธรรมดา นิติบุคคล ไม่หกั 

นิติบุคคล นิติบุคคล 1% 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ นิติบุคคล 1% 

รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ ไม่หกั 

8.10 เงินไดอ่ื้นๆ  รัฐบาลหรือองคก์ารของรัฐ บุคคลธรรมดา 
นิติบุคคล 

1% 
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หมายเหตุ: 
1. กรณีตาม มาตรา 70 ควรดูอนุสัญญาภาษีซ้อนประกอบซ่ึงอาจได้รับการลดอตัราหรือยกเวน้การ
หักภาษี ณ ท่ีจ่ายโดยส่วนมากแลว้ ถา้มีอนุสัญญาภาษีซอ้น เงินไดต้าม มาตรา 40 (2) (5) (6) มกัจะไดรั้บ
ยกเวน้ภาษี มาตรา 40 (3)(4) มกัจะไดล้ดอตัราภาษีเป็นบางรายการ 
2. กรณีผูรั้บเงินไดไ้ม่มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินได ้ผูจ่้ายกไ็ม่มีหนา้ท่ีหกั ณ ท่ีจ่าย เช่น ผูรั้บเงินเป็นนิติบุคคลอาคาร
ชุดหรือเป็นนิติบุคคลในส่วนท่ีไดรั้บ BOI ฯลฯ 
3. กรณีผูรั้บเงินไดไ้ม่มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินได ้กย็งัคงมีหนา้ท่ีหกั ณ ท่ีจ่าย เม่ือมีการจ่ายเงินตามกฎหมายอยู ่
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ภาคผนวก ซ 
แบบสอบถามความคดิเห็นต่อแนวทางการส่งเสริมผู้ประกอบการ 

ขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) เข้าสู่ระบบภาษเีงนิได้และภาษมูีลค่าเพิม่ 
เพือ่ส่งเสริมขดีความสามารถในการแข่งขนัของผู้ประกอบการไทย 
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แบบสอบถามความคดิเห็นต่อแนวทางการส่งเสริมผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 
เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิม่ เพือ่ส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการไทย 

  
แบบสํารวจน้ีจดัทาํข้ึนเพื่อสอบถามความคิดเห็นต่อแนวทางการส่งเสริมผูป้ระกอบการ SMEs  

เขา้สู่ระบบภาษีเงินไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิ่มเพ่ือส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขนัของผูป้ระกอบการ  
ทั้งน้ี เพื่อประโยชน์ของผูป้ระกอบการเอง โปรดตอบแบบสอบถามดว้ยความเป็นจริง ซ่ึงขอ้มูลทั้งหมด 
ของท่านจะถูกเก็บเป็นความลับ และจะไม่ถูกนํามาใช้เพื่อระบุตัวตนของท่าน โดยข้อมูลดังกล่าว 
จะถูกนาํไปใชเ้พื่อประโยชนใ์นการกาํหนดนโยบายของรัฐต่อไปในอนาคต  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
ส่วนที ่1 : ข้อมูลพืน้ฐานของผู้ประกอบการ โปรดทาํเคร่ืองหมาย เพื่อเลือกคาํตอบท่ีตรงกบัท่านมากท่ีสุด 
 
1.1 รูปแบบการประกอบกิจการ 

O  บุคคลธรรมดา    O  กิจการร่วมคา้ 
O  คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  O  บริษทัจาํกดั 
O  หา้งหุน้ส่วนสามญั   O  บริษทัจาํกดั (มหาชน) 
O  หา้งหุน้ส่วนจาํกดั   O  อ่ืนๆ โปรดระบุ: ............................... 

1.2 ลกัษณะการถือหุน้  
O  ไทย      O  ต่างชาติ 
O  ไทยและต่างชาติ  

1.3 ประเภทกิจการ 
O  การผลิตสินคา้    O  การบริการ 
O  การการคา้    O  อ่ืนๆ โปรดระบุ: ............................... 

1.4 ระยะเวลาดาํเนินกิจการ 
O  นอ้ยกวา่ 1 ปี              O  1 – 5 ปี 
O  มากกวา่ 5 ปี แต่ไม่เกิน 10 ปี            O  มากกวา่ 10 ปีข้ึนไป 

1.5 จาํนวนแรงงาน ............................... คน 
1.6 จาํนวนสินทรัพยถ์าวร (ไม่รวมท่ีดิน) ……………………… ลา้นบาท 
1.7 ทุนจดทะเบียนชาํระแลว้ (รอบระยะเวลาบญัชีล่าสุด) ……………………… ลา้นบาท  

O  นอ้ยกวา่หรือเท่ากบั 1 ปี            O  มากกวา่ 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี 
O  มากกวา่ 5 ปี แต่ไม่เกิน 10 ปี           O  มากกวา่ 10 ปีข้ึนไป 
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1.8 รายไดต่้อรอบระยะเวลาบญัชี (รอบระยะเวลาบญัชีล่าสุด)  
O  นอ้ยกวา่หรือเท่ากบั 5,000,000 บาท         O  5,000,001 – 30,000,000 บาท 
O  30,000,001 - 100,000,000 บาท                       O  มากกวา่ 100,000,000 บาทข้ึนไป 

1.9 ระดบัความรู้ของท่านเก่ียวกบัภาษี 
 

ภาษี 
ระดับความรู้เกีย่วกบัภาษี 

ไม่มี 
ความรู้เลย 

เลก็น้อย ปานกลาง มีความรู้ 
เป็นอย่างด ี

1. ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา     
2. ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล     
3. ภาษีเงินได ้หกั ณ ท่ีจ่าย     
4. ภาษีมูลค่าเพิ่ม     

 
1.10 ท่านยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (ภ.ง.ด. 90,91) ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (ภ.ง.ด. 50, 51)  

ทุกรอบปีภาษี หรือรอบระยะเวลาบญัชี 
O ไม่มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบฯ (ขา้มไปตอบขอ้ 1.12)  O  มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบฯ แต่ไม่เคยยืน่ 
O มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบฯ แต่ยืน่เป็นบางปี (ขา้มไปตอบขอ้ 1.12) O  มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบฯ และยืน่ทุกปี 

1.11 กรณีท่ีท่านยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดต้ามขอ้ 1.10 ท่านมีภาระภาษีท่ีตอ้งเสียเท่าไร 
O  ไม่มีภาระภาษีเลย     O นอ้ยกวา่ 1,000,000 บาท 
O  1,000,000 – 5,000,000 บาท   O มากกวา่ 5,000,000 บาทข้ึนไป 

1.12 ท่านยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย (ภ.ง.ด. 1,2,3,53 แลว้แต่กรณี) หรือไม่ 
O ไม่มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบฯ (ขา้มไปตอบขอ้ 1.14)                 
O  มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบฯ แต่ไม่เคยยืน่ 
O มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบฯ แต่ยืน่เป็นบางเดือน (ขา้มไปตอบขอ้ 1.14)    
 O  มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบฯ และยืน่ทุกเดือน 

1.13 กรณีท่ีท่านยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดต้ามขอ้ 1.12 ท่านมีภาระภาษีท่ีตอ้งเสียเท่าไหร่ 
O  นอ้ยกวา่หรือเท่ากบั 100,000 บาท O 100,001 – 500,000 บาท 
O  500,001 บาท – 1,000,000 บาท O มากกวา่ 1,000,000 บาทข้ึนไป 

1.14 ท่านเป็นผูป้ระกอบจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ 
O  ไม่ไดจ้ดทะเบียนฯ (ขา้มไปตอบขอ้ 1.16)       O จดทะเบียน  
O  ไม่ไดจ้ดทะเบียนฯ เน่ืองจากไดรั้บยกเวน้ตามกฎหมาย (เช่น กิจการมีรายรับไม่เกิน 1.8 ลา้นต่อปี 

กิจการขายสินคา้เกษตร) (ขา้มไปตอบขอ้ 1.16)     
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1.15 ท่านมีภาระภาษีท่ีตอ้งชาํระในแต่ละเดือนเป็นจาํนวนเท่าไร 
O  นอ้ยกวา่หรือเท่ากบั 100,000 บาท             O  100,001 – 500,000 บาท 
O  500,001 - 1,000,000 บาท             O  มากกวา่ 1,000,000 บาทข้ึนไป 

1.16 ท่านเคยถูกกรมสรรพากรเรียกตรวจสอบภาษีหรือไม่ 
O  ไม่เคย     
O  เคย เน่ืองจาก 

.............................................................................................................................................. 
 
ส่วนที ่2 : ความคดิเห็นเกีย่วกบัภาษี 
2.1 ทศันคติเกีย่วกบัภาษี โปรดทาํเคร่ืองหมาย เพื่อเลือกคาํตอบท่ีท่านเห็นดว้ยมากท่ีสุด 
2.1.1 การเข้าสู่ระบบภาษี 
O  ตอ้งการเขา้สู่ระบบภาษี เน่ืองจาก (ตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้ โดยโปรดเรียงลาํดบัจากเลข 1  

ในขอ้ท่ีท่านเห็นวา่สาํคญัมากท่ีสุด) 
___ เป็นหนา้ท่ีตามกฎหมาย 
___ ตอ้งการจ่ายภาษีใหก้บัรัฐบาล 
___ ตอ้งการไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากภาครัฐ 
___ กลวัการตรวจสอบจากเจา้หนา้ท่ี 
___ เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนั 
___ อ่ืนๆ โปรดระบุ: ……………………………………………………………………… 

O  ไม่ตอ้งการเขา้สู่ระบบภาษี เน่ืองจาก (ตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้ โดยโปรดเรียงลาํดบัจากเลข 1  
ในขอ้ท่ีท่านเห็นวา่สาํคญัมากท่ีสุด)   
___ ขาดความรู้ดา้นภาษี 
___ ไม่ตอ้งการจ่ายภาษีใหก้บัรัฐบาล 
___ มีขั้นตอนยุง่ยาก ซบัซอ้นในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี 
___ อาจทาํใหสู้ญเสียความสามารถในการแข่งขนั 
___ กลวัการตรวจสอบยอ้นหลงัจากเจา้หนา้ท่ี 
___ มีผูป้ระกอบการรายอ่ืน ๆ อยูน่อกระบบภาษีจาํนวนมาก 
___ อ่ืนๆ โปรดระบุ: ……………………………………………………………………… 
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2.1.2 ความเตม็ใจทีจ่ะจ่ายภาษี 
O  เตม็ใจท่ีจะจ่ายภาษี เน่ืองจาก (ตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้ โดยโปรดเรียงลาํดบัจากเลข 1 ในขอ้ท่ีท่านเห็นวา่

สาํคญัมากท่ีสุด) 
___ เพื่อใหรั้ฐบาลมีงบประมาณในการพฒันาประเทศ 
___ เป็นหนา้ท่ีตามกฎหมาย 
___ อ่ืนๆ โปรดระบุ: ……………………………………………………………………… 

O  ไม่เตม็ใจท่ีจะจ่ายภาษี เน่ืองจาก (ตอบไดม้ากกวา่ 1 ขอ้ โดยโปรดเรียงลาํดบัจากเลข 1  
ในขอ้ท่ีท่านเห็นวา่สาํคญัมากท่ีสุด) 
___ ไม่เช่ือมัน่ในระบบการบริการจดัการงบประมาณแผน่ดิน 
___ ปัจจุบนัมีผูป้ระกอบการหลบเล่ียงภาษีจาํนวนมาก 
___ ภาษีเป็นภาระท่ีกระทบต่อความสามารถในการแข่งขนั 
___ อ่ืนๆ โปรดระบุ: ……………………………………………………………………… 

 
2.1.3 ทศันคตอิืน่ๆ โปรดทาํเคร่ืองหมาย เพื่อระบุระดบัความคิดเห็นในตาราง ดงัต่อไปน้ี 
 

ประเดน็ 
ระดบัความคดิเห็น 

ไม่เห็นด้วย
อย่างยิง่ 

ไม่เห็น
ด้วย 

ไม่มี
ความเห็น 

เห็นด้วย เห็นด้วย
อย่างยิง่ 

1. ระบบภาษีมีความเป็นธรรมและโปร่งใส      
2. กฎหมายภาษีอากรยากต่อการทาํเขา้ใจ      
3. ทุกคนมีหนา้ท่ีตอ้งปฏิบติัตามกฎหมายภาษี      
4. เม่ือเขา้สู่ระบบภาษีจะไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากรัฐ      
5. มีความกงัวลวา่ภาษีท่ีเสียไปจะไม่ถกูใชใ้หเ้กิดประโยชน์สูงสุด      
6. มีขั้นตอนยุง่ยาก ซบัซอ้นในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี      
7. ไดรั้บการอาํนวยความสะดวกจากเจา้หนา้ท่ี      
8. ภาษีกระทบต่อความสามารถในการแข่งขนัของผูป้ระกอบการ      
9. ผูท่ี้หลบเล่ียงภาษีสร้างผลเสียหายต่อการพฒันาประเทศ      
10. ปัจจุบนัมีการบงัคบัใชก้ฎหมายอยา่งจริงจงักบัผูท่ี้หลบหนีภาษี      
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2.2 นิยามวสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 
2.2.1 ท่านเห็นวา่การกาํหนดนิยาม SMEs ในปัจจุบนั มีความเหมาะสมหรือไม่  

1. นิยามของกรมสรรพากร (เพื่อใหไ้ดรั้บสิทธ์ิเสียภาษีในอตัราลด) 
“บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมีทุนจดทะเบียนชาํระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี  

ไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และบริการในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 30 ลา้นบาท” 
O เหมาะสม เน่ืองจาก

.................................................................................................................................................................... 
O ไม่เหมาะสม เน่ืองจาก 

.................................................................................................................................................................... 
2. นิยามของกระทรวงอุตสาหกรรม (กฎกระทรวงอุตสาหกรรม กาํหนดจาํนวนแรงงาน 

และมูลค่าสินทรัพยถ์าวรของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม พ.ศ. 2545) 

ประเภทกจิการ 

วสิาหกจิขนาดย่อม วสิาหกจิขนาดกลาง 

จํานวน 
แรงงาน 

(คน) 

มูลค่า 
สินทรัพย์ถาวร 

(ล้านบาท) 

จํานวน 
แรงงาน 

(คน) 

มูลค่า 
สินทรัพย์ถาวร 

(ล้านบาท) 
กิจการผลิตสินคา้ < 50 < 50 50-200 50-200 
กิจการคา้ส่ง < 25 < 50 25-50 50-100 
กิจการคา้ปลีก < 15 < 30 15-30 30-60 
กิจการใหบ้ริการ < 50 < 50 50-200 50-200 

 
O เหมาะสม เน่ืองจาก............................................................................................... 
O ไม่เหมาะสม เน่ืองจาก ........................................................................................... 

2.2.2 ขอ้เสนอแนะในการกาํหนดนิยามอ่ืน ๆ (ถา้มี) 
........................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................  
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2.3 ปัญหา และอุปสรรคในการจัดเกบ็ภาษี โปรดทาํเคร่ืองหมาย เพื่อระบุระดบัความสาํคญัของปัญหา 

ในตาราง ดงัต่อไปน้ี 

ประเดน็ 
ระดบัความสําคัญของปัญหา 

ความเห็นเพิม่เติม 
(ถ้าม)ี 

น้อย
ทีสุ่ด 

น้อย 
ปาน
กลาง 

มาก 
มาก
ทีสุ่ด 

1. ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา 
1.1 อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาสูงเกินไป       
1.2 ประเภทเงินไดพึ้งประเมินมากเกินไป        
1.3 หกัค่าใชจ่้ายไดน้อ้ยเกินไป       
1.4 หกัค่าลดหยอ่นไดน้อ้ยเกินไป       
1.5 วธีิการคาํนวณภาษียุง่ยาก ซบัซอ้น       
1.6 มีช่องทางในการยืน่แบบฯ จาํนวนมาก       
1.7 มีกาํหนดเวลาในการยืน่แบบฯ ท่ีเร็วเกินไป       
1.8 กระบวนการคืนภาษีชา้       
1.9 เบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และโทษทางอาญาท่ีรุนแรง       
2. ภาษีเงนิได้นิติบุคคล 
2.1 อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสูงเกินไป  

(กรณีทัว่ไปร้อยละ 20) 
      

2.2 อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสูงเกินไป (กรณี SMEs ปี    
     58 - 60 กาํไรส่วนท่ีเกิน 3 แสนบาทเสียร้อยละ 10) 

      

2.3 วธีิการคาํนวณภาษียุง่ยาก ซบัซอ้น       
2.4 มีช่องทางในการยืน่แบบฯ จาํนวนมาก       
2.5 มีกาํหนดเวลาในการยืน่แบบฯ ท่ีเร็วเกินไป       
2.6 กระบวนการคืนภาษีชา้       
2.7 เบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และโทษทางอาญาท่ีรุนแรง       
3. ภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าย 
3.1 มีจาํนวนอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมากเกินไป       
3.2 มีอตัราภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายสูงเกินไป       
3.3 วธีิการคาํนวณภาษียุง่ยาก ซบัซอ้น       
3.4 มีภาระในการจดัทาํหนงัสือรับรองการหกั ณ ท่ีจ่าย       
3.5 มีช่องทางในการยืน่แบบฯ จาํนวนมาก       
3.6 มีกาํหนดเวลาในการยืน่แบบฯ ท่ีเร็วเกินไป       
3.7 มีเบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และโทษทางอาญาท่ีรุนแรง       
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ประเดน็ 
ระดบัความสําคัญของปัญหา 

ความเห็นเพิม่เติม 
(ถ้าม)ี 

น้อย
ทีสุ่ด 

น้อย 
ปาน
กลาง 

มาก 
มาก
ทีสุ่ด 

4. ภาษีมูลค่าเพิม่ 
4.1 อตัราภาษีมูลค่าเพ่ิมสูงเกินไป       
4.2 วธีิการคาํนวณภาษียุง่ยาก ซบัซอ้น       
4.3 ช่องทางการในการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม       
4.4 มีภาระในการจดัทาํเอกสาร (ใบกาํกบัภาษี,รายงาน)       
4.5 มีช่องทางในการยืน่แบบฯ และชาํระภาษีจาํนวนมาก       
4.6 กระบวนการคืนภาษีชา้       
4.7 มีเบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และโทษทางอาญาท่ีรุนแรง       

 
ส่วนที ่3 : ข้อเสนอแนะ  
3.1 โปรดระบุข้อเสนอแนะ แนวทางการดําเนินงาน หรือมาตรการทีต้่องการได้รับความช่วยเหลอืจากภาครัฐ  

...................................................................................................................................................................
...........................................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................................ 
 
3.2 โปรดระบุแนวทางการส่งเสริมผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) เข้าสู่ระบบภาษีเงินได้

และภาษีมูลค่าเพิม่ 
...................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................ 
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ภาคผนวก ฌ 
สรุปสัมภาษณ์รายกลุ่มอตุสาหกรรม 

โครงการวจิยัเร่ือง การศึกษาแนวทางเพือ่ส่งเสริมผู้ประกอบการ 
ขนาดกลางและขนาดย่อมเข้าสู่ระบบภาษเีงนิได้และภาษมูีลค่าเพิม่ 
เพือ่ส่งเสริมขดีความสามารถในการแข่งขนัของผู้ประกอบการไทย 
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ภาคผนวก ฌ 
สรุปสัมภาษณ์รายกลุ่มอตุสาหกรรม 

โครงการวจิยัเร่ือง การศึกษาแนวทางเพือ่ส่งเสริมผู้ประกอบการ 
ขนาดกลางและขนาดย่อมเข้าสู่ระบบภาษเีงนิได้และภาษมูีลค่าเพิม่ 
เพือ่ส่งเสริมขดีความสามารถในการแข่งขนัของผู้ประกอบการไทย 

 
คณะผูว้ิจยัไดท้าํการสมัภาษณ์รายกลุ่มอุตสาหกรรมเพ่ิมเติมเพื่อประกอบการสรุปผลการศึกษาใหมี้

ความรอบคอบและรัดกมุมากยิง่ข้ึนโดยขอความร่วมมือจากสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยและสาํนกังาน
ส่งเสริมอุตสาหกรรมซอฟตแ์วร์แห่งชาติ (องคก์ารมหาชน) ใหข้อ้มูลประกอบการศึกษา  
 
ประเด็นคาํถาม 

1. ภาพรวมของอุตสาหกรรม  
2. ปัญหาและอุปสรรคของผู ้ประกอบการระหว่างผู ้ประกอบการในระบบและ

ผูป้ระกอบการนอกระบบ  
3. การใชป้ระโยชน์จากมาตรการภาษีท่ีมีอยูใ่นปัจจุบนัและแนวทางการแกไ้ขปัญหาของ    

ผูท่ี้อยูร่ะบบภาษีในอนาคต 
 
สรุปสัมภาษณ์ทางโทรศัพท์ นายนาคาญ์ ทวิชาวัฒน์ ประธานกลุ่มอุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์เสริมอาหาร วันที ่
25 กรกฎาคม 2559 เวลา 15.30 น. 
 

ประธานกลุ่มไดใ้ห้ขอ้มูลภาพรวมกลุ่มผลิตภณัฑอ์าหารเสริม ว่าอุตสาหกรรมอาหารเสริม
ประกอบไปดว้ยผูป้ระกอบการรายเล็กจาํนวนมาก สาํหรับผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกระบบส่วนใหญ่จะเป็น
ในลกัษณะไม่มีใบอนุญาตจากคณะกรรรมการอาหารและยา (อ.ย.) ซ่ึงส่วนใหญ่จะเป็นอนัตรายต่อผูบ้ริโภค
หากไม่ภาครัฐไม่มีการควบคุม โดยระบบการจดัจาํหน่ายจะจาํหน่ายผ่าน Social Media เช่น LINE 
FACEBOOK INSTAGRAM ซ่ึงภาครัฐควรมีมาตรการจดัการผูท่ี้อยู่นอกระบบสาํหรับผลิตภณัฑ์อาหาร
เสริมเน่ืองจากส่วนใหญ่จะมีผลกระทบต่อสุขภาพและชีวิตของประชาชน สาํหรับมาตรการท่ีตอ้งการให้รัฐ
ช่วยเหลือในเร่ืองของระบบภาษีสาํหรับผูป้ระกอบการท่ีอยู่ในระบบคือ ขอให้คืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้มี
ความรวดเร็ว ลดภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย และรวมทั้งขอให้ภาครัฐประชาสัมพนัธ์มาตรการภาษีเพิ่มข้ึน เช่น 
การส่งเสริมการวิจัยและพฒันา เป็นต้น เน่ืองจากผูป้ระกอบการในกลุ่มอุตสาหกรรมไม่ได้รับข้อมูล
มาตรการจากภาครัฐและเจา้หนา้ท่ีจดัเก็บส่วนใหญ่ก็จะไดไ้ม่ไดแ้นะนาํว่าสามารถใชสิ้ทธ์ิดงักล่าวได ้ทาํให้
ผูป้ระกอบการบางรายไปใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีแลว้ไม่สามารถใชไ้ดต้ามเง่ือนไขเน่ืองจากไม่ทราบ
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รายละเอียด ทั้งน้ีกลุ่มอุตสาหกรรมผลิตภณัฑ์อาหารเสริมของไทยมีการวิจยัและพฒันาทั้งในส่วนการนาํ
สมุนไพรไทยมาสกดัเป็นสารต่างซ่ึงมีการส่งออกไปยงัต่างประเทศดว้ย  
 
สรุปสัมภาษณ์ทางโทรศัพท์ นายกานต์ ดาวมณี ประธานกลุ่มอุตสาหกรรมอาหาร วันที่ 19 สิงหาคม 2559 
เวลา 11.30 น.  
 

ประธานกลุ่มไดใ้หข้อ้มูลภาพรวมของอุตสาหกรรมอาหารว่าอุตสาหกรรมอาหารส่วนใหญ่
การขออนุญาตจากหน่วยงานรัฐ เช่น การขออนุญาตจากคณะกรรมการอาหารและยา การขออนุญาต
จากกรมโรงงงานจะเป็นตน้ทุนค่อนขา้งมากของกลุ่มอุตสาหกรรม สําหรับในประเด็นเร่ืองภาษีเห็นว่า
อุปสรรคของผูอ้ยู่ในระบบจะมีความแตกต่างกนัไปในแต่ละกิจการ ซ่ึงภาคเอกชนตอ้งการมากที่สุดคือ
ความเป็นธรรมและกาํหนดฐานภาษีท่ีชดัเจนในการจดัเก็บ สาํหรับการใชม้าตรการภาษีของภาครัฐเห็นว่า 
เน่ืองจากกลุ่มอุตสาหกรรมอาหารเป็นอุตสาหกรรมท่ีไม่มีเทคโนโลยีใหม่แลว้ การขอสิทธิประโยชน์ต่างๆ 
จึงทาํไดย้ากทั้งในเร่ืองมาตรการส่งเสริมการวิจยั พฒันาและนวตักรรม ยกเวน้กรณีท่ีบริษทันั้นทาํการวิจยั
กลุ่มสารปรุงแต่ง (Ingredient) ในอาหาร 
 
สรุปสัมภาษณ์ทางโทรศัพท์ นายวิบูลย์ หงษ์ศรีจินดา เลขาธิการกลุ่มอุตสาหกรรมอญัมณีและเคร่ืองประดับ 
วนัที ่19 สิงหาคม 2559 เวลา 10.30 น.  
 

เลขาธิการกลุ่มอุตสาหกรรมอญัมณีและเคร่ืองประดับได้ให้ขอ้มูลภาพรวมของกลุ่ม
อุตสาหกรรมอญัมณีและเคร่ืองประดับว่าเน่ืองจากลกัษณะของอุตสาหกรรมของอญัมณีท่ีมีขนาดเล็ก
แต่มีมูลค่าสูงทาํให้เกิดความยุ่งยากในตรวจสอบของเจา้หนา้ท่ี ก่อให้เกิดการตีความในทางปฏิบติั รวมถึง
การแสดงหลกัฐานของผูป้ระกอบการที่ทาํถูกตอ้งตามระบบ ทั้งน้ีเห็นว่าเจ้าหน้าท่ีควรมีความเขา้ใจ
ตวัอุตสาหกรรมเพื่อท่ีจะเขา้ใจหลกัปฏิบติัทางธุรกิจ ซ่ึงไม่ควรก่อให้เกิดภาระของการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี
มากเกินไปซ่ึงจะเป็นอุปสรรคต่อการแข่งขนั สาํหรับปัญหาของผูป้ระกอบการท่ีอยูใ่นระบบภาษีส่วนใหญ่
จะพบว่าปัญหามกัคือระยะเวลาในการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีเงินได ้หกั ณ ท่ีจ่าย ท่ีมกัล่าชา้และใชเ้วลา
ซ่ึงย่อมส่งผลต่อสภาพคล่องของการทําธุรกิจของกิจการ สําหรับมาตรการภาษีของภาครัฐเห็นว่า 
ผูป้ระกอบการ SMEs เขา้ถึงไดย้ากเน่ืองจากมีมกัมีขอ้กาํหนดและเง่ือนไข และหากใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษี
แต่หากปฏิบติัผิดจะส่งต่อภาระในการตรวจสอบของเจา้หนา้ท่ีและพนกังานของกิจการเองดว้ย ภาครัฐควร
สร้างจูงใจในการอาํนวยความสะดวก ลดปัญหาอุปสรรคและความยุง่ยากในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี 
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สรุปสัมภาษณ์ทางโทรศัพท์ นายชัยณรงค์ ฉัตรรัตนวารี ผู้จัดการฝ่ายมาตรการส่งเสริมสํานักงานส่งเสริม
อุตสาหกรรมซอฟต์แวร์แห่งชาติ (องค์การมหาชน) วนัที ่19 สิงหาคม 2559 เวลา 10.30 น.  
 

ผูจ้ดัการฝ่ายมาตรการส่งเสริมไดใ้หค้วามเห็นว่า สาํหรับกรณีผูป้ระกอบการซอฟตแ์วร์ส่วนใหญ่ 
เน่ืองจากสภาพของอุตสาหกรรม การทาํงานสามารถทาํท่ีไหนในโลกก็ไดบ้างคร้ังบริษทัขนาดใหญ่ก็อาจมี
การจา้งผูรั้บเหมาอิสระเพื่อทาํงานในโครงการของตน ซ่ึงยากต่อการทาํให้ระบุตวัตนของผูป้ระกอบการ 
นอกจากน้ีผูป้ระกอบการอาจจะมีการจา้งผูป้ระกอบการต่างชาติดาํเนินการอีกดว้ย สาํหรับมาตรการภาษี
ของรัฐนั้นอยู่ระหว่างดาํเนินการร่วมกบักระทรวงการคลงั สาํหรับมาตรการที่มีในอดีตผูป้ระกอบการ
รายย่อยอาจเขา้ถึงไดย้ากเน่ืองจากผูป้ระกอบการบางส่วนอาจรับงานเป็นลกัษณะบุคคลธรรมดา ซ่ึงภาครัฐ
ควรมีสิทธิประโยชน์จูงใจให้เฉพาะเจาะจงกับผูป้ระกอบการซอฟต์แวร์ท่ีอยู่ในระบบ เพื่อกระตุ้นให้
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนเขา้อยูใ่นระบบ 
 

สรุปผลการสัมภาษณ์ผู้ประกอบการรายกกลุ่มอุตสาหกรรมเพิม่เติม 
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ภาคผนวก ญ 
สรุปสัมมนาเผยแพร่งานวจิยัโครงการวจิยั 

เร่ือง การศึกษาแนวทางเพือ่ส่งเสริมผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม 
เข้าสู่ระบบภาษเีงนิได้และภาษมูีลค่าเพิม่ 

เพือ่ส่งเสริมขดีความสามารถในการแข่งขนัของผู้ประกอบการไทย 
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ภาคผนวก ญ 
สรุปงานสัมมนาเผยแพร่งานวิจัย 

เร่ือง การศึกษาแนวทางเพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) เข้าสู่ระบบ 
ภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการไทย 

ณ ห้องประชุมป๋วยอึง้ภากรณ์ ช้ัน 7 สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) 
วันอังคารที่ 30 สิงหาคม 2559 เวลา 9.30-12.00 น. 

 
คณะผูว้ิจยัไดจ้ดังานสัมมนาเพื่อเผยแพร่ผลงานวิจยัและรับฟังความคิดเห็นจากผูว้ิพากษ์

และผูเ้ขา้ร่วมสัมมนา โดยคณะผูว้ิจยัไดเ้รียนเชิญหน่วยงานสาํนกังานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม 
(สสว.) ธนาคารพฒันาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
หอการคา้ไทยและสภาหอการคา้ คณะเศรษฐศาสตร์ในหลายมหาวิทยาลยั และไดเ้รียนเชิญผูว้ิพากษเ์ขา้ร่วม
ให้ความเห็นและขอ้เสนอแนะเก่ียวกบังานวิจยัฯ จาํนวน 2 ท่าน ประกอบดว้ย (1) นายจกัราวุธ เพชร์แกว้ 
หวัหนา้กลุ่มบริหารการเสียภาษีธุรกิจ SMEs กรมสรรพากร (2) ดร. อคัรพล ฮวบเจริญ เศรษฐกรชาํนาญการ 
สํานักงานเศรษฐกิจการเกษตร  โดยสรุปงานสัมมนาเผยแพร่งานวิจ ัย  และความเห็นของผูว้ิพากษ์ 
และคาํอธิบายในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งจากคณะผูว้ิจยัได ้ดงัน้ี 
 
1. สรุปงานสัมมนาเผยแพร่งานวิจัย 

คณะผูว้ ิจยัไดน้ําเสนอความเป็นมาและความสําคญั วตัถุประสงคแ์ละระเบียบวิธีการวิจยั รวมถึง
แนวคิด ทฤษฎี และงานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้ง ทั้งน้ี มีสรุปผลการศึกษาท่ีสาํคญั พร้อมทั้งผลการประชุมกลุ่มย่อย 
(Focus Group) ผลการสัมภาษณ์จากแบบสอบถามท่ีสาํคญั และบทสรุปและขอ้เสนอแนะ ดงัน้ี  
1.1 ปัญหา และอุปสรรคในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี 

ประกอบไปดว้ยปัญหาจากตวัผูเ้สียภาษี ไดแ้ก่ ความยุง่ยากซบัซอ้นของระบบภาษี ตน้ทุนในการปฏิบติั
ตามกฎหมายภาษี ขาดความรู้ความเขา้ใจ และปัญหาจากหน่วยงานจดัเก็บหรือภาครัฐ ไดแ้ก่ ปัญหาการทุจริต
คอร์รัปชัน่  การให้บริการและสนบัสนุนผูเ้สียภาษี ซ่ึงปัญหาดงักล่าวโดยส่วนใหญ่สอดคลอ้งกบั         
การทบทวนวรรณกรรมที่เก่ียวขอ้ง และไดเ้สนอแนวทางการแกไ้ขปัญหา โดยการใชม้าตรการทางภาษี
เพื่อสนบัสนุนผูป้ระกอบการ SMEs (Tax Incentive Measures) การลดความซบัซอ้นของระบบภาษีและ
ขั้นตอนการดาํเนินการ (Tax Simplification Measures) และการอาํนวยความสะดวกในการเสียภาษีของ
ผูป้ระกอบการ (Tax Administration Measures) 
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1.2 นิยามและภาระภาษี 
สาํหรับการกาํหนดนิยาม SMEs ในต่างประเทศและของประเทศไทยมีการกาํหนดนิยาม SMEs 

ท่ีแตกต่างกนัเพื่อวตัถุประสงคท่ี์แตกต่างกนั แต่โดยทัว่ไปแลว้จะใชต้วัช้ีวดัในเชิงปริมาณ เช่น จาํนวนแรงงาน 
และจาํนวนทรัพยสิ์น และยอดขาย เป็นตนั สาํหรับกรณีของประเทศไทยมีการกาํหนดนิยาม SMEs จาก 
2 หน่วยงานหลกั ได้แก่ กระทรวงอุตสาหกรรมเพื่อการส่งเสริมการดาํเนินของ SMEs ในภาพรวม และ
กระทรวงการคลงัเพื่อให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ SMEs ซ่ึงผูป้ระการเห็นควรกาํหนดนิยาม SMEs 
เพียงนิยามเดียว เพื่อป้องกนัความสบัสนและเพ่ือใหก้ารส่งเสริม SMEs ไปในทิศทางเดียวกนั 

ในส่วนของภาระภาษีนั้น เน่ืองจาก SMEs สามารถดาํเนินธุรกิจไดใ้นหลายรูปแบบทั้งในรูปของ
บุคคลธรรมดา และนิติบุคคล ซ่ึงจะส่งผลต่อการมีภาระภาษีและวีธีการภาษีท่ีแตกต่างกนั ไดแ้ก่ ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย นอกจากน้ี การดาํเนินธุรกิจ SMEs ในบางประเภท
กิจการอาจยงัตอ้งมีหนา้ท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มอีกดว้ย ซ่ึงปัญหาโดยส่วนใหญ่เป็นเร่ืองของการปฏิบติั
ตามกฎหมายภาษี ไดแ้ก่ ความไม่เหมาะสมของรายการรายจ่าย ยกเวน้ ลดหย่อนบางประเภท อตัราและ
วธีิการคาํนวณท่ียุง่ยากซบัซอ้น มีตน้ทุนสูงในการจดัทาํ และจดัเกบ็เอกสารท่ีเก่ียวขอ้ง 
1.3 มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุน SMEs ของประเทศไทย 

ปัจจุบนัมาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุน SMEs ของไทย พบว่าสามารถแบ่งไดเ้ป็น 6 ลกัษณะ 1) มาตรการ
ลดหรือยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลสาํหรับผูป้ระกอบการ SMEs 2) มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการดาํเนิน
ธุรกิจของ SMEs (มาตรการพี่ช่วยนอ้ง) 3) มาตรการสนบัสนุนการลงทุนใน SMEs ผา่นธุรกิจเงินร่วมลงทุน 
4) มาตรการหกัค่าสึกหรือและค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่ง 5) มาตรการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีในการไดรั้บ
ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 6) มาตรการภาษีทัว่ไปอ่ืนๆ ท่ี SMEs สามารถใช้ประโยชน์ได้ ซ่ึงผูป้ระกอบการ
มีความเห็นว่า ไม่ไดรั้บประโยชน์จากมาตรการภาษีในบางมาตรการเท่าท่ีควร เน่ืองจากผลประกอบกิจการ
ขาดทุน หรือไม่มีสภาพคล่องในการใชจ้่ายหรือลงทุนตามหลกัเกณฑ์หรือเงื่อนไขของมาตรการภาษี 
ท่ีกาํหนด  
1.4 มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุน SMEs ของต่างประเทศ   

รูปแบบการให้การสนับสนุนสามารถแบ่งไดเ้ป็น 4 รูปแบบหลกั ไดแ้ก่ ให้หักค่าเส่ือมราคาและ
ค่าใชจ่้ายพิเศษ ให้เครดิตภาษี ให้ยกเวน้ภาษีเงินไดเ้ป็นการเฉพาะ ให้สิทธิประโยชน์สาํหรับผูล้งทุนการทาํให้
เกิดความง่ายในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี ระบบภาษีชนิดเดียว โดยการใชภ้าษีประเภทเดียวแทนภาษี
หลายประเภท โดยยื่นภาษีเพียงแบบเดียว การทาํให้เกิดความง่ายในภาษีเงินได ้โยการให้มีภาษีระบบเหมา 
การใชต้วัช้ีวดัระบบอยา่งง่าย การใชเ้กณฑเ์งินสด และการลดภาระและความถ่ีในการยืน่แบบภาษี การทาํให้
เกิดความง่ายในภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยการกาํหนดช่วงยกเวน้ภาษี การมีภาษีระบบเหมา และการลดภาระและ
ความถ่ีในการยื่นแบบภาษีการทาํให้เกิดความง่ายในภาษีอ่ืนๆ โดยการลดภาระและความถ่ีในการยื่นแบบ 
การกาํหนดรูปแบบอยา่งง่าย อยา่งไรก็ตาม ผูป้ระกอบการเห็นว่าควรเร่งแกปั้ญหาการปฏิบติัตามกฎหมายภาษี
ในปัจจุบนัเป็นสาํคญั  
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1.5 ผลการสัมภาษณ์จากแบบสอบถามท่ีสาํคญั 
กลุ่มตวัอยา่งจาํนวน 36 ราย แบ่งเป็น บุคคลธรรมดาร้อยละ 13 และนิติบุคคลร้อยละ 87 โดยส่วนใหญ่

มีลกัษณะการถือหุ้นโดยคนไทยร้อยละ 85 กลุ่มตวัอยา่งมีความรู้ความเขา้ใจดา้นภาษีอยูใ่นเกณฑป์านกลาง 
ผูป้ระกอบการโดยส่วนใหญ่เห็นว่าการเสียภาษีเป็นหน้าท่ีตามกฎหมาย และตอ้งการจ่ายภาษีให้รัฐบาล
เพื่อใหรั้ฐบาลมีงบประมาณไปพฒันาประเทศ แต่เน่ืองจากไม่เช่ือมัน่ในระบบการบริหารจดัการงบประมาณ 
และมีขั้นตอนยุ่งยาก ซับซ้อนในการปฏิบตัิตามกฎหมายภาษี ประกอบกบัมีผูป้ระกอบการจาํนวนมาก
อยูน่อกระบบภาษี รวมถึงกลวัวา่หากเขา้สู่ระบบภาษีแลว้จะทาํใหสู้ญเสียความสามารถในการแข่งขนัอีกดว้ย 
จึงทาํใหไ้ม่เขา้สู่ระบบภาษี และไม่เตม็ใจจ่ายภาษีเท่าท่ีควร ในส่วนของการกาํหนดนิยาม SMEs กลุ่มตวัอยา่ง
เห็นว่าการกาํหนดนิยาม SMEs ของกระทรวงอุตสาหกรรมค่อนขา้งมีความเหมาะสม ส่วนปัญหาและ
อุปสรรคในการจดัเกบ็ภาษีเป็นเร่ืองของการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีเป็นส่วนใหญ่ 
1.6 บทสรุปและขอ้เสนอแนะ 

ปัญหาและแนวทางการแกไ้ขปัญหาเพื่อให้ SMEs เขา้สู่ระบบภาษี ปัญหาทศันคติดา้นลบต่อการ
เขา้สู่ระบบภาษีและความเตม็ใจท่ีจะจ่ายภาษี มีแนวทางการแกไ้ขปัญหา ดงัน้ี ควรมีการพิจารณาปรับปรุงเบ้ียปรับ 
เงินเพิ่ม และโทษทางอาญาให้สูงข้ึน ควรพิจารณาเปล่ียนแปลงรูปแบบองคก์รจดัเก็บภาษีจากระบบราชการ
เป็นหน่วยงานจดัเกบ็ภาษีก่ึงอิสระ (Semi-autonomous Revenue Agency: SARA) ควรมีการต่อตา้นการทุจริต
ในระบบงบประมาณของภาครัฐ  ผู ้ประกอบการรายใหม่จะได้รับสิทธ์ิอบรมความรู้ด้านภาษีกับ
กรมสรรพากร  

ปัญหาความสับสนในนิยามของ SME ผูว้ิจยัเห็นว่าการสนับสนุนและส่งเสริมการดาํเนินธุรกิจ
ในภาพรวมของ SMEs สามารถใชนิ้ยาม SMEs ของกระทรวงอุตสาหกรรมได ้แต่หากเป็นการกาํหนดสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีแก่ SMEs ควรใช้นิยามของกระทรวงการคลงัเน่ืองจาก การกาํหนดนิยามดังกล่าว
จะมุ่งเน้นการกาํหนดสิทธิประโยชน์ดา้นภาษีให้ตรงกลุ่มเป้าหมาย และมีการกาํหนดรูปแบบการดาํเนิน
ธุรกิจท่ีชดัเจน โดยจะตอ้งเป็น SMEs ท่ีดาํเนินธุรกิจในรูปแบบบริษทัและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเท่านั้น 
เน่ืองจากบริษทัและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะตอ้งปฏิบติัตามท่ีกฎหมายกาํหนด เช่น ประมวลกฎหมาย
แพง่และพาณิชยใ์นเร่ือง การจดทะเบียนจดัตั้ง การประกอบกิจการ และการจดัทาํ และส่งงบการเงินท่ีถูกตอ้ง
ตามกฎหมายวา่ดว้ยการบญัชี 

ปัญหาภาระภาษี มีแนวทางการแก้ไขปัญหา ดังน้ี ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ควรมีการปรับเพิ่ม
เพดานการหกัค่าใชจ่้ายให้เหมาะสมกบัสภาพเศรษฐกิจและสังคม ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ควรมีการดาํเนินการ 
ดงัน้ี (1) การส่งเสริมให้มีการจดัทาํบญัชีชุดเดียว (2) การปรับปรุงการหักรายจ่ายบางประเภท ไดแ้ก่ หักค่า
รับรองและค่าบริการไดไ้ม่เกิน 40 ลา้นบาท (3) การไม่กาํหนดระยะเวลา Loss Carry forward (4) การให้
รางวลัแก่ผูเ้สียภาษีท่ีดี ไดแ้ก่ การคืนเงินสดให้กบัผูเ้สียภาษีท่ีดี ภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย ควรมีการปรับปรุง
อตัราการจดัเก็บเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(2) (3) และ (5)-(8) ให้เหลืออตัราตํ่า และให้มีเพียงอตัรา
เดียว ภาษีมูลค่าเพิ่ม ควรมีการใหห้กัค่าใชจ่้ายในการดาํเนินการจดัทาํบญัชีได ้2 เท่า 
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2. ความเห็นของผู้วพิากษ์ 
2.1 ความเห็นของนายจกัราวธุ เพชร์แกว้ 

SMEs ถือเป็นกลไกสาํคญัท่ีมีบทบาทในการขบัเคล่ือนเศรษฐกิจไทยมาโดยตลอด ผา่นการซ้ือขาย
สินคา้และบริการ การสร้างรายได ้การจา้งงาน และการส่งออก ในปัจจุบนั SMEs มีจาํนวนประมาณ 2.6 ลา้นราย
ทัว่ประเทศ หรือคิดเป็นร้อยละ 90 ของธุรกิจทั้งหมดทัว่ประเทศ และผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ (GDP) 
ของ SMEs มีสัดส่วนคิดเป็นร้อยละ 30 ของ GDP รวมทั้งประเทศ แต่ใหเ้งินภาษีไดเ้พียงร้อยละ 4-5 เท่านั้น 
ทั้งน้ี ผูป้ระกอบการ SMEs 2.6 ลา้นรายทัว่ประเทศแบ่งเป็นผูป้ระกอบการนิติบุคคล 5 แสนราย และผูป้ระกอบการ
บุคคลธรรมดาและวิสาหกิจชุมชน 2.1 ลา้นราย แต่มีผูท่ี้อยูใ่นฐานขอ้มูลของกรมสรรพากรเพียง 1.6 ลา้นราย
ทัว่ประเทศ ดงันั้น จึงเห็นไดว้่าประเทศไทยประสบปัญหา SMEs ไม่เขา้สู่ระบบจากประสบการณ์ในการ
ทาํงาน พบวา่ การส่งเสริมให ้SMEs เขา้สู่ระบบ จะตอ้งประกอบดว้ย (1) มาตรการการเงินและมาตรการภาษี 
และเม่ือพิจารณามาตรการภาษีเพื่อส่งเสริม SMEs ของประเทศไทยจะพบว่ามีอยูเ่ป็นจาํนวนมากอาจขาดใน
ส่วนของการเครดิตภาษี (2) การจดัเก็บฐานขอ้มูลท่ีดี ซ่ึงการจะจดัเก็บขอ้มูลท่ีดีไดน้ั้นมีความเก่ียวขอ้งกบั
การกาํหนดนิยามของ SMEs ท่ีมีความชดัเจนร่วมดว้ย และ (3) ตอ้งมีการปฏิรูประบบการบริหารการจดัเก็บ
ภาษี โดยควรเพ่ิมเติมหน่วยงานตามประเภทของ SME ไดแ้ก่ หน่วยงานท่ีดูแลผูป้ระกอบการขนาดกลาง 
ขนาดเลก็ และขนาดย่อย โดยหน่วยงานดงักล่าวจะมีบทบาทในการส่งเสริมให้เกิดความง่ายในการเสียภาษี
แก่ SMEs รวมไปถึงการใหค้วามรู้ดา้นการเสียภาษีแก่ SMEs  
2.2 ความเห็นของ ดร.อคัรพล ฮวบเจริญ 

จากผลการสํารวจขอ้มูลของสํานักงานสถิติแห่งชาติท่ีไดท้าํการสํารวจสํามะโนอุตสาหกรรมในปี 1997 
เทียบกบัปี 2007 พบว่าจาํนวนผูป้ระกอบการ SMEs เพิ่มข้ึนจาก 34,000 ราย เป็น 76,000 ราย เน่ืองจากในปี 2004 
ภาครัฐไดมี้มาตรการส่งเสริม SMEs เป็นจาํนวนมาก จึงทาํใหมี้จาํนวนผูป้ระกอบการ SMEs เพิ่มจาํนวนมาก
ข้ึน และการส่งเสริมให ้SMEs เขา้สู่ระบบภาษีเงินไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อส่งเสริมขีดความสามารถในการ
แข่งขนัของผูป้ระกอบการไทย ประกอบดว้ยการดาํเนินการ ดงัน้ี (1) การปฏิรูปองคก์รจดัเก็บภาษีให้เป็น
องคก์รก่ึงอิสระหรือ SARA เน่ืองจากจะเป็นการช่วยเพิ่มประสิทธิภาพขององคก์รจดัเก็บภาษี (2) การมี Tax 
Agent ซ่ึงจะเป็นตวักลางในการช่วย SMEsในการส่งขอ้มูลท่ีผา่นการตรวจสอบความถูกตอ้งของผูเ้สียภาษีมา
ให้แก่กรมสรรพากร (3) การมีมาตรการภาษีเพื่อลดภาระค่าใชจ่้ายในการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี
สาํหรับ SMEs (4) การจดัเก็บฐานขอ้มูลท่ีดี ซ่ึงควรรวมจาํนวนของ SMEs จากภาคการเกษตรเขา้ร่วมใน
ฐานขอ้มูลดว้ย นอกจากน้ีแลว้ควรพิจารณาถึงความไม่แน่นอนของจาํนวน SMEs ท่ีเขา้มาสู่ระบบฐานขอ้มูล 
และจาํนวน SMEs ท่ีเลิกกิจการ และ (5) ควรมีการเครดิตภาษีใหส้าํหรับผูป้ระกอบการ SMEs   
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3. ข้อเสนอแนะของผู้วพิากษ์เพือ่การพฒันางานวจัิยของ สศค. ต่อไป 
3.1 ขอ้เสนอแนะของนายจกัราวธุ เพชร์แกว้ 

ควรมีการศึกษาแนวทางการจูงใจและสนับสนุนผูป้ระกอบการ SMEs โดยแบ่งกลุ่มให้ชดัเจน
ตามขนาดของธุรกิจ ไดแ้ก่ ธุรกิจขนาดเล็กมาก (Micro) ธุรกิจขนาดเล็ก (Small) และธุรกิจขนาดกลาง 
(Medium) และควรมีการศึกษาการปรับปรุงประสิทธิภาพการจดัเก็บโดยการ Reform Tax Administration 
ไม่ใช่เพียงแค่การ Reform Taxation ทั้งน้ี งานวิจยัฉบบัน้ีสามารถนาํไปใชป้ระกอบการพิจารณากาํหนด
นโยบายการใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษี และผลการประชุมกลุ่มยอ่ยสามารถใชอ้า้งอิงในการกาํหนดนโยบาย
ทางภาษีและไม่ใช่ภาษีไดเ้ป็นอยา่งดี 

3.2 ขอ้เสนอแนะของ ดร.อคัรพล ฮวบเจริญ 
งานวิจยัฉบบัน้ีเป็นงานวิจยัเชิงสํารวจประเด็นความสําคญัของมาตรการสนับสนุน SMEs เขา้สู่

ระบบภาษี ซ่ึงมีหลายขอ้เสนอแนะและมาตรการท่ีเป็นประโยชน์ เช่น Tax Incentive และการปรับโครงสร้าง
หน่วยงานจดัเก็บภาษี (SARA) ดงันั้น เพื่อให้เกิดความชดัเจนของขอ้เสนอแนะควรมีการศึกษาเพิ่มเติม
มาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีเหมาะสมโดยการศึกษาเชิงลึก และควรศึกษารูปแบบการปรับ
โครงสร้างหน่วยงานจดัเก็บภาษี โดยควรแยกบทบาทหน่วยงานกาํกบัดูแล และหน่วยงานให้บริการภาครัฐ
ออกจากกนั 

 
4. คาํอธิบายในส่วนทีเ่กีย่วข้องจากคณะผู้วจัิย 

สศค. มีความตอ้งการให้วิเคราะห์แนวทางเพื่อส่งเสริม SMEs เขา้สู่ระบบภาษีเงินไดแ้ละภาษีมูลค่าเพิ่ม
เพื่อส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขนัของผูป้ระกอบการไทยในภาพรวมของมาตรการทางการคลงั 
ทั้งมาตรการทางดา้นการเงินและมาตรการภาษี แต่ขอบเขตของงานวิจยัฉบบัน้ีจะมุ่งเนน้ที่การวิเคราะห์
ดา้นภาษีเท่านั้น และในส่วนของภาคการเกษตรนั้น ทางกระทรวงการคลงัไดมี้แผนแม่บทการคลงัเพื่อสังคม 
โดยใหค้วามสาํคญักบัเกษตรกรผา่นโครงการหน่ึงตาํบลหน่ึงเกษตรกรซ่ึงก็คือโครงการท่ีใหสิ้นเช่ือดอกเบ้ีย
ตํ่าแก่ SMEs ในแต่ละตาํบล และโครงการ Farm Outlet ซ่ึงเป็นโครงการท่ีหาพื้นท่ีจดัจาํหน่ายใหเ้กษตรกร 
เพื่อเป็นการส่งเสริมช่องทางทางการตลาดโดยการใหมี้ช่องทางการจาํหน่ายสินคา้ดา้นการเกษตรมากข้ึน 
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ส านักงานเศรษฐกจิการคลงั กระทรวงการคลงั 

ถนนพระราม 6 แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพ 10400 

โทรศัพท์ 0-2273-9020 โทรสาร 0-2273-5602 
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